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है । इसका परिचय पहले भागकी भूमिकामेहीदे द्विया ह । उसके विषयमे यहां कूच 
लिखना श्रावश्यक नही दै) 

यह सस्करण निम्नलिग्वित ग्रन्थौ के श्राधार्‌ परतंयार किया गथा है --बर्मी-संस्करण, 
छद्र-सङ्कायन प्रकाश्चन (१६५४) , स्यामी-संस्करण, महामुक्रुट राजकीय प्रकाशन (१६२६) , 
सिहल-संस्करण, भिक्षु वलितारा स्ाणातिलौक नायक थर द्वारा सम्पादित (१९४१) , 
रोमन-संस्करण, श्री एम ० लियोन शियर हारा सम्पादित (पालि टेक्स्ट सोसादइटी, १८९४) । 
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पाण्डुलिपि तैयार करने तथा श्रवधि के भीतर मृद्रण समाप्त कर लेने मे हमारे विद्रान्‌ 
सम्पादकं श्री मीरबल कर्मा, एम° ए० श्रौर उनकी मण्डली ने बडा परिश्रम क्रिया है । 
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सुत्तपिटके 
संयुत्तनिकायो 


(४. सठायतनवग्गो ) 


नमो तस्स भगवतो श्ररहृतो सम्मासम्ब्धस्स 


$ (५ (~ 
संयुत्तनिकायपारिः 
सन्छायतनवम्गो 
३५. सनायतनसंयुत्ं 
१. श्रज्सत्तानिच्चयुत्त 
१. एवं मे सुतं । एक समयं भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने „> .-‰‡ ^ 
प्रनाथपिण्डिकस्स भ्रारामे । तत्र खो भगवा भिक्खू म्रामन्तेसि - 
“भिक्खवो' ति । “भदन्ते'' ति ते भिक््‌ भगवतो पच्चस्सोसुं। भगवा 
एतदवोच- 
“चक्खु, भिक्खवे, भ्रनिच्चं । यदनिच्चं त दुक्खं, य दुक्खं 5 
तदनत्ता । यदनत्ता त "नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेत 
यथाभूतं सम्मप्पञ्च्याय दद्ुन्ब । सोत भ्रनिच्च । यदनिच्च ..पे० . । 
घानं अ्रनिच्चं । यदनिच्चं .पे०. । जिन्ा स्रनिच्चा । यदनिच्चं तं 
दक्ख ; यं दुक्खं तदनत्ता । यदनत्ता तं नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो 
ग्र्ता' ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्व्याय दटदुन्ब । कायो श्रनिच्चो । 10 
यदनिच्चं ... पे ०... । मनो अ्रनिच्चो । यदनिच्चं तं दक्ख, य दुक्खं 
तदन्ता । यदनत्ता तं नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेत 
यथाभूतं सम्मप्पञ्व्याय दहुब्बं । एव पस्सं, भिक्खवे, सुतवा भ्ररिय- 2 
सावको चक्खुस्मि पि निन्बिन्दति, सोतसिमि पि निब्विन्दति, घानस्मिपि 
निन्बिन्दति, जिब्हाय पि निन्बिन्दति, कायस्मि पि निन्बिन्दति, मनस्मि 15 28 287 
पि निन्बिन्दति । निब्बिन्द विरज्जति, विरागा विमुच्चति; विमुत्तस्मि 
विमृत्तमिति जाणं होति। लीणा जाति, वुसितं ब्रह्मचरियं, कत करणीय, 
नापरं इत्थत्ताया' ति पजानाती ति । 


२. श्रज्सत्तदुक्वसुत्त 
२. “चक्खु, भिक्खवे, दुक्खं । यं दुक्खं तदनत्ता; यदनत्ता तं 
नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो श्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्ब्याय 2 
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दटरन्बं । सोतं दुक्खं ... पे० . घानं दुक्खं जिन्हा दुक्खा ` ... कायो 
दुक्खो ... मनो दुक्खो । यं दुक्खं तदनत्ता; यदनत्ता तं नेतं मम, 
नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्च्ाय ददुब्बं । 
एवं पस्सं ... पे० . नापर इत्थत्ताया ति पजानाती" ति । 

- ३. ्रज््त्तानत्तसुत्तं 

२. “चक्खु, भिक्खवे, ग्रनत्ता । यदनत्ता तं नेतं मम, नेसो- 
हमस्मि, न मेसो अत्ता ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्जयाय ददुब्बं । 
सोत श्रनत्ता .. पे०.. घानं श्रनत्ता ... जिन्हा श्रनत्ता .. कायो श्रनत्ता .. 
मनो श्रनत्ता । यदनत्ता त नेतं मम, तेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति 
एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्ब्ाय ददटुन्बं . पेऽ. नापरं इत्थत्ताया ति 
पजानाती'ˆ ति । 

४. बाहिरानिच्चसुत्तं 

४. “रूपा, भिक्खवे, श्रनिच्चा । यदनिच्चं तं दुक्खं, यं 
दुक्खं तदनत्ता । यदनत्ता तं नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता 
ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्च्ाय दद्ुन्ब । सहा . गन्धा रसा... 
फोदुम्बा .. धम्मा भ्रनिच्वा । यदनिच्चं तं दुक्खं; यं दुक्ख तदनत्ता | 
यदनत्ता त नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्र्ता' ति एवमेत यथाभूतं 
सम्मप्पञ्व्याय दटुब्बं । एवं पस्सं, भिक्खवे, सुतवा श्ररियसावको रूपेसु 
पि निब्बिन्दति, सेसु पि निष्बिन्दति, गन्धेसु पि निन्विन्दति, रसेसु पि 
निब्बिन्दति, फोदुब्बेसु पि निन्बिन्दति, धम्मेसु पि निष्विन्दति । निभ्बिन्दं 
विरज्जति; विरागा विमुच्चति, विमुत्तस्मि विमुत्तमिति जाणं होति । 
खीणा जाति, वुसितं ब्रह्मचरियं, कतं करणीयं, नापरं इत्थत्ताया' ति 
पजानाती ति । 

५. बाहिरदुक्वसुत्त 

५ “ल्पा, भिक्खवे, दक्वा । यं दुक्खं तदनत्ता; यदनत्ता तं 

नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो प्रत्ता ति एवमेतं यथाभूतं सम्मपञ्च्याय 


ददुब्बं । सहा ... गन्धा ... रसा ..- फोटुन्बा . . धम्मा दुक्खा । यं ` दुक्खं 


१. दुक्ख - रो० । २-२ यदुदुक् ~ सो० । 
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तदनत्ता । यदनत्ता तं नेत मम, नेसोहसस्मि, न मेसो श्रत्ता' ति एवमेतं 
यथाभूत सम्मप्पञ्ज्ाय दटुव्ब । एव परस्स ... पे०. नापरं इत्थत्ताया 
ति पजानाती'' ति । 


६ बाहिरानत्तसुत्त 
६. “रूपा, भिक्खवे, श्रनत्ता । यदनत्ता त नेत मम, नेसो- 
हमस्मि, न मेसो भ्रत्ताः ति एवमेत यथाभूतं सम्मप्पञ्जजौय दटुञ्बं 
पे०... सहा . . गन्धा ~. रसा फोद्रब्बना धम्मा श्रनत्ता । यदनत्ता तं 
(नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो ्रत्ता' क्ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्च्याय 
ददुब्बं । एवं पस्सं ...पे° . नापरं इत्थत्ताया ति पजानाती" ति । 





७. श्रञ्सत्तानिच्चातीतानागतसुत्त 
७. “चक्खु, भिक्खवे, अनिच्चे श्रतीतानागतं, को पन वादो 
पच्चृप्पन्नस्स ! एव पस्सं, भिक्लवे, सुतवा श्ररियसावको प्रतीतस्मि ` 
चक्सुसिमि श्रनपेक्लो होति; ्रनागतं चक्खु नाभिनन्दति, पच्चुप्पन्नस्स 
चक्खस्स निन्बिदाय विरागाय निरोधाय परिपन्नो होति । सोतं श्रनिच्चं 
घानं श्रनिच्चं ... जिब्हा श्रनिच्चा भ्रतीतानागता, कौ पन वादो पच्चु- 
प्पन्चाय ! एवं पस्सं, भिक्खवे, सतवा भ्ररियसावको भ्रतीताय जिन्हाय 
म्रनपेक्खो होति; श्रनागतं जिब्हं नाभिनन्दति, पच्चुप्पन्नाय जिन्हाय 
निन्बिदाय विरागाय निरोधाय परटिपन्नो होति । कायो श्रनिच्चो . पे. 
मनो श्रनिच्चो अतीतानागतो, को पन वादो पच्चुप्पन्नस्स ! एव पस्सं, 
भिक्लवे, सुतवा श्ररियसावको भ्रतीतस्मि मनस्मि श्रनपेक्छो होति; 
य्ननागतं मनं नाभिनन्दति, पच्चुप्पन्नस्स मनस्स निन्बिदाय विरागाय 
निरोधाय पटिपन्नो होती" ति ) 





८. भ्रज्छ्त्तदुक्खातीतानागतयुत्त 
चक्खु, भिक्खवे, दुक्ल॒भ्रतीतानागतं; को पन वादो 
पच्चरप्पन्नस्स ! एवं पर्सं, भिक्वे, सुतवा भ्ररियसावको भ्रतीतस्मि 
चक्खरिम श्रनपेक्खो होति, ्रनागतं चक्खु नाभिनन्दति; पच्चुप्पन्नस्स 
चक्खुस्स निञ्बिदाय विरागाय निरोधाय पट्पन्नो होति । सोतं दुक्खं 


१. भ्रतीतस्मिस्पि - रो० । 


स 


5 


20 


8 299 


8 240 


10 


13 


20 


29 


६ संयुत्तनिकायो | ३५.८ =- 


. . पे ०. . घानं दृक्खं ... पे०.. जिन्हा दुक्खा भ्रतीतानागता ; को पन वादो 
पच्चुप्पन्नाय ! एवं पस्सं, भिक्छवे, सुतवा भ्ररियसावको श्रतीताय 
जिब्हाय श्रनपेक्खो होति, श्रनागतं जिन्हं नाभिनन्दति; पच्चुप्पन्नाय 
जिब्हाय निन्बिदाय विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होति । कायो दुक्छो 

पे०.. मनो दुक्खो भ्रतीतानागतो ; को पन वादो पच्चुप्पन्नस्स ! एवं 
पस्सं, भिक्लवे, सुतवा भ्ररियसावको श्रतीतस्मि मनस्मि श्रनपेक्छो 
होति; म्रनागतं मनं नाभिनन्दति, पच्चुप्पच्नस्स मनस्स॒ निब्बिदाय 
विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होती" ति । 





€. श्रज्सत्तानत्तातीतानागतसुत्तं 


९. “चक्खु भिक्खवे अनन्ता श्रतीतानागतं; को पन वादो 
पच्चुप्पन्नस्स ! एवं पस्सं, भिक्खवे, सुतवा भ्ररियसावको भ्रतीतस्मि 
चक्खुर्मि ्रनपेक्लो होति, भ्रनागतं चक्खु नाभिनन्दति, पच्चुप्पन्नस्स 
चक्खुस्स निल्विदाय विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होति । सोतं श्रनत्ता 
... पे ०... घानं श्रनत्ता .. पे० .. जिन्हा श्रनत्ता श्रतीतानागता, को पन 
वादो पच्चुप्पन्नाय । एवं पस्सं, भिक्खवे, सुतवा भ्ररियसावको श्रतीताय 
जिब्हाय अ्रनपेक्लो होति; अ्रनागतं जिब्हं नाभिनन्दति; पच्चुप्पन्नाय 
जिन्हाय निल्बिदाय विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होति । कायो म्रनत्ता 
.. पे०... मनो अ्ननत्ता भ्रतीतानागतो, को पन वादो पच्चुप्पन्नस्स 
एवं पस्सं, भिक्छवे, सतवा अ्ररियसावको अ्रतीतस्मि मनस्मि श्रनपेक्खो 
होति; भ्रनागतं मन नाभिनन्दति, पच्चुप्पन्चस्स मनस्स निल्बिदाय 

विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होती" ति । 


भमनम यथ 


१०. बाहिरानिच्चातीतानागतसुत्तं 
१०. “रूपा, भिक्खवे, भ्रनिच्चा श्रतीतानागता; को पन वादो 
पच्चुप्यन्नानं ! एवं पस्सं, भिक्छवे, सुतवा श्ररियसावको श्रतीतेसु 
रूपेसु अ्रनपेक्छो होति; भ्रनागते रूपे नाभिनन्दति; पच्चुप्पन्नानं 
रूपानं निन्बिदाय विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होति । सदा ... गन्धा 
.. रसा ... फोटुब्बा . . धम्मा भ्रनिच्चा श्रतीतानागता; को पन वादो 
पन्तुप्पन्नानं ! एवं पस्सं, भिक्ववे, सुतवा भ्ररियसावको श्रतीतेयु धम्मेसु 
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ग्रनपेक्लो होति; अ्रनागते धम्मे नाभिनन्दति; पच्चप्पन्नानं धम्मानं 
निब्विदाय विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होती ति । 





- ११. बाहिरदुक्लातातानागतसुत्तं 
११. रूपा, भिक्खवे, दुक्खा भ्रतीतानागता; को पन वादो 
पच्चप्पन्चानं ! एवं पस्सं, भिक्खवे, सुतवा भ्ररियसावको श्रतीतेु 
रूपेसु म्रनपेक्लो होति; श्रनागते रूपे नाभिनन्दति; पच्चुप्पन्चयन रूपानं 
निष्बिदाय विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होति ... प°... । 





१२. बाहिरानत्तातीतानागतयुत्तं 

१२. “रूपा भिक्छवे, श्रनत्ता भ्रतीतानागता; को पन वादो 
पच्चुप्पन्नानं ! एवं पस्सं, भिक्ववे, सतवा श्ररियसावको श्रतीतेयु रूपेसु 
ग्रनपेक्खो होति; अ्रनागते रूपे नाभिनन्दति; पच्चुप्पन्नान रूपानं निव्बि- 
दाय विरागाय निरोधाय परिपब्रो होति । सहा ~ गन्धा ... रसा - 
फोटुब्बा . धम्मा श्रनत्ता श्रतीतानागता; को पन वादो पच्चुप्पच्नानं ! 
एवं पस्सं, भिक्खवे, सुतवा श्ररियसावको अरतीतेसु धम्मेसु ्रनपेक्खो 
होति, अ्रनागते धम्मे नाभिनन्दति, पच्चुप्पन्नानं धम्मानं निन्बिदाय 


विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होती" ति । 
श्रनिच्चवग्गो पठमो । 


तस्सुहानं 
प्रनिच्चं दुक्खं अ्रनत्ता च, तयो श्रज्छत्तबाहिरा । 
यदनिच्चेन तयो वृत्ता, ते ते श्रज्ज्त्तबाहिरा ति ।। 
© 

१३. पठमपुव्बेसम्बोधसुत्त 

१३. सावत्थिनिदानं । “पुन्बेव मे, भिक्खवे, सम्बोधा ` ्रनभि- 
सम्बद्धस्सय बोधिसत्तस्सेव सतो एतदहोसि - को नु खो चक्खुस्स 
ग्रस्सादो, को श्रादीनवो, कि निस्सरणं ? को सोतस्स ... प०... को घानस्स 
को जिन्हाय ... को कायस्स ... को मनस्स भ्रस्सादो, को ग्रादीनवो, कि 
निस्सरण ति ? तस्स म्ह, भिक्खवे, एतदहोसि ~ “यं खो चक्खु पटिच्च 
उप्पज्जति सुखं सोमनस्सं, श्रयं चक्लुस्स भ्रस्सादो । यं चक्छुं प्रनिच्चं 


` ` ई. सम्बोधाय-स्या?। 
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दुक्खं विपरिणामधम्मं, श्रयं चक्ुस्स भ्रादीनवो । यो चक्खुस्मि छन्द- 
रागविनयो छन्द रागप्पहानं, इद चक्सुस्स निस्सरणं । यं सोतं ... प°. 
यं घानं . पे०. य जिन्ह पटिच्च उप्पज्जति सुख सोमनस्स, श्रयं जिब्हाय 
म्रस्सादो । य" जिव्हा भ्रनिच्चा दुक्खा विपरिणामधम्मा, श्रयं जिब्हाय 
श्रादीनवो । यो जिन्हाय छन्दरागविनयो छन्द रागप्पहानं, इदं जिन्हाय 
निस्सरण । य कायं . . पे०. यं मन पटिच्च उप्पज्जति सुखं सोमनस्सं, 
प्रयं मनस्सं श्रस्सादो । यं मनो श्रनिच्चो दुक्खो विपरिणामधम्मो, श्रयं 
मनस्स श्रादीनवो । यो मन्स्मि छन्दरागविनयो छन्द रागप्पहानं, इदं 
मनस्स निस्सरणं' ति । 

“यावको वञ्चाहं, भिक्खवे, इमेसं छं ्रज्सत्तिकानं श्रायतनानं 
एवं भ्रस्सादं च भ्रस्सादतो, भ्रादीनवं च श्रादीनवतो, निस्सरणं च 
निस्सरणतो यथाभूतं नान्भञ्वासि, नेव तावाह, भिक्वे, सदेवके लोके 
समारके सब्रह्मक सस्समणब्राह्मणिया पजाय सदेवमनुस्साय श्रनुत्तर 
सम्मासम्बोधि अ्रभिसम्बुद्धो' ति पच्चञ्व्यासि । यतो च स्वाह , 
भिक्वे, इमेसं छघ्रं ्रज्छत्तिकानं श्रायतनानं एवं भ्रस्सादं च भ्रस्सादतो, 
ग्रादीनवं च श्रादीनवतो, निस्सरणं च निस्सरणतो यथाभूतं म्रन्भञ्जव्ासि, 
प्रथाहं, भिक्खवे, सदेवके लोके समारके सब्रह्मक सस्समणनब्राह्यमणिया 
पजाय सदेवमनुस्साय श्नुत्तरं सम्मासम्बोधि भ्रभिसम्बुद्धो ति 
पच्चञ्व्यासि । ज्यां च पन मे दस्सनं उदपादि - श्रकुप्पा मे 
विमुक्ति", श्रयमन्तिमा जाति, नत्थि दानि पुनन्भवोः ति । 





१४. दुतियपुम्बेसम्बोधसुत्तं 

१४. “पुब्बेव मे, भिक्खवे सम्बोधा भ्ननभिसम्बुद्धस्स बोधि- 
सत्तस्सेव सतो एतदहोसि - को न खो रूपानं भ्रस्सादो, को श्रादीनवो, 
कि निस्सरणं ? को सहानं ... पे०... को गन्धनं ... को रसानं ... को 
फोटुव्बानं ... को धम्माने भ्रस्सादो, को श्रादीनवो, कि निस्सरण ति ? 
तस्स म्ह, भिक्वे, एतदहोसि - यं खो रूपे परटिच्च उप्पज्जति सुखं 
सोमनस्सं, श्रयं रूपानं भ्रस्सादो । यं रूपा अरनिच्चा दुक्ला विपरिणाम- 
धम्मा, श्रयं रूपानं भ्रादीनवो । यो रूपेसु छन्दरागविनयो छन्दराग- 


१. या - स्या० । २ खोहं ~ स्या०, रो०° । ३- चेतोविमृत्ति ~ रो०। 
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प्पहानं , इदं रूपानं निस्सरणं । यं सहे ... गन्धे ... रसे ... फोटब्बे .. 
यं धम्मे पटिच्च उप्पज्जति सुखं सोमनस्सं, श्रयं धम्मानं भ्रस्सादो । यं 
धम्मा अ्रनिच्चा दुक्खा विपरिणासधम्मा, श्रयं धम्मानं श्रादीनवो । यो 
धम्मेसु -छन्दरागविनयो छन्दरागप्पहानं, इदं धम्मानं निस्सरण ति । 

“यावकोवञ्चाह, भिक्खवे, इमेस छ बाहिरानं अ्रयतनान 
एवं श्रस्सादं च भ्रस्सादतो, ्रादीनवं च ्रादीनवतो, निस्सरणं च 
निस्सरणतो यथाभूतं नान्भञ्व्ासि, नेव तावाह, भिक्खवे,सदेवके लोके 
समारके सब्रह्यके सस्समणब्राह्मणिया पजाय सदेवमन्‌स्साय श्रनत्तरं 
सम्मासम्बोधि श्रभिसम्बद्धो' ति पच्चञ््ासि । यतो च स्वाह, भिक्खवे, 
इमेसं दन्न बाहिरानं भ्रायतनानं एवं भ्रस्साद च श्रस्सादतो, श्रादीनवं 
च भ्रादीनवतो, निस्सरणं च निस्सरणतो यथाभूतं ्रन्भञ्व्नासि, भ्रथाहुः 
भिक्खवे, सदेवके लोके समारके सब्रह्यके सस्समणब्राह्मणिया पजाय 
सदेवमनुस्साय श्रनृत्तरं सम्मासम्बोधि अ्रभिसम्बद्धो' ति पच्चञ्जासि । 
श्नाणं च पन मे दस्सनं उदपादि - श्रकुप्पा मे विमुक्ति, श्रयमन्तिमा 
जाति, नत्थि दानि पूनन्भवोः'' ति । 

१५. पठमश्रस्सादपरियेसनयुत्तं 

१५. “चक्सुस्साहं, भिक्खवे, म्रस्सादपरियेसनं श्रचरि । यो 
चक्खुस्स भ्रस्सादो तदज्क्षगमं । यावता चक्खुस्स भ्रस्सादो पञ्ञाय में 
सो सुदिद्रो । चक्खुस्साह, भिक्खवे, भ्रादीनवपरियेसन श्रचरि । यो 
चक्खुस्स श्रादीनवो तदज्छगमं । यावता चक्ुस्स भ्रादीनवो पञ्च्याय 
मे सो सुदिद्रो । चक्खुस्साहु, भिक्खवे, निस्सरणपरियंसनं श्रचरि । यं 
चक्खुस्स निस्सरणं तदज्स्रगमं । यावता चक्खुस्स निस्सरणं पञ्च्याय 
मे * तं सदिद । सोतस्साह, भिक्खवे ... घानस्साहुं, भिक्खवे ... जिन्हा- 
याह भिक्खवे, भ्रस्सादपरियेसनं श्रचरि । यो जिब्हाय भ्रस्सादो तदज्छगम । 
यावता जिब्हाय अ्रस्सादो पञ्च्याय मे सो सुदिदरो । जिन्हायाह, भिक्खवें 
्रादीनवपरियेसनं भ्रचरि । यो जिब्हाय भ्रादीनवो तदज्ज्गमं । यावता 
जिव्हाय अ्रादीनवो पञ्जाय मे* सो* सुदिद्र । जिनव्हायाहु, भिक्वे, 
निस्सरणपरियेसनं भ्रचरि । यं जिब्हाय निस्सरणं तदज्कगमं । यावता 


जिन्हाय निस्सरण, पञ्चाय मे तं सुदिद्रं ... पे०... मनस्साहं, भिक्खवे,* 
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ग्रस्सादपरियेसनं श्रचरि । यो मनस्स श्रस्सादो तदज्क्गमं । यावता 
मनस्स श्रस्सादो पञ्व्याय मे सो सुदिद्रो । मनस्साह, भिक्वे, आआदीनव- 
परियेसनं भ्रचरि । यो मनस्स श्रादीनवो तदज््गम । यावता मनस्स 
ग्रादीनवो पञ्जाय मे सो सुदिद्रो । मनस्साह्‌, भिक्वे, निस्सरण- 
परियेसनं ग्रचरि । यं मनस्स निस्सरण तदज्छगमं । यावता मनस्स 
निस्सरण, पञ्जाय मे तं सदिद । 

यार्वकीवञ््चाहं, भिक्छवे, इमेसं छन श्रज्छत्तिकानं भ्रायतनानं 
प्रस्साद च भ्रस्सादतो, श्रादीनव च श्रादीनवतो, निस्सरणं च निस्सरणतो 
यथाभूतं नाग्भञ्व्नासि . पे०... पच्चञ्व्यासि" । जाण च पन मे दस्सनं 
उदपादि - श्रकुप्पा मे विसृत्ति, म्रयमन्तिमा जाति, नत्थि दानि 
पुनञ्भवो'" ति । 





१६. दुततियश्रस्सादपरियेसनयुत्तं 

१६. ““रूपानाहं, भिक्खवे, भ्रस्सादपरियेंसन भ्रचरि । यो रूपान 
ग्रस्सादो तदज्ज्रगमं । यावता रूपान म्रस्सादो पञ्ाय मे सो सुदिद्रो | 
रूपानाहं भिक्खवे, श्रादीनवपरियेसन अचरि । यो रूपान भ्रादीनवो 
तदज्छगम । यावता रूपान म्रादीनवो पञ्ाय मं सो सुदिद्रो । रूपा- 
नाहं भिक्खवे, निस्सरणपरियेसन भ्रचरि । य रूपान निस्सरण तदज्ञ्- 
गमं । यावता रूपान निस्सरण, पञ्व्याय मे त सदिद । सहानाह्‌' 
भिक्खवे ~. गन्धानाह, भिक्खवे रसानाह्‌, भिक्खवे - फोटुन्बानाह्‌, 
भिक्खवे धम्मानाह्‌, भिक्खवे, श्रस्सादपरियेसन श्रचरि । यो धस्मान 
प्रस्सादो तदज्छ्गमं । यावता धम्मानं प्रस्सादो पञ्जाय मे सो सुदिद्रो । 
धम्मानाह्‌, भिक्खवे, श्रादीनवपरियेसन अचरि । यो धम्मानं भ्रादीनवो 
तदज्गम । यावता धम्मानं ्रादीनवो पञ्च्ाय मे सो सुदिद्रो । धम्मा- 
नाह, भिक्खवे, निस्सरणपरियेसनं ग्रचरि। यं ध्मानं निस्सरण 
तदज्ज्रगमं । "यावता धम्मान निस्सरण, पञ्व्नाय मे त युदिट्ु | 

“यावकीवञ््चाह्‌, भिक्खवे, इमेस दछल्न बाहिरान भ्रायतनान 
ग्रस्सादं च श्रस्सादतो, ्रादीनवं च भ्रादीनवतो, निस्सरण च निस्सरणतो 
यथाभूतं नान्भजञ्व्नासि -पे° . पच्चञ्व्यासि । जाण ब पन मे दस्सनं 


१. ग्रन्भजञ्च्यारसि - स्या०,रो० । 


३५ १७.१७ ] पठमनोचेश्स्सादसुत्तं ११ 


उदपादि ~ श्रकुष्पा मे विमुत्ति, भ्रयमन्तिमा जाति, नत्थि दानि 
पुनन्भवोः'* ति । 


[क 
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१७. पठमनोचेश्रस्सादसुत्तं 


१७. “नो चेद, भिक्खवे, चक्खुस्स श्रस्सादो श्रभविस्स, न यिदं 
सत्ता चक्खुस्मि सारज्जेय्यु । यस्मा च खो, भिक्लवे, भ्रन्थि चक्खुस्स 
प्रस्सादो तस्मा सत्ता चक्खुस्मि सारज्जन्ति । नो चेदं, भिक्लवे, चक्खुस्स 
प्रादीनवो श्रभविस्स, न यिदं सत्ता चक्खुस्मि निब्बिन्देय्यु । यस्मा च 
खो, भिक्खवे, ्रत्थि चक्खुस्स भ्रादीनवो तस्मा सत्ता चक्खुस्मि निल्वि- 
न्दन्ति । नो चेदं, भिक्खवे, चक्खुस्स निस्सरणं श्रभविस्स, न यिद सत्ता 
चक्खुस्मा निस्सरेय्यु । यस्मा च खो, भिक्लवे, भ्रत्थि चक्सुस्स निस्सरणं 
तस्मा सत्ता चक्खुस्मा निस्सरन्ति ! नो चेद, भिक्खवे, सोतस्स भ्रस्सादो 
्रभविस्स ... नो चेदं, भिक्खवे, घानस्स भ्रस्सादो ्रभविस्स ..नो चेद, 
भिक्खवे, जिब्हाय ्रस्सादो ्रभविस्स, न यिद॑ सत्ता जिन्हाय सारज्जेय्यु । 
यस्मा च खो, भिक्खवे, श्रत्थि जिन्हाय श्रस्सादो तस्मा सत्ता जिव्हाय 
सारज्जन्ति । नो चेद, भिक्खवे, जिन्हाय श्रादीनवो श्रभविस्स, न यिदं 
सत्ता जिव्हाय निष्बिन्देय्यु । यस्मा च खो, भिक्खवे, श्रत्थि जिब्हाय 
प्रादीनवो तस्मा सत्ता जिब्हाय निन्बिन्दन्ति। नो चेदं, भिक्खवे, 
जिब्हाय निस्सरणं श्रभविस्स, न यिद सत्ता जिन्हाय निस्सरेथ्युं । यस्मा 
च खो, भिक्खवे, भ्रत्थि जिब्हाय निस्सरणं तस्मा सत्ता जिब्हाय 
निस्सरन्ति । नो चेद, भिक्लवे, कायस्स भ्रस्सादो श्रभविस्स ..- नो चेद, 
भिक्खवे, मनस्स श्रस्सादो ग्रभविस्स, न यिदं सत्ता मनरस्मि सारज्जेय्युं । 
यस्मा च खो, भिक्खवे, भ्रत्थि मनस्स भ्रस्सादो तस्मा सत्ता मनस्मि 
सारज्जन्ति । नो चेद, भिक्खवे, मनस्स श्रादीनवो श्रभविस्स, न यिदं 
सत्ता मनस्मि निव्बिन्देय्य॒ । यस्मा च खो, भिक्खवे, अरति मनस्स 
प्रादीनवो तस्मा सत्ता मनस्मि निष्बिन्दन्ति। लो चेदं, भिक्खवे, मनस्स 
निस्सरणं श्रभविस्स, न यिदं सत्ता मनस्मा निस्सरेय्यु । यस्माच खो, 
भिक्छवे, अ्रत्थि मनस्स निस्सरणं तस्मा सत्ता मनस्मा निस्सरन्ति । 

““यावकीवञ्च, भिक्लवे, सत्ता इमेस छन्नं म्रज््निकानं श्रायत- 
नानं भ्रस्सादं च भ्रस्सादतो, श्रादीनवं च अ्रादीनवतो, निस्सरणं च 
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निस्सरणतो यथाभूत नान्भञ्ज्सु *, नेव ताव, भिक्वते, सत्ता सदेवका 
लोका समारका सब्रह्मका सस्समणत्राह्मणिया पजाय सदेवमनुस्साय 
निस्सटा विसञ्जुत्ता विप्पमत्ता विमरियादीकतेन * चेतसा विहरिपु । 
यतो च खो, भिक्खवे, सत्ता इमेस छन्न श्रज्त्तिकान श्रायतनान“ग्रस्साद 
च श्रस्सादतो, श्रादीनव च भ्रादीनवतो, निस्सरण च निस्सरणतो यथाभूत 
ग्रन्भज्ञ्यसु , भ्रथ, भिक्खवे, सत्ता सदेवका लोका समारका सब्रह्मका 
सस्समणत्राह्यणिया पजाय सदेवमनुस्साय निस्सटा विसञ्खत्ता विप्पम॒त्ता 
विमरियादीकतेन चेतसा विहरन्ती" ति । 
१८ दुत्तियनोचेश्रस्सादसुत्त 
१८ “नो चेद, भिक्छवे, रूपान भ्रस्सादो ्रभविस्स, न यिद 
सतता रूपेयु सारज्जेय्यु । यस्मा च खो, भिक्खवे, म्रत्थि रूपान भ्रस्सादो 
तस्मा सत्ता रूपेयु सारज्जन्ति । नो चेद, भिक्खवे, रूपान ्रादीनवों 
प्रभविस्स, न यिद सत्ता रूपेसु निज्बिन्देय्यु । यस्मा च खो, भिक्खवे, 
ग्रत्थि रूपान श्रादीनवो तस्मा सत्ता रूपेसु निब्बिन्दन्ति । नो चेद, 
भिक्खवे, रूपान निस्सरण भ्रभविस्स, न यिद सत्ता स्पेहि निस्सरेथ्यु । 
यस्मा च खो, भिक्खवे, अ्रत्थि रूपान निस्सरण तस्मा सत्ता रूपेहि 
निस्सरन्ति । नो चेद, भिक्लवे, सहान गन्धान रसान फोटुन्बान 
धम्मान भ्रस्सादो श्रभविस्स, न यिद सत्ता धम्मेसु सारज्जेय्यु । 
यस्मा च खो, भिक्खवे, भ्रत्थि धम्मान भ्रस्सादो तस्मा सत्ता धम्मेसु 
सारज्जन्ति । नो चेद, भिक्वे, धम्मान श्रादीनवो श्रभविस्स, न यिद सत्ता 
धम्मेसु निष्बिन्देय्यु । यस्मा च खो, भिक्वे, श्रत्थि धम्मान श्रादीनवो 
तस्मा सत्ता धम्मेसु निन्बिन्दन्ति। नो चेद, भिक्खवे, धम्मान 
निस्सरण ग्रभविस्स, न यिद सत्ता धम्मेहि निस्सरेय्यु । यस्माच सो, 
भिक्खवे, ्रत्थि धम्मान निस्सरण तस्मा सत्ता धम्मेहि निस्सरन्ति । 
“ग्रावकीवञ्च, भिक्खवे, सत्ता इमेस छन्न बाहिरान श्रायतनन 
भ्रस्साद च भ्रस्सादतो, भ्रादीनव च भ्रादीनवतो, निस्सरण च निस्सरणतो 
यथाभूत नान्भञ्व्यसु, नेव ताव, भिक्खवे, सत्ता सदेवका लोका समारका 


सब्रह्मका सस्समणब्राह्यणिया पजाय सदेवमनुस्साय निस्सटा विसञ्जत्ता 


१ नान्मञ्जासु -स्या०, रौ०। २ विमरियादिकतेन ~ रो०; विपरियादिकतेन - 
स्या०। ३ ब्रन्भञ्ब्यास्‌ -स्या०, रो०। 


२५२० २० ] दुतियाभिनन्दसुत्तं १३ 


विप्पमुत्ता विमरियादीकतेन चेतसा विहरिसु । यतो च सो, भिक्खवे, 
सत्ता इमेस छन्न बाहिरान भ्रायतनान भ्रस्साद च ्रस्सादतो, भ्रादीनव च 
ग्रादीनवतो, निस्सरण च निस्सरणतो यथाभूत म्रन्भञ्च्यसु, श्रथ, भिक्खवे, 
सत्ता सदेवका लोका समारका सब्रह्मका सस्समणब्राह्मणिया पजाय 
सदेवमनुस्साय निस्सटा विसञ्नुत्ता विप्पमृत्ता विमरियादीकतेन चेतसा 
विहरन्ती" ति । 


#, 
/ 





१९ पठमाभिनस्दसुत्त 
१६९ यो, भिक्खवे, चक्ख॒ भ्रभिनन्दति, दुक्ख सो श्रभिनन्दति । 
यो दक्ख श्रभिनन्दति, श्रपरिमुत्तो सो दुक्लस्मा ति वदामि । यो सोत 
पे० योधान पेऽ योजिन्हु श्रभिनन्दति, दक्ख सो ग्रभिनन्दति । 
यो दूव्ख श्रमिनन्दति, म्रपरिमुत्तो सो दुक्लस्मा ति वदामि । यो काय 
पे० यो मन श्रभिनन्दति, दक्ख सो श्रभिनन्दति । यो दुक्ख श्रभि- 
नन्दति, श्रपरिम॒त्तो सो दुक्खस्मा ति वदामि । 
“यो च खो, भिक्वे, चक्खु नाभिनन्दति, दक्ख सो नाभिनन्दति 1 
यो दुक्ख नाभिनन्दति, परिमुक्तो सो दुक्लस्मा ति वदामि । यो सोत 
परे यो घान पेऽ यो जिग्ह्‌ नाभिनन्दति, दुक्ख सो नाभिनन्दति । 
यो दुक्ख नाभिनन्दति, परिमुत्तो सो दुक्लस्मा ति वदामि । यो काय 
पे० यो मन नाभिनन्दति, दुक्ख सो नाभिनन्दति । यो दक्ख नाभि- 
नन्दति, परिमृत्तो सो दुक्लस्मा ति वदामि ` । 





२० दुततियाभिनन्वयुत्तं 

२० “यो, भिक्खवे, रूपे अभिनन्दति, दुक्ख सो भ्रभिनन्दति । 

यो दुक्ख अ्रभिनन्दति, भ्रपरिमुत्तो सो दुक्लस्मा ति वदामि । यो सदे 
पे गन्धे रसे फोटुन्बे धम्मे भ्रभिनन्दति, दक्ख सो श्रभि- 
नन्दति । यो दक्ख भ्रभिनन्दति, भ्रपरिमृत्तो सो दुक्खस्मा ति वदामि । 
“यो च खो, भिक्खवे, रूपे नाभिनन्दति, दक्ख सो नाभिनन्दति । 

यो दुक्ड नाभिनन्दति, परिमृत्तो सो दुक्छस्मा ति वदामि । यो सहे 
पे गन्धे रसे फोटुव्बे धम्मे नाभिनन्दति, दक्ख सो नाभि- 
नन्दति । यो दुक्खं नाभिनन्दति, परिमृत्तो सो दुक्खस्मा ति वदानि ' । 
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१४ सयुत्तनिकायो | ३५ २१२१. 


२१ पठमदुक्वुप्पादयुत्त 

२१ “यो, भिक्खवे, चक्खुस्स उप्पादो ठिति श्रसिनिन्बत्ति 
पातुभावो, दुक्सस्सेसो उप्पादो, रोगान ठिति, जरामरणस्स पात्ुभावो । 
यो सोतस्स पे यो घानस्स यो जिव्हाय योकायस्सय यो 
मनस्स उप्पादो ठिति श्रभिनिन्बत्ति पातुभावो, दुक्खस्सेसो उप्पादो, 
रोगान ठिद्धि, जरामरणस्स पातुभावो । 

“यौ च सखो भिक्वे, चक्लुस्स निरोधो वूपसमो भ्रत्थद्खमो `, 
दुक्स्सेसो निरोधो, रोगान वूपसमो, जरामरणस्स भ्रत्थङ्खमो । यो 
सोतस्स॒ यो घानस्स यो जिन्ाय यो कायस्य यो मनस्स 
निरोधो वृूपसमो भ्रत्थद्धमो, दुक्खस्सेसो निरोधो, रोगान वृपसमो, 
जरामरणस्स भ्रत्थद्घमो ति। 

२२ दुतियदुक्लुप्पादयुत्त 

२२ “यो, भिक्खवे, रूपान उप्पादो ठिति भ्रभिनिन्बत्ति पातु- 
भावो, दुक्वस्सेसो उप्पादो, रोगान ठिति, जरामरणस्स पातुभावो । 
यो सदान पे० यो गन्धान यो रसान यो फोटुन्बान यो 
धम्मान उप्पादो रिति अ्रभिनिब्बत्ति पातुभावो, दक्वस्सेसो उप्पादो, 
रोगान ठिति, जरामरणस्स पातुभावो | 

यो च सो, भिक्वे, रूपान निरोधो वृपसमो श्रत्थद्जमो, 
दुवलस्ससो निरोधो, रोगान वृूपसमो, जरामरणस्स श्रत्थङ्गमो । यो 
सहान पे योगन्धान यो रसान यो फोटुन्बान यो धम्मान 
निरोधो वृूपसमो भ्रत्थङ्गमो, दुक्लस्सेसो निरोधो, रोगान वूपसमो, 
जरामरणस्स भ्रत्थद्धमो' ति । 

यमकवग्गो दुतियो । 
तस्सुहान 
 सम्बोधेन दुवे वुत्ता, श्रस्सादेन श्रपरे दुवे । 
नो चेतेन दुवे वुत्ता, अ्रभिनन्देन प्रपर दुवे । 
उप्पादेन दुवे वृत्ता, वग्गो तेन पवृच्चती * ति ।! 


@ 1 ति 





व नमयन 


१ श्रत्यगमो -से०। २ द्वे -स्या०, रो० ३3 पवर्ताः. मने^ । 


२५ २५२५ | प्रभिञ्ञ्गापरिञ्जापहानसुत्तं १५ 


२३ संन्बसुत्त 

२३ सावत्थिनिदान । “सब्ब वो, भिक्खवे, देसेस्सामि । 
त सुणाथ । किञ्च, भिक्खवे, सब्ब ? चक्खु चेव रूपा च सोत च सहा 
च घान च गन्धा च जिव्हा च रसा च कायो च फोटुन्बा च मनो च धम्मा 
च ~ इद वच्चति, भिक्खवे, सम्ब । यो, भिक्खवे, एव वदेय्य ~ श्रहुमेत 
सब्ब पच्चक्खाय श्रञ्व्य सब्ब पञ्च्ापेस्सामी ` ति, तस्स-वाचावत्थुक- 
मेवस्स ९, पुद्ो च न सम्पायेय्य *, उत्तर च विघात भ्रापज्जेय्य । त 
किंस्स हेतु ? यथा त, भिक्खवे, अ्रविसयस्मि” ति । 





२४ पहानसुत्त 

२४ “सब्बप्पहानायः वो, भिक्खवे, धम्म ॒देसेस्सामि । त 
सुणाथ । कतमो च, भिक्खवे, सन्बप्पहानाय धम्मो ? चक्खु, भिक्खवे, 
पटहातब्ब, रूपा पहातन्बा, चक्ुविञ्जाण पहातन्ब, चक्खुसम्फस्सो 
पहातव्बो, यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पञ्जति वेदयित सुखं वा 
द्क्ख वा भ्रदुक्लमसुख वा त पि पहातव्ब पे जिन्हा पहातब्बाः 
रसा पहातव्बा, जिब्हाविञ्व्याण पहातनब्ब, जिन्हासम्फस्सो पहातम्बो, 
भम्पिद जिन्हासम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्खं वा 
प्रदुवखमसुख वा त पि पहातन्ब । कायो पहातब्बो मनो पहातन्बो, 
धम्मा पहातन्बा, मनोविञ्वाण पहातन्ब, मनोसम्फस्सो पहातब्बो, 
यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित युख वा दुक्ख वा श्रदुक्खम- 
सुखे वा त पि पहातन्ब । श्रय खो, भिक्खवे, सब्बप्पहानाय धम्मो" ति । 


सरमः 


२५ शअभिञ्ब्यापरिञ्ब्नापहानसुत्त 


२५ “सब्ब अरभिञ्व्ना परिञ्व्ा पहानाय वो, भिक्खवे, 
धम्मं देसेस्सामि । त सुणाथ । कतमो च भिक्खवे, सब्ब. प्रभिज्ा 
परिजञ्व्या पहानाय धम्मो ? चक्सु, भिक्वे, श्रभिञ्व्या परिञ्जा 
पहातनब्ब, रूपा श्रभिञ्जा परिज्ञा पहातन्बा, चक्सृविञ्व्याण श्रभिचञ्च्या 

परिजञ््या पहातनब्ब, चक्खुसम्फस्सो भ्रभिचञ्व्या परिञ्ना पहातन्बो 


१ देसिस्सामि-स्या०, रो° । २ पञ्व्मपेस्सामी ~ स्या० । ३ वाचावत्थुरेवस्स- 
रो०, वात्ना वत्थू देवस्स ~ स्या० 1 ४ सम्पापेय्य -रो० । ५ सब्ब पानाय ~ स्या०। 
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१६ संयुत्तनिकायौ [ ३५ २५२५- 


यम्पिद चक्सुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सूख वा दक्छ वा 
प्रदुक्खमसुख वा त पि भ्रभिञ्व्या परिज्मा पहातन्न पे० जिव्हा 
ग्रभिञ्च्या परिज्व्मा पहातव्बा, रा भ्रभिञ्व्या परिञ्जा पहातव्बा, 
जिन्हाविञ्वाण प्रभिञ्व्या परिञ्जा पहातन्ब, जिव्हासम्फस्सो 
भ्रभिञ्व्या परिञ्ज्ा पहातन्बो, यम्पिद जिन्हासम्फस्सपच्चया उप्प- 
ज्जति वेदयित सुख वा दुक्छ वा श्रदुक्लमसुख वा त पि म्रभिञ्व्या 
परिञ्व्या पहातब्ब । कायो अ्रभिञ्जा परिञ्व्या पहातन्बो मनो 
भ्रभिञ्ना परिञ्जा पहातव्बो, धस्मा श्रभिञ्जा परिजञ्व्या पटातन्बा, 
मनोविञ्व्माण म्रभिञ्चा परिञ्ज्या पहातन्ब, मनोसम्फस्सो अरभिञ्व्या 
परिञ्जा पहातम्बो । यस्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित 
सुख वा दुक्ख वा श्रदुक्मसुख वा त पि भ्रभिञ्जा परिञ्जा पहातन्ब । 
रय खो, भिक्खवे, सव्व ्रभिञ्जा परिञ्जना पहानाय धम्मो" ति । 





२६ पठमग्रपरिजाननसुत्तं 


२६ ` सब्ब, भिक्लवे, ग्रनभिजान ्रपरिजान भ्रविराजय श्रप्प- 
जह प्रभब्नो दुक्लक्वयाय । किञ्च, भिक्लवे, ग्रनभिजान. ग्रपरिजान 
भविराजय भ्रप्पजह भ्रभव्नो दुक्वक्खयाय ? चक्सु, भिक्लवे, ग्रनभिजान 
भ्रपरिजान म्रविराजय श्रप्पजह भ्रमन्बो दुक्खक्छयाय । रूपे प्रनभिजान 
भ्रपरिजान भ्रविराजय भ्रप्पजह भ्रभन्बो दुक्खक्छयाय । चक्सुविञ्ब्याण 
भ्रनभिजान श्रपरिजान श्रविराजय श्रप्पजह भ्रभन्बो दुक्लक्लयाय । 
चक्छुसम्फस्स भ्रनभिजान श्रपरिजान श्रविराजय शअरप्पजह अ्रभन्नो 
दक्लक्लयाय । यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उष्पज्जति वेदयित सुख 
वा दक्ख वा अ्रदुक्खमसुख वा त पि अ्रनभिजान श्रपरिजान ्रविराजय 
अप्पजह श्रभन्बो दुक्छक्लयाय पे० जिन्हुः श्रनभिजान भ्रपरिजान 
भविराजय . अप्पजह श्रभन्बो दुक्छक्लयाय । रसे पेऽ जिन्हा- 
विञ्जाण पेऽ जिन्हासम्फस्स पे यस्पिद जिन्हासस्फस्स- 
भच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्छ वा भ्दुक्समसुख वा त पि 
प्रनभिजान ्रपरिजान श्रविराजय भप्पजह म्रभन्बो दुक्खक्छयाय । काय 

प० मन श्रनभिजान श्रपरिजान प्रविराजय ्रप्पजह्‌ श्रभ्बो 





९ सन्ब भ्रनभिजान -स्या०,रो० ! २ जिन्हा ~ स्या० । 


२३५२७ २७ | दुतियश्रपरिजाननयुत्त १७ 


दुक्खक्डयाय । धम्मे पे मनोविञ्वाण पे० मनोसम्फस्स 

प० यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुखे वा दुक्ख 
वा श्रदुक्छमसूख वा त पि अ्रनभिजान अ्रपरिजान भ्रविराजय श्रप्पजह 
श्रभग्बो दक्वक्वयाय । इद खो, भिक्खवे, सब्ब श्रनभिजान ्रपरिजान 
ग्रविराजय भ्रप्पजह श्रभव्बो दुक्खक्छयाय । 

“सन्ब च खो, सिक्खवे, भ्रभिजान परिजान विराजय पजह 

भव्बो दुक्खक्खयाय । किञ्च, भिक्खवे, सन्ब श्रमिजान" परिजान 
विराजय पजह भव्बो दुवखक्खछयाय † चक्खु, भिक्खवे, श्रभिजान परि- 
जान विराजय पजह्‌ भब्बो दुक्खक्खयाय । रूपे ग्रभिजान परिजान 
वि राजय पजह भव्बो दुक्वक्वयाय । चक्खुविञ्जाण अ्रभिजान परि- 
जान विराजय पजह भब्बो दुक्खक्खयाय । चक्ख॒सम्फस्स श्रभिजान 
परिजान विराजय पञजह्‌ भन्बो दुक्खक्खयाय । यम्पिद चक्खसम्फस्स- 
पच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा श्रदुक्खमसुख वात पि 
प्रभिजान परिजान विराजय पजह भन्बो दुक्खक्छयाय पेऽ जिव्ह 
ग्रभिजान परिजान विराजय पजह्‌ भव्बो दुक्खक्खयाय । रसे पे० 
जिन्हाविञ्जाण पे० जिन्हासम्फस्स पे० यस्पिद जिब्हा- 
सम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा भ्रदुक्खमसुख 
वात पि श्रभिजान परिजान विराजय पजह भन्बो दुक्खक्खयाय । 
काय पे० मन ्रभिजान परिजान विराजय पजह भन्बो दुक्व- 
क्खयाय । धम्मे पेऽ मनोविञ्ब्ाण पे० मनोसम्फस्स पेऽ 
यस्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्खं वा 
प्रदुक्लममुख वा त पि भ्रभिजान परिजान विराजय पजह्‌ भब्बो 
दुक्क्खयाय । इद खो, भिक्लवे, सब्ब श्रभिजान परिजान विराजय 
पजह भब्बो दुक्वक्छयाया'' ति । 





२७ दतियश्मपरिजाननयुत्त “ 

२७ “सब्ब, भिक्खवे, भ्रनभिजान श्रपरिजान अ्रविराजय श्रषप- 
जह्‌ भ्रभव्बो दुक्खक्खयाय । किञ्च, भिक्खवे, सब्ब अ्रनभिजान अ्रपरि- 
जान श्रविराजय भ्रप्पजह्‌ श्रभन्बो दुक्खक्खयाय † य च, भिक्खवे, 
चक्खु, ये च रूपा, य च चक्सुविञ्व्याण, ये च चक्छुविञ्ज्नाणविञ्व्या- 
` १ चरकं ~ स्या० । 
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१८ सयुत्तनिकायो [ ३५ २७ २७- 


तव्वाधम्मा पे याच जिब्हा,येच रसा, यच जिब्हाविञ्ब्नाण, 
ये च जिब्हाविञ्ाणविज्च्ात्तव्बा धम्मा, यो च कायो, ये च फोटुब्बा, 
य च कायविञ्व्याण, ये च कायविञ्व्ाणविचञ्ब्यातव्वा धम्मा, यो च 
मनो, ये च धम्मा, य च मनोविज्बाण, यें च मनोविज्जाणविञ्व्नातब्बा 
धम्मा - इद खो, भिक्खवे, सम्ब श्रनभिजान श्रपरिजान श्रविराजय 
प्रप्पजह श्रभव्बो दुक्खक्खयाय । 

"'सन्ब, भिक्सवे , श्रभिजान परिजान विराजय पजह भन्बा 
दुक्लक्छयाय । किञ्च, भिक्खवे, सब्ब ग्रभिजान परिजान विराजय 
पजह्‌ भव्वो दुक्क्खयाय ? य च, भिक्खवे, चक्खु, येचलरू्पा,य च 
चवसूुविञ्वाण, यें च चक्खुविञ्व्ाणविञ्जातव्बा धम्मा पे या 
च जिन्हा, ये च रसा, य च जिब्हाविजञ्जाण, ये च जिव्हाविञ्व्याण- 
विञ्व्नात्तव्बा धम्मा , यो च कायो, ये च फोटन्बा, य च कायविज्ब्याण, 
ये ब कायविञ्चाणविञ्ज्नातव्बा धम्मा, योचमनो,येचधम्मा,य 
च मनोविञ्जाण, ये च मनोविञ्चाणविञ्चातव्बा धम्मा ~ इदं 
खो, भिक्खवे, सब्ब ॒भ्रभिजान परिजान विराजय पजह भब्बो 
दुक्खक्खयाया' ति । 

२८ श्रादित्तसुत्तं 

२८ एक समय भगवा गयाय विहरति गयासीसे सदधि भिक्खु- 
सहस्सेन । तत्र खो भगवा भिक्ख्‌ भ्रामन्तेसि - “सब्ब, भिक्खवे, श्रादित्त । 
किञ्च, भिक्खवें, सब्ब भ्रादित्त † चक्ख, भिक्खवे, भ्रादित्त, रूपा 
म्रादित्ता, चक्खुविज्जाण भ्रादित्त, चक्खुसम्फस्सो भ्रादित्तो, यम्पिद 
चक्सुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्छ वा श्रदुक्छमसुखं 
वात पिभ्रादित्त केन श्रादित्त ? रागम्मगिना दोसग्गिना मोहग्गिना 
्रादित्त, जातिया जराय मरणेन सोकेहि परिदेवेहि दक्खेहि दोमनस्सेहि 
उपायासेहि भ्रादित्त' ति वदामि प° जिब्हा प्रादित्ता, रसा भ्रादित्ता, 
जिन्हाविञ्वयाण भ्रादित्त, जिनब्हासम्फस्सो भ्रादित्तो, यम्पिद जिब्हा- 
सम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दक्ख वा श्रदुक्खमसुख वा 
त पि आदित्त । केन ्रादित्त ? ^रागग्गिना दोसग्गिना मोहग्गिना 


प्रादित्त, जातिया जराय मरणेन सोकेष्ि परिदेवेहि दुक्खेहि दोमनस्सेहि 


१ च भिक्खवेः-स्या०, च खो भिक्छवे - रो०। २ चकलु ~ स्या०, रोऽ । 


३५ २९३० ] प्रद्धभ्‌तसुत्त १६ 


उपायासेहि भ्रादित्त' ति वदामि पे० मनो भ्रादित्तो, धस्मा श्रादित्ता 
मनोविञ्व्ाण भ्रादित्त, मनोसम्फस्सो भ्रादित्तो, यम्पिद मनोसम्फस्स- 
पच्चया उप्पज्जति वेदयित सख वा दुक्खछ वा ्रदुक्वमसुख वा तपि 
ग्रादित्त । केन भ्रादित्त ? ‹रागग्गिना दोसग्गिना मोहम्गिना भ्रादित्त 
जातिया जराय मरणेन सोकेहि परिदेवेहि दुक्खेहि दोमनस्सेहि उपायासेहि 
ग्रादित्त' ति वदामि ! एव पस्स, भिक्खवे, सुतवा श्ररियसावको चक्ख॒स्मि 
पि निन्बिन्दति, रूपेसु पि निब्बिन्दति, चक्खुविञ्जाणे पि निन्बिन्दति 
चक्सुसम्फस्सं पि निव्बिन्दति, यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जनि 
वेदयित सुखं वा दुक्ख वा श्रदुक्छमसुख वा तस्मि पि निच्बिन्दति पे° 
यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्खछ वा 
प्रदुक्लमसुख वा तस्मि पि निच्विन्दति । निग्विन्द विरज्जति, विरागा 
विमुच्चति, विमुत्तस्मि विूत्तमिति ाण होति । “लीणा जाति, वसित 
ब्रहयाचरिय, कत कारणीय, नापर इत्थत्ताया ति पजानाती"" ति । 
२९ इदमवोच भगवा । अ्रत्तमना ते भिक्खू भगवतो भासित 
भ्रभिनन्दु । इमस्मि च पन वेय्याकरणस्मि भञ्ब्यमाने तस्स भिक्खु- 
सहस्सस्स भ्रनुपादाय श्रासवेहि चित्तानि विमुच्चिसू ति । 





२९ श्रढभतसुत्तं 
३० एव मे सुत । एक समय भगवा राजगहे विहरति वेदयुवनें 
कलन्दकनिवापे । तत्र खो भगवा भिक्व श्रामन्तेसि - “सब्ब, भिक्खवे, 
प्रदधभूत ` । किञ्च, भिक्खवे, सन्न प्रद्धभूत ? चक्खु", भिक्ववे, श्रद्धभूत, 
रूपा श्रद्रभूता, चक्सुविञ्च्ाण भ्रदधमूत, चक्खुसम्फस्सो अरद्धभूतो, थम्पिद 
चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुखे वा दक्ख वा श्रदुक्खम- 
सुख वात पि ्रदभूत । केन ग्रद्धभूत ? जातिया जराय मरणेन 
सोकेहि परिदेवेहि द्क्खेहि दोमनस्सेहि उपायासेहि भ्रद्धभूत' ति वदामि 
प० जिन्हा भ्रद्धभूता, रसा श्रद्धभूता, जिब्हाविचञ्व्याण श्रद्धभूत, 
जिब्हासम्फस्सो ्रदधभूतो, यम्पिद जिन्हासम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेद- 
यित सूख वा दुक्ख वा भ्रदुक्छमसूख वा त पि ग्रद्धभूत । केन ग्रद्धभूत ? 
"जातिया जराय मरणेन सोकेहि परिदेवेहि दुक्खेहि दोमनस्सेहि उपाया- 
सेहि श्रदमूतः ति वदामि । कायो ब्रद्धमूतो पे० मनो श्रदभूतो, 


१ अन्धमूत ~ स्या०,रो० । २ चक्खु -स्या० । 
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२० सयुत्तनिकायो | ३५ ९९ ३०- 


धम्मा म्रद्धभूता, मनोविञ्व्याण ग्रद्रभूत, मनोसम्फस्सो भ्रद्धभूतो, यस्पिद 
मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुखे वा दुक्ख वा भ्रदुक्खमसुख 
वात पि श्रद्धभूत । केन श्रद्धभूत " “जातिया जराय मरणेन सोकेहि 
परिदेवेहि दुक्खेहि दोमनस्सेहि उपायासेहि श्रढभृत' ति वदामि । एव 
पर्स, भिक्वे, सुतवा श्ररियसावको चक्खुरस्मि पि निच्विन्दति, रूपेसु 
पि निब्बिह्वति, चक्खुविञ्जाणे पि निष्बिन्दति, चक्खसम्फस्से पि 
निव्बिन्दति पेऽ यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित 
सुख वा दुक्ख वा श्रदुक्छमयसुख वा तस्मि पि निल्बिन्दति । निल्बिन्द 
विरज्जति, विरागा विमृच्चति, विमत्तस्मि विमत्तमिति जाण होति । 
खीणा जाति, वुसित ब्रह्यचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया' ति 
पजानाती' ति । 


३० समुग्घातसारुष्पसृत्त 
३१९ “सब्बमञ्च्ितसमुग्धातसारुप्प॒वो, भिक्खवे, पटिपद 
देसेस्सामि ` । त सुणाथ, साधक मनसि करोथ, भासिस्सामी ति । 
कतमा च सा, भिक्खवे, सन्बमञ्व्नितसमुग्घातसार्प्पा पटि- 
पदा † इध, भिक्छवे, भिक्खु चक्खु न मञ्व्ति, चक्खुस्मि न मज्जति, 
चक्खुतो न मञ्व्यति, चक्खु" मे ति न मञ्व्यति। रूपे न मञ््ति, 
रूपेसु न मञ्च्यति, रूपतो न मज्जति, रूपा मे ति न मञ्व्यति । चक्खु- 
विञ्च्ाण न मजञ्व्यति, चक्लुविञ्व्याणस्मि न॒ मञ्व्यति, चक्लु- 
विञ्ज्ाणतो न मज्जति, चक्सुविञ्व्याण मे ति न मञ्व्यति । चक्ख- 
सम्फस्स न मज्जति, चक्खुसम्फस्सस्मि न मञ्बति, चक्खुसम्फस्सतो 
मजञ्ञ्यति, चक्खुसम्फस्सो मे ति न मञ्व्यति । यम्पिद चक्खुसम्फस्स 
पच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दक्ख वा श्रदुक्लमसुख वा त पिन 
मञ्जति, तस्मि पि न मज्जति, ततो पिन मञ्व्यति, तमे तिन मञ्व्यति 
जिव्ह्‌ न मञ््यति, जिन्हाय न मज्जयति, जिन्हातो" न मञ्व्यति 
जिव्हा मे ति न मञ्व्यति। रसे न मजञ्व्यति, रसेसु न मज्जति, रसतो 
मज्जति, रसा में ति न मज्जति । जिब्हाविजञ्वाण न मञ्ब्यति 
जिन्हाविञ्जाणस्मि न मज्जति, जिन्हाविञ्जाणतो न मञ्व्यति, 


१ विमृत्तम्हीति-रो०। २ देसिस्सामि ~ स्या०, से०। ३ चक्स्‌ ~ रोऽ | 
४ जिन्हतौो - रो° । 


[ कि 1) 


३५३१ ३२। पठमसम्‌ग्धातसप्पायसुत्त २१ 


जिन्हाविञ्ाण मे ति न पञ्जति । जिन्हासम्फस्स न सञ्जति, 
हासम्फस्सस्मि न मज्जति, जिब्हासम्फस्सतो न मज्जति, जिब्हा- 
सम्फस्सो मे ति न मञ्ति । यम्पिद जिन्हासम्फस्सपच्चया 
उप्पज्जति वेदयित सुखं वा दक्ख वा अ्रदुक्मसुख वातपि न 
मञ्ञ्यति, तस्मि पिन मञ्व्यति, ततो पिन मञ्जति,तमेतिन मञ्व्यति 
पे० मन न मज्जति, मनस्मि न मज्जयति, मनतो न मञ्च्यति 
मनो मे ति न मञ्व्यति। धम्मे न मञ्व्ति, धम्मेसु न मञ््जति, धस्मतो 
न मञ्ज्यति, धम्मा मे ति न मज्जति । मनोविञ्व्याण न मञ्व्यति 
मनोविञ्व्याणस्मि न मज्जयति, मनोविजञ्व्याणतो न मञ्व्यति, मनो 
विञ्न्नाण मे ति न मञ्जति । मनोसम्फस्स न मञ्च्यति, मनोसम्फ- 
स्सस्मि न मज्जति, मनोसम्फस्सतो न मञ्व्यति, मनोसम्फस्सो मेति 
न मज्जति । यस्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख 
वा दुक्ख वा अ्रदुक्खमसुख वा त पि न मज्जति, तस्मि पिन मज्जयति 
ततो पि न मञ्व्यति, त मे तिन मञ्नति। सब्ब न मज्जति, सब्बस्मि 
न मञ्व्यति, सन्बतो न मचञ्व्यति, सन्बमे ति न मञ्व्यति! सो एव 
ग्रमञ्व्यमानो न च किञ्चि लोके उपादियति, ्ननृपादिय न परि- 
तस्सति, श्रपरितस्स पच्चत्तञ्जेव परिनिन्बायति । खीणा जाति, वसित 
ब्रह्माचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया' ति पजानाति । श्रय खो 
सा २, भिक्वे, सब्बमज्च्ितसमुग्धातसारुप्पा पटिपदा ` ति+। 





३१ पठमसमुग्धातसष्पायसुत्त 

३२ “सन्बमल्नितसमुग्धातसप्पाय वो, भिक्खवे, पटिपद 
देसेस्सामि । त सुणाथ । कतमा च सा, भिक्खवे, सब्बमञ्व्नितसमु- 
ग्घातसप्पाया पटिपदा ” इध, भिक्खवे, भिक्ख चक्खु न मञ्जति 
चक्खस्मि न मञ्व्यति, चक्ख॒तो न मज्जति, चक्खु ` मे तिन मजञ्व्यति। 
रूपे न मञ्च्ति पे० चक्खविज्ाण न मज्जति, चक्खंसम्फस्स 
मञ्व्यति, यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा 
द्क्ल वा श्रदुक्वमसुख वा त पि न मजञ््यति, तस्मि पि न मञ्व्यति, ततो 
पिन मञ्व्यति,तमे तिन मञ्चति। यहि, भिक्वे, मञ्जति, यस्मि 
मञ्व्यति, यतो मञ्व्यति, य मे ति मञ्च्यति, ततो त होति भ्रञ्ब्वथा। 


१ रो० पौत्थके नस्थि । २ रो० पौत्थके नस्थि 1 ३ चक्खु -रौ०। 
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ग्रञ्जथाभावी भवसत्तो लोको भवमेवाभिनन्दति पे जिव्ह न 
मञ्चति, जिन्हाय न मज्जति, जिन्हातो न मज्जति, जिव्हामेतिन 
मञ्जति । रसे न मज्जति पे० जिन्हाविञ्च्याण न मज्जति, 
जिनब्हासम्फस्स न मञ्जति, यस्पिद जिब्हासम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
वेदयित सुख वा दुक्ख वा अ्रदुक्खमसुख वा त पि न मञ्च्यति, तस्मि 
पिन मज्जति, ततो पिन मञ्जति,तमेतिन मञ्ज्ति। यहि, भिक्खवे 
मञ्जति, यस्मि मञ्जति, यतो मज्जति, यमेति मज्जति, ततोत 
होति भ्रञ्व्यथा । ग्रञ्जथाभावी भवसत्तो लोको भवमेवाभिनन्दति 
पेऽ मन न मज्जति, मनस्मि न मञ्व्यति, मनतो न मज्जति 
मनो मेति न मञ्व्यति । धम्मे न मजञ्व्यति प मनोविञ्व्ाण 
मञ्जति, मनोसम्फस्स न सञ्जति, यस्पिद मनोसस्फस्सपच्चया उप्प- 
ज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा श्रदुक्छमसूख वा त पिन मज्जति 
तस्मि पिन मज्जति, ततो पिन मञ्जति,तमेतिन मञ्व्यति। यहि 
भिक्खवे, मज्जति, यस्मि मज्जति, यत्तो मञ्वनति, य मेति मज्जति, 
ततो त होति श्रञ्व्वथा । भ्रञ्जथाभावी भवसत्तो लोको भवमेवाभि- 
नन्दति । यावता, भिक्खवे, खन्धधातुग्रायतन त पि न मञ्च्यति, तस्मि 
पि न मञ्च्यति, ततो पिन मञ्व्यति,तमे ति न मञ्ज्यति। सोएव 
ग्रमञ्व्यमानो न च किञ्चि लोके उपादियति । श्रनुपादिय न परि 
तस्सति । भ्रपरितस्स पच्चत्तञ्येव परिनिब्बायति । खीणा जाति, 
वुसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर हत्थत्ताया" ति पजानाति । 
भ्रय खो सा, भिक्खवे, सब्बमञ्ज्नितसमुग्घातसरप्पाया पटिपदा' ति । 











३२ दुतियसंमुग्घातसण्पायसुत्त 
३३ “सब्बमल्व्ितसमुग्धातसप्पाय वो, भिक्खवे, पटिपद 


देसेस्सामि । त सुणाथ । कतमा च सा, भिक्छवे, सन्बमञ्व्नितसमुग्घात- 


सप्पाया पटिपदा ? त किं मञ्व्यथ, भिक्खवे, चक्सु निच्च वा श्रनिच्च 
वा'' ति? 

“श्रनिच्च, भन्ते'' । 

“य पनानिच्च दक्ख वा त सुख वा" ति † 


| 


““दुक्ख, भन्ते ` । 


२३५२३२३२] दुतियसमग्घातसप्पायसुत्त २३ 


“य पनानिच्च दुक्ख विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनुपस्सितु - 
एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे श्रत्ता"'” ति ? 

शनो हेत भन्ते । 

“रूपा पें० चक्खुविञ्जाण चक्खुसम्फस्सो निच्चो वा 
ग्रनिच्चो वा'' ति 7 

“श्रनिच्चो, मन्ते” पेऽ यस्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया 
उप्पज्जति वेदयित सुख वा दक्ख वा श्रदुक्खमसुख वा त पि निच्च वा 
ग्रनिच्चवा ति ? 

्रनिच्च, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दुक्ख वा त सुख वा" ति ? 

“दक्ख, भन्ते । 

“य पनानिच्च दक्ख विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनुपस्सितु 
~ “एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे श्रता" ति ? 

“नो हेत, भन्ते पे० जिव्हा निच्चा वा श्रनिच्चावाति ? 

'श्रनिच्चा भन्ते” पे० रसा जिब्हाविञ्चाण जिन्हा- 
सम्फस्सो पेऽ यसम्पिद जिब्हासम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित 
सुख वा दुक्ख वा म्रदुक्डमसुख वा त पि निच्च वा श्रनिच्च वाति ? 

'रनिच्च, भन्ते पे० धस्मा मनोविज्वाण मनो- 
सम्फस्सो निच्चो वा श्रनिच्चो वा ति? 

शश्रनिच्चो, भन्ते'' । 

“यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख 
वा श्रदुक्वमसुख वा त पि निच्च वा ्रनिच्च वा ति? 

“श्रनिच्च, भन्ते" । 

"य पनानिच्च दक्ख वा त सुख वा ति † 

“दुक्ख भन्ते" । 

“य पनानिच्च दक्ख विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनुपस्सितु 
- "एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे श्रत्ता” ति ? 

“नो हेत, भन्ते ` । 

एव पस्स, भिक्खवे, सतवा श्ररियसावको चक्खुस्मि पि 
निन्बिन्दति, रूपेसु पि निन्बिन्दति, चक्छुविञ्ज्याणे पि निन्िन्दति, 
चक्खुसम्फस्से पि निज्बिन्दति, यभ्पिद चक्खुसम्फस्सपन्चया उप्पज्जति 
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वेदयित सुख वा दुक्ख वा श्रदुक्खममुख वा तस्मि पि निव्बिन्दति पे० 
जिब्हाय पि निन्बिन्दति, रसेसु पि पें० यम्पिद जिब्हासम्फस्स- 
पच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दक्ख वा ्रदृक्डमसूुख वा तस्मि पि 
निन्बिन्दति । मनस्मि पि निष्बिन्दति, धम्मेयु पि निब्बिन्दति, मनो- 
5 विञ्व्याणे पि निन्बिन्दति, मनोसम्फस्से पि निष्बिन्दति, यम्पिदे मनो- 
सम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्खं वा म्रदुक्छमसुख वा 
तस्म पि र्विष्बिन्दति । निच्बिन्द विरज्जति, विरागा विमुच्चति, विमु- 
तस्मि विमुत्तमिति जाण होति । खीणा जाति, वसित ब्रह्मयचरिय, कत 
8 256 करणीय, नापर इत्थत्ताया' ति पजानाति । श्रय खो सा, भिक्छवे, 


10 सब्बमल्ज्ितिसमृग्ातसप्पाया परटिपदा ति । 
सन्बवग्गो ततियो । 


तस्युहान 
सब्ब चदे पि पहाना, परिजानापरे' दुवे । 


ग्रादित्त ग्रढभूतः च, सारप्पा द्वे च सप्पाया । 
वग्गो तेन पवुच्चती ति ॥ 


~~~ 
३३-४२ जातिधम्मादिसुत्तदसक 
३२५ सावत्थिनिदान । तत्र सो पे० “सब्ब, भिक्खवे, जाति- 
२ % 15 धम्म । किञ्च, भिक्खवे, सब्ब जातिधम्म " चक्खु `, भिक्खवे, जाति- 
धस्म । रूपा चक्ख॒विजञ्नाण चक्खुसम्फस्सो जातिधम्मो । यस्पिद 
चवंखुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा श्रदुक्लमसुख 
वात पि जातिधम्म पेऽ जिब्हा रसा जिब्हाविञ्जाण 
जिन्हासम्फस्सो जातिधम्मो, यम्पिद जिव्हासम्फस्सपच्चया उप्पञ्जति 
वेदयित सुख वा दुक्ख वा प्रदुक्लमसूुख वा त पि जातिधम्म । कायो 
पे० मनो जातिधम्मो, धम्मा जातिधम्मा, मनोविञ्व्नाण जातिधम्म, 
मनोसम्फस्सो जातिधम्मो, यम्पिद मनोसम्फस्सपन्वया उप्पज्जत्ति 
वेदयित रैख वा दक्ख वा श्रदुक्लमसुखे वा त पि जातिधम्म । एव 
पस्स, भिक्खवे, सुतवा श्ररियसावको चक्खुस्मि पि निज्िन्दति, रूपे 


पि चक्खु विल्न्नाणे पि चक्खुसम्फस्से पि पे० नापर इत्थत्ताया 
ति पजानाती ति । 


१ परिजाना श्रपरे ~ सी०, रो° । २ अ्न्धभूतन्च -स्या०, श्रन्धमृत च ~ रो० । 
३. चक्खु - स्यां०, रो० । ४ म० पोत्थके नेत्थ । 
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२३५ सब्ब, भिक्ववे, जराधम्म पेऽ । 
२९ सब्ब, भिक्छवे, व्याधिधम्म पे । 
३७ सब्ब, भिक्खवे, सरणधम्म पे ¦ 
२८ सब्ब, भिक्खवे, सोकधम्म॒ पे । 
२९ सन्ब, भिक्खवे, सङ्धिलेसिकधम्म॑पे० । 
४० सब्ब, भिक्खवें खयधम्म पे । 
४१ सब्ब, भिक्खवे, वयधम्म पे० 
४२ सब्ब, भिक्खवे, समदयधम्म पेऽ । 
४२३ सब्ब, भिक्खवे, निरोधधस्म पे० | 
जातिधम्मवमग्गो चतुत्थो । 
तस्घुहान 
जातिजराव्याधिमरण, सोको' च सङ्धिलेसिक " । 
खयवयसमदय, निरोधधम्मेन ते दसा ति॥। 
© 
४३-५१ श्रनिच्चादिसुत्तनवक 

४४ सावत्थिनिदान । तत्र खो पे० “सम्ब, भिक्खवे, ्रनिच्च। 
किञ्च, भिक्खवे, सन्ब श्रनिच्च ? चक्खु, भिक्लवे, श्रनिच्च, रूपा 
ग्रनिच्चा, चक्खुविज्ब्याण ्रनिच्च, चक्खुसम्फस्सो अननिच्यो, यम्पिद 
चक्खसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुखे वा दुक्खं वा श्रदुक्खछमसूख 
तात पिग्रनिच्च पे० जिन्ा श्रनिच्वा, रसा श्रनिच्चा, जिन्हाविञ्जाण 
प्रनिच्च, जिन्हासम्फस्सो भ्रनिच्चो, यम्पिद जिब्हासम्फस्सपच्चया उप्प- 
ज्जति. वेदयित सुख वा दुक्ख व श्रदुक्लमसुख वा त पि भ्रनिच्च ! कायो 
प्रनिच्यो पे० मनो ग्रनिच्चो, धम्मा अननिच्चा, मनोविञ्व्याण 
ग्रनिच्च, मनोसम्फस्सो श्रनिच्चो, यस्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्प- 
ज्जति वेदयित सुख वा दुक्खं वा ग्रदुक्लमसुख वा त पि अ्रनिच्च । एव 
पस्स, भिक्खवे, सतवा अ्ररियसावको चक्खुस्मि पि निन्बिन्दनि, रूपेसु 
पि निन्बिन्दति, चक्खुविञ्व्याणे पि निष्बिन्दति, चक्खुसम्फस्से पि 
निन्बिन्दत्ति, यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सूखे वा 
दुक्ख वा श्रदुक्वमसुखे वा तस्मि पि निब्बिन्दति पे० मनस्मि 








१ सदिकलेसधम्म -स्या०,यो० । २ ० व्याधिमरण -सोऽ०। ३ सोका- 
स्याऽ । ४ सञ्िकलेसा-स्या०, सङिकिलेसो च - रो० । ५ चक्चु-स्या० । 
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पि निन्बिन्दति, धम्मेसु पि निष्बिन्दति, मनोविजञ्जाणे पि निन्बिन्दति, 
मनोसम्फस्से पि निन्बिन्दति, यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पञ्जति 
वेदयित सुख वा दुक्ड वा ्रदुक्छमसूख वा तस्मि पि निन्बिन्दति । 
निच्िन्द विरञ्जति, विरागा विमुच्चति, विमुत्तस्मि विमुत्तमिति 
ञ्गाण होति । खीणा जाति, वसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर 
इत्थत्ताया' ति पजानाती" ति । 

५६ सब्ब, भिक्खवे, दुक्ल॒ ॒पे० । 

४६ सन्ब, भिक्खवे, भ्रनत्ता॒ पे० । 

४८ सब्ब, भिक्खवे, अ्रभिञ्जेय्य पे० । 

४८ सन्ब, भिक्खवे, परिञ्सेय्य पेऽ । 

४६९ सन्ब, भिक्छवे, पहातन्बं पे० | 

५० सब्ब, भिक्खवे, सच्छिकातन्ब पे० 

५१ सब्ब, भिक्छवे, श्रभिञ्जापरिज्जेय्य पे० | 

५२ सन्ब, भिक्खवे, उपद्दूत॒ पे । 





५२ उपस्सटुसुत्त 

५३ “सब्ब, भिक्खवे, उपस्सदु । किञ्च, भिक्खवे, सन्ब 
उपस्सद † चक्सु, भिक्छवे, उपस्सद्ु, रूपा उपस्सद्रा, चक्खुविञ्जाण 
उपस्सद्, चक्खुसम्फस्सो उपस्सदो, यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्प- 
ज्जति वेदयित सुख वा दुक्छ वा भ्रदुक्खमसुख वा त पि उपस्सद्र 
पे० जिन्हा उपस्सद्रा, रसा उपस्सदुा, जिब्हाविज्नाण उपस्सष्टु, 
जिन्हासम्फस्सो उपस्सद्रो, यम्पिदि जिन्हासम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
वेदयित सुख वा दुक्छ वा श्रदुव्लमसुख वा त पि उपस्सट् । कायो 
उपस्सदुो, मनो उपस्सद्रो, धम्मा उपस्सदा, मनोविञ्जाण उपस्सदु, 
मनोसम्फस्सो उपस्सद्रो, यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पञ्जति वेद- 
यित सूुख.वा दुक्ख वा श्रदुक्मसुख वा त॒पि उपस्सटु । एवं पस्स, 
भिक्खवे, सुतवा श्ररियसावको चक्सुस्मि पि निन्बिन्दति, रूपेसु पि 
निन्बिन्दति, चक्सूविञ्व्याणे पि निन्बिन्दति, चक्खुसम्फस्से पि निष्बि- 
न्दति, यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख 
वा श्रदुक्छमसुख वा तस्मि पि निन्बिन्दति पे० मनस्मिपि 
निष्बिन्दति, धम्मेसु पि निन्बिन्दति, मनोविञ्व्याणे पि निन्बिन्दति, 


३५५३ ५४ प्रविज्जापहानसत्त २७ 


मनोसम्फस्से पि निन्बिन्दति, यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
वेदयित सूख वा दुक्खं वा म्रदुक्खमसुख वा तस्मि पि निज्बिन्दति । 
निन्बिन्द ॒विरज्जति, विरागा विमुच्चति, विमृत्तस्मि विमुत्तमिति 
जाण होति । “खीणा जाति, वसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर 
दत्थत्ताया' ति पजानाती'' ति । 
सब्बभ्रनिच्चवग्गो पञ्चमो । 
तस्सुदहान ¶ 
ग्रनिच्च दक्ख श्रनत्ता `, श्रभिञ्जेय्य परिञ्मेय्य । 
पटातन्ब सच्छिकातब्ब, प्रभिञ्जेय्यपरिञ्ञेय्य ` । 
उपद्द्‌त उपस्सदु, वग्गो तेन पवृच्चती ति ॥ 
सन्ायतनवग्गे पठमपण्णासको समत्तो । 
तस्स वग्गुहान 
ग्रनिच्चवग्ग यमक, सब्ब वग्ग जातिधम्मः । 
ग्रनिच्चवग्गेन' पञ्व्नास, पञ्चमो तेन पवनच्वती ति ।। 
७ 
५३ श्रविज्जापहानसुत्त 
५४ सावत्थिनिदान । श्रथ खो श्रञ्जतरो भिक्खु येन भगवा 
तेनुपसङ्खमि, उपसद्खमित्वा भगवन्त श्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि ! 
एकमन्त निसिन्नो खो सो भिक्॒ भगवन्त एतदवोच - कथनं खो 
भन्ते, जानतो कथ पस्सतो श्रविज्जा पीयति", विज्जा उप्पज्जती'" ति? 
“चक्खु खो, भिक्खु, भ्रनिच्चतो जानतो पस्सतो श्रविज्जा पीयति, 
विज्जा उप्पज्जति । रूपे भ्रनिच्वतो जानतो पस्सतो भ्रविज्जा पहीयति, 
विज्जा उप्पज्जति । चक्खुविञ्व्ाण चक्खुसम्फस्स यम्पिद चक्सु- 
सम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित युख वा दुक्ख वा श्रदुक्खमसुख वा 
त पि श्रनिन्वतो जानतो षस्सतो श्रविज्जा पहीयति, विज्जा उप्पज्जति ! 
सोत घान जिष्ह काय मन अ्रनिच्चतो जानघ्ो पस्सतो 
ग्रविज्जा पहीयति, विज्जा उप्पज्जति । धम्मे मनोविञ्जाण 
मनोसम्फस्स यस्पिद मनोसस्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख 











१ अनत्ताच-स्था० | २ श्रभिज्व्मात० -रो०) ३-३ सुद्धवग्गो यमकोच 


सन्बवर्गजसानि च ~ स्या०, सूतवमा चनो चेत सब्ब बग्ग जनानि च - रो०। 
४ श्रनिच्चव्गो -स्या०। ५ पहिय्यति- रो०। 
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वा दुक्ड वा श्रदृक्छमसूुख वा त पि म्रनिच्चतो जानतो पस्सतो ग्रविज्जा 
पटीयति, विज्जा उप्पज्जति । एव सखो, भिक्वु, जानतो एव पस्सतो 
मरविज्जा पहीयति, विज्जा उप्पज्जती"' ति । 


५४ सयोजनपहानयुत्त 


५ “कथ नु खो, भन्ते, जानतो कथ पस्सतो सयोजना' 
पहीयन्ती'' ति ? 

“चक्खु खो, भिक्खु, श्रनिच्चतो जानतो पस्सतो सयोजना 
पीयन्ति । रूपे चक्खुविजञ्व्याण चक्सुसम्फस्स  यम्पिद चक्सु- 
सम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा प्रदुक्डमसुख वा 
त पि भ्रनिच्चतो जानतो पस्सतो सयोजना पहीयन्ति । सोत घान 
जिन्ह॒ काय मन धम्मे मनोविजञ्बाण मनोसम्फस्स यम्पिद 
मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्खं वा श्रदुक्खमसुख 
वा त पि अ्रनिच्चतो जानतो पस्सतो सयोजना पहीयम्ति । एव खो, 
भिक्खु, जानतो एव पस्सतो सयोजना पहीयन्ती"" ति । 





५५ सथोजनसमुग्धातसुत्त 

५६ “कथ नु खो, भन्ते जानतो कथ पस्सतो सयोजना समु- 
ग्धात गच्छन्ती" ति 

“चक्खु खो, भिक्सु, अन्ततो जानतो पस्सतो सयोजना समुग्घात 
गच्छन्ति । रूपे भ्रनत्ततो चक्ख॒विञ्व्याण चक्खुसम्फस्स यम्पिद 
चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुखं वा दुक्खं वा श्रदुक्वमसुख 
वा त पि ग्रनत्ततो जानतो पस्सतो सयोजना समुग्धात गच्छन्ति । 
सोत घान जिब्ह॒ काय मन धम्मे मनोविज्नाण. 
मनोसम्फस्म यम्पिद मनोसम्फस्सपच्वया उप्पज्जति वेदयित सुख 
वा दुक्ख वा श्रदुक्वमसुख वा त पि ्रनत्ततो जानतो पस्सतो सयोजना 
समुगघात गच्छन्ति । एव खो, भिक्खु, जानतो एव पस्सतो सयोजना 
समुग्धात गच्छन्ती" ति । 


[ ' षा श 


१ सञ्नोजना ~ स्या । 
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५६ भ्रासवपहानसूत्त 
५७ “कथ नु खो, भन्ते, जानतो कथ पस्सतो भ्रासवा पहीयन्तीः 
ति पे० । 





५७ श्रासवसमुग्ातसुत्त 
५८ “कथ नु खो, भन्ते, जानतो कथ पस्सतो प्रसवा समु- 
ग्घात गच्छन्ती" ति पे० । 





५८ श्रनुसयपहानसुत्त 
५९ शक्थनखो पेऽ श्रनुसयां पहीयन्तीति पे० 





५९ श्रनसयसमभुग्घातसुत्त 

६० कथनुखो पे० ग्रनुसया समुग्घात गच्छन्ती" ति? 

शवक्खु खो, भिक्खु, ्रनत्ततो जानतो पस्सतो मनुसया समुग्घात 
गच्छन्ति पे० सोत धन जिन्ह काय मन धम्मे 
मनोविज्जाण मनोसम्फस्स यम्पिदं मनोसम्फस्सपच्चया उप्प- 
ज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा म्रदुक्छमयसुख वा त पि श्रनत्ततो जानतो 
पस्सतो श्रनुसया समृग्घात गच्छन्ति । एव खो, भिक्खु, जानतो एव 
पस्सतो भ्रनुसया समुग्धात गच्छन्ती" ति । 





६० सब्बुपादानपरिञ्च्गासुत्त 

६१ “सब्नुपादानपरिञ्व्याय ` वो, भिक्खवे, धम्म देसेस्सामि । 
त युणाथ' । कतमो च, भिक्खवे, सन्बुपादानपरिञ्जाय धम्मो ? 
“चक्खु च पटिच्च रूपे च उप्पज्जति चक्खुविञ्जाण । तिण्ण सद्धति 
फस्सो । फस्सपच्चया वेदना । एव पस्स, भिक्खवे, सूतवा श्ररियसावको 
चक्खुस्मि पि निन्बिन्दति, रूपेसु पि निब्बिन्दति, चक्खुविञ्च्याणे पि 
निल्बिन्दति, चक्खुसम्फस्से पि निब्बिन्दति, वेदनाय पि निब्बिन्दति । 
निञ्बिन्द विरज्जति, विरागा विमुच्चति, विमोक्खा ` परिज्ञातः 
मे उपादान ति पजानाति । सोत च परिच्च सहे च उप्पज्जति घान 
च पटिच्च गन्धे च॒ जिब्हु च पटिच्च रसे च काय च पटिच्च फोटुब्बे 

9 सन्बूपादानपरिञ्ब्नायं ~ स्या० । २-२ विमोक्डपरिजञ्ब्यातत -स्या० । 
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च॒ मन च पटिच्च धम्मे च उप्पज्जति मनोविज्नाण। तिण्ण सङ्खति 
फस्सो । फस्सपच्वया वेदना । एव पस्स, भिक्छवे, मुतवा श्ररियसावको 
मनस्मि पि निष्बिन्दति, धम्मेसु पि निब्बिन्दति, मनोविञ्व्याणे पि 
निन्बिन्दति, मनोसम्फस्से पि निब्बिन्दति, वेदनाय पि निज्बिन्दति । 
निच्बिन्द विरज्जति, विरागा विमुच्चति, विमोक्खा भरिञ्च्यात में 
उपादान ति पजानाति । प्रय खो, भिक्वे, सब्बपादानपरिञ्व्याय 
धम्मो" ति । 








६१ पठमसन्ब॒पादानपरियादानसुत्त 

६२ “सब्बपादानपरियादानाय वो, भिक्खवे, धम्म देसेस्सामि । 
त सुणाथ । कतमो च, भिक्खवे, सन्बुपादानपरियादानाय धम्मो 
चक्सु च पटिच्च रूपे च उप्पज्जति चक्सुविजञ्जाण । तिण्ण सद्धति 
फस्सो । फस्सपच्चया वेदना । एव पस्स, भिक्लवे, सुतवा म्ररियसावको 
चक्खुस्मि पि निज्विन्दति, रूपेसु पि निञ्बिन्दति, चक्छुविञ्माणे पि निब्वि- 
न्दति, चक्खुसम्फस्से पि निच्बिन्दति, वेदनाय पि निब्बिन्दति । निष्बिन्द 
विरज्जति, विरागा विमुनच्वति, विमोक्खा 'परियादिन्न मे उपादान" ति 
पजानाति पे० जिन्ह्‌ च पटिच्च रसे च उप्यज्जति जिन्हाविञ्व्नाण 

प० मन च पटिच्च धम्मे च उप्पज्जति मनोविञ्व्याण । तिण्ण 

सङ्गति फस्सो । फस्सपच्चया वेदना । एव पस्स, भिक्लवे, सुतवा श्ररिय- 
सावको मनस्मि पि निब्बिन्दति, धम्मेसु पि निज्िन्दति, सनोविञ्व्नाणे 
पि निन्बिन्दति, मनोसम्फस्से पि निन्बिन्दति, वेदनाय पि निन्बिन्दति । 
निब्विन्द विरज्जति, विरागा विमुच्चति, विमोक्ला परियादिन्न मे 
उपादान ति पजानाति । श्रय खो, भिक्वे, सब्बुपादानपरियादानाय 
धम्मो ति । 

“ ६२ दुततियसब्बुपादानपरियादानसृत्त 

६२ “सन्बुपादानपरियादानाय वो, भिक्छवे, धम्म देसेस्सामि? । 
त सुणाथ । कतमो च, भिक्लवे, सन्बुपादानपरियादानाय धम्मो ? त 
कि मञ्जथ, भिक्खवे, चक्खु * निच्च वा श्रनिच्च वा ति ? 

-“प्रनिच्च, भन्ते" । 


१ देसिस्सामि ~ स्या०, रो*।२ चक्ख्‌ ~ स्या०, रो० | 
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“य पनानिच्च दक्ख वा त सुख वा ति ? 

“दक्ख, भन्ते" । 

"य पनानिच्च दुक्छ॒विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनु- 
पस्सितु - एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे प्रत्ता" ति ? 

“नो हेत, भन्ते" । 

“रूपा पे० चक्खुविजञ्व्याण निच्च वा श्रनिच्च क्रा" ति ? 

'श्रनिच्व, भन्ते" । 

शचक्खुसम्फस्सो निच्चो वा श्रनिच्चौ वा" ति ? 

“श्रनिच्चो, भन्ते" पेऽ यम्पिद चक्ख॒सम्फस्सपच्चया 
उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्खं वा ग्रदुक्खमसूखे वा त पि निच्व 
वा ्रनिच्च वा ति? 

श्मनिच्च, भन्ते" । 

सोत घान जिष्हा कायो मनो धम्मा मनो- 
विञ्व्याण मनोसम्फस्सो यस्पिद मनोसम्फस्सपच्चवया उष्पज्जति 
वेदयित सुख वा दुक्खं वा भ्रदुक्खमयसुख वा त पि निच्च वा ्रनिच्च 
वाति † 

“श्रनिच्च, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दक्ख वा त सुख वा" ति ? 

“दक्ख, भन्ते'' । 

`य पनानिच्च दुक्ख विपरिणामघम्म, कल्ल नु त समनुपस्सितु 
- एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे ्रत्ता""' ति ? 

“नो हेत, भन्ते" । 

"एव पस्स, भिक्खवे, सुतवा भ्ररियसावको चक्खुस्मि पि 
निब्बिन्दति, रूपेसु पि निब्बिन्दति, चक्सुविञ्व्याणे पि निष्बिन्दति, 
चक्खुसम्फस्से पि निज्िन्दति, यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
वेदयित सुख वा दक्ख वा अ्रदुक्मयसुख वा तस्मि पि निल्बिन्दतिं पे० 
जिब्हाय पि निन्बिन्दति, रसेसु पि" निन्बिन्दति, जिब्हाविञ्जाणे पि 
निन्बिन्दति, जिन्हासम्फस्सं पि निष्बिन्दति, यम्पिद जिव्हासम्फस्स- 
पच्चया उप्पज्जति पे० मनस्मि पि निन्िन्दति, धम्मेसु पि निष्वि- 
न्दति, मनोविञ्ज्याणे पि निब्विन्दति, मनोसम्फस्से पि निष्बिन्दति, 
यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्छ वा 
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म्रदुक्लमसुखे वा तस्मि पि निन्बिन्दति । निव्बिन्द विरज्जति, विरागा 
विमुच्चति, विमुत्तस्मि विमृत्तमिति जाण होति। शखीणा जाति, 
तुसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया" ति पजानाति । श्रय 
खो, भिक्लवे, सब्बृपादानपरियादानाय धम्मो ति । 
ग्रविज्जावम्गो पठमो । 
तस्युहान 

¢ प्रविज्जा सयोजना द्रे, ्रासवेन दे वृत्ता । 

प्रन सया अ्रपरे द्रे, परिजञ्व्ना दवे परियादिन्न । 

वग्गो तेन पवृच्वती ति ॥ 


© 


६२३ पठमभिगजालयत्त 

६४ सावत्थिनिदान । श्रथ खो श्रायस्मा मिगजालो येन भगवा 
प० एकमन्त निसिन्नो खो ्रायस्मा मिगजालो भगवन्त एतदवोच - 
` एकविहारी, एकविहारी' ति, भन्ते, वुच्चति । किन्तावता नु खो, भन्ते, 

एकविहारी होति, कित्तावता च पन सदुतियविहारी होती” ति ? 
सन्ति खो, मिगजाल चक्छुविज्नेय्या रूपा इदा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामृपसहिता * रजनीया । त चे भिक्सु म्रभिनन्दति अ्रभि- 
वदति अ्रज््लोसाय तिति, तस्स त ग्रभिनन्दतो श्रभिवदतो अ्ज्जञोसाय 
तिदतो उप्पज्जति नन्दी ° । नन्दिया सति सारागो होति, सारागे सति 
सयोगो होति । नन्दिसयोजनसयृत्तो खो, मिगजाल, भिक्खु सदुतिय- 
विहारी ति वुच्चति पे० सन्ति खो, मिगजाल, जिनब्दाविञ्नेग्या 
प्ता इदा कन्ता मनापा पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्छु 
प्रभिनन्दति भ्रभिवदति अ्रज््लोसाय तिति, तस्स त श्रभिनन्दतो प्रभि- 
वदतो अ्रज््लोसाय तिदतो उपज्जति नन्दी । नन्दिया सति सारागो होति, 
सारागे सति सयोगो होति । नम्दिसयोजनसयुत्तो खो, मिगजाल, भिक्खु 
सदुतियव्रिहारी ति वुच्चति । एवविहारी च मिगजाल भिक्सु किञ््चा 
पि भ्ररञ्व्यवनपत्थानि पन्तानि सेनासनानि पटिसेवति म्रप्पसहानि श्रप्प- 
निग्घोसानि विजनवातानि मनुस्सराहस्सेय्यकानि परिसल्लानसारुप्पानि, 
प्रथ लो सदुतियविहारी ति वृच्वति । त किस्स हेतु ? तण्हा हिस्स 

दुतिया, सास्स श्रपपहीना । तस्मा सदुतियविहारी ति वुच्चति । 











९ कामूपरसुज्हिता - स्या०, कामुपसषिता ~ रो० ! २ नन्दि - स्या० , रोऽ । 
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“सन्ति च खो, मिगजाल, चक्खुविञ्जेय्या रूपा इटा कन्ता 
मनापा पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्खु नाभिनन्दति 
नाभिवदति नाज््ोसाय तिद्रति, तस्स त अनभिनन्दतो अ्रनभिवदतो 
ग्रनज्ज्ोाय तिदतो नन्दी निरुज्स्ति । नन्दिया भ्रसति सारागो न होति, 
सारागे श्रसति सयोगो न होति । नन्दिसयोजनविसयुत्तो खो, मिग- 
जाल, भिक्खु एकविहारी ति वुच्चति पे० सन्तिच खो, मिगजाल, 
जिब्हाविचञ्जेय्या रसा पे सन्तिच सो, मिगजाल, मनोविञ्जेय्या 
धम्मा इट्रा कन्ता मनापा पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्खु 
नाभिनन्दति नाभिवदति नाज्सोसाय तिटुति, तस्स त श्रनभिनन्दतो 
भ्रनभिवदतो ग्रनञ्सोसाय तिद्रतो नन्दी निरज्छति । नन्दिया ग्रसति 
सारागो न होति, सारागे रसति सयोगो न होति । नन्दिस्षयोजन- 
विप्पयुत्तो ' खो, मिगजाल, भिक्खु एकविहारी ति वुच्चति । एवविहारी 
च, मिगजाल, भिक्खु किञ्चा पि गामन्ते विहरति भ्राकिण्णो * भिक्खूहि 
भिक्खुनीहि उपासकेहि उपासिकाहि राजृहि राजमहामत्तेहि तित्थियेहि 
तित्थियसावकेहि, ग्रथ खो एकविहारी ति वुच्चति । त कस्स 
हेतु ? तण्हा हिस्स दुतिया, सास्स पहीना । तस्मा एकविहारी ति 
वृच्चती'' ति । 





६४ दृतियमिगजालसुत्त 
६५ श्रथ खो भ्रायस्मा मिगजालो येन भगवा तेनुपसङ्धमि 
पे० एकमन्त निसिन्नो खो श्रायस्मा मिगजालो भगवन्त एतदवोच - 
“साधु मे, भन्ते, भगवा सद्धत्तेन धम्म देसेतु, यमह भगवतो धम्म सुत्वा 
एको वृपकदो भ्रप्पमत्तो भ्रातापी पहितत्तो विहरेथ्य' ति । 

“सन्ति खो, मिगजाल, चक्खुविञ्जञेय्या रूपा इदा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामूपसहिता रजनीया ` । त चं भिक्खु श्रभिनन्दति श्रभिवदति 
ग्रज्लोसाय तिद्रुति, तस्स त भ्रभिनन्दतो भ्रभिवदतो ब्रज््ोसाय. तिदतो 
उप्पज्जति नन्दी * । नन्दिसमुदया दुक्खसमुदयो, मिगजाला, ति वदामि 

पे० सन्तिच खो, मिगजाल, जिनब्हाविच्नेय्या रसा पे० सन्ति 
च खौ, मिगजाल, मनोविञ्जेय्या धम्मा इदा कन्ता मनापा पियरूपा 
१ ० विसयुत्तो-स्या०, रो० } २ भ्राकिण्ण -रो०। ३ रजनिया-स्या०। 
४ नन्दि-स्या०,रो०। 
स० ३- 
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कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्खु म्रभिनन्दति अ्रभिवदति भ्रज्ज्ञोसाय 
तिट्रुति, तस्स त प्रभिनन्दतो श्रभिवदतो भ्रज््ोसाय तिदतो उप्पज्जति 
नन्दी । नन्दिसमृदया दुक्वसमुदयो, मिगजाला, ति वदामि । 

“सन्ति च खो, मिगजाल, चक्खुविजञ्ञेय्या रूपा इदा कन्ता 
मनापा पियरूपा कामूपसदहिता रजनीया । त चे भिक्खु नाभिनन्दति 
नाभिवदति नाज्ोसाय तिद्रुति, तस्स त॒ श्रनभिनन्दतो श्रनभिवदतो 
म्रनज्सोसाय तिद्रुतो नन्दी निरुज्छति । नन्दिनिरोधा दुक्डनिरोधो, 
मिगजाला, ति वदामि पे० सन्तिच खो, मिगजाल, जिब्हाविजञ्नेय्या 
रसा इरा क्न्ता पे सन्ति च खो, मिगजाल, मनोविज्मेय्या 
धम्मा इदा कन्ता मनापा पियरूपा कामुपसहिता रजनीया । त चं भिक्स 
नाभिनन्दति नाभिवदति नाज्जोसाय तिद्रति, तस्स त श्रनभिनन्दतो 
प्रनभिवदतो अ्रनज्जोसाय तिद्रतो नन्दी निरुञ््ति । नन्दिनिरोधा 
द्क्खनिरोधो, मिगजाला, ति वदामी" ति । 

ग्रथ खो भ्रायस्मा मिगजालो भगवतो भासित श्रभिनन्दित्वा 
ग्रनुमोदित्वा उदायासना भगवन्त भ्रभिवादेत्वा पदक्खिण कत्वा पक्कामि । 
ग्रथ खो श्रायस्मा मिगजालो एको वूपकद्रो भ्रप्पमत्तो भ्रातापी पहितत्तो 
विहूरतो' नचिरस्सेव ~ यस्सत्थाय कुलपृत्ता सम्मदेव श्रगारस्मा श्रनगारिय 
पव्बजम्ति तदनुत्तर ~ ब्रह्मचरियपरियोसान दिद्रुव धम्मे सय श्रभिञ्च्ा 
सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहासि ` । “खीणा जाति, वृस्सित ब्रह्मचरिय, 
कत करणीय, नापर इत्थत्ताया' ति भ्रन्भञ्ञासि । श्रञ्च्यतरो च 
पनायस्मा मिगजालो भ्ररहत श्रहोसी ति । 


[-षीवोपीणीरिीीकोिौ 


६५ पठमसेमिदधिमारपञ्हासुत्तं 

६६ एक समय भगवा राजगहे विहरति वेद्युवने कलन्दकनिवापे । 
श्रथ खो ग्रायस्मा समिद्धि येन भगवा पेऽ भगवन्त एतदवोच - 
““मारो, मारो" ति, भन्ते, वृच्चति । कित्तावता नु खो, भन्ते, मारो वा 
ग्रस्स मारपज्जत्ति वा" ति † 

“यत्थ खो, समिद्ध, भ्रत्थि चक्खु, भ्रत्थि रूपा, भ्रत्थि चक्खु- 
विञ्ज्ाण, रस्थि चक्खुविचञ्ञ्याणविञ्च्ातन्बा धम्मा, म्रत्थि तत्थ मारो 
चा मारपञ्च्यत्ति वा । श्रत्थि सोत, श्रत्थि सहा, भरत्थि सोतविञ्व्याण, 


१ विहरन्तो ~ स्याऽ,रोऽ 1 २ विहरति ~ स्या०,रो०। 
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ग्रत्थि सोतविचञ्ननाणविञ्च्यातव्बा धम्मा, म्रत्थि तत्थ मारो वा मार- 
पञ्ञत्ति वा । श्रत्थि चान, भ्रत्थि गन्धा, ्रत्थि घानविञ्च्याण, अत्थि 
घानविञ्ाणविञ्च्यातव्बा धम्मा, भ्रत्य तत्थ मारो वा मारपञ्जत्ति 
वा । अत्थि जिव्हा, श्रत्थि रसा, श्रत्थि जिनब्हाविञ्नाण, भ्रत्थि जिन्हा- 
विञ्व्याणविच्व्नातब्बा धम्मा, श्रत्थि तत्थ मारो वा मारपञ्जत्ति वा) 
ग्रत्थि कायो, ्रत्थि फोटुन्बा, श्रत्थि कायविञ्ब्याण, ग्रत्थि कायनिज्नाण- 
विञ्ञ्यातव्वा धम्मा, ब्रत्थि तत्थ मारो वा मारपञ्ब्यत्तिवा । अत्थि 
मनो, श्रत्थि धम्मा, ग्रत्थि मनोविजञ्व्याण, ग्रत्थि मनोविञ्जाणविञ्जा- 
तब्बा धम्मा, ग्रत्थि तत्थ मारो वा मारपञ्च्यत्तिवा। 

“यत्य च खो, समिदधि, नत्थि चक्खु, नस्थि रूपा, नत्थि चक्सु- 
विञ्जाण, नत्थि चक्खूविञ्व्याणविञ्च्यातव्बा धम्मा, नत्थि तत्थ 
मारो वा मारपजञ्जत्तिवा | नत्थिसोत पे नत्थि घान पं 
नस्थि जिन्छा, नत्थि रसा, नस्थि जिब्हाविञ्व्याण, नत्थि जिन्हाविञ्ञ्ाण- 
विञ्व्मातवब्बा धम्मा, नत्थि तत्थ मारो वा मारपज्जत्ति वा। नत्थि 
कायो पे० नत्थि मनो, नत्थि धम्मा, नत्थि मनोविज्जाण, नत्थि 


मनोविञ््ाणविञ्व्ातन्बा धम्मा, नत्थि तत्थ मासे वा मारपञ्जत्ति 
वा" ति। 
६६ षभिदिसत्तपर्हायुत्त 
६७ “सत्तो, सत्तो' ति, भन्ते, वुच्चति । क्त्तावता नु खो, 
भन्ते, सत्तो वा श्रस्स सत्तपञ्जत्ति वा" ति प° । 





६७ समिद्धिदुक्छपञ्हायुत्त 
८ “दक्ख, दुक्ख' ति, भन्ते, वुच्चति । कित्तावता नु खो, 
भन्ते, दक्ख वा भ्रस्स दुक्खपञ्जत्ति वा“ ति पे० । 





६८ समिदधिलोकपञ्हासुत्तं 
६९ “लोको, लोको' ति, भन्ते, वुच्चति । विन्तावता नु खो, 

भन्ते, लोको वा श्रस्स लोकपञ्च्त्ति वा ति ! 
“यत्थ खो, समिद्धि, भरस्थि चक्खु, श्रत्थि रूपा, अ्रत्थि चक्सु- 


विञ्व्याण, श्रत्थि चक्खविञ्जाणविञ्ञातव्बा धम्मा, श्रत्थि तत्थ लोको ॐ 


20 


8 267 


8 268 


20 


25 


३६ सयुत्तनिकायो ३५६८ ६६- 


वा लोकपजञ्जत्ति वाति पे श्रत्थि जिव्हा पेऽ श्रत्थि 
मनो, अ्रस्थि धम्मा, भ्रत्थिमनोविञ््याण, श्रत्थि मनोविञ्जाणविञ्ा- 
तव्बा धम्मा, भ्रत्थि तत्थ लोको वा लोकपञ्व्यत्ति वा । 

“यत्थ च खो, समिद्धि, नत्थि चक्खु, नत्थि रूपा, नत्थि चक्खु- 
विञ्ञ्याण, नस्थि चक्खुविञ्जाणविञ्व्नातब्बा धम्मा, नत्थि तत्थ लोको 
वा लोकपज्जत्तिवा पेऽ नत्थिजिब्हा पे नस्थि मनो, नत्थि 
धम्मा, नत्थि मनोविज्ज्ाण, नत्थि मनोविञ्जाणविजञ्व्यातन्बा धम्मा, 
नत्थि तत्थ लोको वा लोकपज्नत्ति वा" ति । 





६६ उपसेनश्रासीवित्तसुत्त 
७० एकं समय ्रायस्मा च सारिपृत्तो भ्रायस्मा च उपसेनो 
राजगहे विहरन्ति सीतवने सप्पसोण्डिकपन्भारे । तेन खो पन समयेन 
श्रायस्मतो उपसेनस्स कायें श्रासीविसो पतितो होति । श्रथ खो ्रायस्मा 
उपसेनो भिक्खू श्रामन्तेसि - “एथ मे, ्रावुसो, इम काय मञ्चक भ्रारो- 


पेत्वा बहिद्धा नीहूरथ । पुराय कायो इधेव विकिरति, सेय्यथापि भुस- 
मुदरी १ 2) ति । 
एव वृत्ते, ्रायस्मा सारिपृत्तो श्रायस्मन्त उपसेन एतदवोच - 


“न खो पन मय पस्साम श्रायस्मतो उपसेनस्स कायस्स वा भ्रजञ्व्यथत्त 
इद्दियान वा विपरिणाम ˆ । श्रथ च पनायस्मा उपसेनो एवमाह ~ एथ 
मे, भ्रावुसो, इम काय मञ्चक भ्रारोपेत्वा बहिद्धा नीहूरथ । पुराय कायो 
हधेव विकिरति, सय्यथापि भुसमुदी"" ति । 

“यस्स नून, भ्रावृसो सारिपुत्त, एवमस्स -श्रह चक्खू' ति वा मम 
चक्छूतिवा पे० ग्रह जिब्हातिवा मम जिन्हाति वा ग्रह मनो 
तिवामममनोतिवा'। तस्स, वृसो सारिपृत्त, सिया कायस्स वा ्रञ्ज- 
थत्त इन्द्रियान वा विपरिणामो * । मय्ह्‌ च खो, ग्रावृसो सारिपृत्त, न एवं 
होति - ग्रह चक्छूतिवा मम चक्खूतिवा पे० श्रहजिच्हातिवा 
मम जिच्हा ति वा ग्रह्‌ मनोतिवा मम मनोति वा'। तस्स मय्हच खो, 
श्रावुसो सारिपृत्त, कि कायस्स वा श्रञ्व्यथत्त भविस्सति इन्द्रियान वा 
विपरिणामो" ति । 

“तथा हि पनायस्मतो उपसेनस्स दीघरत्त श्रहुद्धुारममङ्धार- 


१ भूसमु्र -रो०। २ विपरिणामो-स्याऽ०। ३ चक्छ्‌ ~ स्या०,रो°। 
४ परिणामो-रो०। 


३५७०४७१ | उपवाणसन्दिष्टिकसुत्त ३७ 


मानान॒सयो ` सुसमूहतो ` । तस्मा श्रायस्मतो उपसेनस्स न एव होति - 
्रह॒ चक्खू ति वा मम चक्खूतिवा पे प्रहु जिब्हातिवा मम 
जिच्हातिवाश्रहमनोतिवा मम मनोति वा" ति । 

ग्रथ खो ते भिक्खू श्रायस्मतो उपसेनस्स काय मञ्चक श्रारो- 
पेत्वा बहिद्धा नीहरिसु । श्रथ खो भ्रायस्मतो उपसेनस्स कायो तत्थेव 
विकिरि, सेय्यथापि भुसमृद्ी ति । 

७० उपवाणसन्दिहिकसुत्त 

७१ श्रथ खो श्रायस्मा उपवाणो * येन भगवा तेनुपसङ्खमि 

पे० एकमन्त निसिन्नो खो भ्रायस्मा उपवाणो भगवन्त एतदवोच - 
““सन्दिद्िको धम्मो, सन्दिद्धिको घम्मो' ति, भन्ते, वुच्चति । कित्तावता 
नु खो, भन्ते, सन्दिद्धिको धम्मो होति भ्रकालिको एदहिपस्सिको ओओप- 
नेय्यिको * पच्चत्त वेदितन्बो विञ्जृही'' ति ? 

“दध पन, उपवाण, भिक्सु चक्खुना रूप दिस्वा रूपप्पटिसवेदी" 
च होति रूपरागप्पटिसवेदी च । सन्त च भ्रज्सत्त रूपेयु राग श्रत्थि मे 
ग्रज्छत्त रूपेसु रागो" ति पजानाति । य त, उपवाण, भिक्सु चक्खुना 
रूप दिस्वा रूपप्पटिसवेदी च होति रूपरागप्पटिसवेदी च । सन्त च 
प्रज्छत्त रूपेसु राग श्रत्थि मे श्रज्छत्त रूपेसु रागो" ति पजानाति । एव 
पि खो, उपवाण, सन्दिद्धिको धम्मो होति भ्रकालिको एहिपस्सिको 
भ्रोपनेय्यिको पच्चत्त वेदितब्बो विञ्जूहि पे । 

“पून च पर, उपवाण, भिक्स जिव्हाय रस सायित्वा रसप्पटि- 
सवेदी च होति रसरागप्पटिसवेदी च । सन्त च भ्रज्छत्त रसेसु राग 
श्रत्थि मे श्रज्छत्तं रसेसु रागो" ति पजानाति । य त, उपवाण, भिक्छु 
जिब्हाय रस सायित्वा रसप्पटिसवेदी च होति रसरागप्पटिसवेदी च । 
सन्त च श्रज्छत्त रसेसु राग श्रत्थि मे ग्रञ््ञत्त रसेसु रागो' ति पजानाति । 
एव पि खो, उपवाण, सन्दिद्धिको धम्मो होति भ्रकालिको एदहिपस्सिको 
म्नोपनैय्यिको पच्चत्त वेदितन्बो विञ्चहि पे० । 

“पुन च पर, उपवाण, भिक्ख॒ मनसा धम्म विजञ्ब्नाय धम्मप्पटि- 

सवेदयी च होति धम्मरागप्पटिसवेदी च । सन्त च भ्रज्छत्त धम्मेसु राग 
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१ ° मानानृसया-स्या०,रो० । २ सुसम्‌हता -स्या०, रो° 1 ३ उपवानौ - 
रो० ! ४ भ्रोपनयिको ~ स्या०, रोऽ | ५ रूपपटिसवेदी -स्या०, रो°। 
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श्रत्थि मे श्रज्कषत्त धम्मे रागो नि पजानाति । य त, उपवाण, भिक्खु 
मनसा धम्म विज्ाय धम्मप्परिसवेदी च होति धम्मरागप्पटिसवेदी 
च । सन्त च भ्रज्छत्त धम्मेसु राग श्रत्थि मे श्रज्छत्त धम्मेसु रागो ति 
पजानाति । एव पि खो, उपवाण, सन्दिद्विको धम्मो होति पे० 
पच्चत्त वेदितब्बो विञ्जहि प° | 

“इध पन, उपवाण, भिक्खु चक्खुना रूप दिस्वा रूपप्पटिसववेदी ' 
च होति ` नो व रूपरागप्पटिसवेदी । असन्त च श्रज्त्त रूपेसु राग नत्थि 
मे अ्रज्छत्त रूपेम रागो" ति पजानाति । य त, उपवाण, भिक्खु चक्खुना 
रूप दिस्वा रूपप्पटिसवेदी हि खो होति नो च रूपरागप्पटिमवेदी । श्रसन्त 
च श्रज्छत्त रूपेसु राग 'नत्थि मे अ्रज््त्त रूपेसु रागो" ति पजानाति । एव 
पि खो, उपवाण, सन्दिद्धिको धम्मो होति भ्रकालिको एहिपस्सिको ग्रोप- 
तेय्यिको पच्चत्त वेदितन्बो विञ्ज्हि पेऽ । 

“पुन च पर, उपवाण , जिब्हाय ` रस सायित्वा रसप्पटिसवेदी 
हि खो होति नो च रसरागप्पटिसवेदी । भ्रसन्त च श्रज्छत्त रसेसु 
राग ^नत्थि मे ग्रज्सत्त रसेसु रागो ति पजानाति पेऽ । 

“पुन च पर, उपवाण, भिक्खु मनसा धम्म विञ्च्याय धम्मणप्पटि- 
सवेदी हि खो होति नो च धम्मरागप्पटिसवेदी । भ्रसन्त च श्रज्त्त 
धम्मेसु राग नस्थि मे भ्रज्छत्त धम्मेसु रागो" ति पजानाति । य त, उपवाण, 
भिक्खु मनसा धम्म विञ्व्याय धम्मप्पटिसवेदी हि खो होति नो च धम्म- 
रागप्पटिसवेदी । श्रसन्त च म्रज्छत्त धम्मेसु राग नत्थि मे श्रज््त्त धम्मेसु 
रागो ति पजानाति । एव पि खो, उपवाण, सन्दिद्धिको धम्मो होति श्रका- 
लिको एहिपस्सिको श्रोपनेय्यिको पच्चत्त वेदितन्बो विञ्जूही"” ति । 

७१ पठमद्फस्वायतनसुत्त 

७२ “यो हि कोचि, भिक्खवे, भिक्स छन्न फस्सायतनान समु- 
दय च श्रत्थङ्खम* च ग्रस्साद च श्रादीनव च निस्सरण च यथाभूत नप्प- 
जानाति । श्रवुसित तेन ब्रह्मचरिय, भ्रारका सो इमस्मा धम्मविनया" ति । 

एव वृत्ते, भ्रञ्जतरो भिक्खु भगवन्त एतदवोच ~ “एत्थाह, 


१-१ खूपपटिसवेदी हि खो होति ~ रो° । २-२ उपवाण भिक्खु सोतेन सद्‌ भुत्वा 
चानेन गन्ध घायित्वा जिष्हाय ~ स्या०, रो० ३ भ्रत्थगम - रो०]। 
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भन्ते, ्रनस्सस । ग्रह हि, भन्ते, छं फस्सायतनान समुदय च म्रत्थद्धम 
च श्रस्साद च श्रादीनव च निस्सरण च यथाभूत नप्पजानामी' ति । 

“त कि मञ्व्यसि, भिक्खु, चक्खु एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे 
ग्रत्ता' ति समनुपस्ससी"" ति " 

“नो हेत, भन्ते । 

“साधु, भिक्खु, एत्थ च ते, भिक्स, चक्खु ˆ नेत .मम, नेसो- 
हमस्मि, न मेसो प्रत्ता ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्बनाय सुदिटु 
भविस्सति । एसेवन्तो दुक्खस्स पे० जिन््‌* एत मम, एसोहमस्मि, 
एसो मे प्रत्ता" ति समनुपस्ससी'' ति † 

“नो हेत, भन्ते'' । 

“साधु, भिक्खु, एत्थ च ते, भिक्खु, जिन्दा नेत मम, नेसोहमस्मि, 
त मेसो ्रत्ता' ति एवमेत यथामूत सम्मप्पञ्जाय सुदिद्रु भविस्सति । 
एसेवन्तो दृक्स्स॒ पे० मन “एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे म्रत्ता' ति 
समनुपस्ससी'" ति " 

“नो हेत, भन्ते", । 

“साधु, भिक्खु, एत्थ च ते, भिक्खु, मनो नेत मम, नेसोहमस्मि, 
न मेसो ग्रत्ता' ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्व्याय सुदिद्रु भविस्सति । 
एसेवन्तो दुक्वस्सा'' ति । 

७२. दृतियचछफस्सायतनयुत्तं 

७३ “यो हि कोचि, भिक्खवे, भिक्खु छन्न फस्सायतनान समु- 
दय च श्रत्थद्खम च भ्रस्साद च म्रादीनव च निस्सरण च यथाभूत नप्प- 
जानाति । भ्रवुसित तेन ब्रह्मचरिय, भ्रारका सो इमस्मा धम्म 
विनया" ति । 

एव वृत्ते, श्रञ्जतरो भिक्खु भगवन्त एतदवोच - ““एत्थाह्‌ 
भन्ते, ग्रनस्सस * पनस्ससः । श्रह' हि' भन्ते, छल्न फस्सायतनानै समुदय च 
ग्रत्थद्खम च श्रस्साद च भ्रादीनव च निस्सरण च यथाभूत नप्प- 
जानामी" ति । । 


१ श्रनस्सासं -स्या०; अनस्सासि-रो० ! २ चक्खु-स्या०) ३ जिन्हा- 
सो ! ४ स्या० पोत्थके नत्थि, श्रनस्सर्णसत - सो° 1 ५ पनस्सास -स्या०, रोऽ पोत्थके 
नस्थि ! ६६ अहल्हि - रो० । 
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“त कि मजञ्व्यसि, भिक्खु, चक्खु नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो 
ग्रता ति समनुपस्ससी"" ति ? 

“एव, भन्ते । 

“साधु, भिक्स, एत्थ च ते, भिक्खु, चक्खु नेत मम, नेसोह्‌- 
मस्मि न मंसो प्रत्ता ति एवमेत यथाभूत॒सम्मप्पञ्ब्याय सुदिद्र 
भविस्सपि.। एव ते एत पठम फस्सायतन पहीन भविस्यति श्रायति 
प्रपुनब्भवाय पे जिष्ह नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति 
समनुपस्ससी' ति † 

“एव, भन्ते" । 

“साधु, भिक्लु, एत्थ च ते, भिक्सु, जिन्हा नेत मम, नेसोहमस्मि 
न मेसो भरत्ता' ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ््याय सुदिद भविस्सति । 
एव ते एत चतुत्थ फस्सायतन पहीन भविस्सति ्रायति प्रपुनन्भवाय 

पे० मन नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति समनुपस्ससी"" ति ? 

“एव, भन्ते" । 

“साधु, भिक्खु, एत्थ च ते, भिक्खु, मनो नेत मम, नेसोहमस्मि, 
न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्जाय सुदिदु भविस्सति । 
एव ते एत चछर फस्सायतन पहीन भविस्सत्ति श्रायति म्रपुनन्भ- 
वायाः" ति । 


भयनामा 


७३ ततियच्यफस्सायतनसुततं 

७४ “यो हि कोचि, भिक्खवे, भिक्स छन्न फस्सायतनान समु- 
दय च अ्रत्थङ्घम च भ्रस्साद च म्रादीनव च निस्सरण च यथाभूत नप्प- 
जानाति । भ्रवुसित तेन ब्रह्मचरिय, भ्रारका सो इमस्मा धम्म- 
विनयाः' ति । 

एव वृत्ते, भ्रजञ्जतरो भिक्सु भगवन्त एतदवोच ~ “एत्थाह्‌, 
भन्ते, श्रनस्सस पनस्सस । अह हि, भन्ते, छन्न फस्सायतनान समुदय 
च भअ्रत्थङ्गम च भ्रस्साद च भ्रादीनव च निस्सरण च यथाभूतं न 
पजानामी"' ति । 

"त कि मञ्व्यसि, भिक्खु, चक्खु निच्व वा श्रनिच्वे वा 
ति ? 
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'श्रनिच्च, भन्ते ' । 
“य पनानिच्च दुक्ड वात सुख वा ति 
“दक्ख, भन्ते'' । 


य पनानिच्च दुक्ड विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनपस्सितु 
- एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे प्रत्ता" ति ! 

“नो हेत, भन्ते" । 

सोत घान जिब्हा कायो मनो निच्वो वा म्रनिच्चो 
वा'" ति ! 

“श्रनिच्चो, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दुक्ड वा त सुख वा" ति 

““दुक्ख, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दुक्ड विपरिणामधम्म, कल्ननु त समनृपस्सितु - 
"एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे प्रत्ता" ' ति " 

“नो हेत, भन्ते'* । 

एव परस्स, भिक्खु, सुतवा अररियसावको चक्सुस्मि पि निन्बि- 
त्दति, सोतस्मि पि निव्बिन्दति, घानस्मि पि निन्बिन्दति, जिब्हाय पि 
निन्बिन्दति, कायस्मि पि निन्बिन्दति, मनस्मि पि निव्बिन्दति । निन्बिन्द 
विरजञ्जति, विरागा विमुच्चति, विमुत्तस्मि विसमत्तमित्ति जाण 
होति । खीणा जाति, वुसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया' 
ति पजानाती'' ति । 


ॐ 


मिगजालवग्गो दुत्तियो । 


नस्षुहन 
मिगजालेन दे वृत्ता, चत्तारो च समिद्धिना । 
उपसेनो उपवाणो, छफस्सायतनिका तयो ति ॥। . 


0 
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७५ सावत्थिनिदान । श्रथ खो भ्रञ््तरो भिक्ख येन भगवा 
तेनुपसद्धमि पे० एकमन्त निसिन्नो खो सो भिक्खु भगवन्त एतद- 
वोच ~ “श्रमुकस्मि, भन्ते, विहारे भ्रञ्व्यतरो भिक्खु नवो श्रप्पञ्व्यातो 
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ग्राबाधिको दुक्ितो बान्ह्गिलानो । साधु, भन्ते, भगवा येन सो भिक्ख 
तेनुपसङ्धमतु म्रनुकस्प उपादाया'' ति । 

ग्रथ खो भगवा नववाद च सुत्वा गिलानवाद * च “श्रप्पञ्ञ्नातो 
भिक्खू ति इति विदित्वा येन सो भिक्खु तेनुपसङ्खमि । प्रहुसाखोसो 
भिक्खु भगवन्त दूरतो व भ्रागच्छन्त । दिस्वान मञ्चके समधोसि 
ग्रथ खो.-भगवा त भिक्खु एतदवोच ~ “श्रल, भिक््‌, मा त्व मञ्चके 
समधोसि । सन्तिमानि शरासनानि पञ्त्तानि, तत्थाह निसीदिस्सामी"' 
ति । निसीदि भगवा पञ्जत्ते भ्रासने । निसज्ज खो भगवा त भिक्खु 
एतदवोच ~ “कच्चि ते, भिक्सु, खमनीय, कच्चि यापनीय, कच्चि द्क्ला 


वेदना पटिक्कमन्ति नो अ्रभिक्कमन्ति, परिक्कमोसान पञ्जायति नो 
प्रभिक्कमोः ति † 


“न मे, भन्ते, खमनीय, न यापनीय, बान्ा मे दृक्खा वेदना 
ग्रभिक्कमन्ति नो पटिक्कमन्ति, श्रभिक्कमोसान पञ्चायति नो पटि- 
क्कमो ति । 

“कच्चि ते, भिक्खु, न किञ्चि कुक्कुच्च, न कोचि विप्पटि- 
सारो ति? 

“तग्ध मे, भन्ते, ्रनप्पक कुक्कुच्च्‌, ग्रनप्पको विप्पटिसारो"” ति । 

“कच्चि पन त, भिक्खु*, श्रत्ता सीलतो उपवदती^” ति ? 

“नः खो म, भन्ते, अ्रत्ता सीलतो उपवदती" ति । 

“नो चे किर ते, भिक्खु, भ्रत्ता सीलतो उपवदति, श्रथः किञ्च 
ते कुक्कुच्च को च विप्पटिसारो"” ति ? 

“न स्वाह भन्ते, सीलविसुद्धत्थ भगवता धम्म देसित श्राजा- 
नामी ति । 

“नो चे किर त्व, भिक्खु, सीलविसुद्धत्य मया धम्म देसित भ्राजा- 
नासि, अथ किमत्थ चरहि त्व, भिक्ु, मया धम्म दे्ित भ्राजा- 
नासी". ति ? 

गविरागत्थ स्वाह, भन्ते, भगवता धम्म देसित श्राजा- 


नामी ति | 


१, नवतर ~ स्या०; नवकवाद ~ रो० । २ गिलानतर -स्या० ३ समतेि- 
स्या०, समञ्चो पि-रो०। ४ ते -स्या०, त्व ~-रो०। ५ रो० पोत्थके नत्थि। 
६ न उपवदती - स्या०, रो०1 ७-७ नौ हैत, भन्ते -रोऽ) ठ त्र-स्या० रो०। 
&-€ श्रथ भिक्खु किस्मिचते-स्या०,रो०। 
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“साधु साधु, भिक्खु । साधु खो त्व, भिक्खु, रागविरागत्थ 
मया धम्म देसित भ्राजानासि । रागविरागत्थो हि, भिक्खु, मया धम्मो 
देसितो । त कि मञ्व्यसि भिक्खु, चक्खु ` निच्च वा श्रनिच्च वा” ति 

“प्रनिच्च, भन्ते पे० सोत घान जिव्हा कायो 
मनो निच्चो वा अनिच्चोवाति ? 

“भ्रनिच्चो, भन्ते'' । 

“य पनानिच्च दुक्ड वा त सुख वा” ति ? 

“दक्ख, भन्ते । 

“य पनानिच्च दक्ख विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनुपर्सितु 
- एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे म्रत्ता' ति ? 

“नो हेत, भन्ते" । 

“एव पस्स, भिक्खु, सुतवा श्ररियसावको चक्खुस्मि पि निन्बि- 
न्दति, सोतस्मि पि निब्बिन्दति पे० मनस्मि पि निष्विन्दति । 
निन्बिन्द विरज्जति, विरागा विमुच्चति, विमृत्तस्मि विमृत्तमिति 
जाण होति । खीणा जाति पे नापर इत्थत्ताया ति 
पजानाती" ति । 

इदमवोच भगवा । ब्रत्तमनो सो भिक्खु भगवतो भासित 
ग्रभिनन्दि । इमस्मि च पन वेय्याकरणस्मि भञ्व्यमाने तस्स भिक्खुनो 
विरज वीतमल धम्मचक्खु उदपादि - “य किञ्चि समुदयधम्म, सब्ब त 
निरोधधस्म'' ति । 

७५ दुतिथगिलानसुत्तं 

७६ श्रथ खो भ्रञ्जतरो भिक्खु पेऽ भगवन्त एतदवोच - 
“श्रमुकस्मि, भन्ते, विहारे श्रञ्व्यतरो भिक्खु नवो श्रप्पञ््यातो भ्राबा- 
धिको दुक्खितो बान्हगिलानो । साधु, भन्ते, भगवा येन सो भिक्खु 
तेनपसङ्खमतु श्रनुकम्प उपादाया' ति । 

ग्रथ खो भगवा नववाद च सुत्वा गिलानवाद च, “श्रप्पञ्च्यातो 
भिक्खू" ति इति विदित्वा येन सो भिक्खु तेनुपसङ्धमि । भ्रहसा खो सो 

भिक्खु भगवन्त दूरतो व भ्रागच्छन्त । दिस्वान मञ्चके समधोसिः । 


१ चक्छू ~ स्या०, रो०। २ नवतर - स्या० 1 ३ गिलानतर ~ स्या° | 
४ समतसि - स्या० । 
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प्रथ खो भगवा त भिक्सु एतदवोच ~ “श्रल, भिक्ु, मा त्व मञ्चके 
समधोसि । सन्तिमानि श्रासनानि पञ्च्यत्तानि, तत्थाह निसीदिस्सामी" 
ति । निसीदि भगवा पञ्ञत्ते प्रासने । निसज्ज खो भगवा त भिक्खु 
एतदवोच - “कच्चि ते, भिक्खु, खमनीय, कच्चि यापनीय, कच्चि 
दुक्खा वेदना परटिक्कमन्ति नो भ्रभिक्कमन्ति, पटिक्कमोसान पञ्चायति 
नो श्रभिकरकेमो'" ति ? 

“न मे, भन्ते, खमनीय, न यापनीय पे नखोम, भन्ते, 
प्रत्ता सीलतो उपवदती"" ति । 

नो चे किर ते, भिक्लु, त्ता सीलतो उपवदति, श्रथ किञ्च १ 
ते ` कुक्कुच्च को च विप्पटिसारो'" ति ? 

“न स्वाह, भन्ते, सीलविसुद्धत्थ भगवता धम्म देसित 
प्राजानामी'' ति । 

“नो चे किर त्व, भिक्खु, सीनविसुद्धत्थ मया धम्म देसित 
प्राजानासि, भ्रथ किमत्थ चरहि त्व, भिक्खु, मया धम्म देसित आराजा- 
नासी" ति ? 

“-परनुपादापरिनिव्बानत्थ * ख्वाह्‌, भन्ते, भगवता धम्म देसित 
ग्राजानामी'" ति | 

साधु साधु, भिक्लु । साधु सो त्व, भिक्सु, श्रनुपादापरि- 
निन्बानत्थ मया धम्म देसित श्राजानासि । श्रनुपादापरिनिन्बानत्थो हिः 
भिक्सु, मया धम्मो देसितो । त कि मञ्ज्यसि, भिक्सु, चवसु निच्व वा 
प्रनिच्च वा" ति ? 

“भ्रनिच्च, भन्ते" पे० सोत घान जिन्हा कायो 
मनो मनोविञ्व्याण मनोसम्फस्सो यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया 
उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा श्रदुक्छमसुख वा त पि निच्च वा 
्रनिच्च वा ति ? 

" “श्रनिच्च, भन्ते” । 

"य पनानिच्च दक्ख वा त सुख वा” ति † 

“दक्ख, भन्ते'' । 

य पनानिच्च दुक्ल विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनुपस्सितु 
~ एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे भ्रत्ता"” ति ? 

 १-१ किमिच किस्मिचते ~ स्या०। २ ननिन्बाणत्थ ~ रो०। 
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“नो हेत, भन्ते । 

“एव पस्स, भिक्खु, सुतवा श्ररियसावको चक्खुस्मि पि निष्बिन्दति 
पे० मनस्मि पि मनोविज्व्ाणे पि मनोसम्फस्से पि निन्बि- 
न्दति | यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सूख वा दुक्खं 
वा ग्रदुक्छमसुखं वा तस्मि पि निज्विन्दति । निनिन्द विरज्जति, विरागा 
विमुच्चति, विमुत्तस्मि विमुत्तमिति ब्नाण होति । लीणा जाति, 
वुसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर इत्यत्ताया' ति पजानाती"" ति । 
इदमवोच भगवा । ब्रत्तमनो सो भिक्ु भगवतो भामित 
श्रभिनन्दि । इमस्मि च पन वेय्याकरणस्मि भञ्ज माने तस्स भिक्खुस्स 

अरनृपादाय म्रासवेहि चित्त विमुच्ची ति । 





७६ राधश्रनिच्चसुत्त 

७७ श्रथ खो अ्रायस्मा राधो पे° एकमन्त निसिन्नो खो 
श्रायस्मा राधो भगवन्त एतदवोच - “साधु मे, भन्ते, भगवा सद्धित्तेन 
धम्म देसेतु, यमह भगवतो धम्म सुत्वा एको वृषको ग्रप्पमत्तो श्रातापी 
पहितत्तो विह्रेथ्य'* ति । 

“य खो, राध, श्रनिच्च तत्र ते छन्दो पहातन्बो । किञ्च, राध, 
श्रनिच्च तत्र ते छन्दो पहातव्बो ? चक्खु ` श्रनिच्च, रूपा श्रनिच्चा, चक्छु- 
विञ्व्याण चक्खुसम्फस्सो यम्पिद चक्खुसम्फस्मपच्चया उप्पज्जति 
वेदयित सुख वा दक्ख वा भ्रदुक्छमसुख वा त पि प्रनिच्च । तत्र ते छन्दो 
पहातन्बो जिव्हा कायो मनो श्रनिच्चो । तत्र ते छन्दो 
पहातन्बो । धम्माः मनोविजञ्जाण मनोसम्फस्सो यम्पिद मनो- 
सम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्खं वा प्रदुक्लेमसुख वा 
त पि भरनिच्च । तत्र ते छन्दो पहातन्बो । य खो, राध, श्रनिच्च तत्र 
ते छन्दो पहातब्बो" ति । 

७७ राधदुक्वसुत्त 

७८ “य खो, राध, दक्ख तत्र तें छन्दो पहातब्बो । किञ्च, 
राध, दक्ख ? चक्खु खो, राध, दुक्ख । तत्र ते छन्दो पहातन्बौ । रूपा 

चक्सुविञ्व्याण चक्खुसम्फस्सो यम्पिद चक्खसम्फस्सपच्चया 


१ विमुच्वती -स्या०, रो० । २ चक्खु -रो०। ३ धम्मो -स्या०। 
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४६ सय॒त्तनिकायो [ ३५ ७७ ७८- 
प० म्रदुक्छमसुख वा त पि दुक्ख । तत्र ते छन्दो पहातन्बो पे० 
मनो दुक्छो धम्मा मनोविञ्व्याण मनोसम्फस्सो यस्पिद 
मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्छ वा श्र दुक्खमसुख 
वात पि दुक्ख । तत्र ते छन्दो पहातन्बो । य खो, राध, दुख तत्र ते 

छन्दो पहातब्बो'" ति । 





¢ 


७ठ राधश्रनत्तयुत्त 

७९ “यो खो, राध, ग्रनत्ता तत्र ते छन्दो पहातग्बो । को च, 
राध, ्रनत्ता ” चक्खु" खो, राध, ग्रनत्ता । तत्र ते छन्दो पहातब्बो । 
रूपा चक्सुविज्जाण चक्लुसम्फस्सो यम्पिद चक्लुसम्फस्स- 
पच्चया पे मनो श्रनत्ता धम्मा मनोविञ्व्याण मनो- 
सम्फस्सो यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उ्पञ्जति वेदयत सुखं वा 
दकल वा भ्रदुक्खमसुते वा त पि भ्रनत्ता । तत्र ते छन्दो पहातब्बो । यो 
खो, राध, श्रनत्ता तत्र ते छन्दो पहातन्बो"' ति । 





७९ पठमश्रविज्जापहानसुत्त 
५० श्रथ खो श्रज्जतरो भिक्खु येन भगवा तेनुपसङ्खमि 
पे० एकमन्त निसिन्नो खो सो भिक्खु भगवन्त एतदवोच ~ “्रत्थि 
नु सो, भन्ते, एको धम्मो यस्स पहाना भिक्खुनो श्रविज्जा पहीयति २, 
विज्जा उप्पज्जती” ति ? 
` ग्रत्थि खो, भिक्स, एको धम्मो यस्स पहाना भिक्लुनो मविज्जा 
पहीयति, विज्जा उप्पज्जती" ति । 
कतमो पन, भन्ते, एको धम्मो यस्स पहाना भिक्खुनो भ्रविज्जा 
पटीयति, विज्जा उप्पज्जती"" ति ? 
` अ्रविज्जा खो, भिक्खु, एको धम्मो यस्स पहाना भिक्सुनो 
प्रविज्जा.पहीयति, विज्जा उप्पज्जती' ति । 
कथ पन, भन्ते, जानतो कथ पस्सतो भिक्सुनो श्रविज्जा 
पटीयति, विज्जा उप्पज्जती“ ति ? 
` चक्खु सो, भिक्लु, श्रनिच्चतो जानतो पस्सतो भिक्खुनो 
प्रविज्जा पीयति, विज्जा उप्पज्जति । रूपे चक्लुविञ्जाण 
९ चक्लु ~ स्था०, रो० । २ पहिय्यति - स्या०। 





३५०५० ८१ | वुतियश्रविज्जापहानयुत्त ५७ 


चक्सुसम्फस्स  यम्पिद, चक्खुसम्फस्सपच्चया उष्पज्जति वेदयित सुख 
वा दुक्ख वा प्रदुक्खमसुख वा त पि ग्रनिच्चतो जानतो पस्सतो भिक्खुनो 
श्रविज्जा पहीयति, विज्जा उप्पज्जत्ति पे० मनं भ्रनिच्चतो जानतो 
पस्सतो भिव्खुनो भ्रविज्जा पहीयति, विज्जा उप्पज्जति । धम्मे 
मनोविञ्व्ाण मनोसम्फस्स यस्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
वेदयित सुख वा दुक्खं वा श्रदुक्खमसुख वा त पि भ्रनिच्चतो जानतो 
पस्सतो भिक्खुनो श्रविज्जा पहीयति, विज्जा उप्पज्जति । एव खो 
भिक्सु, जानतो एव पस्सतो भिक्खुनो श्रविज्जा पहीयति, विज्जा 
उप्पज्जती'' ति । 





८० दुतियश्रविज्जापहानसृत्त 

८१ श्रथ खो ्रञ्जतरो भिक्खु पेऽ एतदवोच - “श्रत्थि 
नु खो, भन्ते, एको धम्मो यस्स पहाना भिक्सृनो श्रविज्जा पीयति, 
विज्जा उप्पज्जती'' ति † 

श्रत्थि खो, भिक्खु, एको धम्मो यस्स पहाना भिक्खुनो भ्रविज्जा 
पीयति, विज्जा उप्पज्जती' ति । 

“कतमो पन, भन्ते, एको धम्मो यस्स पहाना भिक्खुनो श्रविज्जा 
पटीयति, विज्जा उप्पज्जती"' ति 

“श्रविज्जा खो, भिक्सृ, एको धम्मो यस्स पहाना भिक्खुनो 
प्रविज्जा पटीयति, विज्जा उप्पज्जती'' ति । 

“कथ पन, भन्ते, जानतो कथ पस्सतो भ्रविज्जा पहीयति, विज्जा 
उप्पञ्जती'ˆ ति † 

“इध, भिक्खु, भिक्खुनो सुत होति ~ सब्बे धम्मा नाल अरभि- 
निवेसाया' ति । एव चेत, भिक्खु, भिक्खुनो सूत होति - सब्बे धम्मा 
ताल श्रभिनिवेसाया' ति । सो सब्ब धम्म भ्रभिजानाति, सब्ब धम्म 

प्रभिञ्व्याय सब्ब धम्म परिजानाति, सब्ब धम्म परिज्व्याप्न सब्ब- 
निमित्तानि ग्रञ्जतो पस्सति, चक्खु श्रञ्ज्यतो पस्सति, रूपे चक्खु- 
विञ्व्याण चक्सुसम्फस्स यस्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
वेदयित सुख वा दक्ख वा ्रदुक्वमसूख वा त पि श्रञ्जतो पस्सति 
पे० मन प्रज्जतो पस्सति । धम्मे मनोविञ्व्याण मनोसम्फस्स 
यसम्मपिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा 
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४. संयुत्तनिकायो ३५८० ८१ 


ग्रदुक्वमसुख वा त पि भ्रञ्जतो पस्सति । एव खो, भिक्खु, जानतो एव 
पस्सतो भिक्खनो ग्रविज्जा पहीयति, विज्जा उप्पज्जती'* ति । 


[जी 


८१ सम्बहुलभिक्वुसुत्त 
८२ श्रथ खो सम्बहुला भिक्खू येन भगवा तेनुपसङ्कमिभु 
पे० एकमन्त निसिन्ना खौ ते भिक्खू भगवन्त एतदवोच्‌ - “इध नो, 
भन्ते, ्रञ्त्रतिथिया परिब्बाजका भ्रम्हे एव पृच्छन्ति ~ किमत्थिय, 
प्रावृसो, समणे गोतम ब्रह्मचरिय वृस्सतीः ति ? एव पद्रा मय, भन्ते, 
तेस ्रञ्जतित्थियान परिव्बाजकान एव व्याकरोम" ~ दुक्खस्स सो, 
य्रावुसो, परिञ्ञ्त्थ भगवति ब्हयाचरिय वुस्सती' ति! कच्चि मय, 
भन्ते, एव पदा एव व्याकरमाना वृत्तवादिनो चेव ` भगवतो होम, न च 
भगवन्त अभूतेन भ्रन्भाचिक्खाम, धम्मस्स चानुधम्म व्याकेरोम, न च 
कोचि सहधम्मिको वादानुवादो गारय्ह ठान भ्रागच्छती"" ति ? 
“तर्च तुम्हे, भिक्छवे, एवे पुद्रा एव व्थाकरमाना वृत्तवादिनो 
चेव मे होथ, न च म प्रभूतेन म्रन्भाचिक्खथ, धम्मस्स चानुधम्म 
व्याकरोथ, न च कोचि सहधम्मिको वादानुवादो गार्ह ठान ्रागच्छति । 
द्क्खस्स हि, भिक्ववे, परिञ्जयत्थ मयि ब्रह्मचरिय वृस्सति । सचे पन वो, 
भिक्लवे, ्रञ्जतित्थिया परिव्वाजका एव पृच्छेय्य - कतम पन त, 
प्रावुसो, दुक्ठ, यस्स परिञ्जाय समणे गोतमे ब्रह्मचरिय वुस्सती' ति ? 
एव पदा तुम्हे, भिक्छवे, तेस ॒भ्रञ्ज्यतित्थियान परिव्बाजकान एव 
व्याकरेय्याथ - चक्खु * खो, श्रावुसो, दुक्, तस्स परिञ्व्याय भगवति 
ब्रह्मचरिय वृस्सति । रूपा प० यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया 
उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्छ वा ब्रदुक्लछमसूख वा त पि दक्ख । तस्स 
परिजञ्च्याय भगवति ब्रह्मचरिय वृस्सति पे० मनो दुक्खो पे०. 
यम्पिद मनोसम्फस्सपच्वया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्खं वा 
प्रदुक्छमसुख वा त पि दुक्ख । तस्स परिञ्जाय भगवति ब्रह्यचरिय 
वुस्सति । इद खो त, भ्रावसो, दुक्ड, तस्स ॒परिजञ्बनाय भगवति 
बरडाचरिय वुस्सती' ति । एव पदा तुम्हे" भिक्खवे, तेस अरञ्व्यतित्थियान 
परिन्बाजकान एव व्याकरेय्याथा ति । 





१ व्याकरोम -सो०।२ वे -रो०। ३ चक्खु ~ स्या०, रोऽ। 


३५८२३८४ | फग्गुनपञ्हापुत्त ४६९ 


८२ लोकपज्हासुत्तं 

८२३ श्रथ खो म्रञ्जतरो भिक्खु येन भगवा पै० एकमन्त 
निसिद्नो खो सो भिक्खु भगवन्त एतदवोच - 

“लोको, लोको' ति, भन्ते, वुच्चति । कित्तावता नु खो, भन्ते, 
लोको ति वुच्चती' ति ? 

““लुज्जती" ति खो, भिक्खु, तस्मा लोको ति वृच्चति ! किञ्च 
लुज्जति † चक्खु खो, भिक्खु, लुज्जति । रूपा लुज्जन्ति, चक्खुधिञ्जाण 
लुज्जति, चक्खुसम्फस्सो लृज्जति, यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्प- 
ज्जति वेदयित सूख वा दुक्ख वा श्रदुक्छमसुख वा त पि लुज्जति प° 
जिन्हा लुज्जति पे० मनो लुज्जति धम्मा लुज्जन्ति मनो- 
विज्जाण लुज्जति मनोसम्फस्सो लुज्जति, यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया 
उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्खं वा ्रदुक्खमसुख वा त पि लुज्जति । 
लुज्जती ति खो, भिक्खु, तस्मा लोको ति वुच्चती'' ति । 





८३ फम्गनपञ्हासुत्तं 

८४ श्रथ खो भ्रायस्मा फग्ुनो पे० एकमन्त निसिन्नो खो 
ग्रायस्मा फग्गुनो भगवन्त एतदवोच - 

“श्रत्थि नु खो, भन्ते, त चक्खु , येन चक्खुना श्रतीते बुद्धे परि- 
निन्बुते छिन्नपपञ्चे चछिन्नवदुमे परियादिन्नवटु " सब्बदुक्खवीतिवदे 
पञ्च्यापयमानो पञ्व्यपिय्यः प° श्रत्थिनु खो, भन्ते, सा जिन्हा, 
याय जिब्हाय भ्रतीते बुद्धे परिनिब्बुते छिन्नपपञ्नचे छि्चवदुमे परियादिन्न- 
वटर सन्बदुक्लवीतिवटं पञ्च्यापयमानो पञ्च्यापेय्य प° श्रत्थिनु 
खो, सो भन्ते, मनो, येन मनेन भ्रतीते बुद्धे परिनिन्बुते चिन्नपपञ्चे 
दिच्चवदुमे परियादिच्नरवटं सब्बदुक्खवीतिवटहरे पञ्च्ापयमानो पञ्चा- 
पय्या' ति 

“नत्थि खो त, फग्ुन, चक्खु, येन चक्खुना भ्रतीते बुद्धे परि- 
निब्बुते छित्नपपञ्चे छिन्नवदुमे परियादिञ्चवटटरं सब्बदुक्लवीतिवद्रे पञ्च्या- 
पयमानो पञ्च्ापेय्य पे नत्थि खो सा, फगन, जिब्हा, याय 
जिब्हाय भ्रतीते बुद्धे परिनिव्बृते छिन्नपपञ्चे दि्नवट्मे परियादिन्नवद्र 


१ चक्छ्‌ ~ स्या०, रो० । २ परियादिण्णचद्रं - रोऽ । २ सब्बदुक्खवीतिवत्ते - 
स्या०, रो० 1 ४ पञ्ञगपेय्यं ~ स्या०। 
स० ३.७ 
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सब्बदुक्खवीतिवदं पञ्जापयमानो पञ्च्यापेय्य पे नत्थिलोसो, 
फम्गन, मनो, येन मनेन भ्रतीते बुद्धे परिनिन्बुते चिन्नपपञ्चे चिन्नवटुमे 
परियादिन्नवटूं सब्बदुक्ववीतिवद्रं पञ्व्वापयमानो पञ्व्यापेय्या'" ति । 
गिलानवग्गो तत्ियो । 
तस्सुदान 
गिलानेन दुवे वृत्ता, राधेन रपरे तया, 
म्रविज्जाय च दं वृत्ता, भिक्स लोको च फग्गुनो ति ॥ 


प, 





८४ पलोकधम्मसूत्त 

८५ सावत्थिनिदान । अ्रथ खो म्राथस्मा भ्रानन्दो येन भगवा 
तेनुपसङ्धमि पे० एकमन्त निसिन्नो खो भ्रायस्मा भ्रानन्दो भगवन्त 
एतदवोच - “लोको, लोको ति, भन्ते, वुच्चति । कित्तावता नु खो, भन्ते, 
लोको ति वृच्चती ` ति † 

“य खो, म्रानन्द, पलोकधम्म, श्रय वुच्चति श्ररियस्स विनये 
लोको । किञ्च, ्रानन्द, पलोकधम्म † चक्खु खो, भ्रानन्द, पलोक- 
धम्म, रूपा पलोकधम्मा , चक्खुविञ्च्याण पलोकधम्म, चक्खुसम्फस्सो 
पलोकधम्मो, यग्पिद चक्सुसम्फस्सपच्चया पे० त पि पलोकधम्म 

पे जिन्हा पलोकधम्मा, रसा पलोकधम्मा, जिब्हाविज्व्याण 
पलोकधम्म, जिव्ासम्फस्सो पलोकधम्मो, यग्पिद जिन्हासम्फस्सपच्चया 

पे त पि पलोकधम्म पे मनो पलोकधम्मो, धम्मा पलोक- 
धम्मा, मनोविज्व्नाण पलोकधम्म, मनोसम्फस्सो पलोकधम्मो, यस्पिद 
मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दक्ख वा मरदुक्खमसूख वा 
त पि पलोकधम्म । य खो, श्रानन्द, पलोकधम्म, भ्रय वृन्चति भ्ररियस्स 
विनये लोको ति । 





८५ सुङ्जतलोकसुत्त 
८६ श्रथ खो भ्रायस्मा श्रानन्दो पे० भगवन्त एतदवोच - 
“““सुञ्जो लोको, सुञ्जो लोको" ति, भन्ते, वृच्चति । कित्तावता 
नु खो, भन्ते, सुञ्जो लोको ति वुच्चती"' ति 


१ द्वं ~ स्या०रो०। २ रो० पौत्थके नत्थि। ३ चक्ख्‌, ~ स्या०, रो०। 
४-४ तम्पिद - रो०। 
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यस्मा च खो, ्रानन्द, सञ्च भ्रत्तेन वा ग्रत्तनियेन वा तस्मा 
सुञ्जो लोको ति वुच्चति । किञ्च, भ्रानन्द, सुञ्च्य त्तेन वा भ्रत्त- 
नियेन वा 7 चक्खु खो, भ्रानन्द, सुञ्व्य भ्रत्तेन वा भ्रत्तनियेन वा । रूपा 
सुञ्व्या अ्रत्तेन वा ग्रत्तमियेन वा, चक्खुविञ्जाण सुञ्च्य भ्रत्तेन वा प्रत्त 
नियेन वा, चक्खुसम्फस्सो सुञ्जो भ्रत्तेन वा म्रत्तनियेन वा पेऽ यस्पिद 
मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा श्रदुध्खमसुख 
वा त पि सुज्ज प्रत्तेन वा ग्रत्तनियेन वा । यस्मा च खो, भ्रानन्द, सुञ्ज्ज 
ग्रेन वा प्रत्तनियेन वा तस्मा सुञ्यो लोको ति वृच्चती" ति 


मनन न््---------- 


८६ सह्भत्तधम्मसुत्त 
८७ एकमन्त निसिन्नो खो श्रायस्मा श्रानन्दो भगवन्त एतदवोच - 
साधु मे, भन्ते, भगवा सद्भितेन धम्म देसेतु, यमह भगवतो धम्म सुत्वा 
एको वूपकद्रो भ्रप्पमत्तो श्रातापी पहितत्तो विहरेय्य' ति । 

“त कि मञ्व्यसि, श्रानन्द, चक्खु निच्च वा श्रनिच्च वा" ति ? 

“श्रनिच्च, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दुक्ड वा त सुख वा" ति ? 

“दुक्व, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दुक्खं विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनुपस्सित - 
एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे ग्रता" ति ” 

“नो हेत, भन्ते" । | 

“रूपा निच्चा वा भ्रनिच्चा वा" ति? 

“्रनिच्चा, भन्ते“ । 

“चक्खुविञ्ब्याण पे० यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्प- 
ज्जति वेदयित सुख वा दक्ख वा श्रदुक्लमसूख वा त पि निच्व वा 
भ्रनिच्च वा'' ति ? 

“भ्रनिच्च, भन्ते” । 

“य पनानिच्च दक्ख वा त युख वा" ति ? 

“दक्ख, भन्ते । 

“य पनानिच्च दुक्ख॒विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनु- 
पर्सितु ~ एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे श्रत्ता"” ति ? 

“नो हेत, भन्ते पेऽ । 
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“जिन्हा निच्चा वा स्रनिच्चा वा ति ? 

'श्रनिच्चा, भन्ते पे० । 

“जिब्हाविञ्ाण पे जिब्हासम्फस्सो यम्पिद मनो- 
सम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्छ वा श्रदुक्छमसुख वा 
त पि निच्च वा श्रनिच्चं वाति? 

* “श्रनिच्च, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दुक्खं वा त सुख वा ति ? 

“दक्ख, भन्ते'' । 

“य पनानिच्च दुक्ल विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनुपस्सित॒ 
- एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे अत्ता" ति ? 

“नो हेत, भन्ते" । 

एव पस्स, भ्रानन्द, सुतवा अरियसावको चक्सुस्मि पि निज्बि- 
न्दति पे० चक्खुसम्फस्से पि निष्बिन्दति पे० यम्पिद मनो- 
सम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा श्रदुक्खछमसुख वा 
तस्मि पि निञ्बिन्दति । निन्बिन्द विरज्जति, विरागा विमुच्चति, 
विमुत्तस्मि विमुक्तमिति नाण होति । “लीणा जाति, वुसित ब्रह्मचरिय, 
कत करणीय, नापर इत्थत्ताया" ति पजानाती'" ति । 


८७ दृन्चययुत्त 

८८ एके समय भगवा राजगह विहरति वेल्ुवने कलन्दक- 
निवापे । तेन खो पन समयेन भ्रायस्मा च सारिपुत्तो श्रायस्मा च महा- 
चुन्दो भ्रायस्मा च छन्नो गिज्ज्कूटे पन्बते विहरन्ति । तेन खो पन समयेन 
येन भ्रायस्मा छन्नो भ्राबाधिको होति दुक्लितो बाब्हगिलानो । श्रथ 
खो भरायस्मा सारिपुत्तो सायन्हसमय ' पटिसल्लाना वृद्धितो येनायस्मा 
महाचुन्दो तेनुपसङ्धमि, उपसङ्खमित्वा श्रायस्मन्त महाचुन्द एतदवोच ~ 
` मरामामावुसो चुन्द, येनायस्मा छसो तेनुपसद्धमिस्साम गिलानपुच्छका' 
ति । एवमावृसो'" ति खो भ्रायस्मा महाचुन्दो श्रायस्मतो सारिपृत्तस्स 
पच्चस्सोसि । 

भ्रथ खो भ्रायस्मा च सारिपृत्तो ्रायस्मा च महाचन्दो येनायस्मा . 


छन्नो तेनुपसद्धमिसु, उपसङ्धमित्वा पञ्जत्ते प्रासने निसीदिसु । निसज्ज 


१ सायण्हूसमय ~ सी०, स्या०, रो०। 
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न म, भ्रावुसो सारिपृत्त, नत्थि सप्पायानि भोजनानि, श्रत्थि 
मे सप्पायानि भोजनानि । न पि मे नत्थि सप्पायानि भेसज्जानि, ग्रत्थि 
मे सप्पायानि भेसज्जानि । न पि मे नत्थि पतिरूपा उपदाका, श्रस्थि मे 
पतिरूपा उपद्राका । श्रपि च मे, श्रावसो, सत्था परिचिण्णो दीघरत्त 
मनापेनेव, नो श्रमनापेन । एत हि, ्रावुसो, सावकस्स ॒पतिरूप 
य॒ सत्थार परिचर्य मनपेनेव, नो श्रमनापेन । श्रनुपवज्ज 
छन्नो भिक्खु सत्थ ग्राहरिस्सती' ति ~ एवमेत. म्रावसो सारिपृत्त, 
धारेही'" ति 

-पुच्छे्याम मय भ्रायस्मन्त छ्न कञ्चिदेव ' देस, सचे ग्रायस्मा 
छन्नो ग्रोकास करोति पञ्डस्स वेय्याकरणाया” ति । 

`पुच्छावुसो सारिपृत्त, सृत्वा वेदिस्सामा २" ति । 

` चक्खु, भ्रावुसो छन्न, चक्खुविञ्व्याण चक्सुविञ्जाणविञ्व्या- 
त्ब धम्मे एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे श्रत्ता' ति समनुपस्ससि 

पे० जिन्ह्‌, म्रावुसो छ, जिन्हाविञ्च्याण जिन्हाविञ्च्याणविजञ्व्या- 
तन्बे धम्मे एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे ग्रत्ता' ति समनुपस्ससि पे° 
मन, आवुसो छन्न, मनोविञ्जाण मनोविञ्ज्याणविजञ्व्नात्े धम्मे 'एत 
मम, एसोहमस्मि, एसो मे मर्ता" ति समनुपस्ससी"° ति ? 

` चक्खु, भ्रावुसो सारिपृत्त, चक्सुविञ्ज्याण चक्सुविञ्जाण- 
विञ्व्नातन्बे धम्मे नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति समनुपस्सामि 

पे० भिन्द, प्रावृसो सारिपृत्त, जिन्हाविञ्जाण जिन्हाविञ्च्ाण- 
विजञ्व्नातन्बे धम्मे नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो श्रत्ता' ति समनुपस्सामि 

पे० मन, भ्रावुसो सारिपृत्त, मनोविजञ्च्याण मनोविञ्व्याणविञ्व्ना- 
तन्बे धम्मे नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो प्रत्ता" ति समनुपस्सामी"" ति, 

` चक्खुस्मि, भवुसो छन्न, चक्सुविञ्व्याणे चक्खुविञ्व्याण- 
विञ्ज्नातब्बेसु धम्मेसु कि दिस्वा कि श्रभिञ्व्याय चक्खु चक्सुविचञ्व्याण 
चक्सुविञ्जाणविञ्जातब्बे धम्म नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भत्ता 
ति समनुपस्ससि पे० जि्हाय, भरावूसो छन्न, जिन्हाविजञ्ज्याणे 
जिन्हाविञ्जाणविञ्च्नातन्बेचु धम्मेसु कि दिस्वा कि भरभिञ्जाय जिन्छ्‌ 
जिव्हाविजञ्व्माण जिव्हाविञ्जाणविञ्जातन्बे धम्मे नेत मम, नेसो- 


हमस्मि, न मेसो अ्रत्ता' ति समनुपस्ससि ? मनस्मि, भ्रावसो छन्न, 


१ किञ्चिदेव स्या० रोऽ । २ वेदयामा ति ~ स्या०। 
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मनोविजञ्व्याणे मनोविञ्वाणविञ्च्नातव्बेसु धम्मेसु कि दिस्वा कि 
ग्रभिज्व्याय मन मनोविजञ्जाण मनोविञ्जाणविजञ्च्नातन्बे धम्मे नेत 
मम, नेसोहमस्मि, न मेसो श्रत्ता' ति समन॒पस्ससी" ति 
चक्खुर्मि, ्रावृसो सारिपत्त, चक्खुविज्जाणे चक्खुविञ्जाण- 
विञ्व्यातन्बेसु धम्मेसु निरोध दिस्वा निरोध ्रभिञ्व्नाय चक्खु चक्खु- 
विञ्जाण चक्वुविजञ्ज्ाणविजञ्व्नातव्बे धम्मे नेत मम, तेसोहमस्मि, न 
मेसो भ्रत्ता ति समनुपस्सामि पे० जिनब्हाय, ्रावुसो सांरिपृत्त, 
जिन्हाविञ्जाणे जिन्हाविञ्जाणविजञ्व्नातब्बेसु धम्मेयु निरोध दिस्वा 
निरोध श्रभिजञ्वाय चिन्ह जिब्हाविञ्व्याण जिब्हाविञ्जाणविनज्व्ना- 
तव्बे धम्मे नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता ति समनुपस्सामि 
पे० मनसिमि, श्रावुसो सारिपृत्त, मनोविञ्जाणे मनोविञ्च्नाणविञ्जा- 
नब्बेसु धम्मेयु निरोध दिस्वा निरोध श्रभिञ्जाय मन मनोविञ्च्याण 
पनोविञ्व्याणविजञ्व्नातन्बे धम्मे नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो ग्रत्ता' 
ति समनुपस्सामी' ति । 
एव वृत्ते, श्रायस्मा महाचुन्दो भ्रायस्मन्तं छन्न एतदवोच - 
“तस्मातिह, भ्रावसो छल, इद पि तस्स भगवतो सासन निच्वकप्प 
साधुक मनसि कातन्ब ~ निस्सितस्स चलित, भ्रनिस्सितस्स चलित नत्थि । 
चलिते रसति पसद्धि होति । पसद्धिया सति नति" न होति । नतिया 
ग्रसति भ्रागतिगति- न होति । भ्रागतिगतिया रसति चृतूपपातो न 
होति । चुतूपपातं श्रसति नेविध न हूर न उभयमन्तरेन । एसेवन्तो 
दुक्खस्सा"”' ति । 
ग्रथ खो श्रायस्मा च सारिपृत्तो भ्रायस्मा च महाचृन्दो म्राय- 
स्मन्त छन्न इमिना श्रोवादेन भ्रोवदित्वा उद्भायासना पक्कमिसु । श्रथ 
खो भ्रायस्मा छन्नो श्रचिरपक्कन्तेसु तेसु प्रायस्मन्तेयु सत्थ ग्राहूरेसि । 
म्रथ खो भ्रायस्मा सारिपृत्तो येन भगवा तेनुपसद्धमि, उपसद्ध- 
मित्वा भगवन्त श्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो 
म्रायस्मा सारिपृत्तो भगवन्त एतदवोच - “श्रायस्मता, भन्ते, छ्नेन सत्थ 
ग्राहरित । तस्स का गति को भ्रभिसम्परायो' ति 
“ननु ते, सारिपत्त, छल्लेन भिक्सुना सम्मुखा येव ्रनुपवज्जता 
व्याकता ^” ति ” 
१ नन्दि-स्या०) २ श्रगत्तियति -रो०। ३ व्याक्ता~-रोऽ। 
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"अत्थि, भन्ते, पुन्बविज्जन * नाम वज्जिगामो । तत्थायस्मतो 
छन्चस्स मित्तकुलानि सुहज्जकूलानि उपवज्जकूलानी' ति । 

` होन्ति हेते, सारिपूत्त, छन्नस्स भिक्खुनो मित्तकुलानि सुहज्ज- 
कूलानि उपवज्जकुलानि । न खो पनाह, सारिपृत्त, एत्तावता सडप- 
वज्जो ति वदामि! यो खो, सारिपृत्त, त* च> काय निक्खिपति श्रञ्ज 
च काय उपादियति तमह सउपवज्जो ति वदामि । त छन्नस्स भिक्छुनो 
नत्थि । श्रनुपवज्ज छक्लेन भिक्लुना सत्थ भ्राहूरित' ति ~ एवमेत, 
सारिपुत्त, धारेही'" ति । 

ठठ पुण्णसुत्त 

८९ श्रथ खो भ्रायस्मा पृण्णो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उप- 
सद्धमित्वा पे० एकमन्त निसिन्नो खो भ्रायस्मा पुण्णो भगवन्त 
एतदवोच साधु मे, भन्ते, भगवा सद्धित्तेन धम्म देसेतु, यमह भगवतो 
धम्म सुत्वा एको वृपकदरो श्रप्पमत्तो श्रातापी पहितत्तो विहरेय्य"" ति । 

“सन्ति खो, पुण्ण, चक्छुविञ्जेय्या रूपा इदा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामूपसहिता * रजनीया * । त चे भिक्खु श्रभिनन्दति श्रभि- 
वदति श्रज््ोसाय तिटुति, तस्स त श्रभिनन्दतो भ्रभिवदतो भअज्ज्लोसाय 
तिदतो उष्पज्जति नन्दी" । नन्दिसमुदया दुक्लसमुदयो, पुण्णा' ति 
वदामि पे० सन्तिखो, पुण्ण, जिब्हाविनञ्नेय्या रसा पे० 
सन्ति खो, पुण्ण, मनोविञ्ये्या धम्मा इदा कन्ता मनापा पियरूपा 
कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्खु श्रभिनन्दति अ्रभिवदति श्रज््ो- 
साय तिद्रुति, तस्स त श्रभिनन्दतो भ्रभिवदतो श्रज्ज्ञोसाय तिदतो उप्प- 
ज्जति नन्दी । नन्दिसमुदया दुक्वसमुदयो, पुण्णा' ति वदामि । 

“सन्ति खो, पुण्ण, चक्खुविञ्नेय्या रूपा ददा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्खु नाभिनन्दति नाभिवदति 
नाज्कोप्ाय तिटदुति, तस्स त श्रनभिनन्दतो भ्रनभिवदतो ग्रनज््ोसाय 
तिदतो निरुज्छति नन्दी । नन्दिनिरोधा दुक्छनिरोधो, पुण्णा' ति 
वदामि पे० सन्ति खो, पुण्ण, मनोविञ्जेग्या धम्मा इदा कन्ता 

१९ पज्बविज्छन - रोऽ । २-२ इम च ~ स्या०। ३ कामूपसञ्हिता - स्या०, 


कामुपसदहिता ~ रो० । ४ रजनिया ~ स्या० । ५ नन्दि -स्या०  रो०। ६ चखो- 
स्या९ | 


२३५ ८ ८६ | पुण्णसुत्त ५७ 


मनापा पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्खू नाभिनन्दति 
नाभिवदति नाज्ज्ञोसाय तिद्रुति, तस्स त श्रनभिनन्दतो भ्रनभिवदतो 
ग्रनज्छोसाय तिदतो निरुज्छति नन्दी । नन्दिनिरोधा दुक्खनिरोधो, 
पुण्णा' ति वदामि । 


“इमिना त्वे, पुण्ण, मया सद्भत्तेन भ्रोवादेन भ्रोवदितो कतमस्मि 5 


जनपदे विहरिस्ससी'" ति " 


““प्रत्थि, भन्ते, सुनापरन्तो नाम॒ जनपदो, तत्थांह॒विह- 
रिस्सामी ति । 
“चण्डा खो, पुण्ण, सुनापरन्तका मनुस्सा, फरसा खो, पुण्ण, 


सुनापरन्तका मनुस्सा । सचे त, पुण्ण, सुनापरन्तका मनुस्सा अ्रक्को- \0 


सिस्सन्ति परिभासिस्सन्ति, तत्र ते, पृण्ण, किन्ति मविस्सती' ति † 

“सचे म, भन्ते, सुनापरन्तका मनुस्सा अ्रक्कोसिस्सन्ति परि- 
भासिस्सन्ति, तत्र मे एव भविस्सति - भटका वतिमे सुनापरन्तका 
मनुस्सा, सुभदका वतिमे सुनापरन्तका मनुस्सा, य मे न यिमे पाणिना 


पहार देन्ती' ति । एवमेत्थ, भगवा, भविस्सति, एवमेत्थ, सुगत, ‡5 


भविस्सती" ति । 
“सचे पन ते, पुण्ण, सुनापरन्तका मनुस्सा पाणिना पहार दस्सन्ति, 
तत्र पन ते, पुण्ण, किन्ति भविस्सती' ति † 


“सचे मे, भन्ते, सुनापरन्तका मनृस्सा पाणिना पहार दस्सन्ति, . 


तत्र मे एव भविस्सति ~ “भहुका वतिमे सुनापरन्तका मनुस्सा, सुभदटुका ‰ 


वतिमे सुनापरन्तका मनुस्सा, य मे न यिमे लेड्ड्ना पहार देन्ती" ति । 
एवमेत्थ, भगवा, भविस्सति, एवमेत्थ, सुगत, भविस्सती'* ति । 


“सचे पन ते, पुण्ण, सुनापरन्तका मनुस्सा लेड्डना पहार दस्सन्ति, 
त्र पन ते, पृण्ण, किन्ति भविस्सती' ति † 


“सचे मे, भन्ते, सुनापरन्तका मनुस्सा लेडड्ना पहार दस्सन्ति, ॐ 


तत्र मे एव भविस्सति ~ भदहका वतिमें सुनापरन्तका मनुस्सा, सुभटका 
वतिमे सुनापरन्तका मनुस्सा, यमेन यिमे दण्डेन पहार देन्ती' ति। 
एवमेत्थ, भगवा, भविस्सति, एवमेत्थ, सुगत, भविस्सती'' ति । 
“सचे पन ते, पुण्ण, सुनापरन्तका मनुस्सा दण्डेन पहार दस्सन्त, 
तत्र पन ते, पुण्ण, किन्ति भविस्सती' ति † 


१ म ~-स्मा०) २ लेष्ड्ना ~ स्या०। 
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सचे म, भन्ते, सुनापरन्तका मनुस्सा दण्डेन पहार दस्मन्ति 
तत्र मे एव भविस्सति - 'भदृका वतिमे सुनापरन्तका मनुस्सा, सुभहका 
वतिमे सुनापरन्तका मनुस्सा, य मे न यिमे सत्येन पहार देन्ती' ति । 
एवमेत्थ, भगवा, भविस्सति, एवमेत्थ, सुगत, भविस्सती"' ति । 

ˆ सचे पन ते, पुण्ण, सुनापरन्तका मनुस्सा सत्थेन पहार दस्सन्ति, 
तत्र पन ते, पुण्ण, किन्ति भविस्सती'' ति ? 

` सचे मे, भन्ते, सुनापरन्तका मनुस्सा सत्थेन पहार दस्सन्ति, 
तत्र मे एव भविस्सति - “भका वतिमे सुनापरन्तका मनुस्सा, सुभह्का 
वतिमे सुनापरन्तका मनुस्सा, य म॒न थिमे तिण्हेन सत्येन जीविता 
वोरोपेन्ती' ति । एवमेत्थ, भगवा, भविस्सति, एवमेत्थ, सुगत, 


भविस्सती'' ति | 
सचे पन त, पुण्ण, सुनापरन्तका मनुस्सा तिण्टेन सत्येन 


जीविता वोरोपेस्सन्ति, तत्र पन ते, पुण्ण, किन्ति भविस्सती" ति ? 
“सचे म, भन्ते, सुनापरन्तका मनुस्सा तिष्हेन सत्थेन जीविता 
वोरोपेस्सन्ति, तत्र मे एव भविस्सति ~ सन्ति खो तस्स भगवतो सावका 
कायेन च जीवितेन च श्रदीयमाना ' हरायमाना जिगुच्छमाना सत्थहारक 
परियेसन्ति, त मे इद ्रपरियिटरुञ्मेव ` सत्थहारक लद्ध' ति । एवमेत्थ, 
भगवा, भविस्सति, एवमेत्थ, सुगत, भविस्यती" ति । 
साधु साधु, पुण्ण । सक्िस्ससि ` खो त्व, पुण्ण, इमिना 


० शदमूपसमेन समन्नागतो सुनापरन्तस्मि जनपदे वत्थु । यस्स दानि त्व, 


23 


30 


पुण्ण, काल मञ्व्यसी“ ति । 
ग्रथ खो म्रायस्मा पुण्णो भगवतो वचन» श्रभिनन्दित्वा प्रनु- 


मोदित्वा उद्ायासना भगवन्त श्रभिवादेत्वा पदक्खिण कत्वा सेनासन 
ससामेत्वा पत्तचीवरमादाय येन सुनापरन्तो जनपदो तेन चारिक 
पक्कामि । अनुपुन्बेन चारिकं चरमानो येन सुनापरन्तो जनपदो 
तदवसरि । ततर सुद भ्रायस्मा पुण्णो सूनापरन्तस्मि जनपदे विहरति । रथ 
खो भ्रायस्मा पण्णो तेनेवन्तरवस्सेन पञ्चमत्तानि उपासकसतानि परटि- 
वदेसि" । तेनेवन्तरवस्सेन पञ्चमत्तानि, उपासिकासतानि परिवेदेसि । 
तेनेवन्तरवस्सेनः तिस्सो विज्जा सच्छाकासि । तेनेवन्तरवस्सेन परि- 
निन्बायि । 


१ अह्वियमाना-स्या०, अह्वियमाना ~ रो० । २ परिथिद्ुञ्मेव-स्या० । ३ सिविख- 
स्सक्षि ~ स्या०, सक्लसि - रो० । ४ भासित - स्या०। ५ पटिदेसेभि - स्या० । 


पटिपादेसि - रो० । ६-६ स्या०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । 


३५८६९ ९० | बाहियसुत्त ५९ 


ग्रथ खो सम्बहुला भिक्खू येन भगवा तेनपसद्खमिसु पे० 
एकमन्त निसिन्ना खो ते भिक्खू भगवन्त एतदवोचु ~ “यो सो, भन्ते, 
पुण्णो नाम कुलपत्तो भगवता सद्धित्तेन ग्रोवादेन भ्रोवदितो, सो 
कालङ्तो ' । तस्स का गति को भ्रभिसम्परायो' ति? 

“पण्डितो, भिक्खवे, पुण्णो कुलपुत्तो । पच्चपादि ` धम्मस्सानु- 
धम्म । नु च म धम्माधिकरण विहठेसि । परिनिब्बृतौ, भिक्खवें, 
पुण्णो कुलपुत्तो'" ति । † 





८९ बाहि्यसुत्त 
९० ग्रथ खो श्रायस्मा बाहियो येन भगवा तेनुपसङद्धमि पे० 
एकमन्त निसिन्नो खो भ्रायस्मा बाहियो भगवन्त एतदवोच - “साधु 
मे, भन्ते, भगवा सद्भत्तेन धम्म देसेतु, यमह भगवतो धम्म सृत्वा एको 
वूपकदरो श्रप्पमत्तो श्रातापी पदितत्तो विह्रेय्य" ति । 

“त कि मञ्ज्यसि, बाहिय, चक्खु निच्च वा श्रनिच्च वा" ति ? 

श्रनिच्च, भन्ते'' । 

य पनानिच्च दुक्व वा त सुखे वा ति? 

“दक्ख, भन्ते । 

“य पनानिच्च दुक्ख विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनुपस्सित॒ 
- “एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे ग्रता" ति † 

“नो हेत, भन्ते" । 

“रूपा निच्चा वा ्रनिच्चा वा” ति ? 

“श्रनिच्चा, भन्ते" पे चक्सुविजञ्ाण चक्खु- 
सस्फस्सो यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा 
दुक्ख वा श्रदुक्छमसुख वा त पि निच्च वा अ्रनिच्च वा” ति ? 

“श्रनिच्च, भन्ते" । 

य पनानिच्च दुक्ख वात सुख वा" ति 

““दुक्व, भन्ते" । 

य पनानिच्च दुक् विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनुपस्सितु 
- "एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे अत्ता” ति † 

“नो हेत, भन्ते । 


१ कालकतौ ~ स्या०। २ ब्रहोसि सच्चवादी ~ स्या०, ग्रहोसि पच्चपादि - रो० । 
३ स्या० पौत्थके नत्थि। ४ विहेसेसि -स्या०, रोऽ । 
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एव पस्स, बाहिय, सुतवा श्ररियसावको चक्ख॒स्मि पि मिन्वि- 
न्दति, रूपेसु पि निन्बिन्दति, चक्खुविञ्व्याणे पि निन्बिन्दति, चक्ु- 
सम्फस्से पि निन्बिन्दति पे० यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
वेदयित सुख वा दुक्व॒वा श्रदुक्लमसुख वा तस्मि पि निब्बिन्दति , 
निल्बिन्दं विरज्जति, विरागा विमुच्चति, विमृत्तस्मि विमुत्तमिति 
जाण होति । खीणा जाति, वुसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर 
इत्थत्ताया' ति पजानाती'" ति । 

ग्रथ खो भ्रायस्मा बाह्यो भगवतो भासित अ्रभिनन्दित्वा श्रनु- 
मोदित्वा उद्रायासना भगवन्त श्रभिवादेत्वा पदक्खिण कत्वा पक्कामि । 
ग्रथ खो श्रायस्मा बाहियो एको वृपकद्रो श्रप्पमत्तो श्रातापी परहितत्तो 
विहरन्तो नचिरस्सेव - यस्सत्थाय कुलपृत्ता सम्मदेव भ्रगारस्मा भ्रन- 
गारिय पन्बजन्ति तदनुत्तर ~ ब्रह्मचरियपरियोसान दिटुव धम्मे सय 
प्रभिञ्व्या सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहासि" । 'खीणा जाति, वृसित 
ब्रहाचरिय, केत करणीय, नापर इत्थत्ताया* ति श्रन्भञ्चासि । अ्रञ्व्य- 
तरो च पनायस्मा बाहियो श्ररहत ्रहोसी ति । 

९० पठमषएजासुत्त 

९१ “एजा, भिक्छवे, रोगो, एजा गण्डो, एजा सल्ल । तस्मा- 
तिह, भिक्वे, तथागतो श्रनेजो विहरति वीतसल्लो । तस्मातिह्‌, 
भिक्छवे, भिक्खु चे पि प्राकह्भय्य “्रनेजो विहरेथ्य वीतसल्लो' ति, चक्खु 
न मञ्जेय्य, चक्खुस्मि न मञ्मेय्य, चक्सुतो न मञ्जेय्य, चक्खु मे ति 
न मञ्नेय्य, रूपे न मञ्नेय्य, रूपेसु न मजञ्जनेय्य, रूपतो न मजञ्मने्य, 
रूपा मे ति न मञ्जेय्य, चक्खुविजञ्ज्याण न मजञ्मेय्य, चक्सुविञ्व्या- 
णस्मि न मञ्नेय्य, चक्लुविञ्व्याणतो न॒ मञ्जेय्य, चक्खुचिञ्व्याण 
मे ति न मञ्नेय्य, चक्सुसम्फस्स न मञ्जेय्य, चक्खुसम्फस्सस्मि न 
मञ्जेय्य, चक्खुसम्फस्सतो न मञ्ञेय्य, चक्खुसम्फस्सो मे ति न मजञ्जेय्य | 
यस्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्खं वा 
ग्रदुक्वमसुख वा त पिन मञ्नेय्य, तस्मि पि न मञ्जेय्य, ततोपि 
न मञ्जेय्य, त में ति न मञ्जेय्य । 





` १ विहरति - स्या०। 
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सोत न मञ्जेय्य घान न मञ्जैय्य जिब्ह न मञ्जेथ्य, 
जिब्हाय न मजञ्जेय्य, जिन्हातो ' न मञ्जेय्य, जिन्हा मेति न मञ्जेय्य 
रसे न मञ्जेय्य जिब्हाविज्ाण न मञ्जेय्य जिनब्हासम्फस्स न 
मञ्जेय्य यम्पिद जिन्हास्षम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा 
दक्ख वा भ्रदुक्खछमसुख वा तपिन मञ्ञेय्य, तस्मिपिन मञ्जेय्य, 
ततो पि न मञ्जेय्य,त मेति न मज्जेय्य | ४ 

काय न मञ्जेय्य मनं न मञ्जेय्य, मनस्मि न मञ्मेय्य, 
मनतो न मञ्जेय्य, मनो मेति न मञ्नेय्य, धम्मे न मञ्ञेय्य 
मनोविञ्वाण मनोसम्फस्स यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्प- 
ञ्जति वेदयित सुख वा दक्ख वा श्रदुक्वमयृख वा त पि न मजञ्नेय्य, 
तस्मि पि न मञ्जेय्य, ततोपिन मञ्जेय्य, तमे तिन मजञ्ञेस्य, 
सब्ब न मञ्जेय्य, सब्बरस्मि न मञ्जेय्य, सब्बतो न मजञ्मेय्य, सम्ब 
मे तिन मञ्जेय्य । 

“सो एवे अ्रमञ्ञ्यमानो न किञ्चि पि लोके उपादियति । अनु- 
पादिय न परितस्सति । भ्रपरितस्स पन्चत्तञ्जेव परिनिव्बायति । 

णा जाति, वुसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय नापर इत्थत्ताया ति 

पजानातीः ति | 


६१ इतियएनासुत्तं 

९२ “एजा, भिक्खवे, रोगो, एजा गण्डो, एजा सल्ल । 
तस्मातिह्‌ः भिक्खवे, तथागतो भरनेजो विहरति वीतसल्लो । तस्मातिह्‌, 
भिक्खवे, भिक्खु चे" पि" भ्राकद्भय्य श्रनेजो विहरेय्य वीतसल्लो' ति, 
चक्खु न॒ मञ्जेय्य, चक्खुस्मि न मञ्नेय्य, चक्खुतो न॒ मञ्जेय्य, 
चक्लुः मे ति न मञ्जेथ्य, रूपे न मञ्जे्य चक्वूविञ्जाण 
चक्खुसम्फस्स  यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्वया उप्पज्जति वेदयित सुख 
वा दक्ख वा श्रदुक्लमसुख वा त पि न मञ्मेय्य, तस्मि पि न मञ्जेय्य, 
ततो पिन मञ्जेय्य, त मेति न मञ्नेय्य । य हि, भिक्खवे, मज्जति 
यस्मि मज्जति यतो मञ्व्यति यमेति मज्जति, ततो त होति ्रञ्व्था | 
ग्रञ्व्यथाभावी भवसत्तो लोको भवमेव श्रभिनन्दति पे० । 


१ जिन्हतौ ~ रो० । २-२ रो° पौत्यके नत्थि । ३ चक्खु ~ स्या०, रो° । 
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जिन्हे न ॒मज्मेय्य, जिन्हाय न मञ्जेय्य, जिन्हातो न 
मञ्ञेग्य, जिन्हा मेति न मज्जेय्य, रसे न मञ्ञेय्य जिनब्ा- 
विजञ्ब्नाण जिनव्हासम्फस्स यम्मिद जिनव्हासम्फस्सपच्चया उप्प- 
ज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा प्रदृक्छमसूख वा त पि न मञ्जेय्य, 
तस्मिपि न मञ्जेय्य, ततोपिन मञ्जेय्य, त में ति न मञ्जेय्य । 
य हि, सिक्खवे, मञ्ञति यस्मि मञ्व्यति यतो मञ्व्यति यमे ति 
मञ्व्यति, ततो त होति ग्रञ्यथा । म्रञ्व्यथाभावी भवसत्तो लोको 
भवमेव भ्रभिनन्दति पे | 

“मन न मञ्नेय्य, मनस्मि न मञ्जञेय्य, सनतो न मञ्जेय्य, 
मनोमेति म मञ्मेय्य मनोविञ्ाण मनोसम्फस्स यम्पिद 
मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा श्रदुक्वमसुख 
वातपि न मञ्मे्य, तस्मिपिन मञ्जेय्य , ततो ' पि न मञ्जेय्य^, 
त मे तिन मजञ्जेय्य। य हि, भिक्खवे, मञ्व्यति यस्मि मज्जति 
यतो मञ्व्यति यमेति मञ्जति, ततो त होति श्रञ्व्यथा । अ्रञ्व्यथा- 
भावी भवसत्तो लोको भवमेव अभिनन्दति , 

यावता, भिक्खवे, सन्धधातुप्नायतना त पि न मञ्मेयय, 
तस्मि पिन मञ्ञे्य, ततो पि न मजञ्जेय्य, त मे तिन मञ्येय्य। 
सो एव ग्रमज्जमानो न किञ्ि लोके उपादियत्ति । श्रनुपादिय न 
परितस्सति । म्परितस्स पच्चत्तञ्मेव परिनिन्बायति । शखीणा जाति, 
तुसित ब्रहमचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया' ति पजानाती" ति । 


री 


९२ पठमद्रयसुत्तं 
९२३ द्य वो, भिक्छवे, देसेस्सामि* । त सुणाथ । किंञ्च, 
भिक्लवे, दय ? चक्खु चेव रूपा च, सोत चेव सदा च, घान. चेव गन्धा 
च, जिव्हा चेव रसा च, कायो चेव फोटुन्बा च, मनो चेव धम्मा च ~ इद 
वुच्चति, भिक्खवे, दय । 
“यो, भिनेखवे, एव वदेय्य ~ श्रहुमेत द्य पच्चक्लाय श्रज्ज् 
दय पञ्जयापेस्सामौ * ति, तस्स वाचावत्ुकमेवस्स" । पदो च न सम्पा- 
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९-१ रो० पत्थके नत्थि । २ देसिस्तामि - स्मा+ , रोऽ । ३ पञ्ञ्यपेस्सामी ~ 
त्ना° । ४ ऽचत्थूदेवस्स - स्मा० । 
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येय्य | उत्तर च विघात म्रापज्जेय्य । त किस्स हेतु † यथा त, भिक्खवे, 
ग्रविसयस्मि' ति । 
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६३ इतियद्रयसुत्त 

९४ “द्रय, भिक्खवे, परिच्च विज्व्याण सम्भोति। कथ च, 
भिक्खवे, हय परिच्च विञ्व्याण सम्भोति ` चक्ख॒ च पटिच्च रूपे च 
उप्पज्जति चक्ख॒विज्व्याण । चक्ख श्रनिच्च विपरिणाम ग्रञ्जथाभावि। 
रूपा भ्रनिच्चा विपरिणामिनो अ्रञ्ज्थाभाविनो । इत्थेत द्य चल 
चेव व्यथ * च श्रनिच्च विपरिणामि अ्रञ्जथाभावि । चक्खृविजञ्ब्याणे 
श्रनिच्च विपरिणाम ब्रञ्व्वथाभावि। योपि हेतु यो पि पच्चयो चक्खु- 
विञ्वनाणस्स उप्पादाय सो पि हेतु सो पि पच्चयो श्रनिच्चो विपरिणामी 
प्रञ्ज्थाभावी । ग्रनिच्च खो पन, भिक्खवे, पञ्चय पटिच्च उण्पञ्च 
चव्खूविञ्ज्ाण कुतो निच्च भविस्सति । या सखो, भिक्खवे, इमेस तिण्ण 
धम्मान सद्खति सन्निपातो समवायो, श्रय वुच्चति चक्छुसम्फस्सो । 
चक्खुसम्फस्सो पि श्रनिच्चो विपरिणामी अरज्जथाभावी । योपि 
हेतु यो पि पच्चयो चक्खुसम्फस्सस्स उप्पादाय सो पि हेतु सो पि पच्चयो 
ग्रतिच्चो विपरिणामी अञ्व्यथाभावी । भ्रनिच्च खो पन, भिक्खवे, 
पच्चय पटिच्च उप्पन्नो चक्लुसम्फस्सो कुतो निच्चौ भविस्सति । पुष्टो, 
भिक्ववे, वेदेति, पुष चतेति, पुटौ सञ्जानाति । इत्थेते पि धम्मा 
चला चेव व्यथा च श्रनिच्चा विपरिणामिनो म्रञ्ज्थाभाविनो पे० । 
^ जिग्ह्‌ च पटिच्च रसं च उप्पज्जति जिब्हाविञ्व्याण । जिब्हा 
ग्रनिच्चा विपरिणामी भ्रञ्जथाभावी । रसा म्रनिच्वा विपरिणामिनो 
ग्रञ्थाभाविनो । इत्थेत दय चल चेव व्यथ च श्रनिच्च विपरिणामि 
प्रञ्जथाभावि । जिब्हाविञ्जाण श्रनिच्च विपरिणामि श्रञ्जथाभावि। 
योपि हेतु योपि पच्चयो जिन्हाविञ्च्याणस्स उप्पादायसोपि हेतु 
सो पि पच्चयो अ्रनिच्चो विपरिणामी अ्रञ्जथाभावी । ्रचरिच्च खो 
पन, भिक्खवे, पच्चय परटिच्च उप्पन्न जिब्हाविञ्जाण कुतो निच्च 
भविस्सति ! या खो, भिक्खवे, इमेस तिण्णं धम्मान सद्धति सिपातो 
समवायो, प्रय वृच्चति जिन्हासम्फस्सो । जिन्हासम्फस्सो * पि श्रनिच्चो 
विपरिणामी म्रञ्व्यथाभावी। यो पि हेतु यो पि पच्चयो जिन्हासम्फस्सस्स 


१ व्याध स्या०, व्यय-रो०। २ यो -स्याऽ। ३ जिन्हाफस्सो - रो०। 
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उप्पादायसो पि हेतु सो पि पच्चयो श्रनिच्चो विपरिणाम श्रञ्जथा- 
7२ 69 भावी । श्रनिच्च खो पन, भिक्खवे, पच्चय पिच्च उप्पन्नो जिन्हा- 
सम्फस्सो कुतो निच्चो भविस्सति । प्रो, भिक्लवे, वेदेति, पुटो 
चेतेति, पुटो सञ्जानाति । इत्थेते पि धम्मा चला चेव व्यथा च 
5 श्रनिच्चा विपरिणामिनो भ्रञ्जथाभाविनो पे० । 

मन च पटिच्च धम्मे च उप्पज्जति मनोविञ्व्याण । मनो 
ग्रनिच्चो विपरिणामी म्रञ्जथाभावी । धम्मा श्रनिच्वा विपरिणामिनो 
म्रञ्व्यथाभाविनो । इत्थेत द्य चल चेव व्यथ च श्रनिच्च विपरिणामि 
ग्रञ्जथाभावि । मनोविञ्व्याण श्रनिच्च विपरिणामि श्रञ्जथाभावि | 
0 यो पि हतु योपि पच्चयो मनोविञ्ज्याणस्स उप्पादायसोपिहेतुसोपि 
चयो भ्रनिच्चो विपरिणामी भ्रञ्जथाभावी । श्ननिच्च खो पन, 

भिक्खवे, पच्चय पटिच्च उप्पन्न मनोविञ्व्याण कुतो निच्च भविस्सति 
था खो, भिक्खवे, इमेस तिण्ण धम्मान सद्धति सन्निपातो समवायो, मरय 
वुच्चति मनोसम्फस्सो । मनोसम्फस्सो पि श्रनिच्चो विपरिणामी ्रञ्जथा- 
० भावी । यो पि हेतु यो पि पच्चयो मनोसम्फस्सस्स उप्पादायसो पि 
हेतु सो पि पच्चयो भ्निच्चो विपरिणामी म्रञ्च्यथाभावी । भ्रनिच्च 
खो पन, भिक्खवे, पच्चय परटिच्च उप्पन्नो मनोसम्फस्सो कुतो निच्चौ 
भविस्सति । पफुट्रो, भिक्खवे, वेदेति, फुट चेतति, पुद्रो सञ्जानाति । 
इत्थेते पि धम्मा चला चेव व्यथा च म्रनिच्चा विपरिणामिनो ग्रञ्जथा- 
20 भाविनो । एव खो, भिक्खवे, रय पिच्च विञ्व्याण सम्भोती'' ति । 
छन्नवम्गो चतुत्थो 

तस्युहानं 
पलोकसुञ्च्या ` सद्भत्त, छन्नो पुण्णो च बाह्यो । 
एजेनः च दुवे ` वृत्ता, द्रयेहि भ्रपरे दवे ति || 
९४ श्रवन्तश्रगृत्तसुत्त 

९५ सावत्थिनिदान । "छयिमे, भिक्लवे, फस्सायतना भ्रदन्ता 
ग्रगुत्ता भ्ररक्खिता भ्रसवुता दुक्खाधिवाहा होन्ति । कतमे छ ? 
2० चक्खु *, भिक्खवे, फस्सायतन भ्रदन्त अ्रगुत्त श्ररक्खित श्रसवुत द्क्खा- 


१ पलोकसुञ्बो ~ रो० । २ एजेनेव ~ रो० । ३ द्वे - स्या०, रो० । ४ चक्छु - 
स्या०, रोऽ 1 
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वाह होति पे० जिब्हा, भिक्खवे, फस्सायतन श्रदन्त श्रगृत्त ्ररक्खित 
ग्रसवृत दुक्खाधिवाह होति पे० मनो, भिक्खवे, फस्सायतन ्रदन्त 
प्रगत्त ्ररक्खित श्रसवृत्त दुक्खाधिवाह्‌ होति । इमे खो, भिक्खवे, छ 
फस्सायतना श्रदन्ता भ्रगृत्ता भ्ररक्खिता भ्रसवृता दुक्लाधिवाहा होन्ति । 
'ुयिमे, भिक्खवे, फस्सायतना सुदन्ता सुगृत्ता सुरक्खिता 
सुसवृता सुखाधिवाहा होन्ति । कतमं छं 7 चक्खु, भिक्सवे, फस्सा- 
यतन सुदन्त सुगुत्त सुरक्खित युसवृत सुखाधिवाह होति प° जिन्हा, 
भिक्खवे, फस्सायतन सुदन्त सुगत्त सुरक्खित सुसवृत सुखाधिवाह होति 
पे० मनो, भिक्खवे, फस्सायतन सुदन्तं सुगृत्त सुरक्खित सुसवृत 
सुखाधिवाह्‌ होति । इमे खो, भिक्खवे, छं फस्सायतना सुदन्ता सुगुत्ता 
सुरक्खिता सुसवृता सुखाधिवाहा होन्ती'' ति । 
६६ इदमवोच भगवा पे एतदवोच सत्था ~ 

“सदेव ` फस्सायतनानि भिक्लवो र, 

ग्रसवृतो यत्थ दुक्खं निगच्छति । 

तेस च ये सवरण भ्रवेदिसुर, 

सद्धादुतिया विहरन्तानवस्सुता ।। 

“स्वान रूपानि मनोरमानि, 

श्रथो पि दिस्वान श्रमनोरमानि। 

मनोरमे रागपथ विनोदये, 

न चाप्पिय' मे ति मन पदोसये ॥ 

“सह च सुत्वा दूभय* पियाप्पिय, 

पियम्हि सहे न समुच्छितो सिया । 

ग्रथोप्पियेः दोसगत विनोदय, 

न चापिय मेति मन पदोसयं ॥ 


“शगत्ध च घत्वा सुरभि मनोरम, 
श्रथो पि घत्वा श्रसुचि भ्रकन्तिय । 
भ्रकन्तियस्मि पटिव विनोदये, 
छन्दानुनीतो न च कन्तिये सिया ॥ 
` १ चेव -२ चछटेव ~ स्या०, रो०। २ भिक्खवे ~ स्या° । र प्रवेदिसु ~ रो० ] ४ 


चप्पिय -रो०\ ५ दुतिय -स्या०।! & श्रयोपिये-स्या०, भ्रथप्पिये ~ रो०। 
७ धघात्वा -रो०। 
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“रस च भोत्वान ' भ्रसादित' च सादु, 

प्रथो पि भोत्वान श्रसादुमेकदा । 

सादु रस नाञ्ज्ञोसाय भुञ्जे, 

विरोधमसादुसु नोपदसये ।। 

5 फस्सेन पृद्रो नसुखेन मज्ज, 
= दुक्सेन फुटोपि न सम्पवेधे । 
फस्सदय सुखदुक्खे* उपेक्खे, 
प्रनानुख्डो अविष केनचि 
'पपञ्चसञ्व्या इतरीतरा नरा, 

1 पपचञ्चयन्ता उपयन्ति सञ्व्निनो । 
मनोमय गेहसित च सब्ब, 

पनुज्ज नेक्खम्मसित इरीयति' ॥ 

एव मनो चछस्सु यदा सुभावितो, 

पुट्ुस्स चित्त न विकम्पते क्वचि ! 

18 ते रागदोसे' भ्रभिभुय्य भिक्खवो, 
भवत्थ जातिमरणस्स पारगा” ति ॥ 





६५ मालुक्ययुत्तयुत्त 
१ 72 ९७ अ्रथ सो भ्रायस्मा मालुक्यपुत्तो येन' भगवा तेनुपसङ्कमि 
प१० एकमन्त निसिन्लो खो भ्रायस्मा मालुक्यपृत्तो भगवन्त एतदवोच 
~ "साधु मे, भन्ते, भगवा सद्धत्तेन धम्म देसेतु, यमह भगवतो धम्म 
0 सुत्वा एकौ वृूपकदरो भ्रप्पमत्तो म्रातापी पहितत्तो विहरेय्य'' ति । 

॥ “एत्थ दानि, मालुक्यपृत्त, कि दहरे भिक्खू वक्छाम" । यत्र 
हि नाम त्व, भिक्सु, जिण्णो वुङखो ` महल्लको श्रद्धगतो वयोभ्नुप्पत्तो 
सद्धित्तेन श्रोवाद याचसी'“ ति । 

` किञ्चापाह, ' भन्ते, जिण्णो वुङ्खो महल्लको श्द्धगतो वयो- 


१ भौत्वा-स्या०) २ परितं -स्या०, सादित -रो०)। ३ मुञ्जति ~ स्या०, 
रोऽ । ४ मचज्ज्ञे ~ स्या०। ५ सुखदुक्ख ~ स्या० ! ६ उपैखो ~ रोऽ ।, ७ हि इरि. 
यति ~ स्या० । ८ रागदोस - स्या० । & भवथ - स्या०। १० भ्रातापी पहितत्तो ेन- 
स्या०। ११ वक्खामि ~ स्या०। १२ वृद्धो-म०, सी, रोऽ ¦ १३ किञ्चापिहु - स्या, 
किञ्चापहं ~ रो° । 
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म्ननुप्पत्तो । देसेतु से, भन्ते, भगवा सद्धित्तेन धम्म, देसेतु सुगतो सद्ध 
तेन धम्म, भ्रप्पेव नामाह भगवतो भासितस्स भ्रत्थ भ्राजानेय्य । श्रप्पेव 
तामाह भगवतो भासितस्स दायादो श्रस्स' ति । 

त॒ कि मञ्व्यसि, मालुक्यपुत्त, ये ते चक्सुविञ्जेय्या रूपा 
ग्रदिद्रा ्रदिद्रुपुन्बा, न च पस्ससि नच तें होति पस्से्य ति ? श्रत्थि तें 
तत्थ छन्दो वा रागोवापेम वा" ति? 

शनो हेत, भन्ते" । 

“ये ते सोतविञ्जेय्या सहा भ्रस्सुता श्रस्युतपुन्बा, न च सुणासि 
नचते होति सुणेय्य ति? म्रत्थि तें तत्थ छन्दोवा रागो वा पेम 
वा ति 

नो हेत, भन्ते" । 

“ये ते धानविञ्जेय्या गन्धा श्रघायिता अ्रधायितपुव्बा, न च 
घायसि न च ते होति घायेय्य ति ” श्रस्थि तेतत्थ छन्दो वा रागो वा पेम 
वा" ति ? 

“नो हेत, भन्ते । 

“ये ते जिब्हाविञ्जेय्या रसा भ्रसायिता अ्रसायितपुब्बा, न च 
सायसि न च ते होति सायेय्य ति ? श्रत्थि ते तत्थ छन्दो वा रागो वा 
पेम वा ति? 

ननो हेत, भन्ते । 

“ये ते कायविञ्जञेय्या फोट्रब्बा ग्रसम्पुटा अ्सम्पटुपूब्बा, न च 
फुससि न च तें होति फुसेय्य ति ? ग्रत्थि ते तत्थ छन्दो वा रागो वा पेम 
वा ति? 

शनो हेत, भन्ते" । 

ये ते मनोविञ्जे्या धम्मा अ्रविञ्च्याता अ्रविञ्च्यातपुब्बा, 
न च विजानासि न च तें होति विजानेय्य ति † ग्रत्थि ते तत्थ छन्दो वा 
रागो वा पेम वा" ति ? 

“नो हेत, भन्ते" 

“एत्थ च ते, मालुक्यपत्त, दिद्रुसुतमुतविञ्चातम्बेसु धम्मेसु 
द्रे दिदुमत्त भविस्सति, सृते सुतमत्त भविस्सति, मते मुतमत्त भविस्सति, 
विञ्व्याते विजञ्व्यातमत्त भविस्सति । यतो खो ते, मालुक्यपृत्त दिदुसुत- 


४ नामह ~ रो०। 
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मृतविज्व्नातब्बेसु धम्मेयु दिषु दद्ुमत्त भविस्सति, सुते सुतमत्त 
भविस्सति, मुते मुतमत्त भविस्सति, विञ्च्मातें विज्व्नातमत्त भविस्सति, 
ततो त्व, मालुक्यपुत्त, न तेन । यतो त्व, मालुक्यपुत्त, न तेन, ततो त्व, 
मालुक्यपृत्त, न तत्थ । यतो त्व, मालुक्यपुत्त, न तत्थ , ततो त्व, मालुक्य- 
पत्त, नेविध, न हर, न उभयमन्तरेन । एसेवन्तो दक्खस्सा' ति । 

ˆ _ “इमस्स वाह्‌, भन्ते, भगवता ` सद्धत्तेन भासितस्स वित्थारेन 
म्रत्थ भ्राजानामि - 


“रूप दिस्वा सति मुदा, पिय निमित्त मनसि करोतो । 
सारत्तचित्तो वेदेति, त च भ्रज््ोस' तिटरुति । 
तस्स वडुन्ति वेदना, श्रनेका रूपसम्भवा। 
प्रभिज््ा च विहूसा च, चित्तमस्सूपहञ्व्यति' । 
एव भ्राचिनतो दुक्ख, भरारा निब्बान वुच्चति ।। 


“सह्‌ सुत्वा सति मुदा, पिय निमित्त मनसि करोतो । 
सारत्तचित्तो वेदेति, त च भ्रज््ोस तिदुति ।। 
तस्स॒ वडन्ति वेदना, श्रनेका सहसम्भवा । 
ग्रभिज्ज्ञा च विहेसा च, चित्तमस्सूपहञ्व्यति । 
एव भ्राचिनतो दक्स, भ्रारा निब्बान" वुच्चति ।। 


“गन्ध घत्वा सति मुदा, पिय निमित्त मनसि करोतौ । 
सारत्तचित्तो वेदेति, त च श्रज्ज्लोसर तिद्रुति ॥ 
तस्स॒ वेडुन्ति वेदना, श्रनेका गन्धसम्भवा । 
ग्रभिज्क्षा च विहेसा च, चित्तमस्सूपहञ्ज्ति । 
एव भ्राचिनतो दक्ख, भ्रारा निन्बान वुच्चति ।। 


“रस भोत्वा सत्ति सुद्रा, पिय निमित्त मनसि करोतो । 
सारत्तचित्तो वेदेति, त च श्रज््ोस तिट्रतति ॥ 
तस्स वडन्ति वेदना, श्रनेका रससम्भवा । 
श्रभिञ्ज्ञा च विहेसा च, चित्तमस्सुपहञ्च्मति । 
एव भ्राचिनतो दुक्ड, भ्रारा निब्बान वुच्चति 1 


१ भगवतो ~ स्या०\ २ श्रज्क्नोसा ~ स्या०। ३ चित्तमस्सुपहञ्ब्मति ~ रो । 
४ नलिन्बानं -रो०) ५ घात्वा-स्या० रो°। 
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“फस्स' फुस्स सति मुदा, पिय निमित्त मनसि करोतो । 
सारत्तचित्तो वेदेति, त च भ्रज््ोस तिद्रुति ।। 
तस्स॒वडुन्ति वेदना, भ्रनेका फस्ससम्भवा* । 
ग्रभिज्छा च विहेसा च, चित्तमस्सूपहञ््यति । 
एव भ्राचिनतो दक्ख, भ्रारा निब्बान वृच्चति ।। 


“धम्म जत्वा सति मुद्रा, पिय निमित्त मनसि करोतो १ ` 
सारत्तचित्तो वेदेति, त च भ्रज््लोस तिद्ुति । 


तस्स वडुन्ति वेदना, भ्रनेका 


धम्मसम्भवा | 


भ्रभिज्ज्ञा च विहंसा च, चित्तमस्सूपहञ्जति । 
एव भ्राचिनतो दुक्ल, भ्रारा निन्बान वुच्चति ।। 


न॒ सो रज्जति रूपेसु, रूप दिस्वा परटिस्सतो। 
विरत्तचित्तो वेदेति, त च नाञ्स्ोस तिटुति ॥ 
यथास्स पस्सतो खूप, सेवतो चा पि वेदन । 
खीयति ` नोपचीयति, एव॒ सो चरती. सतो। 
एव॒ अ्रपचिनतो दुक्ख, सन्तिके निन्बान वुच्चति ॥। 


“न सो रज्जति सहसु, सद्‌ सूत्वा पटिस्सतो । 
विरत्तचित्तो वेदेति, त॒ च नाज्जोस तिदुति ।। 
यथास्स सुणतो सह्‌, सेवतो चा पि वेदन । 
खीयति नोपचीयति, एव सो चरती सतो। 
एव श्रपचिनतो दुक्ल, सन्तिके निब्बान वुच्चति ।। 
“न॒ सो रज्जति गन्धेयु, गन्ध घत्वा पटिस्सतो । 
विरत्तचित्तो वेदेति, त च नाज्जलोस तिद्रुति ।। 
यथास्स धायतो गन्ध, सेवतो चापि वेदन) 
खीयति नोपचीयति, एव॒ सो चरती सतो । 
एव ग्रपचिनतो दुक्ख, सन्तिके निब्बान वुच्चति ।। 


“न॒ सो रज्जति रसेसु, रस भोत्वा पटिस्सतो । 
विरत्तचित्तो वेदेति, त च नाज्ज्ञोस तिद्रुति |, 


१ फोटुञ्ब -स्याऽ। २ फोटन्बसम्भवा ~ स्या०। 
४ नो पियति -स्या०। ५ चरति ~रो°)। 


३ विय्यति-स्या०। 
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यथास्स सायतो रस, सेवतो चापि वेदन । 
खीयति नोपचीयति, एव सो चरती सतो। 
एव अ्रपचिनतो दुक्ख, सन्तिके निब्बान वृच्चति ।। 
“न॒सो रज्जति फस्सेयु, फस्स फुस्स पटिस्सतो । 
विरत्तचित्तो वेदेति, त च नाज्छोस तिद्रुति ॥ 
~ यथास्स फुसतो फस्स, सेवतो चा पि वेदन । 
खीयति नोपचीयति, एव सो चरती सतो । 
एव श्रपचिनतो दक्ख, सन्तिके निब्बान वुच्चति ।। 


श 


“न सो रज्जति धम्मेसू, धम्म जत्वा पटिस्सतो । 
विरत्तचित्तो वेदेति, त॒ च नाज्ज्ोस तिद्रुति || 
यथास्स जानतो धम्म, सेवतो चा पि वेदन । 
खीयति नोपचीयति, एव सो चरती सतो, 
एव श्रपचिनतो दक्ख, सन्तिके निब्बान वुच्चती ति ॥। 


““ुमस्स॒ख्वाह', भन्ते, भगवता सद्धत्तेन भासितस्स एव 
वित्थारेन भरत्थ भ्राजानामी'' ति । 


“साधु साधु, मालुक्यपुत्त । साधु खो त्व, मालुक्यपुत्त, मया 
गद्ित्तेन भासितस्स वित्थारेन ग्रत्थ श्राजानासि - 


“ूप दिस्वा सति मुद्रा, पिय निमित्त मनसि करोतो 
सारत्तचित्तो वेदेति, त च भ्रज्छोस तिद्रुति। 
तस्स वडन्ति वेदना, भ्रनेका रूपसम्भवा 
म्रभिज्ज्ा च विहंसा च, चित्तमस्सूपहञ्व्यति । 
एव ग्राचिनतो दुक्ख, ्रारा निब्बान वुच्चति || पेऽ ॥ 


(न सो रज्जति धम्मेसु, धम्म त्वा पटिस्सतो । 
विरत्तचित्तो वेदेति, त च नाज्सोस तिटुति। 
यथास्स विजानतो धम्म, सेवतो चा पि वेदन । 
खीथति\ नोपचीयतिः, एव सो चरती सतो। 
एव श्रपचिनतो दक्ख, सन्तिके निन्बान वुच्चती' ति ॥ 


१ खोह्‌ ~ रो० । २ ्रञ््ञोसा-स्या०।२३ चिय्यति-स्या०। ४ नोपनियति- 
स्या०। 


(गशायये) 011 
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“इमस्स खो, मालुक्यपृत्त, मया सद्ध्त्तेन भासितस्स एव 


वित्थारेन श्रव्थो दटुन्बो' ति । 
ग्रथ खो श्रायस्मा मालुक्यपृत्तो भगवतो भासित श्रभिनन्दित्वा 


ग्रनुमोदित्वा उद्रायासना भगवन्त श्रभिवादेत्वा पदक्खिण कत्वा पक्कामि। 
ग्रथ खो भ्रायस्मा मालुक्यपृत्तो एको वृपकद्रो श्रप्पमत्तो ग्रातापी पहितत्तो 
विहरन्तो नचिरस्सेव - यस्सत्थाय कुलयपुत्ता सम्मदेव श्रगारस्मा. अ्रन- 
गारिय पन्बजन्ति तदनुत्तर ~ ब्रह्मचरियपरियोसान दिद्रुव धम्मे सय 
ग्रभिञ्व्या सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहासि । “खीणा जाति, वुसित 
बरह्याचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया* ति भ्रन्भञ्जासि । अञ्ज 
तरो च पनायस्मा मालुक्यपृत्तो रहत श्रहोसी ति । 


अ 


६६ परिहानधम्मसुत्त 

९८ “परिहानधम्म च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि ` म्रपरिहानधम्म 
च छं च ग्रभिभायतनानि । त सुणाथ । कथ च, भिक्खवे,परिहानधम्मो 
होति ? इध, भिक्वे, भिक्खुनौ चक्खुना रूप दिस्वा उप्पज्जन्ति पापका 
प्रकुसला सरसङ्खप्पा ` सयोजनिया । त चे भिक्वु भ्रधिवासेति नप्पजहति 
न विनोदेति न व्यन्तीकरोति' न भ्रनभाव गमेति, वेदितनब्बमेत, भिक्खवे, 
भिक्खुना - परिहायामि कुसलेहि धम्मेहि' । परिहान हेत वृत्त भगवता 
ति पें० । 

“पुन च पर, भिक्खवे, भिक्सुनो जिव्हा रस सायित्वा उप्प- 
ज्जन्ति पे० पन च पर, भिक्खवे, भिक्खुनो मनसा धम्म विञ्जाय 
उप्पज्जन्ति पापका भ्रकुसला सरसङ्प्पा सयोजनिया । त चे भिक्स 
ग्रधिवासेति नप्पजहति न विनोदेति न व्यन्तीकरोति न श्रनभाव गमेति, 
वेदितन्बमेत, भिक्खवे, भिक्खुना - परिहायामि कुसलेहि धम्मेहि' । 
परिहान हेत वृत्त भगवता ति! एव खो, भिक्खवें, परिहानधम्मो होति । 

“कथ च, भिक्खवे, श्रपरिहानधम्मो होति 7 इध, भिक्लवेः 
भिक्खुनो चक्सूना रूप दिस्वा उप्पज्जन्ति पापका भ्रकुसला सरसङ्खुप्पा 
सयोजनिया । त चे भिक्खु नाधिवासेति पजहति विनोदेति व्यन्तीकरोति 
ग्रनभाव गमेति, वेदितन्बमेत, भिक्खवे, भिक्खना - न परिहायामि 
कूसलेहि धम्मेहि' । अ्रपरिहान हेत वृत्त भगवता ति पे० । 

१, देचिस्सामि - स्या०, रो०। २ धम्मा सरसद्कप्पा ~ स्या रो०। 
३ व्यन्तिकिरोति ~ रो०। ४ भगवा ~ रो०। 
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“पुन्‌ च पर, भिक्ठवे, भिक्ुनो जिनव्हाय रस सायित्वा उप्प- 
ज्जन्ति पे० पुन च पर, भिक्खवे, भिक्खुनो मनसा धम्म विजञ्ब्ाय 
उप्पज्जन्ति पापका श्रकुसला सरसद्धुप्पा सयोजनिया । त चे भिक्स 
नाधिवासेति पजहति विनोदेति व्यन्तीकरोति भ्रनभाव गमेति, वेदि- 
तन्बमेत, भिक्खवे, भिक्खुना - न परिहायामि कूसलेहि धम्मेहि' । 
भ्रपरिहान हेत वृत्त भगवता ति । एव खौ, भिक्छवे, श्रपरिहानधम्मो 
होति ' 

“कतमानि च, भिक्वे, छं श्रभिभायतनानि ? इध, भिक्खवे, 
भिक्खुनो चक्खुना रूप दिस्वा नुप्पज्जन्ति पापका भ्रकुसला सरसद्धप्पा 
सयोजनिया । वेदितन्बमेत, भिक्वे, भिक्सुना -श्रभिभूतमेत प्रायतनः । 
ग्रभिभायतन हेत वृत्त भगवता ति पे० पून च पर, भिक्स, भिक्खुनो 
मनसा धम्म विञ्व्याय नुप्पज्जन्ति पापका श्रकुसला धम्मा सरसङ्धप्पा 
सयोजनिया । वेदितन्बमेत, भिक्खवे, भिक्खुना -शभ्रभिभूतमेत भ्रायतन' | 
ग्रभिभायतन दहेत वृत्त भगवता ति । इमानि वृच्चन्ति, भिक्खवे, छु 
ग्रभिभायतनानी' ति । 


६७ पमादविहारीसुत्तं 


९९ “पमादविहारि च वो, भिक्लवे, देसेस्सामि श्रप्पमाद्- 
विहारि च । त सुणाथ । कथ च, भिक्खवे, पमादविहारी होति ? चक्खु- 
न्द्रिय श्रसवृतस्स, भिक्लवे, विहरतो चित्त व्यासिञ्चति । चक्सुविञ्ज्येसु 
रूपेसु तस्स व्यासित्तचित्तस्स पामोज्ज ' न होति । पामोज्जे श्रसति पीति 
न होति । पीतिया म्रसति पस्सद्धि न होति । पस्सद्धिया भ्रसति दक्ख होति। 
दुक्खिनो चित्त न समाधियति । भ्रसमाहिते चित्ते धम्मा न पातुभवन्ति । 
धैम्मान श्रपातुभावा पमादविहारी त्वेव सह्भ गच्छति पे० जिब्हि- 
न्दर भ्रसवृतस्स, भिक्खवे, विहरतो चित्त व्यासिञ्चति * । जिन्ाविच्े 
य्येसु रसेसु तस्स व्यासित्तचित्तस्स प° पमादविहारी त्वेव सह्ख 
गच्छति पे० मनिन्द्रि भ्रसवृतस्स, भिक्खवे, विहरतो चित्त व्या- 
सिञ्चति । मनोवपिज्नेय्येसु धम्मेसु तस्स व्यासित्तचित्तस्स पामोज्ज न 
होति । पामोज्जे श्रसति पीति न होति । पीतिया श्रसति पस्सद्धिन 


१ पामृज्ज -स्या०, रोऽ २ विहरति -स्या०रो०। ३ बग्यासिन्वति - 
स्या०, व्यासिञ्चति ~ रो०। 
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होति । पस्सद्धिया ग्रसति दुक्ख होति । दुक्खिनो चित्त न समाधियति ! 
ग्रसमादहिवे चित्ते धम्मा न पातुभवन्ति । धम्मान श्रपातुभावा पमाद 
विहारी त्वेव सद्भ गच्छति । एव खो, भिक्खवे, पमादविहारी होति । 

“कथ च, भिक्लवे, भ्रप्पमादविहारी होति ? चक्खुन्द्रिय 
सवुतस्स, भिक्खवे, विहरतो चित्त न व्यासिञ्चति । चक्खुविञ्मेय्येसु 
रूपेसु तस्स भ्रव्यासित्तचित्तस्स पामोज्ज जायति । पमुदितस्ट्र पीति 
जायति । पीतिमनस्स कायो पस्सम्भति । पस्सद्धकायो सुख विहरति ` । 
सुखिनो चित्त समाधियति । समाहिते चित्ते धम्मा पातुभवन्ति । धम्मान 
पातुभावा भ्रप्पमादविहारी त्वेव सह्ध॒गच्छति पे० जिष्हिन्द्रिय 
सवृतस्स, भिक्खवे, विहरतो चित्त न ब्यासिञ्चति प° म्रण्पमाद- 
विहारी त्वेव सद॒ गच्छति । मनिन्द्रिय सवृतस्स, भिक्वे, विहरतो 
चित्त न व्यासिञ्चति । मनोविजञ्जेय्येसु धम्मेसु तस्स भ्रव्यासित्त- 
चित्तस्स पामोज्ज जायति । पमुदितस्स पीति जायति । पीतिमनस्स 
कायो पस्सम्भति । पस्सद्कायो सुख विहरति ` । सुखिनो चित्त समाधि- 
यति । समाहिते चित्तं धम्मा पातुभवन्ति । धम्मान पातुभावा भ्रप्पमाद- 


विहारी त्वेव सद्भ॒ गच्छति । एव खो, भिक्खवे, भ्रप्पमादविहारी 
होती" ति । 





६८ संवरसुत्तं 

१०० “सवर च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि श्रसवर च । त 
सुणाथ । कथ च, भिक्छवे, भ्रसवरो होति † सन्ति, भिक्खवे, चक्खु- 
विञ्जेय्या रूपा इटा कन्ता मनापा पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । 
त चे भिक्खु भ्रभिनन्दति श्रभिवदति भ्रज्सोसाय तिट्रुति, वेदितब्बमेत, 
भिक्खवे, भिक्खुना ~ "रिहायामि कुसलेहिं धम्मेहि' । परिहान हेत 
वत्त भगवता ति पे सन्ति, भिक्लवे, जिन्हाविञ्नेय्या रसा पे० 
सन्ति, भिक्खवे, मनोविञ्जेय्या धम्मा इदा कन्ता मनापा पियरूपा 
कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्खु श्रभिनन्दति श्रभिवदति ्रज्ज्रोसाय 
तिदुति, वेदितन्बमेत, भिक्खवे, भिक्खुना - परिहायामि कुसलेहि 
वम । परिहान हेत वृत्त भगवता ति । एव खो, भिक्खवे, ग्रसवरो 

। 


[1 


१ वेदियति वि रोऽ) २ वेदयति ~ स्या०, वेदियति ~ से०। =, कामूपसञ्हिता र. 
स्या०, कामुपसहिता ~ रो० । 
सं° ३~ १० 
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“क्थ च, भिक्खवे, सवरो होति " सन्ति, भिक्खवे, चक्खु- 
विञ्नेय्या रूपा इदा कन्ता मनापा पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । 
त चे भिक्खु नाभिनन्दति नाभिवदति नाज््ोसाय तिटरुति, वेदितब्बमेत, 
भिक्खवे, भिक्खुना ~ नन परिहायामि कुसलेहि धम्मेहि' । भ्रपरिहान 
हेत वृत्त भगवता ति प° सन्ति, भिक्खवे, जिन्हाविञ्जेय्या रसा 

पे० + सन्ति, भिक्खवे, मनोविञ्जेयया धम्मा इदा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्छु नाभिनन्दति नाभिवदति 
नाज्ज्लोसाय तिद्रुति, वेदितन्बमेत भिक्खुना ` - न परिहायामि कुसलेहि 
धम्मेहि' । श्रपरिहान हेत वुत्त भगवता ति । एव खो, भिक्खवे, सवरो 
होती" ति । 
६&€ संमाधिसुत्त 

१०१ “समाधि, भिक्खवे, भवेथ । समाहितो, भिक्खवे, 
भिक्खु यथाभूत पजानाति । किञ्च यथामूत पजानाति † चक्खु 
ग्रनिच्च' ति यथाभूत पजानाति , “रूपा श्रनिच्चा' ति यथाभूत पजानाति, 
(चक्खुविञ्व्याण भ्रनिच्च' ति यथाभूत पजानाति, "चक्सुसम्फस्सो 
प्रनिच्चो' ति यथाभूतं पजानाति । 'यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया 
उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा ्रदुक्खमसुख वा त पि श्रनिच्च' ति 
यथाभूत पजानाति पे० (मनो श्रनिच्च' ति यथाभूत पजानाति । 
धम्मा मनोविञ्व्याण मनोसम्फस्सो यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया 
उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा ्रदुक्खमसुख वा त पि ग्रनिच्च' ति 
यथाभूत पजानाति । समाधि, भिक्खवे भावेथ । समाहितो, भिक्खवे, 
भिक्खु यथाभूत पजानाती ` ति । 


[1 


१०० परिसंल्लानसुत्त 
१०२ “पटिसल्लाने *, भिक्खवे, योगमापज्जथ । परिसल्लीनो, 
भिक्खवे, भिक्खु यथाभूत पजानाति । किञ्च यथाभूत पजानाति † 
(चक्खु श्रनिच्च' ति यथाभूत पजानाति, रूपा भ्रनिच्चाः ति यथाभूत 
पजानाति, “चक्खुविञ्वाण अनिच्च' ति यथाभूत पजानाति, "चक्ु- 





१ भिक्छवे भिक्खुना-स्या०रो०। २ चक्सूु-स्या०रो०। ३ भ्रनिच्चो - 


स्या०, रोम 1 ४ पटिसरिलना ~ स्या०, पटिसल्लाण ~ रोऽ । 


छि “-केकम्‌+-००१ 
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सम्फस्सो श्रनिच्चो' ति यथाभूत पजानाति प° 'यस्पिद मनोसम्फस्स- 
पच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ड वा श्रदुक्खमसुख वा त पि 
ग्रनिच्व' ति यथाभूत पजानाति । पटिसल्लाने, भिक्खवे, योगमापज्जथ । 
पटिसत्लीनो , भिक्ववे, भिक्खु यथाभूत पजानाती' ति । 





१०१ पठमनतुम्हाकसुत्तं 

१०३ “य, भिक्खवे, न तुम्हाक त पजहथ । त वो पहीन हिताय 
सुखाय भविस्सति । किञ्च, भिक्खवे, न तुम्हाक ? चक्खु, भिक्खवे, 
न तुम्हाकं । त पजहुथ । त वो पहीनं हिताय सुखाय भविस्सति । 
रूपा न तुम्हाक । ते पजहथ । ते वो पहीना हिताय सुखाय भविस्सन्ति । 
चक्खुविञ्व्ाण न तुम्हाक । त पजहथ । त वो पीन हिताय सुखाय 
भविस्सति । चक्खुसम्फस्सो न तुम्हाक । त पजहथ । सो वो पीनो 
हिताय सुखाय भविस्सति । यभ्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
वेदयित सुख वा दुक्ख वा श्रदुक्छमसुख वा त पि न तुम्हाक । त पजहथ । 
त वो पहीन हिताय सुखाय भविस्सति पेऽ जिब्हा न तुम्हाक। त 
पजहथ । सा वो पीना हिताय सुखाय भविस्सति । रसा न तुम्हाक । 
ते पजहूथ । तें वो पहीना हिताय सुखाय भविस्सन्ति । जिब्हाविञ्जाण 
न तुम्हाक । त पजहथ । त वो पहीन हिताय सुखाय भविस्सति 
जिब्हासम्फस्सो न तुम्हाक । त पजहथ । सो वो पहीनो हिताय सुखाय 
भविस्सति । यम्पिद जिन्हासम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख 
वा दुक्व वा श्रदुक्खमसूुख वा त पि न तुम्हाक । त पजहथ । त वो 
प्रहीन हिताय सुखाय भविस्सति पेऽ मनो न तुम्हाक । त पजहुथ । 
सो वो पीनो हिताय सुखाय भविस्सति । धम्मा न तुम्हाक । ते पजहुथ । 
ते वो पीना हिताय सुखाय भविस्सन्ति । मनोविञ्व्याण न तुम्हाक । 
त पजहथ । त वो पहीन हिताय सुखाय भविस्सति । मनोसम्फस्सो न 
तुम्हाक । त पजहथ । सो वो पहीनो हिताय सुखाय भविस्सति । 
यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा 
प्रदुक्वमसूख वा त पि न तुम्हाक । त पजहथ । त वो पहीन हिताय 
सुखाय भविस्सति , 


१ परिसल्लानो ~ रो० । २ चक्खु ~ स्या०, रो°। 
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सय्यथापि, भिक्खवे, य इमस्मि जेतवने तिणकटुसाखापलास त 
जनौ हरेय्य वा उहेय्य वा यथापच्चय वा करेय्य, भ्रपि नु तुम्हाक एवमस्स 
~ श्रम्हे जनो हरति वा डहति वा यथापच्चय वा करोतीः'' ति † 

“नो हेत, भन्ते । 

“त किस्स हेतु" ? 

“न हि नो एत, भन्ते, श्रत्ता वा प्रत्तनिय वा" ति । 

एवमेव खो, भिक्खवे, चक्खु न तुम्हाक । त पजह्थ । त वो 
पीन हिताय सुलाय भविस्सति । रूपा न तुम्हाक चक्सुविञ्जाण 
चक्खुसम्फस्सो प° यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित 
सुखे वा दक्ख वा प्रदुक्छमसुख वा त पिन तुम्हाकं । त पजहथ । त वो 
पहीन हिताय सुखाय भविस्सती'" ति । 





१०२ दुतियनतुम्हाकसुत्तं 

१०४ श्य, भिक्वे, न तुम्हाक त पजहथ । त वो पीन 
हिताय सुखाय भविस्सति । किञ्च, भिक्खवे, न तुम्हाक ? चक्खु, 
भिक्वे, न तुम्हाक । त पजहथ । त वो पीन हिताय सुखाय भविस्सति । 
रूपा न तुम्हाक । ते पनहथ । ते वो पहीना हिताय सुखाय भविस्सन्ति । 
चक्सुविञ्व्ाण न तुम्हाक । त पजहथ । त वो पहीन हिताय सुखाय 
भविस्सति । चक्खुसम्फस्सो न तुम्हाकं । त पजहथ । सो वो पहीनो 
हिताय सुखाय भविस्सति पे० यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्प- 
ज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा श्रदुक्लमसुख वा त पि न तुम्हाकं । त 
पजहुथ । त वो पहीन हिताय सुखाय भविस्सति । य पि, भिक्खवे, न 
तुम्हाक त पजहथ । त वो पहन हिताय सुखाय भविस्सती" ति 

१०२ उद्कसूत्त 

१०५ “उहूको ` सदे, भिक्खवे, रामपुत्तो एव वाच भासति - 
इद जातु वेदग्‌, इद जातु सन्बजी , इद जातु भ्रपलिखत' गण्डमूल 
पलिखणि' ति । त खो पनेत, भिक्लवे, उदको रामयृत्तो श्रवेदग्‌ येव 


समानो वेदगूस्मी' ति भासति, भ्रसन्बजी येव समानो सब्बजीस्मी' 


१ उदको ~ म०) २ पन्बजि ~ स्या०, सब्बलि -रो०)। ३ पलिखित ~-रो०। 
४ पलिखणी -रो०। 
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ति भासति, श्रपलिखत येव गण्डमूल पलिखत मे गण्डमूल' ति भासति । 
दध खो त, भिक्खवे, भिक्खु सम्मा वदमानो वदेय्य- इद जातु वेदगू, 
इद जातु सम्बजी, इद जातु ग्रपलिखत गण्डमूलं पलिखणि' ति । 

“कथ च भिक्खवे, वेदग्‌ होति † यतो खो, भिक्खवे, भिक्खु 
द््न फस्सायतनान समुदय च भ्रत्थद्खम च भ्रस्साद च म्रादीनव च 
निस्सरण च यथाभूत पजानाति, एव खो, भिक्खवे, भिक्खु वेदगू होति । 

“कथ च, भिक्खवे, भिक्खु सन्बजी होति ? यतो खो, भिक्खवे, 
भिक्खु छन्न फस्सायतनान समुदय च भ्रत्थद्धम च भ्रस्साद च श्रादीनव 
च निस्सरण च यथाभूत विदित्वा श्रनुपादाविमृत्तो होति, एव खो 
भिक्खवे, भिक्खु सन्बजी होति । 

“कथ चव, भिक्खवे, भिक्खुनो भ्रपलिखत गण्डमूल पलिखत 
होति ? गण्डो ति खो, भिक्खवे, इमस्सेत चातुम्महाभूतिकस्स कायस्स 
ग्रधिवचन मातापेत्तिकसम्भवस्स भ्रोदनकुम्मासुपचयस्स अ्रनिच्चुच्छादन 
पारिमहूनभेदनविद्धसनधम्मस्स । गण्डमूल ति खो, भिक्छवे, तण्ायेत 
ग्रधिवचन । यतो खो, भिक्वे, भिक्खुनो तण्हा पहीना होति उच्छिन्न 
मूला तालावत्थुकता भ्रनभावद्धता ` भ्ायति भ्रनुप्पादधम्मा, एव खो, 
भिक्खवे, भिक्खुनो ्रपलिखत गण्डमूल पलिखत होति । 

““उहको सुद, भिक्खवे, रामपुत्तो एव वाच भासति - इद जातु 
वेदग्‌, इद जातु सम्बजी, इद जातु अ्रपलिखत गण्डमूल पलिखणि' ति । 
त खो पनेत, भिक्खवे, उहको रामपृत्तो भ्रवेदग्‌ येव समानो वेदगूस्मी' ति 
भासति, ्रसब्बजी येव समानो सन्बजीस्मी" ति भासति, भ्रपलिखत येव 
गण्डमूल भपलिखत मे गण्डमूल' ति भासति । इध" खो त“ भिक्खवे, 
भिक्लु सम्मा वदमानो वदेथ्य ~ “इद जातु वेदगू, इद जातु सन्बजी, इद 


जातु श्रपलिखत गण्डमूल पलिखणि * ति । 
सव्वग्गो पञ्चमो । 
तस्युहान 
टे सगय्हा परिहान, पमादविहारी च स्वरो । 
समाधि पटिसल्लान, द्वे नतुम्हाकेन उदहको ति ।। 
समरायतनवसो दृतियपण्णासको समत्तो । 
१ ब्रत्थगम ~ रो०। २ चातुमहाभूतिकस्स - म०। ३ प्ननुभावकता - री०। 


४ पलिखित -स्या०, रयो० । ५ इद -स्या०1 ६ स्या० पौत्थके नत्थि।! ७ पटिस्ल्लिनि- 
स्या०, पतिसत्लान ~ रो० । 


8 3038 


७ सयत्तनिकायो [३५ १०३ १०५- 
तस्स वग्गुहान 
प्रविज्जा मिगजाल च, गिलान छन्न चतुत्थक । 


सव्वग्गेन पञ्जास, दुतियो पण्णासको श्रय ति ॥ 
पठमसतक । 








,४। 
<. १०४ योगक्खेमिसुत्त 
२ 85 १०६ सावत्थिनिदान । “योगक्खेमिपरियाय वो `, भिक्खवेः 
धम्मपरियाय देसेस्सामिः । त सुणाथ । कतमो च, भिक्लवें, योगक्खेमि- 
परियायो धम्मपरियायो ? सन्ति, भिक्खवे, चक्खुविञ्जेय्या रूपा इदा 
0 कत्ता मनापा पियरूपा कामूपसहिता * रजनीया । तें तथागतस्स 
पहीना उच्छिन्नमूला तालावत्थुकता भ्ननभावङ्खताः भ्रायति श्रनुप्पाद- 
धम्मा । तेस च पहानाय श्रक्खासि योग, तस्मा तथागतो योगक्खेमी' ति 
वुच्चति पे० सन्ति, भिक्वे, मनोविञ्जेभ्या धम्मा इदा कन्ता 
10 मनापा पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । ते तथागतस्स पहीना उच्छि्न- 
मूला तालावत्थुकता श्रनभावङ्खता भ्रायति भ्रनुप्पादधम्मा । तेस च 
पहानाय ग्रक्खासि योग, तस्मा तथागतो योगक्खेमी' ति वुच्चति । श्रय 
सो, भिक्वे, योगक्खेमिपरियायो धम्मपरियायो'" ति । 





१०५ उपादायसुत्तं 
१०७ “किस्म नु खो, भिक्खवे, सति कि उपादाय उप्पज्जति 
15 श्रज्छत्त सुख दक्ख" ति † 

भगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा । 

"चक्खुस्मि खो भिक्खवे, सति चक्खु उपादाय उप्पञ्जति 
ग्रज्डत्त सुख दुक्ख प° मनस्मि सति मन उपादाय उप्पज्जति 
प्रज्छ्त्त सुख दुक्ख । त॒ कि मञ्य्यथ, भिक्खवे, चक्खु निच्च वा 

20 अरनिच्च वा“ ति ? 

“श्मनिच्च, भन्ते"" । 

“य पनानिच्च दुक्ख वा त सुख वा” ति † 

१ दृत्तियपण्णासके ~ स्यार, दुतियपञ्ञास्के - रोऽ २ खो ~ स्या० | 


३ देसिस्सानि ~ स्या०, रो० । ४ कामूपसञ्हिता ~ स्या०, कामुपसहिता ~ रो० । 
५ रजनिया ~ स्या०1 ६ अ्रनमावकता - रो० 1 ७ वोऽ -रो०) ठ चक्छ्‌ -स्या०, रो०। 


३५ १०६ १०८ | दुर्वखंससुदयसुत्त ७६ 

“दक्ख, भन्ते'' । 

“य पनानिच्च दक्ख विपरिणामधम्म, श्रपिनु त ्रनुपादाय 
उप्पज्जेय्य भ्रज्त्त सुख दक्ख" ति ? 

“नो हेत भन्ते पे० जिन्हा निच्चावा श्रनिच्चावा ति? 

“श्रनिच्चा, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दुक्ड वा त सुख वा" ति ? ~^ 

“दक्ख, भन्ते“ । 

“य पनानिच्च दुक्ख विपरिणामधम्म, श्रपिनु त श्रनुपादाय 
उप्पज्जेय्य म्रज््त्त सुख दक्ख ति † 

“नो हेत, भन्ते पे० मनो निच्चो वा ग्रनिच्चोवाति 

“श्रनिच्चो, भन्ते'“ । 

य पनानिच्च दुक्ख वा त सुख वा” ति ? 

““दुक्ख, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दक्ख विपरिणामधम्म, ्रपिनु त श्रनुपादाय 
उप्पज्जेय्य श्रज्छत्त सुख दक्ख ति ? 

नो हेत, भन्ते'* । 

एव परस्स, भिक्वे, सुतवा भ्ररियसावको चक्खुस्मि पि निन्बि- 
न्दति पेऽ मनस्मि पि निन्बिन्दति । निल्बिन्द विरजञ्जति, विरागा 
विमुच्चति , विमुत्तस्मि विमुत्तमिति नाण होति । खीणा जाति, 
वसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया" ति पजानाती'' ति । 

१०६ दुक्वसमुदयसुत्त 

१०८ “धुक्खस्स, भिक्लवे, समुदय च भ्रत्थद्खम च देसेस्सामि । 
त सुणाथ । कतमो च, भिक्खवे, दुक्लस्स समुदयो † चक्खु च पटिच्च 
रूपे च उप्पज्जति चक्खुविञ्व्याण । तिण्ण सद्खति फस्सो । फस्स- 
पच्चया वेदना, वेदनापच्चया तण्हा । श्रय दुक्खस्स समुदयो पे० 
जिब्ह च पटिच्च रसे च उप्पज्जति जिन्हाविञ्जाण । तिण्ण सद्खति 
फस्सो । फस्सपच्चया वेदना, वेदनापच्चया तण्हा । अरय दुक्खस्स 
समुदयो पेऽ मन च पटिच्च धम्मे च उप्पज्जति मनोविञ्च्याण ! 
तिण्ण सद्खति फष्सो । फस्सपच्चया वेदना, वेदनापच्चया तण्हा । 
रय सो, भिक्लवे, दुक्सस्स समुदयो । 


दिनी) 


0 


15 


8 3507 


ए 308 


ल्ग 


20 


235 
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“कतमो च, भिक्ववे, दुक्वस्स प्रत्थद्धमो † चक्खु च पटिच्च 
रूपे च उप्पज्जति चक्खुविञ्चाण । तिण्ण सद्धति फस्सो । फस्स- 
पच्चया वेदना, वेदनापच्चया तण्हा । तस्सा येव तण्हाय भ्रसेसविराग- 
निरोधा उपादाननिरोधो ` , उपादाननिरोधा ` भवनिरोधो, भवनिरोधा 
जातिनिरोधो, जातिनिरोधा जरामरण सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्सु- 
पायासा्‌ निरुज्छन्ति। एवमेतस्स केवलस्स दुवखक्लन्धस्स निरोधो होति । 
प्रय दुक्खस्स प्रत्थद्धमो पे जिन्ह च पटिच्च रसे च उप्पज्जति 
जिब्हाविञ्व्याण पे० मन च पटिच्च धम्मे च उप्पज्जति मनो- 
विञ्ब्याण। तिण्ण सद्खति फस्सो । फस्सपच्चया वेदना, वेदनापनच्चया 
तण्हा । तस्सा येव तण्हाय भ्रसेसविरागनिरोधा उपादाननिरोधो , उपा- 
दाननिरोधा भवनिरोघो, भवनिरोधा जातिनिरोधो, जातिनिरोधा 
जरामरण सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्सुपायासा निरुज्मन्ति । एवमेतस्स 
केवलस्स दुक्लक्खन्धस्स निरोधो होति । श्रय खो, भिक्खवे, दूक्खस्स 
ग्रत्थद्घमो' ति । 

१०७ लोकसम्‌दययुत्त 

१०९ “लोकस्स, भिक्खवे, समुदय च भ्रत्थद्धम च देसेस्सामि । 
त सुणाथ । कतमो च, भिक्छवे, लोकस्स समुदयो ? चक्लु च पटिच्च 
रूपे च उप्पज्जति चक्ख॒विञ्व्याण । तिण्ण सद्खति फस्सो । फस्सपच्चया 
वेदना, वेदनापच्चया तण्हा, तण्हापच्चया उपादान, उपादानपच्वया 
भवो , भवपच्चया जाति, जातिपच्चया जरामरण सोकपरिदेवदुक्ख- 
दोमनस्सुपायासा सम्भवन्ति । श्रय खो, भिक्वें, लोकस्स समुदयो 

पे० जिन्ह्‌ च पटिच्च रसे च उप्पज्जति जिब्हाविञ्व्याण पे० 

मन च पटिच्च धम्मे च उप्पज्जति मनोविञ्जाण । तिण्ण सङ्गति 
फस्सो । फस्सपच्चया वेदना, वेदनापच्चया तण्हा, तण्हापच्चया उपा- 
दान, उपादानपच्वया भवो, भवपच्चया जाति, जातिपच्चया जरा- 
रण सोकपरिदेवदुक्छदोमनस्सुपायासा' सम्भवन्ति । श्रय खो, भिक्खवे, 
लोकस्स समुदयो । 

“कतमो च, भिक्खवे, लोकस्स अत्थद्धमो † चक्खु च पटिच्च 
रूपे च उप्पज्जति चक्खुविञ्ाण । तिण्ण सद्धति फस्सो । फस्स- 


१-१ रो° पौत्थके नत्थि । 


५१०८ ११०] वे्योहमस्मियुत्त ८१ 


पच्चया वेदना, वेदनापच्चया तण्हा । तस्सा येव तण्टाय श्रसेसविराग- 
निरोधा उपादाननिरोधो, उपादाननिरोधा भवनिरोधो, भवनिरोधा 
जातिनिरोधो , जातिनिरोधा जरामरण सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्सुपायासा 
निरज््न्ति । एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्खन्धस्स निरोधो होति । श्रय 
खो, भिक्खवे, लोकस्स श्रत्थञ्मौो पेऽ जिन्ह च पटिच्च रसे च 
उप्पज्जति पेऽ मन चपरिच्च धम्मे च उप्पज्जति मनोविञ्जाण। 
तिण्ण सद्खति फस्सो । फस्सपच्चया वेदना, वेदनापच्चया तण्हा । 
तस्सा येव तण्हाय श्रसेसविरागनिरोधा उपादाननिरोधो , उपादाननिरोधा 

पे० एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्खन्धस्स निरोधो होति । श्रय खो, 
भिक्छवे, लोकस्स भ्रत्थद्खमो'" ति । 





१०८ सेग्योहुमस्थिसुत्त 

११० किस्मिनु खो, भिक्खवे, सति कि उपादाय कि श्रभि- 
निविस्स सेय्योहमस्मी ति वा होति, सदिसोहमस्मी ति वा होति, 
हीनोहमस्मी ति वा होती ति? 

भगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा । 

शवक्खुर्मि खो, भिक्खवे, सति चक्खु उपादाय चक्सु अभि- 
निविस्स सेय्योहमस्मी ति वा होति, सदिसोहमस्मी ति वा होति, हीनो- 
हमस्मी ति वा होति पेऽ जिन्हाय सति पेऽ मनस्मि सति मन 
उपादाय मन श्रभिनिविस्स सेय्योहमस्मी ति वा होति, सदिसोहमस्मी ति 
वा होति, हीनोहमस्मी ति वा होति । त किं मञ्जथ, भिक्सेवे, चक्खु 
निच्च वा श्रनिच्च वा ति ? 

“ग्रनिच्च, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दुक्ड वा त" सुख वा” ति 

“दक्ख, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दक्ख विपरिणामधम्म, भ्रपिनु त भ्रनुपादाय 
सेय्योहमस्मी ति वा भ्रस्स, सदिसोहमस्मी ति वा श्रस्स, हीनोहमस्मी ति 
वा भ्रस्सा' ति? “नो हेत, भन्ते” पेऽ जिना निच्चा वा ्रनिच्चा 
वा ति ? “भ्रनिच्वा, भन्ते पे० मनो निच्चो वा श्रनिच्चौवाति 

“श्ननिच्चो, मन्ते" । 

१ रो० पौत्थके नत्थि | 
स० ३ ~ ११ 
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“य पनानिच्च दक्ख वात सुख वा" ति 

“दक्ख, भन्ते । 

शय पनानिच्च दुक्व विपरिणामधम्म, श्रपिनु त श्रनुपादाय 
सेय्योह्मस्मी ति वा ग्रस्स, सदिसोहमस्मी ति वा म्रस्स, हीनोहमस्मी ति 
वा भ्रस्सा' ति" 
“नो हंत, भन्ते" । 
“एव पस्स, भिक्खवे, सुतवा भ्ररियसावको चक्ुस्मि पि निन्बि- 
न्दति पेऽ मनस्मि पि निञ्बिन्दति। निञ्बिन्द विरज्जति, विरागा 
विमुच्चति, विमुत्तस्मि विमृत्तमिति वाण होति । खीणा जाति, 
वुसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया' ति पजानाती" ति । 


"षं 


ष) 


१०९ सयोजनियसुत्त 


१११ “सयोजनिये च, भिक्खवे, धम्मे देसेस्सामि सयोजन 
च । त सुणाथ । कतमे च, भिक्खवे, सयोजनिया धम्मा, कतम च 
सयोजन ? चक्खु, भिक्खवे, सयोजनियो धम्मो । यो तत्थ छन्दरागो त 
तत्थ सयोजन पे० जिब्हा सयोजनियो धम्मो मनो सयोजनियो 
धम्मो । यो तत्थ छन्दरागो त तत्थ सयोजन । इमे वुच्चन्ति, भिक्खवे, 
सयोजनिया धम्मा, इद सयोजन'' ति । 


मकान ककककचनककयानृि 


११० उपादानियसुत्त 
११२ “उपादानिये च, भिक्खवे, धम्मे देसेस्सामि उपादान 
च । त सुणाथ । कतमे च, भिक्खवे, उपादानिया धम्मा, कतम च 
उपादान ? चक्खु, भिक्खवे, उपादानियो धम्मो । यो तत्थ छन्दरागो 
त॒तत्थय उपादान पे० जिब्हा उपादानियो धम्मो मनो 
उपादानियो धम्मो । यो तत्थ छन्दरागो त तत्थ उपादानं । इमं वुच्चन्ति, 
भिक्लवे, उपादानिया धम्मा, इद उपादान" ति । 


१११ श्रज्छत्तिकायतनपरिजाननसुत्तं 
११३ “चक्खु, भिक्खवे, ्रनभिजान अ्रपरिजान श्रविराजय 
ग्रपपजह अ्रभन्बो दुक्खक्खयाय । सोत घान जिब्ह काय 
मन भ्रनभिजान श्रपरिजान श्रविराजय श्रप्पजह श्रभव्बो दुक्खक्खयाय । 


२५ ११३ ११५ उपस्सुतियुत्त ८३ 


चक्खु च खो, भिक्खवे, अ्रभिजान परिजान विराजय पजहु भग्बो दुक्ख- 


क्छयाय पे० जिन्ह काय मन ग्रभिजान परिजान विराजय 
पजह भव्बो दुक्वक्वयाया'* ति । 
११२ बाहिरायतनपरिजाननसुत्त 

११४ “रूपे, भिक्खवे, श्रनभिजान श्रपरिजान श्रविराजय ह 7 
प्रप्पजह्‌ म्रभव्बो दुक्खक्छयाय । सहे गन्धे रसे फोटरन्बे धम्मे 5 
प्रनभिजान म्रपरिजान अरविराजय भ्रप्पजह श्रभव्बो दुक्वक्खयाय । 
रूपे च खो, भिक्खवे, प्रमिजान परिजान विराजय पजह्‌ भव्बो दुक्ख- 
क्खयाय । सहे गन्धे रसे फोदट्ुव्बे धम्मे भ्रभिजान परिजानं 
विराजय पजह भग्नो दुक्खक्खयाया'' ति । 





११३ उपस्सुतिसुत्त 
११५ एक समय भगवा नातिके ' विहरति गिञ्जकावसथे \ 10 
श्रथ खो भगवा रहोगतो परिस्षल्लीनो ` इम धम्मपरियाय श्रभासि - 
“चक्खु च पटिच्च रूपे च उप्पज्जति चक्वुविञ्व्याण । तिण्ण सद्खति 
फस्सो । फस्सपच्चया वेदना, वेदनापच्चया तण्हा, तण्हापच्वया उपा- 
दान, उपादानपच्चया भवो, भवपच्चया जाति, जातिपच्चया जरा- 
मरण सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्सुपायासा सम्भवन्ति । एवमेतस्स केव- 15 
लस्स दृक्खक्खन्धस्स समुदयो होति । जिन्ह च पटिच्च रसे च उप्पञ्जति 
पे० मन च पटिच्च धम्मे च उप्पज्जति मनोविञ्च्याण  तिण्ण 
सद्खति फस्सो । फस्सपच्चया वेदना, वेदनापच्चया तण्हा, तण्हा- 
पच्चया उपादान, उपादानपच्चया भवो, भवपच्चया जाति, जाति- 
पच्चया जरामरण सोकपरिदेवदुक्वदोमनस्युपायासा सम्भवन्ति ! एव~ 2 
मेतस्स केवलस्स दुक्खक्खन्धस्स समुदयो होति । चक्खु च पटिच्च रूपे 
च उप्पज्जति चक्खुविञ्व्याण । तिण्ण सद्खति फस्सो । फस्सपच्चया 
वेदना, वेदनापच्चया तण्हा । तस्सा येव तण्हाय श्रसेसविरागनिरोधा 
उपादाननिरोधो, उपादाननिरोधा भवनिरोधो, भवनिरोधा जाति- 
निरोधो, जातिनिरोधा जरामरण सोकपरिदेवदुक्छदोमनस्सुपायासा 25 
निरज््न्ति । एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्खन्धस्स निरोधो होति प° 
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जिन्ह्‌ च पटिच्च रसे च उप्पज्जति पे० मन च पटिच्च धम्मे च 
उप्पज्जति मनोविञ्च्ाण । तिण्ण सद्धति फस्सो । फस्सपच्चया 
वेदना, वेदनापच्चया तण्हा । तस्सा येव तण्हाय भ्रसेसविरागनिरोधा 
उपादाननिरोधो , उपादाननिरोधा पे० एवमेतस्स केवलस्स दुक्ख- 
क्लन्धस्स निरोधो होती" ति । 

तेन खो पन समयेन अ्रञ््यतरो भिक्खु भगवतो उपस्ति 
ठितो होति । अ्रहसा खो भगवा त भिक्खु उपस्सुति ' ठित । दिस्वान त 
भिक्खु एतदवोच ~ “श्रस्सोसि नो ` त्व, भिक्खु, इम धम्मपरियाय"' ति ? 

एव, भन्ते" । 

“'उपगण्हाहि त्व, भिक्खु, इम धम्मपरियाय । परियापुणाहि 
त्व, भिक्छु, इम धम्मपरियाय । धारेहि त्व, भिक्खु, इम धम्मपरियाय | 
ग्रत्यसहितोय, भिक्खु, धम्मपरियायो माद्व्रह्मचरियको' ति । 

योगक्खेमिवभ्गो पठमो ! 
तस्सुान 
योगक्खेमि उपादाय, दुक्ड लोको च सेय्यो च । 
सयोजन उपादान, द्व परिजान * उपस्सुती * ति ॥ 
० 
११४ पठममारपाससुत्त 

११६ “सन्ति, भिक्खवे, चक्खुविञ्जेय्या रूपा ददा कन्ता 
मनापा पियरूपा कामृपसहिता रजनीया । त चे, भिक्सु, भ्रभिनन्दति 
ग्रभिवदति ्रज्सोसाय तिट्रुति ~ श्रय वृच्चति, भिक्खवे, भिक्खु श्रावास- 
गतो मारस्स, मारस्स वस गतो, पटिम॒क्कस्स मारपासो । बद्धो" सो मार- 
बन्धनेन यथाकामकरणीयो पापिमतो प° । 

“सन्ति, भिक्खवे, जिन्हाविजञ्ञेय्या रसा इदा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्ु श्रभिनन्दति श्रभिवदति 
ग्रज्धोसाय तिद्रुति ~ श्रय वुच्चति, भिक्ववे, भिक्खु ्रावासगतो मारस्स, 
मारस्स वस गतो, पटिमुक्कस्स मारपासो । बद्धो सो मारबन्धनेन 

पेऽ । 

“सन्ति, भिक्खवे, मनोविञ्जेय्या धम्मा इदा कन्ता मनापा 











१ उपस्सुति ~ स्याऽ, रो० । २ स्या० रो० पोत्थकेसुः नत्थि। ३ पजन ~ रोऽ । 
* उपस्सूती - स्या० । ५ बन्धो - स्याऽ। 
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पियरूपा कामूपसहिता रजनीया 1 त चे भिक्खु श्रभिनन्दति अभि शत 
ग्रज्छोसाय तिद्रुति ~ अरय वुच्चति, भिक्खवे, भिक्खु श्रावासगतो मारस्स, 
मारस्स वस गतो, पटिमुक्कस्स मारपासो । बद्धो सो मारबन्धनेन 
यथाकामकरणीयो पापिमतो पेऽ । 

“सन्ति च खो, भिक्खवे, चक्खुविञ्जेय्या रूपा इटा कन्ता 
मनापा पियरूपा कामृपसहिता रजनीया । त चे भिक्खु नाभिनन्दति 
नाभिवदति नाज््ोसाय तिटुति ~ श्रय वुच्चति, भिक्लवे, भिक्खु नावास- 
गतो मारस्स, न मारस्स वस गतो, उम्मुक्कस्स मारपासो । मृत्तोसो 
मारबन्धनेन न यथाकामकरणीयो पापिमतो पे० । 

“सन्ति, भिक्छवे, जिन्हाविञ्जेय्या रसा इदा कन्ता मनापा 
पियरूपा काम्‌पसहिता रजनीया । त चे भिक्खु नाभिनन्दति नाभिवदति 
नाज्सोसाय तिद्रुति ~ श्रय वृच्चति, भिक्खवे, भिक्सु नावासगतो मारस्स, 
न मारस्स वस गतो, उस्मुक्कस्स मारपासो । मत्तो सो मारबन्धेन न 
यथाकामकरणीयो पापिमतो पे । 

“सन्ति, भिक्खवे, मनोविञ्जेय्या धम्मा इटा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामूपसहिता रजनीथा । त चे भिक्खु नाभिनन्दति नाभिवदति 
नाज्ज्ोसाय तिदट्रुति ~ श्रय वुच्चति, भिक्खवे, भिक्खु नावासगतो मारस्स, 
तन मारस्स वस गतो, उम्मुक्कस्स मारपासो । मुत्तो सो मारबन्धनेन न 
यथाकामकरणीयो पापिमतो' ति । 


[पी 7 पिष 


११५ दुतिथमारपासपुत्त 

११७ “सन्ति, भिक्खवे, चक्खुविञ्जेय्या रूपा इदा कन्ता 
मनापा पियरूपा कामृपसहिता रजनीया । त चं भिक्खु अभिनन्दति 
प्रभिवदति ब्रज््ोसाय तिदरति - भ्रय वुच्चति, भिक्खवे, भिक्खु बद्धो 
चक्ुविञ्जेय्येसु रूपेसु, भ्रावासगतो मारस्स, मारस्स वस गतो, पटि- 
मुक्कस्स मारपासो । बद्धो सो मारबन्धनेन यथाकामकरणीयो पापिमतो 

पेऽ । 

“सन्ति, भिक्खवें, जिब्हाविनञ्जेय्या रसा पे० सन्ति, 
भिक्छवे, मनोविञ्जेय्या धम्मा इटा कन्ता मनापा पियरूपा कामूप- 
सहिता रजनीया । त चं भिक्खु श्रभिनन्दति श्रभिवदति श्रज््ोसाय 
तिदटुति ~ श्रय वुच्चति, भिक्खवे, भिक्खु बद्धो मनोविञ्नेय्येसु धम्मेसु, 
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्रा्तगतो मारस्स, मारस्स वस गतो, पटिमुक्कस्स मारपासो । बद्धो 
सो मारबन्धनेन यथाकामकरणीयो पापिमतो पेऽ । 

“सन्ति च खो, भिक्खवे, चक्खुविञ्ञेय्या रूपा इटा कन्ता 
मनापा पियरूपा कामृपसहिता रजनीया । त चे भिक्खु नाभिनन्दति 
नाभिवदति नाज््ोसाय तिति ~ श्रय वुच्चति, भिक्खवे, भिक्खु मुत्तो 
चक्खुविजञ्जेग्येहि रूपेहि, नावासगतो मारस्स, न मारस्स वस गतो, 
उम्मुक्कस्स मारपासो । मूत्त सो मारबन्धनेन न यथाकामकरणीयो 
पापिमतो पे० । 

“सन्ति, भिक्खवे, जिन्हाविञ्जेय्या रसा पे० सन्ति, 
भिक्सवे, मनोविञ्जेय्या धम्मा इटा कन्ता मनापा पियरूपा कामूप- 
सहिता रजनीया । त चे भिक्छु नाभिनन्दति नाभिवदति नानज्द्रोसाय 
तिटति ~ श्रय वृच्चति, भिक्खवे, भिक्खु मुत्तो मनोविञ्जेग्येहि धम्मेहि, 
नावासगतो मारस्स, न मारस्स वस गतो, उम्मुक्कस्स मारपासो । मुत्तो 
सो मारबन्धनेन न यथाकामकरणीयो पापिमतो' ति । 





११६ लोकन्तगमनसुत्त 

११८ “नाह, भिक्खवे, गमनेन लोकस्स भ्रन्त जातेय्य, दद्ुय्य , 
पत्ते्य ° ति वदामि । न च पनाह, भिक्खवे, श्रप्पत्वा * लोकस्स म्रन्त 
दृक्वस्स ग्रन्तकिरिय वदामी'' ति । इद वत्वा भगवा उद्ायासना विहार 
पाविसि । श्रथ खो तेस भिक्ून भ्रचिरपक्कन्तस्स भगवतो एतदहोसि - 
“इद खो नो, प्रावुसो, भगवा सद्धित्तेन उदहेस उद्िसित्वा वित्थारेन श्रत्थ 
ग्रविभलित्वा उदायासना विहार पविद्रौ - नाह, भिक्लवे, गमनेन 
लोकस्स भ्रन्त व्यातेय्य, ददुय्य, पत्तेय्य ति वदामि । न च पनाह, भिक्खवे, 
प्रष्पत्वा लोकस्स ग्रन्त दुक्छस्स भ्रन्तकिरिय वदामी" ति । कोनुखो 
इमस्स भगवता सद्त्तेन उहेसस्स उद्िदुस्स वित्थारेन भ्रत्थ श्रविभत्तस्स 

वित्थारेन ग्रत्थ विभजेय्या”' ति ? 
प्रथ खो तेस भिक्खून एतदहोसि - “श्रय खो भ्रायस्मा श्रानन्दो 
सत्थु चेव सवण्णितो, सम्भावितो च विञ्ज्‌न सब्रह्मचारीन । पहोति 
चायस्मा श्रानन्दो इमस्स भगवता सद्धत्तेन उदेसस्स उद्िटरुस्स वित्थारेन 
म्रत्थ' श्रविभत्तस्स वित्थारेन भ्रत्थ विभलित्‌ । यन्नून मय येनायस्मा 


१ दद्िय्य - स्या०। २ पत्तय्य ~ रो०। ३ श्रपत्वा ~ रो०। 


२५ ११९ ११८ ] लोकन्तगमनसुत्त ८७ 


ग्रानन्दो तेनृपसङ्धमेय्याम, उपसङ्धमित्वा भ्रायस्मन्त श्रानन्द एतमत्थ 
पटिपृच्छेय्यामा'* ति । 

ग्रथ खो ते भिक्व्‌ येनायस्मा श्रानन्दो तनुपसङ्खमिचु, उपसङ्ख- 
भित्वा श्रायस्मता श्रानन्देन सदधि सम्मोदिसु । सम्मोदनीय कथ सारणीय 
वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदिसु । एकमन्त निसिन्ना खो ते भिक्खू 
प्रायस्मन्त श्रानन्द एतदवोचु - 

“इद खो नो, भ्रावुसो श्रानन्द, भगवा सद्धत्तेन उदहेस उदहि- 
सित्वा वित्थारेन भ्रत्य भ्रविभलित्वा उद्ायासना विहार पविभी - नाह, 
भिक्खवे, गमनेन लोकस्स ग्रन्त ज्ातेय्य, दटुय्य, पत्तेय्य ति वदामि । 
न च पनाह, भिक्खवे, म्रप्पत्वा लोकस्स म्रन्त दुक्खस्स श्रन्तकिरिय वदामी 
ति! तेस नो, श्रावृसो, श्रम्हाकंः अ्रचिरपक्कन्तस्स भगवतो एतदहोसि - 
“इद खो नो, श्रावृसो, भगवा सद्त्तेन उदहेस उदिसित्वा वित्थारेन श्रत्थ 
ग्रविभजित्वा उद्रायासना विहार पविद्रो ~ नाह, भिक्खवे, गमनेन 
लोकस्स ग्न्त ज्नातेय्य, दद्ुय्य, पत्तेय्य ति वदामि । न च पनाह्‌, भिक्खवे, 
प्रप्पत्वा लोकस्स ग्रन्त दुक्वस्स प्रन्तकिरिय वदामीति । कोनु खो 
इमस्स भगवता सदधि त्तेन उदहेसस्स उदिदुस्स वित्थारेन भ्रत्य श्रविभत्तस्स 
वित्थारेन भ्रत्य विभजेय्या' ति † तेस नो, प्रावृसो, श्रम्हाक एतदहोसि - 
श्रय सखो, भ्रावृसो, ्रायस्मा ्रानन्दो सत्थु चेव सवण्णितो, सम्भावितो 
च विञ्ज॒न सब्रह्मचारीन । पहोति चायस्मा श्रानन्दो इमस्स भगवता 
स्धित्तेन उदहेसस्स उद्दस वित्थारेन भ्रत्य भ्रविमनत्तस्स वित्थारेन 

ग्रत्थ विभजितु । यन्नून मय येनायस्मा श्रानन्दो तेनुपसद्खुमेय्याम, उप- 
सङद्खमित्वा श्रायस्मन्त श्रानन्द एतमत्थ पटिपुच्छे्यामा' ति । विभजता- 
यस्मा भ्रानन्दो'" ति । 

“सय्यथापि, भ्रावृसो, पुरिसो सारस्थिको सारगवेसी सार- 
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परियेसन चरमानो महतो ` सुक्वस्स तिद्रुतो सारवतो भ्रतिक्कम्मेव मूल 5 
दु लप 


ग्रतिक्कम्मेवः खन्ध साखापलासे सार परियेसितव्ब मञ्जेय्य, एव 
सम्पदमिद श्रायस्मन्तान सत्थरि सम्मुखीभूते त भगवन्त भ्रतिसित्वा 
मरम्हे एतमत्थ पटिपुच्छितन्ब मञ्जथ' । सो हावुसो, भगवा जान 
१ साराणीय -स्या०,रो०। २ रो० पोत्थकै नस्थि! ३ रो० पौत्थके नत्थि। 


४ म्मतिक्कम्म -स्या०,रो०) ५-५ सम्मुलीभूत-स्या० । ६ तुम्हे-स्या०। 
७ मञ्नेथ - रो । 
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जानाति, पस्स पस्सति - चक्सुभूतो, जाणभूतो, धम्ममूतो, ब्रह्मभूतो, 
वत्ता, पवत्ता, भ्रत्थस्स निच्ेता, श्रमतस्स दाता, धम्मस्सामी ' , तथागतो । 
सो चेव पनेतस्स कालो श्रहोसि य भगवन्त येव एतमत्थ पटिपृच्छेय्याथ । 
यथा वो भगवा व्याकरेय्य ` तथा वो ` धारय्याथा' ति 

“श्रद्धावुसो श्रानन्द, भगवा जान जानाति, पस्स पस्सति - 
चक्खुभूतो, जाणभूतो, धम्मभूतो, ब्रह्मभूतो, वत्ता, पवत्ता, भ्रत्थस्स 
निन्नेता, ्रमतस्स दाता, धम्मस्सामी, तथागतो । सो चेव पनेतस्स" कालो 
ग्रहोसि य भगवन्त येव एतमत्थ पटिपृच्छेय्याम । यथा नो भगवा व्या- 
करेय्य तथा न धारेय्याम । अपि चायस्मा भ्रानन्दो सत्थु चेव सवण्णितो, 
सम्भावितो च विञ्जन सब्रह्मचारीन। पहोति चायस्मा श्रानन्दो इमस्स 
भगवता सद्धत्तेन उहेसस्स उदिदुस्स वित्थारेन श्रत्थ भ्रविभत्तस्स वित्था- 
रेन अ्रत्थ विभजितु । विभजतायस्मा श्रानन्दो श्रगरु करित्वा" ति। 

“तेन हावृसो, सुणाथ, साधूकं मनसि करोथ, भासिस्सामी"' ति , 
एवमाव्‌सो' ति खो तें भिक्खू ्रायस्मतो श्रानन्दस्स पच्चस्सोसु । 
प्रायस्मा भ्रानन्दो एतदवोच - 

“य खो वो, ्रावृसो, भगवा सद्धत्तेन उदहेस उदिसित्वा वित्थारेन 
ग्रत्थ ग्रविभजित्वा उद्रायासना विहार पविद्रो ~ नाहुः भिक्खवे, गमनेन 
लोकस्स रन्त जातेय्य, दद्य, पत्तेय्य' ति वदामि । न च पनाह, भिक्वे, 
प्रप्पत्वा लोकस्स ग्रन्त दुक्खस्स भ्रन्तकिरिय वदामी" ति, इमस्स स्वाह 
म्रावृसो, भगवता सद्धित्तेन उदहेसस्स उद्िद्ुस्स वित्थारेन भ्रत्थ भ्रवि- 
भत्तस्स वित्थारेन सत्थ भ्राजानामि । येन खो, भ्रावृसो, लोकस्मि लोक- 
सञ्जी होति लोकमानी - श्रय वृच्वति भ्ररियस्स विनये लोको । केन 
चावृसो, लोकर्स्म लोकसञ्जी होति लोकमानी ? चक्खुना खो, 
भ्रावुसो, लोकस्मि लोकसञ्जी होति लोकमानी । सोतेन खो, प्रावृसो 

घानेन खो, ्रावुसो जिब्हाय खो, भ्रावृसो, लोकस्मि लोकसञ्जी 
होति लोकमानी । कायेन खो, श्रावुसो मनेन खो, श्रावुसो, लोकस्मि 
लोकसञ्जी होति लोकमानी। येन खो, श्रावृसो, लोकस्मि लोकसञ्जी 


होति लोकमानी ~ अरय वुच्चति श्ररियस्स विनये लोको! यसरोवो 


१ धम्मसामी -स्या०। २ व्याकरे्य-रो०। ३ स-स्या०, त-रो०। 
४ रो० पोत्थके नत्थि ! ४५ विभलजित्वा ~ सो०। ६ पत्तय्य - ये) ७ एवं ~ से°। 
प केनेवावृसो ~ स्या० } 
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ग्रावसो, भगवा सद्भित्तेन उदहेस उदिसित्वा वित्थारेन प्रत्य श्रविभजित्वा 
उदायासना विहार पविद्रो ~ नाह, भिक्खवे, गमनेन लोकस्स श्रन्त 
व्नातेय्य ' , दद्रुय्य, पत्तेय्य ` ति वदामि । न च पनाह, भिक्खवे, श्रप्पत्वा 
लोकस्स भ्रन्त दुक्खस्स प्रन्तकिरिय वदामी ति, इमस्स स्वाह, ्रावृसो, 
भगवता सद्धित्तेन उदहेसस्स उद्िष्रुस्स वित्थारेन भ्रत्य श्रविभत्तस्स एव 
वित्थारेन भ्रत्थ भ्राजानामि । ्राकद्माना च पन तुम्हं श्रायस्मन्तो 
भगवन्त * येव ` उपस द्भुमित्वा एतमत्थ पटिपुच्छेय्याथ । यथा वो भगवा 
व्याकरोति तथा न धारेय्याथा'' ति । 

““एवमावुसो'' ति खो ते भिक्ख्‌ भ्रायस्मतो भ्रानन्दस्स पटि- 
स्सुत्वा उद्रायासना येन भगवा तेनुपसङ्कमिसु, उपसङ्कमित्वा भगवन्त 
प्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदिसु । एकमन्त निसिन्ना खो ते भिक्खू 
भगवन्त एतदवोचु - 

भ्य खो नो, भन्ते, भगवा सद्धत्तेन उहेस उदहिसित्वा वित्थारेन 
ग्रत्थ भ्रविभजित्वा उदायासना विहार पविद्धो ~ “नाहः भिक्खवे, गमनेन 
लोकस्स श्रन्त व्ातेय्य, ददुय्य, पत्तेय्य ति वदामि । न च पनाह, 
भिक्खवे, ग्रप्पत्वा लोकस्स ग्रन्त दुक्खस्स श्रन्तकिरिय वदामी ति, तेस 
नो, भन्ते, अ्रम्हाक श्रचिरपक्कन्तस्स भगवतो एतदहोसि - इद खोनो 
ग्रावुसो, भगवा सद्धित्तेन उहेस उददिसित्वा वित्थारेन ्रत्थ भ्रविभजित्वा 
उदायासना विहार पवि - नाह, भिंक्छवे, गमनेन लोकस्स भ्रन्त जातेय्य, 
ददय्य, पत्तेय्य ति वदामि । न च पनाह, भिक्खवे, भ्रप्पत्वा लोकस्स 2 
ग्रन्त दुक्खस्स भ्रन्तकिरिय वदामी ति । को नु खो इमस्स भगवता सद्धि- 
तेन उदहेसस्स उद्िद्रुस्स वित्थारेन भ्रत्थ श्रविभत्तस्स वित्थारेन श्रत्य 
विभजेय्या' ति ” तेस नो, भन्ते, श्रम्हाक एतदहोसि - श्रय खो श्रायस्मा ९,97 
ग्रानन्दो सत्थु चेव सवण्णितो, सम्भावितो च विञ्जून सत्रह्मचारीन । 
पहोति चायस्मा ग्रानन्दो इमस्स भगवता सद्धित्तेन उहेसस्स उदहिट्रुस्स 
वित्थारेन श्रत्थ श्रविभत्तस्स वित्थारेन अ्रत्थ विभजितु । यन्नून 
मय येनायस्मा श्रानन्दो तेनुपसङ्खमेय्याम, उपसद्धुमित्वा श्रायस्मन्त 
ग्रानन्द एतमत्थ पटियपुच्छेय्यामा' ति । श्रथ खो मये, भन्ते, येनायस्मा ४ 97 
प्रानन्दो तेनुपसङ्धमिम्ह *, उपसङ्धुमित्वा भ्रायस्मन्तं भ्रानन्द एतमत्थ 
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१-१ जातय्य वहटूुय्य पत्तय्य - सो, ° द्वद्ेष्य ० -स्या० । २ भगवन्तञ्मेव - 
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पटिपूच्छिम्ह्‌ ` । तेस नो, भन्ते, मरायस्मता भ्रानन्देन इमेहि श्राकारेहि 
इमेहि पदेहि इमेहि ब्यञ्जनेहि म्रत्थो विभक्तो" ति । 

पण्डितो, भिक्खवे, भ्रानन्दो, महापञ्जो, भिक्खवे, श्रानन्दो 
म चे पि तुम्हे, भिक्खवे, एतमत्थ पदिपुच्छेय्याथ, श्रह पि' त एवमेव! 
व्याकरेय्य यथा त ग्रानन्देन ब्याकत । एसो चेवेतस्स* श्रत्थो, एव च नः 
धारेय्याथा” ति । 





११७ कामगुणसुत्त 
११९ “शुब्बेव' मे, भिक्खवे, सम्बोधा श्रनभिसम्बृद्धस्स बोधि- 
सत्तस्सेव सतो एतदहोसि - ये मे पञ्च कामगुणा चेतसो सम्पुट 
पुञ्बा प्रतीता निरुद्धा विपरिणता, तत्र मे चित्त बहुल गच्छमान गच्छेय्य 
पच्चप्पन्ेसु वा ्रप्प वा श्रनागतेयु' । तस्स मय्ह, भिक्खवे, एतदहोसि - 
धये मे पञ्च कामगुणा चेतसो सम्पुद्रुपुन्बा भ्रतीता निरुद्धा विपरिणता, 
तत्र मे म्रत्तरूपेन ग्रप्पमादो सति चेतसो श्रारक्खो करणीयो । 
तस्मातिह्‌ः भिक्लवे, तुम्हाक पि ये ते पञ्च कामगुणा चेतसो सम्पुटुपुब्ना 
ग्रतीता निरुद्धा विपरिणता, तत्र वो चित्त बहुल गच्छमान गच्छैय्य पच्चु- 
प्पन्चेसू वा ्रप्प वा श्रनागतेसु । तस्मातिह्‌, भिक्लवे, तुम्हाक पियेते 
पञ्च कामगुणा चेतसो सम्पुटुपुब्बा श्रतीता निरुदढा विपरिणता, तत्र 
वो श्रत्तरूपेहिः श्रप्पमादो सति चेतसो श्रारक्खो करणीयो । तस्मातिह, 
भिक्खवे, से श्रायतने वेदितन्बे यत्थ चक्खु च निरुज्ति, रूपसञ्व्या च 
निरूज्छति, से भ्रायतने बेदितन्बे पे० यत्थ जिन्हा च निरुज््ति, रस- 
सञ्व्या च निरुज््ति , से भ्रायतने वेदितब्बे पे० यत्थ मनो च 
निसजञ्छति, धम्मसञ्जा च निरुज्ज्ञति, से भ्रायतनं वेदितब्बे'" ति । 

इद वत्वा भगवा उद्रायासना विहार पाविसि 
ग्रथ खो तेस भक्सन श्रचिरपक्कन्तस्स भगवतो एतदहोसि - 
“इद खो नो, ्रावसो, भगवा सद्भत्तेन उहेस उदहिसित्वा वित्थारेन श्रत्थ 
भ्रविभजित्वा उद्रायासना क्हार पविष्ट ~ तस्मातिहः, भिक्खवे, से 
ग्रायतने वेदितम्बे यत्थ चक्खु च निरुज्ज्रति, रूपसञ्व्या च निरूज््ति, 


१ पट्िपुच्छिम्हा -स्या०) २ पिच -रो०1 ३ एवमेवं ~-स्या° रोऽ०। 
४ चेव तस्स ~ स्या०, रोऽ} ५ रो° पौत्थके नत्थि। ६ पुब्ब ~ स्या०,रौ०! ७ ये म्द 
सिक्खवे ~ स्या०। ८ श्रत्तरूपेन -स्या० ९ यं-सो० 1 १० विरज्जति-स्या०,रो०। 
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से म्रायतने वेदितन्बे पेऽ यत्थ जिष्टा च निरुज्ज्ञति, रससञ्चा 
च निरुज्ति, से ्रायतने वेदितन्बे पे० यत्थ मनो च निरुञ्क्ति, 
धम्मसञ्व्या च निरुज्ज्षति, से भ्रायतनें वेदितव्बे' ति । को नु सखो इमस्स 
भगवता सद्भित्तेन उदहेसस्स उदहिट्ुस्स वित्थारेन भ्रत्य भ्रविभत्तस्स 
वित्थारेन श्रत्थ विभजेय्या' ति † 

ग्रथ खो तेस भिक्खून एतदहोसि ~ “श्रय खो श्रायस्मा श्रानन्दो 
सत्थ्‌ चेव सवण्णितो, सम्भावितो च विञ्ञ॒न सब्रह्मचारीन । पहोति 
चायस्मा ग्रानन्दो इमस्स भगवता सद्जितेन उहेसस्स उदहिट्रुस्स वित्थारेन 

ग्रत्थ श्रविभत्तस्स वित्थारेन भ्रत्थ विभजितु । यन्नून मय येनायस्मा 
श्रानन्दो तेनुपसङ्खमेय्याम, उपसङ्कमित्वा श्रायस्मन्त भ्रानन्द एतमत्थ 
परिपृच्छय्यामा'' ति । 

ग्रथ खो ते भिक्खू येनायस्मा ्रानन्दो तेनुपसङ्खमिसु, उपसङ्क- 
मित्वा भ्रायस्मता श्रानन्देन सदधि सम्मोदिसु। सम्मोदनीय कथ सारणीय 
वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदिसु । एकमन्त निसिन्ना खो ते भिक्खू 
ग्रायस्मन्त भ्रानन्द एतदवोच्‌ - 

“इद खो नो, भ्रावुसो भ्रानन्द, भगवा सद्धित्तेन उदहेस उदिसित्वा 
वित्थारेन भ्रत्थ अ्रविभजित्वा उद्वायासना विहार पविद्भौ ~ 'तस्मातिहः 
भिक्खवे, से ्रायतने वेदितन्बे यत्थ चक्खु च निरुज््ति, रूपसञ्जा च 
निरुज्सति, से ्रायतने वेदितब्बे पे यत्थ जिन्हा च निरज्छ्ति, 
रससञ्ब्या च निरुज्छति, से श्रायतनें वेदितन्बे पे० यत्थ मनो च 
निसज््ति, धम्मसञ्व्या च निरुज््ति, सं भ्रायतने वेदितब्बे' ति । तेस 
नो, श्रावृसो, श्रम्हाक श्रचिरपक्कन्तस्स भगवतो एवदहोसि - इद खो 
नो, ्रावृसो, भगवा सद्भित्तेन उदहेस उदिसित्वा वित्थारेन भ्रत्थ श्रविभ- 
जित्वा उद्रायासना विहार पविद्रो कोनु खो इमस्स भगवता सद्धत्तेन 
उहेसस्स उद्िदरुस्स वित्थारेन श्रत्थ श्रविभत्तस्स वित्थारेन श्रत्थ विभ- 
जेय्या' ति ? तेस नो, भ्रावृसो, म्रम्हाकं एतदहोसि - श्रय सखो भ्रायस्मा 
प्रानन्दो सत्थु चेव सवण्णितो, सम्भावितो च विञ्जून सब्रह्मचारीन। 
पहोति चायस्मा भ्रानन्दो इमस्स भगवता सङ्धखित्तेन उहेसस्स उदिदुस्स 
वित्थारेन भ्रत्थ श्रविभत्तस्स वित्थारेन श्रत्थ विभजितु । यन्नून मय 
येनायस्मा भ्रानन्दो तेनुपस द्धमेय्याम, उपसद्धुमित्वा श्रायस्मन्त भ्रानन्द 
एतमत्थ परिपृच्छथ्यामा' ति । विभजतायस्मा श्रानन्दो' ति । 
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सेय्यथापि, म्रावुसो, पुरिसो सारत्थिको सारगवेसी सारपरियेसन 
चरमानो महतो सुक्खस्स पे विभजतायस्मा श्रानन्दो भ्रगर 
करित्वा ति । 

^“तेनहावृसो सुणाथ, साधुक मनसि करोथ, भासिस्सामी'" ति । 
“'एवमावृसो'' ति खो तें भिवखू भ्रायस्मतो श्रानन्दस्स पच्चस्सोसु । 
ग्रायस्मा भ्रानन्यो एतदवोच - 

“य खो वो, भ्रावुसौ, भगवा सद्भत्तेन उदहेस उदिसित्वा वित्थारेन 
प्रस्थ श्रविभजित्वा उद्ायासना विहार पवदौ इमस्स रूवाह्‌, भ्रावृसो, 
भगवता सद्ित्तेन उदहेसस्स उद््रुस्स वित्थारेन अ्रत्थ श्रविभत्तस्स 
वित्थारेन भ्रत्य भ्राजानामि । सलखायतननिरोध नो एत, म्रावुसो, भगवता 
सन्धाय भासित ~ 'तस्मातिह्‌, भिक्खवे, से श्रायतनें वेदितन्बे, यत्थ चक्खु 
च निरज्ज्ति, रूपसचञ्व्या च निरुज््ञति, से श्रायतनें वेदितन्बे पे 
यत्थ मनो च निरुज्ति, धम्मसञ्व्या च निरुज््ति, से श्रायतने वेदि- 
तन्बे' ति । प्रय खो , ्रावुसो, भगवा सद्भत्तेन उहेस उदहिसित्वा 
वित्थारेन श्रत्थ श्रविभजित्वा उद्रायासना विहार पविद्रौ इमस्स स्वाह्‌' 
प्रावुसो, भगवता सद्धित्तेन उदेसस्स उदिद्ुस्स वित्थारेन रत्य भ्रविभ- 
तस्स एव वित्थारेन म्रत्थ प्राजानामि । प्राकह्भूमाना च पन तुम्हे ्राय- 
स्मन्तो भगवन्त येव उपस मथ, उपसङ्खमित्वा एतमत्थ पुच्छेय्याथ" । 
यथा वो भगवा व्याकरोति तथा न धारेय्याथा'' ति । 

एवमावृसो" ति खो ते भिक्ू भ्रायस्मतो श्रानन्दस्स पटिस्सुत्वा 
उद्ायासना येन भगवा तेनुपसङ्कमिसु, उपसद्कमित्वा भगवन्त 
ग्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदिसु । एकमन्त निसिन्ना खो तें भिक्छू 
भगवन्त एतदवोच्‌ - 

“य खो नो, भन्ते, भगवा सद्भत्तेन उदेस उदिसित्वा वित्थारेन 
ग्रत्थ श्रविभजित्वा उद्ायासना विहार पविद्रो ~ "तस्मातिह्‌, भिक्खवे, 
से श्रायतने वेदितब्बे, यत्थ चक्खु" च निरुज््ति, रूपसजञ्व्या च निरुज्कति, 
से" श्रायतने वेदितन्बे पे० यत्थ जिन्हाच निरुज्स्ति, रससञ्ब्या च 
निरज्द्ति, सें भ्रायतने वेदितन्बे पे० यत्थ मनो च निरुज््ति, 


धम्मसञ्च्या च निरुज्ज्ति, से भ्रायतने वेदितब्बे' ति, तेस नो, भन्ते, 


१-१ य खो ~ स्या०, इमस्स ख्वाह ~ रो° । २ पटिपृच्छ्याथ ~ स्या०, रो° | 
३ चक्खू- रो०। ४ विरस्जति-स्या०रो०) ५ ये-रो०। 
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ग्रम्हाक श्रचिरपक्कन्तस्स भगवतो एतदहोसि - इद खो नो, श्रावुसो 
भगवा सद्धत्तेन उहेस उदिसित्वा वित्थारेन भ्रत्थ भ्रविभजित्वा उदुा- 
यासना विहार पवद कोनु खो इमस्स भगवता सद्धत्तेन उदेसस्स 
उद्िद्ुस्स वित्थारेन अत्थ श्रविभत्तस्स वित्थारेन श्रत्थ विभजेग्या' ति ? 
तेस नो, भन्ते, अ्रम्हाक एतदहोसि ~ श्रय खो भ्रायस्मा श्रानन्दो सत्थु 
चेव सवण्णितो, सम्भावितो च विञ्ञन सतब्रह्मचारीन । पटहोति चायस्मा 
ग्रानन्यो इमस्स भगवता सद्धत्तेन उदहेसस्स उदहिद्रुस्स वित्थारेन श्रत्थ 
प्रविभत्तस्स वित्थारेन भ्रत्थ विभजितु । यन्नन मय येनायस्मा श्रानन्दो 
तेनुपस्धमेय्याम, उपस इ्ुमित्वा भ्रायस्मन्त भ्रानन्द॒एतमत्थ पटि- 
पुच्छेय्यामा' ति । श्रथ खो मय, भन्ते, येनायस्मा भ्रानन्दो तनुपस द्मिम्ह, 
उपसङ्खमित्वा भ्रायस्मन्त श्रानन्द एतमत्थ पिपुच्छिम्ह॒ । तेस नो, 
भन्ते, श्रायस्मता प्रानन्देन इमेहि श्राकारेहिः इमेहि पदेहि , इमेहि व्यञ्ज- 
तेहि ्रत्थो विभत्तो'' ति । 
“पण्डितो, भिक्लवे, श्रानन्दो, महापज्ञो, भिक्खवे, भ्रानन्दो । 

म चे पि तुम्हे, भिक्खवे, एतमत्थ पटियपृच्छेग्याथ, म्रह॒ पि त एवमेव व्या- 
करेय्य यथा त ˆ श्रानन्देन व्याकत । एसो चेवेतस्स श्रत्थो । एव चन 
धारेय्याथा'' ति । 





११८ सक्कपञ्हुयुत्तं 

१२० एकं समय भगवा राजगहे विहरति गिज्क्ञकूटे पञ्बते । 
ग्रथ खो सक्को देवानमिन्दो येन भगवा तेनुपसङ्धमि, उपसङखमित्वा 
भगवन्त भ्रभिवादेत्वा एकमन्त श्रदासि । एकमन्त ठितो खो सक्को देवान- 
मिन्दो भगवन्त एतदवोच - को न्‌ खो, भन्ते, हतु को पच्चयो येन 
मिधेकच्चे सत्ता दिद्रुव धम्मे नो परिनिन्बायन्ति ? को पन, भन्ते, हेतु 
को पर्वयो येन मिधेकच्चे सत्ता दिद्रव धम्मे परिनिन्बायन्ती"" ति ? 

“सन्ति खो, देवानमिन्द, चक्खुविजञ्मञेय्या रूपा इदा कन्ता 
मनापा पियरूपा कामृूपसहिता रजनीया । त चे भिक्सु म्रभिनन्दति 
ग्रभिवदति श्रज्सोसाय तिद्रुति, तस्स त भ्रभिनन्दतो म्रभिवदतो श्रज््ो- 
साय तिदतो तत्निस्सित विञ्च्याण होति तदुपादान । सउपादानो 

देवानमिन्द, भिक्खुनो परिनिब्बायति पं । 


१ लिद्धेहि-स्या०। २ पित~रो०। ३ चेवस्स ~ स्या०, चेव तस्स रो०। 
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“सन्ति खो, देवानमिन्द, जिब्हाविञ्नेय्या रसा पे० सन्तिखो, 
देवानमिन्द, मनोनिञ्नेथ्या धम्मा इद्वा कन्ता मनापा पियरूपा कामूप- 
सहिता रजनीया । त चं भिक्खु प्रभिनन्दति ग्रभिवदति भ्रज््ञोसाय 
तिदट्रु्ति, तस्स त श्रभिनन्दतो प्रभिवदतो श्रज््ोसाय तिदतो त्िस्सित 
विञ्ञाण होति तदुपादान । सउपादानो, देवानमिन्द, भिक्ख॒ नो परि- 
निन्बायति । श्रय खो, देवानमिन्द, हेतु श्रय पच्चयो येन मिधेकच्चे 
सत्ता दिदुव धम्मं नो परिनिब्बायन्ति । 

“सन्ति च खो, देवानमिन्द, चक्सुविञ्ञे्या रूपा इदा कन्ता 
मनापा पियरूपा कामूपसदहिता रजनीया । त चे भिक्खु नाभिनन्दति 
नाभिवदति नाज्ञोसाय तिट्रति, तस्स त भ्रनभिनन्दतो ग्रनभिवदतो प्रन 
ज्ोसाय तिदतो न तश्निस्सित विजञ्ज्याण होति न तदुपादान । श्ननु- 
पादानो, देवानमिन्द, भिक्खु परिनिन्बायति पे० । 

“सन्ति खो, देवानमिन्द, जिन्हाविञ्जेय्या रसा पे० सन्ति 
खो, देवानमिन्द, मनोविञ्जेय्या धम्मा इद्धा कन्ता मनापा पियरूपा 
कामृपसहिता रजनीया । त चं भिक्खु नाभिनन्दति नाभिवदति नाज्सो- 
साय तिदुति, तस्स त प्रनभिनन्दतो भ्रनभिवदतो श्रनज्ज्ञोसाय तिद्रुतो 
न तन्निस्सित विञ्जाण होति न तदुपादान । भ्रनुपादानो, देवानमिन्द, 
भिक्खु परिनिव्बायति । श्रय खो, देवानमिन्द, हेतु श्रय पच्चयो येन 
मिधेकच्चे सत्ता दिद्रुव धम्मे परिनिब्बायन्ती'" ति । 





११९ पञ्चसिखुत्त 

१२१ एक समय भगवा राजग विहरति गिञ्क्षकटे पञ्बते । 
ग्रथ खो पञ्चसिखो गन्धन्बदेवपुत्तो ' येन भगवा तेनुपसद्धमि, उपसङ्ध- 
मित्वा भगवन्त श्रभिवादेत्वा एकमन्त श्रदरासि । एकमन्त टितो खो 
पञ््चसिखो गन्धब्बदेवपुत्तो भगवन्त एतदवोच -को नु खो, भन्ते, हेतु को 
पच्चयो येन मिधेकच्चे सत्ता दिदेव धम्मे नो परिनिन्बायन्ति? को 
पन, भन्ते, हेतु कौ पच्चयो येन मिधेकच्चें सत्ता दिटुव धम्मे परिनिब्बा- 
यन्ती" ति † 

“सन्ति खो, पञ्चसिख, चक्छुविञ्नेय्या रूपा पेऽ सस्ति 
खो, पञ्चसिख, मनोविञ्मेय्या धम्मा इद्धा कन्ता मनापा पियरूपा 





१ गन्धनब्बपृत्तौ ~ स्या०, रो०। 
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कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्खु ्रभिनन्दति श्रभिवदति भ्रज्ज्ञो- 
साय तिद्रति, तस्स त मभिनन्दतो म्रभिवदतो भ्रज्ज्ोसाय तिदतो तच्नि- 
स्सित विज्ज्नाण होति तदुपादान । सउपादानो, पञ्चसिख, भिक्खु नो 
परिनिब्बायति । श्रय खो, पञ्चसिख, हेतु श्रय पच्चयो येन मिधेकच्चे 
सत्ता दिद्ुव धम्मे नो परिनिब्बायन्ति । 

“सन्ति च खो, पञ्चसिख, चक्खुविजञ्जेय्या रूपा इदा कन्ता 
मनापा पे० सन्ति खो, पञ्चसिख, मनोविञ्ञेय्या धम्मा इद्राकन्ता 
मनापा पियशरूपा कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्खु नाभिन्दति 
नाभिवदति नाज््ोसाय तिद्रुति, तस्स त ग्रनभिनन्दतो ्रनभिवदतो श्रन- 
ञ््ोसाय तिद्धतो न तन्निस्सित विजञ्व्याण होति न तदुपादान । भ्रनृपादानो, 
पञ्चसिख, भिक्खु परिनिन्बायति । श्रय खो, पञ्चसिख, हेतु श्रय 
पच्चयो येन मिषेकच्चे सत्ता दिद्रुव धम्मे परिनिब्बायन्ती” ति । 





१२० सारिपुत्तसद्धिविहारिकसुत्त 

१२२ एक समय भ्रायस्मा सारिपृत्तो सावत्थिय विहरति जेत- 
वने श्रनाथपिण्डिकस्स श्रारामे । म्रथ खो भ्रञ्जतरो भिक्खु येनायस्मा 
सारिपुत्तो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भ्रायस्मता सारिपृत्तेन सदधि 
सम्मोदि । सम्मोदनीय कथ सारणीय वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । 
एकमन्त निसिन्नो खो सो भिक्लु श्रायस्मन्त सारिपृत्त एतदवोच - 
“सद्धिविहारिको, श्रावृसो सारिपुत्त, भिक्खु सिक्ख पच्चक्खाय हीना 
यावत्तो' ति । 

“एवमेत ', श्रावुसो, होति इन्द्रियेसु श्रगृत्तद्रारस्स, भोजने भ्रमत्त- 
ञ्जुनो, जागरिय भ्रननुयुत्तस्स । सो वतावुसो, भिक्सु इन्द्रियेसु ग्रगुत्त- 
हारो भोजने भ्रमत्तञ्म्‌ जागरिय श्रननुयुत्तो यावजीव परिपुण्ण परि- 
सुद्ध ब्रह्मचरिय सन्तानेस्सती' ति नेत ठान विज्जति । सो वतावुसो, 
भिक्खु इन्द्रियेसु गत्तद्रारो भोजने मत्तञ्ज्‌ जागरिय श्रनुयुत्तो यावजीवे 
परिपुण्ण परिसुद्ध ब्रह्माचरिय सन्तानेस्सती' ति ठानमेत विज्जति । 

“कथ चावुसो, इन्द्रियेसु गुत्तद्रारो होति † इधावृसो, भिक्खु 
चक्खुना रूप दिस्वा न निमित्तम्गाही होति नानुब्यज्जनग्गाही । यत्वा- 
धिकरणमेन ` चक्खुन्द्रिय श्रसवुत विहरन्त भ्रभिञ्ज्ञादोमनस्सा पापका 


१ एव हेत -स्या० 1 २ यत्ताधिकर्णमेन - रो° । 


25 


3 5४5 


2 104 


{र 109 


3 324 


10 


25 


९६ संयुत्तनिकायो ॥ 3 


ग्रकुसला धम्मा भ्रन्वास्सवेय्यु तस्स सवराय पटिपज्जति, रक्खति 
चक्खुन्दरिय, चक्खुन्द्रिये सवर श्रापज्जति । सोतेन सह सूत्वा धानेन 
गन्ध घायित्वा जिब्हाय रस सायित्वा कायेन फोटुन्ब फुसित्वा 
मनसा धम्म विञ्वाय न निमित्तग्गाही होति नानुव्यञ्जनग्गाही | 
यत्वाधिकरणमेन मनिनद्द्रिय श्रसवृत विहरन्त भ्रभिज्ज्ञादोमनस्सा पापका 
ग्रकुसला धम्मा श्रन्वास्सवेय्यु तस्स सवराय पटिपज्जति, रक्खति मनि- 
च्य, मनिन्द्रिये सवर भ्रापज्जति | एव खो, भ्रावसो, इन्द्रियेसु 
गृत्तद्रारो होति । 

“कंथ चावुसो, भोजने मत्तञ्च होति ? इधावृसो, भिक्खु 
पटिसद्धा योनिसो म्राहार म्राहारेति ~ नेव दवाय, न मदाय, न 
मण्डनाय, न विभूसनाय, यावदेव इमस्स कायस्स ठितिया यापनाय, 
विहिसुपरतिया , ब्रह्मचरियानुगगहाय । इति पुराण च वेदन पटिहह्वामि, 
नव च वेदन न उप्पादेस्सामि, यात्रा च मे भविस्सति, श्रनवज्जता च 
फासुविहारो चा' ति। एव खो, श्रावृसो, भोजने मत्तञ्ञ्‌ होति । 

कथ चावुसो, जागरिय श्रनुयुत्तो होति ? इधावुसो, भिक्खु 
दिवस चङ्कुमेन निसज्जाय भ्रावरणीयंहि ` धम्मेहि चित्त परिसोधेति । 
रत्तिया पठ्म याम चङ्कुमेन निसज्जाय श्रावरणीयेहि धम्मेहि चित्त 
परिसोधेति । रत्तिया मज्ज्िम याम दक्खिणेन पस्सेन सीहसेग्य कप्पेति 
पादे ` पाद अच्चाधाय सतो सम्पजानो, उदानसञ्व्य मनसि करित्वा । 
रक्तिया पच्छिम याम पच्चुदराय चङ्खमेन निसज्जाय श्रावरणीयेहि धम्मेहि 
चित्त परिसोधेति । एव खो, भ्रावुसो, जागरिय श्रनूयुत्तो होति । 
तस्मातिहावुसो, एव सिक्खितब्ब ~ “इन्द्रियेसु गृत्तद्वारा भविस्साम, भोजने 
मत्तञ्जुनो *, जागरिय भ्रनुयुत्ता' ति । एव हि वो, भ्रावुसो, सिक्खि- 
तव्ब'' ति । 

१२१ राहुलोवादसुत्तं 

१२३ एक समय भगवा सावत्थिय विहूरति जेतवने श्रनाथ- 
पिण्डिकस्स भ्रारामे । श्रथ खो भगवतो रहोगतस्स पटिसल्लीनस्स एव 
चेतसो परिवितक्को उदपादि ~ “परिपक्का सो राहुलस्स विमृत्तिपरि- 


१ विहिसुपरतिया ~ स्या०, रो० । २ श्रावरणियेहि ~ स्या०। ३ पादेन -स्या०। 


४ मत्तन्नूनो -रो० । ५ खो-स्या०, ते-रो०। 
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पाचनिया धम्मा, यन्नूनाह्‌ राहुल उत्तर भ्रासवान खये विनेय्य'“ ति । 
ग्रथ खो भगवा पृञ्बण्टुसमय निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय सावत्थिय' 
पिण्डाय चरित्वा पच्छाभत्त पिण्डपातपदिक्कन्तो भ्रायस्मन्त राहुल 
ग्रामन्तेसि - “गण्हाहि, राहुल, निसीदन । येन भ्रन्धवन तेनुपसङ्ध- 
मिस्पाम दिवाविहाराया' ति । “एव, भन्ते" ति खो भ्रायस्मा राहुलो 5 
भगवतो पटिस्युत्वा निसीदन प्रादाय भगवन्त पिहितो पिहितो ग्ननुबन्धि । 

तेन खो पन समयेन श्रनेकानि देवतासहस्सानि भगवन्त 
प्रनुबन्धानि होन्ति ~ “श्रज्ज भगवा भ्रायस्मन्त राहुल उत्तरि 
ग्रासवान खये विनेस्सती'' ति । श्रथ खो भगवा श्रन्धवन म्रज्ज्लोगाहेत्वा ` 
ग्रञ्ज्यतरस्मि रुबखमूले पञ्चते भ्रासने निसीदि । भ्रायस्मापि खो ॥ 
राहृलो भगवन्त भ्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्न = इ 106 
खो भ्रायस्मन्त राहुल भगवा एतदवीच - 

“त कि मजञ्जसि, राहुल, चक्खु निच्व वा म्रनिच्च वा" ति † 

“्रनिच्च, भन्ते'* । 

“य पनानिच्च दुक्ख वा त सुख वा" ति † 15 

“दुक्ख, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दक्ख विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनुपस्सितु- 
"एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे ग्रत्ता"“ ति † 


| 


“नो हेत, भन्ते'' । 
“रूपा निच्चा वा श्रनिच्चा वा" ति " 20 
“श्रनिच्चा, भन्ते पे० चक्खुविञ्जाण निच्च वा श्रनिच्च 
वा ति ^ 
“श्रनिच्च, भन्ते । 
“चव्खुसम्फस्सो निच्चो वा भअनिच्चो वा ति 
““ग्रनिच्चो, भन्ते ' । 25 


“यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पञ्जति वेदनागत सञ्व्यागत 
सह्भारगत विच्व्याणगत त पि निच्च वा ्रनिच्च वा" ति" 

'श्रनिच्च, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दुक्ड वात्‌ सुख वा" ति † 


१ सा्व्थिं ~-स्या० । २ भव्ति ~ स्या०, रो० 1 ३ भञ्श्ोगहेत्वा ~ सो०। 
४ चक्खु - स्या० रोऽ। 
सण०२~ १३ 


९८ सय॒त्तनिक्रायो । ३५ १२१ १२३- 


““दुक्व, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दक्ख विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनुपस्सितु- 
8 325 एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे ग्रत्ता” ति † 

“नो हेत, भन्ते" पे० जिन्हा निच्चावा ्रनिच्चावाति? 


5 “्रनिच्चा, भन्ते पे० जिन्हाविञ्जाण निच्च वा ्रनिच्च 
वाति? 
“प्रनिच्च, भन्ते जिन्हासम्फस्सो निच्चो वा श्रनिच्चो 
वाति" 
“श्रनिच्चो, भन्ते । 
10 '“यम्पिद जिनब्हासम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदनागत सञ्व्यागतं 
सङद्खारगत विञ्जाणगत त पि निच्च वा श्ननिच्च वाः" ति 
“श्रनिच्च, भन्ते" । 
“य पनानिच्व दुक्ड वा त सुख वा'' ति † 
“"दुक्ख, भन्ते'  । 
15 “य पनानिच्च दक्ख विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनुपस्सितु - 


"एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे प्रत्ता" ' ति † 
“नो हेत, भन्ते" पे० मनो निच्चो वा भ्रनिच्चोवा ति? 


'“श्मनिच्चो, भन्ते" । 
““य पनानिच्च दुक्ड वा त सुख वा” ति † 
20 ““दुक्ख, भन्ते" । 
१ 107 “य पनानिच्च दुक्छ विपरिणामधम्म, कत्ल नु त समनुपस्सितु- 
एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे भ्रत्ता"' ति † 
“नो हेत, भन्ते'' । 
“धस्मा निच्चा वा श्रनिच्चा वा” ति † 
25 “प्रनिच्चा, भन्ते पे० मनोविजञ्व्याण निच्ववा श्रनिच्च 
वाति? 
“भ्रनिच्च, भन्ते" पेऽ मनोसम्फस्सो निच्चो वा श्रनिच्चो 
वाति? 
“श्रनिच्ची, भन्ते" । 
30 यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदनागत सजञ्ब्यागत 


सह्खारगत विञ्व्याणगत त पि निच्च वा भ्रनिच्च वा ति? 
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श्रनिच्च, भन्ते । 

शय पनानिच्च दक्ख वात सुख वाः! ति ? 

“दक्ख, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दुक्खछ विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनुपस्सितु - 
'एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे भत्ता" ति ? 

“नो हेत, भन्ते । 

"एव पस्स, राहुल, सतवा भ्ररियसावको चक्खुस्मि पि निन्बि- 
न्दति, रूपेसु पि निल्बिन्दति, चक्खुविञ्व्याणे पि निम्बिन्दति, चक्खु- 
सम्फस्से पि निन्बिन्दति, यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदना- 
गत सञ्जागत सदह्भारगत विञ्व्याणगत तस्मि पि निब्बिन्दति पे० 
जिन्हाय पि निष्बिन्दति, रसेसु पि निन्बिन्दति, जिन्हाविज्व्याणे पि 
निष्बिन्दति, जिन्हासम्फस्से पि निञ्बिन्दति, यम्पिद जिव्हासम्फस्सपच्चया 
उप्पज्जति वेदनागत सञ्नागत सद्भारगत विञ्व्याणगत तस्मि पि 
निब्बिन्दति पे० मनस्मि पि निष्विन्दति, धम्मेसु पि निन्बिन्दति, 
मनोविञ्व्याणे पि निन्बिन्दति, मनोसम्फस्सं पि निन्बिन्दति, यम्पिद 
मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदनागत सञ्जागत सद्खारगत विञ्नाण- 
गत तस्मि पि निग्बिन्दति। निब्बिन्द विरज्जति, विरागा विमुच्चति, 
विमुत्तस्मि विमुत्तमिति जाण होति । खीणा जाति, वुसित ब्रह्मचरिय, 
कत करणीय, नापर इत्थत्ताया' ति पजानाती'' ति । 

१२४ इदमवोच भगवा ! प्रत्तमनो भ्रायस्मा राहुलो भगवतो 
भासित श्रभिनन्दि। इमस्मि च पन वेग्याकरणस्मि भञ्ज्माने भ्रायस्मतो 
राहृलस्स भ्रनुपादाय श्रासवेहि चित्त विमुच्च ` । श्रनेकान च देवता- 
सहस्सान विरज बीतमल धम्मचक्खु उदपादि - धय किञ्चि समुदयधम्म, 


सब्ब त निरोधधम्म'' ति । 


| गि 


१२२ संयोजनियधम्मयुत्त 
१२५ “सयोजनिये च, भिक्खवे, धम्मे देसेस्सामि सयोजन च । 
त सुणाथ । कतमे च, भिक्खवे, सयोजनिया धम्मा, कतम च सयोजन † 
सन्ति, भिक्छवे, चक्लुविजञ्जेय्या रूपा इरा कन्ता मनापा पियरूपा कामूप- 
सहिता रजनीया । इमे वुच्चन्ति, भिक्लवे, सयोजनिया धम्मा । यो 


१ विमुच्चति ~ स्था०। 


20 


29 
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१०० सयुत्तनिकायो ३५ १२२ १२५- 


तत्थ छन्दरागो त तत्थ सयोजन ` प° सन्ति, भिक्खवे, जिन्हाविञ्जेय्या 
रसा पे० सस्ति, भिक्खवे, मनोविन्मेय्या धम्मा इदा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामृपसहिता रजनीया । इमे वुच्चन्ति, भिक्वे, सयोजनिया 
धम्मा । यो तत्थ छन्दरागो त तत्थ सयोजन"' ति । 





१२२ उपादानियधम्मसुत्त 
१२६ “उपादामिये च, भिक्खवे, धम्मे देसेस्सामि उपादान 
च । त सुणाथ । कतमे च, भिक्खवे, उपादानिया धम्मा, कतम च 
उपादान ? सन्ति, भिक्खवे, चक्सुविञ्जेग्या रूपा इदा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । दमे वुच्चन्ति, भिक्खवे, उपादानिया 
धम्मा । यो तत्थ छन्दरागो त तत्थ उपादान पे० सन्ति, भिक्खवे, 
जिब्हाविञ्जेय्या रसा १० सन्ति, भिक्खवे, मनोविस्जेय्या वम्मा 
इदा कन्ता मनापा पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । इमे वृच्चन्ति, 
भिक्खवे, उपादानिया धम्मा । यो तत्थ छ॑न्दरागो त तत्थ उपादान" ति | 
लीोककामगुण्व्गो दुततियो । 
तस्सुहान 
मारपासेन दे वृत्ताः लोककामगुणेन च। 
सक्को पञ्चसिखो चेव, सारिपृत्तो च राहुलो 
सयोजन उपादान, वम्गो तेन पवृच्चती ति ।। 


|) 





क ।§। वि क 


१२४ वेसालीसुत्त 

१२७ एक समय भगवा वेसालिय विहरति महावने कूटागार 
सालाय । श्रथ खो उग्गो गहपति वेसालिको येन भगवा तेनुपसङ्खमि, 
उपसद्धमित्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो सखो उग्गो 
गहपति वेसालिको भगवन्त एतदनोच - को नु खो, भन्ते, हतु को 
पच्चयो येन मिधेकच्चे सत्ता दिदेव धम्मे नो परिनिब्बायन्ति ? को पन, 
भन्ते, हेतु को पच्चयो येन मिघेकच्चे सत्ता दिट्ैव धम्मे परिनिब्बा- 
यन्ती" ति † 

“सन्ति खो, गहपति, चक्खुविञ्जेय्या रूपा इदा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्ु म्रभिनन्दति अ्रभिवदति 
भ्रज््ोसाय तिट्रति, तस्स त श्रभिनन्दतो अ्रभिवदतो श्रज््ोसाय तिदतो 
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ततिस्सित विजञ्नाण होति तदुपादान । सडउपादानो, गहपति, भिक्ु 
नो परिनिव्बायति पे० सन्ति खो, गहपति, जिब्हाविञ्नेय्या रसा 

पे० सन्ति खो, गहपति, मनोविञ्जेय्या धम्मा इदा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामूपस्हिता रजनीया । त चे भिक्स म्रभिनन्दति श्रभिवदति 
भ्रज््ञोसाय तिटति, तस्स त श्रभिनन्दतो भ्रभिवदतो ्रज््ञोसाय तिटुतो 
तक्निस्सित विजञ्जाण होति तदुपादान । सउपादानो, गहपति, भिक्ु 
नो परिनिन्बायति । श्रय खो, गहपति, हेतु श्रय पच्चयो येन मिधेकच्चे 
सत्ता दिद्रुव धम्मे नो परिनिन्बायन्ति । 

“सन्ति च खो, गहपति, चक्खुविजञ्जेय्या रूपा इटा कन्ता 
मनापा पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । त चे भिकव्ख॒ नाभिनन्दति 
नाभिवदति नाज्जोसाय तिदुति, तस्स त श्रनभिनन्दतो श्रनभिवदतो 
्रनज््ोसाय तिदतो न तन्निस्सित विञ्व्याण होति न तदुपादान । श्रनु- 
पादानो, गहपति, भिक्खु परिनिन्बायति पेऽ सन्ति खो, गहपति, 
जिब्हाविञ्जेय्या रसा पे सन्ति खो, गहपति, मनोविञ्नेय्या 
धम्मा इदा कन्ता मनापा पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्ु 
नाभिनन्दति नाभिवदति नाञ्ज्ञोसाय तिद्रुति, तस्स त श्रनभिनन्दतो 
ग्रनभिवदतो ग्रनज्क्लोसाय तिदतो न तच्िस्सित विञ्ज्ाणं होति न 
तदुपादान । भ्रनुपादानो, गहपति, भिक्खु परिनिब्बायति । मरय खो, 
गहपति, हेतु श्रय पच्चयो येन मिधेकच्चं सत्ता दिद्रुव धम्मे परिनिन्बा- 
यन्ती" ति । 





१२५ वज्जीसुत्तं 

१२८ एक समय भगवा वज्जीयु विहरति हत्थिगामे । श्रथ 
खो उग्गो गहपति हत्थिगामको येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्धमित्वा 
एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो उग्गो गहपति हत्थिगामको 
भगवन्त एतदवोच -“को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन मिधेकच्चें 
सत्ता दिद्रुव धम्मे नो परिनिन्बायन्ति ? को पन, भन्ते हेतु को पच्चयो 
येन मिधेकच्चे सत्ता दिद्रव धम्मे परिनिब्बायन्ती'" ति पं श्रय 
खो, गहपति, हेतु म्रय पच्चयो येन मिधेकच्चे सत्ता दिदरुव धम्मे परि- 
निब्बायन्ती ति । 
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१२६ नाठन्दयुत्त 

१२९ एक समय भगवा नाठन्दाय ' विहरति पावारिकम्बवने । 
ग्रथ खो उपालि गहपति येन भगवा तेनुपसङ्कमि पे० एकमन्त 
निसिन्नो सो उपालि गहपति भगवन्त एतदवोच - को नु खौ, भन्ते, हेतु 
को पच्चयो येन मिधेकच्चे सत्ता दिदेव धम्मे नो परिनिब्बायन्ति ? को 
पन, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन मिधेकच्चे सत्ता दिद्भुव धम्म परिनिन्बा- 
यन्ती" ति पेऽ ग्रयखो, गहपति, हेतु भ्य पच्चयो येन मिधेकच्ें 
सत्ता दिट्ुव धम्मे परिनिन्बायन्ती ति । 

१२७ भारद्राजसुत्तं 

१२० एक समय श्रायस्मा पिण्डोलभारद्राजो कौसम्बिय 
विहरति घोसितारामे । ्रथ खो राजा उदेनो येनायस्मा पिण्डोलभारद्राजो 
तेनुपसङ्धमि, उपसङ्धमित्वा भ्रायस्मता पिण्डोलभारद्राजेन सदधि सम्मोदि। 
सम्मोदनीय कथ सारणीय वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त 
निसिन्नो खो राजा उदेनो भ्रायस्मन्त पिण्डोलभारद्रवाज एतदवोच - “को 
नु खो, भो भारद्वाज, हेतु को पच्चयो येनिमे दहरा भिक््‌ सुसू काटठकेसा? 
भद्रेन योब्बनेन समन्नागता पठमेन` वयसा भ्रनिकीलिताविनो * कामेसु 
यावजीव परिपुण्ण परियुद्ध ब्रह्मचरिय चरन्ति, श्रद्धानं च श्रापा- 
देन्ती"' ति " 

“वृत्त खो एत, महाराज, तेन भगवता जानता पस्सता श्ररहता 
सम्मासम्बुद्धेन ~ एथ तुम्हे, भिक्वे, मातुमत्तीसु मातुचित्त उपद्रुपेथ, 
भगिनिमत्तीसु भगिनिचित्त उपद्ुपेथ, धीतुमत्तीसु धीतुचित्त उपटुपेथा' 
ति । श्रय खो, महाराज, हैतु श्रय पच्चयो येनिमे दहरा भिक्खू सुसू 
काठकेसा भद्रेन योब्बनेन समन्नागता पठमेन वयसा अ्रनिकीटिताविनो 
कामेसु यावजीव परिपुण्ण परिसुद्ध ब्रह्मचरिय चरन्ति, श्रद्धान च भ्रापा- 
देन्ती' ति । 

“लोल' खो, भो भारद्वाज, चित्त । अ्रप्पेकदा मातुमत्तीसु पि 
लोभधम्मा उप्पज्जन्ति, भगिनिमत्तीसु पि लोभधम्मा उप्पज्जन्ति, धीतु- 
मत्तीसु पि लोभधम्मा उपज्जन्ति । भ्रस्थिनुखो, भो भारद्वाज, श्रञ्मो 


१ नालन्दाय -रो०) २ कालकेसा ~ रो०। ३ पथमेन ~ रो० ! ४ अनि. 
कीलिताविनो ~ रो० 1 ५ भगिनीमत्तीमु ~ स्यार, रो} ६ लोटठे ~ स्या०। 
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च हेतु म्रञ्जो च पच्चयो येनिमे दहरा भिक्खू सुसू काटकेसा पे० 
ग्रद्धान च श्रापादेन्ती' ति? 

“वुत्त खो एत, महाराज, तेन भगवता जानता पस्सता प्रहता 
सम्मासम्बृद्धेन - एथ तुम्हे, भिक्खवे, इममेव काय उद्ध पादतला श्रधो 
केसमत्थका तचपरियन्त पूर नानप्पकारस्स श्रसुचिनो पच्चवेक्खथ - 
ग्रत्थि इमस्मि कायें केसा लोमा नखा दन्ता तचो मस न्हारु' अ्रदधिः 
ग्रटुमिञ्ज वक्क हृदय कन किलोमकं पिहक पप्फास भ्रन्त अ्रन्तगुण 
उदरिय करीस पित्त सेम्ह पृष्बो लोहित सेदो मेदो ्रस्सु वसा खेढो 
सिद्खाणिका लसिका मृत्तः ति। श्रयपिखो, महाराज, हेतु श्रय पच्चयो 
येनिमे दहरा भिक्खू सुसु, काठकेसा पे० म्रद्धान च प्रापादेन्ती"" ति। 

“ये ते, भो भारद्वाज, भिक्व्‌ भावितकाया भावितसीला भावित- 
चित्ता भावितपञ्च्ा, तेस त सुकर होति । येचसोते, भो भारद्वाज, 
भिक्ख प्रभावितकाया अ्रभावितसीला श्रभावितचित्ता श्रभावितपञ्च्या, 
तेस त दक्कर होति । श्रष्पेकदा, भो भारद्वाज, भ्रसुभतो मनसि करि- 
स्सामी ' ति सुभतो व भ्रागच्छति। अ्रत्थि नु खो, भो भारद्वाज, श्रञ्जो 
च खो हेतु श्रञ्मो च पच्चयो येनिमे दहरा भिक्वु सुसू काठ्केसा पे० 
ग्रद्धान च श्रापादेन्ती" ति 

“वुत्त खो एत, महाराज, तेन भगवता जानता पस्सता रहता 
सम्मासम्बुद्धेन ~ एथ तुम्हे, भिक्खवे, इन्द्रियेसु गुत्तद्वारा विहरथ । 
चक्खुना रूप दिस्वा मा निमित्तग्गाहिनो ग्रहुवत्थ मानुब्यञ्जनग्गाहिनौ । 
यत्वाधिकरणमेन चक्खुन्द्रिय भ्रसवुत विहरन्त श्रभिज्ज्ञादोमनस्सा पापका 
प्रकुसला धम्मा भ्रन्वास्सवेय्यु", तस्स सवराय पटिपज्जथ । रक्खथ 
चक्खुन्दरिय, चक्खुन््रिये सवर श्रापज्जथ । सोतेन सह्‌ सुत्वा पे० 
घानेन गन्ध घायित्वा जिनव्हाय रस सायित्वा कायेन फोटुब्ब फुसित्वा 

मनसा धम्म विज्व्नाय मा निमित्तग्गाहिनो श्रहुवत्थ मानुव्यञ्जनग्गा- 
हिनो । यत्वाधिकरणमेन मनिन्दरिय ्रसवुत विहरन्त भ्रमिज्ादोमनस्सा 
पापका श्रकुसला धम्मा भ्रन्वास्सवेय्यु, तस्स सवराय पटिपज्जथ । रक्खथ 
मनिन्दरिय , मनिन्दिये सवर भ्रापज्जथा' ति । अ्रयं पि खो, महाराज, हेतु 
श्रय पच्चयो येनिमे दहरा भिक्खू सुसू काठकेसा भद्रेन योव्बनेन समन्नागता 


१ नहा ~ स्या०, नहारू -रो०। २ श्री स्या, रो०। २३ श्रह्विमिञ्जा - 
रोऽ 1 ४ करिस्सामा ~ स्या०, रोऽ । ५ अन्वासवेय्य्‌ ~ रो° । 
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पठेमन वयसा भ्रनिकीटिताविनो कामेसु यावजीवं परिपुण्ण परिसुद्ध 
ब्रहाचरिय चरन्ति, ग्रद्धान च श्रापादेन्ती"' ति 

-अ्रच्छरिय, भो भारद्वाज, ग्रन्मृत, भो भारद्वाज । याव 
युभासित चिद, भो भारद्वाज, तेन भगवता जानता पस्सता श्ररहता 
सम्मासम्बुद्धेन । एसोव ` खो, भो भारद्वाज, हेतु एस पच्चयो येनिमे 
दहरा भिक्खू सुसू काटठकेसा भद्रेन योन्बनेन समन्नागता पठमेन वयसा 
प्रनिकोक्िताविनो कामेसु यावजीव परिपुण्ण परिसुद्ध ब्रह्मचरिय चरन्ति 
भ्रद्धान च भ्रापादेन्ती ति । ग्रह पि खो, भो भारद्वाज, यस्मि समये श्ररक्लि- 
तेनेव कायेन, अरक्खिताय वाचाय, भ्ररविखतेन चित्तेन, म्रनुपट्टिताय 
सतिया, ग्रसवृतेहि इन्द्रियेहि ग्नन्तेपुर पविसामि, श्रतिविय म तस्मि समये 
लोभधम्मा परिसहन्ति । यस्मि च स्वाह, भो भारद्वाज, समये रविख- 
तेनेव कायेन, रक्लिताय वाचाय, रक्ितेन चित्तेन, उपद्विताय स्तिया. 
सवृतेहि इन्द्रेहि भ्न्तेपुर पविसामि, न म तथाः तस्मि समये लोभ- 
धम्मा परिसहन्ति । अ्रभिक्कन्त, भो भारद्वाज , प्रभिक्कन्त, भो भार- 
द्वाज ` सय्यथापि, भो भारद्वाज, निक्कुज्नित वा उक्कुज्जेय्य, पटिच्छन्न 
वा विवरेय्य, मृन्हस्स वा मग्ग भ्राचिक्लेय्य, अन्धकारे वा तेलपज्जोत' 
धारेग्य, चक्सुमन्तो रूपानि दक्छन्ती' ति, एवमेव भोता भारद्वाजेन श्रनेक- 
परियायेन धम्मो पकासितो । एसाह, भो भारद्वाज, त भगवन्त सरण 
गच्छामि धम्म च भिक्खुसद्ख च । उपासके म भव भारद्वाजो धारेतु 

ग्रज्जतम्गे पाणुपेत सरण गत" ति । 





१२८५ सोणसुत्त 
१२३१ एकं समय भगवा राजगहं विहरति वेद्ुवने कलन्दक- 
निवापे । भ्रथ खो सोणो गहपतिपुत्तो येन भगवा तेनुपसद्धमि, उपसङ्खु- 
मित्वा भगवन्त भ्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो 
सोणो गहपतिपुत्तो भगवन्त एतदवोच ~ “को नु सो, भन्ते, हेतु को पच्चयो 
येन मिषेकच्चे सत्ता दिदेव धम्मे नो परिनिन्बायन्ति ? को पन, भन्ते, 
हेतु को पच्चयो येन मिधेकच्चे सत्ता दद्व धम्मे परिनिन्बायन्ती" ति 
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९ एसेव -स्या०, एसचेव -रो०। २ तत्थ-स्या०। ३ तेलप्पज्जोत ~ 
स्या० । ४ दक्खिन्ती ~ रो० ) 
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पे प्रय खो, सोण, हेतु ्रय पच्चयो येन मिधेकच्चे सत्ता दिदेव धम्मे 
परिनिब्बायन्ती ति । 


१२९ घोसितयुत्त 

१३२ एक समय ग्रायस्मा भ्रानन्दो कोसम्बिय विहरति घोसिता- 

रामे । श्रथ खो घोसितो गहपति येनायस्मा ्रानन्दो तेनुपसङमि 

प० एकमन्त निसिन्नो खो घोसितो गहपति भ्रायस्मन्त श्रानन्द एतद- 
वोच - “शातुनानत्त, धातुनानत्त' ति, भन्ते ्रानन्द, वृच्वति । कित्ता- 
वता नु खो, भन्ते, धातुनानत्त वृत्त भगवता" ति ? 

“सविज्जति खो, गहपति, चक्खुधातु, रूपा च मनापा, चक्सु- 
विञ्जाण च सुखवेदनिय । फस्स पटिच्च उप्पज्जति सुखा वेदना । 
सविज्जति खो, गहपति, चक्खुधातु, रूपा च श्रमनापा, चक्सुविञ्जाण 
च दुक्खवेदनिय । फस्स पटिच्च उप्पज्जति दुक्खा वेदना । सविज्जति 
खो, गहपति, चक्खुधातु, रूपा च मनापा उपेक्खावेदनिया `, चक्खु- 
विञ्ज्जाण च श्रदुक्लमसुखवेदनिय । फस्स परिच्च उप्पज्जति श्रदुक्खम- 
सुखा वेदना प° सविज्जति खो, गहपति, जिव्हाधातु, रसा च 
मनापा, जिब्हाविञ्ब्ाण च सुखवेदनिय । फस्स पिच्च उप्पज्जति 
सूखा केदना । सविज्जति खो, गहपति, जिव्हाधातु, रसा च अ्रमनापा, 
जिब्हाविञ्जाण च दुक्खवेदनिय । फस्स पटिच्च उप्पज्जति दुक्खा 
वेदना । सविज्जति खो, गहपति, जिब्हाधातु, रसा च उपेक्खावेदनिया, 
जिनब्हाविञ्जाण च श्रदुक्खमसुखवेदनिय । फस्स परिच्च उप्पज्जति 
ग्रदूक्खमसुखा वेदना पे० सविज्जति खो, गहपति, मनोधातु, 
धम्मा च मनापा, मनोविञ्व्याण च सुखवेदनिय । फस्स परिच्च उप्प- 
ज्जति सुखा वेदना । सविज्जति खो, गहपति, मनोधातु, धम्मा च 
ग्रमनापा, मनोविजञ्जाण च दुक्खवेदनिय । फस्स पटिच्च उप्पज्जति 
दुक्खा वेदना । सविज्जति खो, गहपति, मनोधातु, धम्मा च उपेक्वा- 
वेदनिया, मनोविञ्व्याण च भ्रदुक्मसुखवेदनिय । फस्स पटिच्च 
उपज्जति अ्रदुक्खमसुखा वेदना । एत्तावता खो, गहपति, धातुनानत्त 
वुत्त भगवता ति । 





१ उपरक्खट्रानिया -स्या०, उपेखादानिया ~ रो° । 
सख०३~ १४ 
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१३० हालिदिकानिसुत्त 

१३३ एक समय भ्रायस्मा महाकच्चानो श्रवन्तीसु विहरति 
कूलघरे * पपाते” पव्बते । श्रथ खो हालिहिकानि' गहपति येनायस्मा 
महाकच्चानो तेनुपसद्धमि पे० एकमन्त निसित्नो खो हालिदहिकानि 
गहपति भ्रायस्मन्त महाकन्चान एतदवोच - “वृत्तमिद, भन्ते, भगवता 
- शधातुनानत्त पटिच्च उप्पज्जति फस्सनानत्त, फस्सनानत्त पटिच्च 
उप्पज्जति केदनानानत्त' ति । कथ नु खो, भन्ते, धातुनानत्त पटिच्च 
उप्पञ्जति फस्सनानत्त, फस्सनानत्त ॒पटिच्च उप्पज्जति वेदना- 


नान्त ति † 
“इध, गहपति, भिक्ख॒ चक्खना रूप दिस्वा “मनाप इत्थेतः ति 


पजानाति चक्खुविञ्जाण सुखवेदनिय च । फस्स पटिच्च उप्पज्जति 
सुखा वेदना । चक्छुना खो पनेव रूप दिस्वा श्रमनाप इत्थेत' ति पजा- 
नाति चक्खुविञ्जाण दुक्खवेदनिय च । फस्स परटिच्च उप्पज्जति 
दुक्ला वेदना । चक्खुना खो पनेव रूप दिस्वा “उपेक्खाद्रानिय इत्थेत 
ति पजानाति चक्खुविञ्जाण ग्रदुक्खमसुखवेदनिय च । फस्स परिच्च 
उप्पज्जति श्रदुक्खमसुखा वेदना । 

“पुन च पर, गहपति, भिक्खु सोतेन सह्‌ सुत्वा पे० घानेन 
गन्ध घायित्वा प° जिनब्हाय रस सायित्वा पे० कायेन फोटुब्ब 
फुसित्वा पे० मनसा धम्म विञ्ज्ाय सनाप इत्थेत' ति पजानाति 
मनोविञ्जाण सुखवेदनिय च । फस्स परिच्च उप्पज्जति सुखा वेदना । 
मनसा खो पनेव धम्म विञ्व्याय श्रमनाप इत्थेत' ति पजानाति मनो 
विञ्ञ्याण दुक्खवेदनिय च । फस्स पटिच्च उप्पज्जति दुक्खा वेदना । 
मनसा खौ पनेव धम्म विञ्जाय उपेक्खाहानिय इत्थेत' ति पजानाति 
मनोविजञ्व्ाण ग्रदुक्वमसुखवेदनिय च । फस्स पटिच्च उप्पज्जति 
ग्रदुक्खमसुखा वेदना । एव खो, गहपति, धातुनानत्त पटिच्च उप्पज्जसि 
फस्सनानत्त, फस्सनानत्त पटिच्च उप्पज्जति वेदनानानत्त' ति । 





१३१ नकुलपितुसुत्तं 
१३४ एक समय भगवा भग्गेसु विहरति सुसुमारगिरे \ भेस- 


कठ्रावने * मिगदाये । श्रथ खो नकुलपिता गहपति येन भगवा तेनुप- 


९--९ ° सम्पवत्तं ~ स्या०, कूररघरे पवत्ते-रो० । २ हालिहकानि-स्या०। 
३ सुसुमारगिरे - म०। ४ भेसकलावने ~ रो० । 
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सद्धमि पे० एकमन्त निसिन्नो खो नकुलपिता गहपति भगवन्त 
एतदवोच ~ “को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन मिधकच्चे सत्ता 
दिदेव धम्मे नो परिनिम्बायन्ति ? को पन, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन 
मिधेकच्चे सत्ता दिद्धुव धम्मे परिनिन्बायन्ती'' ति ? 

“सन्ति खो, गहपति, चक्खुविञ्जेय्या रूपा इदा कन्ता मनापा 
पियरूपा काम्‌पसहिता रजनीया । त चं भिक्खु भ्रभिनन्दति भ्रभिवदति 
ग्रज्सोसाय तिदटुति, तस्स त श्रभिनन्दतो श्रभिवदतो ्रजञ््ोसाय तिदतो 
तत्निस्सित विज्जाण होति तदुपादान । सउपादानो, गहपति, भिक्खु नो 
परिनिव्बायति पे० सन्ति खो, गहपति, जिन्हाविन्ञेय्या रसा 

प० सन्ति खो, गहपति, मनोविञ्नेय्या धम्मा इदा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्खु श्रभिनन्दति भ्रभिवदति 
ग्रज््ोसाय तिदुति, तस्स त श्रभिनन्दतो भ्रभिवदतो श्रज््ोसाय तिदतो 
त्धिस्सित विञ्जाण होति तदुपादान । सउपादानो, गहपति, भिक्खु 
नो परिनिन्बायति । भ्रय खो, गहपति, हेतु भ्रय पच्चयो येन मिधेकच्चे 
सत्ता दिदेव धम्मे नो परिनिब्बायन्ति । 

“सन्ति च सो, गहपति, चक्खुविञ्जेय्या रूपा इदा कन्ता 
मनापा पियरूपा कामूपसदहिता रजनीया । त चे भिक्खु नाभिनन्दति 
नाभिवदति नाज्ज्ोसाय तिद्ुति, तस्स त भ्रनभिनन्दतो श्रनभिवदतो 
ग्रनज््ोसाय तिदतो न तच्निस्सित विञ्च्याण होति न तदृपादान । श्रनु- 
पादानो, गहपति, भिक्खु परिनिन्बायति पे० सन्ति खो, गहपति, 
जिन्हाविजञ्नेय्या रसा पे सन्ति खो, गहपति, मनोविजञ्ञेय्या 
धम्मा इद्रा कन्ता मनापा पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्खु 

नाभिनन्दति नाभिवदत्ति नाज्ोसाय सिद्रुति, तस्स त नाभिनन्दतो 

नाभिवदतो प्रनज्ल्लोसाय तिदतो न तन्निस्सित विजञ्जाण होति न तदु- 

पादान । भ्रनुपादानो, गहपति, भिक्खु परिनिन्बायति । श्रय खो, गहपति, 

हेतु श्रय पञ्चयो येन मिधेकच्चे सत्ता दिद्रुव धम्मे परिनिन्बायन्ती"' ति । 
१३२ लोहिच्चयुत्तं 

१३५ एक समय ब्रायस्मा महाकनच्चानो अ्रवन्तीसु विहरति 

मक्करकते ` श्ररञ्व्यकुटिकाय । श्रथ खो लोहिच्चस्स ब्राह्मणस्स 


१ न ~ रो० । २ मक्करकटे - स्या०, रोऽ ) 





20 


23 


8 534 


२ 117 


} 355 


१ 118 


17 


20 


25 


१०८ सयुत्तनिकायो | ३५ १३२ १३५- 


सम्बहुला म्रन्तेवासिका कदट्रुहारका माणवका येनायस्मतो महाकच्चानस्स 
प्ररञ्ज्यकुटिका तेनुपसङ्कमियु, उपसङ्धुमित्वा परितो परितो कुटिकाय 
म्रनृचङ्खमन्ति ग्रनुविचरन्ति उच्चासदहा महासहा कानिचि कानिचि 
सेलेय्यकानि' करोन्ति ~ इमे पन मुण्डका समणका इन्भा कण्हा' 
बन्धृपादापच्चा, इमेस भरतकान * सक्केता गरुकता मानिता पूजिता 
ग्रपचिता" ति । 
ग्रथ खो श्रायस्मा महाकच्चानो विहारा निक्खमित्वा ते माणवके 
एतदवोच - “मा माणवका सहमकत्थ, धम्म वो भासिस्सामी'' ति । 
एव वृत्ते, ते माणवका तुण्ही श्रहृसु । प्रथ खो भ्रायस्मा महाकच्चानो ते 
माणवके गाथाहि ग्रज््भासि - 
“सीलुत्तमा पृञ्बतरा ग्रहेसु, 
ते ब्राह्मणा ये पुराण सरन्ति! 
गृत्तानि दारानि सुरक्खितानि, 
ग्रहुसु तेस श्रभिभुय्य कोध ॥ 
धम्मे च ज्ञाने च रता ग्रहुसु, 
ते ब्राह्मणा ये पुराण सरन्ति । 
इमे च वोक्कम्म जपामसेति, 
गोत्तेन मत्ता विस्म चरन्ति ।। 
“कोधाभिभूता पुथुभ्रत्तदण्डा “ 
विरज्जमाना ' सतण्हातण्हेसू ^ । 
प्रगुत्तद्वारस्स भवन्ति मोधा, 
सुपिनेव लद्ध पुरिसस्स वित्त ॥ 


“स्रनासका थण्डिलसायिका च, 

पातो * सिनान च तयो च वेदा । 
खराजिन जटापद्धो, मन्ता सीलब्बत तपो । 
कुहना वद्धदण्डा ` च, उदकाचमनानि" च |, 


१ कूटिकाय ~ स्या०, रो०। २ सेलिस्सकानि-रो० ३ क्ण्हा-सेऽ। 
४ भारतकन -स्याररौ०। ५ मावो-रो०) ६ श्रहेसु- स्या०। ७ चज्ज्ञाने- 
स्या० 1 = व ~ स्या०। ९ जहाम्हतसेति ~ स्या०, जप्पामसेति -रो० । १० सुपुथुत्त- 
दण्डा -स्या० । ११ चिरज्कमाना ~ स्या०, रो० । १२ तसथावरेसु - स्या०, रोऽ । 
१३ पाथो -रो०। १४ वड्कदण्डा-रो०। १५ उदकाचमनानि-स्या०,सौ०। 


३५ १३२ १३५ लो हिच्चयुत्त १०९ 


“'वण्णा एतं ब्राह्मणान, कता किञ्िक्खभावना । 
चित्त च सुसमाहित, विप्पसन्नमनाविल । 
ग्रखिल सब्बभूतेसु, सो मग्गो ब्रह्मपत्तिया' ति ।। 


प्रथ खो ते माणवका कुपिता म्रनत्तमना येन लोहिच्चो ब्राह्यणो 
तेनुपस्खमिसु, उपसङ्कमित्वा लोहिच्च ब्राह्मण एतदवोच्‌ ~ “यग्घें | 5 
भव जानेय्य, समणो महाकच्चानो ब्राह्मणान मन्ते एकसेन श्रपवदति" , 
पटिक्कोसती"' ति । एव वृत्ते, लोहिच्चो ब्राह्मणो कुपितो श्रहोसि श्रनत्त- 
मनो । ग्रथ खो लोहिच्चस्स ब्राह्मणस्स एतदहोसि - “न खो पन मेत 
पतिरूप ` योह्‌ ्रञ्जदत्थु माणवकान येव सुत्वा समण महाकच्चान 
ग्रककोसेय्य' परिभासेय्य । यन्नूनाह्‌ उपस इ्धमित्वा पुच्छे्य'' ति । 10 

ग्रथ खो लोहिच्चो ब्राह्मणो तेंहि माणवकेहि सदधि येनायस्मा 
महाकच्चानो तेनुपस दमि, उपसङ्कमित्वा प्रायस्मता महाकच्चानेन \ 119 
सद्धि सम्मोदि । सम्मोदनीय कथ सारणीय' वीतिसारेत्वा एकमन्त 
निसोदि । एकमन्त निसिन्नो खो लोहिच्चो ब्राह्मणो ्रायस्मन्त महा- 8 386 
कच्चान एतदवोच - “भ्रागमसु नु स्वध, भो कच्चान, भ्रम्हाक सम्बहुला 15 
प्रन्तेवासिका कदट्ुहारका माणवका” ति ” 

श्रागमसु ख्विध ते, ब्राह्मण, सम्बहुला ग्रन्तेवासिका कद्ुहारका 
माणवका'' ति । 

“रह पन भोतो कच्चानस्स तेहि माणवके सदधि कोचिदेव 
कथासल्लापो'* ति † 20 

“श्रु खो मे, ब्राह्मण, तेहि माणवकेहि सदधि कोचिदेव कथा- 
सल्लापो'' ति । 

“यथा कथ पन भोतो कच्चानस्स तेहि माणवकेहि सदधि म्रहोसि 
कथासत्लापो'* ति ? 

एव सो मे, ब्राह्मण, तेहि माणवकेहि सद्धि म्रहोसि कथा- ॐ 

सल्लापो - 
सीलुत्तमा पुन्बतरा ग्रहेसु, 
ते ब्राह्मणा ये पुराण सरन्ति पे० 
प्रखिल सब्बभूतेसु, सो मम्गो ब्रह्यमपत्तिया' ति ।। 


१ श्रसवदति-स्या०) २ पर्टिह्म-स्या०। ३ अ्रज्य्मदत्य्‌ -स्या०] < श्रनक। 
पेय्य विष्ञ्ज्ञेय्य -स्या० ! ५ साराणीय - स्या०, रो०। 
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एव खो मे, ब्राह्मण, तेहि माणवकेहि ' सद्धि श्रहोसि कथा- 
सल्लापो'' ति । 

ˆ श्ररृत्तदरारो" ति भव कच्चानो प्राह । क्ित्तावतानु खो, भो 
कच्चान, म्रगुत्तद्रारो होती" ति ? 

इध, ब्राह्मण, एकच्चो चक्खुना रूप दिस्वा पियरूपे रूपे श्रधि- 
मुच्चति श्रप्पियरूपे रूपे व्यापज्जति, प्रनुपद्टितकायस्सति' च ° विहरति, 
परित्तचेतसो त च चेतोविसुत्ति पञ्ज्याविमुत्ति यथाभूत नप्पजानाति 
यत्थस्स ` ते उप्पच्ना पापका ग्रकसला धम्मा अ्रपरिसेसा निरुज्छन्तिः । 
सोतेन सह सुत्वा धानेन गन्ध धायित्वा जिव्हाय रस सायित्वा 
कायेन फोटुन्ब फुसित्वा मनसा धम्म विञ्जाय पियरूपे धम्मे अधि. 
मुच्चति, प्रप्पियरूपे च धम्मे ्यापज्जति, ग्रनुपद्धितकायस्सति च विहरति, 
परित्तचेतसो त च चेतोविमुक्ति पञ्ाविमुत्ति यथाभूत नप्पजानाति 
यत्थस्स ते उप्पन्ना पापका ग्रकसला धम्मा श्रपरिसेसा निरज्कन्ति । 
एव खो, ब्राह्मण, प्रगुत्तद्रारो होतो ति । 

-्रच्छरिय, भो कच्चान, ्रब्मृत, भो कच्चान । यावञिन्विद 
भोता कच्चानेन भ्रगुततद्रारो व समानो श्रगुत्तदवारो ति भ्रक्वातो । 

` शत्तद्वारोः ति भव कच्चानो श्राह । कित्तावता नु खो, भो 
कच्चान, गृत्तद्रारो होती" ति ? 

“इध, ब्राह्मण, भिक्खु चक्ुना रूप दिस्वा पियरूपे रूपे नाधि. 
मुच्चति, श्रप्पियरूपे रूपे न व्यापज्जति, उपद्टितकायस्सति च विहरति, 
भरप्पमाणचेतसो त च चेतोविमुत्ति पञ्ब्याविमुत्ति यथाभूत पजानाति 
यत्थस्स ते उप्पन्ना पापका श्रकुसला धम्मा श्रपरिसेसा निरज््न्ति । 
सोतेन सह्‌ सुत्वा घानेन गन्व घायित्वा जिन्हाय रस सायित्वा 
कायेन फोटुन्ब फुसित्वा मनसा धम्म विञ्व्ाय पियरूपे धम्मे नाधि. 
मुच्चति, ्रप्पियरूपे धम्मे न ब्यापज्जति, उपद्भितकायस्सति च विहरति, 
्रपपमाणचेतसो त च चेतोविमुत्ति पञ्जाविमुत्ति यथाभूत पजानाति 
यत्थस्स ते उप्पन्ना पापका भ्रकुसला धम्मा श्रपरिसेसा निरज््न्त । एव 
खो, ब्राह्मण, गृत्तद्ठारो होती ति ¦ 





१ स्था० पोत्थके नत्थि । २ रो० पोत्थके नत्थि ¡ ३ ग्रनुपट्िताय सतिया ~ स्या०, 
रो०। ४ वं -स्या०) ५ यत्यास्स -स्या०,से०। ६ न० -स्या०, रो०। 
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“स्रच्छरिय, भो कच्चान, भ्रन्भुत, भो कच्चान । यावस्चिद 
भोता कच्चानेन गृत्तद्रारो व समानो गृत्तद्रारो ति अरक्लातो । ग्रभि- 
क्कन्त, भो कच्चान, ग्रभिक्कन्त, भो कन्चान । सेय्यथापि, भो कच्चान, 
निक्वुज्जित वा उक्कुज्जेय्य, पटिच्छन्न वा विवरेय्य, मृन्हस्स वा मग्ग 
प्राचिक्वेय्य, अ्रन्धकारे वा तेलपज्जोत " धारेय्य, चक्खुमन्तो रूपानि 
दक्वन्ती ` ति, एवमेव भोता कच्चानेन श्रनेकपरियायेन धम्मो पकासितो । 
एसाह, भो कच्चान, त भगवन्त सरण गच्छामि धम्म च भिक्छुसद्ख 
च । उपासक म भव कच्चानो धारेतु भ्रज्जतग्गे पाणुपेत सरण गत । 
यथा च भव कच्चानो मक्करकते' उपासककुलानि उपसङ्कमति, एवमेव" 
लोहिच्चकुल उपसद्धमतु । तत्थ ये माणवका वा माणविका वा भवन्त 
कच्चान श्रभिवादेस्सन्ति पच्चुद्विस्सन्ति भ्रासन वा उदक वा दस्सन्ति, 
तेस त भविस्सति दीघरत्त हिताय सखाया ति । 


१२३ वेरहच्चानिसुत्त 

१३६ एक समय श्रायस्मा उदायी कामण्डाय विहरति तोदे- 
य्यस्स ब्राह्मणस्स भ्रम्बवने । श्रथ खो वेरहुच्चानिगोत्तायः ब्राह्मणिया 
म्रन्तेवासी माणवको येनायस्मा उदायी तेनुपसद्धमि, उपसङ्कुमित्वा 
श्रायस्मता उदायिना सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीय कथ सारणीय वीति- 
सारेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्न खो तें माणवक श्रायस्मा 
उदायी धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि समुत्तेजेसि सम्पहसेसि । 
ग्रथ खो सो माणवको श्रायस्मता उदायिना धम्मिया कथाय सन्दस्सितो 
समादपितो समृत्तेजितो सम्पहसितो उद्वायासना येन वेरहच्चानिगोत्ता 
ब्राह्मणी तेनपसङ्खमि, उपस ङ्धुमित्वा वेरहच्चानिगोत्त ब्राह्मणि एतद- 
वोच - “यग्घे, भोति, जानेय्यासि* । समणो उदायी धम्म देसेति 
ग्रादिकल्याण मज्छेकल्याण परियोसानकल्याण, सात्थ सन्यञ्जन 


केवलपरिपुण्ण परिसुद्ध ब्रह्मचरिय पकासेती' ति । 
“तेन हि त्व, माणवक, मम वचनेन समण उदायि निमन्तेहि 





१ तेलप्पञ्जोत ~ स्या० | २ वर्विखन्ती -रो०। ३ मक्करकटे -स्या०, रो०। 
४ एवमेव - स्या० । ५ उदायि - स्या० । ६ वेरहञ्चानिगोत्ताय ~ स्या० । ७ जानेय्य - 
स्या०, रो०। 
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स्वातनाय भत्तेना"“ ति । “एव भोती'' ति खो सो माणवको वेरहुच्चानि- 
गोत्ताय ब्राह्मणिया पटिस्सुत्वा येनायस्मा उदायी तेनुपसङ्खमि, उप- 
स द्मित्वा भ्रायस्मन्त उदायि एतदवोच - भ्रधिवासेतु किर, भव, 
उदायि, श्रम्हाक श्राचरियभरियाय' वेरहच्चानिगोत्ताय ब्राह्मणिय 
स्वातनाय भत्त'' ति । श्रधिवासेसि खो श्रायस्मा उदायी तुण्हीभावेन । 
प्रथ खो प्रायस्मा उदायी तस्सा रत्तिया भ्रच्चयेन पुब्बण्हसमय निवा- 
सेत्वा पत्तचीवरमादाय येन वेरहुच्चानिगोत्ताय ब्राह्मणिया निवेसन 
तेनुपसद्खमि, उपसङ्खमित्वा पञ्च्यत्ते भ्रासने निसीदि । म्रथ खो वेर- 
हच्चानिगोत्ता ब्राह्मणी अ्रायस्मन्त उदायि पणीतेन खादनीयेन ` भोज- 
तीयेन सहत्था ` सन्तप्पेसि सम्पवारेसि । म्रथ खो वेरह्च्चानिगोत्ता 
ब्राह्मणी भ्राप्रस्मन्तं उदाथि मुत्तावि श्रोनीतपत्तपाणि पादुका श्रारोहित्वा 
उच्चे श्रासने निसीदित्वा सीस श्रोगुष्ठ्त्वा भ्रायस्मन्त उदायि 
एतदवोच - “भग, समण, धम्म" ति । 

-भविस्सति, भगिनि, समयो"' ति वत्वा उद्रायासना पवकमि' । 


दुतिय पि सखो सो माणवको येनायस्मा उदायी तेनुपसङ्कमि, 
उपस छ्भुमित्वा भ्रायस्मता उदायिना सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीय कथ 
सारणीय वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्न खो त 
माणवक भ्रायस्मा उदायी धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि समृत्ते- 
जेसि सम्पहसेसि । दुतिय पि खो सो माणवको श्रायस्मता उदायिना 
धम्मिया कथाय सन्दस्सितो समादपितो समुत्तेजितो सम्पहसितो उद्ा- 
यासना येन वेरहच्चानिगोत्ता ब्राह्मणी तेनुपसङ्कमि, उपसङ्खमित्वा 
वेरहच्चानिगोत्त ब्राह्मणि एतदवोच ~ “यग्घे, भोति, जानेय्यासि । 
समणो उदायी धम्म देसेति भ्रादिकल्याण मज्छेकल्याण परियोसान- 
कल्याण, सात्थ सन्यञ्जन कैवलपरिपुण्ण परिसुद्ध ब्रह्मचरिय पका- 
सेती'" ति । 

"एवमेवं पन त्व, माणवक, समणस्स उदायिस्स वण्ण भाससि । 
समणो पनुदायी भण, समण, धम्म' ति वुत्तो समानो भविस्सति, भगिनि, 
समयो' ति वत्वा उद्रायासना पक्कन्तो *"* ति । 


१ श्राचरियाय ~ स्या० ! २-२ खादनियेन मोननियेन - सो०। २३ पवकामि ~ 
स्मा०, रो० । ४ विहर पक्कन्तौ ~ रो० | 


२३५ १३३ १३६ ] बेरहच्चानिसुत्त ११३ 


“तथा हि पन त्व, भोति, पादुका भ्रारोहित्वा उच्चे भ्रासने 
निसीदित्वा सीस श्रोगुण्ठित्वा एतदबोच - भण, समण, धम्म ति । 
धम्मगरनो हि ते भवन्तो धम्मगारवा'' ति । 

तेन हि त्व, माणवक, मम वचनेन समण उदायि निमन्तंहि 
स्वातनाय भत्तेना' ति । “एव, भोती'' ति खो सो माणवको वेरह्च्चानि- 
गोत्ताय ब्राह्मणिया पटिस्सुत्वा येनायस्मा उदायी तेनुपसङ्कमि, उप- 
सङ्खमित्वा भ्रायस्मन्त उदायि एतदवोच - “श्रधिवासेतु किर भवं उदायी 
ग्रम्हाक श्राचरियभरियाय वेरहच्चानिगोत्ताय जब्राह्मणिया स्वातनाय 
भत्त'' ति । अ्रधिवासेमि खो प्रायस्मा उदायी तुण्टीभावेन ` । 

ग्रथ खो श्रायस्मा उदायी तस्सा रत्तिया भ्रच्चयेन पुब्बण्हसमय 
निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय येन वेरहच्चानिगोत्ताय ब्राह्मणिया निवसन 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्खुमित्वा पञ्ञत्ते भ्रासने निसीदि । श्रथ खो वेरः 
हच्चानिगोत्ता ब्राह्मणी श्रायस्मन्त उदायि पणीतेन खादनीयेन भोजनीयेन 
सहत्था सन्तप्पेसि सम्पवारेसि । श्रथ खो वेरहच्चवानिगोत्ता ब्राह्मणी 
प्रायस्मन्त उदायि सूत्तावि भ्रोनीतपत्तपाणि पादुका भ्रोरोहित्वा नीचं 
प्रासने निसीदित्वा सीस विवरित्वा भ्रायस्मन्त उदायि एतदवोच - 
“किस्म नु खो, भन्ते, सति श्ररहन्तो सुखदुक्ख पञ्च्यापेन्ति , किस्मि 
ग्रसति श्ररहन्तो सुखदुक्ड न पञ्व्यापेन्ती" ति † 

““चक्खुस्मि खो, भगिनि, सति भ्ररहन्तो सुखदुक्व पञ्जपेन्ति, 
चक्खुस्मि रसति श्ररहन्तो सुखदुक्ख न पञ्च्यपेन्ति पे० जिन्हाय 
सति श्ररहन्तो सुखदुक्ख पञ्व्यापेन्ति, जिन्ाय असति भ्ररहन्तो सुखदुक्ख 
न पञ्च्यापेन्ति पे० मनस्मि सति श्ररहन्तो सुखदुक्व पञ्चापेन्ति, 
मनस्मि श्रसति श्ररहन्तो सुखदुक्ड न पञ्चापेन्ती'" ति । 

एव वृत्ते, वे रहच्चानिगोत्ता ब्राह्मणी भ्रायस्मन्त॒उदायि 
एतदवोच - “श्रभिक्कन्त, भन्ते, श्रभिक्कन्त, भन्ते । सेय्यथापि, भन्ते, 
निक्कुज्जित वा उक्कुज्जेय्य, पटिच्छन्न वा विवरेथ्य, मृ्हस्स वा मग्ग 
म्राचिक्खेय्य, श्रन्धकारे वा तेलपज्जोत धारेय्य, चक्खुमन्तो रूपानि 
दक्खन्ती ति, एवमेव श्रय्येन उदायिना अ्रनेकपरियायेन धम्मो पका- 
सितो । एसाहः भ्रय्य * उदायि, त॒ भगवन्त * सरण गच्छामि धम्म च 





१ तुण्हिभावेन -रो०) २ पञ्ज्णपेन्ति-म०, स्या० । ३ भन्ते ~ स्या०। 
५ भवन्त्‌ ~ स्या० । 
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११४ सयुत्तनिकायौ [ ३५ १३३ १३६- 


भिक्खुसद्ख च । उपासिक मम भ्रय्यो उदायी धारेतु भ्रज्जतग्गे पाणुपेत 

सरण गतः ति । 
गह॑पतिवंम्गो ततियो । 

तस्यहि 
वेसाली वज्जि नाठन्दा, भारद्वाज सोणो च घोसितो ° । 
हालिदिको ` नकुलपिता, लोहिच्चो वेरहच्चानी* ति ।। 
,४। 
१३४ देवदहुसुत्त 

१३७ एक समय भगवा सक्केसु विहरति देवदह नाम सक्यान 
निगमो। तत्र खो भगवा भिक्खु भ्रामन्तेसि - “नाह, भिक्खवे, सन्बेस^येव' 
भिक्खून छसु फस्सायतनेस श्रप्पमादेन करणीय ति वदामि, न च पनाह, 
भिक्खवे, सन्बेस येव भिक्खून छसु फस्सायतनेसु नाप्पमादेन करणीय ति 
वदामि । ये ते, भिक्खवे, भिक्खू श्ररहन्तो खीणासवा वुसितवन्तो कत- 
करणीया श्रोहितभारा भ्रनुप्पत्तसदत्था परिक्छीणभवसयोजना सम्म- 
दज्वना विमुत्ता, तेसाह्‌, भिक्खवे, भिक्खून छसु फस्सायतनेसु नाप्पमादेन 
करणीय ति वदामि । त किस्स हतु ? कत तेस प्रप्पमादेन, ग्रभन्बा ते 
पमज्जितु । ये च सो ते, भिक्खवे, भिक्ख्‌ सेक्खाः भ्रप्पत्तमानसा श्रनुत्तर 
योगक्खेम पत्थयमाना विहरन्ति, तेसाह, भिक्खवे, भिक्खून छसु फस्सा- 
यतनेपु श्रप्पमादेन करणीय ति वदामि । त किस्स हेतु ? सन्ति, भिक्लवे, 
चक्खुविञ्जेय्या स्पा मनोरमा पि अ्रमनोरमा पि । त्यास्स पुस्स 
पुस्स चित्त न परियादाय तिद्ुन्ति । चेतसो भ्रपरियादाना श्रारढ होति 
विरियः अ्रसल्लीन, उपहता सति भ्रसम्मुदा", पस्सद्धो कायो भ्रसार्द्ध, 
समाहित चित्त एकग्ग । इम स्वाह, भिक्वे, ्रप्पमादफल सम्पस्स- 
मानो तेस भिक्खून छसु फस्सायतनेसु श्रप्पमादेन करणीय ति वदामि 
पे० सन्ति, भिक्खवे, मनोविञ्नेथ्या धम्मा मनोरमा पि भ्रमनोरमा 
पि । त्यास्स फुस्स फुस्स चित्त न परियादाय तिद्रुन्ति । चेतसो श्रपरिया- 
दाना ्रारद्ध होति विरिय श्रसल्लीन, उपद्विता सति श्रसम्मुद्रा, पस्सद्धो 
कायो भ्रसारद्धो, समाहित चित्त एकग्ग । इम स्वाह, भिक्खवे, श्रप्प- 











१ चज्जी ~ स्या० । २ घौसिता-स्या०। ३ हालिदहको-स्या०, हालिन्दको- 
रोऽ! ४ वेरह्ञ्चानी -स्या० । ५ निगमे- रोऽ ६-९ सन्बेसञ्मेव -स्या०। ७ तेन - 
स्या०! ८ सेखा -स्या० रो) ६ वीरि - म०। १० भ्रप्पमुढा - स्यार । 


२३५ १३६ १३९ | पठमरूपाराससुत्त ११५ 


मादफल सम्पस्समानो तेस भिक्खून छसु फस्सायतनेसु म्रप्पमादेन करणीय 
ति वदामी" ति। 
१३५ खणसुत्त 

१३८ “लाभा वो, भिक्खवे, सुलद्ध वो, भिक्खवे, खणो वो 
पटिलद्धो ब्रह्मचरियवासाय । दिद्रा मया, भिक्खवे, छंफस्सायतनिका 
नाम निरया । तत्थ य किञ्चि चक्खुना रूप पस्सति भ्रनिदुरूप येव 
पस्सति, नो इट्ुरूप , भ्रकन्तरूप येव पस्सति, नो कन्तरूप , श्रमनापरूप येव 
पस्सति, नो मनापरूप । य किञ्चि सोतेन सह्‌ सुणाति पे० य किञ्चि 
धानेन गन्ध घायति य किञ्चि जिन्हाय रस सायति य किञ्चि 
कायेन फोटुब्ब फूसति य किञ्चि मनसा धम्म विजानाति भ्रनिट्र- 
रूप येव विजानाति, नो इद्ुरूप , श्रकन्तरूप येव विजानाति, नो कन्तरूप, 
ग्रमनापरूप येव विजानाति, नो मनापरूप । लाभा वो, भिक्खवे, सुल 
वो, भिक्लवे, खणो वो पटिलद्धो ब्रह्मचरियवासाय । दिद्रा मया, भिक्खवे, 
छफस्सायतनिका नाम सग्गा । तत्थ य किञ्चि चक्खुना रूप पस्सति 
दटुरूप येव पस्सति, नो श्रनिदुरूप , कन्तरूप येव पस्सति, नो भ्रकन्तरूप, 
मनापरूप येव पस्सति, नो ्रमनापरूप पे० य किञ्चि जिन्ाय रस 
सायति पे य किञ्चि मनसा धम्म विजानाति इद्ररूप येव 
विजानाति, नो भ्रनिट्रूप, कन्तरूप येव विजानाति, नो श्रकन्तरूप, 
मनापरूप येव विजानाति, नो भ्रमनापरूप । लाभा वो, भिक्खवे, सुलद्ध 
वो, भिक्खवे, खणो वो पटिलद्धो ब्रह्मचरियवासायाˆ ति । 

१३६ पठमरूपारामयुत्त 

१३९ “हूपारामा, भिक्खवे, देवमनुस्सा रूपरता ` रूपसम्मु- 
दिता । रूपविपरिणामविरागनिरोधा दुक्ला *, भिक्खवे, देवमनुस्सा 
विहरन्ति । सहारामा, भिक्लवे, देवमनुस्सा सहूरता सहसम्मुदिता । 
सहुविपरिणामविरागनिरोधा दुक्ला, भिक्खवे, देवमनुस्सा विहरन्ति । 
गन्धारामा रसारामा फोद्रब्बारामा धम्मारामा, भिक्खवे, 
देवमनुस्सा धम्मरता धम्मसम्मुदिता । धस्मविपरिणामविरागनिरोधा 
दुक्ला, भिक्लवे, देवमनुस्सा विहरन्ति । तथागतो च खो, भिक्वे, मरह 

१ सौ० पौत्थके नत्थि । २ खूपसमुदिता ~ स्या०, रो० । ३ दुक् ~ रो० । 
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११६ सथुत्तनिकायो ३५ १३६ १३६- 


सम्मासम्बुद्धो रूपान समुदय च प्रत्थद्खम ` च भ्रस्साद च भ्रादीनव च 
निस्सरण च यथाभूत विदित्वा न रूपारामो न रूपरतो न रूपसम्मुदितो । 
रूपविपरिणामविरागनिरोधा सुखो ", भिक्खवे, तथागतो विहरति । 
सदान गन्धान रसान फोटुब्बान धम्मान समुदय च म्रत्थद्खम 
च भ्रस्साद च भ्रादीनव च निस्सरण च यथाभूत विदित्वा न धम्मारामो 
न धम्मरतो न धम्मसम्मुदितो । धम्मविपरिणामविरागनिरोधा सुखो, 
भिक्खवे, तथागतो विहरति" । 
१४० इदमवोच भगवा । इद वत्वान ` सुगतो भ्रथापर 
एतदवोच सत्था - 
“रूपा सहा रसा गन्धा, फस्सा धम्मा च केवला । 
दद्रा कन्ता मनापा च, यावतत्थी ति वुच्चति ॥ 
“सदेवकस्स लोकस्स, एते वो सुखसम्मता 
यत्थ चेते निरुज्छन्ति, त तेस दुक्खसम्मत 
सुख दिद्रमरियेभि, सक्कायस्स निरोधन 
पच्चनीकमिद होति, सब्बलोकेन पस्सतः ।। 
य परे सुखतो आहु, तदरिया श्राह दुक्खतो 
य॒ परे दुक्छतो श्राहुः तदरिया सुखतो विदू 
“पस्सः धम्म दुराजान, सम्मन्त्थ भ्रविहसु 
निवृतान तमो होति, भ्रन्धकारो भ्रपस्सत 
"सत च विवट होति, श्रालोको पस्सतामिवे' 
सन्तिके न विजानन्ति, मग्गा धम्मस्स श्रकोविदा 
““भवरागपरेतेभिः , भवरागानुसारीभि"" 
मारधेय्यानुपन्ेहि" नाय धम्मो सुसम्बुधो " 


को नु अरञ्जत्र मरियेभि, पद सम्बुद्धुमरहति 
य पद सम्मदजञ्व्याय, परिनिन्बन्ति शभ्रनासवा'' ति | 


॥. , रौ 


१. 1 भका 
१ 1 


१ भ्रत्यगम -रो०। २ सुख ~ रोऽ! ३ वत्वा ~ री° | ४ पच्चनिकमिद - 
स्या० । ५ दस्सन ~ रो०। ६ फस्स~ रोऽ । ७ पस्मत इध -रो०। म महा-रो०। 
€ कोविदा ~ रो० । १० भवरागपरेतेहि ~ स्या०, रो० । ११ भवसोतानुसारिभि ~ स्या०, 
रो० । १२ गपन्नेभि ~ स्या० | १३ सुसम्बद्धौ ~ स्या०, रौ०। 


३५ १३०८ १४२ | परुमनतुम्हाक्रसुत्त ११७ 


१३७ दुतियरूपारामसुत्त 


१४१ “रूपारामा, भिक्खवे, देवमनुस्सा रूपरता रूपसम्मुदिता । 
रूपविपरिणामविरागनिरोधा दुक्खा, भिक्वे, देवमनुस्सा विहरन्ति । 
सहारामा गन्धारामा रसारामा फोदुब्बारामा धम्मारामा, 
भिक्खवे, देवमनुस्सा धम्मरता धम्मसम्मुदिता ¦ धम्मविपरिणामविराग- 
निरोधा दुक्खा, भिक्खवे, देवमनुस्सा विहरन्ति । तथागतो च, भिक्खवे, 
ग्रह सम्मासम्बुद्धो रूपान समुदय च श्रत्थङ्खम च श्रस्साद च श्रादीनव 
च निस्सरण च यथाभूत विदित्वा न रूपारामो न रूपरतो न रूपसम्मु- 
दितौ । रूपविपरिणामविरागनिरोधा सुखो, भिक्खवे, तथागतो विहरति । 
सदान गन्धान रसान फोटुब्बान' धम्मान समुदय च रत्थद्खम 


च भ्रस्साद च भ्रादीनव च निस्सरण च यथाभूते विदित्वा न धम्मारामो ॥ 


न धम्मरतो न धम्मसम्मुदितो । धम्मविपरिणामविरागनिरोधा सखो, 
भिक्ववे, तथागतो विहरती" ति 


गयो णिगिणर 


१२८ पठमनतुम्हाकसुत्त 
१४२ “य, भिक्खवे, न तुम्हाक त पजहथ । त वो पहीन 


हिताय सुखाय भविस्सति । किञ्च, भिक्खवे, न तुम्हाकं ? चक्खु ^, 


भिक्खवे, न तुम्हाक, त पजहथ । त वो पहीन हिताय सुखाय भविस्सति 15 


पे० जिन्हा न तुम्हाक, त पजहथ । सा वो पहीना हिताय सुखाय 
भविस्सति पे मनो न तुम्हाक, त पजह्थ । सो वो पहीनो 
हिताय सुखाय भविस्सति । सेय्यथापि, भिक्छवे, य इमस्मि जेतवने 
तिणकट्ुसाखापलास त जनो ह्रेय्य वा उहेय्य वा यथापच्वय वा करेय्य, 


श्रपि नु तुम्हाक एवमस्स ~ श्रमे जनो हरति वा उहति वा यथापच्चय 20 


वा करोती" ति ? 
“नो हेत, भन्ते'* । 
“त किस्स हेतु" ? 
“त हि नो एत, भन्ते, ्रत्ता वा ग्र्तनिय वा ति । 


“एवमेव खो, भिक्खवे, चक्खु न तुम्हाक, त पजहथ । त वो % 


पहीन हिताय सुखाय भविस्सति पे० जिष्हा न तुम्हाक, त पजहथ । 


१ फोटुन्ब ~ स्या० | २ चक्खु -स्या०,रो०। 
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११८ सयततनिकायो [ ३५ १३८ १४२- 


सा वो पहीना हिताय सुखाय भविस्सति पेऽ मनो न तुम्हाक, 
त पजहथ । सो वो पीनो हिताय सुखाय भविस्सती'* ति । 
१२३९ दुतियनतुम्हीकयुत्तं 

१४३ “य, भिक्खवे, न तुम्हाक त पजहथ । त वो पीन हिताय 
सुखाय भविस्सति । किञ्च, भिक्खवे, न तुम्हाक ? रूपा, भिक्खवे, 
न तुम्हाक, ते पजहथ । ते वो पहीना हिताय सुखाय भविस्सम्ति । 
सहा गन्धा रसा फोटरुन्बना धम्मा न तुम्हाक, ते पजहथ । 
ते वो पहीना हिताय सुखाय भविस्सन्ति ! सेय्यथापि, भिक्खवे, य इमस्मि 
जेतवने पेऽ एवमेव खो, भिक्खवे, रूपा न तुम्हाक, ते पजहथ । 
ते वो पीना हिताय सुखाय भविस्सन्ती" ति ¦ 





१४० श्रज्सत्तानिच्चहतुयुत्त 
१४४ “चक्खु, भिक्खवे, भ्रनिच्च । यो पि हेतु यो पि पच्चयो 
चक्ुस्स उप्पादाय सो पि भ्रनिच्चो । अ्रनिच्वसम्भूत, भिक्लवे, चक्खु 
कुतो निच्व भविस्सति पे० जिन्हा भ्रनिच्चा। योपिदहेतु यो 
पि पच्वयो जिन्हाय उप्पादाय सो पि भ्रनिच्चो । श्रनिच्चसम्भूता, 
भिक्खवें, जिन्हा कुतो निच्चा भविस्सति पे० मनो भरनिच्चो। 
यो पि, भिक्वे, हेतु यो पि पच्चयो मनस्स उप्पादाय सो पि श्रनिच्चो । 
प्रतिच्चसम्भूतो, भिक्खवे, मनो कुतो निच्चो भविस्सति । एव पस्स, 
भिक्लवे, सुतवा अरियसावको चक्सुस्मि पि निब्बिन्दति पे० जिव्हाय 
पि निन्बिन्दति पे० निञ्बिन्द विरज्जति, विरागा विमुच्चति, 
विमुत्तस्मि विमुत्तमिति व्ाण होति । खीणा जाति, वसित ब्रह्मचरिय, 
कत करणीय, नापर इत्थत्ताया' ति पजानाती“ ति । 
१४१ श्रज्सत्तदुक्खहेतुसुत्त 
१४५ “चक्खु, भिक्छवे, दक्ख । यो पि हेतु यो पि पच्वयो 
चक्सुस्स उप्पादाय सो पि दुक्खो । दुक्खसम्भूत, भिक्सवे, चक्सु कुतो 
सुख भविस्सति .पे० जिब्हादुक्खा। योपि हेतु यो पि पच्वयो 


जिष्हाय उप्पादाय सो पि दुक्खो । दुक्लसम्भूता, भिक्खवे, जिन्हा कुतो 


१ चक्ख-रो० | 


द५ १४४ १४८] बाहिरदुक्खहेतुसुत्त ११९ 


सुखा भविस्सति पे० मनो दुक्खो । योपि हेतु यो पि पच्चयो 
मनस्स उप्पादाय सो पि दुक्खो । दुक्खसम्भूतो, भिक्खवे, मनो कतो सुखो 
भविस्सति । एव पस्स॒पे० नापर इत्थत्ताया ति पजानाती' ति । 


ज न 9 


१४२ श्रज्छत्तानत्तहेतुय॒ततं 

१४६ “चक्खु, भिक्खवे, अनत्ता । यो पि हेतु यो पि पच्चयो 
चक्खुस्स उप्पादाय सो पि भ्रनत्ता । अ्रनत्तसम्भूत, भिक्खवे, चक्ख॒ कुतो 
ग्रता भविस्सति पे० जिन्हा भ्रनत्ता। योपि हेतु योपि पच्चयो 
जिब्हाय उप्पादाय सो पि श्रनत्ता । श्रनत्तसम्भूता, भिक्लवे, जिन्हा 
कूतो म्रत्ता भविस्सति पे० मनो भ्रनत्ता । योपिदहेतुयोपि 
पच्चयो मनस्स उप्पादाय सो पि श्रनत्ता । अ्रनत्तसम्भूतो, भिक्खवे, 
मनो कृतो भ्रत्ता भविस्सति । एव पस्स॒ पे० नापर इत्थत्ताया ति 
पजानाती"" ति । 





१४३ बाहिरानिच्चहतुसुत्त 
१४७ “रूपा, भिक्खवे, श्रनिच्चा । यो पि हेतु यो पि पच्चयो 
रूपान उप्पादाय सो पि भ्रनिच्चो । ्रनिच्चसम्भूता, भिक्खवे, रूपा कुतो 
निच्चा भविस्सन्ति । सहा गन्धा रसा फोट्ुव्बा धम्मा 
ग्रनिच्चा । यो पि हेतु यो पि पच्चयो धम्मान उप्पादाय सो पि भ्रनिच्चो। 
भ्निच्चसम्भूता, भिक्खवे, धम्मा कृतो निच्चा भविस्सन्ति । एव पस्स 
पे नापर इत्थत्ताया ति पजानाती"* ति । 


कभ 


१४४ बाहिरदुक्वहेतुसुत्त 
१४८ “रूपा, भिक्खवे, दुक्वा । यो पि हेतु यो पि पच्चयो 
रूपान उप्पादाय सो पि दुक्खो । दुक्वसम्भूता, भिक्खवे, रूपा कुतो सुखा 
भविस्सन्ति । सहा गन्धा रसा फोटुब्बा धम्मा दृक्ला | 
यो पि हेतु यो पि पच्चयो धम्मान उप्पादाय सो पि दुक्खो । दुक्सम्भूता, 
भिक्खवे, धम्मा कूतो सुखा भविस्सन्ति । एव पस्स॒ पेऽ नापरं 
इत्थत्ताया ति पजानाती' ति । 
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१२७ सयुत्तनिकायो ३५ १४५ १४६- 


१४५ बाहिरानत्तहेतुयुत्त 
१४९ “रूपा, भिक्खवे, ग्रनत्ता । यो पिदहेतु यो पि पच्वयो 
रूपान उप्पादाय सो पि अ्रनत्ता । श्रनत्तसम्भूता, भिक्खवे, रूपा कृतो 
प्रत्ता भविस्सन्ति। सहा गन्धा रसा फोटुब्बा धम्मा ग्रनत्ता। 
यो पि हेतु यो पि पच्चयो धम्मान उप्पादाय सो पि भ्रनत्ता । श्रनत्त- 
सम्भूता, भिक्खवे, धम्मा कृतो भ्रत्ता भविस्सन्ति । एव परस्स, 
भिक्खवे, सतवा भ्ररियसावको रूपेम पि निष्बिन्दति, सहु पि गन्धेसु 
पि रसेयुपि फोद्रव्बेसु पि धम्मेयु पि निन्बिन्दति। निन्बिन्द 
विरज्जति, विरागा विमुच्चति, विमुत्तस्मि विसुत्तमिति वाण होति। 
'लीणा जाति, वुसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया' ति 
पजानाती' ति । 
देवदहवष्गो चुत्थो । 
तस्सुहान 
देवदहो ` खणो रूपा ` , दरे ˆ ततुम्हाकमेव च * । 
हेतुना पि तयो वृत्ता, दुवे श्रज्छत्तबाहिरा ति ॥ 
॥९। 
१४६ कम्मनिरोधसुत्त 

१५० “नवपूुराणानि, भिक्छवे, कस्मानि देसेस्सामि' कम्ममिरोध 
कस्मनिरोधगामिनि च पटिपद । त सुणाथ, साधुक मनसि करोथ, 
भासिस्सामी ति । कतम च, भिक्सवे, पुराणकस्म ? चक्खु", भिक्खवे, 
पुराणकम्म श्रभिसद्खत श्रभिसञ्चेतयित वेदनिय दद्रुन्ब पे० जिष्हा 

पुराणकम्मा भ्रभिसह्खता ब्रभिसन्चेतयिता वेदनिया दहुन्बा , पे० 
मनो पुराणकम्मो भ्रभिसह्तो भ्रभिसञ्चेतयितो वेदनियो ददुब्बो । 
इद वुच्चति, भिक्खवे, पुराणकम्म । कतम च, भिक्खवे, नवकम्म ? 
य लो, भिक्छवे, एतरहि कम्म करोति कायेन वाचाय मनसा, इद वुच्चति, 
भिक्खवे, नवकम्म । कतमो च, भिक्खवे, कम्मनिरोधो ? यो खो, 
भिक्लवे, कायकम्मवचीकम्ममनोकम्मस्स निरोधा विमुक्ति फुसति, श्रय 








वुच्चति, भिक्लवे, कम्मनिरोधो । कतमा च, भिक्खवे, कम्मभिरोध- 


१-१ देवदहखणोपगय्ह्‌ ~ स्या०, देवदहखणोसङ्खय्ह ~ रौ० । २-२ श्रमण्हु 
होन्ति मनसिना ~ स्या०, भ्रगण्ड्‌दरे हन्ति पलासिना - रो० । ३ देभिस्छामि - स्था०, रो । 
४, चक्खु. ~ स्या०, रो° । 


३५ १४८ १५२ | दुक्डनिव्बानसष्पायसुत्त १२१ 


गामिनी पटिपदा ? भ्रयमेव भ्ररियो श्रदुद्धिको मग्गो, सेय्यथीद - सम्मा- 
दिदि, सम्मासङ्खप्पो, सम्मावाचा, सम्माकम्मन्तो, सम्माभ्राजीवो, सम्मा- 
वायामो, सम्मासति, सम्मासमाधि ~ श्रय वृच्चति, भिक्खवे, कस्म- 
निरोधगामिनी पटिपदा । इति खो, भिक्खवे, देसित मया ' पुराणकम्म, 
देसित नवकस्म, देसितो कम्मनिरोधो, देसिता कस्मनिरोधगामिनी 
पटिपदा । य खो, भिक्वे, सत्थारा करणीय सावकान हितेसिना भ्रनु- 
कम्पकेन श्रनुकम्प उपादाय, कत वो त मया । एतानि, भिक्खवे, रुक्ख- 
मूलानि एतानि सुञ्च्जागारानि । क्लायथ , भिक्खवे, मा पमादत्थ, मा 
पच्छाविप्पटिमारिनो ब्रहुवत्थ । भ्य वो ्रम्हाक श्रनुसासनी'" ति । 





१४७ श्रविच्चनिन्बानसण्यायसुत्त 

१५१ “निन्बानसप्पाय वो, भिक्खवे, पटिपद देसेस्सामि । त 
सुणाथ प° कतमा च सा, भिक्खवे, निन्बाणसप्पाया पटिपदा ? 
इध, भिक्खवे, भिक्सु चक्खु भ्रनिच्च ति पस्सति, रूपा शअ्निच्चा ति 
पस्सति, चक्सुविञ्व्याण अ्रनिच्च ति पस्सति, चक्खुसम्फस्सो श्रनिच्चो 
ति पस्सति । यम्पिद चक्ससम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सूख वा 
दुक्ख वा अदुक्छमसूुख वा त पि श्रनिच्च ति पस्सति पेऽ जिब्ा 
ग्रनिच्चा ति पस्सति, रसा श्रनिच्वा ति पस्मति, जिन्हाविञ्व्याण भ्रनिच्च 
ति पस्सति, जिव्हासम्फस्सो भ्रनिच्चो ति पस्सति, यम्पिद जिनब्हासस्फस्स- 
पच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा श्रदुक्डमसूख वा तपि 
ग्रनिच्च ति पस्सति पे० मनो श्रनिच्चो ति पस्सति, धम्मा म्ननिच्चा 
ति पस्सति, मनोविञ्जाण भ्रनिच्च ति पस्सति, मनोसम्फस्सो श्रनिच्चो 
ति पस्सति, यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दक्ख 
वा श्रदुक्छमयुखं वा त पि भ्रनिच्च ति पस्सति । म्रय सो सा', भिक्छवे, 
निब्बानसप्पाया पटिपदा' ति । 


१४८ दुक्लनिब्बानसप्पायसुत्त 
१५२ “निब्बानसप्पाय वो, भिक्खवे, पटिपदः देसेस्सामि । त 
सुणाथ पे० कतमा च सा, भिक्वे, निन्बानसप्पाया पटिपदा ? 
इध, भिक्लवे, चक्खु दक्ख ति पस्सति, रूपा दुक्खा ति पस्सति, चक्खु- 


१ वौ मया ~ स्या०, रोर) २ व्यायथ ~ स्या०) २३ स्या० पोत्थके नस्थि । 
स०र- १६ 
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१२२ सथुत्तनिकायो [ ३५. १४८ १५२- 


विञ्व्याण दक्ख ति पस्सति, चक्सुसम्फस्सो दुक्खो ति पस्सति, यम्पिद 
चक्ख॒सम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्खं वा भ्रदुक्छमसुख 
वात पि दुक्खं ति पस्सति पे० जिन्हा दुक्खा ति पस्सति पे° 
मनो दुक्खो ति पस्सति, धम्मा दुक्वा ति पस्सति, मनोविञ्ब्याण दुक्ख 
ति पस्सति, मनोसम्फस्सो दुक्खो ति पस्सति, यम्पिद सनोसम्फस्सपच्चया 
उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा श्रदक्वमसुख वात पि दक्ख ति 
पस्सति । श्रय खो सा, भिक्खवे, निन्बानसप्पाया पटिपदा'* ति । 
१४९ श्रनत्तनिन्बानसप्पायसुत्त 

१५३ “निन्बानसप्पाय वो, भिक्खवे, पटिपद देसेस्सामि । त 
सणाथ पेऽ कतमा च सा, भिक्खवे, निन्बानसप्पाया पटिपदा ? 
इध, भिक्खवे, भिक्खं चक्खु म्रनत्ता ति पस्सति, रूपा म्रनत्ता ति पस्सति, 
चक्खुविञ्च्याण प्रनत्ता ति पस्सति, चक्खुसम्फस्सो म्रनत्ता ति पस्सति, 
यस्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति केदयित सुख वा दक्ख वा 
प्रदुक्खमसुख वा त पि अ्रनत्ता ति पस्सति पे० मनो श्रनत्ता ति 
पस्सति, धम्मा भ्रनत्ता ति पस्सति, मनोविज्व्याण श्रनत्ता ति पस्सति, 
मनोसम्फस्सो श्रनत्ता ति पस्सति, यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
वेदयित सुख वा दुक्खं वा ग्रदुक्छमसुख वा त पि श्रनत्ता ति पस्सति । 
श्रय खो सा, भिक्छवे, निब्बानसप्पाया पटिपदा'” ति । 








१५० निन्बानसप्पायपरिपदासुत्त 

१५४ “निन्बानसप्पाय वो, भिक्खवे, पटिपद देसेस्सामि । त 
सुणाथ पेऽ कतमा च सा, भिक्वे, निन्बानसप्पाया पटिपदा ' त 
कि मजञ्व्यथ, भिक्खवे, चक्सु निच्वे वा श्रनिच्व वा'' ति ? 

“श्रनिच्च, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दक्ख वात सुख वा ति † 

“दक्ख, भन्ते । 

“य पनानिच्च दक्ख विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनुपस्सितु- 
एत मम, एसोहमस्मि, एसो मं ग्रत्ता"' ति ? 

“नो हेत, भन्ते" । 

“पा निच्चा वा श्रनिच्चा वा ति ! 
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““ग्रनिच्चा, भन्ते" । 

"“चक्सूविञ्वाण पेऽ चक्खुसम्फस्सो यस्पिद मनो- 
सम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्खं वा ्रदुक्छमसूख वा 
त पिनिच्ववा प्रनिच्च वाति? 

श्रनिच्च, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दक्ख वा त सुख वा" ति ? 

“दक्ख, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दुक्ख विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनुपस्सितु - 
“एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे भ्रत्ता,'' ति ? 

हेत, भन्ते ' 

एव पस्स, भिक्खवे, सतवा श्ररियसावको चक्खुर्मि पि निव्बि- 
न्दति, रूपेसु पि निल्बिन्दति, चक्खुविञ्व्नाणे पि निल्बिन्दति, चव्खु- 
सम्फस्से पि निल्बिन्दति पे० यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
वेदयित सुख वा दुक्ख वा भ्रदुक्खमसुख वा तस्मि पि निन्बिन्दति । 
निष्बिन्द विरज्जति, विरागा विमुच्चति पे० नापर इत्थत्ताया ति 
पजानाति । भ्रय खो सा, भिक्खवे, निव्बानसप्पाया पटिपदा"” ति । 





१५१ श्रन्तेवासिंकसुत्त 

१५५ श्रनन्तेवासिकमिद, भिक्खवे, ब्रह्मचरिय वृस्सति 
ग्रनाचरियक । सन्तेवासिको ` , भिक्खवे, भिक्खु साचरियको दुक्ख न 
फासु विहरति । भ्रनन्तेवासिको, भिक्खवे, भिक्खु श्रनाचरियको सुख 
फासु विहरति । कथ च, भिक्खु, सन्तेवासिको साचरियको दुक्छ न फासु 
विहरति ? इध, भिक्खवे, भिक्खुनो चक्खुना रूप दिस्वा उण्पज्जन्ति 
पापका भ्रकुसला धम्मा सरसद्धप्पा सञ्जोजनिया । त्यास्स ` श्रन्तो 
वसन्ति, भ्रन्तस्स वसन्ति पापका श्रकूसला धम्मा ति । तस्मा सन्तेवासिको 
ति वुच्चति । ते न समुदाचरन्ति, समुदाचरन्ति न * पापका भ्रकुसला 
धम्मा ति । तस्मा साचरियको ति वुच्चति पेऽ । 

“पुन च पर, भिक्खवे, भिक्खुनो जिब्हाय रस सायित्वा उप्प- 
ज्जन्ति पापका भ्रकुसला धम्मा सरसङ्खप्पा सञ्जोजनिया । त्यास्स 
ग्रन्तो वसन्ति, श्रन्तस्स वसन्ति पापका भ्रकूसला धस्मा ति । तस्मा सन्ते- 


१ सान्तेवासिको - स्या०। २ त्यस्स ~ रोऽ! ३-३ स्या० पोत्थके नतिथि। 
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वासिको ति वुच्चति । ते न समुदाचरन्ति, समुदाचरन्ति न पापका 
ग्रकुसला धम्मा ति । तस्मा साचरियको ति वुच्चति पे । 

“पून च पर, भिक्खवे, भिक्खुनो मनसा धम्म विञ्चाय उप्प्‌- 
ज्जन्ति पापका भ्रकूसला धम्मा सरसद्धप्पा सञ्जोजनिया । त्यास्स 
ग्रन्तो वसन्ति, ग्रन्तस्स वसन्ति पापका भ्रकुसला धम्मा ति तस्मा 
सन्तेवासिको ति वुच्चति । ते न समुदाचरन्ति, समुदाचरन्ति न पापका 
ग्रकुसला धम्मा ति । तस्मा साचरियको ति वुच्वति । एव खो, भिक्वे, 
भिक्खु सन्तेवासिको साचरियको दक्ख न फास" विहरति । 

“कथ च, भिक्खवे, भिक्खु श्रनन्तेवासिको ्रनाचरियको सुख 
फासु विहरति 7 इध, भिक्खवे, भिक्खुनो चक्खुना रूप दिस्वा न 
उप्पज्जम्ति पापका श्रकसला धम्मा सरसङ्धप्पा सञ्जोजनिया । त्यास्स 
न भरन्ती वसन्ति, नास्स भ्रन्तो वसन्ति पापका श्रकृसला धम्मा ति । 
तस्मा श्रनन्तेवासिको ति वुच्चति । ते न न समुदाचरन्ति, न समुदा- 
चरम्ति न पापका भ्रकुसला धम्मा ति । तस्मा श्रनाचरियको ति वृच्चति 

पेऽ । 

“पून च पर, भिक्लवे, भिक्खुनो जिन्हाय रस सायित्वा न उप्प- 
ज्जन्ति पापका अ्रकुस्ला धम्मा सरसङ्कप्पा सञ्जोजनिया । त्यास्स न 
ग्रन्तो वसन्ति, नास्स भ्रन्तो वसन्ति पापका भ्रकृसला धम्मा ति। तस्मा 
ग्रनन्तेवासिको ति वुच्चति । ते न न समुदाचरन्ति, न समुदाचरन्ति न 
पापका श्रकुसला धम्मा ति। तस्मा श्रनाचरियको ति व॒च्चति पे० । 

“पुन च पर, भिक्खवे, भिक्सुनो मनसा धम्म विञ्व्याय न 
उप्पज्जन्ति पापका श्रकुसला धम्मा सरसद्खप्पा सञ्जोजनिया । त्यास्स 
न अन्तो वसन्ति, नास्स श्रन्तो वसन्ति पापका श्रकृसला धम्मा ति । 
तस्मा भ्रनन्तेवासिको ति वुच्चति । ते न न समुदाचरन्ति, न समुदा- 
चरन्ति न पापका ग्रकुसला धम्मा ति। तस्मा श्रनाचरियको ति वुच्चति । 
एव खो, भिक्खवे, भिक्खु श्रनन्तेवासिको श्रनाचरियको सुख फासु विह- 
रति । अनन्तेवासिकमिद, भिक्छवे, ब्रह्मचरिय वुस्सति * । श्ननाचरियक 
सन्तेवासिको, भिक्खवे, भिक्खु साचरियको दृक्छ न फासु विहरति । 
प्रनन्तेवासिको, भिक्छवे, भिक्ु ्ननाचरियको सुख फासु विहरती"" ति! 





१ फासु ~ सऽ २ वृच्चति ~ रौ०। 
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१५२ किमत्थियन्रह्यचरिययुत्तं 

१५६ “सचे वो, भिक्खवं, ग्रञ्च्यतित्थिया परिब्बाजका एव 
पुच्छेय्यु ~ किमत्थिय, भ्रावुसो, समणे गोतम ब्रह्मचरिय वृस्सती' ति, 
एव पदधा तुम्हे, भिक्खवे, तेस भ्रञ्जतित्थियान परिन्बाजकान एव ब्या- 
करे्याथ ~ 'दुक्खस्स खो, मावृसो, परिजञ्व्ाय' भगवति ब्रह्मचरिय 
वस्सती' ति । सचे पन वो, भिक्खवे, श्रञ्ज्यतित्थिया परिव्बाजका एव 
पृच्छेय्यु ~ "कतम पनावुसो, दुक्छ, यस्स परिञ्नाय समणे गोतम ब्रह्म- 
चरिय वृस्सती"' ति, एव पुद्रा तुम्ह्‌, भिक्खवे, तेस श्रञ्जतित्थियान 
परिब्बाजकान एव व्याकरेग्याथ - 

चक्खु ` खो, श्रावृसो, दुक्ड, तस्स परिज्जाय भगवति ब्रह्य 
चरिय वृस्सति । रूपा दुक्खा, तेस परिञ्व्याय भगवति ब्रह्मचरिय 
वुस्सति । चक्खुविञ्व्याण दुक्खं , तस्स परिञ्च्जाय भगवति ब्रह्मचरिय 
वृस्सति । चक्खुसम्फस्सो दुक्खो, तस्स परिञ्ब्नाय भगवति ब्रह्मचरिय 
वुस्सति । यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा 
दक्ख वा श्रदुक्लमसुख वा त पि दुक्ख , तस्स परिञ्ब्नाय भगवति ब्रह्म- 
चरिय वृस्सति पे० जिन्हा दुक्खा मनो दुक्खो तस्स परिञ्नाय 
भगवति ब्रह्मचरिय वृस्सति । यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
वेदयित सुख वा दुक्ख वा श्रदुक्खमसूख वा त पि दुक्ख , तस्स परिञ्व्याय 
भगवति ब्रह्मचरिय वुस्सति । इद खो, भ्रावृसो, दुक्ख ` , यस्स परि- 
ञ्व्याय भगवति ब्रह्मचरिय वुस्सती' ति । एव पृद्धा तुम्हे, भिक्खवे, तेस 
प्रञ्व्तित्थियान परिव्बाजकान एव व्याकेरेय्याथा *“ ति । 


क ननण्ग०० आन्न 


१५३ श्रत्थिनृखोपरियायसुत्त 
१५७ श्रत्थि नु खो, भिक्खवे, परियायो य परियाय भ्रागम्म 
भिक्ख अञ्ञ्नत्रेव सद्धाय, ग्रञ्ज्नत्र रचिया, श्रञ्ज्त्र ग्रनुस्सवा, ्रञ्च्त्र 
ग्राकारपरिवितक्का, श्रञ्जत्र दिद्वनिज्ज्ञानक्खन्तिया श्रञ्ज ब्याकरेय्य 
- श्लीणा जाति, वृसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया 
ति पजानामी“ ति " 
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“भगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा भगवन्नेत्तिका भगवम्पटि- 
सरणा । साधु वत, भन्ते, भगवन्त येव पटिमा एतस्स भासितस्स 

प्रस्थो । भगवतो सुत्वा भिक्ख्‌ धारेस्सन्ती'" ति । 

तेन हि, भिक्खवे, सुणाथ, साधृक मनसि करोथ, 
भासिस्सामी' ति । 

एव, भन्ते" ति खो ते भिक्खू भगवतो पच्चस्सोसु । भगवा 
एतदवोच ~ “श्रत्थि, भिक्खवे, परियायो य परियाय श्रागम्म भिक्ख॒ 
ग्रञ्ज्यत्रेैव सद्धाय, भ्रञ्व्यत्र रुचिया, ग्रञ्व्यव श्रनुस्सवा, श्रञ्च्यत्र 
ग्राकारपरिवितक्का, ग्रञ्जव्र दिद्विनिज्ज्ञानक्खन्तिया म्रञ्व्य व्याकरेय्य- 
'लीणा जाति, वृसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया ति 
पजानामी' ति । 

“कतमो च, भिक्खवे, परियायो य परियाय भ्रागस्म भिक्खु 
ग्रञ्जत्ेव सद्धाय पे० भ्रञ्ज्यत्र दिद्िनिज्ज्ञानव्खन्तिया ग्रञ्च्य 
व्याकरोति - खीणा जाति, वसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर 
इत्थत्ताया ति पजानामी' ति † इध, भिक्खवे, भिक्खु चक्खुना रूप 
दिस्वा सन्त वा श्रज्छात्त रागदोसमोह, ्रत्थि मे भ्रज्छत्त रागदोसमोहो 
ति पजानाति, भ्रसन्त वा ्रज््त्त रागदोसमोह, नत्थि मं श्रज्सत्त राग- 
दोसमोहो ति पजानाति । य त, भिक्खवे, भिक्खु चक्खुना रूप दिस्वा 
सन्त वा अ्रज््त्त रागदोसमोह्‌, ्रत्थि मे अ्रज्छत्त रागदोसमोहो ति पजा- 
नाति, म्रसन्त वा भ्रज्सत्त रागदोसमोह्‌, नत्थि मे श्रज्छत्त रागदोसमोहो 
ति पजानाति, श्रपि नुमे, भिक्खवे, धम्मा सद्धाय वा वेदितब्बा, रुचिया 
वा वेदितव्बा, अ्रनुस्सवेन वा वेदितन्बा, श्राकारपरिवितक्केन वा बेदि- 
तव्बा, दिद्िनिज्ज्ञानक्खन्तिया वा वेदितन्बा'” ति ? 

“नो हेत, भन्ते" । 

“ननु मे, भिक्छवे, धम्मा पञ्ब्याय दिस्वा वेदितन्बा"' ति ? 

एव, भन्ते“ । 

ग्रय खौ, भिक्खवे, परियायो य परियाय भ्रागम्म भिक्ु श्रञ्ज्य- 
त्रैव सद्धाय, श्रञ्जत्र रुचिया, अ्रञ्जत्र प्रनुस्सवा, ्रञ्व्यत्र भ्राकारपरि- 
वितक्का, श्रञ्ज्यत्र दिद्टिनिज्ज्ञानव्खन्तिया भ्रञ्ज व्याकरोति - खीणा 
जाति, वुसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया ति पजानामीः 
ति पेऽ 
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““पुन च पर, भिक्खवे, भिक्ख॒ जिन्हाय रस सायित्वा सन्त वा 
ग्रज्यत्त॒ पेऽ रागदोसमोहो ति पजानाति, श्रसन्त वा श्रज्ज्त्त राग- 
दोसमोह, नत्थि मे भ्रज्त्त रागदोसमोहो ति पजानाति । य त, भिक्खवे, 
जिन्हाय रस सायित्वा सन्त वा अ्रज्छत्त रागदोसमोह्‌, भ्रत्थि मे श्रज्जचत्त 
रागदोसमोहो ति पजानाति, ग्रसन्त वा प्रज्सत्त रागदोसमोह, नत्थि मे 
म्रज्जत्त रागदोसमोहो ति पजानाति, श्रपि नु मे, भिक्खवे, धम्मा सद्धाय 
वा वेदितन्बा, रुचिया वा वेदितब्बा, श्रनुस्सवेन वा वेदितन्बा, भ्राकार- 
परिवितक्केन वा वेदित्वा, दिद्विनिज्ज्ञानक्खन्तिया वा वेदितब्बा"' ति ? 

“नो हेत, भन्ते'" 

“ननु मे, भिक्खवे, धम्मा पञ्व्नाय दिस्वा वेदितव्बा'” ति ? 

“एव, भन्ते" । 

“श्रय पि खो, भिक्छवे, परियायो य परियाय अ्रागम्म भिवखु 
प्रञ्ञ्नत्रेव सद्धाय, मञ्जत्र रुचिया, अ्रञ्जत्र भ्रनुस्सवा, म्रञ्ज्नत्र ्राकार- 
परिवितक्का, श्रञ्चत्र दिद्िनिज्ज्ञानक्वन्तिया ग्रञ्जञ व्याकरोति - 
खीणा जाति, वुसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया ति 
पजानामी' ति पे० । 

“पुन च पर, भिक्खवे, भिक्खु मनसा धम्म विञ्व्याय सन्त वा 
म्रज््त्त रागदोसमोह्‌, अ्रत्थि मे ्रज्छत्त रागदोसमोहो ति पजानाति, 
ग्रसन्त वा भ्रज्ज्त्त रागदोसमोह, नत्थि मे भ्रज््त्त रागदोसमोहो ति 
पजानाति । य त, भिक्खवे, भिक्खु मनसा धम्म विञ्वाय सन्त वा 
ग्रज्त्त रागदोसमोह्‌, श्रत्थि मे ग्रज््त्त रागदोसमोहो ति पजानाति, 
सन्त वा श्रज्छत्त रागदोसमोह, नत्थि मं भ्रज््त्त रागदोसमोहो ति 
पजानाति, भ्रपिनु मे, भिक्खवे, धम्मा सद्धाय वा वेदितन्बा, रुचिया वा 
वेदितन्बा, श्रनुस्सवेन वा वेदित्वा, भ्राकारपरिवितक्केन वा वेदितव्बा, 
दिद्िनिज्ज्ञानक्खन्तिया वा वेदितन्बा'" ति ? 


“नो हेत, भन्ते" । ^ 
“ननु मे, भिक्खवे, धम्मा पञ्व्याय दिस्वा वेदितवब्बा"' ति ? 
4 एव, भन्ते # | 


“श्रय पि खो, भिक्लवे, परियायो य परियाय भ्रागम्म भिक्खु 
प्रञ्जत्रेव सद्धाय, ्रञ्व्यत्र रुचिया, श्रञ्जत्र म्रनुस्सवा, ग्रञ्खत्रे ्राकार- 
परिवितक्का, अ्रञ््यत्र दिद्विनिज्ज्ञानक्वन्तिया भ्रञ्व्य व्याकरोति - 
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'सलीणा जाति, वृसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया' ति 
पजानामी'' ति । 
१५४ इच्ियसम्पद्चसुत्त 
१५८ श्रथ खो ्रञ्जतरो भिक्खु येन भगवा तेनुपसङ्खमि 
पे० एकमन्त निसिन्नो खो सो भिक्खु भगवन्त एतदवोच ~ “"इन्द्रिय- 
सम्पन्नो, इन्द्रियसम्पन्नो' ति, भन्ते, वुच्चति । कित्तावता नु खो, भन्ते, 
इन्द्रियसम्पन्नो होती" ति “ 

“चक्सुन्द्रिये चे, भिक्खु, उदयन्बयानुपस्सी विहरन्तो चक्खुन्द्रये 
निञ्बिन्दति पे० जिष्हिन्दरिये चे, भिक्खु, उदयनब्बयानुपस्सी विहरन्तो 
जिच्हिन्दरिये निन्बिन्दति पेऽ मनिन्द्रिये चे, भिक्ु, उदयन्बयानु- 
पस्सी विहरन्तो मनिन्द्रिये निष्बिन्दति । निष्विन्द विरज्जति पे० 
विमुत्तस्मि विमुत्तमिति ` जाण होति । खीणा जाति, वसित ब्रह्मचरिय, 
कत क्ररणीय, नापर इत्थत्ताया' ति पजानाति । एत्तावता खो, भिक्खु, 
इन्द्रियसम्पन्नो होती" ति । 








१५५ धम्मकथिकपुच्छसुत्त 
१५९ श्रथ खो म्रञ्ज्तरो भिक्खु येन भगवा तेनुपसङ्खमि 
पे० एकमन्त निसिन्नो खो सो भिक्लु भगवन्त एतदवोच ~ ““धम्म- 
कथिको, धम्मकथिको' ति, भन्ते, वुच्चति । कित्तावता न॒ खो, भन्ते, 
धम्मकथिको होती" ति † 

“चक्सुस्स चे, भिक्खु ` निज्बिदायः विरागाय निरोधाय धम्म 
देसेति, शधम्मकथिको भिक्खू ति भ्रल वचनाय । चक्खुस्स चे, भिक्खु, 
निन्बिदाय विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होति, शवम्मानुधम्मप्पटिपघ्नो 
भिक्खू" ति भरल वचनाय । चक्खुस्स चे, भिक्खु, निन्निदा विरागा निरोधा 
ग्रनुपादाविमुकत्तो होति, दिदुधम्मनिब्बानप्पत्तो भिक्खू" ति श्रल वनाय । 

पे० जिन्हाय चे, भिक्खु, निल्बिदाय विरागाय निरेधाय धम्म 
देसेति, शम्मकथिको भिक्ू' ति भरल वचनाय पे० मनस्स चै, 
भिक्खु, निन्बिदाय वि रागाय निरोधाय धम्म देसेति, शधम्मकथिको भिक्ू' 


१ उदमव्ययानुपस्सी ~ रो० ! २ विभृक्तम्दी ति - रो०) ३ भिक्खवेभिक्व्‌ - 
स्या० । ४ निन्बिन्दाय - रो०। 
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ति अल वचनाय । मनस्स चे, भिक्खु, निल्बिदाय विरागाय निरोधाय 
पटिपन्नो होति, धस्मानुधम्मप्पटिपस्रो भिक्खू ति श्रल वचनाय । 
मनस्स चे, भिक्खु, निन्बिदा विरागा निरोधा अ्रनुपादाविमूत्तो होति, 
दिद्ुधम्मनिन्बानप्पत्तो भिक्खू" ति ग्रल वचनाया' ति । 
नवपुराणवम्गो पञ्चमो । 
तस्सुहान 

कम्म चत्तारि सप्पाया, भ्रनन्तेवासि किमत्थिया । 

म्रत्थि न्‌ खो परियायो, इन्दरियिकथिकेन चा ति ।। 
सब्मयतनवग्गे तत्तियपण्णासको समन्तो । 

तस्स वग्गुहान 

योगक्खेमि च लोको च, गहपति देवदहेन च । 

नवपुराणेन पण्णासो ` , ततियो' तेन वृच्चती ति ।। 
0 

१५६ अरज्सत्तनन्दिक्लयसुत्त 

१६० श्रनिच्च येव, भिक्खवे, भिक्खु ` चक्खु अ्रनिच्च ति 
पस्सति, सास्स* होति सम्मादिद्ि । सम्मापस्स निब्बिन्दति | नन्दि- 
क्या रागक्खयो, रागक्खया नन्दिक्वयो । नन्दिरागक्खया चित्त 
सुविमुत्त ति वुच्चति पेऽ भ्रनिच्च येव, भिक्खवे, भिक्खु जिव्ह 
प्रनिच्च ति पस्सत्ति। सास्स होति सम्मादिद्ि । सम्मा पस्स निव्बिन्दति। 
नन्दिक्डया रागक्यो, रागक्खया पे० चित्त सुविमृत्त ति वुच्चति । 
प्रनिच्चं येव, भिक्खवे, भिक्खु मन अनिच्च ति पस्सति, सास्स होति 
सम्मादिष्टि । सम्मा पस्स निन्बिन्दति । नन्दिक्खया रागक्खयो, राग- 
क्या नन्दिक्खयो । नन्दिरागक्खया चित्त सुविसुत्त ति वृच्चती'' ति । 








१५७ बाहिरनन्दिक्वयसुत्त 
१६१ “श्रनिच्ये येव, भिक्खवे, भिक्खु रूपे श्रनिच्चा ति 
पस्सति, सास्स होति सम्मादिद्ि । सम्मा पस्स निब्बिन्दति । नन्दिक्लया 
रागक्वयो, रागक्खया नन्दिक्डयो । नन्दिरागक्खया चित्त ुविमुत्त ति 
वुच्चति । भ्रनिच्चें येव, भिक्वे, भिक्खु सहे गन्धे रसं फोदटु्बे 
१ पञ्ब्णास ~ स्या० रोऽ । २ तत्िय ~ स्या०, रो० 1 ३ रो० पोत्थके नत्थि । 
४, साय ~ रो° । ५ सम्पस्स -रो० । 
सम ३~ १७ 
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धम्मे श्रनिच्चा ति पस्सति, सास्स होति सम्मादिदि। सम्मा पस्स 
निन्विन्दति । नन्दिक्लया रागक्खयो, रागक्खया नन्दिक्लयो । नन्दि- 
रागक्खया चित्त सुविमृत्त ति वृच्चती'' ति । 





१५८ श्रज्सत्तश्रनिच्चनन्दिक्ठययुत्त 

१६२ “चक्खु, भिक्खवे, योनिसो मनसि करोथ, चक्ा- 
निच्चत^ च यथाभूत समनुपस्सथ । चक्खु, भिक्खवे, भिक्खु योनिसो 
मनसिकरोन्तो, चक्खानिच्चत च यथाभूत समनुपस्सन्तो चक्खुस्मि पि 
निष्बिन्दति । नन्दिक्छया रागक्खयो, रागक्या नन्दिक्छयो । नन्दि- 
रागक्खया चित्त सुविमुत्त ति वृच्चति । सोत, भिक्वे, योनिसो मनसि 
करोथ घान जिन्ह्‌, भिक्खवे, योनिसो मनसि करोथ, जिब्ा- 
निच्चत च यथाभूत समनुपस्सथ । जिव्ह, भिक्खवे, भिक्खु योनिसो 
मनसिकरोन्तो `, जिन्हानिच्चत च यथाभूत समनुपस्सन्तो' जिब्हाय पि 
निष्बिन्दति । नन्दिक्छया रागक्खयो, रागक्खया नन्दिक्खयो । नन्दि- 
रागक्खया चित्त सुविमुत्त ति वृच्चति । काय मन, भिक्खवे, योनिसो 
मनसि करोथ, मनानिच्चत च यथाभूत समनुपस्सथ । मन, भिक्खवे, 
भिक्खु योनिसो मनसिकरोन्तो, मनानिच्चत च यथाभूत समनुपस्सन्तो 
मनस्मि पि निन्बिन्दति । नन्विक्छया रागक्खयो, रागक्खया नन्दि- 
वखयो । नन्दि रागक्खया चित्त सुविमृत्त ति वृच्चती'* ति । 





१५६ बाहिरश्रनिच्वनन्दिक्ठयसुत्त 

१६२ “रूपे, भिक्लवे, योनिसो मनसि करोथ, रूपानिच्चत 
च यथाभूत समनुपस्सथ । रूपे, भिक्लवे, भिक्खु थोनिसो मनसिकसरोन्तो, 
रूपानिच्चत च यथाभूत समनुपस्सन्तो रूपेसु पि निष्बिन्दति । नन्दि- 
क्खया रागक्खयो, रागक्खया नन्दिक्डयो । नन्दिरागक्छया चित्त 
सुविमुत्त ति कृषच्चति । सहे गन्धे रसे फोटुम्बे धम्मे, भिक्खवे, 
योनिसो मनसि करोथ, धम्मानिच्चत च यथाभूत समनुपस्सथ । धम्मे, 
भिक्खवे, भिक्खु योनिसो मनसिकरोन्तो, धम्मानिच्चत च यथाभूत 
समनुपस्सन्तो धम्मेसु पि निन्बिन्दति । नन्दिक्वया रागक्खयो, राग- 
क्लया नन्दिक्लयो । नन्दिरागक्खया चित्त सुविमुत्त ति वुच्चती'" ति । 


भो 9 त 





१ चक्खु भ्रनिच्चत ~ स्या०। २ मनसि करोथ ~ रो० । ३ समनुपस्सथ ~ रो० । 
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१६० जीवकम्बवनसमाधिसुत्तं 

१६४ एक समय भगवा राजगहे विहरति जीवकम्बवने । 
तत्र खो भगवा भिक्ू ्रामन्तेसि ~ “भिक्खवो" ति पे० “समाधि, 
भिक्ववे, भावेथ । समाहितस्स, भिक्खवे, भिक्खुनो यथाभूत श्रोक्खा- 
यति । किञ्च यथाभूत ्रोक्वायति ? चक्खु भ्रनिच्च ति यथाभूत 
ग्रोक्छायति, रूपा भ्रनिच्चा ति यथाभूत भ्रोक्खायति, चक्सुविञ्व्याण 
प्रनिच्च ति यथाभूत भ्रोक्खायति, चक्खुसम्फस्सो अनिच्चो ति यथाभूत 
प्रोक्लायति, यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा 
दुक्ख वा भ्रदुक्लमसूख वा त पि ग्रनिच्च ति यथाभूत ग्रोक्खायत्ति प° 
जिब्हा श्रनिच्चा ति यथाभूत भ्रोक्खायति पे० मनो श्रनिच्चो ति 
यथाभूत भ्रोक्लायति, धम्मा श्रनिच्चा ति यथाभूत भ्रोक्ायत्ति पे° 
यस्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सूख वा दृक्वा 
ग्रदुक्खमसुख वा त पि भ्रनिच्च ति यथाभूत श्रोक्खायति । समाधि, 


भिक्लवे, भावेथ । समाहितस्स, भिक्छवे, भिक्ुनो यथाभूत 
प्रोक्लायती'' ति । 


(ष 


१६१ जीवकम्बवनपटिसल्लानसुत्त 

१६५ एक समय भगवा राजगहे विहरति जीवकम्बवने । तत्र 
खो भगवा भिक्खू ्रामन्तेसि पे० “पटिसल्लाने `, भिक्खवे, योग- 
मापज्जथ । पटिसल्लीनस्स, भिक्वे, भिक्खुनो यथाभूत अ्ओक्लायति । 
किञ्च यथाभूत ्रोक्वायति ? चक्खु भरनिच्च ति यथाभूत भ्रोक्खायति, 
रूपा भ्रनिच्चा ति यथाभूत भ्रोक्खायति, चक्सुविञ्व्याण भ्ननिच्च ति 
यथाभूत भ्रोक्खायति, चक्खुसम्फस्सो श्रनिच्चो ति यथाभूत श्रोक्छायति, 
थम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पञ्जति वेदयित सुख वा दुक्खं वा 
ग्रदुक्लमसुख वा त पि भ्रनिच्व ति यथाभूत भ्रोक्छायति प° 
मनो श्रनिच्चो ति यथाभूत भ्रोक्छायति, धम्मा मनोविञ्व्याण 
मनोसम्फस्सो यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख 
वा दुक्व वा श्रदुक्छमसुख वा त पि श्रनिच्व ति यथाभूतं 
भ्नोक्लायति । पटिसल्लानें भिक्खवे, योगमापज्जथ । पटिसल्लीनस्स, 
भिक्वे, भिक्खुनो यथाभूत श्रोक्छायती" ति । 





१ श्रोक्कायति ~ स्या०। २ रो० पौत्थके नत्थि। ३ पटिसतलाणे ~ रो०। 
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१३२ सयुत्तनिकायो [ ३४ १६२ १६६- 


१६२ कोट्िकश्रनिच्चयुत्त 

१६६ श्रथ खो भ्रायस्मा महाकोष्टिको येन भगवा तेनुपसद्धमि 
, पे० एकमन्त निसिन्नो खो भ्रायस्मा कोटिको भगवन्त एतदवोच - 
“साधु मे, भन्ते, भगवा सद्धत्तेन धम्म देसेतु, यमह भगवतो धम्म सुत्वा 
एको वृपकटुो श्रप्पमत्तो म्रातापी पहितत्तो विहरेय्यः' ति । 

“य खो, कोटिक, भ्रनिच्च तत्र ते छन्दो पहातन्बो । किञ्च, 
कोटिक, श्रनिच्च ? चक्खु" खो, कोटक, म्रनिच्च, तत्र ते छन्दो पहा- 
तब्बो । रूपा ग्रनिच्वा, तत्र ते छन्दो पहातब्बो । चक्खुविञ्व्याण 
प्रनिच्व, तत्र ते छन्दो पहातब्बो । चव्खुसम्फस्सो श्रनिच्चो, तत्र ते 
छन्दो पहातब्बो । यग्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख 
वा दुक्ख वा प्रदुक्छमसुख वा त पि भ्रनिच्च, तच ते छन्दो पहातन्बो 

प जिब्हा श्रनिच्चा, तत्र ते छन्दो पहातब्बो । रसा भ्ननिच्चा, 
तत्र ते छन्दो पहातन्बो । जिनब्हाविज्ब्वाण भ्रनिच्च, तत्र ते छन्दो 
पहातन्बो । जिन्हासम्फस्सो श्रनिच्चो , तत्र ते छन्दो पहातवब्बो । यम्पिद 
जिब्हासम्फस्सपच्चया उप्पज्जति बेदयित सुख वा दुक्ख वा ्रदुक्लम- 
सुख वा त पि म्रनिच्च, तत्र ते छन्दो पहातन्बो पे० मनो म्रनिच्चो, 
तत्र ते छन्दो पहातब्बो । धम्मा श्रनिच्चा, तत्र ते छन्दो पहातब्बो । 
मनोविज्व्नाण श्रनिच्व, तत्र ते छन्दो पहातनब्बो । मनोसम्फस्सो 
श्रनिच्चौ, तत्र ते छन्दो पहातन्बो । यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्प- 
ज्जति वेदधित सुख वा दक्ख वा प्रदुक्खमसुखवात पि अ्रनिच्च, 
तत्र ते छन्दो पहातब्बो । य खो, कोदट्विक, प्रनिच्च तव्र ते छन्दो 
पहातन्बो'" ति । 


[8 


१६७ श्रथ खो प्रायस्मा महाकोष्टको प° भगवन्त 
एतदवोच - “साधु मे, भन्ते पेऽ विहरेय्य'' ति । 

"य खो, कोटिक, दुक्छ तत्र ते छन्दो पहातव्बो । किंञ्च, 
कोटिक, दुक्ख 7 चक्खु खो, कोटिक. दुक्ड , तत्र ते छन्दो पहातब्बो । 
रूपा दुक्छा, तत्र ते छन्दो पहातब्बो । चक्खुविञ्व्याण दक्ख, तत्र ते 
छन्दो पहातव्बो । चक्खुसम्फस्सो दुक्खो, तत्र ते छन्दो पहातन्बो । 


१ च्‌ ~ स्या० रो° | 


३५ १६५ १६९ | भिच्छादिहिपहानसुत्त १३३ 


यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा 
ग्रुक्खमसुख वा त पि दुक्ख , तत्र ते छन्दो पहातन्बो पेऽ जिन्हा 
दुका, तत्र ते छन्दो पहातन्बो प° मनो दुक्खो, तत्र ते छन्दो 
पहातन्बो । धम्मा दुक्ला, तत्र ते छन्दो पहातब्बो । मनोविञ्जाण 
दुक्ल , तत्र ते छन्दो पहातब्बो । मनोसम्कस्सो दक्लो, तत्र ते छन्दो 
पहातन्बो । यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा 
दुक्ख वा भ्रदुक्खमसुख वा त पि दुक्व , तत्र ते छन्दो पहातब्बौ । य खो, 
कोटिक, दुव्ख तत्र ते छन्दो पहातन्बो"" ति । 

१६४ कोदिकश्रनत्तयुत्तं 

१६९८ एकमन्त पेऽ विहरेय्य ति । 

“यो खो, कोटिक, श्रनत्तो तत्र ते छन्दो पहातवब्बो । को च, 
कोट्टिक, ्रनत्ता ? चक्खु खो, कोद्धिक, अनत्ता, तत्र ते छन्दो पहातन्बो । 
रूपा भ्रनत्ता, तत्र ते छन्दो पहातन्बो । चक्खुविजञ्जाण भ्रनत्ता, तत्र 
ते छन्दो पहातन्नो । चक्खुसम्फस्सो श्रनत्ता, तत्र ते छन्दो पहातन्बो । 
यम्पिद चक्सुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ल वा 
म्रदुक्लमसुख वा त पि भ्रनत्ता, तत्र ते छन्दो पहातन्बो प° जिन्हा 
प्रनत्ता, तत्र ते छन्दो पहातन्बो पे० मनो श्रनत्ता, तत्र ते छन्दो 
पहातन्बो । धम्मा अ्रनत्ता, तत्र ते छन्दो पहातन्बो ! मनोविञ्च्याण 
मनोसम्फस्सो , यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख 
वा दक्ख वा श्रदुक्खमसुख वा त पि अनतता, तच ते छन्दो पहातन्बो । 
यो खो, कोद्टिक, भ्रनत्ता तत्र ते छन्दो पहातन्ब्रो"' ति । 

१६५ मिच्छादिद्िपहानसुत्तं 
१६६ श्रथ खो भ्रञ्जतरो भिक्खु येन भगवा तेनुपसद्धमि 
प° एकमन्त निसिन्नो सो भिक्खु भगवन्त एतदवोच ~ “क्थ नु खो 
भम्ते, जानतो कथ पस्सतो मिच्छादिद्विं पहीयती" ति ? 

“चक्खु खो, भिक्खु, अ्रनिच्चतो जानतो पस्सतो मिच्छादिषद् 
पटीयति । रूपे श्रनिच्चतो जानतो पस्सतो मिच्छादिटि पीयति । 
चक्ुविञ्व्याण शअ्रनिच्चतो जानतो पस्सतो मिच्छादिष्टि पीयति । 
चक्छुसम्फस्सं श्रमिच्चतो जानतो पस्सतो मिच्छादिद्िं पीयति पे०. 
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१२४ सयुत्तनिकायो ३५ १६५ १६६- 


यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दक्ख वा श्रदुक्डम- 
सुख वा त पि भ्रनिच्चतो जानतो पस्सतो मिच्छादिद्ि पहीयति । एव 
खो, भिक्खु, जानतो एव पस्सतो मिच्छादिद्व पहीयती'' ति । 





१६६ सक्कायदिद्विपहानसुत्त 

१७० श्रथ खो भ्रञ्जतरो भिक्खु पेऽ एतदवोच - 
“कथ नु खो, भन्ते, जानतो कथ पस्सतो सक्कायदिद् पहीयती'" ति † 

“चक्खु खो, भिक्खु, दुक्वतो जानतो पस्सतो सक्कायदिद्ट पही- 
यति । रूपे दुक्खतो जानतो पस्सतो सक्कायदिद्ि पहीयति । चक्खु 
विञ्जाण दुक्डतो जानतो पस्सतो सक्कायदिदवि पहीयति । चक्सु- 
सम्फस्स दुक्वतो जानतो पस्सतो सक्कायदिद्वि पहीयति पे यम्पिद 
मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा अ्रदुक्खम- 
सुख वा त पि दुक्वतो जानतो पस्सतो सक्कायदिद् पहीयति । एव खो, 
भिक्खु, जानतो एव पस्सतो सक्कायदिद्ट पहीयती'* ति । 





१६७ श्रत्तानुदिद्विपहानसुत्त 

१७१ श्रथ खो भ्रञ््तरो भिक्खु पे० एतदवोच - “कथ 
नु खो, भन्ते, जानतो कथ पस्सतो श्रत्तानुदिद्वि पहीयती' ति † 

“चक्खु खो, भिक्खु, अननत्ततो जानतो पस्सतौ अरत्तानुदिद्टि 
पहीयति । रूपे भ्रनत्ततो जानतो पस्सतो प्रत्तानुदिद्वि पहीयति । चक्सु- 
विञ्जाण श्रनत्ततो जानतो पस्सतो म्रत्तानुदिद्वि पहीयति । चक्खु 
सम्फस्स श्रनत्ततो जानतो पस्सतो भ्रत्तानुदिद्धि पहीयति । यम्पिद चक्खु- 
सम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्खे वा भ्रदुक्खमसूख वा 
त पि श्रनत्ततो जानतो पस्सतो भ्रत्तानुदिद्धिं पहीयति १० जिन्‌ 
ग्रनत्ततो जानतो पस्सतो अ्रत्तानुदिद्ि पहीयति पेऽ मन भ्रनत्ततो 
जानतो पस्सतो भ्रत्तानुदिद्वि पहीयति । धम्मे मनोविञ्ब्याण 
मनोसम्फस्स  यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा 
दुक्ड वा श्रदुक्वमसुख वा त पि भ्रनत्ततो जानतो पस्सतो भ्रत्तानुदिद्धि 
पहीयती'” ति । 

नन्दिक्लयवग्गो पठमो । 


२५ १७३ १७७ | दुक्वश्छन्दादियुत्त १३१५ 


तस्युहान 
नन्दिक्लयेन चत्तारो, जीवकम्बवने दवे । 


कोट्टिकेन तयो वृत्ता, मिच्छा सक्काय ग्रत्तनो ति ।। 
१६८ श्रज्सत्तश्रनिच्चछन्दसुत्तं 
१७२ “य, भिक्खवे, श्रनिच्च तत्र वो छन्दो पहातब्बो । किञ्च, 
भिक्लवे, श्रनिच्च ? चक्खु ', भिक्खवे, श्ननिच्च, तत्र वो छन्दो 
पहातन्बो पे० जिन्हा श्रनिच्चा, तत्र वौ छन्दो पहातव्बौ पें० 
मनो श्रनिच्चो, तत्र वो छन्दो पहातब्बो । य भिक्खवें ग्रनिच्च तत्र वो 
छन्दो पहातव्बो'' ति । 











१६९ श्रज्छात्तश्रनिच्चरागयुत्त 
१७३ “य, सिक्खवे, ्रनिच्च तत्र वो रागो पहातन्बो । किञ्च, 
भिक्खवे, म्निच्च ? चक्खु, भिक्खवे, अनिच्च, तत्र वो रागो पहा- 
तब्बो पे° जिब्हा श्रनिच्चा, तत्रवो रागो पहातन्बो पे० मनो 
ग्रनिच्चो, तत्र वो रागो पहातब्बो । य, भिक्खवे, म्रनिच्च तत्र वो रागो 
पहातब्बो' ति 





१७० श्रज्सत्तश्रनिच्चद्वन्वरागसुत्त 
१७४ “य, भिक्खवे, श्ननिच्च तत्र वो छन्दरागो पहातन्बो । 
किञ्च, भिक्खवे, अनिच्च ? चक्खु, भिक्खवे, श्ननिच्च , तत्र वो छन्दरागो 
पहातन्बो पे० जिन्हा ्रनिच्चा, तत्र वो छन्दरागो पहातब्बो पे 
मनो अ्रनिच्चो, तत्र वो छन्दरागो- पहातब्बो । य, भिक्वे, अ्रनिच्च 
तत्र वो छन्दरागो पहातब्बो'' ति । 





१७१-१७३ दृक्खद्धन्दादिसुक्त 
१७५-१७७ “य, भिक्लवे, दुक्छ तत्र वो छन्दो पहातब्बो, रागो 
पहातन्बो, छन्दरागो पहातन्बो । किञ्च, भिक्खवे, दुक्व † चक्सुः 
भिक्वे, दुक्छ , तत्र वो छन्दो पहातब्बो, रागो पहातन्बो, छन्द रागो पहा- 
तव्बो पे०. जिन्हा दुक्ला पे० मनो दुक्लो, तत्र वो छन्दो पहा- 


१ चक्खु ~ स्या० रो°। 
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तन्बो, रागो पहातव्बो, छन्द रागो पहातब्बो । य, भिक्खवे, दुक्ख तत्र 
वो छन्दो पहातन्बो, रागो पहातन्बो, छन्दरागो पहातब्बो"' ति । 





१७४-१७६ श्रनत्तखन्दादियुत्त 
१७८- १८० “यो, भिक्खवे, भ्रनत्ता तत्र वो छन्दो पहातम्बो, 
रागो पहातन्बो, छन्दरागो पहातन्बो । को च" , भिक्खवे, श्रनत्ता ? 
चक्खु, भिक्खवे, रन्ता, तत्र वो छन्दो पहातन्बो, रागो पहातब्बमो, 
छन्दरागो पहातन्बो प° जिब्हा श्रनत्ता, तत्र वी छन्दो पहातम्बो, 
रागो पहातन्बो, छन्दरागो पहातन्बो पेऽ मनो ग्रनत्ता, तत्र वो 
छन्दो पहातन्बो, रागो पहातम्बो, छन्दरागो पहातव्बो । यो, भिवखवे, 
रनत्ता तत्र॒ वो छन्दो पहातव्बो, रागो पहातव्बो, छन्दरागो पहा- 
तन्बो'' ति । 
१७७-१७९ बाहिरानिच्चछन्दादिसृत्तं 
१८१-१८३ “य, भिक्खवे, ्रनिच्च तत्र वो छन्दो पहातन्बो, 
रागो पहातन्बो, छन्दरागो पहातन्बो । किञ्च, भिक्खवे, भ्रनिच्च ? 
रूपा, भिक्लवे, अनिच्चा, तत्र वो छन्दो पहातन्बो, रागो पहातन्बो, 
छन्दरागो पहातन्बो । सहा अतिच्चा, तत्र वो छन्दो पहातम्बो, रागो 
पहातन्बौ, छन्दरागो पहातन्बो । गन्धा श्रनिच्चा, तत्र वौ छन्दो पहा- 


, तन्बो, रागो पहातब्बो, छन्द रागो पहातब्बो । रसा श्रनिच्चा, तत्र वो 


20 


छन्दो पहातन्बो , रागो पहातन्बो, छन्दरागो पहातन्बो । फोटरुभ्बा 
प्रनिच्चा, तत्र वो छन्दो पहातन्बो, रागो पहातन्बो, छन्दरागौ पहातन्बो । 
धम्मा श्रनिच्चा, तत्र वो छन्दो पहातव्बो, रागो पहातन्बो, छन्दरागो 
पहातन्नो । य, भिक्लवे, श्रनिच्च तत्रे वो छन्दो पहातब्बो, रागो पहा- 
तन्बो, छन्दरागो पहातव्बो"' ति । 





१८०~१८२ बाहिरदुक्वच्न्दादियुततं 
१८४-१८६ “य, भिक्सवे, दुक्छ तत्र वो छन्दो पहातन्बो, 
रागो पहातन्बो, छन्दरागो प्हातम्बो । किञ्च, भिक्सवे, दुक्ख ? रूपा, 


भिक्लवे, दुक्खा, तत्र वो छन्दो पहातन्बो, रागो पहातन्बो, छन्दरागो 


१-१ किञ्च - रोऽ। 


३५ १८८ १६२ | अञ्सत्तपच्चुष्यन्नानिच्चयुत्त १३७ 
पहातन्बो । सहा गन्धा रसा फोटुन्बा धम्मा दुक्ला, तत्र 


वो छन्दो पहातन्बो, रागो पहातव्बो, छन्द रागो पहातम्बो । य, भिक्वे, 
दक्ख तत्र वो छन्दो पहातव्बो, रागो पहातव्बो, छन्द रागो पहातब्बो'" ति । 





१८२३-१८५ बाहिरानत्तचन्दादिसुत्त 

१८७-१८६९ “यो, भिक्खवे, ्रनत्ता तत्र वो छन्दो पहातन्बो, 
रागो पहातन्बो, छन्द रागो पहातब्बो । को च, भिक्खवे, श्रनत्ता ? रूपा, 
भिक्खवे, श्रनत्ता, तत्र वो छन्दो पहातन्बो, रागो पहातब्बो, छन्दरागो 
पहातव्बो । सहा गन्धा रसा फोटुब्बा धम्मा ग्रनत्ता, तत्न 
वो द्वन्दो पहातव्बो, रागो पहातन्बो, छन्दरागो पहातब्बो । यो, भिक्खवे, 
प्रनत्ता तत्र वो छन्दो पहातन्बो, रागो पहातब्बो, छन्दरागो पहा- 
तन्नो" ति । 

१८६ श्रज्दात्तातीतानिच्चसुत्त 

१९० “चक्खु, भिक्खवे, अ्रनिच्च प्रतीत पे जिब्हा 
्रनिच्चा भ्रतीता पे० मनो श्रनिच्चो श्रतीतो । एव,पस्स सूत्वा 
प्ररियसावको चक्खुस्मि पि निन्बिन्दति प° जिन्हाय पि निग्विन्दति 

पे० मनस्मि पि निन्बिन्दरति । निब्बिन्द विरज्जति, विरागा 
विमुच्चति, विमुत्तस्मि विमुत्तमिति नाण होति । खीणा जाति, वसित 
ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया' ति पजानाती"" ति । 
१८७ श्रज्छत्तानागतानिच्चसुत्त 

१९१ “चक्खु, भिक्खवे, श्रनिच्च भ्रनागत पे० जिन्हा 
प्रनिच्चा अ्रनागता पे० मनोश्रनिच्चो ग्रनागतो। एवपस्स प° 
नापर इत्थत्ताया ति पजानाती"' ति । 

१८८ श्रज्छत्तपच्चुप्पन्नानिच्चसुत्त | 

१९२ “चक्खु, भिक्छवे, श्रनिच्च पच्चुप्पन्न पे० जिव्हा 

प्रनिच्चा पच्ुप्पन्ना , पे० मनो अ्ननिच्चो पच्चुप्पन्नो । एव पस्स 
प० नापर .इत्यत्नाया ति पजानातीः' ति । 
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१८९-१९१ श्रज्सत्तातीतादिदुक्खसृत्तं 
१९३-१९५ “चक्खु, भिक्वे, दुक्ख म्रतीत श्रनागत पच्चू- 
प्पत्न॒ पे जिब्हा दृक्खा भ्रतीता श्रनागता पच्चुप्पन्ना पे० मनो 
दुक्लो ग्रतीतो भ्रनागतो पच्चुप्पन्नो । एव पस्स, भिक्खवे प° 
नापर इत्थत्ताया ति पजानाती' ति । 
१६२-१९४ श्रज््त्तातीतादिश्रनत्तसृत्तं 
१९६- १९८ “चक्खु, भिक्खवे, भ्रनत्ता श्रतीत श्रनागत 
पच्चुप्पन्न पे० जिब्हा म्रनत्ता पे० मनोग्रनत्ता ग्रतीतो श्रनागतो 
पच्चुप्पन्नो । एव पस्स॒पे० नापर इत्थत्ताया ति पजानाती"' ति। 





१९५-१९७ बाहिरातीतादिश्रनिच्चसुत्त 
१९९-२०१ “खूपा, भिक्खवे, श्रनिच्चा श्रतीता श्रनागता 
पच्चुप्पन्ना । सहा गन्धा रसा फोटुन्बा धम्मा श्रनिच्चा 
ग्रतीता श्रनागता पच्चुप्पन्ना । एव पस्स॒पे० नापर इत्थत्ताया ति 
पजानाती' ति । 
१६८-२०० बाहिरातीतादिद्क्खसुत्त 
२०२-२०४ “रूपा, भिक्खवे, दुक्ला ्रतीता श्रनागता पच्चु- 
प्पन्ना । सदा गन्धा रसा फोटुब्बा धम्मा दुक्खा ब्रतीता भ्रनागता 
पच्चुप्पन्ना । एव पस्स॒पें० नापर इत्यत्ताया ति पजानाती'' ति । 





२० १-२०३ बाहिरातीतादिश्रनत्तसुत्त 
२०५-२०७ “रूपा, भिक्खवे, भ्रनत्ता ्रतीता श्रनागता पच्चु- 
प्पन्ना । सहा गन्धा रसा , फोटुन्ना धम्मा श्रनत्ता भ्रतीता 
प्रनागता पच्चुष्पन्ना । एव पस्स पे नापर इत्थत्ताया ति 
पजानाती' ति । 
२०४ श्रज्जत्तातीतयदनिच्चसुत्तं 
२०८ “चक्खु, भिक्खवे, अनिच्च भ्रतीत । यदनिच्च त 


10 दुक्ख । य दुक्ख तदन्ता । यदनत्ता त नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो 


३५२०६ २१०) अञ्छत्तयच्चप्यन्नयदनिच्चसुत्त १३९ 


ग्रत्ता' ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्जाय ददुन्ब प° जिन्हा ्रनिच्चा 
प्रतीता । यदनिच्च त दक्ख । य दुक्व तदनत्ता । यदनत्ता त नेत मम, 
नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्ज्ाय दद्ुन्ब 

पे० मनो भ्रनिच्चो भ्रतीतो । यदनिच्च त दुक्ख । य दक्ख तदनत्ता । 
यदनत्ता त नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेत यथाभूत 
सम्मप्पञ्ाय दटुन्ब । एव पस्स॒ प° नापर इत्थत्ताया ति पजा- 
नाती" ति । 


प्ण 


२०५ श्रज्जत्तानागतयदनिच्चसुत्त 


२०९ “चक्खु, भिक्खवे, भ्रनिच्च श्रनागत । यदनिच्व त 
दुक्ख । य दुक्ख तदनत्ता । यदनत्ता त नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो 
प्रत्ता" ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्जाय दटुन्ब पे० जिव्हा भ्रनिच्चा 
ग्रनागता । यदनिच्च त दुक्ख । य दक्ख तदनत्ता । यदनत्ता त नेत मम, 
नेसोहमस्मि, न मेसो ्रत्ता' ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्च्जाय ददुब्ब 

पेऽ मनो श्रनिच्चो अ्रनागतो । यदनिच्च त दुक्ख । य दुक्खं 
तदनत्ता । यदनत्ता त नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो श्रत्ता' ति एवमेत 
यथाभूत सम्मप्पञ्च्ाय दद्रुन्ब । एव पस्स, भिक्खवे पेऽ नापर 
इत्थत्ताया ति पजानाती' ति । 


मयमत 


२०६ श्रज्सत्तपच्चुष्पन्नयदनिच्चसुत्त 
२१० “चक्सु, भिक्खवे, भ्रनिच्च पच्चृप्पन्न । यदनिच्च त 
दुक्ख । य दुक्छ तदनत्ता । यदनत्ता त नेत मम, नेसोहमस्मि, न 
मेसो भ्रत्ता' ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्व्नाय दद्ुन्ब पेऽ जिन्ा 
ग्रनिच्चा पच्चप्पन्ना । यदनिच्च त दुक्व । य दुक्ख तदनत्ता । यदनत्ता 
त नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेत यथाभूत सम्म- 
प्पञ्व्नाय ददुब्ब प° मनो भ्रनिच्चो पच्चुप्पन्नो । यदनिच्च त 
दुक्ख । य दक्ख तदनत्ता । यदनत्ता त नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो 
ग्रत्ता' ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्जाय दटुन्ब । एव पस्स॒पे० 
नापर इत्थत्ताया ति पजानाती"' ति । 
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२०७-२०९ श्रज््त्तातीतादियदुक्खसुत्त 

२११-२१३ “चक्खु, भिक्लवे, दुक्छ श्रतीत अनागत पच्चु- 
प्पन्न । य दुक्खं तदनत्ता । यदनत्ता त नेत मम, नेसोहमस्मि, न 
मेसो श्रत्ता' ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्च्याय दद्रुव्ब पे० जिन्हा 
दूक्ला पे मनो दुक्लो प्रतीतो श्रनागतो पच्चप्पन्नो । य दुक्ख 
तद्रनत्ता । यदनत्ता त नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो ग्रत्ता' ति एवमेत 
यथाभूत सम्मप्पञ्ज्याय दटुब्ब । एव पस्स॒ पे० नापर इत्थत्ताया 
ति पजानाती' ति । 





२१०-२१२ श्रजञ््त्तातीतादियदनत्तसुत्त 
२१४-२१६ “चक्खु, भिक्लवें, श्रनत्ता श्रतीत श्रनागत पच्चु- 
प्पन्न । यदनत्ता तं नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो श्रत्ता' ति एवमेत 
यथाभूत सम्मपञ्जाय दट्रुन्ब पे जिन्ा श्रनत्ता पेऽ मनो 
श्रनत्ता प्रतीतो श्रनाग॑तो पच्चुप्पन्नो । यदनत्ता त नेत मम, नेसोहमस्मि, 
न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्जाय दद्र । एव पस्स 
पेऽ नापर इत्थत्ताया ति पजानाती" ति । 
२१२३-२ १५ बाहिरातीतादियदनिस्चसुत्त 
२१७-२१९ “रूपा, भिक्खवे, अनिच्चा भ्रतीता श्रनागता 
पच्चप्पन्ना । यदनिच्च त दुक्ड । य दुवख तदनत्ता । यदनत्ता त "नेत 
मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्चाय 
दद्ुन्ब । सहा गन्धा रसा फोटुन्बा धम्मा श्रनिच्चा प्रतीता 
ग्रनागता पच्चुप्पन्ना । यदनिच्च त दुक्खे । य दुक्खं तदन्ता । यदनत्ता 
त नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो प्रत्ता ति एवमेत यथाभूतं सम्म- 
प्पञ्जाय ददुन्ब । एवं पस्स॒पे० . नापर इत्थत्ताया ति पजानाती"" ति । 
२१६-२१८ बाहिरातीतादियंदुक्लसुत्त 
' २२०-२२२ “रूपा, भिक्छवे, दुक्ला श्रतीता श्रमागता पच््वु- 
प्पक्ञष । य दुक्ल तदनत्ता । यदनत्ता त नेत मम, नेसोहमस्मि, स मेसो 
प्रत्ता ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्व्ाय दद्रुन्ब । सहा गन्धा रसा 
 फोटुब्बा धम्मा दुक्खा भ्रतीता श्रनागता पच्चुप्पन्ना । य दुक्ल 
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तदनत्ता । यदनत्ता त नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो प्रत्ता" ति एवमेत 
यथाभूत सम्मप्पञ्च्ाय दटदुल्ब । एव पस्स॒ पे० नापर इत्थत्ताया 
ति पजानातीः ति । 
२१६-२२१ बहिरातीतादियदनत्तसुत्त 

२२३-२२५ “रूपा, भिक्खवे, नक्ता प्रतीता श्रनागता पच्च्‌- 
प्पन्चा । यदनत्ता त "नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भत्ता" ति एवमेत 5 
यथाभूत सम्मप्पञ्जाय दद्रुन्ब । सहा गन्धा रसा फोटुन्बा 
धम्मा श्रनत्ता श्रतीता श्रनागता पच्चुप्पन्ना । यदनत्ता त नेत मम, नेसो- 
हमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्नाय दद्रुब्ब । 
एव पस्स॒ पे नापर इत्थत्ताया ति पजानाती'' ति । 

२२२ श्रज्लत्तायतनश्रनिच्चयुत्त 
२२९ “चक्खु, भिक्लवे, अ्रनिच्च पे जिन्हा श्रनिच्चा 10 2 365 
पे० मनो प्रनिच्चो । एव पस्स॒ पे० नापर इत्थत्ताया ति पजा- 

नाती" ति । 


कायाय मयमकयनक-तमडमः 


२२३ श्रज्सत्तायतनदुक्वसुत्त 
२२७ “चक्खु, भिक्खवे, दुक्ड॒पे० जिन्हा दुक्छा पे 
मनो द्क्लो । एव पस्स॒पे० नापर इत्यत्ताया ति पजानाती'" ति । 





२२४ श्मज्सच्लायनश्रनत्तसुत्त 
२२८ “चक्खु, भिक्खवे, श्रनत्ता पें० जिन्दा श्रनत्ता 15 ८ 156 
पे० मनो श्रनत्ता। एव पस्स॒ पे तापर इत्थत्ताया ति 
पजानाती' ति । 
२२५ बाहिरायतनश्रनिच्चसुत्त 
२२९ “रूपा, भिक्खवे, अनिच्चा । सहा गन्धा रसा 
फोटब्बा धम्मा भ्रनिच्चा । एव पस्स॒ पे नापर इत्थत्ताया ति 
पजानाती" ति । 29 
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20 
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२२६ बाहिरायतनदुक्वसुत्तं 
२३० “रूपा, भिक्खवे, दुक्खा । सहा गन्धा रसा 
फोटुन्बा धम्मा दुक्खा। एव पस्स पे० नापर इत्थत्ताया ति 
पजानाती'" ति । 


ययनमक नाय्य 


२२७ बाहिरायतनश्ननत्तयुत्तं 
२३१ “रूपा, भिक्खवे, म्रनत्ता । सहा गन्धा रसा 
फोदुव्बा धम्मा अ्रनत्ता । एव पस्स॒ पेऽ नापर इत्थत्ताया ति 
पजानाती'' ति । 
सद्िपेय्यालो' समत्तो । 
तस्सुहान 

छन्देनदरारस ` होन्ति, भ्रतीतेन च द्रे नव। 

यदनिच्चाद्रारस वृत्ता, तयो अ्रज््त्तबाहिरा । 

पेय्यालो सद्विको वृत्तो, बुद्धेनादिच्चबन्धुना ति । 
सुत्तन्तानि सद्वि । 








0 


२२८ पठमसमुहु सुत्त 

२३२ “समुद, समुदो' ति, भिक्खवे, प्रस्सुतवा पुथुज्जनो 
भासति । नेसो, भिक्खवे, भ्ररियस्स विनये समुहो । महा एसो, 
भिक्छवे, उदकरासि महाउदकण्णवो । चक्खु, भिक्खवे, पुरिसस्स 
समदो, तस्स रूपमयो वेगो । यो त रूपमय वेग सहति श्रय वुच्चति, 
भिक्खवे, अ्रतरि चक्खुसमुह्‌ सऊमि' सावटर सगाह सरसस, तिण्णो 
पारज्ञतो' थले तिरति ब्राह्मणो पे० जिग्डा, भिक्छवे, पुरिसस्स 
समुदौ, तस्स रसमयो वेगो । यो त रसमय वेग सहति श्रय वुच्चति, 
भिक्लवे, श्रतरि जिन्हासमुद समि सावटर सगाह्‌ सरक्खस, तिण्णो 
पारङ्खतो थले तिटरुति ब्राह्मणो पे० मनो, भिक्लवे, पुरिसस्स 
समुदौ, तस्स धम्ममयो वेगो । यो त धम्ममय वेग सहति श्रय वृच्चति, 
भिक्खवे, अ्रतरि मनोसमुह्‌ समि सावट्र सगाह सरक्वस, तिण्णो पार- 


द्खतो थले तिदुति ब्राह्यणो" ति ! 


१ सद्विपिय्याल - रोऽ २ चछन्देनद्रारसा-स्या०, रोऽ) ३ सउर्भ्मि- स्या०। 
४ पारगतो ~ स्यां०, रो०। 
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२२३३ इदमवोच पे० सत्था - 
यो इम समुह सगाह सरक्खस, 
सऊमि' सावद सभय ` दृत्तर श्रच्चतरि । 
स वेदग्‌ वुसितब्रह्मयचरियो, 
लोकन्तगू पारगतो ति वुच्चतीः' ति ।। 





२२९ दुतियसमृहसुत्त 
२३४ ““समुहो, समुहो' ति, भिक्खवे, भ्रस्सुतवा पुथुज्जनो 
भासति । नसो, भिक्लवे, ग्ररियस्स विनये समुहो । महा एसो, 
भिक्खवे, उदकरासि महाउदकण्णवो । सन्ति, भिक्वे, चक्खुविञ्जेय्या 
रूपा इटा कन्ता मनापा पियरूपा कामूपसहिता रजनीया' । श्रय वुच्चति, 
भिक्खवे, श्ररियस्स विनये समृहो । एत्थाय सदेवको लोको समारको 
सब्रह्मको सस्समणत्राह्मणी पजा सदेवमनुस्सा येभुय्येन समुन्न" तन्ता- 
कूलकजाता कुलगण्ठिकजाताः मुञ्जपब्बजमूता, श्रपाय दुग्गति विनिपात 
ससार नातिवत्तति* पे० 
“सन्ति, भिक्खवे, जिन्हाविञ्ञेय्या रसा पे० सन्त, 
भिक्खवे, मनोविजञ्जेय्या धम्मा इटा कन्ता मनापा पियरूपा कामूप- 
सहिता रजनीया । भ्रय वुच्चति, भिक्खवे, ग्ररियस्स विनये समुदहौ । 
एत्थाय सदेवको लोको समारको सब्रह्यको सस्समणब्राह्मणी पजा सदेव- 
मनुस्सा येभुथ्येन समुन्ना तन्ताकुलकजाता कुलगण्ठिकजाता मुञ्जपन्बज- 
भूता श्रपाय दुम्गति विनिपात ससार नातिवत्तती ति । 
यस्स रागो च दोसो च, श्रविज्जा च विराजिता । 
सो इम समुह सगाह सरक्खस, सऊमिभय' तदुत्तर “ प्रच्चतरि।। 
सद्धातिगो " मच्चुजहो निरुपधि" पहासि " दुक्छ ्रपुनन्भवाय । 
ग्रत्थङ्खतो सो न पुनेति ^ श्रमोहयी “ मच्चुराज ति ब्रूमी"" ति ॥ 
` ११ सउमिभय - रो०। २ सो ~ रो । ३ रजनिया ~ स्या । ४ समुदा 
~ स्या० । ५ कन्ता कूलकजाता ~ स्या० । ६ गृकगूण्ठिकिजाता -सी०, कुलगुण्डिकजाता 
- स्या०, गुणगुणिकजाता ~ रो० । ७ नातिवत्तन्ति - स्या०, रो० 1 ८ कामूपसन्हिता - 
स्या०, कमुपसंहिता ~ सो 1 £ सडम्मिभय -स्या०। १० सुदृत्तर-स्या०। ११ सद्धा 


तितो -स्या०, सङ्खातिको रोऽ! १२ निरूपधि -स्या०, रो०\ १३ पहाय -रो०। 
१४ पमानमेति ~ स्या०, पमाणमेति - रो० । १५ श्रमोहयि - रो° । 
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२३० बाछिसिकोपमपुत्त 

२३५ “सय्यथापि, भिक्खवे, बाछिसिको म्रामिक्तगतबछिस ' 
गम्भीरे उदकरहदे पव्खिपेय्य । तमेन भ्रञ्जतरो श्रामिसचक्खु मच्छो 
गिलेय्य । एव हि सो, भिक्छवे, मल्छो गिनितबदलिसो ˆ बाछिसिकस्स 
ग्रनय भ्रापन्नो व्यसनः श्रापन्नो यथाकामकरणीयो बाछिसिकस्स । एवमेव 
खो, भिक्खवे, छयिमे बल्िसा लोकस्मि म्रनयाय सत्तान वधाय" पाणिनं । 
कतमे छं † सन्ति, भिक्खवे, चक्खुविञ्जेय्या रूपा इदा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । त चे, भिक्खु, अभिनन्दति श्रभिवदति 
भ्रज््ोसाय तिद्रुति, श्रय वुच्चति, भिक्खवे, भिक्खु गिलितबलिसो, 
मारस्स श्रनय भ्रापन्नो व्यसन म्रापघ्नो यथाकामकरणीयो पापिमतो 

प० सन्ति, भिक्खवे, जिब्हाविञ्जेय्या रसा पे० सन्ति, 
भिक्छवे, मनोविज्जेय्या धम्मा इटा कन्ता मनापा पियरूपा कामूपसहिता 
रजनीया । त चै, भिक्खु, अभिनन्दति म्रभिवदति प्रज्स्ोसाय तिद्रति, 
प्रय वुच्चति, भिक्खवे, भिवखु गिलितबल्िसो मारस्स श्रनय भ्रापन्नो 
व्यसन प्राप्नो यथाकामकरणीयो पापिमतो । 

“सन्ति च, भिक्खवे, चवखुविञ्जेय्या रूपा इदा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्खु नाभिनन्दति नाभिवदति 
नाञ्ज्ोसाय तिदटुति, अय वुच्चति, भिवखवे, भिक्खु न गिलितबटलिसो 
मारस्स अ्रभेदि बिस परिभेदि बद्ठिस न श्रनय श्रापन्नो न व्यसन श्रापन्नो 
न यथाकामकरणीयो पापिमतो प° । 

“सन्ति, भिवखवे, जिब्हाविजञ्जय्या रसा पे सन्ति, 
भिक्छवे, मनोविञ्जेय्या धम्मा इटा कन्ता मनापा पियरूपा कामूप- 
सहिता रजनीया । त चे भिवखु नाभिनन्दति नाभिवदति नाञ्ज्ञोसाय 
तिदट्रुति, भ्रय वुच्चति, भिक्खवे, भिक्खु न गिलितबदिसो मारस्स भ्रमेदि 


बछठिस परिभेदि बलस न श्ननय श्रापन्नो न व्यसन ्रापन्नो तन यथाकाम- 
करणीयो पापिमतो' ति । 


नि पिष 


२३१ खीररुक्लोपमसुत्त 
२३६ “यस्स कस्सचि, भिर्वेखवे, भिक्सुस्स वा भिवखुनिया वा 


चक्खुविञ्जय्येसु सूपेसु यो रागो सो श्रत्थि, यो दोसो सो भ्रत्थि, यो 


१ श्र{मित्तगत बक्ति ~ स्या०, रौ० 1 २ गिलबद्धिसो -स्या०। ३ व्यसनं. रो०। 
४, व्यावाधाय --रो० | ४ पाणीन - स्या०) 
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मोहो सो प्रत्थि, यो रागो सौ श्रप्पहीनो, यो दोसो सो प्रप्पहीनो, यो मोहो 
सो भ्रप्पहीनो तस्स परित्ता चे पि चक्खुविञ्जेय्या रूपा चक्छुस्स भ्रापाथ 
भ्रागच्छन्ति परियादियन्तेवस्स चित्त, को पन वादो म्रधिमत्तान । त 
किस्स हेतु ? यो, भिक्वे, रागो सो भ्रत्थि, यो दोसो सो भ्रत्थि, यो 
मोहो सो प्रत्थि, यो रागो सो भ्रप्पहीनो, यो दोसो सो भ्रप्पहीनो, यो मोहो 
सो भ्रष्पहीनो पे० । 

“यस्स कस्सचि, भिक्वे, भिक्खुस्स वा भिक्खुनिया वा जिव्हा- 
विज्जय्येसु रसेसु यो रागो सो ्रत्थि पे । 

“यस्स कस्सचि, भिक्लवे, भिक्ुस्स वा भिक्खनिया वा मनो- 
विञ्मेय्येसु धम्मेसु यो रागो सौ भ्रत्थि, यो दोसो सो भ्रत्थि, यो मोहो 
सो ्रत्थि, यो रागो सो म्रपहीनो, यो दोसो सो श्रप्पहीनो, यो मोहो सो 
म्रप्पहीनो, तस्स परित्ता चं पि मनोविजञ्जेय्या धम्मा मनस्स भ्रापाथ 
ग्रागच्छन्ति परियादियन्तेवस्स चित्त, को पन वादो ्रधिमत्तान! त 
किस्स हेतु † यो, भिक्खवे, रागो सो श्रत्थि, यो दोसो सौ अर्थि, यो मोहो 
सो श्रत्थि, यो रागो सो प्रप्पहीनो, यो दोसो सो भ्रप्पहीनो, यो मोहो 
सो भ्रप्पहीनो । 

“सेय्यथापि, भिक्खवे, खीरसक्खो श्रस्सत्थो वा निग्रोधो वा 
पिलक्खो वा उदुम्बरो वा दहरो तरुणो कोमारको । तमेन पुरिसो तिण्हाय 
कटारिया ` यतो यतो श्राभिन्देय्य' भ्रागच्छय्य खीर'' ति ? 

एव, भन्ते'* । 

“त किस्स हेतु" † 

य हि, भन्ते, खीर त भ्रत्थी"' ति । 

एवमेव खो, भिक्लवे, यस्स कस्सचि भिक्सुस्स वा भिक्लुनिया 
वा चक्खुविञ्मे्येसु रूपेसु यो रागो सो भ्रत्थि, यो दोसो सो श्रत्थि, 
यो मोहो सो म्रत्थि, यो रागो सो भ्रपहीनो, यो दोसो सो श्रप्पहीनो, यो 
मोहो सो प्रप्पहीनो, तस्स परित्ता चे पि चक्खुविञ्जेय्या रूपा चक्सुस्स 
श्रापाथ श्रागच्छन्ति परियादियन्तेवस्स चित्त, को पन वादो श्रधिमत्तान । 
त किस्स हेतु ? यो, भिक्खवे, रागो सो श्रत्थि, यो दोसो सो ्रत्थि,यो 
मोहो सो श्रत्थि, यो रागो सो भ्रपपहीनो, यो दोसो सो श्रम्पहीनो, यो मोहो 
सो श्रप्पहीनो पे । 
` १ ० बास्स-रो०। २ बरधास्या-स्था०। ३ भिन्देय्य -स्या० 1 
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“यस्स कस्सचि, भिक्लवे, भिक्खुस्स वा भिक्छुनिया वा जिब्हा- 
विजञ्ञय्येसु रसेसु यो रागो सो ग्रत्थि पे० । 

“यस्स कस्सचि, भिक्लवे, भिवसुस्स वा भिक्खुनिया वा मनो- 
विञ्जेय्येसु धम्मेसु यो रागो सो प्रत्थि, यो दोसो सो श्रत्थि, यो मोहो 
सो श्रत्थि, यो रागो सो प्रप्पहीनो, यो दोसो सो श्रप्पहीनो, सो मोहो सो 
प्रप्पहीनो, तस्स परित्ता चे पि मनोविजञ्जेय्या धम्मा मनस्स भ्रापाथ 
प्रागच्छन्ति परियादियन्तेवस्स चित्त, को पन वादो श्रधिमत्तान । त 
किस्स हेतु ? यो, भिक्खवे, रागो सो श्रत्थि, यो दोसो सो म्रत्थि, यो 


मोहो सो अ्रत्थि, यो रागो सो ्रप्पहीनो, यो दोसो सो भ्रष्पहीनो, यो मोहो 
सो श्रप्पहीनो । 


यस्स कस्सचि, भिक्खवे, भिक्सुस्स वा भिक्खुनिया वा चक्खु- 
विज्ञेय्येसु रूपेसु यो रागो सो नत्थि, यो दोसो सो नत्थि, यो मोहो सो 
नत्थि, यो रागो सो पहीनो, यो दोसो सो पहीनो, यो मोहो सो पीनो, 
तस्स ्रधिमत्ता चे पि चक्सुविञ्मेय्या रूपा चकव्सुस्स श्रापाथ प्रागच्छन्ति 
नेवस्स चित्त परियादियन्ति, को पन वादो परित्तान । त किस्स हेतु ? 
यो, भिक्खवे, रागो सो नत्थि, यो दोसो सो नत्थि, यो मोहो सो नत्थि, 
यो रागो सो पीनो, यो दोसो सो पहीनो, यो मोहो सो पहीनो पे | 

यस्स कस्सचि, भिक्वे, भिक्सुस्स वा भिक्खुनिया वा जिब्हा- 
विभेज्य्येसु रसेसु पे० मनोविञ्जेय्येसु धम्मेसु यो रागो सो तत्थि, 
यो दोसो सो नत्थि, यो मोहो सो नत्थि, यो रागो सो पहीनो, थो दोसो सो 
पहीनो, यो मोहो सो पहीनो, तस्स श्रधिमत्ता चे पि मनोविञ्जेय्या 
धम्मा मनस्स प्रापाथ म्रागच्छन्ति नेवस्स चित्त परियादियन्ति, को पन 
वादो परित्तान । त किस्स हेतु ? यो, भिक्छवे, रागो सो नत्थि, यो 
दोसो सो नत्थि, यो मोहो सो नत्थि, यो रागो सो पहीनो, यो दोसो सो 
पीनो, यो मोहो सो पहीनो । सय्यथापि, भिक्खवे, सीररुवखो श्रस्सत्थो 
वा निग्रोधो वा पिलक्खो वा उदुम्बरो वा सुवो कोठापो' तेरोवस्सिकोः । 
तमेन पुरिसो तिण्हाय कुठारिया यतो यतो श्राभिन्देय्य प्रागच्छेय्य 
खीर'' ति ? 

““नो हेत, भन्ते" । 

“त किस्स हेतु" ? 


१ कोलापो ~ सी०, म० । २ थेरो वस्सिको ~ ने०। 
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य हि, भन्ते, सीर त नत्थी'ˆ ति । 

“एवमेव खो, भिक्खवे, यस्स कस्सचि भिक्सुस्स वा भिक्सुनिया 
वा चक्खुविञ्जेय्येयु रूपेयु यो रागो सो नत्थि, यो दोसो सो नत्थि, यो 
मोहो सो नत्थि, यो रागो सो पहीनो, यो दोसो सो पहीनो, यो मोहो सो 
पहीनो, तस्स भ्रधिमत्ता चे पि चक्खुविञ्जेय्या रूपा चक्खुस्स भ्रापाथ 
प्रागच्छन्ति नेवस्स चित्त परियादियन्ति, को पन वादो परित्तान । त 
किस्स हेतु ? यो, भिक्खवे, रागो सो नत्थि, यो दोसो सो नस्थि, यो 
मोहो सो नत्थि, यो रागो सो पहीनो, यो दोसो सो पीनो, यो मोहो सो 
पीनो पेऽ । 

“यस्स कस्सचि, भिक्वे, भिक्ुस्स वा भिक्छृनिया वा जिन्हा- 
विञ्नय्येसु रसेसु पे । 

“यस्स कस्सचि, भिक्खवे, भिक्खुस्स वा भिक्खृनिया वा मनौ- 
विञ्जेय्येसुं धम्मेसु यो रागो सो नत्थि, यो दोसो सो नत्थि, यो मोहो 
सो नत्थि, यो रागो सो पीनो, यो दोसो सो पहीनो, यो मोहो सो पहीनो, 
तस्स श्रधिमत्ता चे पि मनोविञ्ञेय्या धम्मा मनस्स श्रापाथ भ्रागच्छन्ति 
नेवस्स चित्त परियादियन्ति, को पन वादो परित्तान । त किस्सदहेतु ? 
यो, भिक्खवे, रागो सो नत्थि, यो दोसो सो नत्थि, यो मोहो सो नत्थि, यो 
रागो सो पहीनो, यो दोसो सो पहीनो, यो मोहो सो पहीनो'" ति । 





२२३२ कोट्टिकसुत्त 

२३७ एकं समय भ्रायस्मा च सारिपत्तो भ्रायस्मा च महा- 
कोटिको बा राणसिय विहरन्ति इसिपतने मिगदाये । श्रथ खो भ्रायस्मा 
महाकोटटिको सायन्हसमय ` पटिसल्लाना वृष्तो येनायस्मा सापिपृत्तो 
तेनुपसङद्धमि, उपसङ्खमित्वा ब्रायस्मता सारिपृक्तेन सद्भि सम्मोदि । 
सम्मोदनीय कथ सारणीय ` वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त 

निसिन्नो खो भ्रायस्मा महाकोद्टिको भ्रायस्मन्त सारिपत्त एतदवोच - 
कि नु खो, श्रावृसो सारिपृत्त, चक्खु रूपान सयोजन *, रूपा 
चक्खुस्स सयोजन पे० जिन्हा रसान सयोजन, रसा जिब्हाय 

सयोजन पे० मनो धम्मान सयोजन, धम्मा मनस्स सयोजन'' ति ? 


१ सायण्हुस्षमय -सी०, स्या०, रो० २ पटिक्चत्लाणा -स्या०,रोऽ । ३ सारा- 
णीय -स्या०,रो० । ४ सञ्लोजन ~ स्या०। 
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“न खो, भ्रावुसो कोष्िक, चक्खु रूपान सयोजन, न रूपा चक्खुस्स 
सयोजन । य च तत्थ तदुभय परिच्च उषप्पज्जति छन्दरागो त तत्थ 
सयोजन पे० न जिब्हा रसान सयोजन, न रसा जिन्हाय सयोजन । 
य॒ च तत्थ तद्भय पटिच्च उप्पज्जति छन्दरागो त तत्थ सयोजन 

पे० न मनो धम्मान सयोजन, न धम्मा मनस्स सयोजन । य च 
तत्थ तदूभय पटिच्च उप्पज्जति छन्दरागो त तत्थ सयोजन । 

“सय्यथापि, भ्रावृसो, काठो च बलीबहो ` श्रोदातो च बलीबहो 
एकेन दामेनः वा योत्तेन वा सयुत्ता भ्रस्सु। योनु खो एव वदेय्य - 
काव्टो बलीबहो भ्रोदातस्स बलीबहस्स सथोजन, श्रोदातो बलीबहय 
काठस्स बलीबहस्स सयोजन' ति, सम्मा नुखो सो वदमानो वदेय्या”“ ति ? 

“नो हेत, भ्रावुसो'* । 

“न खो, आसो, काटो बलीबहो श्रोदातस्स बलीबहस्स सयोजन, 
न' श्रोदातो बलीबहो काठस्स बलीबहृस्स सयोजन । येन च खो ते एकेन 
दामेन वा योत्तेन वा सयुत्ता त तत्थ सयोजन । 

“एवमेव खो, प्रावुसो, न चक्खु रूपान सयोजन, न रूपा चक्खुस्स 
सयोजन । य च तत्थ तद्भय परिच्च उप्पज्जति छन्दरागो त तत्थ 
सयोजन पे० न जिव्हा रसान सयोजन पे० न मनो धम्मान 
सयोजन, न धम्मा मनस्स सयोजन । य च तत्थ तद्भय पटिच्च उप्पज्जति 
छन्दरागो त तत्थ सयोजन । 

““चवेसु वा, श्रावुसो, रूपान सयोजन भ्रभविस्स, रूपा वा चक्सुस्स 
सयोजन, नयिद ्रह्यचरियवासो पञ्जायेथ सम्मा दुक्खक्छयाय । यस्मा 
च सो, भ्रावुसो, न चक्सु रूपान सयोजन, नं स्पा चक्खुस्स सयोजन , 
य च तत्थ तदुभय पटिच्च उप्पज्जति छन्दरागो त तत्थ सयोजन, तस्मा 
ब्रह्मचरियवासो पञ्व्यायति सम्मा दुक्खक्खयाय पे । 

“जिब्हा, श्रावुसो, रसान सयोजन श्रभविस्स, रसा वा जिन्हाय 
सयोजन, नयिद ब्रह्मचरियवासो पञ्चायेथ सम्मा दुक्खक्लयाय । 
यस्मा च खो, श्रावुसो, न जिब्हा रसान सयोजन, न रसा जिव्हाय सयोजन, 
य च तत्थ तदुभय परिच्च उप्पञ्जति छन्दरागो त तत्थ सयोजन, तस्मा 
बरह्मचरियवासो पञ्चायति सम्मा दुक्लक्खयाय पे । 


१ बलिवहौ ~ सी° रोर, बलिबहौ -स्या०। २ दमेन ~-रो०। ३ नपि - 
स्यार, रो० । 
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“मनो वा, भ्रावृसो, धम्मान सयोजन भ्रभविस्स, धम्मा वा 
मनस्स सयोजन, नयिद ब्रह्मचरियवासो पञ्च्यायेथ सम्मा दक्क्छयाय । 
यस्मा च खो, म्रावुसो, न मनो धम्मान सयोजन, न धम्मा मनस्स सयोजन, 
य च तत्थ तदुभय पटिच्च उप्पज्जति छन्दरागो त तत्थ सयोजन, तस्मा 
बरह्मचरियवासो पञ्व्यायति सम्मा दुक्खक्खयाय । 


“इमिनापेत, भ्रावुसो, परियायेन वेदितन्ब यथा न चक्खु रूपान 
सयोजन, न रूपा चक्खुस्स सयोजन । य च तत्थ तदुभय पटिच्च उप्प- 
ज्जति छन्दरागो त तत्थ सयोजन प° न जिन्हा रसान सयोजन 

प० न मनो धम्मान सयोजन, न धम्मा मनस्स सयोजन । य च तत्थ 
तदुभय पिच्च उप्पज्जति छन्दरागो त तत्थ सयोजन । 

“सविज्जति खो, श्रावुसो, भगवतो चक्खु । पस्सति भगवा 
चक्सुना रूप । छन्दरागो भगवतो नत्थि । सुविमृत्तचित्तो भगवा । 
सविज्जति खो, श्रावुसो, भगवतो सोत । सुणाति भगवा सोतेन सह्‌ । 
छन्दरागो भगवतो नत्थि । सुविमुत्तचित्तो भगवा । सविज्जति खो, 
ग्रावुसो, भगवतो घान । घायति भगवा घानेन गन्ध । छ्दरागो भगवतो 
नस्थि । सुविमुत्तचित्तो भगवा । सविज्जति खो, भ्रावुसो, भगवतो जिब्हा । 
सायति भगवा जिब्हाय रस । छन्दरागो भगवतो नत्थि । सुविमृत्त- 
चित्तो भगवा ! सविज्जति खो, म्रावुसो, भगवतो कायो 1 फुसति भगवा 
कायेन फोटब्ब । छन्दरागो भगवतो नत्थि । सुविमृत्तचित्तो भगवा । 
सविज्जति खो, श्रावुसो, भगवतो मनो । विजानाति^ भगवा मनसा 
धम्म । छन्दरागो भगवतो नत्थि । सुविमुत्तचित्तो भगवा । 


“मिना खो एत, ्रावसो, परियायेन वेदितन्ब यथा न चक्खु 
रूपान सयोजन, न रूपा चक्खुस्स सयोजन, य च तत्थ तदुभय पटिच्च 
उप्पज्जति छन्दरागो त तत्थ सयोजन । नसोत॒ नघान नजिब्हा 
रसान सयोजन, न रसा जिन्हाय सयोजन, य च तत्थ तदुभय पटिच्च 
उप्पज्जति छन्दरागो त तत्थ सयोजन । न कायो न मनो धम्मान 
सयोजन, न धम्मा मनस्स सयोजन, य च तत्थ तदुभय पटिच्च उप्पज्जति 
छन्दरागो त तत्थ सयोजन'' ति । 


पिनाक कसन्वमकय न 
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१ जानाति ~ रो०। 
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२३३ कामभसुत्तं 

२३८ एके समय भ्रायस्मा च भ्रानन्दो श्रायस्मा च कामभ 
कोसम्बिय विहरन्ति घोसितारामे । श्रथ खो म्रायस्मा कामभ्‌ सायन्हु- 
समय पटिसल्लाना वृद्टितो येनायस्मा म्रानन्दो तेनुपसङ्खमि, उपसङ्ख- 
मित्वा श्रायस्मता श्रानन्देन सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीय कथ सारणीय 
वीतिसारेत्वा एकमन्त निंसीदि । एकमन्त निसिन्नो सखो ्रायस्मा कामम्‌ 
श्रायस्मन्त श्रानन्द एतदवनोच - 

“कि नु खो, भ्रावुसो श्रानन्द, चक्खु रूपान सयोजन, रूपा चक्सुस्स 
सयोजन पे जिव्हा रसान सयोजन, रसा जिव्हाय सयोजन पे 
मनो धम्मान सयोजन, धम्मा मनस्स सयोजन'* ति † 

“न सो, भ्रावुसो कामम्‌, चवखु रूपान सयौजन, न रूपा चक्खुस्स 
सयोजन । य च तत्थ तदुभय पटिच्च उप्पज्जति छन्दरागो त तत्थ 
सयोजन पे० न जिन्हा रसान सयोजन, न रसा जिब्हाय सयोजन 

प० न मनो धम्मान सयोजन, न धम्मा मनस्स सयोजन । य च तत्थ 
तदुभय पटिच्च उप्पज्जति छन्दरागो त तत्थ सयोजन । 

“सेय्यथापि, म्रावुसो, काटो च बलीबहौ श्रोदातो च बलीबहो 
एकेन दामेन वा योत्तेन वा सयुत्ता श्रस्सु । यो नु खो एव वदेय्य ~ काको 
बलीबहो भ्रोदातस्स बलीबहस्स सयोजन, ्रोदातो बलीबहो काठस्स 
बलीबदस्स सयोजन" ति, सम्मा नु खो सो वदमानो वदेय्या” ति ? 

“नो हेत, भ्रावृसो'" । 

न खो, प्रावुसो, काठो बलीबहो श्रोदातस्स बलीबहस्स सयो- 
जन, न पि श्रोदातो बलीब्ौ काछस्स बलीबहस्स सयौजन । येन च 
सो ते एकेन दामन वा यत्तेन वा सयुत्ता त तत्थ सयोजन । एवमेव खो, 
्रावृसो, न चक्लु रूपान सयोजन, न रूपा चक्सुस्स सयोजन पे 
न जिन्हा पे० .नमनो पेऽ यच तत्थ तदुभय पिच्च उप्पज्जति 
छन्दरागो त तत्थ सयोजन'' ति । 

२३४ उवायीयुक्तं 

२३९ एक समय श्रायस्मा च भ्रानन्दौ श्रायस्मा च उदायी 
कोसम्बिय विहरम्ति घोसितारामे । अथ खो श्रायस्मा उदायी सायन्हु- 
समय पटिसल्लाना वुद्ितो येनायस्मा भ्रानन्दो तेनुपसद्धुमि, उपसद्धु- 
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मित्वा भ्रायस्मता भ्रानन्देन सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीय कथ सारणीय 
वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो भ्रायस्मा उदायीं 
भ्रायस्मन्त श्रानन्द एतदवोच - 

यथेव नु खो, श्रावुसो भ्रानन्द, रय कायो भगवता भ्रनेक- 8 36 
परियायेन श्रक्खातो विवटो पाकासितो - इतिपाय कायो श्रनत्ता' ति, 
सक्का एवमेव ' विञ्व्याण पिद श्राचिक्खितु देसेतु पञ्जापेतु * पटूुपेत्‌ 
विवरितु विभजितु उत्तानीकातु - इति पिद विञ्व्याण श्रनत्ता"' ति 

यथेव खो, श्रावुसो उदायी, म्य कायो भगवता भ्रनेकपरियायेन 
प्रक्खातो विवटो पकासितो ~ इतिपाय कायो अ्रनत्ताः ति, सक्का 
एवमेव विजञ्व्याण पिद भ्राचिक्खितु देसेतु पञ्व्यापेतु पट्ुपेतु विवरितु 10 
विभजितु उत्तानीकातु - “उति पिद विजञ्जाण अरनत्ता' ति । 

“चक्खु च, श्रावुसो, परिच्च रूपे च उप्पज्जति चक्खुविञ्ज्ाण' 


1० 


ति? 
“एवमावृसो'' ति । ८ 167 
“यो चावुसो, हेतु यो च पच्चयो चक्सुविञ्च्याणस्स उप्पादाय' 


सोचहेतु सो च पच्चयो सब्बेन सब्ब सब्बथा सब्ब श्रपरिसेस 
निरज्जञे्य, रपि नु खो चक्खुविञ्च्याण पञ्च्यायेथा' ति ? 

“नो हेत, भ्रावुसो । 

“इमिना पि खो एत, भ्रावृसो, परियायेन भगवता श्रक्खात 
विवट पकासित - इति पिद विञ्चाण श्ननत्ता“ति। पे० । 2 

““जिग्ह, चावृसो, पटिच्च रसे च उप्पज्जति जिन्हाविञ््याण ' 
ति" 

“एवमावुसो"' ति । 

“यो चावृसो, हेतु यो च पच्चयो जिन्हाविचञ्ाणस्स उप्पादाय 
सो च हेतु सो च पच्चयो सब्बेन सब्ब सब्बथा सब्ब श्रपरिसेस निरच्छ्ेय्य, 2 
ग्रपि नु खो जिब्हाविञ्व्याण पञ्लायेथा' ति 

“नो हेत, भावृसो' । 

“मिना पि खो एत, ्रावुसो, परियायेन भगवता श्रक्खात 
विवट पक्रासित ~ इतिपिद विञ्खाण श्रनत्ता'ति। पे० । 

१ एवमेव ~ स्या०, रो० । २ पञ्लापेतु - म० 1 ३ उपादाय - स्या०। ४ अपरि- 

सेसा ~ स्या०, श्रपरिसेसो ~ रो°। 
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“मन चावुसो, पटिच्च धम्मे च उप्पज्जति मनोविञ्ज्याण' ति ? 

एवमावृसो' ति । 

“यो चावुसो, हेतु यो च पच्चयो मनोविञ्व्याणस्स उप्पादाय सो 
च हेतु सो च पच्वयो सब्बेन सन्ब सब्बथा सब्ब श्रपरिसेस निरुज्स्ेय्य, 
्रपिनु लो मनोविज्व्नाण पञ्च्यायेथा” ति? 

“नो हेत, भ्रावृसो"" । 

“इमिना पि खो एत, श्रावुसो, परियायेन भगवता अ्रक्लात 
विवट पकासित - इति पिद विञ्जाण श्रनत्ता' ति । 

“सय्यथापि, श्रावुसो, पुरिसो सारत्थिको सारगवेसी सारपरि. 
यंसन चरमानो तिण्ह कुठार” भ्रावाय वन पविसेय्य । सो तत्थ पस्सेय्य 
महन्त कदलिक्छन्ध उजु नव ` श्रकुक्कुकजात * । तमेन मूले छिन्देय्य, 
मूले छेत्वा' भ्रग्गे छिन्देय्य, अरणे छेत्वा पत्तवष्ि विनिन्भजेय्य"। सो 
तत्य फगगु पि नाधिगच्छेग्य, कृतो सार । एवमेव खोावुसो, भिक्सु 
चसु फस्सायतनेसु नेवत्तान न अत्तनिय समनुपस्सति । सो एव श्रसमनु- 
पस्सन्तो न किञ्चि लोके उपादियति । श्रनुपादिय न परितस्सति । 
भपरितस्स॒पच्चत्तञ्येव* परिनिब्बायति । खीणा जाति, वृसित 
बरह्मचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया' ति पजानाती'' ति । 





२३५ श्रादित्तपरिथायसुत्तं 


२४० “श्रादित्तिपरियाय वो, भिक्खवे, धम्मपरियाय देसेस्सामि", 
त सुणाथ । कतमो च, भिक्खवे, भ्रादित्तपरियायो धम्मपरियायो ? वर, 
भिक्लवे, तत्ताय भ्रयोसलाकाय प्रादित्ताय सम्पन्जलिताय सजोतिभूताय 
चनसुन्दरिय सम्पलिमद्रु, न त्वेव चक्खुविञ्जेगयेसु रूपेसु श्रनुग्यञ्जनसोः 
निमित्तरगाहो । निमित्तस्सादगथित" वा, भिक्खवे, विच्नाण तिदुमान 
तिदय्य भरनुब्यञ्जनस्सादगथित वा” तस्मि चे समये काल करेग्य, ठानमेत 
विज्जति य दन्न गतीन ्रञ्व्यतर गति गच्छेथ्य ~ निरय वा, तिरच्छान- 
योनि वा । इम स्वाह, भिक्छवे, अ्रादीनव दिस्वा एव वदामि 


१ कृषधारि -स्या० ! २ नवक -रो०। ३ भ्रकुक्कुटकजात ~ स्या० | ४ 
४ चित्वा -स्या०। ५ विनिन्भज्जेय ~ स्या०, विनिन्भज्जेथ्य ~ रो० । ६ पच्चत्त मेव 
- रो । ७ देसिस्सामि-रो०। न अनुव्यञ्जनसो- स०। € निमित्तस्सादगधित 
~स्मा०, रो० । १० वाभिक्खवे~ स्या० । 
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“वर, भिक्खवे, तिण्हेन श्रयोसडकना श्रादित्तेन सम्पज्जलितेन 
सजोतिभूतेन सोतिन्द्रिय सम्पलिमदु, न त्वेव सोतविञ्जेय्येसु सदेसु 
ग्रन॒न्यञ्जनसो निमित्तग्गाहो । निमित्तस्सादगथित वा, भिक्खवें 
विञ्च्याण तिदरुमान तिटरुय्य श्रनुन्यञ्जनस्सादगथित वा तस्मि चै 
समये काल करेय्य, ठनमेत विज्जति य दिन्न गतीन श्रञ्जतर गति 
गच्छेय्य - निरय वा तिरच्छानयोनि वा । इम स्वाह, भिक्खवे, भ्रादीनव 
दिस्वा एव वदामि । 

“वर, भिक्खवे, तिण्हेन नखच्छेदनेन श्रादित्तेन सम्पज्जलितेन 
सजोतिभूतेन घानिन्द्रिय सम्पलिमटु, न त्वेव घानविज्जय्येसु गन्धेसु 
ग्रन्‌व्यञ्जनसो निमित्तगगाहो । निमित्तस्सादगथित वा, भिक्खवे, 
विञ्व्ाण तिद्रुमान तिदुम्य श्रनुब्यञ्जनस्सादगथित वा तस्मि चे समये 
काल करेथ्य, ठानमेत विज्जति य दहिन्न गतीन अ्रञ्जतर गति गच्छेय्य - 
निरय वा तिरच्छानयोनि वा । इम स्वाह, भिक्खवे, ्रादीनव दिस्वा 
एव वदामि । 

वर, भिकष्छवे, तिण्हेन खुरेन भ्रादित्तेन सम्पज्जलितेन सजोति- 
भूतेन जिष्ह्न्द्रिय सम्पलिमदु, न त्वेव जिब्हाविञ्जेय्येसु रसेसु भ्रनु- 
व्यञ्जनसो निमित्तगगाहो ¦! निमित्तस्सादगथित वा, भिक्खवे, विञ्जाण 
तिद्रुमान तिदरेथ्य ग्रनुन्यञ्जनस्सादगथित वा तस्मि चे समये काल करेय्य, 
ठानमेत विज्जति य द्विच गतीन श्रञ्जतर गति गच्छेय्य ~ निरय वा 
तिरच्छानयोनि वा । इम ख्वाह्‌, भिक्खवे, ्रादीनव दिस्वा एव वदामि । 

“वर, भिक्खवे, तिण्हाय स्तिया श्रादित्ताय सम्पज्जलिताय 
सजोतिभृताय कायथिन्द्रिय सम्पलिमद्रु, न त्वेव कायविजञ्नेय्येसु फोटुब्बेसु 
ग्रनव्यञ्जनसो निमित्तम्गाहो । निमित्तस्सादगथित वा, भिक्खेवे, 
विञ्व्याण तिद्रुमान तिदट्रुथ्य अ्रनुव्यज्जनस्सादगथित वा तस्मि चे समये 
काल कर्य, ठानमेत विज्जति य द्विच गतीन अ्रञ्जतर गति गच्छय्य - 
निरय वा तिरच्छानयोनि वा । इम स्वाह, भिक्खवे, श्रादीनव दिस्वा 
एव वदामि | 

वर, भिक्खवे, सोत्त । सोत्त खो पनाह भिक्छवे वज्ज" जीवि- 
तान वदामि, ्रफल जीवितान वदामि, मोमूह जीवितान वदामि, न त्वेव 
तथारूपे वितक्के वितक्केय्य यथारूपान वितक्कान वसं गतो सद्ख 


१ वर्ज ~ स्य्‌ा९। 
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भिन्दे्य । इम स्वाह, भिक्वे, वज्ञ जीवितान श्रादीनव दिस्वा 
एव वदामि । 

“^तत्थ, भिक्खवे, सुतवा श्ररियसावको इति पटिसच्न्चिक्खति - 
^तिदुतु ताव तत्ताय ्रयोसलाकाय भ्रादित्ताय सम्पज्जलिताय सजोति- 
भूताय चक्खुन्द्रिय सम्पलिमहु । हन्दाह इदमेव मनसि करोमि - इति 
चक्छु' भ्रनिच्च, रूपा भ्रनिच्चा, चक्सुविञ्व्याण प्रनिच्च चक्खुसम्फस्सो 
ग्रनिच्चो, यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पञ्जति वेदयित सुख वा दुक्ख 
वा श्रदुक्लमसूख वा त पि श्रनिच्च। 

^तिटतु ताव तिण्डेन श्रयोसञ्कुना भ्रादित्तेन सम्पञ्जलितेन 
सजोतिभूतेन सोतिन्द्रिय सम्पलिमदु । हन्दाह इदमेव मनसि करोमि - 
इति सोत श्रनिच्च, सहा अ्रनिच्चा, सोतविञ्व्याण अ्रनिच्च, सोतसम्फस्सो 
प्रनिच्चो, यम्पिद सोतसम्फरसपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दक्ख 
वा श्रदुक्खमसुख वा त पि श्रनिच्च। 

(तितु ताव तिण्ेन नखच्छेदनेन भ्रादित्तेन सम्पज्जलितेन 
सजोतिभूतेन घानिन््रिय सम्पलिमद्ु । हन्दाह्‌ इदमेव मनसि करोमि - 
इति घान श्रनिच्च, गन्धा ्रनिच्वा, घानविञ्व्याण अरनिच्च, घानसम्फस्सो 
ग्रनिच्चो, यम्पिद घानसम्फस्सपच्चा उप्पज्जति केदयित पे० तपि 
प्रनिच्च । 

तिदुतु ताव तिण्हेन खुरेन भ्रादित्तेन सम्पज्जलितेन सजोति- 
भूतेन जिव्िन्द्रिय सम्पलिमटु । हन्दाह इदमेव मनसि करोमि - 
इति जिव्हा श्रनिच्चा, रसा ग्रनिच्वा, जिन्हाविजञ््जाण ग्रनिच्च, जिब्हा- 
सम्फस्सो श्रनिच्वो, यम्पिद जिन्हासम्फस्सपच्चया उप्पज्जति पे० 
त पि म्ननिच्च। 

'तिटुतु ताव तिण्हाय स्तिया श्रादित्ताय सम्पज्जविताय सजोति- 
भूताय कायिन्धरिय सम्पलिमट् । हन्दाह इदमेव मनसि करोमि ~ इति 
कायो श्रनिच्वो, फोटुन्बा श्रनिच्वा, कायविञ्व्याण श्रनिच्चे, काय- 
सम्फस्सो श्रनिच्चो, यभ्पिद कायसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित 

पे तपिभ्रनिच्च। 

^तिदुतु ताव सोत्त । हन्दाह इदमेव मनसि करोमि - इति 








मनो श्रनिच्चो, धम्मा श्रनिच्चा, मनोविञ्ाण शअ्रनिच्च, मनोसम्फस्सो 


१ चक्ख्‌ ~ स्था०, रो । 
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प्रनिच्चौ, यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख 
वा ग्रदुक्खमसूखे वा त पि अ्रनिच्व' | 

एव पस्स, भिक्खवे, सुतवा भ्ररियसावको चक्सुस्मि पि निन्बि- 
न्दति, रूपेसु पि निब्बिन्दति, चक्सुविञ्व्याणे पि निष्बिन्दति, चक्ख- 
सम्फस्सं पि निन्बिन्दति पे० यभ्पिद मनोसम्फस्सपस्चया उप्पज्जति 
वेदयित सुख वा दक्ख वा श्रदुक्खमसुख वा तस्मि पि निब्बिन्दति । 
निब्बिन्द विरज्जति, विरागा विमुच्चति, विमुत्तस्मि विमत्तमिति 
जाण होति । खीणा जाति, वसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, 
नापर इत्थत्ताया' ति पजानाति"। श्रय खो भिक्खवे, श्रादित्तपरियायो 
धम्मपरियायो'” ति । 





२३६ पटठमहत्थपादोपमद्त्त 

२४१ `'हत्थेसु, भिक्खवे, सति भ्रादाननिक्डपन पञ्च्ायति 
पादेसु सति प्रभिक्कमपटिक्कमो पञ्चायति, पव्बेसु सति सम्मिञ्जन- 
पसारण ` पञ्जायति, कूच्छिस्मि सति जिघच्छा पिपासा पञ्ायति । 
एवमेव खो, भिक्छवे, चक्खुस्मि सति चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
म्रज्छत्त सुख दुक्ड॒पे० जिन्हाय सति जिनव्हासम्फस्सपच्चया उप्प- 
ज्जति श्रञ्छत्त सुख दुक्ड पे मनस्मि सति मनोसम्फस्सपन्वया 
उप्पज्जति ग्रज्छत्त सुख दक्ख ॒ पेऽ । 

“"हत्थेसु, भिक्लवे, भ्रसति श्रादाननिक्खेपन न पञ्जायति 
पादेसु श्रसति भ्रभिक्कमपटिक्कमो न पञ्च्जायति, पन्बेसु श्रसति 
सम्मिञ्जनपसारण न पञ्नायति, कुच्छिस्मि असति जिघच्छा पिपासा 
न पञ्च्जायति । एवमेव खो, भिक्खवे, चक्खुस्मि असति चक्खुसम्फस्स- 
पच्चया न॒प्पज्जति अरज्छत्त सुख दुक्छ॒पे० जिव्हाय भ्रसति जिन्हा- 
सम्फस्सपच्चया नुप्पज्जति पे० मनस्मि श्रसति मनोसम्फस्सपच्चया 
नुप्पज्जति श्रज्घत्त सुख दुक्ड'' ति । 





२३७ दतियहत्थपादोपमयुत्तं 
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कुच्छिसि्मि सति जिघच्छा पिपासा होति । एवमेव खो, भिक्छवे, चक्सुस्मि 
सति चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति ग्रज्खत्त सुख दुक्ल॒॒पे० 
जिन्हाय सति पेऽ मनस्मि सति मनोसम्फस्सपच्चयां उषप्पज्जति 
भ्रज्सत्त सुख दुक्व॒ पे० । 
^ हत्थेसु, भिक्लवे, भ्रसति भ्रादाननिक्खेपन न होति, पादेसु 
ग्रसति भ्रभिक्कमपरिक्कमो न होति, प्बेस ग्रसति सम्मिञ्जनपसारण 
न होति, कुच्छिसिमि ग्रसति जिघच्छा पिपासा न होति । एवमेव खो 
भिक्लवे, चक्सुस्मि श्रसति चक्खुसम्फस्सपच्वया नुप्पज्जति श्रज्छत्त 
सुख दक्ख पे० जिन्हाय श्रसति जिन्हासम्फस्सपच्चया नुप्पज्जति 
प० मनस्मि श्रसति मनोसम्फस्सपच्चया नुप्पज्जति भ्रज्जत्त सुख 


दुक्ख'' ति । 
समुहुवग्गो ततियो । 


तस्सुहान 
द्रे समुहा बादिसिको ', सीरसक्खेन कोद्धिको । 


कामभू उदायी चेव, भ्रादित्तेन च श्रहुम । 
हत्थपादूपमा द्वे ति वमो तेन पवुच्वती ति ।। 


७ 
२३८ श्रासीविसोपमयुत्तं 

२४३ सय्यथापि चत्तारो भ्रासीविसा उग्गतजा घोरविसा । 
प्रथ पुरिसो श्रागच्छेम्य जीवितुकामो श्रमरितुकामो सुखकामो दुक्ख- 
प्पटिकूलो । तमेन एव वदेथ्यु ~ मे ते, भ्रम्भो पुरिस, चत्तारो श्रासी- 
विसा उग्गतेजा घोरविसा कालेन काल वृदापेतव्बा" कालेन काल 
न्हापेतव्बा , कालेन काल भोजेतब्बा, कालेन काल सवेसेतब्बा, । यदा 
च खो ते, भ्रम्भो पुरिस, इमेस चतुत्न श्रासीविसान उग्गतेजान घोरविसान 
ग्रञ्जतरो वा श्रञ्जतरो वा कुपिस्सति, ततो त्व, श्रम्भो पुरिस, मरण 
वा निगच्छसि मरणमत्त वा दक्ख । य ते, भ्रम्भो पुरिस, करणीय त 
करोही' ति । 

रथ खो सो, भिक्लवे, पुरिसो भीतो चतुन्न श्रासीविसान उग्ग- 








तेजान घोरविसान येन वा तेन वा पलायेथ । तमेन एव वदेय्यु ~ “दमे 


१ बाढसिको ~ रो०! २-२ हत्यपादपन्बाः चेव ~ स्या , ° दुवे ~ रो० । 
२ दृक्लपटिकलौ ~ रो० 1 ४ उदरापैतब्बा ~ स्या०। ५ नहापेतब्बा ~ रो०। ६ पवेसे- 
तम्बा ~ स्या०, रो० | 
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सो" , श्रम्भो परिस, पञ्च वधका पच्चत्थिका पिद्टितो पितो अनुबन्धा 
यत्थेव न पस्सिस्साम तत्थेव जीविता वोरोपेस्सामा ति । यते, श्रम्भो 
पुरिस, करणीय त करोही' ति । 

“श्रथ खो सो, भिक्खवे, पुरिसो भीतो चतुन्न श्रासीविसार उभ्ग- 
तेजान घोरविसान, भीतो पञ्चन्न वधकान पच्चत्थिकान येन वा तेन वा 
पलायेथ । तमेन एव वदेय्यु ~ श्रय ते, भ्रम्भो पुरिस, छो भ्रन्तरचरो 
वधको उक्खित्तासिको पिद्ितो पिद्टतो म्रनृबन्धो यत्थेव न पस्सिस्सामि 
तत्थेव सिरो पातेस्सामी ति। यते, भ्रम्भो पुरिस, करणीय त कयेही" ति । 

“ग्रथ खो सो, भिक्वे, पुरिसो भीतो चतु भ्रासीविसान 
उग्गतेजान घोरविसान, भीतो पञ्चन्न वधकान पच्चत्थिकान, भीतो 
छटुस्स म्रन्तरचरस्स वधकस्स उक्खित्तासिकस्स येन वा तेन वा पलायेथ । 
सो पस्सेय्य सुञ्ब गाम । यजञ्जदेव घर पविसेय्य रित्तकञ्मेव पवि- 
सेय्य॒तुच्छकञ्जेव पविसेय्य सुञ्जकञ्जेव पविसेय्य । यञ्जदेव 
भाजन परिमसेय्य रित्तकञ्जेव परिमसेय्य तुच्छकञ्जेव परिमसेय्य 
पुञ्व्यकञ्मेव परिमसेय्य । तमेन एव वदेय्यु ~ “इदानि, भ्रम्भो पुरिस, 
इम सुञ्च्म गाम चोरा गामघातका' पविसन्ति । यते, श्रम्भो पुरिस, 
करणीय त करोही' ति । 

“श्रथ खो सो, भिक्खवें, पुरिसो भीतो चतुन्न श्रासीविसान उग्ग- 
तेजान घोरविसान, भीतो पञ्चन्न वधकान पच्चत्थिकान, भीतो चुस्स 
प्रन्तरचरस्स वधकस्स उव्खित्तासिकस्स, भीतो चोरान गामघातकान 
येन वा तेन वा पलायेथ । सो पस्सेय्य महन्त उदकण्णव श्रोरिम तीर 
सासङ्कः स्पटिभय, पारिम तीर खेम भ्रप्पटिभय। न चस्स^ नावा 
सन्तारणी उत्तरसेतु' वाः श्रपारा पार गमनाय । प्रथ सो, भिक्डवे", 
तस्स पूरिसस्स एवमस्स - श्रय खो महाउदकण्णवो भ्रोरिम तीर सासङ्खु 
सप्पटिभय, पारिम तीर खेम ्रप्पटिभय, नत्थि च नावा सन्तारणी उत्तर- 
सेतु वा श्रपारा पार गमनाय । यन्नृनाह तिणकदुसाखापलास सङ्इत्वा 
कुल्ल बन्धित्वा त कल्ल निस्साय हत्थेहि च पादेहि च वायममानो सोत्थिना 

पार गच्छैय्य' ति । 





१ ते ~ स्या०, रो०। २ श्रनुबद्धा-रो०। ३ गामघाता ~ स्या०। ४ वधिस्सन्ति 
~ सी०, रोऽ । ५-५ नत्थस्स ~ स्या० । ६-६ उत्तारसेतुवा ~ रो० । ७ सो भिक्वे - 
रो० । ८~प नं चस्स ~ सीऽ, नत्थस्स ~ स्या०। 
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“श्रथ खो सो, भिक्खवे, पुरिसो तिणकदट्ुसाखापलास सङ्खड़त्वा 
कुल्ल बन्धित्वा त कुल्ल निस्साय हत्थेहि च पादेहि च वायममानो सौत्थिना 
पार गच्छेय्य, तिण्णो पार ङ्खतो थले तिति ब्राह्मणो । 

“उपमा खो म्याय, भिक्खवे, कता भ्रत्थस्स विञ्व्ापनाय । 
ग्रय चेत्य ` भ्रत्थो - चत्तारो प्रासीविसा उग्गतेजा घोरविसा ति खो, 
भिक्लवे, चतुन्नेत महामृतान श्रधिवचन - पट्वीधातुया °, श्रापोधातुया, 
तेजोधातुया, वायोधातुया । 

पञ्च वधका पच्चत्थिका ति खौ, भिवखवे, पञ्चन्नेत उपा- 
दानक्खन्धान श्रधिवचन, सेथ्यथीद ` ~- रूपुपादानक्खन्धस्स *, वेदनुपादा- 
नक्लन्धस्स, सञ्जपादानक्खन्धस्स, सद्भारुपादानक्खन्धस्स, विञ्जाणु- 
पादानक्खन्धस्स । 

“छो अन्तरचरो ववको उक्खित्तासिको ति खो, भिक्खवे, 
नन्दी रागस्सेत` अधिवचन । 

““सुञ्जो गामो ति सो, भिक्खवे, छच्रेत ्रज्त्तिकान भ्रायत- 
नान श्रधिवचन । चक्खतो चे पि न, भिक्खवे, पण्डितो व्यत्तो, मेधावी 
उपपरिक्खति रित्तकञ्मेव खायति, तुच्छकञ्जेव खायति, सुञ्ज- 
कञ्ञेव खायति पेऽ जिब्हातोचेपिन भिक्छवे पे० मततो 
चे पि न, भिक्खवे, पण्डितो ब्यत्तो मेधावी उपपरिक्खति रित्तकञ्ञेव 
खायति, तुच्छकञ्जञेव खायति, सुञ्जकञ्ञेव खायति । 

“चोरा गामघातका ति खो, भिक्लवे, छेत" बाहिरान श्रायत- 
नान अधिवचन । चक्खु , भिक्वे, हञ्व्यति मनापामनापेचु स्पेस, 
सोत, भिक्लवे पे० घान, भिक्सवे पे जिन्हा, भिक्खवे, 
हञ्ञ्यति मनापामनापेसु रसेसु, कायो, भिक्लवे पे० मनो, भिक्छवे, 
हञ्च्यति मनापामनापेसु धम्मेयु । 

“महाउदकण्णवो ति खो, भिक्खवे, चतुघ्रेत श्रोधान श्रधिवचनं 
~ कामोघस्स, भवोधस्स, दिद्रोघस्स, भ्रविज्जोघस्स ¦ 

श्रोरिम तीर सासङ्धः सप्पटिभय ति खो, भिक्वे, सक्कायस्सेत 
ग्रधिवचन । 


गिरय पिरि 1 


१ चेवेत्थ ~ सी° । २ पथवीधातुया ~ म०। ३ सेम्यथिद ~म०। ४ रपू 
पादानक्न्धस्स ~ सी° स्या०\ ५ नत्विरागस्तेत ~ स्या०, रो ६ व्यत्तो ~ सो०। 
७ छन्न ~ रो० । ठ चक्खु ~ स्याऽ। 
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पारिम तीर खेम ग्रप्पटिभय ति खो, भिक्खवे, निन्बानस्सेत 
प्रधिवचन । 


“कुल्ल ति खो, भिक्लवे, श्ररियस्सेत श्रदुद्धिकस्स मग्गस्स 
प्रधिवचन, सेय्यथीद - सम्मादिद्धियाः पेऽ सम्मासमाधिस्स' । 

“तस्स हत्थेहि च पादेहि च वायामो ति खो, भिव्खवे, विरिया- 
रम्भस्सेत अ्रधिवचन । 


“तिण्णो पार द्धतो थले तिति ब्राह्मणो ति खो, भिक्लवे, भ्ररहतो 
एत म्रधिवचन'' ति । 





२३९ रथोपमसुत्त 

२४४ “तीहि, भिक्लवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु दिदेव 
धम्मे सुखसोमनस्सबहलो विहरति, योनि चस्स श्रानद्धा होति आआसवान 
सयाय । कतमेहि तीहि ? इन्द्रियेसु गत्तद्ारो होति, भोजने मनत्तञ्ज्‌, 

जागरिय श्रनुय॒त्तो । 
कथ च, भिक्वे, भिक्खु इन्द्रियेसु गत्तद्ारो होति ? इध, 
भिक्खवे, भिक्स चक्छुना रूप दिस्वा न निमित्तग्गाही होति, नानुन्यञ्जन- 
ग्गाही , यत्वाधिकरणमेन चक्खुन्द्रिय श्रसवृत विहरन्त भ्रभिज्जञादोमनस्सा 
पापका ग्रकुसला धम्मा म्रन्वास्सवेय्य । तस्स सवराय परटिपज्जति, 
रक्खति चक्खुन्द्रिय, चवखुन्द्रिये सवर श्रापज्जति । सोतेन सह्‌ सृत्वा 
घानेन गन्ध घायित्वा जिव्हाय रस सायित्वा कायेन फोद्रुन्ब 
फुसित्वा मनसा धम्म विञ्व्याय न निमित्तम्गाही होति नानुव्यञ्जन- 
ग्गाही , यत्वाधिकरणमेन मनिन्द्रिय ्रसवुत विहरन्त अ्रभिज्ज्ञादोमनस्सा 
पापका श्रकूसला धम्मा अ्न्वास्सवेय्यु, तस्स सवराय पटिपज्जति, 
रक्खति मनिन्द्रिये, मनिच्छरिये सवर श्रापजञ्जति । सेय्यथापि, भिक्खवे, 
सुभूमिय चातुम्महापथे ` भ्राजञ्जरथो युत्त भ्रस्स स्तिः श्रोधस्त- 
पत्तोदो* । तमेन दक्खो योग्गाचरियो श्रस्सदम्मसारथि प्रभिरुहित्वा 
वामेन हृत्थेन रस्मियो गहेत्वा दक्खिनेन हत्थेन पतोद गहेत्वा येनिच्छुक 
यदिच्छक सारेय्य पि पच्चासारेय्य पि" । एवमेव खो, भिक्खवे, भिक्स 
ए रदिद्वि प० सम्मासमाधि -स्या०,म०। २ स्या०, रो० पोत्यक्षेसु नत्थि। 
३ चातुमहापथे ~ म०। ४-४ भ्रस्सद्वितो स्या०, श्रस्स ~ रो०। ५ भ्रोधत्तपतोदो - 


स्या०, श्रोधस्तपतोदो ~ रो० । ६ श्रभिरूहित्वा ~ सी०, स्या०, रोऽ ! ७-७ सारेय्या पि 
पच्चासारेय्यापि ~ स्या०, सारेय्यपि पच्छासारेव्यपि ~ रो° 1 
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इमेस छन्न इदल्द्रियान श्रारक्छाय सिक्छति, संयमाय सिक्छति, दमाय 
सिक्ति, उपसमाय सिक्खति । एव खो, भिक्खवे, भिक्खु इन्द्रियेषु 


गत्तद्रारो होति । 
कथ च, भिक्खवे, भिक्खु भोजने मत्तञ्ज्‌ होति ? इध, 


भिक्खवे, भिक्खु पटिसद्खा योनिसो म्राहार ्राहारेति ~ नेव दवाय, न 
मदाय, न मण्डनाय, न विभूसनाय, यावदेव इमस्स कायस्स छितिया, 
यापनाय, विहिसूपरतिया ` , ब्रह्मचरियानुग्गहाय, इति पुराण च वेदन 
पटिहद्भामि, नवे च वेदन न उप्पादेस्सामि, यात्रा च मे भविस्सति, श्रन- 
वज्जता च फासुविहारो चा ति । सेय्यथापि, भिक्खवे, पुरिसो वण? 
ग्रालिम्पेय्य यावदेव रोहनत्थाय `, सेय्यथा वा पन श्रक्ख अ्रन्भञ्जेय्य 
यावदेव भारस्स नित्थरणत्थाय, एव खो, भिक्खवे, भिक्खु पटिसद्खा 
योनिसो श्राह श्राहारेति ~ नेव दवाय, न मदाय, न मण्डनाय, न 
विभूसनाय, यावदेव इमस्स कायस्स ठितिया, यापनाय, विहिसूपरतिया, 
ब्रह्मचरियानुग्गहाय, इति पुराण च वेदन पटिहह्ामि, नव च वेदन न 
उप्पादेस्सामि, यावा च मे भविस्सति, ग्रनवज्जता च फासूविहारो 
चा' ति। एव खो, भिक्छवे, भिक्खु भोजने मत्तञ्ञ्‌ होति । 

“कथ च, भिक्खवे, भिवखु जागरिय भ्रनुयुत्तो होति ? इध, 
भिक्खवे, भिक्खु दिवस चद्खुमेन निसज्जाय श्रावरणीयेहि" धम्मेहि चित्त 
परिसोधेति । रत्तिया पठम` याम चङ्धुमेन निसज्जाय श्रावरणीयेहि 
धम्मेहि चित्त परिसोधेति । रतिया मज्ज्िम याम दक्खिणेन पस्सेन 
सीहसेय्य कप्पेति पादे पाद भ्रच्चाधाय सतो सम्पजानो उदानसञ्ज् 
मनसि करित्वा । रत्तिया पच्छिम याम पच्चुदाय चद्कुमेन निसज्जाय 
भ्रावरणीयेहि धम्मेहि चित्त परिसोधेति । एव खो, भिक्लवे, भिक्छु 
जागरिय भ्नुयुत्तो होति । इमेहि सो, भिक्लवे, तीहि धम्मेषहि समन्नागतो 
भिक्खु दिष्रुव धम्मे सुखसोमनस्सबहुलो विहरति, योनि चस्स श्रारद्धा 
होति श्रासवान खयाया'* ति । 


धकनक # 0 1 


२४० कुम्मोपमसुत्तं 
२४५ “मूतपुन्ब, भिवखवे, कुम्मो कच्छपो सायन्समय भ्रनु- 


नदीतीरे गोचरपसुतो श्रहोसि । सिद्गालो' पि खो, भिक्खवे, सायन्ह्‌- 


१ विदिसूुपरतियाय ~ स्या०, रोऽ 1 २ वण्ण ~ स्या०। ३ रोपनत्थाय ~ सी०, 
रो०, सेवनत्याय ~ स्या० । ४ श्रावरणियेहि - रो० । ५ पथम -म०) ६ सिगालौ- 
सी०, स्या०। 
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समय अ्ननुनदीतीरे गोचरपसुतो म्रहोसि । अ्रहसा खो, भिक्वे, कुम्मो 
कच्छपो सिद्खाल दूरतो व गोचरपसुत । दिस्वान सोण्डिपञ्चमानि 
ग्रज्ञानि सके कपाले समोदहित्वा भ्रप्पोस्सुक्को तुण्हीभूतो सङ्खसायति । 
सिद्धालो पि खो, भिक्खवे, अ्रहस कुम्म कच्छप दूरतो व गोचरपसुत । 
दिस्वान येन कुम्मो कच्छपो तेनुपस द्धमि, उपस द्धमित्वा कुम्म कच्छप 
पच्चुपट्टतो श्रहौसि - यदाय कुम्मो कच्छपो सोण्डिपञ्चमान भ्रद्खान 
ग्रज्नतर वा ग्रञ्जतर वा श्रद्ध भ्रमिनिन्नामेस्सति, तत्थेव न गहेत्वा 
उदालित्वा खादिस्सामी' ति । यदा खो, भिक्लवे, कुम्मो कच्छपो सोण्डि- 
पञ्चमान श्रद्धानं ्रञ्जतर का श्रञ्ज्तर वाभ्रद्ख न भ्रभिनिच्लामि, 
ग्रथ सिद्धालो कुम्मम्हा निन्बिज्ज पक्कामि, श्रोतार श्रलभमानो । 
“एवमेव खो, भिक्खवे, तुम्हं पि मारो पापिमा सतत समित 
पच्चुपट्ितौ ~ श्रप्पेव नामाह इमेस चक्खुतो वा श्रोतार लभेय पे० 
जिब्हातो वा श्रोतार लमभेय्य पे मनतो वा श्रोतार लभेय्य' ति । 
तस्मातिह्‌, भिक्खवे, इन्द्रियेसु गत्तद्वारो विहरथ । चक्खुना रूप दिस्वा 
मा निमित्तम्गाहिनो श्रहुवत्थ, मा श्रनुव्यञ्जनग्गाहिनो । यत्वाधिकरण- 
मेन चक्खुन्द्रिय श्रसवृत विहरन्त श्रभिज््ञादोमनस्सा पापका भ्रकुसला 
धम्मा श्रन्वास्सवेय्यु, तस्स सवराय परटिपज्जथ, रक्खथ चक्खुन्दरिय, 
चक्सुन्द्रियं सवर भ्रापज्जथ । सोतेन सह्‌ सुत्वा घानेन गन्ध घायित्वा 
जिन्हाय रस सायित्वा कायेन फोटुन्ब फुसित्वा मनसा धम्म 
विञ्व्ाय मा निमित्तग्गाहिनो ग्रहुवत्थ, मा अनुब्यञ्जनग्गाहिनो । यत्वा- 
धिकरणमेन मनिन्द्रिय म्रसवृत विहरन्त ग्रभिज्ज्ञादोमनस्सा पापका 
प्रकुसला धम्मा भ्रन्वास्सवेय्य॒, नस्स सवराय पटिपज्जथ, रक्खथ मनि- 
न्दर, मनिन्दिये सवर भ्रापज्जथ । यतो तुम्हे, भिक्छवे, इन्द्रियेषु गृत्त- 
दारो विहरिस्सथ, रथ तुम्हहि पि मारो पापिमा निन्बिज्ज पक्कमिस्सति, 
म्रोतार अलभमानो - कुम्मम्हा व सिद्खालो ति । 
कुम्मो व श्रद्खानि सके कपाले, 
समोदह भिक्खु मनोवितक्के" । 
श्रनिस्सितौ ग्रञ्जमहेठ्यानो, 
परिनिन्बतो ` नूपवदेय्य' कञ्ची' ति ॥। 





१ मनोवितक्को ~ रो० । २-२ परिनिब्बृतती न उपवदेय्य - स्या०, परितनिन्बुतो- 
नुपवदेय्य - रोऽ । ३ किञ्वी -रो०) 
स०१३-२१ 
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२४१ पठमदारुक्खन्धोपमसुत्त 

२४६ एक समय भगवा कोसम्बिय ` विहरति गद्खाय नदिया 
तीरे । श्रहसा खो भगवा महन्त॒दासक्खन्ध गद्खाय नदिया सोतेन 
वृय्हमान । दिस्वान भिक्खू श्रामन्तेसि ~ “पस्सथ नो तुम्हे, भिक्खवे, 
प्रमु महन्त दारुक्खन्ध गद्खाय नदिया सोतेन वृग्॒मान'' ति ? 

एव, भन्ते । 

“सचे सो, भिक्खवे, दासक्खन्धो न ग्रोरिम तीर उपगच्छति, न 
पारिम तीर उपगच्छति, न मच्छ ससीदिस्सति, न थले उस्सीदिस्सति?, 
न मनुस्सम्गाहो गहेस्सति , न भ्रमनुस्सम्गाहो गहेस्सति, न भ्रावटुग्गाहो 
गहेस्सति, न भ्रन्तोपूति भविस्सति, एव हि सो, भिक्खवे, दारुक्खन्धो 
समुहुनिन्नो भविस्सति समुदपोणौ * समुहूपन्भारो । त किस्स हेतु ? 
सम्‌ह्निच्नो, भिक्लवे, गद्खाय नदिया सोतो समुहुपोणो समुहपन्भारो । 

“एवमेव खो, भिक्खवे, सचे तुम्हे पि न श्रोरिम तीर उपगच्छथ, 
न पारिम तीर उपगच्छथ, न मञ्ज ससीदिस्सथ, न थले उस्सीदिस्सथ, 
न मनुस्सग्गाहो गहेस्सति”, न अ्रमनुस्सगगाहो गहंस्सति, न श्रावटुगगाहो 
गहेस्सति, न भ्रन्तोपूती भविस्सथ, एव तुम्हे, भिक्खवे, निन्बाननिन्ना 
भविस्सथ निब्बानपोणा निन्बानपन्भारा । त किस्स हेतु ? निब्बान- 
निन्ना, भिक्छवे, सम्मादिद्ि निन्बानपोणा निन्बानपम्भारा ति। 

एव वृत्ते, भ्रञ्ज्तरो भिक्खु भगवन्त एतदवोच ~ “कि नु खो, 
भन्ते, प्रोरिम तीर, कि पारिम तीर, को मज्छे ससीदो" को थले उस्सादो, 
को मनुस्सग्गाहो, को श्रमनुस्सग्गाहो, को ्रावटग्गाहौ, को श्रन्तोपूति- 
भावी" ति ? 

““्रोरिम तीर' ति खो, भिक्सु, छ्नेत भ्रञ््तिकान भ्रायतनान 
ग्रधिवचन । पारिम तीर' ति खो, भिक्खु, छेत" बाहिरान श्रायतनान 
प्रधिवचन । भमज्छो ससीदो ति खो, भिक्खु, नन्दी रागस्सेत अ्रधिवेचन । 
थले उस्सादो' ति खो, भिक्खु, भ्रस्मिमानस्सेत श्रधिवचन । 

कतमो च, भिक्खु, मनुस्सम्गाहो ? इध, भिवखु, गिहिससदो 


विहरति सहनन्दी सहसोकी सुखितेसु सुखितो दुकिखितेसु दृविखतो 


१ अज्जोय-स्या०। २ उस्सादिस्सति-स्या०। ३ गादहियत्ति ~ स्या०, 
भविस्सति - रोऽ । ४ समुहपोनो -रो०। ५ गाहियत्ि-स्या०, हेस्सथ ~ रोऽ०। 
९ ससादो ~ सी०, ससीदितो -स्या०। ७ छन्न -रो०। ० गिहीहि ससद ~ सी०, 
स्या०, गिही सस्र - ० । 


३५ २४१ २४६ |] पठमदादक्छन्धोपमसुत्त १६३ 


उप्पकनेसु किच्चकरणीयेसु भ्रत्तना तेयु योग भ्रापज्जति । श्रय वुच्चति, 
भिक्खु, मनुस्सग्गाहो । 

कतमो च, भिक्सु, ्रमनुस्सग्गाहो ? इध, भिक्खु, एकच्चो ' 

ग्रञ्जतर देवनिकाय पणिधाय ` ब्रह्मचरिय चरति ~ इमिनाह सीनेन 
वा वतेन* वा तपेन वा ब्रहमचरियेन वा देवो वा भविस्सामि देवञ्जतरो 
वा ति 1 श्रय वुच्चति, भिक्सु, भ्रमनुर्सग्गाहो । श््रावट्रग्गाहो' ति खो, 
भिक्खु, पञ्चन्नेत कासगुणान भ्रधिवचन । 

"कतमो च, भिक्खु, अ्न्तोपुतिभावो ? इध, भिक्खु, एकच्चो 
दुस्सीलो होति पापधम्मो भ्रसुचिसङ्खस्सरसमाचारो परिच्छन्नकम्मन्तो 
श्रस्समणो समणपटिञ्जो अब्रह्मचारी ब्रह्मचारिपटिञ्मो भ्रन्तोपूति 
प्रवस्सुतो कसम्बुजातो । श्रय वृच्वति, भिक्खु, श्रन्तोपूतिभावोः'' ति । 

तेन खो पन समयेन नन्दो गोपालको भगवतो श्रविदूरे ठितो 
होति । श्रथ खो नन्दो गोपालको भगवन्त एतदवोच ~ “श्रह खो, भन्ते, 
न भ्रोरिम तीर उपगच्छामि, न पारिम तीर उपगच्छामि, न मज्ज्े ससी- 
दिस्सामि, न थले उस्सीदिस्सामि , न म मनुस्सग्गाहो गहेस्सति, न भ्रमनु- 
स्सग्गाहो गहेस्सति, न म्रावटुग्गाहो गहेस्सति, न श्रन्तोपूति भविस्सामि । 
लमेय्याह्‌ः भन्ते, भगवतो सन्तिके पव्बज्ज, लभेय्य उपसम्पद"" ति । 

“तेन हि त्व, नन्द, सामिकान गावो निय्यातेही*" ति । 

"“गमिस्सन्ति, भन्ते, गावो वच्छगिदधिनियो ति । 

“निय्यातेहेव त्व, नन्द, सामिकान गावो" ति । अथ खो नन्दो 
गोपालको सामिकान गावो निय्यातेत्वा येन भगवा तेनुपसङ्धुमि, उप- 
सद्कमित्वा भगवन्त एतदवोच - “निय्यातिता, भन्ते, सामिकान गावो । 
लभेय्याह्‌, भन्ते, भगवतौ सन्तिके पन्बज्ज, लभेय्य उपसम्पद'' ति । 

प्रलत्थ खो नन्दो गोपालको भगवतो सन्तिके पव्बज्ज, श्रलत्थ 
उपसम्पदं । अ्रचिरूपसम्पन्नो च पनायस्मा नन्दो एको वृपक्टौ पे° 
श्रञ्जतरो च पनायस्मा नन्दो श्ररहत ग्रहोसी ति । 


जायका 


१ एक्च्चो एकच्चौो - रो० । २ पनिधाय ~ सोऽ ३ वत्तेन ~ स्या०। 


४ कसम्बृकजातो -स्या० 1 ५ श्रोसिदिस्सामि -स्या०1 ६ नीय्यादेही ~ सी०, निय्या- 


देही ~ स्या० 1 ७ निय्यादेत्वा ~ स्या०, रौ०। ८ श्ररह्‌ -रो०) 
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20 
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२४२ दुतियदारुक्वन्धोपमसुत्त 


२४७ एक समय भगवा किमिलाय ` विहरति गद्धखाय नदिया 
तीरे । प्रहसा खो भगवा महन्त दारुक्खन्ध गद्खाय नदिया सोतेन वुण्हू- 
मान । दिस्वान भिक्लू भ्रामन्तेसि ~ “पस्सथ नो तुम्हे, भिक्लवे, भ्रम्‌ 
महन्त दास्क्लन्य गद्धाय नदिया सोतेन वृग्हमान"' ति ? 

एव भन्ते पे० एव वृक्ते, श्रायस्मा किमिलो भगवन्त एतद- 
वोच -किनु खो, भन्ते, श्रोरिमतीर पे० कतमो च, किमिल, श्रन्तो- 
पूतिभावो । इध, किमिल, भिक्खु श्रञ्जतर सङ्धिलिद्ु ्रापत्ति भ्रापन्नो 
होति यथारूपाय भ्रापत्तिया न" वुद्रान' पञ्व्नायति । श्रय वृच्चति, 
किमिल, भ्रन्तोपूतिभावो ति । 

२४३ श्रवस्युत्तपरिथायसुत्त 

२४८ एक समय भगवा सक्केसु विहरति कपिलवत्थुस्मि 
निग्रोधारामें । तेन खो पन समयेन कापिलवत्थवान'सक्यान नव सन्थागारः" 
प्रचिरकारित होति भ्रनज्स्ावृद्रु समणेन वा ब्राह्मणेन वा केनचि वा 
मनुस्सभूतेन । श्रथ खो कापिलवत्थवा सवया येन भगवा तेनुपसद्धुमिसु, 
उपसद्धुमित्वा भगवन्त ॒श्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदिसु । एकमन्त 
निसिन्ना खो कापिलवत्थवा सक्या भगवन्त एतदवोच्‌ ~ “इध, भन्ते, 
कापिलवत्थवान सक्यान नव सन्थागार भ्रचिरकारित भ्रनज्कावृद्ट 
समणेन वा ब्राह्मणेन वा केनचि वा मनुस्सभूतेन । त, भन्ते, भगवां 
पठम परिभुञ्जतु । भगवता पठम परिभुत्त पच्छा कापिलवत्थवा सवया 
परिभुञ्जिस्सन्ति । तदस्स कापिलवत्थवान सक्यान दीधरत्त हिताय 
सुखाया ' ति । म्रधिवासेसि भगवा तुण्टीभावेनः । श्रथ खो कापिलवत्थया 
सक्या भगवतो श्रधिवासन विदित्वा उद्रायासना भगवन्त श्रभिवादेत्वा 
पदक्खिण कत्वा येन नव ॒सन्थागार तेनुपसङ्धमिसु, उपसद्धभित्वा 
सम्बसन्थरि सन्थागार सन्थरित्वा सनानि पञ्व्नापेत्वा उदकमणिकं 
पतिद्वापेत्वा तेलप्पदौप भ्रारोपेत्वा येन भगवा तेनुपसङ्धमिसु, उपसङ्क- 


25 भित्वा भगवन्त एतदवोचु ~ “सन्बसन्धरिसन्थत, भन्ते, सन्थागार 


गणी षि । ह 1 


१ किम्बिलाय ~ सी०, रो०, किम्मिलाय ~ स्या०। २ सो पौत्थके त्थि । 
२ कपिलवत्थुवासीन ~ स्या०। ४ सण्ठागार -स्या०। ५ ग्रनज्क्षावुत्थ ~ सी° | 
६ तुष्डिभिवेन - रो० । ७ सन्बसन्थरि सन्थत ~ सी०, सव्बसन्यरिसन्थत ~ स्या० । 
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प्नुपद्वितकायस्सति* विहरति परित्तचेतसो, त च चेतोविमुत्ति पञ््ना- 
विमुत्ति यथामूत नप्पजानाति यत्थस्स ते उप्पन्ना पापका भ्रकूसला धम्मा 
ग्रपरिसेसा निरुज््न्ति पे० जिब्हाय रस सायित्वा पे० 
मनसा धम्म विञ्व्याय पियरूपे धरमे श्रधिमुच्चति, भ्रप्पियरूपे धम्मं 
व्यापज्जति, श्रनुपद्धितकायस्सति च विहूरति परित्तचेतसो, त॒ च 
चेतोविमुत्ति पञ्जाविमुत्ति यथाभूत नप्पजानाति यत्थस्स ते उपपन्ना 
पापका ्रकुसला धम्मा भ्रपरिसेसा निरुज्सछन्ति । भ्रय वुच्चति, श्वसो, 
भिक्लु श्रवस्सुतो चक्खुविञ्जेग्येसु रूपेसु पे० श्रवस्सुतो जिन्हा- 
विञ्जेय्येसु रसेसु पे० श्रवस्सुतो मनोविञ्ञेय्येसु धम्मेसु । एव- 
विहारि चावृसो, भिक्खु चक्खुतो चे पिन मारो उपसद्खमति लभेथेव “ 
मासो ्रोतार, लभेथ' मारो श्रारम्मण पे० जिब्हातोचेपिन मारो 
उपसद्खमति, लभेथेव मारो श्रोतार, लभेथ मारो भ्रारम्भण प° 
मनतो चे पिन मारो उपसङद्खमति, लभेथेव मारो श्रोतार, लभेथ मारो 
ग्रारम्मण । 

“सेय्यथापि, भ्रावृसो, नवागार वा तिणागार वा सुक्लकोलाप 
तेरोवस्सिक । पूरत्थिमाय चे पिन दिसाय पूरिसो भ्रादित्ताय तिणुक्काय 
उपस मय्य, लभेथेव श्रग्गि श्रोतार, लभेथ प्रम्गि ्रारम्मण, पच्छिमाय 
चे पिन दिसाय पुरिसो श्रादित्ताय तिणुक्काय उपसङ्कमेय्य पेऽ 
उत्तरायवचेपिन दसाय दक्छिनायचेपिन दिसाय हेदिमतो चं 
पिन उपरिमतोचेपिन यतोकूतोचिचेपिनपूरिसो भ्रादित्ताय 
तिणुक्काय उपसद्धमेय्य, लभेथेव श्रण्गि भ्रोतार लभेथ श्रगिगि भ्रारम्मण | 
एवमेव खो, श्रावुसो, एवविहारि भिक्खु चक्खृतो चे पि न मारो उपसद्खु- 
मति, लभेथेव मारो श्रोतार, लभेथ मारो ्रारम्मण पे० जिन्हातो 
चेपिनमारो उपसङ्कमति पे० मनतोचेपिन मारो उपसङ्खमति, 
लमेथेव मारो श्रोतार, लभेथ मारो भ्रारम्मण । एवविहारि, चातुसो, 
भिक्खु रूपा अ्रधिभसु, न भिक्लु रूपे श्रधिभोसि, सहा भिक्लु प्रधिभसु, 
न भिक्खु सहे ्रधिभोसि, गन्धा भिक्खु ग्रधिभसु, न भिक्सु गन्धे अ्रधि- 


भोि, रसा भिक्ख श्रधिभयु, न भिक्लु रसे भ्रधिभोसि, फोटन्बा भिक्खु 


१ श्नुपद्वितकायसतति -स्या०, श्रनुपद्टितकायसती ~ से०। २ लभतैव ~ सी, स्या०, 
रो० । ३ लमति ~ सी०, स्या०, रो० । ४-४ सुक्छकाकरास ~ स्या०। ५ उपरितो- 
स्या०। 


2 प्रव्सुतपरियायुत्त १६७ 


प्रधिभसु, न भिक्खु फोदुन्बे म्रधिभोसि, धम्मा भिवखु श्रधिभयु, न भिक्खु 
धम्मे श्रधिभोसि । भ्रय वुच्चतावुसो, भिक्खु रूपाधिभूतो, सदाधिभूतो, 
गन्धाधिभूतो, रसाधिभूतो, फोटुन्बाधिभूतो, धम्माधिभूतो, भ्नधिभूतो 
प्रनधिभू.्रधिभसु न पापका अ्रकुसला धम्मा सद्धिलेसिका पोनोभविका ` 
सदरा दुक्विपाका भ्रायति जातिजरामरणिया । एव खो, ्रावुसो, 
ग्रवस्सुतो होति । 

“कथ चावृसो, अ्रनवस्सुतो होति ? इधावृसो, भिक्खु चक्खुना 
रूप दिस्वा पियरूपे रूपे नाधिमुच्चति, भ्रप्पियरूपे रूपे न व्यापज्जति, 
उपद्धितकायस्सति च विहरति भ्रप्पमाणचेतसो, त च चेतोविमुत्ति पञ्जा- 
विमुति यथामूत पजानाति यत्थस्स ते उप्पन्ना पापका प्रकुस्ला धम्मा 
ग्रपरिसेसा निरुज्छन्ति पे जिन्हाय रस सायित्वा पे० 
मनसा धम्म विचञ्व्याय पियरूपे धम्मे नाधिमुच्चति, श्रप्पियरूपे धम्मे न 
व्यापज्जति, उपद्ितकायस्सति च विहरति भ्रप्पमाणचेतसो, त च चेतो- 
विमुत्ति पञ्च्याविमुत्ति यथाभूत पजानाति यत्थस्स तें उप्पन्ना पापका 
प्रकुसला धम्मा श्रपरिसेसा निरुज्जञन्ति । श्रय वुच्चतावुसो, भिक्स 
प्रनवस्सुतो चक्खुविञ्जेग्येसु रूपेसु पे अरनवस्युतो मनोविजञ्जेययेसु 
धम्मेसु । एवविहारि चावुसो, भिक्छु चक्खुतो चं पिन मारो 
उपसङ्कमति, तेव लभेथ मारो ग्रोतार, न लभेथ मारो प्रारम्मण पे 
जिन्हातो चे पिन मारो उपसद्कमति पे० मनतोचेपिनमारो 
उपसद्धमति, नेव * लभेथ* मारो श्रोतार, न लभेथ मारो प्रारम्मण । 

“सय्यथापि, श्रावृसो, कूटागार' वा साला वा बहलमत्तिका 
्रहावलेपना। पुरत्थिमाय चे पि न दिसाय पुरिसो भ्रादित्ताय तिणुक्काय 
उपसद्धमेय्य, नेव लभेथ ्रगग श्रोतार, न लेथ ्रग्गि ्रारम्मण पे° 
पच्छिमायचेपिन उत्तरायचेपिन दक्िणायचेपिन हद्टिमतो 
चेपिन उपरिमतोचेपिन यतोकुतोचिचेंपिनपृरिसो श्रादि- 
ताय तिण्क्काय उपसङ्धमेय्य, नेव नभेथ अ्रग्गि ओतार, न लभेथ श्रग्गि 
प्रारम्मण । एवमेव खो, भ्रावुसो, एवविहारि भिक्खु चक्लुतो चं पि 
न मारो उपसङ्खमति, नेव लभेथ मारो श्रोतार, न लमभेथ मारो श्रारम्मण 


[ ) भौ 





१ पोनोन्भविका ~ स्या० । २-२ नेवं लभति ~ स्या०, न लभति - रो°। 
३-३ कृटागारसाल ~ स्या०, कूटागार वा कूटागास्साला वा - रो० । ४ महाविलेपना ~ 
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१६८ सयुत्तनिकायो [ ३५ २४३ २४८- 


पे० मनतो चेपिन मारो उपसङ्कमति, नेव लभेय मारो श्रोतार 
न लभेथ मारो प्रारम्मण । एवविहारी चावुसो, भिक्खु रूपे श्रधिभोसि, 
न रूपा भिक्खु ग्रधिभसु, सदे भिक्खु भ्रविभोसि, न सदा भिक्खु श्रधिभसु, 
गन्धे भिक्छु प्रधिभौसि, न गन्धा भिक्लु ग्रधिभसु, रसे भिक्खु ग्रधिभोसि, 
न रसा भिक्ख ग्रधिभसु, फोटुन्बे भिक्खु श्रधिभोसि, न फोटुन्बा भिक्सु 
ग्रधिभसु, धम्मे भिक्छु श्रधिभोसि, न धम्मा भिक्खु ग्रधिभसु । श्रय 
वुच्चतावुसो, भिक्खु रूपाधिभू, सहाधिमू्‌, गन्घाधिभ्‌, रसाधिभू, 
फोटुन्बाधिभू, धम्माधिम्‌, ्रधिभू, भ्रनधिभूतो, श्रधिभोसि ते पापके 
प्रकुसले धम्मे सङ्धिलेसिके पोनोभविके सदर दक्खविपाके भ्रायति जाति- 
जरामरणिये । एव खो, श्रावुसो, श्रनवस्सुतो होती'' ति । 

ग्रथ खो भगवा वुदुहित्वा ' भ्रायस्मन्त महामोग्गल्लान श्राम- 
न्तेसि - (साधु साधु, मोग्गल्लान । साधु सो त्व, मोग्गल्लान, भिक्खून 
ग्रवस्सुतपरियाय च अ्रनवस्सुतपरियाय च श्रभासी'" ति । 

२४९ इदमवौच भ्रायस्मा महामोग्गल्लानो । समन्‌ञ्जो सत्था 
ग्रहोसि । प्रत्तमना ते भिक्वु भ्रायस्मतो महामोग्गल्लानस्स भासित 
प्रभिनन्दु ति । 

२४४ दुक्खधम्मसुत्त 

२५० यतो खो, भिक्लवे, भिक्खु सब्बेस * येव' दुक्लधम्मान 
समुदय च भ्रत्थद्घम * च यथाभूत पजानाति । तथा! खो पनस्स कामा 
दद्रा होन्ति, यथास्स कामे पस्सतो यो कामेसु कामच्छन्दो कामस्नेहो 
काममुच्छा कामपरिकाहो सो नानुसेति । तथा खो पनस्स चारो च 
विहारो च भ्रनुबुद्धो' होति, यथा चरन्त विहरन्त" श्रभिज्ज्ञादोमनस्सा 
पापका श्रकूसला धम्मा नानुसेन्तिः । 

कथ च, भिक्सवे, भिक्सु' सब्बेस येव दुक्सधम्मान समुदय च 
भत्यज्ञम च यथाभूत पजानाति ? “इति रूप, इति रूपस्स समुदयो, 
इति रूपस्स श्रत्थद्गमो, इति वेदना पे० इति सञ्व्या इति 
सह्खारा इति विञ्जाण, इति विञ्न्माणस्स समुदयो, इति 


पिप पिरि 


१ उदुहित्वा - म०,रो० । २ भ्रभिमन्दिसु ~ रोऽ । ३-२ सब्बेसश्नेव ~ रो | 
४ श्रत्थगभ -रो०। ५ श्रथ ~ स्या०। ६ श्रनूबन्धो -स्या०। ७ सोऽ पौत्थके 
नत्थि । = नानुस्सवन्ति ~ स्या०, नानुसवन्ति ~ रो० । ९ म० पौत्थकरे नत्थि । 


३५ २४४ २५० | दुवखधस्मयुत्त १६६ 


विजञ्जाणस्स म्रत्थद्धमो' ति - एव खो, भिक्खवे, भिक्खु सब्बेस येव दृक्ख- 
धम्मान समुदय च भ्रत्थद्खम च यथाभूत पजानाति । 

"कथ च, भिक्खवे, भिक्खुनो कामा दिद होन्ति ? यथास्स कामे 
पस्सतो यो कामेसु कामच्छन्दो कामस्नेहो काममृच्छा कामपरिकाहो 
सो नानुसेति । 

` सय्यथापि, भिक्वे, श्रद्खारकासु साधिकपोरिसा पृण्णा भ्रद्धा- 
रान वीतच्चिकान ` वीतधूमान । भ्रथ पुरिसो प्रागच्छेय्य जीवितुकामो 
प्रमरितुकामो सुखकामो दुक्छपटिकूलो * । तमेन द्वे बलवन्तो पुरिसा 
नानाबाहासु गहेत्वा त भ्रद्खारकासु उपकड्थ्यु । सो इतिचीतिचेव* काय 
सनच्नामेय्य । त किस्स हेतु ? जात हि, भिक्खवे, तस्स पुरिसस्सः इम 
चाह अ्रद्धारकासु पपतिस्सामिः ततोनिदान मरण वा निगच्छिस्सामि 
मरणमत्त वा दुक्ड ति । एवमेव खो, भिक्खवे, भिक्खुना भ्रञ्खार- 
कासूपमा कामा दिद्रा होन्ति, यथास्स कामे पस्सतो यो कामेसु कामच्छन्दो 
कामस्नेहो काममुच्छा कामपरिाहो सो नानुसेति । 

“कथ च, भिक्खवे, भिक्खुनो चारो च विहारो च भ्रनुबुद्धो होति, 
यथा चरन्त विहरन्त भ्रभिज्ज्ञादोमनस्सा पापका भ्कुसला धम्मा 
नानुस्सवन्ति" " 

“सय्यथापि, भिक्खवे, पुरिसो बहुकण्टकं दाय पविसेय्य । तस्स 
पुरतो पि कण्टको, पच्छतो पि कण्टको, उत्तरतो पि कण्टको, दक्खिणतो 
पि कण्टको, हेट्रतो पि कण्टको, उपरितो पि कण्टको । सो सतो" व 
प्रभिक्कमेय्य, सतो व पटिक्कमेय्य - मा म कण्टको" ति। एवमेव खो, 
भिक्खेवे, य लोके पियरूप सातरूप, श्रय वुच्चति श्ररियस्स विनये कण्टको 
ति। इति विदित्वा सवरो च भ्रसवरो च वेदितन्बो । 

“कथ च, भिक्खवे, श्रसवरो होति ? इध, भिक्खवे, भिक्खु 
चक्खुना रूप दिस्वा पियरूपे रूपे अरधिमुच्चति, भ्रप्पियरूपे रूपे ब्या- 
पञ्जति, श्रनुपद्वितकायस्सति च विहरति परित्तचेतसो, त च चेतोविमुत्ति 
पञ्ज्माविमुत्ति यथाभूत नप्पजानाति, यत्थस्स ते उप्पन्चा पापका प्रकुसला 


१ वीतच्छिकरान ~ स्या०, रो०। २ वीतदुमान ~ स्या०। ३ दुक्लपरिकूलो - 
रो०) ४ इतिदममेवं - स्या०, इतिचितिचेव - रो ५ ग्रञ्व्ाण ~ स्या० | 
६ ° होति - सी०, स्या०,रो० 1 ७ स्वाह -रो०। ठ च पस्सामि-स्या०। € गच्छामि 
स्या०, रो० । १० नानुसवन्ति - रो०। ११११ यतोच-रो०। 
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धम्मा ग्रपरिसेसा निसज्छन्ति पे० जिन्हाय रस सायित्वा पे० 
मनसा धम्म विञ्व्याय पियरूपे धम्मे श्रषिसुच्चर्सि, श्रप्पियरूपे धम्मे 
व्पापञ्जति, ग्रनुपद्वितकायस्सति च विहरति परित्तचेतसो, त च चेतो- 
विमुत्ति पञ््ाविमुत्ति यथाभूतं नप्पजानाति यत्थस्स ते उप्पन्ना पापका 
ग्रकुसला ध्मा श्रपरिसेसा निरुज््ञन्ति । एव खो, भिक्खवे, भ्रसवरो 
होति । 

“कथ च, भिक्लवे, सवरो होति † इध, भिक्लवे, भिक्स 
चक्खुना रूप दिस्वा पियरूपे रूपे नाधिमुच्चति, भ्रपियरूपे रूपे न व्या- 
पज्जति, उपद्टितकायस्सति च विहरति म्रप्पमाणचेतसो, त च चेतोविमुत्ति 
पञ्ञ्याविमुत्ति यथाभूत पजानाति, यत्थस्स ते उप्पन्ना पापका अ्रकुसला 
धम्मा श्रपरिसंसा निर्ज्छन्ति पे० जिन्हाय रस सायित्वा पेण 
मनसा धम्म विञ्व्याय पियरूपे धम्मे नाधिमुच्चति, श्रप्पियरूपे धम्मे न 
व्यापज्जति, उपटद्ितकायस्सति च विहरति श्रप्पमाणचेतसो, त च चेतो- 
विमुत्ति पञ्व्याविमुत्ति यथाभूत पजानाति, यत्थस्स ते उप्पन्ना पापका 
ग्रकुसला धम्मा भ्रपरिसेसा निरुज्ज्ञन्ति । एव खो, भिक्खवे, सवरो 
होति । 

“तस्स चे, भिक्खवे, भिक्खुनो एव चरतो एव विहरतो कदाचि 
करहचि सतिसम्मोसा उप्पज्जन्ति पापका ब्रकुसला धम्मा ` सरसद्ुप्पा 
सयोजनिया, दन्धो, भिक्छवे, सतुप्पादो । अ्रथ सो न चिप्पमेव पजहति 
विनोदेति व्यन्तीकरीति अ्ननमाव गमेति । 

““सेय्यथापि, भिक्खवे, पुरिसो दिवससन्तत्ते* श्रयोकटाहे दे वा 
तीणि वा उदकफुसितानि निपातेय्य । दन्धो, भिक्खवे, उदकफुसितान 
निपातो, श्रथ खो न चिप्पमेव परिक्छय परियादान गच्छेय । एवमेव 
खो, भिक्खवे, तस्स चे भिक्ुनो एव चरतो एव विहरतो कदाचि करहूचि 
सतिसम्मोसा उप्पज्जन्ति पापका ग्रकुसला धम्मा सरसङ्खप्पा सयोजनिया, 
दन्धो, भिक्खवे, सतुप्पादो । श्रथ खो न सिप्पमेव पजहति विनोदेति 
व्यन्तीकरोति श्रनभाव गमेति । एव खो, भिक्खवे, भिक्छुनो चारो च 
विहारो च भ्रनुबुद्धो होति, यथा चरन्त विहरन्त प्रभिज््ञादोमनस्सा 
पापका ्रकुसला धम्मा नानुस्सवन्ति । त चे, भिक्वे, भिक्सु एव चरन्त 


९ म० पौत्यके नल्थि। २ व्यन्तिकरोति- रो० । ३ दिवससन्तत्ते ~ सी० , 
दिवस सन्तत्ते ~ स्या०, रोऽ । 


३५ २४५ २५१] किसुकोषमसुत्त १७१ 


एव विहरन्त राजानो वा राजमहामत्ता वा मित्ता वा अ्रमच्चा वा ज्ाती 
वा सालोहिता वा, भोगेहि प्रमिहट्‌टु पवारेय्यु ~ “एहि, भो पुरिस, 
कि ते इमे कासावा प्रनुदहन्ति, कि मुण्डो कपालमनुचरसि, एहि हीनाया- 
वत्तित्वा भोगे च भुञ्जस्पु, पुञ्ज्यानि च करोही' ति, सो वत, भिक्खवे, 
भिक्खु एव चरन्तो एव विहरन्तो सिक्ख पच्चक्खाय हीनायावत्तिस्सती 
ति नैत ठान विज्जति। 

“सय्यथापि, भिक्खवे, गद्धा नदी पाचीननिन्ना पाचीनपोणाः 
पाचीनपन्भारा । श्रथ महाजनकायो आगच्छेय्य कुहालपिटक ्रादाय - 
मय इम ग्ध नदि पच्छानिन्न कर्वरस्साम पच्छापोण पच्छापन्भार' ति । 
त॒ कि मञ्जथ, भिक्खवे, श्रपि नु खो सो महाजनकायो ग्ध नदि 
पच्छानिन्न करेय्य पच्छापोण पच्छापन्भार'” ति? 

“नो हेत, भन्ते । 

“त किस्स हेतु" ? 

“ग द्धा, भन्ते, नदी पाचीननिन्ना पाचीनपोणा पाचीनपन्भारा, 


सा न सुकरा पच्छानिन्ना कतु पच्छापोणा पच्छापन्भारा । यावदेव च 
पन सो महाजनकायो किलमथस्स विघातस्स भागी श्रस्सा' ति। 


“एवमेव खो, भिक्खवे, त चे भिक्खु एव चरन्त एव विहरन्त 
राजानो वां राजमहामत्ता वा मित्तावा भ्रमच्चवावा जाती वा सालो- 
हिता वा भोगेहि ग्रभिहटट्‌ पवारेय्यु - एहि, भो पुरिस, कि तें इमे 
कासावा श्रनुदहन्ति, कि मुण्डो कपालमनुचरसि, एहि हीनायावत्तित्वा 
भोगे च भुञ्जस्सु, पुञ्च्यानि च करोही' ति, सो वत, भिक्छवे, भिक्ु 
एव चरन्तो एव विहरन्तो सिक्ख पच्चक्खाय हीनायावनत्तिस्सती ति नेत 
ठान विज्जति । त किस्स हेतु ? य हि त, भिक्खवे, चित्त दीघरत्त 
विवेकनिच्न विवेकपोण विवेकपन्भार, तथा हीनायावत्तिस्सती ति नैत 
ठान विस्जती'' ति । 


२४५ किसुकोपमसुत्त 
२५१ श्रथ खी भ्रञ्जतरो भिक्खु येनञ्जतरो भिक्सु तेनु- 
पसङ्धमि, उपसङ्धमित्वा त भिक्खु एतदवोच - “कित्तावता नु सो, 
प्रावुसो, भिक्खुनो दस्सन सुविसुद्ध होती" ति 
। १ एव -सी° 1 २ पुरिसो -रो०)। ३ श्रनुदग्हन्ति ~ स्या० । ४ भृञ्जस्स - 


रो० । ५ पाचीनपोना-~ रो०। ६-\ गद्खा्नदि ~ रो० 1 ७-७ एहम्भो ~ स्या०, रोऽ । 
ल त्रञ्न्वं ~ स्या९। 
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“यतो खो, प्रावुसो, भिक्खु छन्न फस्सायतनान समुदय च 
अत्थ ज्म च यथाभूत पजानाति, एत्तावता खो, प्रावृसो, । भवसुनो दस्सन 
सुविसृद्ध होती"" ति । 

रथ खो सो भिक्स श्रसन्तुदो तस्स भिक्लुस्स पञ्ट्वेय्याकरणेनः 
येनज्व्यतरो भिक्खु तेनुपसङ्धुमि, उपस द्धमित्वा त भिक्खु एतदवोच ~ 
 कित्तावता नु खो, ग्रावृसो, भिवखुनो दस्सन सुविसुद्ध होती" ति ? 

यतो खो, भ्रावृसो, भिक्खु पञ्चन्न उपादानवखन्धान समुदय 
च ्रत्यन्ञ्‌म च यथामूत पजानाति, एत्तावता खो, प्रावुसो, भिक्सुनो 
दस्सन सुविसुद्ध होती" ति । 

भ्रथ खौ सो भिक्खु प्रसन्तुटो तस्स भिवखुस्स पञ्हवेय्याकरणेन, 
येनञ्जतरो भिक्खु तेनुपसङ्कमि, उपसङ्खमित्वा त भिक्खु एतदवोच - 
कित्तावता नु खो, प्रावुसो, भिक्खुनो दस्सन सुविसुद्ध होती" ति ? 

यतो खो, भ्रावुसो, भिक्ु चतुच्च महाम्‌तान समुदय च भ्रत्थद्खम 
च यथाभूत पजानाति, एत्तावता सो, भ्रावुसो, भिक्खुनो दस्सन सुविसुद्ध 
होती'" ति । 

प्रथ खो सो भिक्खु प्रसन्तुो तस्स भिक्लुस्स पञ्हवे्याकरणेन, 
येनञ्जतरो भिक्लु तेनुपसद्कमि, उपसङ्कमित्वा त भिक्खू एतदवोच - 
कित्तावता नु खो, ्रावृसो, भिक्लुनो दस्सन सुविसुद्ध होती" ति ? 

“यतो खो, भ्रावुसो, भिक्खु य किञ्चि समुदयधम्म, सन्ब त 
निरोधधम्म ति यथाभूत पजानाति, एत्तावता, खो. प्रावुसो, भिक्खुनो 
दस्सन सुविपुद्ध होती" ति । 

प्रथ सो सो भिक्खु प्रसन्तुदरो तस्स भिक्लुस्स पञ्टवेग्याकरणेन, 
येन भगवा तेनुपसद्धमि, उपसङ्खमित्वा भगवन्त एतदवोच - इधाह्‌, 
भन्ते, येनञ्जतरो भिक्वु तेनुपसङ्खमि, उपस ङ्खुमित्वा त भिक्ु एतद- 
वोच ~ कित्तावता नु खो, भ्रावुसो, भिक्ुनो दस्सन सुविसुद्ध होती 
ति † एव वृत्ते, भन्ते, सो भिक्खु म एतदवोच ~ थतो खो. ग्रावुसो, 
भिक्स छन्न फस्सायतनान समुदय च भ्रत्थङ्खम च यथाभूत पजानाति, 
एत्तावता खौ, भ्रावुसो, भिक्सुनो दस्सन सुविसुद्ध होती" ति । ्रथ स्वाह 
भन्ते, भ्रसन्तद्रो तस्स भिक्खुस्स पञ्हवेय्याकरणेन, येनञ्जतरो भिक्खु 


तेनुपसद्धमि, उपसङ्धमित्वा त भिक्खु एतदवोच ~ “कित्तावतता नलो, 


९ अत्थगमं ~ रो° । २ पञ्हावे्याकरणेन ~ स्या०, पञ्ट्व्याकरणेन ~ रौ० । 
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ग्रावुसो, भिक्छुनो दस्सन सुविसुद्ध होती" ति ” एव वृत्ते, भन्ते, सो भिक्खु 
म एतदवोच - यतो खो, भावुसो, भिक्खु पञ्चन्न उपादानक्वन्धान 

पे० चतुन्न महाभूतान समुदय च म्रत्थद्घम च यथाभूत पजानाति 

पे० य किञ्चि समुदयधम्म, सब्ब त निरोधधम्म ति यथाभृत 
पजानाति, एत्तावता खो, ग्रावुसो, भिक्खुनो दस्सन सुविसृद्ध होती' ति । 
ग्रथ स्वाह, भन्ते, ्रसन्तुदरो तस्स भिक्खुस्स पञ्हवेय्याकरणेन येन भगवा 
तेनुपसद्धमि । क्ित्तावता नु खो, भन्ते, भिवखुनो दस्सन सुविसुद्ध 
होती ति ? 

“सय्यथापि, भिवखु, पुरिसरस किसुको भ्रदिदुपुब्बो भ्रस्स । सो 
येनजञ्व्यतरो पुरिसो किसुकस्स दस्सावी तेनुपसङमेय्य, उपसद्धमित्वा 
त पुरिस एव वदेय्य ~ कीदिसो, भो पुरिस, किसुको' ति ? सो एव वदेय्य- 
काठको ` खो, अम्भो पुरिस, किसको - सय्यथापि ज्ञामखाण्‌' ति । तेन 
खो पन, भिक्खु, समयेन तादिसोवस्स किसुको यथापि तस्स पूरिसस्स 
दस्सन । म्रथ खो, सो भिवखु, पुरिसो असन्तुदरो तस्स पुरिसस्स पञ्ह- 
वेय्याकरणेन, येनजञ्जतरो पुरिसो किसुकस्स दस्सावी तेनुपसङ्धमेय्य, 
उपस्द्धुमित्वा त पुरिस एव वदेय्य ~ कीदिसो, पुरिम, किसुको' ति † 
सो एव वदेय्य ~ 'लोहितको खो, ्रम्भो पुरिस, किसको - सय्यथापि 
मसपेसी' ति । तेन खो पन, भिक्खु, समयेन तादिसोवस्स किसुको यथापि 
तस्स पुरिसस्स दस्सन । प्रथ खो सो भिक्खु पुरिसो ग्रसन्तुदौ तस्स 
पुरिशस्स पञ्वेय्याकरणेन, येनञ्जतरो पुरिसो किसुकस्स दस्सावी तेनु- 
पसद्धुमेय्य, उपस द्भुमित्वा त पुरिस एव वदेय्य - कीदिसो, भो पुरिस, 
किसूको' ति † सो एव वदेय्य ~ श्रोचीरकजातो* खो, भ्रम्भो पुरिस, 
किसुको श्रादिन्नसिपाटिको - सय्यथापि सिरीसो' ति । तेन खौ पन, 
भिक्छु, समयेन तादिसोवस्स किसुकौ, यथापि तस्स पुरिसस्स दस्सन । 
ग्रथ खो सो भिक्खु पूरिसो ्रसन्तुदरो तस्स पुरिसस्स पञ्टवेय्याकरणेन, 
येनञ्तरो पृरिसो किसुकस्स दस्सावी तेनुपसद्धुमेय्य, उपसङ्कमित्वा 
त पुरिस एव वदेय्य ~ कीदिसो, भो पुरिस, किसुको' ति? सो एव 
वदेय्य ~ "बहलपत्तपलासो सन्दच्छायो खो, ्रम्भो पुरिस, किसको - 
सेय्यथापि निग्रोधो" ति । तेन खो पन, भिक्खु, समयेन तादिसोवस्स 


१ कालको ~ रो०। २ यथा -सी०, स्या०। ३ भ्रोजीरकजातो - सी ०, 
ग्रीदीरकजातो - रौ° । ४ भ्रादिण्णसिपाटिको ~ स्या०, रो० ! ५ सण्डच्छायो - स्या०। 
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किसुको, यथापि तस्स पुरिसस्स दस्सन । एवमेव खो, भिक्खु, यथा यथा 
प्रधिमुत्तान तेस सप्पुरिसान दस्सन सुविसृद्ध होति, तथा तथा खो तेहि 
सप्पूरिसेहि ब्याकत । 

“सय्यथापि, भिक्खू, रञ्जो पच्चन्तिमि नगर दन्हुद्धाप' दन्हु- 
पाकारतोरण छद्वार । तत्रस्स दोवारिको पण्डितो न्यत्तो * मेवावी, 
ग्रञ्व्यातान निवारेता, जातान पवेसेता । पुरत्थिमाय दिसाय म्रागन्त्वा 
सीघ दूतयुग त दोवारिकं एव वदेय्य ~ कह, भो पुरिस, इमस्स नगरस्स 
नगरस्सामी' ति ? सो एव वदेय्य ~ एसो, भन्ते, मच्छ सिद्धाटके 
निसिन्नो' ति । श्रथ खो त सीघ दूतयुग नगरस्सामिकस्स' थथाभूत वचन 
निय्यातेत्वाः यथागतमग्ग पटिपज्जेय्य । पच्छिमाय दिसाय प्रागन्त्वा 
सीघ दूतयुग॒ पे० उत्तराय दिसाय दक्खिणाय दिसाय भ्रागन्त्वा 
सीघ दूतयुग त दोवारिक एव वदेय्य -कह्‌, भो पुरिस, इमस्स नगरस्सामी' 
ति ? सो एव वदेय्य - एसो, भन्ते, मर्जे सिद्खाटके निसिन्नो' ति । 
ग्रथ खो त सीघ दूतयुग नगरस्सामिकस्स यथाभूतं वचन निय्यातेत्वा 


यथागतमग्ग पटिपज्जेथ्य । 
“उपमा खो म्याय, भिक्सु, कता भ्रत्थस्स विञ्ख्यापनाय । श्रय 


चेत्थ प्रत्थो ~ *नगर' ति खो, भिक्सु, इमस्सेत चातुम्महाभृतिकस्स ' 
कायस्स श्रधिवचन मातपेत्तिकसम्भवस्स श्रोदनकूम्मासूपचयस्स ` श्रनि- 
च्चुच्छादनपरिमह्‌नभेदनविद्धसनधम्मस्स' । छ द्वारा" ति खो, भिवखु, 
छेत श्रज्छत्तिकान प्रायतनान अ्रपिवचन । दोवारिको' ति खो, भिवखु, 
सतिया एत श्रधिवचन । सीध दूतयुग" ति खो, भिक्सु, समथविपस्ना- 
तेत श्रधिवचन । नगरस्सामी' ति खो, भिक्लु, विज्व्याणससेत ग्रधि- 
वचन । "मच्छ सिद्धाटको' ति खो, भिक्लु, चतुत्रेत महाभूतान अधि- 
वचन -पठ्वीधातुया, ्रापोधातुया, तेजोधातुया, वायोधातुया । यथाभूतं 
वचन" ति खो, भिक्खु, निन्बानस्सेत प्रधिवचन । अथागतमग्गो' ति खो, 
भिक्खु, अ्ररियस्सेत अटुद्धिकस्स मग्गस्स ्रधिवचन, सय्यथीदं ~ सम्मा- 
दिद्धिया पे० सम्मासमाधिस्सा'' ति । 


च कयम कनन 


१ छेकेहि ~ स्या० 1 २ व्याकत ~ रो०) २ दन्हुहाप -सी०, रो०, स्या०। 
पोत्थके नत्थि ! ४ व्यत्तौ रोऽ । ५ कथ ~ स्या० 1 ६ सामी ~ स्या०, नगरसामी - 
रौ० ७ नगरसाभिस्स ~ स्या०, रो० 1 ठ वाचन -रो०। & नीयादेत्वा ~ स्या०, 
निय्यदित्वा - रो० 1 १० चेवेत्य - रो० । ११ चातुमहामृतिकस्स ~ मऽ ! १२ प्रोदन- 
कुम्मासुपचमस्स ~ रो० } १३ निच्चु ° -स्यार। 
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२४६ वीणोपमसुत्त 

२५२ “यस्स कस्सचि, भिक्वे, भिक्सुस्स वा भिवखुनिया वा 
चक्खुविञ्जेय्येसु रूपेसु उप्पज्जेय्य छन्दो वा रागो वा दोसो वा मोहो 
वा पटिव' वापि चेतसो, ततो चित्त निवारेय्य। सभयो चेसो मग्गो 
सप्पटिभयो च सकंण्टको च सगहनो च उम्मम्गो च कम्मग्गो च दुहितिको 
च । ्रसप्पुरिससेवितो चेसो मग्गो, न चसो मग्गो सप्पुरिसेहि सेवितो । 
नत्व एत श्ररहसी ति । ततो चित्त निवारये चक्खुविञ्जय्येहि रूपेहि 

पे० यस्स कस्सचि, भिक्खवे, भिक्सुस्स वा भिक्ख॒निया वा जिब्हा- 
विञ्नेय्येसु रसेसु पे० मनोविञ्मेय्येघु धम्मेसु उप्पज्जेय्य छन्दो 
वा रागो वा दोसो वा मोहो वा पटिघ वापि चेतसो ततो चित्त निवारे्य । 
सभयो चसो मग्गो सप्पटिभयो च सकण्टको च सगहनो च उम्मग्गो च 
कुम्मग्गो च दुहितिको च । भ्रसप्पूरिससेवितो चसो मग्गो, न चेसो 
मग्गो सप्पूरिसेहि सेवितो । न त्व एत श्ररहसी ति । ततो चित्त 
निवारये मनोविज्नेग्येहि धम्मेहि । 
“सय्यथापि, भिक्खवे, किरु सम्पन्न । किटारक्खो * च पमत्तो, गोणो 
च किद्ादो ्रदु किट भ्रोतरित्वा यावदत्थ मद भ्रापञ्जेय्य पमाद 
प्रापज्जे्य, एवमेव खो, भिक्खवे, भ्रस्सुतवा पुथुज्जनो छसु फस्सा- 
यतेसु ग्रसवृतकारी पञ्चसु कामगुणेसु यावदत्थ मद भ्रापज्जति पमाद 
प्रापज्जति । 

““सेय्यथापि, भिक्खवे, किट सम्पन्न क्िट्राखसो च भ्रप्पमत्तो 
गोणो च किद्रादो श्रद्‌ किट म्रोतरेय्य । तमेन किद्रारखो नासाय सुग्गहित 
गण्हेथ्य । नासाय सुग्गदहित गहेत्वा उपरिषटाय सुनिग्गहित निग्गण्ेथ्य । 
उपरिवटाय सुनिग्गहित निग्गहेत्वा दण्डेन सुताच्ित ताब्टेय्य । दण्डेन 
सुताछ्ित ताछेत्वा ग्रोसज्जेथ्य । दुतिय पि खो, भिक्लवे पे० ततिय 
पि खो, भिक्डवे, गोणो किदादो ्रदु कि म्रोतरेथ्य । तमेन विद्भारक्खो 
नासाय सुम्गहित गण्हे्य । नासाय सुग्गहित गहेत्वा उपरिषटाय 
सुनिम्गहित निग्गण्हेय्य । उपरिघटाय सुनिग्गहित निगगहेत्वा दण्डेन 
सुताछित ताटेय्य । दण्डेन सुताछित ताखेत्वा ्रोसजञ्जेय्य । एव हि सो, 

भिक्खवे, गोणो किटादो गामगतो वा श्ररञ्जगतो वा, ठानबहुलो वा 
१ सप्पदिष ~ स्या० । २ किटराखलको ~ सी०, कित्थारक्लो ~ रो० । 
३ सुगहिति ~ रो°। 
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प्रस्स निसज्जबहुलो वा न त किट पून प्रोतरेय्य ~ तमेव पुरिम दण्ड- 
सम्फस्स समनुस्सरन्तो । एवमेव खो, भिक्छवे, यतो खो भिक्छुनो चसु 
फस्सायतनेसु चित्त उदूजित' होति सुदूजित `, श्रउस्चत्तमेव सन्तिद्रुति, 
सल्िसीदति, एकोदि होति, समाधियति । 

“सय्यथापि, भिक्खवे, रज्ञो वा राजमहामत्तस्स वा वीणाय 
सहो श्रस्युतपुब्बो ग्रस्स । सो वीणासह्‌ सुणेय्य । सो एव वदेय्य - 
श्रम्भो, कस्स नु खो एसो सहो एव रजनीयो एव कमनीयो एव 
मदनीयो एव मुच्छनीयो एव बन्धनीयो' ति ? तमेन एव वदेय्यु ~ एसा, 
खो, भन्ते, वीणा नाम यस्सा एसो सहो एव रजनीयो एव कमनीयो एव 
मदनीयो एव मुच्छनीयो एव बन्धनीयो' ति । सो एव वदेथ्य - गच्छथ 
मे, भो, त वीण ग्राहूरथा' ति । तस्स त वीण प्राहरेय्यु । तमेन एव 
वदेय्य॒ ~ श्रय खो सा, भन्ते, वीणा यस्सा एसो सहो एव रजनीयो एव 
कमनीयो एव सदनीयो एव मृच्छनीयो एव बन्धनीयो' ति । सो एव 
वदेय्य ~ श्रल मे, भो, ताय वीणाय, तमेव मे सह ग्राहरथा' ति । तमेन 
एव वदेय्यु ~ श्रय खो, भन्ते, वीणा नाम ्रनेकसम्भारा महासम्भारा । 
ग्रनेकेहि सम्भारेहि समारद्धा वदति", सेय्यथीद - दोणि व पटिच्च 
चम्म च पटिच्च दण्ड च पटिच्च उपधारणे व पटिच्च तन्तियो च पटिच्च 
कोण च पटिच्च पुरिसस्स च तज्ज वायाम पटिच्च एवाय, भन्ते, वीणा 
नाम श्रनेकसम्भारा महासम्भारा । ग्रनेकेहि सम्भारेहि समारद्धा वदती 
ति। सोत वीण दसधा वा सतधावा फालेथ्य, दसधावा सतधाबवात 
फ़ालेत्वा सकलिक सकलिकं करेय्य, सकलिक सकलिक करित्वा श्रग्गिना 
उहेय्य, म्रग्गिना उहित्वा मि करेप्य, मसि करित्वा महावाते वा ग्रोपु- 
नेय्य, नदिया वा सीघसोताय पवाहेय्य । सो एव वदेर+ ~ (्र्षती 
किराय, भो, वीणा नाम, यथेव यः किल्बि वीणा नाम एत्य च पनाय 
जनो भ्रतिवेल पमत्तो पलितो ' ' ति । एवमेव खो, भिक्खवे, भिक्खु रूप 
समन्वेसति ` यावता रूपस्स गति, वेदन समन्वेसति यावता वेदनाय गति, 
सञ्व्य समन्वेसति यावता सञ्जाय गति, सद्खारे समन्वेसति यावता 


१ उदुज्जितत ~ स्या०, उजुजात ~ रो० ! २ सम्मज्‌जत ~ रो० । ३ किस्स - 
सीर, रोऽ । ४ कंम्मनियो ~ स्या०, कमनियो - रौ ५ चरति ~ स्या०। 
९ ्रोपुनेय्य ~ सी०, रो०। ७-७ श्रसति ० ~ स्या०, अ्रस्रिकराय ~ रो० । ८-म यथे- 
चाय -सी०, यथेव्य-रो० ! & महाजनो-से०। १० पलादि - स्या०। 
११ समक्तेसति - सी०, स्या०, समनेसत्ति ~ रो° । 
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सल्ला रान गति, विञ्व्याण समन्वेसति यावता विञ्व्नाणस्स गति । 
तस्स रूप समन्वेसतो यावता रूपस्स गति, वेदन समन्वेसतो पे० 
सञ्व्य सह्खारे विञ्व्याण समन्वेसतं वेञ्ज्जाणस्स गति । 
य पिस्सत होति प्रहुतिवाममतिवाभ्रस्मीतिवा तपितस्सन 
होती" ति । 











२४७ छष्पाणकोपमसृत्त 

२५३ ““सेय्यथापि, भिक्खवे, पुरिसो भ्ररुगत्तो पक्कगत्तो सरवन 
पविसेय्य । तस्स कुसकण्टका चव पादे विञ्ज्ेय्यु, सरपत्तानि! च गत्तानि 
विलेखेय्यः । एव हि सो, भिक्वे, पुरिसो भिय्योसोमत्ताय' ततोनिदानं 
दक्ख दोमनस्स पटिसवेदियेथ । एवमेव खो, भिक्छवे, इधेकच्चो भिक्सु 
गामगतो वा श्ररञ्व्यगतो वा लभति वत्तार - श्रयचसो भ्रायस्मा 
एवकारी एवसमाचारो अ्रसुचिगामकण्टको' ति । त कण्टको ति इति 
विदित्वा सवरो च भ्रसवरो च वेदितब्बौ । 

“कथ च, भिक्खवे, श्रसवरो होति † इध, भिक्लवे, भिक्खु 
चवसुना रूप दिस्वा पियरूपे रूपे प्रधिमुच्चति, म्रपपियरूपं रूपे व्यापज्जति 
प्नुपद्वितकायस्सति च विहरति परित्तचेतसो, त च चेतोविमुत्ति पञ्बा- 
विमुत्ति यथाभूत नप्पजानाति यत्थस्स तें उप्पन्ना पापका अ्रकूसला धम्मा 
ग्रपरिसेसा निरुज्कञन्ति । सोतेन सह सुत्वा धानेन गन्ध घायित्वा 
जिन्हाय रस सायित्वा कायेन फोटरुन्ब फुसित्वा मनसा धम्म विञ्जाय 
पियरूपे धम्मे श्रधिमुच्चति, भ्रप्पियरूपे धम्मे व्यापज्जति, भ्रनुपट्टित- 
कायस्सति च विहरति परित्तचेतसो, त च चेतोविमुत्ति पञ्जाविमुत्ति 
यथाभूत नप्पजानाति यत्थस्स ते उपपन्ना पापका भ्रकुसला धम्मा अपरि 
सेसा निरुज््न्ति । 

“सेय्यथापि, भिक्खवे, पुरिसो छप्पाणके गहुत्वा नानाविसयें 
नानागोचरे दन्हाय रज्जुया बन्धेय्य । भ्रहि गहेत्वा दन्हाय रज्जुया 
बन्धेय्य । सुसुमार गहेत्वा दन्हाय रज्जुया बन्धेय्य । पक्खि गहेत्वा 





१-१ सरपत्तानि पक्कगत्तानि ~ स्या०, श्ररपक्कानि गत्तानि - रो० । २ विला- 
खेय्यं - स्या०, विलिक्खेय्‌ ~ रो० 1 ३ स्या० पोत्यके नसि । ४ भिय्योसौ मत्ताय ~ स्या०। 
४ खलो-से° 1 ६ ग्यापज्जति ~ रो० । ७ ग्रनुपद्वितकायसति ~ स्या०, सत्री - रो°) 
८ सुसुमार ~म०। 

स०३- २३ 


0 


[ 


ज्य 


5 


1९ 198 


5 402 


1 199 


8 403 


१ 206 


20 


2 


१७८ सय॒त्तनिकायो [ ३५ २४७ २५३- 


दन्हाय रज्जया बन्धेय्य । कुक्कुर गहेत्वा दन्ाय रज्जुया बन्धेय्य । 
सिद्खाल" गहेत्वा दन्हाय रज्जुया बन्धेय्य । मक्कट गहेत्वा दन्हाय 
रज्जया बन्धेय्य । दन्ाय रज्जुया बन्धित्वा मज्छ्ले गण्ठि करित्वा श्रोस्स- 
ज्जेय्य । श्रथ खो, ते, भिक्खवे, छपाणका नानाविसया नानागोचरा 
सक सक गोचरविसय भ्राविज्द्धेय्यु ~ भ्रहि भ्राविञ्खछैय्य 'वम्मिकं पवे- 
क्खामी' ति, सुसुमारो भ्राविञ्छय्य “उदक पवेक्खामी' ति, पक्वी भ्रावि- 
ञ्छैय्य श्राकास उस्सामी' ति, कुक्कुरो श्राविञ्दछे्य गाम पवेक्खामी' 
ति, सिद्धालो भ्राविच्छेय्य सीवथिक पवेक्खामी' ति, मक्कटो ्राविञ्छेय्य 
वन पवेक्ामी' ति । यदा खो ते, भिक्खवे, छषप्पाणका' सत्ता भ्रस्यु 
किलन्ता, ग्रथ खो यो नैस पाणकान * बलवतरो भ्रस्स तस्स ते ्रनुवत्तेय्यु, 
प्ननुविधायेय्युः वस गच्छैय्यु । एवमेव खो, यिक्खवे, यस्स॒कस्सचि 
भिक्छुनो कायगता सति प्रभाविता भ्रबहुलीकता त चक्ख" श्राविजञ्छति 
मनापियेशरु रूपे, भ्रमनापिया रूपा परिकूला'होन्ति पे० मनो 
प्राविजञ्छति मनापियेसु धम्मे, ्रमनापिया धम्मा पटिकूला होन्ति । 
एव खो, भिक्खवे, श्रसवरो होति । 

“कथ च, भिक्लवे, सवरो होति ? इध, भिक्खवे, भिक्खु 
चक्सुना रूप दिस्वा पियरूपे रूपे नाधिमुच्चति, अ्रपियरूपे रूपे न व्या- 
पञ्जति, उपद्ितकायस्सति च विहरति म्रप्पमाणचेतसो, त च चेतोविमुत्ति 
पञ्चाविमुत्ति यथाभूत पजानाति यत्थस्स तं उप्पन्ना पापका श्रकूुसला 
धम्मा श्रपरिसेसा निरुज्छन्ति पे० जिन्हाय रस सायित्वा पे० 
मनसा धम्म विञ्व्याय पियरूपे धम्मे नाधिमुच्चति, भ्रप्पियरूपे धम्मे 
न व्यापज्जति, उपद्वितकायस्सति च विहरति श्रप्पमाणचेतसो, त च 
चेतोविमुत्ति पञ्च्याविमृत्ति यथाभूत पजानाति यत्थस्स ते उप्पन्ना पापका 
ग्रकुसला धम्मा भ्रपरिसेसा निरुज््न्ति । 

“सय्यथापि, भिक्खवे, पुरिसो छप्पाणके गहेत्वा नानाविसये 
नानागोचरे दन्हाय रज्जुया बन्धेय्य । ग्रहि गहेत्वा दन्हाय रज्जुया 
बन्धेय्य । सुसुमार गहेत्वा दन्हाय रज्जुया बन्धेथ्य । पविसखं गहेत्वा 

प० कुक्कुर गहेत्वा सिद्धाल गहेत्वा मक्कट गत्वा दन्हाय 


१ सिगाल ~ स्या०, रो०। २-२ छप्पाणकाज्क्षत्ता ~ स्या०, छष्पाणकाघ्चत्ता - 
रो? । ३. पाणका ~ स्या० । ४ श्रनूविधीयेय्यु ~ रो०। ५ चक्र ~ स्या° । 
६ पटिक्कुला -गे°। 
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रज्जुया बन्धेय्य । दन्हाय रज्जुया बन्धित्वा दन्हे खीले वा थम्भे वा 
उपनिबन्धेय्य । श्रथ खो ते, भिक्लवे, छप्पाणका नानाविसया नणना- 
गोचरा सक सक गोचरविसय भ्राविच्छेय्यु ~ ्रहि श्राविञ्देथ्य वम्मिक 
पवेक्खामी' ति, सुसुमारो भ्राविज्द्धेय्य उदक पवेक्खामी"' ति, पक्खी 
ग्राविजञ्छेय्य श्राकास उस्सामी' ति, कुक्कुरो भ्राविच्छेय्य गाम 
पवेक्खामी' ति, सिद्धालो भ्राविञ्छेय्य सीवथिक पवेक्खामी' ति, मक्कटो 
श्राविञ्खछय्य वन पवेक्खामी' ति । यदा खो ते', भिक्वे, छप्पाणका 
सत्ता श्रस्सु किलन्ता, प्रथ तमेव खील" वा थम्भ' वा उपतिदेय्यु, उप- 
निसीदेय्यु, उपनिपज्जेय्यु । एवमेव खो, भिक्खवे, यस्स कस्सचि भिक्खुनो 
कायगता सति भाविता बहुलीकता, त चक्खु नाविज्छति मनापियेसु 
रूपेसु, ्रमनापिया रूपा नप्पटिकूला होन्ति पेऽ जिन्हा नाविज्छति 
मनापियेसु रसेसु पे० मनो नाविञ्छति मनापियेसु धम्मेसु, भरमना- 
पिया धम्मा नप्परिकूला होन्ति। एव खो, भिक्खवे, सवरो होति । 
“दन्द खीले वा थस्मे वा" ति खो, भिक्खवे, कायगताय सतिया 
एत भ्रधिवचन । तस्मातिह वो, भिक्खवे, एव सिक्खितनब्ब - कायगता 
तो सति भाविता भविस्सति बहुलीकता यानीकता वत्थुकता भ्रनुद्धिता 
परिचिता सुसमारद्धा' ति । एव हि खो, भिक््खवे, सिक्खितब्ब'' ति । 


भानान्न 


२४८ यवकलापियुत्त 

२५४ “सय्यथापि, भिक्खवे, यवकलापी * चातुम्महापथे 
निक्खित्ता ्रस्स । श्रथ छ पुरिसा श्रागच्छेय्यु व्याभद्धिहत्था । ते! 
यवकलापि छह व्याभङ्खीहि' हनेय्यु । एव हि सा, भिक्खवे, यवकलापी 
सुहता ्रस्स छहि म्याभद्खीहि हञ्जमाना । प्रथ सत्तमो पुरिसो भ्रागच्छेय्य 
व्याभद्धिहत्थो । सो त यवकलापि सत्तमाय ब्याभद्धखिया हनेय्य । 
एव हि सा भिक्लवे, यवकलापी सुह॒ततरा भ्रस्स सत्तमाय व्याभद्धिया 
हञ्व्यमाना । एवमेव खो, भिक्खवे, म्रस्सुतवा पुथुज्जनो चक्खुरि्मि 
हञ्व्यति मनापामनपेहि रूपेहि पे० जिन्हाय हञ्व्यति मनापा- 
मनपेहि रसेहि प° मनस्मि हञ्व्यति मनापामनपेहि धम्मेहि । 


षि 


१ रो० पौत्थके नस्थि। २ खीले-रो०। ३ म्भे -रो०)। ४ यवकलापि ~ 
स्या० । ५ चातुमहापथे ~ म०, चतुमहापथें -रो०। ^ तेयेन -स्मा०, तेत - 
रो०। ७ व्याभङ्धीहि- रो०। 
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सचे सो, भिक्छवे, अस्सुतवा पुथुज्जनो ग्रायति' पुनन्भवाय' चेतेति, एव 
हि सो, भिक्लवे, मोघपुरिसो पुहततरो होति, सेय्यथापि सा" यवकलापी 
सत्तमाय ग्याभद्धिया हञ्जमाना । 

-“भूतपुन्ब, भिक्ववे, देवासुरसद्खामो समपव्यृन्हो' श्रहोसि । 
ग्रथ खो, भिक्खवे, वेपचित्ति श्रसुरिन्दो ्रसूरे प्रामन्तेसि ~ सचे, मारिसा, 
देवासुरसङ्खामे समुपब्युन्हे ्रसुरा जिनेय्यु देवा पराजिनेय्यु, येन न सक्कं 
देवानमिन्द कण्ठपञ्चमेहि * बन्धनेहि बन्धित्वा मम सन्तिके ्रानेय्याथ 
ग्रसुरपुर' ति । सक्को पि खो, भिक्खवे, देवानमिन्दो देवे तावतिसे 
भ्रामन्तेसि ~ सचे, मारिसा, देवासुरसङ्खामे समुपब्युन्हे देवा जिनेय्यु 
प्रसुरा पराजिनेय्यु, येन न वेपचित्ति भ्रसुरिन्द कण्ठपञ्चमेहि बन्धनेहि 
बन्धित्वा मम सन्तिके भ्रानेय्याथ सुधम्म देवसभ' ति । तस्मि खो पन, 
भिक्खवे, सद्धाम देवा जिनिसु, भ्रसुरा पराजिनिसु । श्रथ खो, भिक्वे, 
देवा तावतिसा वेपचित्ति ्रसुरिन्द कण्ठपञ्चमेहि बन्धनेहि बन्धित्वा 
सक्ष्कस्स देवानमिन्दस्स सन्तिके भ्रानेसु सुधम्म देवसभ । तत्र सुद, भिक्खवे, 
वेपचित्ति भ्रसुरिन्दो कण्ठपञ्चमेहि बन्धनेहि बद्धो" होति । यदा खो, 
भिक्छवे, वेपचित्तिस्स भ्रसुरिन्दस्स एव होति - श्वम्मिका खो देवा, 
प्रधम्मिका म्रसुरा, इधेव दानाह्‌ देवपुर गच्छामी' ति, श्रथ कण्ठपञ्चमेहि 
बन्धनेहि मुत्त भ्रत्तान समनुपस्सति, दिब्बेहि च पञ्चहि कामगुणेहि 
समप्पितो सम ङ्खीभूतो परिचारेति । यदा च सो, भिक्खवे, वेपचित्तिस्स 
भ्रसुरिन्दस्स एव होति - शधम्मिका खो श्रसुरा, श्रधम्मिका देवा, तत्थेव 
दानाह्‌ भ्रसुरपुर गमिस्सामी" ति, भ्रथ कण्ठपञ्चमेहि बन्धनेहि बद्ध भ्रत्तान 
समनुपस्सति । दि्बेहि च पञ्चहि कामगुणेहि परिहायति। एव सुखुम 
खो, भिक्खवे, वेपचित्तिबन्धन । ततो सुखुमतर मारबन्धन । मञ्ब्य- 
मानो सखो, भिक्छवे, बद्धो मारस्स, ्रमञ्जमानो मुत्तो पापिमतो । 

-“श्रस्मी' ति, भिक्लवे, मञ्ज्नितमेत, श्रयमहमस्मी" ति मञ्जित- 
मेत, *भविस्स' ति मञ्जितमेत, न भविम्स' ति मल्व्नितमेत, रूपी 
भविस्स' ति मञ्जितमेत, श्ररूपी भविस्स' ति मज्नितमेत, ^सञ्बी 
भविस्स' ति मज्न्ितमेत, श्रसञ्जी भविस्स' ति मञ्व्नितमेत, नेव- 


११९ श्रायतिपुनन्मवाय ~ सो° । २ भिकवते सषा ~ रो० | २ समुपब्बढ्हौः - 
रो० । ४ कण्ठे पञ्चमेहि ~ रो० । ५ बन्धो-स्या०। ६ चसो स्या०, री० | 
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सञ्नीनासज्जी भविस्स' ति मचञ्व्ितमेत । मञ्ज्नित, भिक्खवे, रोगो, 
मच्ज्ित गण्डो, मञ्व्नित सल्ल । तस्मातिह, भिक्वे, 'अमञ्ञमानेन 
चेतसा विहरिस्सामा ** ति ~ एव हि वो, भिक्खवे, सिक्खितव्ब । 

“““श्रस्मी' ति, भिक्लवे, इज्जितमेत, श्रयमहमस्मी' ति इच्जित- 
मेत, (भविस्स' ति इच्जितमेत, (न भविस्स' ति इञ्जितमेत, “शूप 
भविस्स' ति इञ्जितमेत, श्ररूपी भविस्स' ति इञ्जितमेत, 'सञ्नी 
भविस्स' ति इञ्जितमेत, श्रसञ्जी भविस्स' ति इञ्जितमेत, नेव- 
सञ्जीनासजञ्जी भविस्स' ति इच्जितमेत । इच्न्जित, भिक्खवे, रोगो, 
इच्जित गण्डो, इञ्जित सल्ल । तस्मातिह, भिक्खवे, श्रनिञ्जमानेन 
चेतसा विहरिस्सामा' ति - एव हि वो, भिक्खवे, सिक्खितव्ब । 

““प्रस्मी' ति, भिक्खवे, फन्दितमेत, श्रयमहमस्मी' ति फएन्दित- 
मेत, (भविस्स' ति पे० न भविस्सःति “रूपी भविस्सः ति 
शप्ररूपी भविस्स' ति सञ्जी भविस्स' ति ्रसज्जी भविस्स' ति 

'नेवसञ्जीनासजञ्बी भविस्स' ति फन्दितमेत । फन्दित, भिक्खवे, 
रोगो, फन्दित गण्डो, फन्दित सल्ल । तस्मातिह्‌, भिक्खवे, श्रफन्दमानेन 
चेतसा विहरिस्सामा' ति - एव हि वो भिक्खवे, सिक्खितब्ब । 

“्रस्मी' ति, भिक्खवें, पपञ्चितमेत, श्रयमहमस्मी' ति 
पपच्न्वितमेत, "भविस्स' ति पे० न भविस्सः ति रूपी भविस्स 
ति श्रूपी भविस्स' ति सञ्जी भविस्स ति श्रसञ्जी 
भविस्स' ति नेवसञ्जीनासञ्बी भविस्स' ति पपञ्चितमेत । 
पपञ््चित, भिक्खवे, रोगो, पपञ््चित गण्डो, पपञ््चित सल्ल । तस्मा- 
तिह, भिक्लवे, “निप्पपञ्चेन' चेतसा विहरिस्सामा' ति - एव हि वो, 
भिक्छवे, सिक्खितन्ब । 

““"प्रस्मी' ति, भिक्खवे, मानगतमेत, श्रयमहमस्मी' ति मान- 
गतमेत, 'भविस्स' ति मानगतमेत, “न भविस्स' ति मानगतमेत, 
"पी भविस्यः ति मानगतमेत, श्रूपी भविस्स' ति मानगतमेत, 
'सञ्जी भविस्स' ति मानगतमेत, श्रसञ्जी भविस्स' ति मानगत- 
मेत, शनेवसचञ्जीनासञ्जी भविस्स' ति मानगतमेत । मानगत, 

भिक्खवे, रोगो, सानगत गण्डो, मानगत सल्ल । तस्मातिह, भिक्खवे, 


१ रागो -रो०। २ भ्रमञ्व्मितमानेन-रो०) ३ विह्रिस्सामी -स्या०। 
४ नप्पपन्चेन ~ रोऽ) 
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'निहतमानेन चेतसा विह्रिस्सामा' ति -एव हि वो, भिक्खवे, 
सिक्खितन्ब' ति । 


म्रासीविसतवग्गो चतुत्थो । 
तस्युदान 
भ्रासीविसो रथो कुम्मो, ढे दारुक्खन्धा' श्रवस्सुतो । 
दुक्खधम्मा किसुका वीणा, चप्पाणा यवकलापी' ति ।। 
सत्मयतनवम्गे चतुत्थपण्णासको समत्तो । 
तस्स करगुहान 
5 नन्दिक्लयो' सद्विनयो, समुहो उरगेन^ च । 
चतुपण्णासका एते, निपातेयु पकासिता ति ॥ 
सत्मयतनसयुत्त समन्त । 


२ 204 





+© 





१ दारक्वन्येन ~ स्या० । २-२ यवकलापिकेन चा ति ~ स्या० | नन्दिक्छया ~ 
स्या०, रो । ४ सद्विनिया ~ स्या०, रौ० । ५ उदकेन ~ स्या०। 


३६. वेदनासंयत्त 
१ समाधियुक्तं 
१ “तिस्सो इमा, भिक्लवे, वेदना । कतमा तिस्सो ? सुखा > ण 
वेदना, दुक्खा वेदना, श्रदुक्छमसुखा वेदना ~ इमा खो, भिक्खवे, तिस्सो 
वेदना ति । 
समाहितो सम्पजानो, सतो बुद्धस्स सावको । 
वेदना च पजानाति, वेदनान च सम्भव ॥ 5 
शयत्थ चेता निरुज्ज्रन्ति, मग्ग च सयगामिन 
वेदनान खेया भिक्छु, निच्छातो परिनिब्बतो" ति ॥ 





२ सुखलचुत्त 
२ “तिस्सो इमा, भिक्वे, वेदना । कतमा तिस्सो ? सुखा 
वेदना, दुक्ला वेदना, म्रदुक्खमसुखा वेदना ~ इमा खो, भिक्खवे, तिस्सो 
वेदना ति । 10 
सुख वा यदि वा दुक्ख, अ्दुक्खमसुख सह्‌ । ए 205 
प्रज्त्त च बहिद्धा च, य किञ्चि श्रत्थि वेदित ॥ 
“एत दुक्ड ति जत्वान, मोसधम्म पलोरककिन । 
फूस्स फुस्स वय पस्स , एव तत्थ विरज्जती'" ति ॥। 


३ पहानसुत्तं 
३ “तिस्सो इमा, भिक्खवे, वेदना । कतमा तिस्सो ? सुखा 15 

वेदना, दुक्खा वेदना, श्रदुक्खमसुखा वेदना । सुखाय, भिक्खवे, वेदनाय 
रागानुसयो पहातव्बो, दूवखलाय वेदनाय पटिधानुसयो पहातव्बो, 
ग्रदुक्डमसुखाय वेदनाय श्रविज्जानुसयो पहातन्बो । यतो खो, भिक्खवे, 
भिक्खुनो सुखाय बेदनाय रागानुसयो पीनो होति, दुक्खाय वेदनाय 
परटिघानुसयो पीनो होति, भ्रदुक्लमसूखाय वेदनाय श्रविज्जानुसयो 20 8 4०8 
पहीनो होति, श्रय वुच्चति, भिक्खवे, भिक्ुः निरनुसयो ` सम्मह्‌सो 

१ ष्स्स - स्या०। २ भिक्लूनो ~ रो° । ३ निरागानुसयो ~ स्या०, पदहीन- 
सगानुसयो ~ रो° । 
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भ्रच्छेच्छि” तण्हु, विवत्तयि सयोजन, सम्मा मानाभिसमया ग्रन्तमकासि 
दुक्खस्सा' ति । 

“सुख वेदयमानस्स , वेदन श्रप्पजानतो । 

सो रागानुसयो होति, ग्रनिस्सरणदस्सिनो ॥ 


“दुक्ख॒  वेदयमानस्स, वेदन प्रपजानतो । 
पटिघान॒सयो होति, अ्रनिस्सरणदस्सिनो ॥। 
“श्रदुक्लमसूख सन्त, भूरिपञ्मेन देसित । 
त चापि भ्रभिनन्दति, नेव दुक्खला पमुच्चति ।। 
“यतो च भिक्खु भ्रातापी, सम्पजञ्ज' न रिञ्चति । 
ततो सो वेदना सब्बा, परिजानाति पण्डितो । 
“सो वेदना परिञ्व्याय, दिद्र धम्मे श्रनासवो । 
कायस्स भेदा धम्महुो, सद्ख्य" नोपेति वेदग्‌” ति ।। 





४ पातालसुत्त 


४ श्रस्सुतवा, भिक्खवे, पुथुज्जनो य^ वाच भासति ~ श्रस्थि 
महासमुह पातालो' ति, त खो पनेद, भिक्खवे, भ्रस्भुतवा पुथुज्जनो 
प्रसन्त श्रविज्जमान एव वाच भासति ~ श्रत्थि महासमर पातालो' ति । 
सारीरिकान खो एत, भिक्खवे, दुक्खान वेदनान श्रधिवचन यदिद पातालो 
ति । ्रस्सुतवा, भिक्खवे, पुथुज्जनो सारीरिकाय दुक्लाय वेदनाय पुटो 
समानो सोचति किलमति परिदेवति उरत्ताछि* कन्दति सम्मोह 
प्रापज्जति । भ्रय वुच्चति, भिक्सवे, श्रस्सुतवा पुथुज्जनो पाताले न 
पच्चुद्रासि, गाध च नाञ्गा' । सुतवा च खो, भिक्लवे, भ्ररियसावको 
सारीरिकाय दुक्लाय वेदनाय पुटो समानो नेव सोचति न किलमति न 
परिदेवति न उरत्ताछ कन्दति न सम्मोह भ्रापज्जति । श्रय वुन्वति, 
भिक्खवे, सुतवा श्ररियसावको पाताले पन्चदासि, गाध च श्रज््षगा' ति । 

“यो एता नाधिवासेति, उप्पन्ना वेदना दुखा । 
सारीरिका पाणह्रा, याहि परो पवेधति ॥ 
१ अच्छेज्जि ~- स्या०, रो० । २ वेदियमानस्स- रो० ! ३-२ भम्पजञ्मेन-सी०, 


स्या०।४ सद्धं ~ रो० ।५ एव~ स्या०। ६ श्रसविज्जमान ~ स्या०, रो० ! ७ उरततादी ~ 
स्था०, रो । व~ पात्रालेन - रो । ९ न~ रो, स्या० । १० दुक्ा ~ स्या०, रो० । 
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““श्रक्कन्दति परोदति, दृन्बलो श्रप्पथामको । 

न सो पाताले पच्चुद्रासि, भ्रथो गाध पिनाज्ज्रगाः ॥ 
श्यो चेता अधिवासेति, उप्पन्ना वेदना दृखा । १ 207 
सारीरिका पाणह्रा, याहि णु न वेधति । 

स वे पाताले पच्चुदरासि, श्रथो गाध पि श्रज्छगा""ति।॥ 5 





५ दटुग्बसुत्त 
५ “तिस्सो इमा, भिक्खवे, वेदना । कतमा तिस्सो ? सुखा 

वेदना, दुक्ला वेदना, अदुक्खमसुखा वेदना । सुखा, भिक्खवे, वेदना 
दुक्खतो दटुन्बा, दुक्खा वेदना सल्लतो दट्रुन्बा, भ्रदुक्खमसुखा वेदना 
प्रनिच्चतो दटुव्बा । यतो खो, भिक्वे, भिक्खुनो सुखा वेदना दुक्डतो 
दिद्रा होति ^, दुक्खा वेदना सल्लतो दिट्रा होति, अ्रदुक्खमसुखा वेदना 1 
प्रनिच्चतो दद्रा होति ~ भ्रय वुच्चति, भिक्खवे, भिक्खु सम्महसो 
म्रच्छेच्छि तण्हु, विवत्तयि सयोजन, सम्मा मानाभिसमया श्रन्तमकासि 
दुक्लस्सा ति । 

यो युख ॒दुक्खतो श्रद्‌, दुक्खमदहक्खि सल्लतो । 

प्रदूक्लमसुख सन्त, श्रहुक्छि न श्रनिच्चतो ॥ 15 

“स वे सम्महसो भिक्ख, परिजानाति वेदना । 

सो वेदना परिञ्व्याय, दिदं धम्मे ग्रनासवो । 

कायस्स भेदा धम्मद्रो, सडघ्य नोपेति' वेदम्‌" ति ॥ 





६ सल्लसुत्त 
६ “श्रस्युतवा, भिक्खवे, पुथुज्जनो सुख पि वेदन वेदयति , 

दक्ख पि वेदन वेदयति, श्रदुक्छमसुख पि वेदन वेदयति । सतवा, 2 
भिक्छवे, अररियसावको सुख पि वेदन वेदयति, दुक्ख पि वेदन वेदयति, > 08" 
प्रदुक्लमसुख पि वेदन वेदयति । तत्र, भिक्छवे, को विसेसो को 
ग्रधिप्पयासो कि नानाकरण सुतवतो भ्ररियसावकस्स भ्रस्सुतवता 
पुथुज्जनेना'' ति † 

१ नञ्छ्गा - स्या०, रो०। २ होन्ति-रो०। ३ चे ~ स्या०। ४ नपेति - 
स्या०, नुपेति ~ रो० । ५ वेदियति ~ रो० । ६ अ्रधिप्पायसौ ~ स्या०, ्रधिप्पायोसौ - 
रो०। 


<> 
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भगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा पे० भ्रस्सुतवा, भिक्खव, 
पुथुज्जनो दुक्खाय वेदनाय पुटो " समानो सोचति किलमति परिदेवति 
उरत्ताछछि कन्दति सम्मोह्‌ श्रापज्जति । सो द्वे वेदना वेदयति - कायिक 
च चेतसिक च । सेय्यथापि, भिक्खवे, पुरिस सत्लेन विच्छेय्य । तमेन 
दुतियेन सल्लेन भ्रनुवेध ॒विच्ज्ेय्य । एव हि सो, भिक्खवे, पुरिसो 
द्विसल्लेन' वेदन" वेदयति । एवमेव खो, भिक्खवे, श्रस्सुतवा पुथुज्जनो 
दुक्लाय वेदनाय पुद्रो समानो सोचति किलमति परिदेवति उरत्ताछि 
कन्दति सम्मोह भ्रापज्जति । सो द्रे वेदना वेदयति ~ कायिक च चेतसिक 
च । तस्सा येव खो पन दुक्खाय वेदनाय फुट समानो पटिघवा होति । 
तमेन दुक्खाय वेदनाय पटिघवन्त यो दुक्खाय वेदनाय परटिघानुसयो सो 
ग्रनुसेति । सो दुक्खाय वेदनाय पटर समानो कामसुख श्रभिनन्दति । 
त किस्स हेतु ? न हि सो, भिक्खवे, पजानाति भ्रस्सुतवा पुथज्जनो 
प्रञ्व्यत्रे कामसुखा दुक्खाय वेदनाय निस्सरण तस्स कामसुख च अरभि- 
नन्दतो यो सुखाय वेदनाय रागानुसयो सो भ्रनुसेति । सो तास वेदनान 
समुदय च ग्रत्थद्धम च भ्रस्साद च ्रादीनव च निस्सरण च यथाभूत 
नप्पजानाति । तस्स तास वेदनान समुदय च भ्रत्थद्खम च भ्रस्साद च 
ादीनव च निस्सरण च यथाभूतं ्रप्पजानतो यो भ्रदुक्छमसुखाय वेदनाय 
श्रविज्जानुसयो सो श्रनूसेति । सो सुख चे^ वेदन वेदयति, सञ्जुत्तो न 
वेदयति । दुक्ख चे वेदन वेदयति, सञ्जुत्तो न वेदयति । श्रदुक्छम- 
सुख चं वेदन वेदयति, सञ्यृत्तो न वेदयति । प्रय वृच्चति, भिक्खवे, 
प्रस्सूतवा पशुञ्जनो सञ्कत्तो जातिया जराय मरणेन सोकेहि परिदेवेहि 
दुक्खेहि दोमनस्सेहि उपायासेहि, सच्नुत्तो दृक्खस्मा' ति वदामि । 

““सुतवा च खो, भिक्खवे, श्ररियसावको दुक्खाय बेदनाय पटर 
समानो न सोचति न किलमति न परिदेवति न उरत्तालि केन्दति नं 
सम्मोह भ्रापज्जति । सो एक वेदन वेदयति ~ कायिक, न चेतसिकं । 

सय्यथापि, भिक्वे, परिस सल्लेन विज्ोय्य । तमेन दुतियेन 
सल्लेन प्रनुवेध“ न विज्जञे्य" । एव हि सो, भिक्खवे, पुरिसो एकसल्लेन 
वेदन वेदयति । एवमेव खो, भिक्खवे, सतवा भ्ररियसावको दुक्खाय 


वेदनाय पुरो समानो न सोचति न किलमति न परिदेवति न उरत्ताछि 


१ पृषो - रो० । २ विज्छेथय्‌ः ~ स्या०, रो० । ३ द्सत्लेन ~ स्या०, द्वे सत्ले ~ 
रोऽ 1 ४ वेदना ~ स्या०,रो०। ५ ब्रत्यगम --रो०) ६ च ~ स्था० । ७-७ अरन्‌ 
रोध विञ्ज्य्यु ~ स्था०, अरनृचिज््े्य्‌ ~ रो° । 
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कन्दति न सम्मोह श्रापज्जति । सो एक वेदनं वेदयति ~ कायिक, न 
चेतसिक । तस्सा येव खो पन दुक्छाय वेदनाय पृद्रो समानो! पटिघवा 
न होति । तमेन दुक्खाय वेदनाय भ्रप्पटिषवन्त यो दुक्खाय वेदनाय पटिघा- 
नुसयो, सो नानुसेति । सो दुक्लाय वेदनाय पुटो समानो कामसुख 
नाभिनन्दति । त किस्स हेतु † पजानाति हिः सो" भिक्लवे, सुतवा 
प्ररियसावको श्रञ्जव्र कामसुखा दुक्छाय वेदनाय निस्सरण । तस्स 
कामसुख नाभिनन्दतो यो सुखाय वेदनाय रागानुसयो, सो नानुसेति । 
सो तास वेदनान समुदय च भ्रत्थज्खम च भ्रस्साद च श्रादीनव च निस्सरण 
च यथामूत पजानाति । तस्स तास वेदनान समुदय च श्रत्थञ्खम च 
प्रस्साद च प्रादीनव च निस्सरण च यथाभूत पजानतो यो श्रदुक्लमसुखाय 
वेदनाय श्रविज्जानुसयो, सो नानुसेति । सो सुख चे वेदन वेदयति, विस- 
ञ्जुत्तो न वेदयति । दक्ख चं वेदन वेदयति, विसञ्चुत्तो न वेदयति । 
ग्रदुक्खमसुख चे वेदन वेदयति, विसञ्युत्तो न वेदयति । श्रय वुच्चति, 
भिक्खवे, 'सुतवाः श्ररियसावको विसञ्जुत्तो जातिया जराय मरणेन 
सोकेहि परिदेवेहि दुक्खेहि दोमनस्सेहि उपायासेहि, विसञ्युत्तो 
दुक्खस्मा' ति वदामि । श्रय खो, भिक्खवे, विसेसो, श्रय भ्रधिप्पयासो, 
इद नानाकरण सुतवतो श्ररियसावकस्स श्रस्सुतवता पथज्जनेना ति । 
न॒ वेदन वेदयति सपञ्जो, 
सुख पि दुक्खं पि बहुम्सुतो पि। 
प्रय च धीरस्स पृथज्जनेन, 
महा विससो कूसलस्स होति ॥ 
“स्भातधम्मस्स बहुस्सुतस्स, 
विपस्सतो लोकमिम पर च। 
दट॒स्स धम्भा न मथेन्ति चित्त, 
ग्रनिद्रतो नो पटिघातमेति॥। 
““तस्सानुरोधा भ्रथवा विरोधा, 
विधूपिताः भ्रत्थगता न सन्ति। 
पद च त्वा विरज अ्रसोक, 
सम्मा पजानाति भवस्स पारग" ति ॥ 


णि 


१-१ स्या०, रोऽ पौत्थकरेसु नत्थि । २ स्या०, रो° पौत्थकेसु नस्थि 1 ३ रौ 
पोत्थक्के नस्थि । ४ सेर पोत्यकरे नस्थि। ५ श्रय -स्या०। ६ विधमिका -स्या९। 
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७ पठमगेलञ्च्यसुत्तं 

७ एक समय भगवा वेसालिय विहरति महावने क्टागार- 
सालाय । श्रथ खो भगवा सायन्हसमय * पटिसल्लाना ° वुट्ितो येन 
गिलानसाला तेनुपसद्खमि, उपसङ्धमित्वा पञ्जत्ते श्रासनं निसीदि । 
निसज्ज खो भगवा भिक्खू आमन्तेसि - 

सतो, भिक्खवे, भिक्सु सम्पजानो काल श्रागमेय्य । प्रय वो 
प्रम्हाक श्रनुसासनी । 

कथ च, भिव्खवे, भिक्खु सतो होति ? इध. भिक्खवे, भिक्सु 
काये कायानुपस्सी विहरति भ्रातापी सम्पजानो सतिमा, विनेय लोके 
प्रभिज्ज्ञादोमनस्स, वेदनासु वेदनानुपस्सी विहरति पे० चित्ते 
चित्तानुपस्सी विहरति धम्मेसु धम्मानुपस्सी विहरति श्रातापी सम्प- 
जानो सतिमा, विनेग्य लोके भ्रभिज्ज्ञादोमनस्स । एव खो, भिक्खवे, 
भिक्सु सतो होति । 

कथ च, भिक्लवे, भिक्स सम्पजानो होति ? इध, भिक्वे, 
भिक्सु भ्रभिक्कन्ते पटिक्कन्ते सम्पजानकारी होति, ्रालोकिते विलो- 
किते सम्पजानकारी होति, सम्मिञ्जिते, पसारिते सम्पजानकारी होति, 
सद्धा टिपत्तचीवरधारणे सम्पजानकारी होति, ग्रसिते पीते खायिते 
सायिते सम्पजानकारी होति, उच्चारपस्सावकम्मे सम्पजानकारी होति, 
गते विते निसि्ने सूत्ते जागरिते भासिते तुण्ीभावे सम्पजानकारी 
होति । एव खो, भिक्ववे, भिक्सु सम्पजानकारी होति । सतो, 
भिक्खवे, भिक्लु सम्पजानो काल श्रागमेय्य । भ्य वौ प्रम्हाक भ्रनुसासनी । 

“तस्स चे, भिक्खवे, भिक्लुनो एव सतस्स सम्पजानस्स प्रप्प- 
मत्तस्स भ्रातापिनो पहितत्तस्स विहरतो उप्पज्जति सुखा वेदना, सो एवं 
पजानाति - “प्पन्ना खो म्याय' यला वेदना, सा च सो पटिन्व, नो 
म्प्पटिच्च । कि पटिच्च ? इममेव काय पटिच्च । श्रय खो पन कायो 
प्रनिच्चो सद्भतो पटिच्चसमुप्पन्नो । श्रनिच्व खो पन स्त पटिच्च- 
समुप्पन्न काय पटिच्च उप्यन्ना सुखा वेदना कुतो निच्चा भविस्सतीः 
ति । सो काये च सुखाय च वेदनाय श्रनिच्चानपस्सी विहरति, वयानु- 


भे 


पस्सी विहरति, विरागानुपस्सी विहरति, निरोधानुपस्सी विहरति, 


° सायण्हसमम ~. सी°स्मा०, रो । २ पटिसत्लाणा ~ स्या०, रो । ३ समि- 
ल्जिते -म०। ४ मे श्रय ~ स्या०, रो । 
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पटिनिस्सम्गानुपस्सी विहरति । तस्स काये च सुखाय च वेदनाय प्रनिच्चा- 
नृपस्सिनो विहरतो, वयानुपस्सिनो विहरतो, विरागानुपस्सिनो विहरतो, 
निरोधानुपस्सिनो विहरतो, पटिनिस्सग्गानुपस्सिनो विहरतो यौ काये 
च सुखाय च वेदनाय रागानुसयो, सो पहीयति । 

“तस्स चे, भिक्वे, भिक्खुनो एव सतस्स सम्पजानस्स भ्रप्प- 
मत्तस्स भ्रातापिनो पहितत्तस्स विहरतो उप्पज्जति दक्खा वेदना, सो एव 
पजानाति - उप्पन्ना खो म्याय दुक्खा वेदना । सा च खो पटिच्च, नो 
प्रप्पटिच्च । कि पटिच्च ' इममेव काय पटिच्च । श्रय खो पन कायो 
प्रनिच्चो सह्भतो पटिच्चसमुप्पन्नो । अ्रनिच्च खो पन सहभूत पटिच्च- 
समुप्पन्न काय पटिच्च उप्पन्ना दक्खा वेदना कुतो निच्चा भविस्सती' ति । 
सो काये च दुक्खछाय च वेदनाय श्रनिच्चानुपस्सी विहरति, वयानुपस्सी 
विहरति, विरागानुपस्सी विहरति, निरोधानुपस्सी विहरति, पटि- 
निस्सम्गानुपस्सी विहरति । तस्स काये च दुक्खछाय च वेदनाय म्ननिच्चानु- 
पर्सिनो विहरतो पे० पटिनिस्सग्गानुपस्सिनो विहरतो यो काये च 
दुक्खाय च वेदनाय पटिघानुसयो, सो पहीयति । 

“तस्स चे, भिक्खवे, भिक्खुनो एव सतस्स सम्पजानस्स भ्रपप- 
मत्तस्स श्रातापिनो पहितत्तस्स विहरतो उप्पज्जति श्रदुक्लमसुखा वेदना, 
सो एव पजानाति ~ “उप्पन्ना खो म्याय श्रदुक्खमसुखा वेदना । सा च 
खो परटिच्च, नो म्र्पटिच्च । कि पटिच्च † इममेव काय पटिच्च । 
प्रय सो पन कायो भ्ननिच्चो सद्भूतो पटिच्चसमुप्पन्नो । भ्रनिच्च सवो पन 
सहत पटिच्चसमुप्पन्न काय परिच्च उप्पन्ना अ्रदुक्लमसुखा वेदना कुतो 
निच्चा भविस्सती' ति। सो काये च म्रदुक्मसुखाय च वेदनाय भ्रनिच्चा- 
नुपस्सी विहरति, वयानुपस्सी विहरति, विरागानुपस्सी विहरति, निरोधा- 
नुपस्सी विहरति, पटिनिस्सगगानपस्सी विहरति । तस्स काये च म्रदुक्छम- 
सुखाय च॒ वेदनाय अ्निच्चानुपस्सिनो विहरतो पे पटि- 
निस्सम्गानुपस्सिनो विहरतो यो काये च श्रदुक्लमसुखाय च बेदनाय 
प्रविज्जानुसयो, सो पहीयति । 

"सो सुख चं वेदन वेदयति, सा श्रनिच्चा ति पजानाति, 
ग्रनज्क्षोसिता ति पजानाति, ग्रनभिनन्दिता ति पजानाति, दुक्ख चे वेदन 
वेदयति पे० ्रदुक्खमसुख चं वेदन वेदयति,सा भ्रनिच्चा ति पजानाति, 
ग्रनज्शोसिता ति पजानाति, श्रनभिनन्दिता ति पजानाति। सो सुख चं 
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वेदन वेदयति, विसञ्य॒त्तो न वेदयति, दुक्ख चे वेदन वेदयति, विसञ्जुत्तो 
न वेदयति, ग्रद्क्खमसुख चं वेदन वेदयति, विसञ्सत्तो न वेदयति । 
सो कायपरियन्तिक वेदन वेदयमानो ` कायपरियन्तिकं वेदन वेदयामी' 
ति पजानाति, जीवितपरियन्तिकं वेदन वेदयमानो जीवितपरियन्तिक 
वेदन वेदयामी" ति पजानाति । "कायस्स भेदा उद्ध जीविततपरियादाना 
इधेव सन्बवेदयितानि श्रनभिनन्दितानि सीतीभविस्सन्ती ` ति पजानाति । 
“सेय्यथापि, भिक्खवे, तेल च परिच्च वदि च परिच्च तेल- 
प्पदीपो \ ्ञायेय्य, तस्सेव तेलस्स च वद्या च परियादाना अ्रनाहारो 
निन्बायेय्य, एवमेव खो, भिक्खवे, भिक्ख कायपरियन्तिकं वेदन वेदय- 
मानो कायपरियन्तिक वेदन वेदयामी' ति पजानाति । जीवितपरि- 
यन्तिक वेदन वेदयमानो “जीवितपरियन्तिक वेदन वेदयामी' ति पजा- 
नाति । "कायस्स भेदा उद्ध जीवितपरियादाना इधेव सब्बवेदयितानि 
ग्रनभिनन्दितानि सीतीभविस्सन्ती" ति पजानाती' ति। 


८ दुत्तियगेलञ्जसुत्त 
८ एक समय भगवा वेसालिय विहरति महावने कृटागार- 
सालाय । श्रथ खो भगवा सायन्हसमय पटिसल्लाना वृद्ितो येन गिलान- 
साला तेनपसद्धमि, उपसङ्धमित्वा पञ्च्यत्ते प्रासने निसीदि । निसज्ज 
खो भगवा भिक्खू ्रामन्तेसि ~ 

“सतो, भिक्खवे, भिक्खु सम्पजानो काल श्रागमेय्य । श्रय 
वो श्रम्हाकं म्रनुसासनी । 

“कथ च, भिक्खवे, भिक्खु सतो होति ? इध, भिक्खवे, भिक्स 
काये कायानुपस्सी विहरति भ्रातापी सम्पजानो सतिमा, विनेय्य लोके 
प्रभिज्सादोमनस्स, वेदनासु वेदनानुपस्सी विहरति प° चित्ते चित्ता- 
नुपस्सी विहरति धम्मेसु धम्मानुपस्सी विहरति भ्रातापी सम्पजानो 
सतिमा, विनेय्य लोके श्रभिज्ज्ञादोमनस्स । एव खो, भिक्खवे, भिक्ख 
सतो होति । 

“कथ च, भिक्खवे, भिक्ख॒ सम्पजानो होति † इध, भिक्खवे, 
भिक्खु अरभिक्कन्ते पटिक्कन्ते सम्पजानकारी होति पे भासिते 
तुण्टीभावे सम्पजानकारी होति । एव खो, भिक्लवे, भिक्छु सम्पजानो 


१ वेदियमानौो - रो० । २ सीतिभविस्सन्ती~-स्री०,स्या०,रौऽ०। ३ तेलप- 
दीपो ~ रो° । 
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होति । सतो, भिक्खवे, भिक्खु सम्पजानो काल भ्रागमेय्य । श्रय वो 
प्रम्हाक अ्रनुसासनी । 

“तस्स चे, भिक्खवे, भिक्॒नो एव सतस्स सम्पजानस्स भ्रप्प- 
मत्तस्स प्रातापिनो पहितत्तस्स विहरतो उप्पज्जति सूखा वेदना, सो एव 
पजानाति ~ “उण्पन्ना खो म्याय सुखा वेदना, सा च खो परटिच्च, नो 
प्रप्परिच्च । कि पटिच्च " इममेव फस्स पिच्च । श्रय खो पन फस्सो 
प्रनिच्चौ सह्भतो पटिच्चसमुप्पच्चो । भ्रनिच्च खो पन सद्खत पटिच्च- 
समुग्पन्न फस्स पटिच्च उप्पन्ना सुखा वेदना कुतो निच्चा भविस्सती' ति! 
सो फस्से च सुखाय च वेदनाय ग्रनिच्चानुपस्सी विहरति, वयानुपस्सी 
विहरति, विरागानृपस्सी विहरति, निरोधान॒पस्सी विहरति, पटिनिस्सम्गा- 
नपस्सी विहरति । तस्स फस्से च सुखाय च वेदनाय ग्रनिच्चानपस्सिनो 
विहरतो, वथानुपस्सिनो विहरतो, विरागानुपस्सिनो विहरतो, नि रोधा- 
न॒पस्सिनो विहरतो, पटिनिस्सम्गानुपस्सिनो विहरतो यो फस्से च सुखाय 
च वेदनाय रागानुसयो, सो पहीयति । 

“तस्स चे, भिक्खवे, भिक्खुनो एव सतस्स॒ पेऽ विहरतो 
उप्पज्जति दुक्खा वेदना पे० उप्पज्जति ग्रदुक्खमसुखा वेदना, सो एव 
पजानाति - “उप्पन्ना खो म्याय अ्रदुक्खमसुखा वेदना, सा च खो पिच्च, 
नो श्रप्पटिन्च । कि पटिच्च ' इममेव फस्स पटिच्च कायस्स भेदा 
उद्ध जीवितपरियादाना इधेव सब्बवेदयितानि श्रनभिनन्दितानि सीती- 
भविस्सन्ती' ति पजानाति । 

सेय्यथापि, भिक्खवे, तेल च परिच्च वदि च परिच्च तेलप्प- 
दीपो स्लायेय्य, तस्सेव तेलस्स च वद्या च परियादाना श्रनाहारो निब्बा- 
येय्य, एवमेव खो, भिक्लवे, भिक्ख कायपरियन्तिक वेदन वेदयमानो 
'कायपरियन्तिकं वेदन वेदयामी' ति पजानाति । जीवितपरियन्तिक 
वेदन वेदयमानो जीविततपरियन्तिक वेदन वेदयामी' ति पजानाति । 
'कायस्स भेदा उद्ध जीवितपरियादाना इधेव सब्बवेदयितानि ग्रनमि- 
नन्दितानि सीतीभविस्सन्ती' ति पजानाती' ति । 


॥, गेषं क्णो 


९ श्निच्त्रसुत्त 


९ “तिस्सो इमा, भिक्ववे, वेदना भ्रनिच्चा सद्भुता पटिच्च- 
समुप्पन्ना खयधम्मा वयधम्मा विरागधम्मा निरोधधम्मा । कतमा 
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तिस्सो ? सखा वेदना, दुक्खा वेदना, प्रदुक्खमसुखा वेदना - इमा खो, 
भिक्खवे, तिस्सो वेदना श्रनिच्चा सद्ता पटिच्चसमुप्पन्ना खयधम्मा 
वयधम्मा विरागधम्मा निरोधधम्मा'' ति । 


१० फस्समूलकसुत्त 

१० “तिस्सो इमा, भिक्खवे, वेदना फस्सजा फस्समूलका 
फस्सनिदाना फस्सपच्चया । कतमा तिस्सो † सुखा वेदना, दुक्सा 
वेदना, अ्रदुक्खमसुखा वेदना । सुखवेदनिय, भिक्खवे, फस्स परिच्च 
उप्पज्जति सुखा वेदना । तस्सेव सुखकेदनियस्स फस्सस्स निरोधा य 
तज्ज वेदयित सूखवेदनिय फस्स पटिच्च उप्पन्ना सुखा वेदना, सा निर- 
ज््ति, सा वृपसम्मति । दुक्खवेदनिय, भिक्खवे, फस्स पटिच्च उप्पज्जति 
दुक्खा वेदना । तस्सेव दुक्छवेदनियस्स फस्सस्स निरोधा य तज्ज वेदयित 
द्क्छवेदनिय फस्स परटिच्च उप्पन्ना दुक्खा वेदना, सा निरुञ्ज्ति, सा 
वूपसम्मति । ग्रदुक्लमसुखवेदनिय, भिक्खवे, फस्स पटिच्च उप्पज्जति 
प्रदुक्वमसुखा वेदना । तस्सेव श्रदुक्छमसुखवेदनियस्स फस्सस्स निरोधा 
य तज्ज वेदयित श्रदुक्छमसुखवेदनिय फस्स पटिच्च उप्पन्ना श्रदुक्लम- 
सुखा वेदना, सा निरुञ्ज्षति, सा वृूपसम्मति । सेयथापि, भिक्खवे, 
द्वि कटान सद्खुटुनसमोधाना ` उस्मा जायति, तेजो भ्रभिनिब्बत्तति । 
तेस येव कदट्रान नानाभावा विनिक्खेपा या तज्जा उस्मा, सा निरुज्ज्ति, 
सा वूपसम्मति । एवमेव खो, भिक्छवे, इमा तिस्सो वेदना फस्सजा 
फस्समूलका फस्सनिदाना फस्सपच्चया । तज्ज फस्स पटिच्च तज्जा 
वेदना उप्पज्जन्ति* । तज्जस्स" फस्सस्स निरोधा तज्जा वेदना 

निरुज््न्ती' ति । 
वेदनासयत्तस्स सगाथवभ्गो पठमो । 

तस्सुदानं 
समाधि" सुल पहानेन, पाताल ददुम्बेन च । 
सल्लेन" चेव गेलजञ्ना, श्ननिच्व" फस्समूलका" ति ।। 


।६। 








१ वृपसमति ~ स्या० । २ सद्खता तस्त सभोदाना ~ स्था० । ३ उप्पञ्जत्ति ~ 
स्था० । ४ तज्जस्स तज्जस्स ~ रो° । ४-५ समाधिसूुखाय ~ स्या०, समाधि सुखाय ~ 
रो० ।. ६ रो° पौल्थके नस्थि 1 ७ सल्नत्येन ~ स्या०, रोऽ । य स्या० पौत्थक्रे नस्थि, 
च - रो । £ गेलन्त्र ~ स्यार, रो० । १०-१० ब्रनिच्वफस्समृलका ~~ स्या० । 
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११ रहोगतधुत्त 
११ अ्रथ खो श्नञ्व्यतरो भिक्छु येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उप- 

सङ्खमित्वा भगवन्त श्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो 
खो सो भिक्खु भगवन्त एतदवोच ~ “इध मय््‌, भन्ते, रहोगतस्स पटि- 
सल्लीनस्स एव चेतसो परिवितक्को उदपादि - तिस्सो वेदना वृत्ता 
भगवता । सुखा वेदना, दक्वा वेदना, अ्रदुक्वमसुखा वेदना - इमा 
तिस्सो वेदना वृत्ता भगवता । वृत्त खो पनेत भगवता - य किच्न्वि 
वेदयित त दुक्खस्मि' ति किनु खो एत भगवता सन्धाय भासित - 
य किञ्चि वेदयित त दुक्लस्मि"”' ति ? 

` “साधु साधू भिक्खु । तिस्सो इमा, भिक्खु, वेदना वृत्ता मया । 
सुखा वेदना, दुक्ला वेदना, भ्रदुक्खमसुखा वेदना - इमा तिस्सो वेदना 
वत्ता मया । वृत्त खो पनेत, भिक्लु, मया - य किञ्चि वेदयित त दुक्ल- 
स्मि' ति। त खो पनेत, भिक्खु, मया सद्खारान येव अनिच्चत सन्धाय 
भासित - य किञ्न्वि वेदयित त दुक्लस्मि' ति। त खो पनेत, भिक्छु, 
मया सद्खारान येव खयधम्मत पेऽ वयधम्मत पे० विराग 
धम्मत प° निरोधधम्मत पे० विपरिणामधम्मत सन्धाय 
भासित - य किञ्चि वेदयित त दुक्छस्मि' ति । श्रथ खो पन, भिक्वु, 
मया भ्रनुपुब्बस द्खारान निरोधो म्रक्खातो । पठम' स्ञान' समापन्नस्स वाचा 
निरुद्धा होति । दुत्तिय ज्ञान समापन्नस्स वितक्कविचारा निरुद्धा होम्ति । 
ततिय ज्ञान समापन्नस्स पीति निरुद्धा होति । चतुत्थ ज्ञान समापन्नस्स 
ग्रस्सासपस्सासा निरुद्धा होन्ति । भआ्ाकासानचञ्चायतन समापच्नस्स रूप- 
सञ्व्या निरुद्धा होति । विचञ्व्याणञ्चायतन समापन्नस्स भ्राकासानञ्चा- 
यतनसजञ्जा निरुद्धा होति । भ्राकिञ्चजञ्व्यायतन समापन्नस्स विञ्जयाण- 
ञ्चायतनसञ्जा निरुद्धा होति । नेवसञ्व्यानासच्चायतन समा- 
पल्वस्स भ्राकिञ्चायतनसञ्ना निरुद्धा होति । सञ्चावेदयितनिरोध 
समापन्नस्स सञ्व्ना च वेदना च निरुद्धा होन्ति । सीणासवस्स भिक्खुनो 
रागो निरुद्धो होति, दोसो निरुद्धो होति, मोहो निशद्धो होति । श्रथ खो, 
भिक्खु, मया भ्रनुपूब्बसद्खारान वृपसमो भ्रक्खातो । पठम ज्ञान समा- 
पन्नस्स वाचा चूपसन्ता होति । दुतिय ज्ञान समापन्नस्स वितक्कविचारा 
वूपसन्ता होन्ति पे० सञ्व्यावेदयितनिरोध समापन्नस्स स्ना च 
१ परठमज्क्षत - स्या०) 
सण २~२५ 
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वेदना च वृपसन्ता होन्ति । सलीणासवस्स भिक्खुनो रागो वृपसन्तो होति, 
दोसो वृूपसन्तो होति, मोहो वृपसन्तो होति । छयिमा, भिक्खु, पस्सद्धियो । 
पठम स्न समापन्नस्स वाचा पटिप्पस्सद्धा होति । दृतिय ज्ञान समा- 
पन्नस्स वितक्कविचारा पटिप्पस्सद्धा होन्ति । ततिय ञान समापन्नस्स 
पाति परिप्पस्सद्धा होति । चतुत्थ स्चान समापन्नस्स भ्रस्सासपस्सासा 
पटिप्पस्सद्धा होन्ति । सज्व्यावेदयितनिरोध समापन्नस्स सञ्व्या च 
वेदना च पटिप्पस्सद्धा होन्ति । सखीणासवस्स भिक्खुनो रागो पटि- 


प्पस्सद्धो होति, दोसो परिप्पस्सद्धो होति, मोहो परिप्पस्सद्धो 
होती ति। 


 नययतनन्कनन न न 


१२ पठमश्राकाससुत्त 

१२ “सय्यथापि, भिक्खवे, श्राकासे विविधा वाता वायन्ति । 
पूरत्थिमा पि वाता वायन्ति, पच्छिमा पि वाता वायन्ति, उत्तरापि 
वाता वायन्ति, दक्खिणा पि वाता वायन्ति, सरजा पिबाता वायन्ति, 
ग्ररजापि वाता वायन्ति, सीतापि वाता वायन्ति, उण्हापि वाता 
वायन्ति, परित्ता पि वाता वायन्ति, भ्रधिमत्ता पि वाता वायन्ति । 
एवमेव खो, भिक्खवे, इमस्मि कायस्मि विविधा वेदना उप्पज्जन्ति, 
सुखा पि वेदना उप्पज्जन्ति, दुक्ला पि वेदना उप्पज्जन्ति, श्रदुक्डम- 
सुखा पि वेदना उप्पज्जन्ती * ति । 

"यथा पि वाता श्राकासे, वायन्ति विविधा पुथू । 

पूरत्थिमा पच्छिमा चा पि, उत्तरा श्रथ दक्खिणा ।। 

सरजा श्ररजा चपि, सीता उण्ा च एकदा । 

ग्रधिमत्ता परित्ता च, पुथू वायन्ति मालृता ।। 

“तथेविमस्मि कायस्मि, समुप्पज्जन्ति वेदना । 

सुखदुक्वसमुप्पत्ति, श्रदुक्छमसुखा च या।) 

“यतो च भिक्खु भ्रातापी, सम्पजञ्ज' नः रिञ्वति"। 

ततो सो वेदना सब्बा, परिजानाति पण्डितो । 

सो वेदना परिज्ाय, दि ट धम्मे भ्रनासवो ¦ 

कायस्स भेदा धम्मदुो, सडस्य नोपेति' वेदग्‌"' ति ।। 





, १ उप्पज्जती -स्या०,म०) २ चा -स्याऽ, वा-रो०) ३ व~ स्या०। 


४ सम्पजानो ~ स्या०, सम्पजञ्मो ~ रौ । ५-५ निरुज्छति स्या०, निरूपधि ~ रो० । 
६ सद्व ~ स्या०। ७ नृपेति -स्या०। 


३६ १५ १५] पठमआनन्दसुत्त १९५ 


१३ दतियश्राकाससृत्तं 
१३ सेय्यथापि, भिक्खवे, श्राकासे विविधा वाता वायन्ति | 
पुरत्थिमा पि वाता वायन्ति पे० अ्रधिमत्ता पि वाता वायन्ति) 
एवमेव खो, भिक्खवे, इमस्मि कायस्मि विविधा वेदना उप्पञ्जन्ति 
सुखा पि वेदना उप्पज्जति, दुक्खा पि वेदना उप्पज्जति, श्रदुक्छमसुखा 
पि वेदना उप्पज्जती'" ति । 





१४ शअरगारसुत्त 

१४ “सय्यथापि, भिक्खवे, श्रागन्तुकागार । तत्थ पुरत्थिमाय 
पि दिसाय श्रागन्त्वा वास कप्पेन्ति, पच्छिमाय पि दिसाय श्रागन्त्वा 
वास कप्पेन्ति, उत्तराय पि दिसाय भ्रागन्त्वा वास कप्पेन्ति, दविख- 
णाय पि दिसाय भ्रागन्त्वा वास कप्पेन्ति । खत्तिया पि श्रागन्त्वा वास 
कप्पैन्ति, ब्राह्यणा पि भ्रागन्त्वा वास कप्पेन्ति, वेस्सा पि श्रागन्त्वा वास 
कप्पेन्ति, सुहा पि भ्रागन्त्वा वास कप्पेन्ति ! एवमेव खो, भिक्खवे, 
इमस्मि कायस्मि विविधा वेदना उप्पज्जन्ति । सुखा पि वेदना उप्प- 
ज्जति, दुक्ला पि वेदना उप्पज्जति, श्रदुक्डमसुखा पि वेदना उप्प- 
ज्जति । सामिसा पि सुखा वेदना उप्पज्जति, सामिसा पि दुक्खा 
वेदना उप्पज्जति, सामिसा पि श्रदुक्वमयुखा वेदना उप्पज्जति । निरा- 
मिसा पि सुखा वेदना उप्पज्जति, निरामिसा पि दुक्खा वेदना उप्प- 
ज्जति, निरामिसा पि श्रदुक्लमसुखा वेदना उप्पज्जती" ति । 


पानके 


१५ पठमश्रानन्दसृत्तं 

१५ भ्रथ खो ्रायस्मा भ्रानन्दो येन भगवा तेनुपसङ्मि, उप- 
सङ्धमित्वा एकमन्त निसिन्नो खो भ्रायस्मा श्रानन्दो भगवन्त एतदवोच - 
“कतमा नु खो, भन्ते, वेदना, कतमो वेदनासमुदयो, कतमो वेदना- 
निरोधो, कतमा वेदनानिरोधगामिनी पटिपदा † को वेदनाय भ्रस्सादो, 
को भ्रादीनवो, कि निस्सरण ति " तिस्सो इमा, भ्रानन्द, वेदना - 
सुखा वेदना, दुक्ला वेदना, अ्रदुक्खमसुखा वेदना ~ इमा वृच्चन्ति, 
प्रानन्द, वेदना । फस्ससमुदया वेदनासमुदयो, फस्सनिरोधा वेदना- 
निरोधो । भ्रयमेव भ्ररियो श्रदुद्खिको मग्गो वेदनानिरोधगामिनी पटि- 


१ उप्पज्जन्ति ~ रो । 
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पदा, सेय्यथीद' - सम्मादिटि पे० सम्मासमाधि। य वेदन पटिच्च 
उप्पञ्जति सुख सोमनस्स, ्रय वेदनाय भ्रस्सादो । या वेदना ग्रनिच्चा 
दुक्छा विपरिणामधम्मा, भ्रय वेदनाय भ्रादीनवो । यो वेदनाय छन्दराग- 
विनयो छन्द रागप्पहान, इद वेदनाय निस्सरण । भ्रथ खो पन, भ्रानन्द, 
मया श्रनुपुब्बसद्खारान निरोधो श्रक्खातो । पठम स्चान समापन्नस्स वाचा 
निरुद्धा होति पे० सञ्व्यावेदयितनिरोध समापन्नस्स सञ्चा च 
वेदना च निरुद्धा होन्ति । खीणासवस्स भिक्खुनो रागो निरुद्धो होति, 
दोसो निरुद्धो होति, मोहो निरुद्धो होति । भ्रथ खो पन, श्रानन्द, मया 
ग्नुपुन्बस ह्भारानं वूपसमो भ्रक्खातो । पठम ज्ञान समापन्नस्स वाचा 
वूपसन्ता होति पे० सञ्व्यावेदयितनिरोध समापन्नस्स सञ्व्या च 
वेदना च वूपसन्ता होन्ति। खीणासवस्स भिक्खुनो रागो वृपसन्तो होति, 
दोसो वृपसन्तो होति, मोहो वृपसन्तो होति । श्रथ खो पन, श्रानन्द, मया 
भ्रनुपुब्बसद्भारान पटिप्पस्सद्धिः भ्रक्लाता । पठम ज्ञान समापन्नस्स 
वाचा परिप्पस्सद्धा होति पे० ग्राकासानच्चायतन समापन्नस्स 
रूपसचञ्च्या पटिप्पस्सद्धा होति । विञ्व्याणञ्चायतन समापन्नस्स भ्राका- 
सानञ्चायतनसञ्जा पटिप्पस्सद्धा होति । श्राकफिञ्चञ्व्यायतन समा- 
पञ्नस्स विञ्व्नाणञ्चायतनसञ्न्ा पटिप्पस्सद्धा होति । नेवसञ्व्या- 
नासञ्व्नायतन समापन्नस्स भ्राकिञ्चञ्नायतनसज्बा परटिप्पस्सद्धा 
होति । सञ्जावेदयितनिरोध समापन्नस्स सञ्ञा च वेदना च परटिप्पस्सद्धा 
होन्ति । खीणासवस्स भिक्खुनो रागो परिप्पस्सद्धो होति, दोसो पटि- 
प्पस्सद्धो होति, मोहौ परिप्पस्सद्धो होती" ति । 


भिगि्तागकरणयोनणुरकरण नो 


१६ दुतियश्रानन्दसुत्त 
१६ श्रथ खो श्रायस्मा प्रानन्दो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्धमित्वा भगवन्त ्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्न 
खो भ्रायस्मन्त भ्रानन्द भगवा एतदवोच - “कतमा नु खो, म्रानन्द, 
वेदना, कतमो वेदनासमदयो, कतमो वेदनानिरोधो, कतमा केदना- 
तिरोधगामिनी परिषदा 7 को वेदनाय श्रस्सादो, को भ्रादीनवो, कि 
निस्सरण ति † 





१ सेम्यथिद -म०) २ य-म०) ३ परस्सद्धि ~ रो०। 


३६ १७ १७ | पठमसम्बहूुलसुत्त १६७ 


भगवम्मूलका नो, भन्ते, धस्मा भगवस्े्तिका भगवम्पटिसरणा । 
साधु, भन्ते, भगवन्तञ्मेव पटिभातु एतस्स भासितस्स श्रत्थो । भगवतो 
सूत्वा भिक्ख्‌ धारेस्सन्ती'" ति । 

“तेन हिः भ्रानन्द, सुणोहि, साधक मनसि करोहि, भासि- 
स्सामी ति । 

एव, भन्ते" ति खो भ्रायस्मा भ्रानन्दो भगवतो पच्चस्सोसि । 
भगवा एतदवोच - “तिस्सो इमा, श्रानन्द, वेदना - सुखा वेदना, दुक्खा 
वेदना, भ्रदुक्लमसूखा वेदना ~ इमा वृच्चन्ति, म्रानन्द, वेदना पे 
फस्ससमृदया' प० खीणासवस्स भिक्खुनो रागो परिप्पस्सद्धो होति, 
दोसो परिप्पस्सद्धो होत्ति, मोहो पटिपस्सद्धो होती" ति । 





१७ पठमसम्बहुलसुत्तं 
१७ श्रथ खो सम्बहुला भिक्खू येन भगवा तेनुपसङ्कमिसु, 
उपसङ्खमित्वा भगवन्त ॒श्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदिसु । एकमन्त 
निसिनच्ना खो ते भिक्खू भगवन्त एतदवोच - “कतमा नु खो, भन्ते, वेदना, 
कतमो वेदनासमुदयो, कतमो वेदनानिरोधो, कतमा वेदनानिरोध- 
गामिनी परटिपदा † को वेदनाय भ्रस्सादो, को श्रादीनवो, कि 
निस्सरण ति † 

“तिस्सो इमा, भिक्लवे, वेदना - सुखा वेदना, दुक्खा वेदना, ्रदुक्ख- 
मसुखा वेदना ~ इमा वृच्चन्ति, भिक्लवे, वेदना । फस्ससमदया वेदना- 
समुदयो, फस्सनिरोधा वेदनानिरोधो । श्रयमेव भ्ररियो श्रदुङ्किको मग्गो 
वेदनातिंश्रोधगामिनी पटिपदा, सेय्यथीद ` - सम्मादिद्धि पे सम्मा- 
समाध्चि । य वेदने परटिच्च उप्पज्जति सुख सोमनस्स, श्रय वेदनाय 
ग्रस्सादयो । या वेदना ्रनिच्चा दुक्छा विपरिणामधम्मा, श्रय केदनाय 
प्रादीनवो । यो वेदनाय छन्द रागविनयो छन्दरागप्पहान, इद वेदनाय 
निस्सरण । 

श्रथ खो पन, भिक्खवे, मया श्रनुपुञ्बसङ्भारान निरोधो 
ग्रक्खातो । पठम ज्ञान सम्मापल्रस्स वाचा निरुद्धा होति पे० 
खीणासवस्स भिक्खुनो रागो निरुद्धो होति, दोसो निरुद्धो होति, मोहो 
निरुद्धो होति । श्रथ खो पन, भिक्खवे, मया भ्रनुपुन्बसद्भारान वृपसमो 


१ फस्ससमुदयौ -रो०) २ सेय्यथिदं -म०,सीर ३ य-म०) 
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ग्रक्खातो । पठम' ज्ञान समापन्नस्स वाचा वृपसन्ता होति पे० 
खीणासवस्स भिक्खुनो रागो वृपसन्तो होति, दोसो वूपसन्तो होति, मोहो 
वूपसन्तो होति । छयथिमा, भिक्खवे, पस्सद्धियो । पठम सज्ान मम्मा- 
प्नस्स वाचा परटिप्पस्सद्धा होति । दुतिय ज्ञान समापन्नस्स वितक्क- 
विचारा परिप्पस्सद्धा होन्ति । ततिय ज्ञान समापन्नस्स पीति परि- 
प्पस्सद्धा होति । चतुत्थ ञान समापस्स्स ्रस्सासपस्सासा परिप्पस्सदडा 
होन्ति । सञ्ावेदयितनिरोध समापन्नस्स सच्चा च वेदना च पटि- 
प्पस्सद्धा होन्ति । खीणासवस्स भिक्खुनो रागो पटिप्पस्सद्धो होति, दोसो 
परिप्पस्सद्धो होति, मोहो परिप्पस्सद्धो होती'" ति । 


याय 


१८ दुतियसम्बहलसुत्त 
१८ श्रथ खो सम्बहुला भिक्खू येन भगवा तेन॒पसङ्खमिसु 
पे० एकमन्त निसिन्ना खो ते भिक्खू भगवा एतंदवोच - “कतमा 
न॒ खो, भिक्खवे, वेदना, कतमो वेदनासमुदयो, कतमो वेदनानिरोधो, 
कतमा वेदनानिरोधगामिनी पटिपदा ? को वेदनाय श्रस्सादो, को 
ग्रादीनवो, कि निस्सरण ति? 
भगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा पेऽ । 
तिस्सो इमा, भिक्खवे, वेदना ~ सुखा वेदना, दुक्खा वेदना, 
प्रदुक्मसूखा वेदना - इमा वुच्चन्ति, भिक्खवे, वेदना । फस्ससमृदया 
पऽ । 


पनसा नक, 


१९ पञ्चकद्ध सुत्त 

१९ श्रथ खो पञ्चकद्धो थपति येनायस्मा उदायथी तेनुप- 
सङ्खमि, उपसद्धमित्वा भ्रायस्मन्त उदायि अ्रभिवादेत्वा एकमन्त 
निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो पञ्चकद्खो थपति भ्रायस्मन्त उदायि 
एतदवोच - “कति मु खो, भन्ते, उदायि, वेदना वृत्ता भगवता” ति ? 

“तिस्सो खो, थपति, वेदना वृत्ता भगवता ~ सुखा वेदना, दुक्ला 
वेदना, भ्रदुक्छमसुखा केदना - इमा खो, थपति, तिस्सो वेदना वृत्ता 
भगवता ति । 


[ररर 


१ पठमर््लान ~ स्या०, पथम -सी०। २ निसिस्रे~स्मा५, निसिन्नो-रो० 
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एव वत्ते, पञ्चकद्धो थपति भ्रायस्मन्त उदायि एतदवोच - “न 
खो, भन्ते उदायि, तिस्सो वेदना वृत्ता भगवता । द्वे वेदना वृत्ता भगवता - 
सुखा वेदना, दुक्ला वेदना । याय, भन्ते, म्रदुक्वमसुखा वेदना, सन्तस्मि 
एसा पणीते सुखे वृत्ता भगवता" ति । 

दुतिय पि खो भ्रायस्मा उदायी पञ्चकङ् थपति एतदवोच - 
“न खो, थपति, द्वं वेदना वृत्ता भगवता । तिस्सो वेदना वृत्ता भगवता । 
सुखा वेदना, दुक्खा वेदना, अ्रदुक्खमसुखा वेदना - इमा तिस्सो वेदना 
वुत्ता भगवता ति । दुतिय पि खो पञ्चकद्ो थपति ्रायस्मन्त उदायि 
एतदवोच - “न खो भन्ते उदायि, तिस्सो वेदना वृत्ता भगवता । द 
वेदना वुत्ता भगवता ~ सुखा वेदना, दुक्खा वेदना । याय, भन्ते,्रदुक्खम- 
सुखा वेदना, सन्तस्मि एसा पणीते सुखे वृत्ता भगवता” ति । 

ततिय पि खो भ्रायस्मा उदायी पञ्चकद्ख थपति एतदवोच - 
“न खी, थपति, दे वेदना वृत्ता भगवता । तिस्सो वेदना वृत्ता भगवता । 
सुखा वेदना, दुक्ला वेदना, ्रदुक्खमसुखा वेदना - इमा तिस्सो वेदना 
वुत्ता भगवता ति । ततिय पि खो पञ्चकड्खो थपति भ्रायस्मन्त उदायि 
एतदवौच - “न खो, भन्ते उदायि, तिस्सो वेदना वृत्ता भगवता । दे 
वेदना वुत्ता भगवता ~ सुखा वेदना, दुक्ला वेदना । याय, भन्ते, 
म्रदुक्खमसुखा वेदना, सन्तस्मि एसा पणीते सुखे वुत्ता भगवता” ति । 

नेव सक्खि ` भ्रायस्मा उदायी पञ्चक थपति सञ्च्यापेतु, न 
पनासक्खि पञ्चकड्धो थपति भ्रायस्मन्त उदायि सङ्धनापेतु । भ्रस्सोसि 
खो भ्रायस्मा श्रानन्दो श्रायस्मतो उदायिस्स पञ्चकद्खेन थपतिना 
सद्धि इम कथासल्लाप्‌ । 

ग्रथ खो भ्रायस्मा भ्रानन्दो येन भगवा तेनृपसद्धमि, उपसङ्ख- 
मित्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो भ्रायस्मा आनन्दो 
यावतको भ्रायस्मतो उदायिस्स पञ्चकङ्खंन थपतिना सदधि श्रहोसि 
कथासल्लापो त स्व ° भगवतो भ्रारोचेसि । 

“सन्तमेव, ग्रानन्द, परियाय पञ्चकद्घो थपति उदायिस्स 
भिक्खुनो नान्भनुमोदि, सन्त च पनानन्द, परियाय उदायी भिक्खु 
पञ्चकद्धस्स थपतिनो नाब्भनुमोदि । दे पि मया, भ्रानन्द, वेदना वृत्ता 
परियायेन । तिस्सो पि मया वेदना वृत्ता परियायेन । पञ्च पि मया 





१ ग्र॑क्विं - स्या०, खो श्रप्क्ि-रो०। २ पिरस्षव्ब - स्या०,रो०। 
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वेदना वृत्ता परियायेन । छ पि मया वेदना वृत्ता परियायेन । अ्रह़ारसा 
पि मया वेदना वृत्ता परियायेन । छकत्तिसा पि मया वेदना वत्ता परि- 
यायेन । श्रदुसत पि मया वेदना वृत्ता परियायेन । एव परियाय- 
देसितो खो, ्रानन्द, मया धम्मो । एव परियादेसिते खो, भ्रानन्द, मया 
धम्मे ये प्रञ्जमज्जस्स सुभासित सुलपित' न समनुमञ्ज्िस्सन्ति न 
समनुजानिस्सन्ति न समनुमोदिस्सन्ति, तेस एत पादिक ~ भण्डनजाता 
कलहजाता विवादापन्ना श्रञ्जमञ्ज मुखसत्तीहि वितुदन्ता विहरि- 
स्सन्ती ति । एव परियायदेसितो खो, श्रानन्द, मया धम्मो । एव परि- 
यायदेसिते लौ, ग्रानन्द, मया धम्मे ये प्रञ्जमञ्जस्स सुभासित सुलपित 
समनुमञ्जिस्सन्ति समनुजानिस्सन्ति समनुमोदिस्सन्ति, तेस एत पाटि- 
कद्र - समग्गा सम्मोदमाना ्रविवदमाना सखीरोदकीमूता भ्रञ्व्यमञ्ञ 
पियचक्खूहि सम्पस्सन्ता विहरिस्सन्ती ति । 

ˆ पञ्न्िमे, श्रानन्द, कामगुणा । कतमे पञ्च ? चक्सुविञ्जेय्या 
रूपा इटा कन्ता मनापा पियरूपा कामूपसहिता' रजनीया' पे काय- 
विञ्जेय्या फोटुव्बा इदा कन्ता मनापा पियरूपा कामूपसहिता रज- 
नीया । इमे सो, भ्रानन्द, पञ्च कामगुणा । य खो, श्रानन्द, इमे पञ्च 
कामगुणे पटिच्च उप्पज्जति सुख सोमनस्स - इद वुच्चति कामसुख । ये 
खो, प्रानन्द, एव वदेय्यु ~ 'एतपरम' सन्त सुख सोमनस्स परिसवेदेन्ती 
ति - इद नेसाह्‌ नानुजानामि । त किस्स हेतु ? भ्रत्थानन्द, एतम्हा 
सुखा भ्रञ्ज्य सुख भ्रभिक्कन्ततर च पणीततर च । 

कतम चानन्द, एतम्हा सुखा भ्रजञ्व्य सुख श्रभिक्कन्ततर च 
पणीततर च † इधानन्द, भिक्लु विविच्चेव कामेहि विविच्च प्रकसलेहि 
धम्मेहि सवितक्क सविचार विवेकज पीतिसुख परम श्चान उपसम्पज्जं 
विहरति । इद खो, भ्रानन्द, एतम्हा सुखा भ्रञ्व्य सुख श्रभिवकन्ततर च 
पणीततर च । ये खो, भ्रानन्द, एव वदेयु ~ "एतपरम सन्त सुखे 
सोमनस्स पटिसवेदेन्ती" ति - इद नेसाह नानुजानामि । त किस्स हेतु ? 
भरत्थानन्द, एतम्हा सुखा ्रञ्व्य सुख ्रभिक्कन्ततर च पणीततर श्न , 

कतम चानन्द, एतम्हा सुखा ग्रञ्जय सुख अरभिक्कन्ततर च 
पणीततर च † इधानन्द, भिक्स, वितक्कविचारान वृपसमा श्रज््त्त 


१९ सुलापित -स्या० । २ कामूपसस्हिता -स्या० । ३ रजनियाः.. स्य+० | 
४ एत परम -स्था०रो०, । ५ सत्ता ~ से०। 
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सम्पसादन चेतसो एकोदिभाव श्रवितक्क भ्रविचार समाधिज पीतिसूखं 
दुतिय ज्ञान उपसम्पज्ज विहरति । इद खो, श्रानन्द, एतम्हा सुखा 
श्रञ्ज सुख श्रभिक्कन्ततर च पणीततर च । ये खो, श्रानन्द, एव 
वदेय्यु ~ एतपरम सन्त सुख सोमनस्स पटिसवेदेन्ती' ति - इद नेसाह 
नानुजानामि । त कस्स हतु ? प्रत्थानन्द एतम्हा सुखा भ्रञ्ज्य सूख 
प्रभिक्कन्ततर च पणीततर च । 

कतम, चानन्द, एतम्हा सुखा श्रञ्च्य सुख श्रभिक्कन्ततर च 
पणीततर च ? इधानन्द, भिक्खु पतिया च विरागा उपेक्खको' चे 
विहरति सतो च सम्पजानो, सुख च कायेन पटिसवेदेति, य त श्रिया 
भ्राचिक्खन्ति - "उपेक्खको सतिमा सुखविहारी" ति तत्तिय ञ्चान उप- 
सम्पज्ज विहूरति । इद खो, भ्रानन्द, एतम्हा सुखा श्रञ्व्य सुख श्रभि- 
क्कन्ततर च पणीततर च । ये खो, ्रानन्द, एव वदेथ्यु ~ !एतपरम सन्त 
सुख सोमनस्स ॒पटिसवेदेन्ती' ति - इद नेसाह नानुजानामि । त 
किस्स हेतु † म्रत्थानन्द, एतम्हा सुखा ग्रञ्ज सुखं अभिक्कन्ततर 
च पणीततर च । 

“कतम, चानन्द, एतम्हा सुखा श्रञ्च्य सुख अभिक्कन्ततर च 
पणीततर च ? इधानन्द, भिक्खु सुखस्स च पहाना दुक्लस्स च पहाना 
पुञ्बेव सोमनस्सदोमनस्सान भ्रत्थद्धमा* भ्रदुक्लमसुख उपेक्लासति- 
पारियुरद्ध चतुत्थ ज्ञान उपसम्पज्ज विहरति । इद खो, भ्रानन्द, एतम्हा 
सुखा श्रजञ्व्य सुख श्रभिक्कन्ततर च पणीततर च । ये खो भ्रानन्द एव 
वदेथ्य्‌ ~ "एतपरम सन्त सुख सोमनस्स पटिसवेदेन्ती' ति ~ इद नेसाह्‌ 
नानुजानामि । त किस्स हेतु " ्रत्थानन्द, एतम्हा सुखा भ्रञ्ज 
सुख श्रभिक्कन्ततर च पणीततर च । 

“कतम चानन्द, एतम्हा सुखा श्रञ्वय सुख श्रभिक्कन्ततर च 
पणीततर च ? इधानन्द, भिक्खु सन्बसो रूपसञ्व्यानं समतिक्कमा, 
पटिघसञ्च्नान भ्रत्थद्खमा, नानत्तसञ्व्यान श्रमनसिकारा, श्रनन्तो 
प्राकासो' ति श्राकासानञ्चायतन उपसम्पज्ज विहरति । इद खो, 
भ्रानन्द, एतम्हा सुखा भ्रजञ्व्य सुख भ्रभिक्कन्ततर च पणीततर च । यं 
सो, श्रानन्द, एव वदेय्यु - "एतपरम सन्त सुख सोमनस्स पटिसवेदेन्ती! 
ति ~ इद नेसाह नानुजानामि । त किस्स हेतु † अत्थानन्द, एतम्हा 
सूखा श्रञ्ज सुख श्रभिक्कन्ततर च पणीततर च । 

१ उपेखको- से० । २ भ्रत्थगमा ~ रो०। ३ श्रनत्तो-रो०। 
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कतम चानन्द, एतम्हा सुखा भ्रञ्ज्य सुख श्रभिक्कन्ततर च 
पणीततर च † इधानन्द, भिक्खु सब्बसो भ्राकासानञ्चायतन समति- 
क्कम्म, श्रनन्त विञ्व्याण' ति विञ्चनाणञ्चायतन उपसम्पज्ज विहरति , 
इद खो, म्रानन्द, एतम्हा सुखा अ्रञ्व्य सुख ग्रभिक्कन्ततर च पणीततर 
च । ये खो, श्रानन्द, एव वदेय्य - एतपरम सन्त सुख सोमनस्स पटि- 
सवेदन्ती' ति - इद नेसाह नानुजानामि । त किस्स हेतु ? श्रत्थानन्द, 
एतम्हा सुखा ्रञ्व्य सुख श्रभिक्कन्ततर च पणीततर च । 

कतम चानन्द, एतम्हा सुखा श्रञ्ज सुख भ्रभिक्कन्ततर च 
पणीततर च † इधानन्द, भिक्खु सन्बसो विञ्जाणञ्चायतन सम- 
तिक्कम्म, नत्थि किञ्ची' ति श्राकरिञ्चञ्बायतन उपसम्पज्ज 
विहरति । इद खो, भ्रानन्द, एतम्हा सुखा श्रञ्ञ्य सुख अ्रभिक्कन्ततर च 
पणीततर च । ये खो, भ्रानन्द, एव वदेय्यु ~ 'एतपरम सन्त सुख सोमनस्स 
पटिसवेदेन्ती" ति - इद नेसाह नानुजानामि । त किस्स हेतु ? श्रत्थानन्द, 
एतम्हा सुखा भ्रञ्ज सुख भ्रभिक्कन्ततर च पणीततर च । 

कतम चानन्द, एतम्हा सुखा ्रञ्व्य सुख भ्रभिक्कन्ततर च 
पणीततर च † इधानन्द, भिक्खु सब्बसो अ्राकिञ्चव्यायतन समतिक्कम्म 
नेवसञ्ब्नानासञ्नायतन उपसम्पज्ज विहरति । इद खो, प्रानन्द, 
एतम्हा सुखा ग्रञ्ञ सुख ग्रभिक्कन्ततर च पणीततर च । ये खो, ्रानन्व, 
एव वदेय्यु ~ एतपरम सन्त सुखं सोमनस्स पटिसवेदेन्ती' ति ~ इद 
नेसाह नानुजानामि । त किस्स हेतु ? श्रत्थानन्द, एतम्हा सुखा 
रञ्जय सुख श्रभिक्कन्ततर च पणीततरे च । 

कतम चानन्द, एतम्हा सुखा भ्रञ्ज सुख श्रभिक्कन्ततर च 
पणीततर च † इधानन्द, भिक्खु सन्बसो नेवसञ्व्यानासजायतन सम- 
तिक्कम्म सञ्जावेदयितनिरोध उपसम्पज्ज विहरति । इद खो. परानन्द, 
एतम्हा सुखा श्रञ्जय सुखं ्रभिक्कन्ततर च पणीततर च । 

“ठान खो पनेत, भ्रानन्द, विज्जति य श्रञ्जतित्थिया परि. 
न्बाजका एव वदेय्यु ~ सञ्बावेदयितनिरोध समणो गोतमो श्राह, त 
च सूखस्मि पञ्नापेत्तिः । तयिद किसु, तयिद कथसू' ति ? एववादिनो, 
भ्रानन्द, भ्रञ्जतित्थिया परिव्बाजका एवमस्तु वचनीया ~ न खो, 


9 भ्रावुसो, भगवा सुखजञ्मेव वेदन सन्धाय सू्खर्मि पञ्जपेति । 


१ पञ्ड्पिति-म०। 
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२०४ संयुतनिकायो [३६ २१२१- 


२१ सीवकसुत्त 

२१ एक समय भगवा राजगहे विहरति वेद्धुवने कलन्दक- 
निवे । श्रथ खो मोलियसीवको' परिव्वाजको येन भगवा तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमित्वा भगवता सद्धि सम्मोदि । सम्मोदनीय कथ सारणीय 
वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिम्रो खो मोलियसीवको 
परिब्बाजको भगवन्त एतदवोच ~ “सन्ति, भो गोतस, एके समणब्राह्मणा 
एववादिनो एवदिद्टिन - य किञ्चाय पूरिसपुग्गलो पटिसववेदेति सुख वा 
दुक्ख वा भ्रदुक्खमसुख वा सन्न त पञ्बेकतहेत्‌' ति । इध पन भव गोतमो 
किमाहा' ति ? 

धपित्तसमुद्रानानि पि खो, सीवक, इधेकच्चानि वेदयितानि 
उप्पज्जन्ति । साम पि खो एत, सीवक, वेदितब्ब यथा पित्तस्मद्रानानि 
पि इधेकच्चानि वेदयितानि उप्पज्जन्ति, लोकस्स पि खो एतं, सीवक, 
सच्चसम्मत यथा पित्तसमद्रानानि पि इधेकच्चानि बवेदयितानि उप्प- 
ज्जन्ति । तत्र, सीवक, ये ते समणब्राह्मणा एववादिनो एवदिद्टिनो - 
य किञ्चाय पुरिसपुग्गलो पटिसवेदेति सुख वा दुक्ड वा श्रदुक्वमसुख 
वा सब्ब त पुब्बेकतहत्‌' ति । य च साम जात त च भ्रतिधावन्ति,यच 
लोके सच्चसम्मत त च भ्रतिधावन्ति ! तस्मा तेस समणब्राह्मणान मिच्छा 
ति वदामि । 

““सेम्हसमुदरानानि पिखो, सीवक पे० वातसमुद्रानानिपि 
खो, सीवक प° सन्लिपातिकानिपिखो, सीवक पेऽ उतुपरिणाम- 
जानि पि खो, सीवक पेऽ विसमपरिहारजानि पि खौ, सीवक 

पे० श्रोपक्कमिकानिपिखो,सीवक पे० कम्मविपाकजानति पि 
सो, सीवक, इधेकच्चानि वेदयितानि उप्पज्जन्ति । साम पिखो एत, 
सीवक, वेदितब्ब । यथा कम्मविपाकजानि पि इधेकच्चानि वेदयितामि 
उप्पज्जन्ति, लोकस्स पि खो एत, सीवक, सच्चसम्मत । यथा कम्म- 
विपाकजानि पि इधेकच्चानि वेदयितानि उप्पज्जन्ति, तत्र, सीवक, 
ये ते समणत्राह्यणा एववादिनो एवदिष्िनो - य किञ्चाय पुरिसपुग्गलो 
पटिसवेदेति सुख वा दुक्ख वा श्रदुक्लमसूख वा सब्ब त पुन्बेकतहेत्‌' 
ति।य च साम नातत च श्रतिधावन्तिय च लोके सच्चसम्मततच 
ग्रतिधावन्ति । तस्मा तेस समणत्राह्यमणान मिच्छाति वदामीति । 


` { मौलियसीवको - रो०, मोलियसिवको ~ स्या०। २ भाराणीयं - स्या०,२ो० | 


६३६ २२२२] अहूसतसुत्त २०१५ 


एव वृत्ते, मोदियसीवको परिब्बाजको भगवन्त एतदवोच - 
--अभिक्कन्त, भो गोतम, अ्रभिक्कन्त, भो गोतम पे० उपासक म 
भव गोतमो धारेतु भ्रज्जतम्गे पाणुपेत सरण गत ति , 
"पित्त सेम्ह च वातो च, सन्निपाता उतृनिच। 
विसम श्रौपक्कमिक च , कम्मविपाकेन ग्रटुमी'" ति 





२२ श्रटुसतसुत्त 

२२ “श्रदुसतपरियाय वो, भिक्खवे, धम्मपरिमाय देसेस्सामिः । 
त सुणाथ । कतमो च, भिक्खवे, श्रदुसतपरियायो धम्मपरियायो ? 
दे पि मया, भिक्खवे, वेदना वृत्ता परियायेन, तिस्सो पि मया वेदना 
वत्ता परिययेन , पञ्च पि मया वेदना वृत्ता परियायेन, छं पि मया वेदना 
वत्ता परियायेन, अ्रदरारसा पि मया वेदना वृत्ता परियायेन, छत्तिसा' पि 
मया वेदना वृत्ता परियायेन, श्रदरुसत पि मया वेदना वत्ता परियायेन । 

कतमा च, भिक्खवे, दरे वेदना ? कायिका च चेतसिका च - 
इमा वुच्चन्ति, भिक्खवे, द्वे वेदना । कतमा च, भिक्खवे, तिस्सो वेदना ? 
सुखा वेदना, दुक्खा वेदना, अ्रदुक्समसुखा वेदना - इमा वृच्चन्ति, 
भिक्लवे, तिस्सो वेदना । कतमा च, भिक्वे, पञ्च वेदना ? सुखि- 
न्द्रिय, दुक्खिन्द्रिय, सोमनस्सिन्द्रिय, दोमनस्सिन्द्रिय, उपेक्खिन्द्रिय - इमा 
वुच्चन्ति, भिक्खवे, पञ्च वेदना । कतमा च, भिक्खवे, छ वेदना ? 
चक्छुसम्फस्सजा वेदना पे० मनोसम्फस्सजा वेदना - इमा वृच्चन्ति, 
भिक्खवे, छ वेदना । कतमा च, भिक्खवे, श्रदारसः वेदना ? छं सोम- 
स्सूपविचारा ,छ दोमनस्सुपविचारा, छ उपेक्लूपविचारा ~ इमा वुच्चन्ति, 
भिक्खवे, अ्रदारस वेदना । कतमा च, भिक्खवे, छत्तिस वेदना ? चछ 
गेहसितानि सोमनस्सानि, छ नेक्वम्मसितानि सोमनस्सानि, च गेह्‌- 
सितानि दोमनस्सानि, छ नेक्खम्मसितानि दोमनस्सानि, छं गेहसिता 
उपेक्ला, छं नेक्खम्मसिता उपेक्खा - इमा वृच्चन्ति, भिक्खवे, छत्तिस 
वेदना । कतमः च, भिक्खवे, ग्रदुसत वेदना" ? श्रतीता छत्तिस वेदना, 
प्रनागता छत्तिस वेदना, पच्चुप्पन्ना छंत्तिस वेदना - इमा वृच्चन्ति, 
१ म०, रो° पोत्थकेसु नलत्थि। २ देसिस्साभि-स्या०,सो०। ३. छचति - 


सो०। ४ श्द्रारसा-रो०। ५ सोमनस्सुपविचारा-रो०। ६ कतमा - स्या०, 
रो° ।, ७-७ श्रदुसतवेदना ~ रो° । 
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२०४ सयुत्तनिकायो [३६ २१२१- 


२१ सीवकसृत्त 

२१ एक समय भगवा राजगहे विहरति वेद्ुवने कलन्दक- 
निवापे । श्रथ खो मोलियसीवको परिव्बाजको येन भगवा तेनुपसद्खमि, 
उपसङ्कमित्वा भगवता सद्धि सम्मोदि । सम्मोदनीय कथ सारणीय ` 
वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो मोलियसीवको 
परिब्बाजको भगवन्त एतदवोच - “सन्ति, भो गोतम, एके समणब्राह्मणा 
एववादिनो एवदिद्धिनो - “य किञ्चाय पुरिसपुग्गलो पटिसवेदेति सुख वा 
दक्ख वा श्रदुक्छमसुख वा सब्ब त पृब्बेकतहेतू' ति। इध पन भव गोतमो 
किमाहा'' ति ” 

“पित्तसमुद्रानानि पि खो, सीवक, इधेकच्चानि वेदयितानि 
उष्पज्जन्ति । साम पि खो एत, सीवक, वेदितन्ब यथा पित्तसम॒दानानि 
पि इधेकच्चानि वेदयितानि उप्पज्जन्ति, लोकस्स पि खो एत, सीवक, 
सच्चसम्मत यथा पित्तसमुद्रानानि पि इधेकच्चानि वेदयितानिं उप्प- 
ज्जन्ति । तत्र, सीवक, ये ते समणत्राह्यणा एववादिनो एवदिद्िनो - 
य किञ्चाय पुरिसपुग्गलो पटिसवेदेति सुख वा दुक्खं वा श्रदुक्खछमसूख 
वा सम्ब त पुब्बेकतहेत्‌' ति । य च साम जात त च भ्रतिधावन्ति,यच 
लोके सच्चसम्मत त च श्रतिधावन्ति । तस्मा तेस समणन्राह्मणान मिच्छा 
ति वदामि । 

“सेम्हसम॒द्ानानि पि खो, सीवक पे० वातसमदानानिपि 
खो, सीवक पे० सन्निपातिकानिपिखो, सीवक पे० उतुपरिणाम- 
जानिपि खो, सीवक पे विसमपरिहारजानि पि खो, सीवक 

पे० श्रोपक्कमिकानिपिखो, सीवक पे० कम्मविपाकजानि पि 
खो, सीवक, इधेकच्चानि वेदयितानि उप्पज्जन्ति । साम पि खो एत, 
सीवक, वेदितब्ब । यथा कम्मविपाकजानि पि इधेकच्चानि वेदयितानि 
उप्पज्जन्ति, लोकस्स पि खो एत, सीवक, सच्चसम्मत । यथा कम्म- 
विपाकजानि पि इधेकच्चानि वेदयितानि उप्पज्जन्ति, तत्र, सीवक, 
ये ते समणब्राह्मणा एववादिनो एवदिद्विनो ~ य किञ्चाय पूरिसपुग्गलो 
पटिसवेदेति सुख वा दुक्छ वा श्रदुक्लमसुख वा सन्ब त पुन्बेकतहेत्‌' 
ति।य च साम जातत च प्रतिधावन्तिय च लोके सच्चसम्मतत च 
ग्रतिधावन्ति । तस्मा तेस समणब्राह्मणान मिच्छति वदामीति । 


१ मोलियसीवको - रो०, मोटियसिवको ~ स्या० । २ भादाणीय ~ स्या०, रो० । 


२६ २२२२ अटुसतसुत्त २०१ 


एव वृत्ते, मोल्ियसीवको परिब्बाजको भगवन्त एतदवोच - 
“श्रभिक्कन्त, भो गोतम, अ्रभिक्कन्त, भो गोतम पे उपासक म 
भव गोतमो धारेतु भ्रज्जतग्गे पाणुपेत सरण गत ति । 

“पित्त सेम्ह च वातो च, सन्निपाता उतूनिच। 
विसम ्रोपक्कमिक च `, कम्मविपाकेन ग्रदुमी* ति ।। 
२२ श्रदुसतसुत्त 

२२ श्रदुसतपरियाय वो, भिक्खवे, धम्मपरिमाय देसेस्सामि' । 
त सुणाथ । कतमो च, भिक्खवे, ्रदरुसतपरियायो धम्मपरियायो ? 
दे पि मया, भिक्खवे, वेदना वृत्ता परियायेन, तिस्सो पि मया वेदना 
वत्ता परिययेन, पञ्च पि मया वेदना वृत्ता परियायेन, छं पि मया वेदना 
वृत्ता परियायेन, श्रद्रारसा पि मया वेदना वृत्ता परियायेन, छत्तिसा' पि 
मया वेदना वृत्ता परियायेन, श्रहुसत पि मया वेदना वृत्ता परियायेन । 

कतमा च, भिक्खवे, द्रे वेदना ? कायिका च चेतसिका च - 
इमा वुच्चन्ति, भिक्खवे, द्रे वेदना । कतमा च, भिक्खवे, तिस्सो वेदना ? 
सुखा वेदना, दुक्ला वेदना, श्रदुक्लमसुखा वेदना - इमा वुच्चन्ति, 
भिक्खवे, तिस्सो वेदना । कतमा च, भिक्खवे, पञ्च वेदना ? युखि- 
न्द्रिय, दुक्खिन्द्रय, सोमनस्सिन्द्रिय, दोमनस्सिन्द्रिय, उपेक्खिच्िय - इमा 
वुच्चन्ति, भिक्खवे, पञ्च वेदना । कतमा च, भिक्खवे, छ वेदना ? 
चक्सुसम्फस्सजा वेदना पे० मनोसम्फस्सजा वेदना - इमा वृच्चन्ति, 
भिक्खवे, छ वेदना । कतमा च, भिक्खवे, श्रहारस' वेदना ? छं सोम- 
स्सूपविचारा ,छं दोमनस्सूपविचा रा, छं उपेक्खूपविचारा ~ इमा वुच्चन्ति, 
भिक्वे, भ्रदारस वेदना । कतमा च, भिक्खते, छंत्तिस वेदना ? छ 
गेहसितानि सोमनस्सानि, छ नेक्लम्मसितानि सोमनस्सानि, छ गेहु- 
सितानि दोमनस्सानि, खं नेक्खम्मसितानि दोमनस्सानि, छ गेहसिता 
उपेक्सा, छं नेक्खम्मसिता उपेक्खा - इमा वृच्चन्ति, भिक्खवे, छत्तिस 
वेदना । कतमः च, भिक्खवे, श्रहुसत वेदना" ? भ्रतीता छत्तिस वेदना, 
ग्रनागता छकत्तिस वेदना, पच्चुप्पन्ना छत्तिस वेदना - इमा वुच्चन्ति, 
१ म०,रो० पोत्थकेसु नत्थि। २ देसिस्सामि-स्या०, रोऽ । ३. दति - 


रो०1 ४ अहरारसा-रो०। ५ सोमनस्सुपविचारा -रो०। ६ कंतमा ~ स्या०; 
रो० ।, ७-७ श्रदुसतवेदना ~ रो° । 
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भिक्खवे, श्रटुसत वेदना । श्रय, भिक्खवे, श्रदुसतपरियायो धम्म- 
परियायो ति । 


२३ ग्रञ्जतरभिक्छुसुत्त 

२३ श्रथ खो श्रञ्ज्तरो भिवखु येन भगवा तेनुपसङ्धमि, 
उपस दमित्वा भगवन्त म्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त 
निसिन्नो खो सो भिक्खु भगवन्त एतदवोच - “कतमा नु खो, भन्ते, 
वेदना, कतमो वेदनासमुदयो, कतमा वेदनासमुदयगामिनी पटिपदा † 
कतसो वेदनानिरोधो, कतमा वेदनानिरोधगामिनी पटिपदा † को 
वेदनाय ग्रस्सादो, को श्रादीनवो, कि निस्सरण" ति " 

“तिस्सो इमा, भिक्खु, वेदना ~ सुखा वेदना, दुक्खा वेदना, 
ग्रदुक्खमसुखा वेदना । इमा वुच्चन्ति, भिक्खु, वेदना । फस्ससमुदया 
वेदनासमदयो । तण्हा वेदनासमुदयगामिनी पटिपदा । फस्सनिरोधा 
वेदनानिरोधो । म्रयमेव श्ररियो श्रदुद्खिको मग्गो वेदनानिरोधगामिनी 
पटिपदा, सेय्यथीद ~ सम्मादिद्ध पे० सम्मासमाधि । य वेदन 
पटिच्च उप्पञ्जति सुख सोमनस्स, ्रय वेदनाय भ्रस्सादो, या वेदना 
ग्रनिच्चा दुक्खा विपरिणामधम्मा, श्रय वेदनाय भ्रादीनवो, यो बवेदनाय 
छन्द रागविनयो छन्दरागप्पहान `, इद वेदनाय निस्सरण ति । 





२४ पुञ्बसुत्त 

२४ “पुब्बेव' मे, भिक्खवे, सम्बोधा श्रनभिसम्बुद्धस्स बोधि- 
सत्तस्सेव सतो एतदहोसि - कतमा नु खो वेदना, कतमो वेदनासमुदयो, 
कतमा वेदनासमुदयगामिनी पटिपदा, कतमो वेदनानिरोधो, कतमा 
वेदनानिरोधगामिनी पटिपदा ? को वेदनाय श्रस्सादो, को श्रादीनवो, 
कि निस्सरण' ति ? तस्स मग्हुः भिक्खवे, एतदहोसि ~ तिस्सो इमा 
वेदना - सुखा वेदना, दुक्वा वेदना, ग्रदुक्वमसूखा वेदना । इमा 
वुच्चन्ति वेदना । फस्स समुदया वेदनासमुदयो । तण्हा वेदनासमुदय- 
गामिनी पटिपदा पे० यो वेदनाय छन्दरागविनयो छन्द रागप्पहान । 


25 इद वेदनाय निस्सरण" ति । 


्यकाणवाूय्वोकनकककाननरकनययरुनक जनह 


भन 


१९ य~-म०सी०। २ छन्दरागपहान-यो० । ३ पृन्बे ~ स्या°) 





३६ २७ २७ | पठमतमणत्राह्म णसुत्त २०७ 


२५ ज्ाणसुत्त 

२५ “इमा वेदनाः ति मे, भिक्खवे, पुल्बे श्रननुस्सुतेसु धम्मेसु 5 491 
चवखु उदपादि, ञाण उदपादि, पञ्चा उदपादि, विज्जा उदपादि 
ग्रालोको उदपादि । श्रय वेदनासमुदयो' ति मे, भिक्खवे, पुन्बे भ्रन- 
नुस्सुतेयु धम्मेसु चक्खु उदपादि पें० भ्रालोको उदपादि । “मय 
वेदनासमृदयगामिनी पटिपदा' ति मे, भिक्खवे, पुव्बे श्रननुस्मृतेसु 5 
धम्मेसु चक्खु उदपादि पे० । श्रय वेदनानिरोधो' तिमे, भिक्खवे, 
पुञ्बे अ्रननुस्युतेसु धम्मेसु चक्खु उदपादि पेऽ । श्रय वेदना- 7२ 294 
निरोधगामिनी पटिपदा' ति मे, भिक्खवे, पुम्बे श्रननुस्सुतेयु धम्मेसु 
चक्ख॒ उदपादि पे० । श्रय वेदनाय श्रस्सादो' ति मे भिक्खवे 
पूञ्बे भ्रननुस्सुतेसु धम्मेयु पे । श्रय वेदनाय ग्रादीनवो' ति "0 
मे, भिक्खवे, पुब्बे भ्रननस्सुतेसु धम्मेसु पे० । इद खो* निस्सरण 
ति मे, भिक्स, पुव्बे म्नननुस्सुतेसु धम्मेयु चक्खु उदपादि, जाण 
उदपादि, पञ्व्या उदपादि, विज्जा उदपादि, श्रालोको उदपादी'" ति । 


{4 





२६ सम्बहुलसिक्वसुत्त 
२६ ग्रथ खो सम्बहुला भिक्खू येन भगवा तेनुपसङ्खमिसु, उप- 
सद्धुमित्वा पे० एकमन्त निसिन्ना खो ते भिक्खू भगवन्त एतदवोचु - 5 
कतमा नु खो, भन्ते, वेदना, कतमो वेदनासमुदयो, कतमा वेदना- 
समुदयगामिनी पटिपदा † कतमो वेदनानिरोधो, कतमा वेदना 


निरोधगामिनी पटिपदा † को वेदनाय भ्रस्सादो, को भ्रादीनवो, 
कि निस्सरणः' ति † 


“तिस्सो इमा, भिक्खवे, वेदना ~ सुखा वेदना, दुक्खा वेदना, 2 
ग्रदुक्लमसुखा वेदना । इमा वुच्चन्ति, भिक्खवे, वेदना । फस्ससमुदया 
वेदनासमुदयो । तण्हा वेदनासमुदथगामिनी पटिपदा । फस्सनिरोधा 

पे यो वेदनाय छन्दरागविनयो न्दरागप्पहान । इद वेदनाय 
निस्सरणः' ति । 





२७ पटठमसमणन्राह्यणसुत्त 
२७ “तिस्सो इमा, भिक्खवे, वेदना । कतमा तिस्सो † सुखा ॐ 
वेदना, दुक्खा वेदना, भ्रदुक्खमसुखा वेदना । यें हि केचि, भिक्खवेः 
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समणा वा ब्राह्मणा वा इमास तिस्सन्न वेदनान समुदय च भ्रत्थद्म च 
म्रस्साद च भ्रादीनव च निस्सरण च यथाभूत नप्पजानन्ति । नमेते, 
भिक्खवे, समणा वा ब्राह्मणा वा समणेसु वा समणसम्मता ब्राह्मणेसु वा 
ब्राह्मणसम्मता, न च पन ते ्रायस्मन्तो सामञ्जत्य वा ब्रह्यञ्व्यत्थ' वा 
दिदुव धम्मे सय श्रभिञ्व्या सच्छकत्वा उपसम्पज्ज विहरन्ति । ये च खो 
केचि, भिक्खवे, समणा वा ब्राह्मणा वा इमास तिस्सन्न वेदनान समुदय 
च भ्रत्थद्घम च श्रस्साद च ्रादीनव च निस्सरण च यथाभूतं पजानन्ति । 
ते खो मे, भिक्खवे, समणा वा ब्राह्मणा वा समेणसु चेव समणसम्मता 
ब्राह्मणेसु च ब्राह्यणसम्मता । ते च पनांयस्मन्तो सामञ्जत्थ च ब्रह्म- 


ञ्ञ्त्थ च, दिद्रुव धम्मे सय ग्रभिञ्ा सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज 
विहरन्ती" ति । 


भावयन 


२८ दृतियसंमणबाह्यणसृत्त 
८ “तिस्सो इमा, भिक्लवे, वेदना । कतमा तिस्सो ? सुखा 
वेदना, दुक्खा वेदना, श्रदुक्डमसुखा वेदना । ये हि केचि, भिक्खवे, 
समणा वा ब्राह्मणा वा इमास तिस्सन्न वेदनान समुदय च ्रत्थद्खम च 
प्रस्साद च भ्रादीनव च निस्सरण च यथाभूतं नप्पजानन्ति पे० 
पजानन्ति पे० सय श्रभिञ्जा सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज 
विहरन्ती" ति । 


काकः = सनको 


२९ ततिथसमगन्राह्यणयुत्त 
२९ “ये हि केचि, भिक्खवे, समणा वा ब्राह्मणा वा वेदन नप्प- 
जानन्ति, वेदनासमुदय नप्पजानन्ति, वेदनानिरोध नप्पजानन्ति, वेदना- 
निरोधगामिनि परटिपद नप्पजानन्ति पे० पजानन्ति पे सय 
ग्रभिञ्जा सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरन्ती" ति । 





३० सुद्धिकसुत्त 
२० “तिस्सो इमा, भिक्खवे, वेदना । कतमा तिस्सो ? सुखा 
वेदना, दुक्खा वेदना, श्रदुक्खमसुखा वेदना - इमा खो, भिक्खवे, तिस्सो 
वेदना" ति । 





"गोणि 


१ ब्राह्यञ्जत्य - स्था । 


३६ ३१३१ | निरामिसयुत्त २०९ 


२१ निरामिससुत्त 


३१ “ग्रत्थि, भिक्खवे, सामिसा पीति, श्रत्थि निरामिसा 
पीति, म्रत्थि निरामिसा निरामिसतरा पीति, भ्रत्थि सामिस सुख, 
प्रत्थि निरामिस सुख, अत्थि निरामिसा निरामिसतर सुख, श्रत्थि 
सामिसा उपेक्खा, भ्रत्थि निरामिसा उपेक्खा, ब्रत्थि निरामिसा निरा- 
मिसतरा उपेक्ा , अ्रत्थि सामिसो विमोक्खो, ्रत्थि निरामिसो विमोक्खो, 
ग्रत्थि निरामिसा निरामिसतरो विमोक्छो । कतमा च, भिक्खवे, 
सामिसा पीति † पञ्चमे, भिक्खवे, कामगुणा । कतमे पञ्च ? 
चक्खुविञ्जेय्या रूपा इदा कन्ता मनापा पियरूपा कामूपसहिता रज- 
नीया पे० कायविञ्मेय्या फोद्ुब्बा इदा कन्ता मनापा पियरूपा 
कामूपसहिता रजनीया । इमे खो, भिक्खवे, पञ्च कामगुणा । या खो, 
भिक्खवे, इमे पञ्च कामगुणे पटिच्च उप्पज्जति पीति, श्रय वुच्चति, 
भिक्खवे, सामिसा पीति । 

कतमा च, भिक्खवे, निरामिसा पीति † इध, भिक्खवे, 
भिक्खु विविच्चेव कामेहि विविच्च श्रकुसलेहि धम्मंहि सवितव्क सविचार 
विवेकज पीतिसुख पठम स्चान उपसम्पज्जञ विहरति । वितक्कविचारान 
वूपसमा भ्रज्छत्त सम्पसादन चेतसो एकोदिभाव श्रवितक्कं प्रविचार 
समाधिज पोतिसुखे दुतिय ज्ञान उपसम्पज्ज विहरति । श्रय वुच्चति, 
भिक्खवे, निरामिसा पीति ¦ 


कतमा च, भिक्खवे, निरामिसा निरामिसतयरा पीति? या 
खो, भिक्खवे, खीणासवस्स भिक्खुनो रागा चित्त विमत्त पच्चवेक्लतो, 
दोसा चित्त विमुक्त पच्चवेक्लतो, मोहा चित्त विमुत्त पच्चवेक्खतो 
उप्पज्जति पीति, भ्रय वृच्चति निरामिसा निरामिसतरा पीति । 


कतम च, भिक्खवे, सामिस सुख ? पञ्चमे, भिक्छवे, काम- 
गुणा । कतमे पञ्च † चक्सुविञ्मेय्या रूपा इटा कन्ता मनापा पियरूपा 
कामूपसहिता रजनीया पे० कायविञ्बेय्या फोटुन्बा इटा कन्ता 
मनापा पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । इमे खो, भिक्खवे, पञ्च 
कामगुणा । य खो, भिक्खवे, इमे पञ्च कामगुणे पटिच्च उप्पञ्जति 
सुख सोमनस्स, इद वुच्चति, भिक्खवे, सामिस सुख । 


१ ग्रत्थि भिक्खवे ~ स्या०। २ उपेखा ~ रोऽ ३ एकोधिभाव - रो०। 
सण ३ ~ २७ 
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“कतम च, भिक्खवे, निरामिस सुख † इध, भिक्सवे, भिक्खु 
विविच्चेव कामेहि विविच्च भ्रकसलेहि धम्मेहि सवितक्क सविचार 
विवेकज पीतिसुख पठम लान उपसम्पज्जं विहरति । वितक्कविचारान 
वृपसमा श्रज््त्त सम्पसादन चेतसो एकोदिभाव श्रवितक्क ्रविचार समा- 
विज दुतिय ज्ञान उपसम्पज्ज विहरति । पीतिया च विरागा उपेक्खको 
च विहरति सतो च सम्पजानो सुख च कायेन पटिसवेदेति, य त भ्ररिया 
प्राचिक्खन्ति ~ “उपेक्खकगे सतिमा युखाविहारी' ति तत्तिय ञ्चान उप- 
सस्पज्ज विहरति । इद वुच्चति, भिक्खवे, निरामिस सुख । 

“कतम च, भिक्खवे, निरामिसा निरामिसतर सुख ? य खो, 
भिक्खवे, खीणासवस्स भिक्खुनो रागा चित्त विमुत्त पच्चवेक्लतो, दोसा 
चित्त विमत्त पच्चवेक्छतो, मोहा चित्त विमुत्त पच्चवेक्छतो उप्पज्जति 
सुखे सोमनस्स, इद वुच्चति, भिक्लवे, निरामिसा निरामिसतर सुख । 

“कतमा च, भिक्खवे, सामिसा उपेक्खा ? पञ्न्चिमे, भिक्खवे, 
कामगुणा । कतमे पञ्च ? चक्सुविजञ्जेय्या रूपा इदा कन्ता मनापा 
पियूपा कामूपसहिता रजनीया पे० कायविञ्जेया फोटुव्बा इदा 
कन्ता मनापा पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । इमे खो, भिक्खवे, 
पञ्च कामगुणा । या सो, भिक्लवे, इमे पञ्च कामगुणे पटिच्च 
उप्पज्जति उपेक्वा, श्रय वुच्चति, भिक्खवे, सामिसा उपेक्खा ! 

“कतमा च, भिक्लवे, निरामिसा उपेक्ला ? इध, भिक्छवे, 
भिक्खु सुखस्स च पहाना, दुक्लस्स च पहाना, पुन्बेव सोमनस्सदोमनस्सान 
प्रत्य द्मा, ग्रदुक्छमसुख उपेक्छासतिपारिसुद्धि चतुत्थ सज्ञान उपसम्पञ्ज 
विहरति । ग्रय वृच्चति, भिक्खवे, निरामिसा उपेक्खा । 

कतमा च, भिक्छवे, निरामिसा निरामिसतरा उपेक्खा ? 
या खो, भिक्वे, खी णासवस्स भिक्लुनो रागा चित्त विमुक्त पच्चवेक्डतो, 
दोसा चित्त विमत्त पच्चवेक्छतो, मोहा चित्त विमत्त पच्चवेक्डतो उप्प- 
ज्जति उपेक्ला, श्रय वुच्चति, भिक्छवे, निरामिसा निरामिसतरा 
उपेक्खा । 

“कतमो च, भिक्खवे, सामिसो विमोक्सो ? रूपप्पटिसयृत्तो ° 
विमोक्छो सामिसो विमोक्सो । 


१ म्रत्थगसा ~ रो०। २ रूपपटिसयृत्तो ~ स्या०, रो०। 
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“कतमो च, भिक्खवे, निरामिसो विमोक्खो " भ्ररूपप्पटिसयुत्तो 
विमोक्लो निरामिसो विमोक्खो । 

“कतमो च, भिक्खवे, निरामिसा निरामिसतरो विमोक्छो " 
यो खो, भिक्खवे, खीणासवस्स भिक्खुनो रागा चित्त विमृत्त पच्चवेक्वतो, 
दोसा चित्त विमुक्त पच्चवेक्खतो, मोहा चित्त विसृत्त पच्चवेक्खतो 
उप्पज्जति विमोक्लो, श्रय वुच्चति, भिक्खवे, निरामिसा निरामिस- 


तरो विमोक्खो" ति । 
म्रटुसत्तपरियायवग्यो ततियो । 


तस्सुहानं 
सीवकश्रदुसत' भिक्वु, पु्बे जाण च भिक्ुना । 
समणब्राह्यणा तीणि, सुद्धिक च निरामिस ति ॥। 
ब्ेदनासयुत्त समत्त । 











१ सिवकम्रहुसत ~ स्या०, सीवकं श्रदुसत ~ सा०। 
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३७. मातुगामरसंयत्त 
१ मातुगामसुत्त 

१ “पञ्चहि, भिक्छवे, प्रद्धेहि समन्नागतो मातुगामो एकन्त- 
ग्रमनापो होति प्रिसस्स । कतमेहि पञ्चहि † न च रूपवा होति, न 
च भोगवा होति, न च सीलवा होति, भ्रलसो च होति, पजजञ्चस्स न 
लभति ~ इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहि भ्रद्धेहि समन्नागतो मातुगामो 
एकन्तश्रमनापो होति पुरिसस्स । पञ्चरहि, भिक्छवे, श्रद्धहि समन्नागतो 
मातुगामो एकन्तमनापो होति पुरिसस्स । कतमेहि पञ्चहि † रूपवा 
च होति, भोगवा च होति, सीलना च होति, दक्सो च होति श्रनलसो, 
पजञ्चस्स लभति - इमेहि खो, भिक्वे, पञ्चहि भ्रद्धेहि समन्नागतो 
मातुगामो एकन्तमनापो होति पुरिसस्सा'' ति । 





२ पुरिससुत्त 

२ “पञ्चहि, भिक्खवे, ग्रद्धेहि समन्नागतो पुरिसो एकन्त- 
ग्रमनापो होति मातुगामस्स । कतमेहि पञ्चहि †? न च रूपवा होति, 
न, च भोगवा होति, न च सीलवा होति, ग्रलसो च होति, पजञ्चस्स न 
लभति - इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहि श्रद्धंहि समन्नागतो पुरिसो 
एकन्तश्रमनापो होति मातुगामस्स । पञ्चहि, भिक्खवे, श्रद्धेहि समन्ना- 
गतो पुरिसो एकन्तमनपो होति मातुगामस्स । कतमेहि पञ्चहि † 
रूपवा च होति, भोगवा च होति, सीलवा च होति, दक्खो च होति श्रन- 
लसो, पजञ्न्चस्स लभति - इमेहि खो, भिक्वे, पञ्वहि श्रद्धहि समन्ना- 
गतो पुरिसो एकन्तमनापो होति मातुगामस्सा'' ति । 





२३ भ्रावेणिकदुक्लसुत्त 
३ “पञ््विमामि, भिक्वे, मातुगामस्स भ्रावेणिकानि द्क्लानि, 
यानि मातुगामो पच्चनुभोति, ्रञ्जत्रेव पूरिसेहि । कतमानि पञ्च ? 
इध, भिक्ववे, मातुगामो दहरो व समानो प्रतिकूल गच्छति, जातकेहि 
विना होति । इद, भिक्खवे, मातुगामस्स पठम भ्रावेणिक दुक्ख, य 
मातुगामो पच्चनुभोति, म्रञ्जतरैव पुरिसेहि । पून च पर, भिक्खवे, 
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मातुगामो उतुनी होति । इद, भिक्खवे, मातुगामस्स द्तिय ्रावेणिक 
दुक्व, य मातुगामो पच्चनुभोति, म्रञ्ज्नत्रेव पुरिसेहि । पुन च पर, 
भिक्खवे, मातुगामो गम्मभिनी होति । इद, मिक्खवे, मातुगामस्स ततिय 
प्रावेणिके दुक्ख, य मातुगामो पच्चनुभोति, ्रञ्जत्रेव पृरिसेहि । पुन 
च पर, भिक्खवे, मातुगामो विजायति । इद, भिक्ववे, मातुगामसस 
चतुत्थ भ्रावेणिक दुक्ख, य मातुगामो पच्चनुभोति, श्रञ्जत्रेव पुरिसेहि । 
पुन च पर, भिक्छवे, मातुगामो पूरिसस्स पारिचरिय उपेति । इद खो, 
भिक्खवे, मातुगामस्स पञ्चम भ्रावेणिक दुक्ख, य मातुगामो पत्वनुभोति, 
भ्रञ्जत्रेव पुरिसेहि । इमानि खो, भिक्खवे, पञ्च मातुगामस्स 
ग्रावेणिकानि दुक्खानि, यानि मातुगामो पच्चनुभोति, ग्रञ्ज्त्रेव 
पुरिसेही'' ति । 





४ तीहिधिम्मेहिसुत्त 
४ “तीहि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो येभुय्येन 
कायस्स भेदा पर मरणा श्रपाय दुर्गति विनिपात निरय उप- 
पज्जति । कतमेहि तीहि ? इध, भिक्खवे, मातुगामो पृब्बण्टसमय 
मच्छेरमलपरियुद्ितेन चेतसा ग्रगार भ्रज््ञावसति । मज्छन्हिकिसमय 
दस्सापरियुद्ितेन चेतसा भ्रगार भ्रज््ावसति । सायन्हसमय कामराग- 
परियद्वितेन चेतसा श्रगार ्रज्ज्ञावसति । इमेहि खो, भिक्खवे, तीहि 
धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो येभुय्येन कायस्स भेदा पर मरणा भ्रपाय 

दुर्गति विनिपात निरय उपपज्जती'' ति ¦ 


५ कोधनभुत्तं 

५ श्रथ खो भ्रायस्मा अ्रनृरुदधो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उप- 
सद्धमित्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो लो ्रायस्मा भ्रनुरुढधो 
भगवन्त एतदवोच - “इधाह, भन्ते, मातुगाम पस्सामि दिम्बेन चक्ुना 
विसूुद्धेन ्रतिक्कन्तमानुसकेन ` कायस्स भेदा पर मरणा अ्रपाय दुर्गति 
विनिपात निरय उपपज्जन्त । कतीहि ` नु खो, भन्ते, धम्मेहि समन्नागतो 
मातुगामो कायस्स भेदा पर मरणा श्रपाय दुम्गति विनिपात निरय 
उपपज्जती'' ति " 
१ मज्क्न्तिक समय ~ स्या०,रो० । २ मानृस्सकेन ~ रोऽ ३ कत्िहि ~ म०। 


2 240 


20 


25 ठ 488 


ए 241 


8 439 


9 


१0 


२१४ सथत्तनिकायो ३७ ५१५- 


“पञ्चहि खो, श्रनुरुदध, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो कायस्स 

भेदा पर मरणा श्रपाय दुग्गति विनिपात निरय उपपजञ्जति । कतमेहि 

पञ्चहि ? श्रस्सद्धो च होति, श्रहिरिको च होति, अ्रनोत्तप्पी" च होति, 

कोधनो च होति, दृप्पञ्मो च होति - इमेहि खो, भ्रनुरुढ, पञ्चहि 

धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो कायस्स भेदा पर मरणा अ्रपाय दुग्गति 
विनिपात निरय उपपज्जती'* ति । 


६ उपनाहीसुत्त 
६ “पञ्चहि, श्रनुरुद्ध, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो कायस्स 
भेदा पर मरणा श्रपाय दुर्गति विनिपात निरय उपपज्जति । कतमेहि 
पञ्चहि † अ्रस्सद्धो च होति, श्रहिरिको च होति, श्रनोत्तप्पी च होति, 
उपनाही च होति, दुप्पञ्जो च होति - इमेहि खो, श्रनुरुढ, पञ्नचहि 
धस्मेहि समन्नागतो मातुगामो कायस्स भेदा पर मरणा ्रपाय दुग्गति 
विनिपातं निरय ऽपपज्जती'* ति । 


७ इस्सुकीसुत्त 
७ “पञ्चहि, भ्रनुरुढ, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो कायस्स 
भेदा पर मरणा श्रपाय दुर्गति विनिपात निरय उपपज्जति । कतमेहि 
पञ्चहि † भ्रस्सद्धो च होति, भ्रहिरिको च होति, ्रनोत्तप्पी च होति, 
दस्सुको च होति, दुप्पञ्जो च होति - इमेहि खो, भ्रनुरुदध, पञ्चहि 
भरम्मेहि समन्नागतो मातुगामो कायस्स भेदा पर मरणा अ्रपाय दुर्गति 
विनिपात निरय उपपज्जती'' ति । 





८ मच्छुरीयुत्तं 
८ “पञ्चहि, अ्रनुरुढ, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो कायस्स 
भेदा पर मरणा ्रपाय दु्गति विनिपात निरय उपपज्जति । कतमेहि 
पञ्चहि † श्रस्सद्धौ च होति, ग्रहिरिको च होति, भ्रनोत्तप्पी च होति, 
मच्छरी च होति, दुप्पञ्जो च होति - इमेहि खो, भ्रनुरुढध, पञ्चहि 
धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो पे० भ्रपाय दुग्गति विनिपात निरय 
उपपज्जती ति । 


१ भ्रनोत्तापी ~ रो०। 
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& भ्रतिचारीसुत्त 
६ “पञ्चहि, भ्रनुरुढ, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो पे० 
ग्रपाय दुग्गति विनिपात निरय उपपञ्जति । कतमेहि पञ्चहि ? 
ग्रस्सद्धो च होति, श्रहिरिको च होति, ्रनोत्तप्पी च होति, श्रतिचासी च 
होति, दुप्पञ्जो च होति ~ इमेहि खो, अनुरुद्ध, पञ्चहि धम्मेहि समच्ना- 
गतो मातुगामो पे० उपपज्जती'" ति । 
१० दुस्सीलपुत्त 
१० (पञ्चहि, अनुरुद्ध, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो पे० 
निरय उपपज्जति । कतमेहि पञ्चहि ? भ्रस्सद्धो च होति, भ्रहिरिको 
च होति, श्रनोत्तप्पी च होति, दुस्सीलो च होति, दुप्पञ्जो च 
होति - इमेहि खो, भ्नुरुढ, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो 
पे० निरय उपपज्जती'' ति । 





११ श्रप्पस्सुतसुत्त 
११ “पञ्चहि, अ्रनुरुढ, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो प° 
निरय उपपज्जति । कतमेहि पञ्चहि ” भ्रस्सद्धो च होति, प्रहिरिको 
च होति, श्रनोत्तप्पी च होति, भ्रप्पस्मुतो च होति, दुप्पञ्जो च होति - 
इमेहि खो, भ्रनृरुदध, पञ्चहि धम्मेहि समन्रागतो मातुगामो पे० 
निरय उपपज्जती' ति । 
१२. कुसीतसुत्त 
१२ (पञ्चहि, अनुरुद्ध, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो पे 
निरय उपपज्जति । कतमेहि पञ्चहि † भ्रस्सद्धो च होति, श्रहिरिको च 
होति, भ्रनोत्तप्पी च होति, कुसीतो च होति, दुप्पञ्यो च होति - इमेहि 
खो, श्रनुरुद्ध, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो सातुगामो पेऽ श्रपाय 
दुर्गति विनिपात निरय उपपज्जती"' ति । 
१३ मुद्रस्सतिसुत्त 
१२३ “पञ्चरहि, म्रनुरुढ, घम्मेहि समन्नागतो मातुगामो प° 
निरय उपपज्जति । कतमेहि पञ्चहि † भ्रस्सद्धो च होति, भ्रहिरिको 
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च होति, अ्रनोत्तप्पी च होति, मुदस्सति च होति, दुप्पञ्जो च होति - 
इमेहि खो, ग्रनुरुद्ध, पञ्चहि धम्मेहि समच्नागतो मातुगामो पे० 
निरय उपपज्जती'' ति । 





९४ पञ्चवेरयुत्त 
१४ “पञ्चहि, अरनरुदढ, धम्मेहि समच्नागतो मातुगामो प° 
निरय उपपजञ्जति । कतमेहि पञ्चहि † पाणातिपाती च होति, 
ग्रदिन्लादायी च होति, कामेयुमिच्छाचारी च होति, मुसावादी च होति, 
सुरामेरयमज्जप्पमादट्रायी * च होति - इमेहि खो, भ्रनुरुद्ध, पञ्चहि 
धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो कायस्स भेदा पर मरणा श्रपाय दुम्गति 


विनिपात निरय उपपज्जती'' ति । 
४ पठमपेय्यालवम्गो । 


तस्युदहान 
मातुगामो पुरिसो च, श्रावेणिका तिधम्मो च। 
कोधनो उपनाही च, इस्युकी मच्छरेन च।। 
प्रतिचारी च दुस्सीलो, श्रप्पस्सूतो च कुसीतो । 
मुदुस्सति पञ्चवेर, कण्ह्पक्खे पकासितो ।। 


० 
१५ श्रक्कोधनसुत्त 
१५ ग्रथ खो भ्रायस्मा श्रनुरुदधो येन भगवा तेनृपसङ्धमि, उप- 
सङ्कमित्वा पे० एकमन्त निसिन्नो खो भ्रायस्मा भ्रनुरुदढो भगवन्त 
एतदवोच - इधाह, भन्ते, मातुगाम पस्सामि दिन्बेन चक्खुना विसुद्धेन 
ग्रतिक्कन्तमानुसकेन कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोके उप- 
पज्जन्त । कतीहि नु खो, भन्ते, धम्मेहि समल्रागतो मातुगामो कायस्स 
भेदा पर मरणा सुगति सम्ग लोक उपपज्जती"* ति † 
"पञ्चहि खो, श्रनुरुदढ, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो कायस्स 
भेदा पर मरणा सुगति सम्ग लोकं उपपज्जति। कतमेहि पञ््चहि ? सद्धो 
च होति'हिरिमा च होति, भोत्तप्पी" च होति, श्रवकोधनो च होति,पञ्जवा 
च होति - इमेहि खो, श्रनुरुदढध, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो 
कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोक उपपज्जती"" ति । 














१ मज्जपमादटह्ायी ~ स्या० रो० । २ कतिहि - प्न० । ३ भ्मनोत्तापी - रो०। 


२७ २२२२ | आरदविरिथसुत्त २१७ 


१६ ग्रनृपनाहौीसुत्त 
१६ "पञ्चहि, श्रनुरुद्ध, धम्मेहि समच्नागतो मातुगामो कायस्स 
भेदा पर मरणा सुगति सग्ग॒ लोक उपपज्जति । कतमेहि पञ्चहि ? 
सद्धो च होति, हिरिमा च होति, श्रोत्तप्पी च होति, प्रनुपनाही च 
होति, पञ्व्यवा च होति - इमेहि खो, प्रनुरुदढध, पञ्चहि धम्मेहि 
समच्ागतो मातुगामो कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोक उप- 
पज्जती'' ति । 
१७ ग्रनिस्सुकीसुत्त 
१७ पञ्चहि, ्रनृरुद्ध, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो कायस्स 
भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोकं उपपज्जति । कतमेहि पञ्चहि ? 
सद्धो च होति, हिरिमा च होति, श्रोत्तप्पी च होति, श्रनिस्सुकी च होति, 
पञ्च्यवा च होति प° । 


------- [0 प 


१०८ श्रमच्छरीसुत्तं 
१८ श्रमच्छरी च होति, पञ्वा च होति पे० 





१९ श्रनतिचारीसुत्तं 
१९ श्रनतिचारी च होति, पञ्वा च होत्ति पे० । 
२०५ सुसीलसुत्त 
२० सीलवा च होति, पञ्जवा च होति प° । 
२१ बहुसमुतसुतत 
२१ बहुस्सूतो च होति, पञ्जवा च होति पे० । 
२२ श्रारद्धविरियसुत्त 
२२ श्रारद्धविरियो च होति, पञ्जवा च होति पे° । 


मम्दयमननसरनतनेथदनक 
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२२ उपट्ितस्सतिसुत्त 
२३ उपद्ितस्सति" च होति, पञ्जवा च होति पे 
इमेहि खो, श्रनुरुढ, पञ्चहि धम्मेहि समघ्रागतो मातुगामो कायस्स भेदा 
पर मरणा सुगति सग्ग लोक उपपज्जती' ति । 





२४ पञ्चसीलयुत्त 
२४ “पचञ्चहि, ्रनुरुद, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो कायस्स 
भेदा पर मरणा सुगति सम्ग लोक उपपज्जति । कतमेहि पञ्चहि † 
पाणातिपाता पटिविरतो च" होति, म्रदिल्नादाना पटिविरतो च होति, 
कामेसुमिच्छाचारा पटिविरतो च होति, मुसावादा पटिविरतो च होति, 
सुरामेरयमज्जप्पमादट्राना पटिविरतो च होति - इमेहि खो, अनुरु, 
पञ्चहि धस्मेहि समन्नागतो मातुगामो कायस्स भेदा पर मरणा सुगति 


सग्ग लोक उपपसञ्जती' ति । त 
य्यालवम्गो । 


तस्सुहानं 
दृतियेः च शअ्रक्कोधनो, अ्रनुपनाही श्रनिस्सुकी । 
ग्रमच्छरी श्रनतिचारी, सीलवा च बहुस्सुतो । 
विरिय संति सील च, सुक्कपक्खे पकासितो । 


0 


२५ विसारदसुत्त 
२५ “पञ्म्चिमानि, भिक्खवे, मातुगामस्स बलानि । कतमानि 








15 पञ्च ? रूपबल, भोगबल, व्यातिबल, पत्तबल, सीलबल - इमानि खो, 


भिक्लवे, पञ्च मातुगामस्स बलानि । इमेहि खो, भिक्लवे, पञ्चहिं 
बलेहि समन्नागतो मातुगामो विसारदो अ्रगार भ्रज््ावसती"* ति। 


मरी 


१ उपद्वित्तति - रोऽ । २ रौ० पौत्थके नत्थि। 
तच्रुहान 
३-२ द्वं मनापा - भ्रमनापा च, भ्रवेणिका तीहि श्रनुरुद्धौ । 
कोधनो उपनाही च, इस्पुकी मच्छरेन च॥ 
ग्रतिचारी च दुस्सीलो, भ्रप्पस्युतो च कसीतौ। 
मुदुस्सति च पञ्चवेर, कण्टुपक्छे पकासितो ।। 
प्रनुरुद्धो म्रकोधनो, शअरनुपनाही श्रनिस्सुकी । 
प्रमच्छरी श्रनतिचारी, सीलवा च बहुस्सूतो। 
विरिय - सति - पञ्चसीला च, सुक्कपक्खे पकासितो ति ॥ ~ स्या०, रो° । 


३७ २९२९] अद्ध सुत्त २१४ 


२६ पस्हुसुत्त 
२६ “पच्न्विमानि, भिक्छवे, मातुगामस्स बलानि । कतमानि 
पञ्च ? रूपबल, भोगबल, व्यातिबल, पृत्तबल, सीलबल - इमानि खो, 
भिक्खवे, पञ्च मावुगामस्स बलानि । इमेहि खो, भिक्वे, पञ्चहि 
बलेहि समन्नागतो मातुगामो सामिक पसय्ह्‌ श्रगार भ्रज्ज्ञावसती' ति । 
२७ श्रभिभुय्ययुत्त 
२७ “पञ््चिमानि, भिक्खवे, मातुगामस्स बलानि । कतमानि 5 
पञ्च ? रूपबल, भोगबल, जां तिबल, पृत्तबल, सीलबल - इमानि खो, 
भिक्खवे, पञ्च मातुगामस्स बलानि! इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहि 
बलेहि समन्नागतो मातुगामो सामिक मरभिभुय्य वत्तती'" ति । 
२८ एकसु्त 
२८ “एकेन च खो, भिक्खवे, बलेन समन्नागतो पुरिसो मातुगाम 
प्रभिभूय्य वत्तति । कतमेन एकेन बलेन ` ? ईस्सरियबलेन भ्रभिभूत 
मातुगाम नेव रूपबल तायति, न भोगबल तायति, न व्यातिबल तायति, 
त पृत्तबल तायति, न सीलबल तायतीः' ति । 
२६ श्रज्खसुत्त 
२९ “पच्न्विमानि, भिक्खवे, मातुगामस्स बलानि । कतमानि 1 
पञ्च ? रूपबल, भोगबल, व्नात्तिबल, पत्तबल, सीलबल । रूपबलेन च, 
भिक्खवे, मातुगामो समन्नागतो होति, न च भोगबलेन - एव सो तेनङ्खन 
प्रपरिपूरो होति । यतो च खो, भिक्खवे, मातुगामो रूपबलेन च समन्ना- 
गतो होति, भोगवबलेन च - एव सो तेनद्धेन परिपुरो होति । 
“रूपबलेन च, भिक्लवे, मातुगामो समन्नागतो होति, भोगबलेन ठ 444 
च, न च उ्यात्तिबलेन ~ एव सो तेनद्खेन श्रपरिपररो होति । यतो च 
खो, भिक्लवे, मातुगामो रूपबलेन च समन्नागतो होति, भोगबलेन च, 20 
व्मातिबलेन च ~ एव सो तेनद्धेन परिपूरो होति । रूपबलेन च, भिक्लवे, 
मातुगामो समन्नागतो होति, भोगबलेन च, ्गातिबलेन च, न च पुत्तबलेन 
- एव सो तेनद्धेन श्रपरिपूरो होति । यतो च खो, भिक्लवे, मातुगामो 


भेये । 


0 


| 


| । 


5 


१ बलेन द स्सरियबलेन ~ रो० । २ स्या० पौत्थके नत्थि। 
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रूपबलेन च समन्नागतो होति, भोगबलेन च, जातिबलेन च, पृत्तबलेनं 
च ~ एव सो तेन ज्खेन परिपुरो होति । रूपबलेन च, भिक्छवे, मातुगामो 
समन्नागतो होति, भोगबलेन च, जातिबलेन च, पृत्तबलेन च, न च 
सीलबलेन - एव सो तेनद्धेन श्रपरिपूरो होति । यतो च खो, भिक्लवे, 
मातुगामो रूपबलेन च समन्नागतो होति, भोगबलेन च, जातिबलेन च, 
पत्तबलेन च, सीलबलेन च - एव सो तेनद्धेन परिपरुरो होति । इमानि 
खो, भिक्लवे, पञ्च मातुगामस्स बलानी'' ति । 





२० नासेन्तिसुर्त 

३० “पञ्चिमानि, भिक्लवे, मातुगामस्स बलानि । कतमानि 
पञ्च ? रूपबल, भोगबल, व्यातिबल, पुत्तबल, सीलबल । रूपबलेन 
च, भिक्छवे, मातुगामो समन्नागतो होति, न च सीलबलेन, नासेन्तेव 
न, कुले न वासेन्ति । रूपबलेन च, भिक्खवे, मातुगामो समन्नागतो होति, 
भोगवबलेन च, न च सीलबलेन, नासेन्तेव न, कुले न वासेन्ति । रूपबलेन 
च, भिक्खवे, मातुगामो समच्नागतो होति, भोगबलेन च, ्यातिबलेन च 
न च सीलबलेन, नासेन्तेव न, कले न वासेन्ति । रूपबलेन च, भिक्खवे, 
मातुगामो समन्नागतो होति, भोगबलेन च, जातिबलेन च, पृत्तवलेन 
व, न च सीलबलेन, नासेन्तेव न, कूले न वासेन्ति । 

“सीलबलेन व, भिक्खवे, मातुगामो समनरागतो होति, न च 
रूपबलेन, वासेन्तेव न, कुले न नासेन्ति । सीलबलेन च, भिक्छवे, मातु- 
गामो समन्नागतो होति, न च भोगबलेन, वासेन्तेव न, कुले न नासेन्ति ¦ 
सीलबलेन च, भिक्खवे, मातुगामो समन्नागतो होति, न च जातिबलेन, 
वासेन्तेव न, कुले न नासेन्ति। सीलबलेन च, भिक्खवे, मातुगामो समन्ना- 
गतो होति, न च पूत्तवलेन, वासेन्तेव न, कुले न नासेन्ति । इमानि खो, 
भिक्खवे, पञ्च मातुगामस्स बलानी ति ¦ 


0) पि यि 


३१ हेुसुत्त 
३१ “पञ््विमानि, भिक्खवे, मातुगामस्स बलानि । कतमानि 
पञ्च † रूपबल, भोगवल, जातिबल, पुत्तबल, सीलबल । न, भिक्खवे, 
मातुगामो रूपबलहेतु वा भोगबलहतु वा जातिबलहेतु वा पृत्तबलहेतु 
वा कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोक उपपज्जति । सीलबलहेतु 


३७ ३२३२ |] ठीनसुत्त २२१ 


खो, भिक्खवे, मातुगामो कायस्स भेदा पर मरणा सुगति समग्ग लोकं 
उपपज्जति । इमानि खो, भिक्वे, पञ्च मातुगामस्स वलानी' ति । 


३२ ठानसुत्त 

३२ (पञ्न्चिमानि, भिक्खवे, ठानानि दृल्लभानि भ्रकतपुञ्जेन 
मातुगामेन । कतमानि पञ्च † पतिरूपे" कुले जायेय्य ति - इद, 
भिक्खवे, पठम ठान दुल्लभ ग्रकतपुञ्जेन मातुगामेन । पतिरूपे कुलं 
जायित्वा पतिरूप कूल गच्छय्य ति - इद, भिक्खवे, दुत्तिय ठान दुल्लभ 
ग्रकतपुञ्जेन मातुगामेन । पतिरूपे कुले जायित्वा, पतिरूप कुल गन्त्वा, 
ग्रसपत्ति श्रगार मज्क्ञावसेय्य ति - इद ˆ, भिक्खवे, ततिय ठान दुल्लभ 
ग्रकतपृञ्जेन मातुगामेन । पतिरूपे कुले जायित्वा, पतिरूप कल गन्त्वा, 
ग्रसपत्ति श्रगार श्रज्ज्ञावसन्ती पृत्तवती श्रस्स ति ~ इद, भिक्खवे, चतुत्थ 
ठान दुल्लभ श्रकतपुञ्मेन मातुगामेन । पत्तिरूपे कुले जात्वा, पतिरूप 
कुल गन्त्वा, भ्रसपत्ति श्रगार श्रञ्ज्ञावसन्ती पृत्तवती समाना सामिक 
ग्रभिभुय्य वत्तेय्य ति - इद, भिक्खवे, पञ्चम ठान दुल्लम श्रकतपुञ्जेन 
मातुगामेन । इमानि खो, भिक्सछवे, पञ्च ठानानि दुल्लभानि श्रकत- 

पुञ्जेन मातुगामेना ति । 

“पञ््चिमानि, भिक्खवे, ठानानि सुलभानि कतपुञ्मेन मातु- 
गामेन । कतमानि पञ्च † पतिरूपे कुले जायेय्य ति - इद, भिक्खवे, 
परम ठान सुलभ कतपुञ्जेन मातुगामेन । पतिरूपे कुले जायित्वा 
पतिरूप कूल गच्छय्य ति - इद, भिवखवे, दुतिय ठान सुलभ कतपुञ्जेन 
मातुगामेन । पतिरूपे कूले जायित्वा पतिरूप कुल गन्त्वा श्रसपत्ति 
प्रगार श्रञ्ज्ञावसेय्य ति - इद, भिक्खवे, ततिय ठान सुलभ कतपुञ्मेन 
मातुगामेन । पतिरूपं कूले जायित्वा पतिरूप कुल गन्त्वा ्रसपत्ति श्रगार 
ग्रज्ज्ञावसन्ती पृत्तवती भ्रस्स ति ~ इद, भिक्खवे, चतुत्थ ठन सुलभ 
कतपुञ्जेन मातुगामेन । पतिरूपे कुले जायित्वा पतिरूप कूल गन्त्वा 
ग्रसपत्ति श्रगार श्रज््ञावसन्ती पृत्तवती समाना सामिक ग्रभिभुय्य 
वत्तेय्य ति ~ इद, भिक्खवे, पञ्चमं ठान सुलभ कतपुञ्जेन मातुगामेन । 
इमानि खो, भिक्खवे, पञ्च ठानानि सुलभानि कतपुञ्जेन मातु- 
गामेसा' ति' । 


[पेषणि णी 


१ पटिरूपे -स्या०1 २ इदमपि -स्या० । ३-३ पञ्चट्रानानि - रो०। 
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20 
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२२२ सयुत्तनिकायो [ ३७ ३३ ३३- 


३२ पञ्म्चसीलविसारदयुत्त 
२३ “पञ्न्वहि, भिक्वे, धम्मेहि समन्रागतो मातुगामो विसा- 
रदो श्रगार श्रज््ञावसति । कतमेहि पञ्चहि ? पाणातिपाता पटिविरतो 
च होति, श्रदिन्नादाना पटिविरतो च होति, कामेसुमिच्छाचारा पटि- 
विरतो च होति, मुसावादा पटिविरतो च होति, सुरामेरयमचज्जप्पमाद- 
दाना पटिविरतो च होति - इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहि धम्मेहि 
समन्नागतो मातुगामो विसारदो श्रगार अज्ज्ावसती ति। 


५ | 





३४ वडुीसुत्त' 

३४ “पञ्चहि, भिक्वे, वडीहि वहमाना अररियसाविका 
ग्ररियाय व्या वडूति सारादायिनी च होति वरादायिनी च कायस्स । 
कतमेहि पञ्चहि † सद्धाय वडुति, सीलेन वडति, सुतेन वडूति, चागेन 

10 वडुति, पञ्व्ाय वडति ~ इमेहि खो, भिक्खवें, पञ्चहि वड्खीहि वडमाना 
प्ररियसाविका भ्ररियाय वडा वडुति, सारादाथिनी च होति, वरा- 
दायिनी च कायस्सा ति | 

“सद्धाय सीलेन च' याधः वडुति, 
पञ्ज्जाय चागेन सुतेन चूभय ! 
15 सा तादिसी सीलवती उपासिका, 
प्रादीयति सारमिधेव प्रत्तनो'' ति ।। 
मलवम्गो ततियो । 
तस्सुहान 
ए 251 विसारदा पसय्हः भ्रभिभुय्य, एक! अरद्धेन' पञ्चम । 
नासेन्ति" हेतु ठान' च विसारदो वड़िना दसाति ॥। 
मातुगामसयत्त समन्तं ¦ 








१-१ च ईध - रोऽ, स्या० पौत्थके नल्थि) २ पसथ्हा-स्या०। ३-३ प्रधन 
स्या०, एकम्रङ्खेन ~ रो० 1 ४ नासयित्य ~ स्या० । ५-५ हितुदरान ~ स्या०। ६ स्या, 
पोत्थके नस्थि । ७ विसारदा-स्या०रो०। ८ तेदसा-से०। 


३८. जम्बुखादकसंयुतते 
१ नित्बानपञ्हासुत्त 
१ एक समय भ्रायस्मा सारिपृत्तो सगधेसु विहरति नालक- 
गामके । श्रथ खो जम्बुखादको परिव्बाजको येनायस्मा सारिपृत्तो तेनुप- 
सङ्खमि, उपसद्धुमित्वा श्रायस्मता सारिपृत्तेन सदि सम्मोदि । सम्मोद- 
नीय कथ सारणीय वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि ! एकमन्त निसिघ्ो 
खो जम्बुखादको परिव्बाजको श्रायस्मन्त सारिपुत्त एतदवोच - 
““निन्बान, निन्बान" ति, भ्रावृसो सारिपुत्त, वृच्वति । कतम 
नु खो, भ्रावुसो, निब्बान” ति ? 
श्यो खो, भ्रावुसो, रागक्खयो दोसक्खयो मोहक्खयो - इद 
वुच्चति निब्बान” ति । 


8 447 


“श्रत्थि पनावुसो, मग्गो श्रत्थि पटिपदा एतस्स निन्बानस्स सच्छि- 10 


किरियाया ति † 

“श्रत्थि खो, श्रावुसो, मग्गो श्रस्थि पटिपदा एतस्स निन्बानस्स 
सच्छिकिरियाया" ति । 

कतमो पनावुसो, मग्गो कतमा पटिपदा एतस्स निन्बानस्स 
सच्छिकिरियाया'' ति ? 

“श्रयमेव खो, ्रावुसो, भ्ररियो ्रटुद्धिको मग्गो एतस्स निन्बानस्स 
सच्छिकिरियाय, सेय्यथीद' - सम्मादिद्धि, सम्मासङ्प्पो, सम्मावाचा, 
सम्माकम्मन्तो, सम्माप्राजीवो, सम्मावायामो, सम्मासति, सम्मासमाधि। 
प्रय खो, आवुसो, मग्गो श्रय पटिपदा एतस्स निन्बानस्स सच्छि- 
करिरियाया ति । 

“भहको, ्रावुसो, मग्गो भदिका पटिपदा एतस्स निव्बानस्स 
सच्छिकिरियाय । भ्रल च पनावुसो सारिपृत्त, श्रप्पमादाया” ति । 


२ श्ररहततपञ्हासुत्तं 
२ श्ररहत्त, अ्ररहत्त' ति, श्रावुसो सारिपृत्त, वृच्चति । कतम 
नु खो, भ्रावुसो, भ्ररहत्त' ति ? 
` ` १ नालगामके -स्या०। २ सेय्यथिद -म०। 
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२२४ सय॒त्तनिकायो [ ३८ २ २- 


“यो सखो, भ्रावृसो, रागक्खयो दोसक्खयो मोहक्खयो - इद 
वृच्चति भ्ररहत्त* ति । 

“्रत्थि पनावुसो, मग्गो म्रत्थि पटिपदा एतस्स ग्ररहत्तस्स 
सच्छिकिरिथाया'' ति " 

“श्रत्थि खो, श्रावुसो, मग्गो म्रत्थि पटिपदा एतस्स श्ररह॒त्तस्स 
सच्छिकिरियाया'' ति । 

“कतमो पनाव॒सो, मग्गो कतमा पटिपदा एतस्स श्ररहत्तस्स 
सच्छिकिरियाया' ति † 

“ग्रयमेव खो, भ्रावृसो, ग्ररियो अ्द्ुद््िको मग्गो एतस्स अरर 
हत्तम्स सच्छिकिरियाय, सेय्यथीद ~ सम्मादिद्टिं पे० सम्मासमाधि ! 
ग्रय खो श्रावसो, मग्गो, म्रय पटिपदा एतस्स भ्ररहत्तस्स सच्छि- 
किरियाया ति । 

“महको, भ्रावृसो, मग्गो भहिका पटिपदा एतरस अ्ररहत्तस्स 
सच्छिकिरियाय । भ्रल च पनावुसो सारिपृत्त, भ्रप्पमादाया ति । 





२ धम्मवादीपर्हासुत्त 

३ केनु खो, भरावुसो सारिपृत्त, लोके धम्मवादिनो, के लोके 
सुप्पटिपन्ना, के लोके सुगता'* ति ? 

“ये खो, भ्रावुसो, रागप्पहानायः धम्म देसेन्ति, दोसप्पहानाय 
धम्म देसेन्ति, मोहप्पहानाय धम्म देसेन्ति, ते लोके धम्मवादिनो । ये खो, 
ग्रावुसो, रागस्स पहानाय पटिपन्ना, दोसस्स पहानाय परिप्पन्ना, मोहस्स 
पहानाय पटिप्पन्ना, ते लोके सुप्पटिप्पन्ना । येस खो, भ्रावृसो रागो पहीनो 
उच्छिन्नमूलो तालावत्थुकतो श्ननभावद्धतो' श्रायति भ्रनुप्पादधम्मो, दोसो 
पहीनो उच्छन्नमूलो तालावत्थुकतो श्रनभाव छतो भ्रायति म्रनुप्पादधम्मो, 
मोहो पहीनो उच्छिन्नमूलो तालावत्थुकतो श्रनभावङ्कतो ्रायति भ्रनु- 
प्पादधम्मो, ते लोके सुगता” ति । 

““प्रत्थि पनावुसो, मग्गो अत्थि पटिपदा एतस्स रागस्स दोसस्स 
मोहस्स पहानाया” ति ? 

'भ्रत्थि" खो, भ्रावृसो, मग्गो श्रत्थि पटिपदा एतस्स रागस्स 


दोसस्स मोहस्स पहानाया'ˆ ति । 


१ सुपटयन्ना - स्या० । २ लकि रागप्पहानाय-रो०। ३ श्रनभावकतो ~ सो० । 
४ श्रत्थि येव -स्या०। 


३८५१५ | अस्सासप्पत्तसुत्त २२५ 


“कतमो, पनावुसो, मग्गो कतमा परिपदा एतस्स रागस्स दोसस्स 
मोहस्स पहानाया' ति † 

“श्रयमेव खो, रावुसो, भ्ररियो श्रदुद्धिको मग्गो एतस्स रागस्स 
दोसस्स मोहस्स ॒पहानाय, सेय्यथीद - सम्मादिद्भि पेऽ सम्मा- 
समाधि । श्रय खो, भ्रावृसो, मग्गो श्रय पटिपदा एतस्स रागस्स दोसस्स 
मोहस्स पहानाया ति । 

“भह्को, भ्रावृसो, मम्गो भिका पटिपदा एतस्स रागस्स दोसस्स 
मोहस्स पहानाय । अ्रल च पनावृसो सारिपृत्त, श्रप्पमादाया' ति । 





४ किंमलत्थियसुत्त 

४ “किमत्थिय, भ्रावृसो सारिपूत्त, समणे गोतमं ब्रह्मचरिय 
तरस्सती'" ति † 

““दुक्लस्स खो, भ्रावृसो, परिञ्ञ्त्थ भगवति ब्रह्यचरिय 
वुस्सती'' ति । 

“म्रत्थि पनावुसो, मग्गो अत्थि पटिपदा एतस्स दुक्खस्स परि- 
ञ्व्ाया'' ति ? 

“्रत्थि सो, भ्रावुसो, मग्गो भ्रत्थि पटिपदा एतस्स दुक्खस्स 
प्रिञ्च्याया'' ति ? 

कतमो पनावृसो, मग्गो कतमा पटिपदा एतस्स दुक्खस्स परि- 
ञ्व्याया' ति 

श्रयमेव खो, भ्रावृसो, म्ररियो श्रटुद्धिको मग्गो एतस्स दुक्खस्स 
परिञ्व्याय, सेय्यथीद - सम्मादिदि पे सम्मासमाधि। भ्रयसो, 
प्रावुसो, मग्गो श्रय पटिपदा एतस्स दुक्खस्स परिञ्जाया” ति ¦ 

“भहको, आआवुसो, मग्गो भदिका पटिपदा एतस्स दुक्लस्स 
परिञ्व्याय । भरल च पनावृसो सारिपृत्त, भ्रप्पमादाया'' ति । 





५ श्रस्सासप्पत्तसुत्त 
५ “श्रस्सासप्पत्तो , भ्रस्सासप्पत्तो' ति, भरावुसो सारिपृत्त, 
वुच्चति । कित्तावता नु खो, ्रावुसो" श्रस्सासप्पत्तो होती" ति ? 


९ श्रस्सासपत्तो ~ स्या० रो० । २ भ्रावृस्ौ सारिपुत्त ~ स्था०। 
स॒०२~-२६ 
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२२६ सयुत्ततिकायो ३८ ५५- 


“यतो खो, भ्रावृसो, भिक्खु छन्न फस्सायतनान समुदय च 
म्रत्थद्धम च श्रस्साद च प्रादीनव च निस्सरण च यथाभूत पजानाति, 
एत्तावता नु खो, ्रावुसो, ्रस्सासप्पत्तो होती'' ति । 

“श्रत्थि पनावृसो, मग्गो अ्रत्थि पटिपदा एतस्स भ्रस्सासस्स 
सच्छिकिरियाया' ति " 

“श्रत्थि खो, भ्रावुसो, मग्गो अ्रत्थि पटिपदा एतस्स भ्रस्सासस्स 
सच्छिकिरियाया' ति । 

“कतमो पनावृसो, मग्गो कतमा पटिपदा एतस्स भ्रस्सासस्स 
सच्छिकिरियाया” ति 

श्रयमेव खो, भ्रावृसो, भ्ररियो अ्रटुद्धिको मग्गो एतस्स श्रस्सा- 
सस्स सच्छिकिरियाय, सेय्यथीद - सम्मादिद्धिं पेऽ सम्मासमाधि । 
श्रय खो, ्रावृसो, मग्गो श्रय पटिपदा एतस्स भ्रस्सासस्स सचि 
किरियायाः' ति । 

“भहको, ्रावुसो, मग्गो भिका पटिपदा एतस्स श्रस्सासस्स 
सच्छिकिरियाय । भ्रल च पनावृसो सारिपृत्त, भ्रप्पमादाया' ति । 


नकप 


£ परमस्सासप्पत्तसुत्तं 
६ ““'परमस्सासप्पत्तो , परमस्सासप्पत्तो' ति, भ्रावुसो सारिपृत्त, 
वुच्चति । कित्तावता नु खो, भ्रावृसो, परमस्सासषप्पत्तो होती" ति ? 
“यतो खो, भ्रावुसो, भिक्खु छलल फस्सायतनान समुदय च 
प्रत्थद्धम ` च श्ररसाद च श्रादीनव च निस्सरण च यथाभूत विदित्वा 


% शअनुपादाविमृत्तो होति, एत्तावता खो, भ्रावृसो, परमस्सासप्पत्तो 


होती ' ति । 

“श्रत्थि पनावृस्ो, मग्गो ्रत्थि पटिपदा एतस्स परमस्सासस्स 
सच्द्िकिरियाया' ति ? 

“भ्रत्थि खो, भ्रावृसो, मग्गो भ्रत्थि पटिपदा एतस्स परमस्सासस्स 
सच्छिकिरियाया'' ति । 


“कतमो पन, भ्रावूसो, मग्गो कतमा पटिपदा एतस्स परमस्सा- 
सस्स सच्छिकिरियाया'” ति ? 


१ पररमस्सासपत्तो ~ स्या०, रो° । २ अअरत्थगम ~ रो० | 


३८ ८८ | आसवपञ्हाधुत्त २२७ 


“भ्रयमेव खो, भ्रावुसो, भ्ररियो श्रट्रुद्धिको मग्गो एतस्स पर- 
मस्सासस्स सच्छिकिरियाय, सेय्यथीद - सम्मादिहि पे० सम्मा- 
समाधि । भ्रय' खो, अआआावुसो, मग्गो श्रय पटिपदा एतस्स परम॑स्सासस्स 
सच्छिकिरियाया' ति । , 

“भहुको, भ्रावृसो, मग्गो भिका पटिपदा एतस्स परमस्सासस्स 
सच्छिकिरियाय । रल च पनावृसो सारिपृत्त, श्रप्पमादाया" तति ! 





७ वेदनापञ्हासृत्त 

७ “वेदना, वेदना" ति, ्रावुसो सारिपुत्त, वुच्चति । कतमा 
नु खो, भ्रावृसो, वेदनाः! ति † 

“तिस्सो इमावृसो, वेदना । कतमा तिस्सो ? सुखा वेदना, 
दुक्वा वेदना, भ्रदुक्वमसुखा वेदना - इमा खो, भ्रावूसो, तिस्सो 
वेदना" ति । । ` 

। “श्रत्थि पनावृसो, मग्गो श्रत्थि पटिपदा एतास तिस्सन्न वेदनान 
परिञ्जाया” ति ? 

भ्रत्थि खो, भ्रावुसो, मग्गो श्रत्थि पटिपदा एतास तिस्सन्न 
वेदनान परिजञ्व्याया ति । 

“कतमो पनावृसो, मग्गो कतमा पटिपदा एतास तिस्सन्न वेदनान 
परिञ्बयायाः ति " 

श्रयमेव खो, श्रावसो, श्ररियो श्रदुद्धिको मग्गो एतास तिस्सन्न 
वेदनान परिज्नाय, सेय्यथीद - सम्मादिद्वि पे° - सम्मासमाधि 
रय खो, श्रावृसो, मग्गो श्रय पटिपदा एतास तिस्सच्च वेदनान 
परिञ्व्यायाः ति । 

“भदको भ्रावुसो, मग्गो भदिका पटिपदा एतास तिस्स्न वेदनान 
परिञ्चाय । श्रल च पनावुसो सारिपूत्त, ्रप्पमादाया'' वि । 





८ श्रासवपञ्हासुत्तं 
८ ““भ्रासवो, श्रासवो' ति, श्रावृसो सारिपृत्त, वुच्यति । कतमौ 
नु खो, श्रावसो, म्रासवो'" ति 


॥ 





१ भ्रयमेवं ~ रो०। 
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२२८ सथुत्तनिकायो [३० ठ च~ 


“तयोमे, श्रावुसो श्रासवा । कामासवो, भवासवो, अविज्जा- 
सवो ~ इमे खो, भ्रावुसो, तयो रास्वा ति । 

“श्रत्थि पनावृसी, मग्गो अ्रत्थि पटिपदा एतेस श्रासवान पहा- 
नाया ति 


्रत्थि खो, भ्रावृसो, मग्गो भ्रत्थि पटिपदा एतेस भ्रासवान 
पहानायाः' ति 


“कतमो, ्रावुसो, मग्गो कंतमा पटिपदा एतेस भ्रासवान पहा- 
नाया" ति ` 


श्रयमेव लो, ्रावुसो, अ्ररियो श्रदुद्धिको मग्गो एतेस प्रास्वान 
पहानाय, सेय्यथीद ~ सम्मादिदह्टि पेऽ सम्मासमाधि श्रय खो, 
भ्रावुसो, मग्गो भ्रय पटिपदा एतेस भ्रासवान पहानाया ति । 
६4 ४ 
भदको, आवुसो, मग्गो भिका पटिपदा एतेस श्रासवान पहा- 
नाय । श्रल च पनावृसो सारिपत्त, भ्रप्पमादाया” ति । 





€ श्रविन्जापञ्हासुत्त 

९ “श्रविज्जा, भ्रविज्जा' ति, भ्रावुसो सारिपत्त, वृन््वति ! 
कतमा नु खो, भ्रावृसो, भ्रविज्जा” ति ? 

भ्य खो, भ्रावृसो, दुक्खे भञ्व्याण, दुक्खसमुदये श्रञ्व्याण, 
दुक्छनिरोषे भ्रञ्च्याण, दुक्लनिरोधगामिनिया पटिपदाय भ्रञ्व्वाण ~ ्रय 
वुच्चतावुसो, भ्रविज्जा"” ति । 

ग्रत्थि पनावुसो, मग्गो भ्रत्थि परटिपदा एतिस्सा श्रविज्जाय 
पहानाया'* ति ? 

“श्रत्थि खो, ्रावृसो, मग्गो म्रत्थि पटिपदा एतिस्सा श्रविज्जाय 
पहानायाः' ति । 

“कतमो पनावृसो, मग्गो कतमा पटिपदा एतिस्सा भ्रविज्जाय 
पहानाया' ति ? 

“श्रयमेव खो, भ्रावसो, रियो श्रटङ्खिको मग्गो एतिस्सा श्रवि- 
ज्जाय पहानाय, सेय्यथीद ~ सम्मादिद्ि पे० सम्मासमाधि । श्रय 
खो भ्रावुसो, मग्गो ्रय पटिपदा एतिस्सा अविज्जाय पहानाया"” ति । 

भहुको, भ्रावुसो, मग्गो भिका पटिपदा एतिस्सा भ्रविज्जाय 
पहानाय । श्रल च पनावुसो सारिपृत्त, भ्रप्पमादाया” ति । 


7 ध को 90 


३८ ११११1 भरोधपञ्हासत्त २२९ 
१० तण्ापञ्हासुत्त 

१० “तण्हा, तण्हा" ति, ्रावृसो सारिपत्त, वृन्वति । कतमा 
न्‌ खो, म्रावृसो, तण्हा" ति ? 

“तिस्सो इमा, भ्रावृसो, तण्हा । कामतण्डा, भवतण्हा, विभव- 
तण्हा ~ इमा खो, भावस, तिस्सो तण्हा" ति । 

““म्रत्थि पनावृसो, मग्गो भ्रत्थि पटिपदा एतास तण्हान पहा- 
नाया ति † 

“भ्रति खो, श्रावुसो, मम्गो भ्रत्थि पटिपदा एतास तण्हानं 
पहानाया'* ति । 

“कतमो पनावुसो, मग्गो कतमा पटिपदा एतास तण्हान पहा- 
नाया” ति † 

भ्रयमेव खो, श्रावुसो, अररियो श्रटुद्धिको मग्गो एतास तण्टान 
पहानाय, सेय्यथीद ~ सम्मादिद्विं पेऽ सम्मासमाधि । श्रय खो, 
ग्रावुसो, मग्गो श्रय पटिपदा एतास तण्हान पहानाया' ति । 

“भहको, श्रावृसो, मग्गो भिका पटिपदा एतास तण्हा पहा- 
नाय । अ्रल च पनावृसो, सारिपृत्त, ्रप्पमादाया ति । 

११ श्रोघपङहासुत्तं 

११ “श्रोघो, म्रोघो' ति, श्रावुसो सारिपुत्त, वुच्चति । कतमो 
तु खो, भ्रावुसो, श्नोघो'' ति † 

“चत्तारोमे, भ्रावृसो, श्रोधा । कामोघो, भवोघो, दिदरोघौ, 
ग्रविज्जोघो ~ इमे खो, अ्रावृसो, चत्तारो श्रोघा'' ति । 

““श्रत्थि पनावृसो, मग्गो श्रत्थि पटिपदा एतेस भ्रोघान पहानाया 
ति? 

“श्रत्थि खो, श्रावृसो, मग्गो श्रत्थि पटिपदा एतेस भ्रोघान 
पहानाया' ति । 

“कतमो पनावृसो, मग्गो कतमा ,पटिपदा एतेस भ्रोघान पहा- 
नाया” ति 

“प्रयमेव खो, श्रावुसो, ्ररियो ग्रदुद्धिको मग्गो एतेखं भधानं 
पहानाय, सेय्यथीद ~ सम्मादिद्ि पे० सम्मासमाधि । श्रय खो, 
ग्रावुसो, मग्गो श्रय पटिपदा एतेस श्रोधान पहानाया'' ति । 
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२३० संयुत्तनिकयी [३८ ५१११ 


“महक, भ्रावुसो, मग्गो भिका पटिपदा एतेस श्रोघान पहा- 
नाय । श्रल च पनावृसो सारिपृत्त, भ्रप्पमादाया ति । 





१२ उपादानपञ्हापुत्त 

१२ ““उपादान, उपादान' ति, भ्रावृसो सारिपृत्त, वृच्चति । 
कतम नु खो, श्राव्‌सो, उपादान"' ति † 

““चत्तारिमानि, ्रावृसो, उपादानानि । कामुपादान, दिटृटुपादान 
सीलब्बतुपादान, भ्रत्तवादुपादान ~ इमानि खो, प्रावुसो, चत्तारि उपादा- 
नानी ति । 

“श्रत्थि पनावुसो, मग्गो भ्रत्थि पटिपदा एतेस उपादानान 
पहानायाः' ति ! 

“श्रत्थि खो, भ्रावृसो, मग्गो म्रत्थि पटिपदा एतेस उपादानान 
पहानाया ति । 

“कतसो पनावुसो, मग्गो कतमा पटिपदा एतेस उपादानान 
पहानाया'' ति † 

“श्रयमेव खो, भ्रावुसो, ्ररियो श्रदरुद्धिको मग्गो एतेस उपादानान 
पहानाय, सेय्यथीद ~ सम्मादिद्टि पे० सम्मासमाधि । म्रयखो, 
प्रावुसो, मग्गो श्रय परटिपदा एतेस उपादानान पहानायाः' ति । 

“भदको, ्रावुसो, मग्गो भिका पटिपदा एतेस उपादानान 
पहानाय । श्रल च पनावृसो सारिपृत्त, भ्रप्पमादाया'ˆ ति । 


पण्या मताेननककमय 


१३ भवपञ्हासुत्त 
१३ “भवो, भवो ति, भ्रावृसो सारिपृत्त, वुच्चति । कतमो 
नु खो, म्राव्रुसो, भवो" ति ? 
^तयोमे, भ्रावृसो, भवा । कामभवो, रूपभवो, ग्ररूपभवो - 
इमे खो, ्रावूसो, तयो भवा” ति । 
` “श्रत्थि पनावुसो, मग्गो भ्रत्थि पटिपदा एतेस भवान परि- 
ञ्ज्य "ति ? 


| “श्रत्थि खो, श्रावुसो, मग्गो श्रत्थि पटिपदा एतेस भवान परि. 
 ञ्वनाया" ति ॥ 


।, 


२३८ १५१५] सक्कायपञ्हायुत्त २३१ 


“कलमो, पनावृसो, मग्गो कतमा पटिपदा एतेस भवान परि- 
ञ्व्जाया' ति! 

“श्रयमेव खो, श्रावुसो, भ्ररियो श्रटद्धिको मग्गो एतेस भवान 
परिज्जाय, सेय्यथीद - सम्मादिद्वि पे० सम्मासमाधि। श्रयखो 
ग्रावुसो, मग्गो भ्रय पटिपदा एतेस भवान परिजञ्च्याया” ति । 

“भहूको, म्रावुसो, मग्गो भटिका पटिपदा एतेस भवान परि- 
ञ्वाय । अ्रल च पनावुसो सारिपृत्त, श्रप्पमादाया"' ति । 

१४ दुक्खपञ्हासुत्तं 

१४ “दुक, दुक्' ति, भ्रावुसो सारिपृत्त, वुच्चति । कतम न 
खो, ग्रावृसो, दुक्ख'" ति † 

“तिस्सो इमा, भ्रावृसो, दुक्खता । दुक्खदुक्वता, सह्खार- 
दूक्खता, विपरिणामदुक्खता - इमा सो, भ्रावृसो, तिस्सो दुक्छता'' ति । 

“्रस्थि पनावृसो मग्गो भ्रत्थि पटिपदा एतास दृक्लतान परि- 
ञ्व्जाया'' ति 

“भ्रत्य खो, श्रावुसो, मग्गो भ्रत्थि पटिपदा एतास दुक्छतान 
परिञ्व्याया'' ति। 

“कतमो पनांवुसो, मग्गो कतमा पटिपदा एतास दुक्खतान परि- 
ञ्जाया'” ति 

“ग्रयमेव खो, म्रावृसो, म्ररियो श्रटुद्धिको मग्गो एतास दुक्खतान 
परिञ्व्याय, सेय्यथीद ~ सम्मादिद्विं पे० सम्मासमाधि । श्रयखो 
ग्रावसो, सग्गो श्रय पटिपदा एतास दुक्छतान परिञ्व्ाया” ति । 

“महूको, भ्रावृसो, मग्गो भटहिका पटिपदा एतास दुक्खतान 
परिजञ्व्याय । श्रल च पनावुसो सारिपृत्त, श्रप्पमादाया'* ति । 





१५ सक्कायपञ्हुसृत्तं 
१५ ““सक्कायो, सक्कायो' ति, आरावुसो सारिपुत्त, वुच्चति । 
कतमो नु खो, प्रावुसो, सक्कायो'" ति † 
“पञिचमे, श्रावृसो, उपादानक्लन्धा सक्कायो वुत्तो भगवता, 
सेय्यथीद ~ रूपुपादानक्खन्धो ` , वेदनुपादानक्खन्धो, सञ्लपादानक्खन्धो, 


१ वृत्ता ~ स्या०। २ सशूपूपादानक्खन्धो -सी०, स्या०, रोऽ) 
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सङ्कारूपादानक्न्धो, विञ्व्याणुपादानक्छन्धो । इमे सखो, भ्रावुसो, 
पञ्नुपादानक्लन्धा सक्कायो वृत्तो भगवता ` ति । 

“श्रत्थि पनावृसो, मग्गो श्रत्थि पटिपदा एतस्स सक्कायस्स परि- 
ञ्जायाः' ति" 

“ग्रस्य खो, भ्रावृसो, मग्गो श्रत्थि पटिपदा एतस्स सक्कायस्स 
परिञ्ज्ाया'' ति । 

“कतमो पनावृसो, मग्गो कतमा पटिपदा एतस्स सक्कायस्स 
परिजञ्व्नाया' ति 


श्रयमेव खो, भ्रावुसो, भ्ररियो अ्रद्रुद्धिको मग्गो एतस्स सक्का- 
यस्स परिञ्जाय, सेय्यथीद ~ सम्मादिष्टिं पे० सम्मासमाधि । भ्रय 
खो, भ्रावुसो, मग्गो श्रय पटिपदा एतस्स सक्कायस्स परिञ्च्याया ति । 

“भहको, भ्रावृसो, मग्गो भिका पटिपदा एतस्स सक्काथस्स 
परिञ्व्याय । भ्ल च पनावृसो सारिपत्त, अ्रप्पमादाया” ति । 





१६ दुक्करपरहासृत्तं 

१६ “कि नु खो, भ्रावुसो सारिपुत्त, इमस्मि धम्मविनये 
दुक्कर'' ति † 

“पव्बज्जा खो, ्रावृसी, इमस्म धम्मविनये दुक्करा^'“ ति । 

““पञ्बजितेन पनावृसो, कि दुक्कर'” ति ? 

“पन्बजितेन खो, ्रावृसो, भ्रभिरति दुक्करा'' ति | 

“्रभिरतेन पनावृसो, कि दुक्कर'" ति ? 

“श्रभिरतेन खो, भ्रावुसो, धम्मानुधम्मप्पटिपत्ति' दुक्करा"' ति । 

कीवचिर पनावुसो, धम्मानुधम्मप्पटिपन्नो भिक्स श्ररह्‌ 
प्रस्सा' ति” 

“नचि रभवृसो" ति । 

नम्बुखादकसयुत्त समत्त । 


तस्सुदार्न 
निन्बान श्ररहत्त च, धम्मवादी किमत्थिय । 


श्रस्सासो परमस्सासो, वेदना भ्रासवाविज्जा | 


तण्हा रोधा उपादान, भवो दुक्ख च सक्कायो । 
इमस्म धम्मविनयं दुक्कर ति ॥ 


© 








१ दुक्कर ~ सो° । २ धम्मानुधम्मपटिपत्ति-स्या०,रो० । ३ करिविर रो०। 


३६. सामण्डकरसंयुत्ं 
१ सामण्डकसुत्तं 
१ एक समय ्रायस्मा सारिपुत्तो वज्जीयु विहरति उक्कचेलाय 
गद्धाय नदिया तीरे । श्रथ खो सामण्डको परिब्बाजको येनायस्मा 
सारिपृत्तो तेनुपसङ्धमि, उपस द्धुमित्वा श्रायस्मता सारिपृत्तेन सरद्धि 
सम्मोदि । सम्मोदनीय कथ सारणीयः वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । 


एकमन्त निसिन्ो खो सामण्डको परिब्बाजको भ्रायस्मन्त सारिपृत्त 
एतदवोच - 


“निब्बान, निब्बान ति, भ्रावृसो सारिपृत्त, वुच्चति । कतस 
न॒ खो, भ्रावुसो, निब्बान" ति ? 

“यो सो, भ्रावृसो, रागक्खयो दोसक्खयो मोहक्खयो - इद 
वुच्चति निब्बान" ति । 

श्रत्थि पनावृसो, मग्गो भ्रत्थि पटिपदा एतस्स निन्बानस्स 
सच्छिकिरियाया ति † 

श्रत्थि खो, भ्रावृसो, मग्गो श्रत्थि पटिपदा एतस्स निन्बानस्स 
सच्छिकिरियाया'ˆ ति । 

“कतमो पनावुसो, मग्गो कतमा पटिपदा एतस्स निन्बानस्स 
सच्छिकिरियाया ति ? 

“श्रयमेव खो, श्रावसो, श्ररियो अ्रदुद्धिको मग्गो एतस्स निन्बा 
नस्स सच्छिकिरियाय, सेय्यथीद - सम्मादिद्धि पे० सम्मासमाधि। 
प्रय खो, श्रवसो, मग्गो श्रय पटिपदा एतस्स निब्बानस्स सच्छि- 
किरियाया' ति । 

“भटहको, भ्रावुसो, मग्गो भिका पटिपदा एतस्स निन्बानस्स 
सच्छिकिरियाय । भ्रल च पनावृसो सारिपृत्त, अ्रप्पमादाया' ति । 

२-१५. ( पथा जम्बुल!दकसयुत्त तथा वित्थारेतन् | ) 





१६ दुक्करयुत्त _ 
१६ “क्िनु खो, भ्रावृसो सारिपुत्त, इमस्मि धम्मविनये 
दुक्कर'' ति 
१ उक्कवेलाय -रो० । २ सारणीय ~ सी०, स्या०, रौ०। 
स०३- ३० 
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२२३४ संयुत्तनिकायो (३६ १९ १६- 


“"पन्बज्जा खो, म्रावुसो, इमस्मि धम्मविनयें दक्करा  "* ति । 
“पञ्बजितेन पनावृसो, कि दुक्कर' ति ? 
“पव्बजितेन खो, भ्रावृसो, श्रभिरति दुक्करा'" ति। 
“श्र भिरतेन पनावुसो, कि दुक्कर'' ति 
“श्रभिरतेन खो, भ्रावृसो, धम्मानुधम्मप्पटिपत्ति दुक्करा"” ति । 
कोवचिर पनावुसो, धम्मानुधम्मप्पदिपन्नो भिक्स श्ररह 
भ्रस्सा' ति 
“नचिर, भ्रावृसो" ति । 
(पुरिमसदिस उदान) 


सामण्डकसयुत्त समत्त ) 








षौ (षि 1 प 


१ दुक्करः ~ रोण) 


४० मोगगस्लानसंयुक्ं 
१ पठमन्नानपञ्हासुत्त 

१ एक समय भ्रायस्मा महामोग्गल्लानो सावत्थिय विहरति 8 457 
जेतवने श्रनाथपिण्डिकस्स भ्रारामे । तत्र खो भ्रायस्मा महामोग्गल्लानौ २ 263 
भिक्खू भ्रामन्तेसि - “श्रावुसो भिक्लवे' "“ ति । “श्रावुसो" तिखोते 
भिक्व्‌ भ्रायस्मतो महामोग्गल्लानस्स पच्चस्सोसु । भ्रायस्मा महा- 
मोगगत्लानो एतदवोच - 5 

इध म्ह, प्रावुसो, रहोगतस्स पटिसल्लीनस्स एव चेतसो 
परिवितक्को उदपादि - परम ज्ञान, पठम ञ्ञान" ति वुच्चति । कतम 
नु खो पठम सचान ति † तस्स मय्ह्‌, ्रावुसो, एतदहोसि - इध भिक्सु 
विविच्चेव कामेहि विविच्च प्रकुसलेहि घम्मेहि सवितक्क सविचार 
विवेकज पीतिसुख पठम ज्ञान उपसम्पज्ज विहरति । इद वुच्चति पठम 1 
सान" ति । सो स्वाह, भ्रावृसो, विविच्चेव कामेहि विविच्च श्रकूसलेहि ¦ 
धम्मेहि सवितक्क सविचार विवेकज पीतिसुख पठम ज्ञान उपसम्पज्ज 
विहरामि । तस्स मण्ह्‌, श्रावृसो, इमिना विहारंन विहरतो कामसहगता 
सञ्जामनसिकारा समुदाचरन्ति । 

“श्रथ खो म, भ्रावुसो, भगवा इद्धिया उपसद्खुमित्वा एतदवोच 15 
~ भोगगट्लान, मोगगल्लान । मा, ब्राह्मण, पठम ज्ञान पमादो, परमे 
ज्ञाने चित्त सण्ठपेहि, पठमे ज्ञाने चित्त एकोदि करोहि, पठमे ञ्चाने चित्त 
समादहा' ति । सो स्वाह, श्रावुसो, भ्रपरेन समयेन विविच्चेव कामेहि 
विविच्च श्रकुसलेहि धम्मेहि सवितक्क सविचार विवेकज पीतिसुख पठम 
ज्ञान उपसंम्पज्ज विहासि । य हि त, श्रावुसो, सम्मा वदमानो वदेय्य ~ 20 
सत्था रानग्गहितो सावको महाभिञ्व्यत पत्तो ति, मम त सम्मा वदमानो 
वदेय्य ~ 'सत्थारानुग्गहितो सावको महाभिञ्च्त पत्तो"'" ति । ८ 


00) 9 "री 


२ दुतियञ्नानपञ्हुासृत्तं 
२ “दुतिय ज्ञान, दृतिय ज्ञान ति वुच्चति । कतम नु खो 8 458 
दुतिय ज्ञान ति ? तस्स मय््‌, म्रावसो, एतदहोसि - इध भिक्खु वितक्क- २ 264 


१ भिक्डवो - रऽ । २-२ परमज्क्ानं ~ स्या०, पथम श्नं ~ रो० । ३-३ 
एकोदिकरोहि - रो° । 


२३६ सयुत्तनिकायो [४०२ २- 


विचारान वृपसमा श्रज्छत्त सम्पसादन चेतसो एकोदिभाव अवितक्क 
प्रविचार समाधिज पीतिसुख दुतिय ज्ञान उपसम्पज्ज विहरति । इद 
वुच्चति दुतिय ज्ञान" ति । सो स्वाह, ्रावुसौ, वितक्कविचारान वृपसमा 
ग्रज्छत्त सम्पसादन चेतसो एकोदिभाव श्रवितक्कं भ्रविचार समाधिज 
पीतिसूख दुतिय ज्ञान उपसम्पज्ज विहरामि । तस्स मय््‌, भ्रावृसो, 
इमिना विहारेन विहरतो वितक्कसहगता सञ्व्यामनसिकारा समुदा- 
चरन्ति । 
“ग्रथ खो म, भ्रावृसो, भगवा इद्धिया उपसङ्कुमित्वा एतदवोच - 
-मोग्गल्लान, मोग्गल्लान । मा, ब्राह्मण, दुतिय श्चान पमादो, दुतिये 
"0 स्ञाने चित्त सण्टपेहि, दुतिये ज्ञाने चित्त एकोदि करोहि, दुतिये श्चाने चित्त 
समादहा' ति । सो ख्वाह, ्रावसो, श्रपरेन समयेन वितक्कविचारान 
वूपसमा भ्रज्छत्त सम्पसादन चेतसो एकोदिभाव भ्रवितक्क प्रविचार 
समाधिज पीतिसुख दुतिय क्ञान उपसम्पज्ज विहासि । य हि त, श्रावृसो, 
सम्मा वदमानो वदेय्य ~ 'सत्थारानुग्गहितो सावको महाभिज्जत पत्तो 
15 ति, मम त सम्मा वदमानो वदेग्य ~ 'सत्थारानुग्गहितो सावको महा- 
भिञ्त पत्तो" ति । 


॥ "| 





३ ततियस्ानपञ्हायुततं 

३ ' (ततिय क्ञान, ततिय ज्ञान" ति वुच्चति । कतम नु खो ततिय 
छान ति † तस्स मय्ह्‌, भ्रावुसो, एतदहोसि - इध भिक्ु पतिया च 
विरागा उपेक्खको च विहरति सतो च सम्पजानो सुख च कायेन पटिस- 
20 वेदेति, य त भ्ररिया आ्ाचिक्खन्ति - उपेक्लको सतिमा सुखविहारी" ति 
ततिय ज्ञान उपसम्पज्ज विहरति । इद वुच्चति ततिय ज्ञान ति । सो 
स्वाह आवुसो, पीतिया च विरागा उपेक्छको च विहरामि सतो च 
सम्पजानो सुख च कायेन पटिसवेदेमि। य त म्ररिया श्राचिवखन्ति - 
उपेक्खको सतिमा सुखविहारी" ति ततिय श्चान उपसम्पज्ज विहरामि 
% तस्स मण्ह्‌, ्रावुसो, इमिना विहारेन विहरतो पीतिसहगता सञ्बा- 

मनसिकारा समुदाचरन्ति । 
४ 45 | “श्रथ सो म, भ्रावुसो, भगवा इद्धिया उपसङ्धमित्वा एतदवोच - 
मोग्गल्लान, मोग्गल्लान । मा. ब्राह्मण, ततिय श्चान पमादो, 
ततिये क्चाने चित्त सण्ठपेष्ि, ततिये क्चषान चित्त एकोदि करोहि, ततिये साने 


४०५१५] अकासानञ्चातनपञ्हाधुत्त २३७ 


चित्त समादहा' ति । सो स्वाह, श्रावृसो, श्रपरेन समयेन पतिया च 
विरागा उपेक्को च विहरामि ' सतो च सम्पजानो सुख च कायेन पटि- 
सवेदेमिः, य त श्ररिया भ्राचिक्खन्ति - 'उपेक्छको सतिमा सुखविहारीः 
ति ततिय स्लान उपसम्पज्ज विहासि । य हि त श्रावुसो सम्मा वदमानो 
वदे्य पेऽ महाभिञ्ज्त पत्तो ति । 

४ चतुत्थज्ञानपज्हासुत्त 

४ “श्चतुत्थ ज्ञान, चतुत्थ ज्ञान" ति वुच्चति । कतम नु खो 
चतुत्थ सचान ति † तस्स मण्ह्‌, श्रावृसो, एतदहोसि - इध भिक्खु सुखस्स 
च पाना दुक्खस्स च पहाना पुब्बेव सोमनस्सदोमनस्सान प्रत्थद्खमा" 
प्रदुक्खमसुख उपेक्खासतिपारिसुद्धि चतुत्थ ज्ञान उपसम्पज्ज विहरति । 
इद वुच्चति चतुत्थ स्चान' ति । सो स्वाह, भ्रावुसो, सुखस्स च पहाना 
दुक्खस्स च पहाना पुब्बेव सोमनस्सदोमनस्सान भत्थद्धमा श्रदुक्छमसुख 
उपेक्खासतिपारियुद्धि चतुत्थ ज्ञान उपसम्पज्ज विहरामि । तस्स मच्‌, 
प्रावृसो, इमिना विहारेन विहरतो सुखसहगता सञ्व्यामनसिकारा 
समुदाचरन्ति । 

“श्रथ खो म, भ्रावुसो, भगवा इद्धिया उपसङ्कमित्वा एतदवोच - 
'मोगगलान, मोग्गल्लान । मा, ब्राह्मण, चतुत्थ क्ान पमादो, चतुत्थे 
हाने चित्त सण्ठपेहि, चतुत्थे चाने चित्त एकोदि क रोहि, चतुत्थे क्चानें 
चित्त समादहा' ति । सो स्वाह, भ्रावुसो, भ्रपरेन समयेन सुखस्स च 
पाना द्क्खस्स च पहाना पुन्बेव सोमनस्सदोमनस्सान श्रत्थद्धमा 
प्रदुक्छमसुख उपेक्ासतिपारिसुद्धि चतुत्थ कषान उपसम्पज्ज विहासि । 
य हि त, श्रावृसो, सम्मा वदमानो वदेय्य . पे० महाभिज्जत पत्तो" 
ति । 





५ श्राकासानञ्चायतनपञ्हासुत्तं 
५ ““श्राकासानञ्नायतन, श्राकासानञ्चायतन' ति वुच्चति । 
कतमं नु खो श्राकासानञ्चायतन ति? तस्स मय्ह, भ्रावुसो, 
एतदहोसि - इध भिक्लु सन्बसो रूपसञ्व्यान समतिक्कमा पटिघ- 
सञ्व्ान श्रत्थङ्खमा नानत्तसञ्व्यान भ्रमनसिकारा श्रनन्तो ्राकासो 


१ विहाक्षि-रो०। २ पटिसवेदेक्षि-रो०। ३ श्रत्थणमा - रोऽ । 
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ति अआकासानञ्चायतन उपसम्पज्ज विहरति । इद वुच्चति श्राकासा- 
तञ्चायतन' ति । सो स्वाह, ग्रावृसो, सन्बसो रूपसञ्व्यान समतिक्कमा 
पटिवसञ्जान अत्थ ज्खमा नानत्तसञ्जान श्रमनसिकारा श्रनन्तो ` ्राकासो 
ति श्राकासानञ्चायतन उपसम्पज्ज विहरामि । तस्स मय्ह्‌, ्रावुसो, 
इमिना विहारेन विहरतो रूपसहगता सञ्वामनसिकारा समुदाचरन्ति । 

“श्रथ खो म, भ्रावुसो, भगवा इदधिया उपसङद्धमित्वा एतदवोच - 
“मोगगल्लान, मोग्गल्लान । मा, ब्राह्मण, श्राकासानञ्चायतन पमादो, 
प्राकासानञ्चायतने चित्त सण्ठ्पेहि श्राकासानञ्चायतने चित्त एकोदि 
करोहि, भ्राकासानञ्चायतने चित्त सम्दहा' ति । सो स्वाह, भरावृसो 
ग्रपरेन समयेन सन्बसो रूपसञ्व्यान समतिक्कमा पटिघसञ्ब्यान श्रत्थ- 
ज्खमा नानत्तसञ्व्यान भ्रमनसिकारा भ्रनन्तो भ्राकासो ति प्राकासा- 


नञ्चायतनं उपसम्पज्ज विहासि । य हि त, ्रावृसो, सम्मा वदमानो 
वदेय्य पं महाभिञ्ज्नत पत्तो ति। 


मण्य 0 मके 


६ विञ्ञ्याणञ्चायतनपञ्हायुत्त 
“विजञ्व्याणञ्चायतन, विञ्ज्ाणञ्चायतन' ति वुच्चति । 
कतम नु खो विञ्जाणञ्चायतन ति " तस्स मच्ह, श्रावसो, एतदहोसि - 
इध भिक्खु सन्बसो भ्राकासानचञ्चायतन समतिक्कस्म भ्रनन्त विञ्व्याण 
ति विञ्च्याणञ्चायतन उपसम्पज्ज विहरति । इद वृ च्चति विञ्जाण- 
ञ्चायतन' ति । सो स्वाह, श्राव सो, सन्बसो श्राकासानञ्चायतन 
समतिक्कम्म भ्रनन्त विञ्चाण ति विजञ्वाणञ्चायतन उपसम्पज्ज विहु- 


रामि । तस्स मय्ह्‌, ्रावृसो, इमिना विहारेन विहरतो श्राकासानञ्चा- 
यतनसहगता सञ्वयामनसिकारा समुदाचरन्ति । 


"श्रथ सखो म, प्रावृसो, भगवा इद्धिण उपसङद्धमित्वा एतदवोच - 
'मोमल्लान, मोग्गल्लान । मा, ब्राह्मण, विञ्व्याणञ्चायतन पमादो 
विञ्व्याणञ्चायतने चित्त सण्ठपेहिः विञ्च्याणञ्चायतने चित्त एकोदि 
करोहि" विञ्व्याणञ्चायतने चित्त समादहा' ति । सो स्वाह, ्रावृसो, 
भ्रपरेन समयेन सब्बसो भ्राकासानञ्चायतन समतिक्कम्म अनन्त 
विञ्व्याण ति विञ्व्याणञ्चायतन उपसम्पज्ज विहासि । य हित, 
भ्राकुसो, संम्मा वदमानो वदेय्य पेऽ महाभिञ्च्यत पत्तो" ति । 


# 





१ भ्रनत्तो ~ रो०। 
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७ श्राकिञ्चञ्ञयायतनपञ्हासुत्त 

७ ““श्राकिञ्चञ्जायतन, श्राकिञ्चञ्जायतन' ति वुच्चति । 
कतम न्‌ खो श्राकिञ्चञ्ायतन ति " तस्स मण् श्रावृसो, एतदहोसि - 
दध भिक्खु सन्बसो विञ्व्याणञ्चायतन समतिक्कम्म नत्थि किञ्च 
ति भ्राकिञ्चञ्जायतन उपसम्पज्ज विहरति । इद वच्चति भ्राकिञ्चञ्जा- 
यतन" ति । सो ख्वाहु, भ्रावृसो, सन्बसो विञ्जाणञ्चायतन समति- 
क्कस्म नत्थि किञ्ची ति भ्राकिञ्चज्नायतन उपसम्पज्ज विहरामि । 
तस्स मय्ह श्राव सो, इमिना विहारेन विहूरतो विञ्व्याणञ्चायतनसहगता 
सञ्व्यामनसिकारा समुदाचरन्ति । 

“श्रथ खो म, ्रावुसो, भगवा इद्धिया उपस मित्वा एतदवोच - 
'मोगगल्लान, मोग्गल्लान । मा, ब्राह्मण, भ्राकिञ्चजञ्ज्ायतन पमादो 
ग्राकिञ्चज्चायतने चित्त सण्ट्पेहि, श्राकिञ्चजञ्जायतने चित्त एकोदि 
करोहि, श्राकिञ्चञ्व्नायतने चित्त समादहा' ति । सो स्वाह, ्रावृसो 
ग्रपरेन समयेन सब्बसो विञ्बाणञ्चायतन समतिक्कम्म नत्थि किञ्ची 
ति ्राकिञ्चज्नायतन उपसम्पज्ज विहासि । य हि त, भ्रावृसो, सम्मा 
वद्रमानो वदेय्य पे महाभिजञ्जत पत्तो" ति । 

८ नेवसञ्ज्यानासञ्व्यायतनपञ्हायुत्तं 

, = “नेवसन्नानासञ्च्यायतन, नेवसञ्व्यानासञ्व्यायतन' ति 
वुच्चति । कतम नु खो नेवसञ्जानासञ्जायतन ति † तस्स मय्, म्रावृसो, 
एतदहोसि ~ “इध भिक्खु सन्बसो श्राकिञ्चञ्जायतन समतिक्कम्म नेव- 
सञ्व्यानासञ्जायतन उपसम्पज्ज विहरति । इद वुच्चति नेवसञ्ब्ना- 
नासञ्जायतन' ति । सो स्वाह, भ्रावृसो, सन्बसो माकिञ्चञ्मायतन सम- 
तिक्कम्म नेवसञ्व्नानासञ्न्ायतन उपसम्पज्ज विहरामि । तस्स म्ह, 
ग्रावुंसो, इमिना विहारेन विहरतो प्राकिञ्च॑ंञ्नायतंन॑सहगता सञ्बा- 
मनसिकारा समुदाचरन्ति । 

“श्रथ खो म, ्रावुसो, भगवा इद्धिया उपसङ्धुमित्वा एतदवोच - 
(मोगरगल्लान, मोग्गल्लान । मा, ब्राह्मण, नेवसज्जानासञ्जायतन पमादो 
तेवसजञ्व्यानासञ्जायतने चित्त सण्ठपेहि, नैवसञ्व्यानासजञ्जायतने चित्त 
एकोदि करोहि, नेवसञ्ब्यानासञ्जायतेने चित्त समादहा' ति। सो स्वाह, 
मरावुसो, श्रपरेन समयेन सब्बसो भ्राकिञ्चञ्व्यायतन समतिक्कम्म नेव- 
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सज्व्यानासञ्ब्यायतन उपसम्पज्ज विहासि । य हि त, भ्रावुसो, सम्मा 
वदमानो वदेच्य पे० महाभिज्ब्यत पत्तो ति । 





९ श्रनिपित्तपञ्हासुत्त 

“““न्रनिमित्तो चेतोसमाधि, श्रनिमित्तो चेतोसमाधीः ति 
चति । कतमो न्‌ खो श्रनिमित्तो चेतोसमाधी ति " तस्स मय्‌, 
प्रावसो, एतदहोसि ~ इध भिक्खु सन्बनिमित्तान भ्रमनसिकारा भ्रनि- 
मित्त चेतोसमाधि उपसम्पज्ज विहरति । श्रय वुच्चति ग्रनिमित्तो चेतो- 
समाधी' ति। सो स्वाह भ्रावसो, सब्बनिमित्तान ्रमनसिकारा प्रनिमित्त 
चेतोसमाधि उपसम्पज्ज विहरामि । तस्स मय्ह, भ्रावुसो, इमिना विहारेन 

विहरतो निमित्तानुसारि विञ्ब्याण होति । 

“श्रथ खो म, श्रावृसो, भगवा इद्धिया उपसद्धुमित्वा एतदवोच - 
"मोगगल्लान, मोग्गल्लान ! मा, ब्राह्मण, श्रनिमित्त चेंतोसमाधि पमादो, 
ग्रनिमित्ते चेतोसमाधिस्मि चित्त सण्ठपेहि, श्रनिमित्तं चेतोसमाधिस्मि 
चित्त एकोदि करोहि, भ्रनिमित्ते चेतोसमाधिस्मि चित्त समादहा' ति । सो 

स्वाह, भ्रावुसो, ्रपरेन समयेन सन्बनिमित्तान भ्रमनसिकारा भ्रनिमित्त 
चेतोसमाधि उपसम्पज्ज विहासि। य हि त, भ्रावृसो, सम्मा वदमानो 
वदेय्य ~ सत्थारानुग्गहितो सावको महाभिञ्तपत्तो' ति, ममत सम्मा 
वदमानो वदेय्य ~ 'सत्थारानुगहितो सावको महाभिञ्व्यत पत्तो"' ति । 
१० सक्कसुत्त 

१० ग्रथ खो भ्रायस्मा महामोग्गल्लानो ~ सय्यथापि नाम 
अ्रलवा पुरिसो सम्मिञ्जित ~ वा बाह पसारेय्य, पसारित वा बाहु सम्मि- 
ञ्जेय्य, एवमेव ~ जेतवने भ्रन्तरहितो देवेसु तावतिसेयु पातुरहोसि । 
श्रथ खो सक्को देवानमिन्दो पञ्चहि देवतासतेहि सदधि येनायस्मा महा- 
मोग्गल्लानो तेनुपसङ्मि, उपसङ्धमित्वा भ्रायस्मन्तं महामोगगल्लान 
ग्रभिवादेत्वा एकमन्त श्रहरासि । एकमन्त हिति खो सक्कं देवानमिन्द 
ग्रायस्मा महामोग्गल्लानो एतदवोच - 
। “साधु खो, देवानमिन्द, बुद्धसरणगमन होति । बुद्धसरण- 
गमनहैतु लो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्वे सत्ता कायस्घ भेदा प्र मरणा 


।  -रिीधणणिषोषर भ 


१ चनो - स्य ०; रो 1 > समिन्जित ~ म°। 
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सुगति सम्ग लोक उपपज्जन्ति । साध्‌. खो, देवानमिन्द, धम्मसरणगमन 
होति । धम्मसरणगमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच््चे सत्ता कायस्स 
भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोक उपपज्जन्ति । साधू खो, देवानमिन्द, 
सद्खसरणगमन होति । सद्खसरणगमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिषे- 
कच्च सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्गं लोक उपपज्जन्ती' ति । 

“साध्‌ खो, मारिस, बुद्धसरणगमन होति । बृद्धसरणगमनहेतु 
खो, मारिख मोग्गल्लान, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा 
सुगति सग्ग लोक उपपज्जन्ति । साधु खी, मारिस मोग्गल्लान, धम्म- 
सरणगमन होति । धम्मसरणगमनहत खो, मारिस मोग्गल्लान, एव- 
मिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोकं उपपञ्जन्ति । 
साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, सद्व पे० सुगति सम्ग लोकं उप- 
पञ्जन्ती'" ति । 

ग्रथ खो सक्को देवानमिन्दो छहि देवतासतेहि सदधि पे० ग्रथ 
खो सक्को देवानमिन्दो सत्तहि देवतासतेहि सदधि पे० श्रथ खो सक्को 
देवानमिन्दो ग्रहि देवतासतेहि सद्धि प° भ्रथ खो सक्को देवानमिन्दो 
ग्रसीतिया देवतासहस्सेहि सद्धि येनायस्मा महामोग्गल्लानो तेनृपसद्धमि, 
उपसङ्धमित्वा ्रायस्मन्त महामोग्गल्लान श्रभिवादेत्वा एकमन्त ग्रदरासि । 


एकमन्त स्ति खो सक्कं देवानमिन्द ग्रायस्मा महामोग्गल्लानो 
एतदवोच - 


“साधु खो, देवानमिन्द, बृद्धसरणगमन होति । बुद्धसरण- 
गमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा 
सूगति सग्ग लोक उपपज्जन्ति । साश्रु खो, देवानमिन्द, धम्मसरणगमन 
होति । धम्मसरणगमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्चे सत्ता 
कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोक उपपज्जन्ति । साधु 
खो, देवानमिन्द, सद्धसरणगमन होति । सद्खसरणगमनहेतु खो, 
देवानमिनन्द, एवमिधेकच्चं सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सम्म 
लोक उपपज्जन्ती'' ति । 

“साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, बुद्धसरणगमन होति । बुद्ध- 
सरणगमनहेतु खो, मारिस मोग्गल्लान, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा 
पर मरणा सुगति सम्ग लोक उपपज्जन्ति । साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, 
धम्मसरणगमन होति पे० साधु खो, मारिस मोगगल्लान, सद्खु- 
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सरणगमन होति । सद्खसरणगमनहेतु खो, मारिस मोग्गल्लान, एव- 
मिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोक उप- 
पज्जन्ती'' ति। 
प्रथ खो सक्को देवानसिन्दो पञ्चहि देवतासतेहि सदधि येना- 
यस्मा महामोग्गत्लानो तेनुपसद्धमि, उपसङ्कमित्वा श्रायस्मन्त मोग्ग- 
ल्लान श्रभिवादेत्वा एकमन्त अरहसि । एकमन्त ठित खो सक्कं देवान- 
मिन्द श्रायस्मा महामोग्गत्लानो एतदवोच ~ 
“साधु खो, देवानमिन्द, बुद्धे रवेच्चप्पसादेन' समन्नागमन होति 
- इति पि सो भगवा भ्ररह सम्मासम्बुद्धो विज्जाचरणसम्पघ्नो सुगतो 
लोकविद्‌ भ्रनुत्तरो पुरिसदम्मसारथि सत्था देवमनुस्सान बृद्धो भगवा" 
ति। बुद्धे श्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्चं 
सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा पुगति सग्ग लोक उपपज्जन्ति । 
“साधु खो, देवानमिन्द, धम्मे श्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमन होति 
? 272 ~ श्वाक्लातो' भगवता धम्मो सन्दिद्टिको श्रकालिको एहिपस्सिको श्रीप- 
तेय्यिको * पच्चत्त वेदितनब्बो विञ्जुही' ति । धम्मे अ्रवेच्चप्पसादेन 
समन्नागमनहेतु खो, देवाननिन्द, एवमिषेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर 
मरणा सुगति सग्ग लोकं उपपज्जन्ति । 
“साधु खो देवानमिन्द, सद्धं श्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमन होति 
8 465 ~ भ्सुप्पिपन्नोः भगवतो सावकस द्धो, उजुप्पटिपन्नो" भगवतो सावक- 
सद्खो, जायप्पटिपन्नो भगवतो सावकसद्धो, सामीनिप्पटिपन्नो भगवतो 
सावकसद्खो, यदिद चत्तारि पुरिसयुगानि श्रु परिसपुगगला एस भगवतो 
सावकसद्खो ग्राहुनेय्यो पाहूनेय्यो दक्खिणेय्यो अ्रञ्जलिकरणीयो श्रनुत्तर 
पूञ्जक्खेत्त लोकस्सा' ति । सद्खे म्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, 
देवानमिन्द, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग 
लोक उपपज्जन्ति । 
“साधु खो, देवानमिन्द, अ्रसियकन्तेहि सीलेहि समन्नागमनं 
होति श्रखण्डहि' ्रच्छिहेहि ्रसबलेहि श्रकम्मासेहि भुजिस्सेहि' विन्यु- 
प्पसत्थेहिः भ्रपरामट्ुहि समाधिसवत्तनिकेहि । अरियकन्तेहि सीलंहि 


॥५ 


+ 
> 


1 


ह्ला 


€> 


2 


(णा 


२ 


१ अवेच्व पसादेन -रो० । २ स्वाख्यातौ ~ रो० 1 ३ श्रोपनयिकी ~ स्या०; 
रो० । ४ सुपटिपत्नो-स्या०, रो० । ५ उज॒पटिपन्नौ -स्या०, सो० । ६ प्रक्लण्डेहि - 
स्या० । ७ भूल्जिस्तेहि - रो० । प विञ्जूपसत्थेहि ~ रो°, स्या० । 


४० १० १०| 1 सक्कसुत्त २४३ 


समघ्नागमनहेतु खो, देवानसिन्द, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर 
मरणा सुगति सम्ग लोक उपपज्जन्ती'' ति । 


“साधु खो, मारिस मोगगलान, वृद्धे श्रवेच्वणपसादेन समन्नागमन 
होति - ¶इतिपिसो पे० सत्था देवमनुस्सान बृद्धो भगवा" ति। 
बद्धे ्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, मारिस मोग्गल्लान, एवमिधे- 
कच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोक उपपज्जन्ति । 

“साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, धम्मे श्रवेच्चप्पसादेन समन्ना- 
गमन होति ~ श्वाक्खातो भगवता धम्मो पेऽ पच्यत्त वेदितब्बो 
विञ्जृही' ति । धम्मे श्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, मारिस 
मोग्गल्लान, एवमिधेकच्चें सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सम्ग 
लोक उपपसञ्जन्ति । 

“साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, सद्धं अ्रवेच्चप्पसादेन समन्ना- 
गमन होति ~ श्ुप्पटिप्पन्नो भगवतो सावकसद्धो पे भ्नुत्तर 
पूञ्जवखेत्त लोकस्सा' ति । सङ्खं श्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, 
मारिस मोग्गल्लान, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति 
सर्ग लोक उपपज्जन्ति । 

“साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, श्ररियकन्तेहि सीलेहि समन्ना- 
गमन होति श्रखण्डहि पेऽ संमाधिसवत्तनिकेहि । भ्ररियकन्तेहि 
सीलेहि समन्नागमनहतु खो, मारिस मोगत्लान, एवमिधेकच्चे सत्ता 
कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सम्ग लोकं उपपज्जन्ती' ति ¦ 

प्रथ खो सक्को देवानमिन्दो छहि देवतासतेहि सदधि पे० 
प्रथ खो सक्को देवानमिन्दो सत्तहि देवतासतेहि सदधि पे० श्रथखो 
सक्को देवानमिन्दो भ्रदुहि देवतासतेहि सदधि पेऽ भ्रथ खो सक्को 
देवानमिन्दो श्रसीतिया देवतासहस्सेहि सदधि येनायस्मा महामोग्गल्लानो 
तेनृपसङ्धमि, उपसङ्कमित्वा भ्रायस्मन्त महामोग्गल्लान भ्रभिवादेत्वा 
एकमन्त अ्रासि । एकमन्त ठित खो सक्क देवानमिन्द भ्रायस्मा महा- 
मोगल्लानो एतदवोच - 

“साधु खो, देवानमिन्द, बुद्ध ्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमन होति - 
इति पि सो भगवा प° सत्था देवमनुस्सान बुद्धो भगवा" ति 1 
बद्धे भ्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्चे सत्ता 
कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोक उपपज्जन्ति । 
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साध खो, देवानमिन्द, धम्मे श्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमन 
होति ~ शस्वाक्खातो भगवता धम्मो पे० पच्चत्त वेदितम्बो विञ्जुही 
ति धम्मे श्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधे- 
कच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सम्ग लोकं उपपज्जन्ति । 

“साध्‌ खो, देवानमिन्द, सङ्खं श्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमन होति- 
सुप्पटिपन्नो भगवतो सावकसद्धौ पे० भ्रनुत्तर पुञ्जक्खेत्त लोकस्सा 
ति । सद्धं भ्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधे- 
कच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोक उपपज्जन्ति । 

“साधु खो, देवानमिन्द, भ्ररियकन्तेहि सीलेहि समन्नागमन 
होति भ्रखण्डेहि पे० समाधिसवत्तनिकेहि । ्ररियकन्तेहि सीलेहि 
समन्नागमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर 
मरणा सुगति सग्ग लोक उपपज्जन्ती* ति । 

“साधू खो, मारिस मोग्गल्लान, बुद्धे श्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमन 
होति ~ इति पि सो भगवा पे० सत्था देवमनुस्सान बुद्धो भगवा 
ति । बद्धे ्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, मारिस मोगगल्लान, 
एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोकं उप- 
पञ्जन्ति । 

“साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, धम्मे अवेच्चप्पसादेन समन्ना- 
गमन होति - स्वाक्खातो भगवता धम्मो पे० पच्चत्त वेदितन्बो 
विञ्जही' ति । धम्मे म्रकेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, मारिस 
मोग्गल्लान, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग 
लोक उपपज्जन्ति । 

साधू खो, सारिस मोग्गल्लान, सद्धं श्रवेच्चप्पसादेन समन्ना- 
गमन होति ~ भसुप्पटिपन्नो भगवतो सावकसद्धौो पे० श्रनुत्तर पुञ्ज- 
क्खेत्त लोकस्सा' ति । सद्धं श्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, मारिस 
मोग्गट्लान, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सम्ग 
लोक उपपज्जन्ति । 

“साधु खो, मारिस मौग्त्लान, श्ररियकन्तेहि सीलेहि समन्ना- 
गमन होति अखण्डेहि पे० समाधिसवत्तनिकेहि । श्ररियकन्तेहि 
सीलेहि समन्नागमनहेतु खो, मारिस मोग्गल्लान, एवमिधेकच्चे सत्ता 
कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सम्ग लोक उपपज्जन्ती" ति 
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ग्रथ खो सक्को देवानमिन्दो पञ्चहि देवतासतेहि सदधि येना- 
यस्मा महामोगगल्लानो तेनृपसद्धमि पे० एकमन्त ठितिखो सक्कं 
देवानमिन्द ग्रायस्मा महामोग्गल्लानो एतदवोच - । 

“साधु खो, देवानमिन्द, बुदधसरणगमन होति । बृद्धसरणगमनहेतु 
खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति 5 ९ 25 
सग्ग लौक उपपज्जन्ति । ते श्रञ्जे देवे दसहि ठानेहि श्रधिगण्हन्ति" - 
दिन्बेन भ्रायुना, दिब्बेन वण्णेन, दिब्बेन सुखेन, दिब्बेन यसेन, दिन्बेन 
प्राधिपतेय्येनः, दिन्बंहि रूपेहि, दिम्बेहि सदहि, दिन्बेहि गन्धेहि, दिब्बेहि 
रसेहि ,दिब्बेहि फोटरम्बेहि । 

“साधु खो, देवानमिन्द, धम्मसरणगमन होति । धम्मसरण- "0 
गमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्वे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा 
सुगति सग्ग लोक उपपज्जन्ति । ते ्रञ्जे देवे दसहि ठानेंहि अ्रधि- 
गण्हन्ति ~ दिन्बेन म्रायुना, दिन्बेन वण्णेन्‌, दिब्बेन सुखेन, दिन्बेन यसेन, 
दिब्बेन ्राधिपतेय्येन, दिन्बेहि रूपेहि, दिब्बेहि सदेह, दिन्बेहि गन्धेहि, 
दिब्बेहि रसेहि, दिब्बेहि फोटुम्बेहि । 15 

“साधु खो, देवानमिन्द, सद्खसरणगमन होति । सङद्खसरण- > 46 
गमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधेकन्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा 
सुगति सग्ग लोक उपपज्जन्ति । ते श्रञ्जे देवें दसहि ठानेहि श्रधि- 
गण्हुन्ति ~ दिब्बेन श्रायुना, दिव्बेन वण्णेन, दिन्बेन सूखेन, दिन्बेन यसेन, 
दिन्बेन श्राधिपतेय्येन, दिन्बेहि रूपेहि, दिव्बेहि सहेहि, दिब्बेहि गन्धेहि, 
दिन्बेहि रसेहि, दिब्बेहि फोट्ुम्बेही'" ति । 

“साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, बुद्धसरणगमन होति । बुद्ध- 
सरणगमनहेतु खो, मारिस मोग्गल्लान, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स 
भेदा पर मरणा सुगति सग्ग॒ लोक उपपज्जन्ति । ते भ्रञ्जे देवे दसहि 
ठानेहि श्रधिगण्हन्ति ~ दिन्बेन भ्रायुना पे० दिन्बेहि फोटुभ्बेहि। 2 

“साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, धम्मसरणगमन होति पे० । 

“साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, सद्धसरणगमन होति । सद्ध- 
सरणगमनहेतु खो, मारिस मोगगल्लान, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा 
पर मरणा सुगति सग्ग लोक उपपज्जन्ति । ते श्रज्जे देवे दसहि ठानंहि 
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प्रधिगण्हन्ति ~ दिव्बेन ्रायुना, दिब्बेन वण्णेन, दिन्बेन सुखेन, दिव्बेन 
यसेन, दिव्बेन श्राधिपतेय्येन, दिन्बेहि रूपेहि, दिम्बेहि सदेह, दिन्बेहि 
गन्धेहि, दिब्बेहि रसेहि, दिब्बेहि फोटुब्बेही ` '' ति । 

ग्रथ खो सक्को देवानमिन्दो छहि देवतासतेहि सदधि प° 
ग्रथ खो सक्को देवानमिन्दो सत्तहि देवतासतेहि सदधि पे० भ्रथखो 
सक्को देवानमिन्यो ब्रहुहि देवतासतेहि सदधि पे० श्रथ खो सक्को 
देवानमिन्दो श्रसीतिया देवतासतेहि सदधि येनायस्मा महामोगगल्लानो 
तेनृपसङ्धमि, उपस ्धमित्वा श्रायस्मन्त महामोग्गल्लान ग्रभिवादेत्वा 
एकमन्त श्रद्वासि । एकमन्त ठित खो सक्कं देवानमिन्द भ्रायस्मा महा- 
मोग्गल्लानो एतदवोच - 

“साधु खो, देवानमिन्द, बुद्धसरणगमन होति । बुद्धसरणगमनहेतु 
खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति 
समग लोक उपपज्जन्ति । ते श्रञ्ने देवे दसहि ठानेहि अ्रधिगण्हन्ति - 
दिब्बेन प्रायुना पे० दिब्बेहि फोटुब्बेहि । 

“साधु खो, देवानमिन्द, धम्मसरणगमन होति पे० । 

“साधु खो, देवानमिन्द, सद्खसरणगमन होति । सद्धसरणगमन- 
हेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्चें सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति 
सग्ग लोक उपपज्जन्ति । ते भ्रञ्मे देवं दसदहि ठानेहि श्रधिगण्न्ति - 
दिन्बेन प्रायुना, दिन्बेन वण्णेन, दिव्बेन सूखेन, दिन्बेन यसेन, दिन्बेन 
ग्राधिपतेय्येन, दिब्बेहि रूपेहि, दिब्बेहि सहि, दिन्बेहि गन्धेहि, दिब्बेहि 
रसेहि, दिन्बेहि फोटब्बेही'' ति । 

“साधु खो, मारिस मोगगल्लान, बुद्धसरणगमन होति पे० 
साधु खो, मारिस मोगगत्लान, धम्मसरणगमन होति पे० साधुखो 
मारिस मोग्गल्लान, सद्खसरणगमन होति । सद्धुसरणगमनहेतु खो, 
मारिस मोग्गल्लान, एवमिधेकच्चें सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति 
सग्ग लोकं उपपज्जन्ति । ते भ्रञ्जे देवे दसहि ठानेहि शअ्रधिगण्ह्न्ति - 
दिन्बेन प्रायुना, दिन्बेन वण्णेन, दिन्बेन सुखेन, दिब्बेन सेन, दिन्बेन 
श्राधिपतेय्येन, दिब्बेहि रूपेहि, दिब्बेहि सदेहि, दिन्बेहि गन्धेहि, दिव्बेहि 
रसेहि, दिन्बेहि फोदुन्बेही'" ति । 


१ पोटुब्बेही ~ रोौ० । 
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प्रथ खो सक्को देवानमिन्दो पञ्चहि देवतासतेहि सद्भि येनायस्मा 
महामोग्गल्लानो तेनुपसङ्खमि, उपसद्धमित्वा भ्रायस्मन्त महामोम्ग- 
ल्लान श्रभिवादेत्वा एकमन्त श्रदासि । एकमन्त ठित खो सक्क देवान- 
मिन्द श्रायस्मा महामोग्गल्लानो एतदवोच - 


“साधु खो, देवानसिन्द, बुद्धे म्रकेच्चप्पसादेन समन्नागमन होति 
- तिपि सो भगवा पे० सत्था देवमनुस्सान बुद्धो भगवा' ति। 
बुद्ध म्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्चे सत्ता 
कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोक उपपज्जन्ति । ते प्रञ्जे देवे 
दसहि ठनेहि श्रधिगण्हुन्ति ~ दिन्बेन भ्रायुना पेऽ दिन्बेहि 
फोटुञ्बेहि । 

“साधु खो, देवानमिन्द, धम्मे अ्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमन 
होति - शस्वाक्खलातो भगवता धम्मो पे० पच्चत्त वेदितन्बो विञ्जृही 
ति । धम्मे भ्रवेच्चप्पसादेन समच्वागमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधे- 
कच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोकं उपपज्जन्ति 

पेऽ |! 

“साधु खो, देवानमिन्द, सद्धं ्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमन 
होति - शसुप्पटिपन्नो भगवतो सावकसद्खो पे० लोकस्सा' ति । 
सद्धे श्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्चं 
सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोक उपपज्जन्ति पे० । 

“साधु खो, देवानमिन्व, म्ररियकन्तेहि सीलेहि समन्नागमन 
होति श्रखण्डहि पे० समाधिसरव॑त्तनिकेहि । भरियकन्तेहि सीलेहि 
समन्नागमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्चं सत्ता कायस्स भेदा पर 
मरणा सुगति सम लोक उपपज्जन्ति । ते ्रञ्जे देवे दसहि ठानेहि 
ग्रधिगण्हन्ति ~ दिन्बेन भ्रायुना पे० दिन्बेहि फोटरन्बेही'" ति। 

“साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, बुद्धं श्रवेच्चप्पसादेन समन्ना- 
गमन होति - इति पि सो भगवा पे० सत्था देवमनुस्सान बुद्धो 
भगवा" ति । बुद्ध श्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, मारिस मोग 
ल्लान, एवमिषधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोक 
उपपज्जन्ति। ते श्रञ्जे देवे दसहि ठानेहि ्रधिगण्हन्ति ~ दिब्बेन श्रायुना 
, पे०. दिन्बेहि फोटुन्बेहि | 
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“साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, धम्मे भ्रवेच्चप्पसादेन समन्ना- 
गमन होति ~ स्वाक्खातो भगवता धम्मो पे० पच्चत्त वेदितन्बो 
विञ्चुही' ति । धम्मे श्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, मारिस 
मोग्गल्लान, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सम्ग 
लोक उपपज्जन्ति । ते ग्रञ्मे देवे दसहि ठनेहि ्रधिगण्हुन्ति ~ दिन्बेन 
प्रायुना पे० दिब्बेहि फोटुब्बेहि । 

“साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, सद्धं श्रवेच्चप्पसादेन समन्ना- 
गमन होति - पुप्पटिपन्नो भगवतो सावकसद्खो पे० लोकस्सा' 
ति । सद्धं ्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, मारिस मोग्गल्लान, 
एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सम्ग लोकं उप- 
पज्जन्ति पे० । 

“साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, भ्ररियकन्तेहि सीलेहि समच्ना- 
गमन होति ्रखण्डेहि पे० समाधिसवत्तनिकेहि । म्ररियकन्तेहि 
सीलेहि समन्नागमनहेतु खो, मारिस मोग्गल्लान, एवमिधेकच्चे सत्ता 
कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोक उपपज्जन्ति । ते श्रञ्जें 
देवे दसहि ठनेहि भ्रधिगण्हन्ति - दिव्बेन भ्रायुना पे० दिन्बेहि 
फोटुब्बेही'" ति । 

श्रथ खो सक्को देवानमिन्दो छहि देवतासतेहि सदधि पे 
प्रथ खो सक्को देवानमिन्दो सत्तहि देवतासतेहि सद्धिं पे० श्रथ खो 
सक्को देवानमिन्दो श्रदुहि देवतासतेदहि सद्धि पे० अथ खो सक्को 
देवानमिन्दो भ्रसीतिया देवतासहस्सेहि सद्धि येनायस्मा महामोग्गल्लानो 
तेनुपसङ्कमि, उपसद्धमित्वा भ्रायस्मन्त महामोग्गल्लान श्रभिवादेत्वा 
एकमन्त भ्रटरासि । एकमन्त ठित खो सक्कं देवानमिन्द भ्रायस्मा महा- 
मोग्गत्लानो एतदवोच - 

साधु खो, देवानमिन्द, बुद्धे श्रवेच्वप्पसादेन समन्नागमन होति 
- इति पि सो भगवा श्ररह सम्मासम्बृद्धो विज्जाचरणसम्पन्तो सुगतो 
लोकविदु भ्रनुत्तरो पुरिसदम्मसारथि सत्था देवमनस्सान बुद्धो भगवाः 
ति । बुद्धे श्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधेकन्चे 
सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोक उपपज्जन्ति ¦ ते 
भ्रज्मे देवे दसदहि ठानेहि अ्रधिगण्डन्ति ~ दिनके प्रायुना, दिन्बेन 
वण्णेन, दिब्बेन सुखेन, दिव्बेन यसेन, दिब्बेन ्राधिपतेय्येन, दिन्बेहि 
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रूपेहि, दिब्बेहि सहेहि, दिब्बेहि गन्धेहि, दिन्बेहि रसेहि, दिष्बेहि 
फोदुञ्बेहि । 
“साधु खो, देवानमिन्द, धम्मे अ्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमन 
होति ~ स्वाक्खातो भगवता धम्मो सन्दिद्िको प्रकालिको एहिपस्सिकौ २ 279 
ग्रोपनेभ्यिको पच्चत्त वेदितब्बो विञ्जृही' ति । धम्मे अवेच्चप्पसादेन 5 
समन्नागमनहतु खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स 
भेदा पर मरणा सुगति सम्ग लोक उपपज्जन्ति। ते म्रज्मे देवें 
दसहि ठनेहि अ्रधिगण्न्ति ~ दिन्बेन भ्रायुना पे दिन्बेहि 
फोटुन्बेहि । 

“साधु खो, देवानमिन्द, सद्र म्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमन होति ~ 19 
-सुप्परिप्पच्नो भगवतो सावकसद्धो, उजुप्पटिपन्नो भगवतो सावकसद्भो, 
व्यायप्पटिपन्नो भगवतो सावकसङ्खो, सामीचिप्पटिपन्नो भगवतो सावक- 
सद्खो, यदिद चत्तारि पुरिसयुगानि भ्रट पृरिसपुग्गला एस भगवतो 
सावकसद्धो ्राहूनेय्यो पाहूनेय्यो दक्खिणेय्यो श्रञ्जलिकरणीयो भ्ननुत्तर 
पुञ्जक्खेत्ते लोकस्सा' ति । सद्धं ्रवेच्चप्यसादेन समन्नागमनहेतु खो, 15 
देवानमिन्द, एवमिधेकच्वे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सर्ग 
लोक उपपज्जन्ति । ते भ्रञ्ञं देवे दसहि ठनेहि अ्रधिगण्हुन्ति ~ 2 4 
दिम्बेन भ्रायुना पे दिब्बेहि फोद्रुम्बेहि । 

“साधु खो, देवानमिन्द, श्ररियकन्तेहि सीलेहि समन्नागमन होति 
ग्रखण्डेहि' ग्रच्छिहेहि भ्रसबलेहि ्रकम्मासेहि भुजिस्सेहि' विञ्नुप्पसत्थेहि' 20 
ग्रपरामह्ुहि समाधिसवत्तनिकेहि । भ्ररियकन्तेहि सीलेहि समन्नागमन- 
हेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति 
सग्ग लोक उपपज्जन्ति । ते श्रञ्बे देवे दसहि ठानेहि श्रधिगण्हन्ति - 
दिन्बेन श्रायुना, दिब्बेन वण्णेन, दिन्बेन सुखेन, दिन्बेन यसेन, दिब्बेन 
ग्राधिपतेय्येन दि्बेहि रूपेहि, दिन्बेहि सदेहि, दिब्बेहि गन्धेहि, दिब्बेहि % 
रसेहि, दिन्बेहि फोटुन्बेही'" ति । 

“साधु सो, मारिस मोग्गल्लान, बृहद्धे प्रवेच्चप्पसादेन समन्ना- 
गमन होति - ति पिसो भगवा पे० सत्था देवमनुस्सान बृदढो 
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भगवा" ति । बुद्धे श्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, मारिस मोग्ग- 
ल्लान, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति समग्ग लोकं 
उपपज्जन्ति । ते श्रञ्जे देवे दसहि ठानेहि भ्रधिगण्हन्ति ~ दिन्बेन 
प्रायुना प° दिब्बेहि फोटुब्बेहि । 

“साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, धम्मे भ्रवेच्चप्पसादेन समन्ना- 
गमन होति ~ स्वाक्खातो' भगवता धम्मो पेऽ पच्चत्त वेदितन्बो 
विञ्चुही' ति । धम्मे भ्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, मारिस 
मोग्गल्लान, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सम्ग 
लोक उपपज्जन्ति । तें ग्रञ्जं देवे दसहि ठानेहि श्रधिगण्हुन्ति ~ दिन्बेन 
भ्रायुना पेऽ दिन्बेहि फोद्रुम्बेहि । 

“साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, सद्धं श्रवेच्चप्पसादेन समन्ना- 
गमन होति -पुप्पटिपन्नो भगवतो सावकसद्धो पे० भ्नुत्तर पुञ्ज्य- 
क्खेतत लोकस्सा' ति । सद्धं म्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, मारिस 
मोग्गल्लान, एवमिधेकच्चे सत्था कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सम्ग 
लोक उपपज्जन्ति । ते श्रञ्ञे देवे दसहि नेहि भ्रधिगण्हन्ति ~ दिन्बेन 
भ्रायुना पे० दिब्बेहि फोटुन्बेहि । 

“साधु सो, मारिस मोग्गल्लान, भ्ररियकन्तेहि सीलेहि समन्ना- 
गमन होति भ्रखण्डेहि पे० समाधिसवत्तनिकेहि । भ्ररियकन्तेहि 
सीलेहि समन्नागमनहेतु खो, मारिस मोग्गत्लान, एवमिधेकच्चे सत्ता 
कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग॒ लोक उपपज्जन्ति । ते श्रञ्जे 
देवे दसहि ठनेहि श्रधिगण्हन्ति ~ दिन्बेन भ्रायुना, दिन्बेन वण्णेन, 
दिव्बेन सुखेन, दिब्बेन यसेन, दिब्बेन श्राधिपतेय्येन दिन्बेहि रूपेहि 
दिन्बेहि सदेह, दिब्बेहि गन्धेहि, दिब्बेहि रसेहि, दिन्बेहि फोदुब्बेही"" ति । 


११ चन्दनसुत्तं 
११ श्रथ सो चन्दनो देवपृत्तो 


१२ अथ खो सुयामो देवपुत्तो 
१३ श्रथ सो सन्तुसितो देवपृत्तो 
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१ स्वाश्यातो ~ रोऽ 1 


४० १११५ | चन्दनसुत्त २५१ 
१४ श्रथ खो सुनिम्मितो देवपृत्तो पे० । 
१५ भ्रथ खो वसवत्ति देवपुत्तो प° । 
(यथा सक्कसुत्त तथा इमं पञ्च पेथ्याला वित्थारेतन्ा ।) 
मोग्गत्लानसयुत्त समन्त । 
तस्युहान 
सवितक्कावितक्कं च, सुखेन च उपेक्छको । अ 
प्राकासञ्चेव विजञ्व्याण, ्राकिञ्चः नेवसञ्व्निना * । 
परनिमित्तो च सक्को च, चन्दनेकादसेन चाति।। 5 





१ रो० पोत्थके नत्थि । २-२ श्राकिञ्नञ्चमा ० ~ स्या०., भ्राकिञ्न्च ° ~ रोऽ । 
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४१९ चित्तसंयुतं 
१ संयोजनसुत्त 

१ एक समय सम्बहला थेरा भिक्खू मच्छिकासण्ड' विहरन्ति 
म्रम्बाटकवने । तेन खो पन समयेन सम्बहुलान भेरान भिक्खून 
पच्छाभत्त पिण्डपातपरिक्कन्तान मण्डलमालेः सच्निसिन्नान सन्निपतितान 
ग्रयमन्तराकथा उदपादि -“सयोजन' ति वा, भ्रावृसो, सयोजनिया 
धम्मा' ति वा इमे धम्मा नानत्था नानान्यञ्जना उदाहू एकत्था 
व्यञ्जनमेव नान ति ? तत्रेकच्चेहि थेरेहि भिक्खूहि एव व्याकतः 
होति - “सेयोजन' ति वा, भ्रावुसो, सयोजनिया धम्मा' ति वा इमं 
धम्मा नानत्था चेव नानान्यञ्जना चा"ˆ ति । एकच्चेहि थेरेहि भिक्खूहि 
एव व्याकत होति - “सयोजन' ति वा, भ्रावृसो, सयोजनिया 
धम्मा' ति वा इमे धम्मा एकत्था व्यञ्जनमेव नान" ति । 

तेन खो पन समयेन चित्तो गहपति मिगपथक भ्नुप्पत्तो होति 
केनचिदेव करणीयेन । श्रस्सोसि खो चित्तो गहपति सम्बहुलान किर 
थेरान भिक्लून पच्छाभत्त पिण्डपातपदिक्कन्तान मण्डलमालं सन्निसिन्नान 
सन्निपतितान भ्रयमन्तराकथा उदपादि इमे धम्मा एकत्था ब्यञ्जनमेव 
नान ति । ्रथ खो चित्तो गहपति येन थेरा भिक्खू तेनुपसङ्धमि, 
उपसद्धमित्वा थेरे भिक्खू श्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्ते 
निसिन्नो सो चित्तो गहपति थेरे भिक्खू एतदवोच - “सुत मेत भन्ते, 
सम्बहुलान किर थेरान भिक्ून पच्छाभत्त पिण्डपातपटिक्कन्तान मण्डल- 
माले सन्निसिन्नान सन्निपतितान श्रयमन्तराकथा उदपादि इमे धम्मा 
एकत्था व्यञ्जनमेव नान" ति । 

“एव, गहपती'* ति । 

“सयोजन' ति, भन्ते, सयोजनिया धम्माः ति वां इमे धम्मा 
नानत्था चेव नानाव्यञ्जना च । तेन हि, भन्ते, उपम वो करिस्सामि । 
उपमायपिधेकच्चे विञ्जन्‌ पुरिसा भासितस्स श्रत्थ भ्राजानन्ति । सेथ्य- 





१ मच््छिकसण्डे ~ स्या०। २ मण्डलम ~ स्या०, म० । ३ भङ्जाजन - 
स्या० । ४ नानान्यञ्जना - रो०। ५ व्याकत ~ रो। ६-६ सुतमेत ~ स्या० रो° 1 
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थापि, भन्ते, कालो च बलीबहो' श्रोदातो च बलीबहो एकेन दामेनः वा 
योत्तेन वा सयुत्ता श्रस्सु । यो नु खो एव वदेय्य ~ "काटो बलीबहो श्रोदा- 
तस्स बलीबदहस्स सयोजन, श्रोदातो बलीबदयो काठस्स॒ बलीबहस्स 
सयोजन' ति, सम्मानु खो सो वदमानो वदेय्या'" ति ? 

“नो हेत, गहपति । न खो, गहपति, काठो बलीबहो भ्रोदातस्स 
बली बहस्स सेयोजन, न पि श्रोदातो बलीबहो काटस्स बटीबहस्स सयो- 
जन, येन सो ते एकेन दामेन वा योत्तेन वा सयुत्ता त तत्थ सयोजन"" ति । 

“एवमेव खो, भन्ते, न चक्खु रूपान सयोजन, न रूपा चक्सुस्स 
सयोजन, य च तत्थ तदुभय पटिच्च उप्पज्जति छन्दरागो त तत्थ सयो- 
जन । न सोत सटहान न घान गन्धान ननजिष्हा रसन न कायो 
फोदुन्बान सयोजन, न फोटुब्बा कायस्स सयोजन, य च तत्थ तदुभय 
पटिच्च उप्पज्जति छन्दरागो त तत्थ सयोजन । न मनो धम्मान सयो- 
जन, न धम्मा मनस्स सयोजन, य च तत्थ तदुभय पटिच्च उप्पञ्जति 
छन्दरागो त तत्थ सयोजनः' ति । 

“लामा ते, गहपति, युलद्ध ते, गहपति, यस्स ते गम्भीरे बुद्धववने 
पञ्जाचक्खु कमती'' ति । 


[गरणे 


२ पठमडइतसिवत्तसुत्त 

२ एक समय सम्बहुलां थेरा भिक्स मच्छिकासण्डे विहरन्ति 
प्रम्बाटकवनें । म्रथ खो चित्तो गहपति येन थेरा भिक् तेनुपसङ्कमि, 
उपसङमित्वा थेरे भिक्खू अ्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त 
निसिच्नो खो चित्तो गहपति थेरे भिवख्‌ एतदवोच - “श्रधिवासेन्तु 
मे, भन्ते, थेरा स्वातनाय भत्त'" ति । ्रधिवासेस्‌ खो थेरा भिक्खू 
तुण्टीभावेनः । श्रथ खो चित्तो गहपति भेरान भिक्खून श्रधिवासनं 
विदित्वा उद्वायासना थेरे भिक्खू प्रभिवादेत्वा पदक्खिण कत्वा पक्कामि । 
प्रथ खो थेरा भिक्खू तस्सा रत्तिया अ्रच्चयेन पुञ्बण्हसमय निवासेत्वा 
पत्तचीवरमादाय येन चित्तस्स गहपतिस्स' निवेसन तेनुपसङ्खमिसु, उप- 
सङ्धभित्वा पञ्चत्ते म्रासनं निसीदिसु | 

ग्रथ खो चित्तो गहपति येन थेरा भिक्खू तेनूपसङ्धमि, उपसङ्धु- 


१ बलिबदहौ -स्या० , बलिवहौ -रो०। २ दमेन -रो०। ३ सञ्लुत्तो-रो०। 
४ तुण्हिभिविन - रो० 1 ५ गहुपत्तिनो - से०, स्या० | 
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मित्वा थेरे भिक्ख॒ अ्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो 
चित्तो गहपति भ्रायस्मन्त थेर एतदवोच -““धातुनानत्त, धातुनानत्त' ति, 
भन्ते थेर, वृच्चति। कित्तावता नु खो, भन्ते, धातुनानत्त वुत्त भगवता ` 
ति ? एव वृत्ते श्रायस्मा थेरो तुण्ही श्रहोमि । दुतिय पि खो चित्तो 
गहपति श्रायस्मन्त थेर एतदवोच - “धातुनानत्त, धातुनानत्त' ति, भन्ते 
थेर, वृच्चति । कित्तावता नु खो, भन्ते, धातुनानत्त वृत्त भगवता ति † 
द्ूनिय पि खो भ्रायस्मा थेरो तुण्ही ग्रहोसि । ततिय पि खो चित्तो गहपति 
म्रायस्मन्त थेर एतदवोच - “धातुनानत्त, धातुनानत्त' ति, भन्ते भेर, 
वुच्चति । किन्तावता नु खो, भन्ते, धातुनानत्त वृत्त भगवता ति ! 
ततिय पि खो भ्रायस्मा थेरो तुण्ही ्रहोसि । 

तेन खो पन समयेन श्रायस्मा इसिदत्तो तस्मि भिक्सुस ह्व सब्ब- 
नवको होति । श्रथ खो भ्रायस्मा इसिदत्तो ग्रायस्मन्त थैर एतव्वोच - 
“व्याकरोमह ' , भन्ते थेर, चित्तस्स गहपतिनो एत पञ्ट" ति † 

“व्याकरोहि त्व, ्रावुसो इसिदत्त, चित्तस्स गहपतिनो एत 
पञ्ह' ति । 

“एव हि त्व, गहपति, पृच्छसि - धातुनानत्त, धातुनानत्त ति, 
भन्ते थेर, वुच्चति । कि्तावता नु खो, भन्ते, धातुनानत्त, वृत्त भगवता" 
ति” 

"एव, भन्ते । 

“इद खो, गहपति, धातुनानत्त वृत्त भगवता ~ चक्खुधातु, रूप- 
धातु, चक्खुविञ्जाणधातु पे° मनोधातु, धम्मधातु, मनोविञ्ब्याण- 
धातु । एत्तावता नु खो, गहपति, धातुनानत्त वृत्त भगवता ति । 

प्रथ खो चित्तो गहपति श्रायस्मतो इसिदत्तस्स भासित श्रभि- 
नन्दिस्वा श्रनुमोदित्वा थेरे भिक्लू पणीतेन खादनीयेन ` भोजनीयेन ` 
सहत्था सन्तपेसि सम्पवारेसि । श्रथ खो भेरा भिक्छू भुत्ताविनो 
प्रोनीतपत्तपाणिनो उद्ायासना पक्कमिसु । श्रथ खो म्रायस्मा थेरो 
प्रायस्मन्त इसिद्त एतदवोच ~ “साधु खो त, श्रावुसो इसिदत्त, एसो 
पञ्टो पटिभासि, नेसो पञ्टो म पटिभासि । तेन हावुसो इसिदत्त, यदा 
श्रञ्ज्था पि एवरूपो पञ्डो भ्रागच्छेय्य, तञ्ञेवेत्थ पटिभासेय्या“ ति । 





भी भिरि 


१ व्याकरोमह्‌ - रो० । २-२ खादनि्ेन भोजनिमेन-रो० । ३ पटिभासेय्या - 
सी०, स्याऽ । 
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३ दुतियईइसिदत्तसुत्त 

र एक समय सम्बहुला थेरा भिक्खू मच्छिकासण्डे विहरन्ति 
परम्बाटकवने । प्रथ खो चित्तो गहपति येन थेरा भिक्खू तेनुपसङ्खमि, 
उपसङद्धमित्वा थेरे भिक्लू श्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त 
निसिन्नो खो चित्तो गहपति थेरे भिक्खू एतदवोच - श्रधिवासेन्तु मे, 
भन्ते थेरा, स्वातनाय भक्त ति । अ्रधिवासेसु खो थेरा भिक्खू तुण्ही- 
भावेन । भ्रथ खो चित्तो गहपति थेरान भिक्खून प्रधिवासन विदित्वा 
उद्रायासना थेरे भिक्खू ्रभिवादेत्वा पदक्खिण कत्वा पक्कामि । श्रथखो 
थेरा भिक्खू तस्मा रत्तिया श्रच्चमेन पञ्बण्हसमय निवासेत्वा पतचीवर- 
मादाय येन चित्तस्स गहपतिस्स निवेसन तेनुपस द्धुमिषु, उपस ङ्गुमित्वा 
पञ्ञत्ते श्रासने निसीदिसु । 

प्रथ खो चित्तो गहपति येन थेरा भिक्ू तेनुपसङ्खमि, उपसङद्ध- 
मित्वा थेरे भिक्ख श्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो 
खो चित्तो गहपति ब्रायस्मन्त थेर एतदवोच - शया इमा, भन्ते थेर 
ग्रनेकविहिता दिद्ियो लोके उप्पज्जन्ति - “सस्सतो लोको ति वा, 
प्रसस्सतो लोको ति वा, श्रन्तवा लोको ति वा, भ्रनन्तवा लोको ति वा, 
त जीवत सरीर ति वा, श्रञ्ज जीव ञ्नञ्ज्य सरीर ति वा, होति तथागतो 
पर मरणा ति वा, न होति तथागतो पर मरणा तिवा, होतिचन च होति 
तथागतो पर मरणा ति वा, नेव ह्येति न न ह्येति तथागतो पर मरणा ति" 
वा, यानि चिमानि ासद्वि दिद्िगतानि ब्रह्मनाले भणितानि, इमा नु 
खो, भन्ते, दिद्धियो किस्मि सति होन्ति, किस्मि भ्रसति न होन्ती“ ति ? 


एव वृत्ते, भ्रायस्मा थेरो तुण्ही श्रहोसि । दुतिय पि खो चित्तो 

गहपति पे० ततिय पिखो चित्तो गहपति भ्रायस्मन्त थेर एतदवोच 
“या इमा, भन्ते थेर, ग्रनेकविहिता दिद्धो लोके उप्पज्जन्ति 

यानि चिमानि द्वादिं दिद्िगतानि ब्रह्मजाले भणितानि, इमा नु खो 
भन्ते, दिद्धियो किस्मि सति होन्ति, किस्म श्रसति न हन्ती" ति † ततिय 
पिखोभ्रायस्मा थेरो तुण्ही श्रहोसि। 

तेन खो पन समयेन भ्रायस्मा इसिदत्तो तस्मि भिक्खुस द्धं सब्ब- 
नवको होति । ग्रथ खो प्रायस्मा इसिदत्तो श्रायस्मन्त थेर एतदवोच - 
“व्याकरोमह, भन्ते थेर, चित्तस्स गहपतिनो एत पञ्‌" ति † 
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“व्याकरोहि त्व, श्रावृसो इसिदत्त, चित्तस्स गहपतिनो एत 
पञ्हू' ति । 

“एव हि त्व, गहपति, पृच्छसि - या इमा, भन्ते थेर, गनेक- 
विहिता दिहियो लोके उष्पज्जन्ति ~ सस्सतो लोकोतिवा पेऽ इमा 
नु खो, भन्ते, दिष्टियो किस्मि सति होन्ति, किस्म भ्रसति न हन्ती" ति ? 

एव, भन्ते" । 

“या इमा, गहपति, ग्रनेकविहिता दिद्धो लोके उप्पज्जन्ति - 
(सस्सतो लोको ति वा, श्रसस्सतो लोको ति वा, श्रन्तवा लोकोतिवा 
यानि चिमानि द्वासद्वि दिद्विगतानि ब्रह्मजाले भणितानि, इमा सो, 
ग्रहपति, दिद्वियो सक्कायदिद्िया सति होन्ति, सक्कायदिद्भिया ग्रसति न 
होन्ती" ति । 

“कथ पन, भन्ते, सक्कायदिद्वि होती" ति † 

“इध, गहपति, भ्रस्युतवा पुथुज्जनो श्ररियान श्रदस्सावी ग्ररिय- 
धम्मस्स भ्रकोविदो श्ररियधम्मे प्रविनीतो सप्पूरिसान श्रदस्सावी सप्पुरिस- 
धम्मस्स प्रकोविदो सप्पुरिसधम्मे श्रविनीतो रूप भ्रत्ततो समनुपस्सति, 
रूपवन्त वा भ्रत्तान, श्रत्तनि वा रूप, रूपस्मि वा भ्रत्तान, वेदन श्रत्ततो 
समनुपस्सति पे० सज्य सद्खारे विञ्ब्याण भ्रत्ततो समन्‌- 
पस्सति, विञ्ज्ाणवन्त वा म्रत्तान, म्रत्तनि वा विञ्जाण, विञ्जाण- 
स्मि वा श्रत्तान । एव खो, गहपति, सक्कायदिद्धि होती" ति । 

“कथ पन, भन्ते, सक्कायदिद्भि न होती'" ति ? 

“इध, गहपति, सुतवा श्ररियसावको श्ररियान दस्सावी श्ररिय- 
धम्मस्स कोविदो भ्ररियधम्मे सुविनीतो सप्पुरिसान दस्सावी सप्पूरिस- 
धम्मस्स कोविदो सप्पुरिसधम्मे सुविनीतो न रूप म्रत्ततो समनुपस्सत्ति, 
न रूपवन्त वा म्रत्तान, न म्रत्तनि वा रूप, न रूपस्मि वा श्रत्तान, न वेदनं 

न सञ्व्य न सद्भारे न विचञ्जाण भ्रत्ततो समनुपस्सति, न 
तिञ्जाणवन्त वा भ्रत्तान, न भ्रत्तनि वा विञ्जाण, न विञ्जाणस्मि 
वा भ्रत्तान । एव खो, गहपति, सक्कायदिद्भि न होती" ति । 

“कुतो, भन्ते, ्रय्यो इसिदत्तो प्रागच्छती'' ति ? 

श्रवन्तिया खो, गहपति, प्रागच्छामी'' ति । 


१ खोह्‌ ~ स्मा०, रोऽ। 


४२४४] सहफपाटिहारियसुत्त २५७ 
। “श्रत्थि, भन्ते, अवन्तिया इसिदत्तो नाम कुलपृत्तो ्रम्हाक 
ग्रदिद्रुसहायो पब्बजितो दिद सो म्रायस्मता'” ति ? 

एव, गहपती" ति । 

“कहु नु खो सो, भन्ते, श्रायस्मा एतरहि विहरती" ति ? 

एव वृत्ते, ्रायस्मा इसिदत्तो तुण्ही अ्रहोसि । 

“श्रय्यो नो, भन्ते, इसिदत्तो"' ति † 

एव, गहपती'' ति । 

श्रभिरमतु, भन्ते, भ्रय्यो इसिदत्तो मच्छिकासण्डे । रमणीय 
प्रम्बाटकवन । ग्रह्‌ श्रय्यस्स इसिदत्तस्स उस्सुक्क करिस्सामि चीवर- 
पिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चयभेसज्जपरिक्वारान" “ ति । 

“कल्याण वुच्चति, गहपती'' ति । 

प्रथ खो चित्तो गहपति भ्रायस्मतो इसिदत्तस्स भासित भ्रभि- 
नन्दित्वा भ्रनुमोदित्वा थेरे भिक््‌ पणीतेन खादनीयेन भोजनीयेन सहत्था 

तप्पेसि सम्पवारेसि । श्रथ खो थेरा भिक्ख्‌ भुत्ताविनो श्रोनीतपत्त- 

पाणिनौ उद्वायासना पक्कमिसु । रथ खो श्रायस्मा थेरो भ्रायस्मन्त 
इसिदत्त एतदवोच - “साधु खो त, श्रावृसो इसिदत्त, एसो पञ्हो पटि- 
भासि । नेसो पञ्हो म पटिभासि । तेन हावुसो इसिदत्त, यदा श्रन्नथा 
पि एवरूपो पजञ्हो श्रागच्छैय्य, तजञ्जेवेत्थ पटिभासेय्या'" ति । 

ग्रथ खौ ्रायस्मा इसिदत्तो सेनासन ससामेत्वा पत्तचीवरमादाय 
मच्छिकासण्डम्हा पक्कामि । य मच्छिकासण्डम्हा पक्कामि, तथा पक्कन्तो 
त्र ्रहोसि, न पून पच्चागच्छी' ति। 





४ महकपाटिहारियसुत्त 
४ एक समय सम्बहुला थेरा भिक्खू मच्छिकासण्डे विहरन्ति 
ग्रम्बाटकवने । श्रथ लो चित्तो गहपति येन थेरा भिक्खू तेनृपसङ्खमि, 
उपसङ्धमित्वा थेरे भिक्ख भ्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त 
निसिन्नो खो चित्तो गहपति थेरे भिक्खू एतदवोच - “श्रधिवासेन्तु 
मे, भन्ते थेरा, स्वातनाय गोकुले भत्त' ति । भ्रधिवासंसु खो थेरा भिक्ख्‌ 
तुण्टीभावेन । श्रथ सो चित्तो गहपति थेरान भिक्खून ग्रधिवासन विदित्वा 


१ ० गिलानपर्चय ० ~ स्या०, रो । २ मम -स्या०) ३ पच्छागच्छी - 
रो० । 
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उदायासना थेरे भिक्खू श्रभिवादेत्वा पदविखण कत्वा पवकामि । भ्रथ 
खो थेरा भिक्खू तस्सा रत्तिया अ्रच्चयेन पुषत्बण्ट॒समय निवासेत्वा पत्त- 
चीवरमादाय येन चित्तस्स गहपतिनो गोकुल तेनृपसद्धमिसु, उपसद्धु- 
मित्वा पञ्जत्ते प्रासने निसीदिसु । 

ग्रथ खो चित्तो गहपति थेरे भिक्ू पणीतेन सप्पिपायासेन सहत्था 
सन्तप्पेसि सम्पवारेसि । प्रथ खो थेरा भिक्ू मृत्ताविनो ग्रोनीतपत्त- 
पाणिनो उद्वायासना पक्कमिसु । चित्तो पि सो गहपति सेसक विस्स- 
ज्जेथा' ति वत्वा थेरे भिक्च्‌ पिद्वितो पिद्ितो अ्रनुबन्धि । तेन खो पन 
समयेन उण्॒ होति कुथित" , ते च भेरा भिक्खू पवेलियमानेन मञ्ज 
कायेन गच्छन्ति, यथा त भोजन मृत्ताविनो । 

तेन खलो पन समयेन प्रायस्मा महको तस्मि भिक्खुस द्धं सन्ब- 
नवको ` होति । श्रथ खो भ्रायस्मा महको भ्रायस्मन्त भेर एतदवोच - 
“साधू स्वस्स, भन्ते थेर , सीतको च वातो वायेय्य, अ्रन्भसम्पिलापो" 
च भ्रस्स, देवो च एकमेक फुसायेय्या' ति । 

“साधु ख्वस्स, म्रावृसो महक, य सीतको च वातो वायेय्य, ग्रन्भ- 
सम्पिलापो च श्रस्स, देवो च एकमेक फुसायेय्या^'' ति । 

ग्रथ खो भ्रायस्मा महको तथारूप इद्धाभिसह्खार अ्रभिसह्रि" 
यथा" सीतको च वातो वायि, अ्रन्भसम्पिलापो च भ्नस्स, देवो च एकमेक 
पसि । श्रथ खो चित्तस्स गहपतिनो एतदहोसि ~ “यो खो इमस्म 
भिक्ुसद्खे सब्बनवको भिक्खु तस्साय एवरूपो इद्धानुभावो ति । 
ग्रथ खो श्रायस्मा महको श्राराम सम्पापुणित्वा प्रायस्मन्त थेर एतद- 
वोच - “श्रलमेत्तावता, भन्ते थरा" ति ? 

“प्रलमेत्तावता, प्रावुसो महक । कतमेत्तावता, भ्रावुसो महक । 
पूजितमेत्तावता, ्रावूसो महको" ति । श्रथ खो थेरा भिक्खू यथाविहार 
ग्रगमसु । भ्रायस्मा पि महको सकं विहार भ्रगमासि । 


प्रथ खो चित्तो गहपति येनायस्मा महको तेनुपसङ्धुमि, उपसद्धु- 
मित्वा श्रायस्मन्त महक ग्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त 
निसिन्नो खो चित्तो गहपति भ्रायस्मन्त महक एतदवोच - “साधु मे, भन्ते, 


भ्रय्यो महको उत्तरिमनुस्सधम्म इद्धिपाटिहासिय दस्सेतू" ति । 


१ कुट्टति ~ सी ०, स्या०, रो० । २ सब्बनवो -स्या० । ३ थेरय-से०, थेरस्स 
-स्या० । ४ अन्भसन्रिलापौ ~ ती०, अन्भसविलापौ ~ रोऽ । ५ पुसयेय्या ~ स्या०। 
९ अ्रभिसङ्खासि - सी°०। ७ यथाय ~ स्या०। 


४१५१५] घठमकामभयुत्त २५९ 


““तेन हि त्व, गहपति, श्रालिन्दे' उत्तरासङ्ख पञ्ब्नापेत्वा तिण- 
कलाप ्रोकासेही' ति । “एव, भन्ते" ति खो चित्तो गहपति भ्रायस्मतो 
महकस्स परिस्युत्वा भ्रालिन्दे उत्तरासद्ख पञ्च्यापेत्वा तिणकलाप ग्रोका- 
सेसि । श्रथ खो ्रायस्मा महको विहार पविसित्वा सूचिघटिक * दत्वा 
तथारूप इद्धाभिसद्खार भ्रभिसह्वूरि यथा तालच्छ्रगवेन' च श्रग्गठन्त- 
रिकाय च श्रच्चि' निक्खमित्वा तिणानि क्चापेसि, उत्तरास्घ न ञ्चापेसि । 
ग्रथ खो चित्तो गहपति उत्तरासद्ख पप्फोटेत्वा सविग्गो लोमहटजातो 
एकमन्त श्रदासि । श्रथ खो भ्रायस्मा महको विहारा निक्खमित्वा चित्त 
गहपति एतदवोच ~ “भ्रलमेत्तावता, गहपती ति ? 

श्रलमेत्तावता, भन्ते महक । कतमेत्तावता, भन्ते, महक । 
पूजितमेत्तावता, भन्ते महक । म्रभिरमतु, भन्ते, पय्यो महको मच्छिका- 
सण्डे । रमणीय भ्रम्बाटकवन । ग्रह॒ भ्रय्यस्स महकस्स उस्सुक्कं 
करिस्सामि चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चयभेसज्जपरिक्खारान"' 
ति । 

कल्याण वुच्चति, गहपती' ति । 

ग्रथ खो भ्रायस्मा महको सेनासन ससामेत्वा पत्तचीवरमादाय 
मच्छिकारष्डम्हा पक्कामि । य मच्छिकासण्डम्हा पक्कामि, यथा 
पक्कन्तो व ग्रहि, न पुन पच्चागच्छी ति । 





५ पटठमकासभसुत्त 
५ एक समय श्रायस्मा कामभू मच्छिकासण्डे विहरति श्रम्बा- 
टकवने । श्रथ खो चित्तो गहपति येनायस्मा कामभू तेनुपसद्धमि, उप- 
स द्खमित्वा श्रायस्मन्त कामभु म्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त 
निसिन्न खो ,चित्त गहपति भ्रायस्मा कामभू एतदवोच ~ “वृत्तमिद, 
गहपति - 
नेलब्खो सेतपच्छादो, एकारो वत्तती रथो । 
प्रनीघ पस्स भ्रायन्त", छिन्नसोत भ्रबन्धन' ति ॥ 
“इमस्म नु खो, गहपति, सद्धत्तेन भासितस्स कथ वित्थारेन 
ग्रत्थो ददुन्बो"' ति " 
१ श्राछिन्दे -स्या०, रसो° । २ सुचिवटिकर ~ स्या०, रौ०। ३ ताकच्छिि-ठेन ~ 


स्थाऽ, रो | ४ अच्छि -रो० ५ पप्पोटेत्वा ~ रौ०। ६ पच्छागच्छी ~ रो°। 
9 श्रप्पत्त - स्पा०। 
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“कि नु खो एत, भन्ते, भगवता भासित" ति? 

एव, गहपती' ति । 

“तेन हि, भन्ते, महत्त भ्रागमेहि यावस्स भ्रत्य पेक्लामी"' ति । 
ग्रथ सखो चित्तो गहपति महत्त तुण्ही हुत्वा म्रायस्मन्त कामभु एतदवोच - 

“'तेल्ख' ति खो, भन्ते, सीलानमेत श्रधिवचन । सेतपच्छादो' 
ति खो, भन्ते, विमुत्तिया एत श्रधिवचन । एकारो" ति खो, भन्ते, सत्तिया 
एत अधिवचन । वत्तती" ति खो, भन्ते, श्रभिक्कमपटिक्कमस्सेत श्रधि- 
वचन । “रथो' ति खो, मन्ते, इमस्सेत चातुम्महाभूतिकस्स कायस्स ग्रधि- 
वचन मातापेत्तिकसस्भवस्स भ्रोदनकुम्मासूपचयस्स मनिच्चुच्छादनपरि- 
महनभेदनविद्धसनधम्मस्स । रागो सखो, भन्ते, नीघो , दोसो नीघो, मोहो 
नीधो । तें खीगासवस्स भिक्खनो पहीना उच्छिच्चमूला तालावत्थूकता 
ग्रनभावङ्कखता' म्रायति प्रनुप्पादधम्मा । तस्मा सीणास्वो भिक्खु ्रनीघो' 
ति वुच्चति । श्रायन्त' ति खी, भन्ते, भ्ररहतो एत” श्रधिवचन । सोतो' 
ति खो, भन्ते, तण्हायेत म्रधिवचन । सा खीणासवस्स भिक्खृनो पहीना 
उच्छिन्नमूला तालावत्थुकता अ्रनभावङ्कता श्रायति भ्ननुप्पादधम्मा । 
तस्मा खीणासवो भिक्खु चित्नसोतो' ति वुच्चति । रागो खो, भन्ते, 
बन्धन, दोसो बन्धन, मोहो बन्धन । ते खीणासवस्स भिक्खुनो पहीना 
उच्छिन्नम्‌ला तालावत्थुकता श्रनभावद्धुता श्रायति श्रनुप्पादधम्मा । 
तस्मा खीणासवो भिक्खु श्रबन्धनो' ति वुच्चति । इति खो, भन्ते, य त 
भगवता वृत्त - 

नेलज्खो सेतपच्छादो, एकारो वत्तती रथो । 
ग्रनीघ पस्स श्रायन्त, लिन्नसोत श्रबन्धन' ति ॥ 

“इमस्स खो, भन्ते, भगवता सद्धत्तेन भासितस्स एव वित्था- 
रेन भ्रत्य श्राजानामी" ति । 

“लाभा ते, गहपति, सुलद्ध ते, गहपति । यस्स ते गम्भीरे बुदध- 
वचने पञ्च्याचक्ख्‌ कमती' ति । 


[पिवति 


६ दुतियकामभूसुत्त 
६ एक समय भ्रायस्मा कामम्‌ मच्छिकासण्डे विहरति भ्रम्बा- 
टकवने । श्रथ खो चित्तो गहपति येनायस्मा कामम्‌ तेनुपसङ्धमि, 


१ चातुमहाभूतिकस्स - म० ! २ श्रोदनकुम्मासूपचयस्स ~ स्या० रौ०) 
३ निघो - स्या} ४ श्रनमावक्ता-रौ०। ५ ते ~ स्या०। ६ खोह्‌-स्या०। 
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उपस द्धमित्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो चित्तो गहपति 
प्रायस्मन्त कामभु एतदवोच ~ “कति नु खो, भन्ते, सह्खारा'” ति ? 

“तयो खो, गहपति, सद्खारा - कायसह्भारो, वचीसह्भारो, 
चित्तसदह्खारो" ति । 

“साधु, भन्ते" ति खो चित्तो गहपति भ्रायस्मतो कामभुस्स 3 
भासित श्रभिनन्दित्वा भ्रनुमोदित्वा भ्रायस्मन्त कामभु उत्तरि पञ 
प्रपच्छ - “कतमो पन, भन्ते, कायस द्धारो, कतमो वचीसद्धारो, कतमो 
चित्तसद्भारो" ति † 

“श्रस्सासपस्सासा खो, गहपति, कायसद्भारो, वितक्कविचारा 
वचीसद्भारो, सञ्जा च वेदना च चित्तसदह्भारो"' ति । 10 

“साधु, भन्ते" ति खो चित्तो गहपति पे० उत्तरि पञ्ट्‌ 
प्रपच्छ - “कस्मा पन, भन्ते, म्रस्सासपस्सासा कायसङ्खारो, कस्मा 
वितक्कविचारा वचीसह्भारो, कस्मा सञ्व्या च वेदना च चित्त- 
सह्भारो" ति ? 

“श्रस्सासपस्सासा खो, गहपति, कायिका । एते धम्मा काय- 15 
प्पटिबन्धा, तस्मा भ्रस्सासपस्सासा कायसह्ारो । पुब्ब खो, गहपति, 
वितक्केत्वा विचारेत्वा पच्छा वाच भिन्दति, तस्मा वितक्कविचारा वची- 
सद्खारो । सञ्ब्ा च वेदना च चेतसिका । एते धम्मा चित्तप्पटिबन्धा, 
तस्मा सञ्व्या च वेदना च चित्तसह्खारो । 

साधु पे० उत्तरिपञ्ह्‌ म्रपुच्छि- कथ पन, भन्ते, सञ्व्या- 2 
वेदयितनिरोधसमापत्ति होती ति " 

“न खो, गहपति, सञ्यावेदयितनिरोध समापज्जन्तस्स भिक्खुनो 
एव होति - शभ्रहु सञ्ञावेदयितनिरोध समापज्जिस्स' ति वा श्रह्‌ 
सजञ्च्यावेदयितनिरोध समापज्जामी" ति वा श्रहु सञ्जावेदयितनिरोध 


समापन्नो" ति वा । श्रथ ख्वस्स पुन्बेव तथा चित्त भावित होतियत ॐ > 29 
तथत्ताय उपनेती ति । 


साधु पे० उत्तर पञ्ह श्रपुच्छि- ^सञ्व्यावेदयितनिरोध > 4 
पमापज्जन्तस्स पन, भन्ते, भिक्खुनो कतमे धम्मा पठम निसुज्न्ति, यदि 
वा कायसह्भारो, यदि वा वचीसह्वारो, यदि वा चित्तसद्खारो' ति" 
“सञ्ज्यावेदयितनिरोध समापज्जन्तस्स सो, गहपति, भिक्सुनो # 
वचीसह्भारो पठम निरुज्ज्लति, ततो कायम ह्खारो, ततो चित्तसद्भारो ` ति। 
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साधु पे० उत्तरि पञ्ह ्रपुच्छिं - “यवाय, भन्ते, मतो 
कालङ्खतो, यो चाय भिक्खु सञ्जावेदयितनिरोध समापन्नो, इमेस कि 
नानाकरणः' ति ? 

“यवाय गहपति, मतो काल दतो तस्स कायसद्भारो निरुद्धो पटि- 
प्पस्सद्धो, वचीसह्खारो निर्द्र परिप्पस्सद्धो, चित्तसह्वारो निषरदधो पटि- 
प्पस्सद्धो, म्रायु परिक्खीणो, उस्मा वृपसन्ता, इन्द्रियानि विपरिभिन्नानि । 
यो च ख्वाय, गहपति, भिक्खु सञ्व्यावेदयितनिरोध समापन्नो, तस्स पि 
कायसङ्खारो निरूढो पटिप्पस्सद्धो, वचीसद्भारो निरुडधो पटिप्पस्सद्धो, 
चित्तसद्खारो निरुद्धो पटिप्पस्सद्धो, म्रायु.परिक्खीणो, उस्मा श्रवूपसन्ता, 
इन्द्रियानि विप्पसन्नानि । य्वाय, गहपति, मतो कालङ्खतो, यो चाय 
भिक्खु सञ्व्यावेदयितनिरोध समापन्नो, इदं नेस नानाकरणः' ति । 

साधु पे० उत्तरि पञ्ह्‌ प्रपुच्छि- “कथ पन, भन्ते, सजञ्व्या- 
वेदयितनिरोधसमापत्तिया वृद्रान होती" ति " 

“न खो, गहपति, सञ्जावेदयितनिरोधसमापत्तिया वृद्रहुन्तस्स 
भिक्खुनो एव होति ~ श्रह्‌ सञ्जावेदयितनिरोधसमापत्तिया वुदुहिस्स 
ति वा श्रहु सञ्जावेदयितनिरोधसमापत्तिया वृद्हामी' ति वा श्रहु 
सञ्ज्यावेदयितनिरोधसमापत्तिया वृद्धितो ति वा । श्रथ स्वस्स पुब्वेव 
तथा चित्त भावित होति, य त तथत्ताय उपनेती" ति । 

साधु भन्ते पे० उत्तरि पञ्ह ग्रपुच्छिं- “सञ्नावेदयित- 
निरोधसमापत्तिया वुद्हन्तस्स पन, भन्ते, भिक्लुनो कतमे धम्मा पठम 
उप्पज्जन्ति, यदि वा कायसह्भारो, यदि वा वचीसह्वारो, यदि वा चित्त- 
स्वारो ति † 

“सञ्व्यावेदयितनिरोधसमापत्तिया वृदुहन्तस्स, गहपति, भिक्सुनो 

चित्तसह्लारो पठम उप्पज्जति, ततो कायसह्वारो, ततो वचीसद्धारो'"ति। 

साधु पे० उत्तरि पञ्ह्‌श्रपुच्छि- “सञ्च्यावेदयितनिरोध- 
पर्मापत्तिया वृद्धित पन, भन्ते, भिक्खु कति फस्सा फुसन्ति” ? 

“सञ्व्यावेदयितनिरोधसमापत्तिया वृद्टित खो, गहपति, भिक्खु 
तयो फस्सा फुसन्ति ~ सुञ्जतो' फस्सो, श्रनिमित्तो फस्सो, ब्रप्पणिदहितो 
फस्सो" ति । 

साधु पे० उत्तरि पञ्हश्रपुच्छि- “सञ्च्मावेदयितनिरघ- 


१ कालकतौ -स्या० रो° । २ सुज्ञो- स्या०। 
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समापत्तिया वृ््ितस्स पन, भन्ते, भिक्लूनो किनिन्न चित्त होति, किपोण, 
किपन्भार'' ति ? 

“सज्ज्यावेदयितनिरोधसमापत्तिया वृद्वितस्स खो, गहपति, 
भिक्खुनो विवेकनिन्च चित्त होति विवेकपोण विवेकपन्भार'' ति । 

“साधु, भन्ते" ति खो चित्तो गहपति भ्रायस्मतो कामभुस्स 
भासित श्रभिनन्दित्वा अरनुमोदित्वा भ्रायस्मन्त कामभु उत्तरि पञ्ह 
म्रपुच्छिं ~ “सजञ्व्ावेदयितनिरोधसमापत्तिया पन, भन्ते, कति धम्मा 
बहूपकारा, ' ति " । 

श्रद्धा खो त्व, गहपति, य पठम पुच्छितब्ब त पुच्छसि" । श्रपि 

च त्याह व्याकरिस्सामिः । सञ्जावकेदयितनिरोधसमापत्तिया खो, गह्‌- 
पति, द्वे धम्मा बहूपकारा - समथो च विपस्सना चा” ति । 








७ गोदत्तसुत्त 

७ एक समय भ्रायस्मा गोदत्तो मच्छिकासण्डे' विहरति प्रम्बा- 
टकवने । श्रथ खो चित्तो गहपति येनायस्मा गोदत्तो तेनुपसद्खमि, 
उपस ङ्खमित्वा प्रायस्मन्त गोदत्त श्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदिं । एक- 
मन्त निसिन्न खो चित्त गहपति श्रायस्मा गोदत्तो एतदवोतच - “या चाय, 
गहपति, श्रप्पमाणा चेतोविमृत्ति, या च भ्राकिञ्चञ्च्या चेतोविमुत्ति, 
या च सुञ्ब्यता चेतोविमुत्ति, या च भ्रनिमित्ता चेतोविमुत्ति, इमे धम्मा 
नानत्था नानाज्यञ्जना उदाह एकत्था व्यञ्जनमेव नान'' ति 

“भ्रत्थि, भन्ते, परियायो य परियाय भ्रागम्म इमं धम्मा नानत्था 
चेव नानाग्यञ्जना च । ्रत्थि पन, भन्ते, परियायो य परियाय भ्रागस्म 
इमे धम्मा एकलत्था व्यञ्जनमेव नान" ति । 

“कतमो च, भन्ते, परियायो य परियाय श्रागम्म इमे धम्मा 
नानत्था चेव नानान्यञ्जना च " इध, भन्ते, भिक्ख्‌ मेत्तासहगतेन 
चेतसा एक दिस फरित्वा विहरति, तथा दुतिय, तथा ततिय, तथा चतुत्थ । 
इति उद्धमधो तिरिय सन्बधि सब्बत्तताय * सन्बावन्त लोक मेत्तासहगतेन 
चेतसा विपुलेन महम्गतेन भ्रप्पमाणेन ग्रवेरेन भ्रव्यापज्जेन ` फरित्वा 
विहरति । करुणासहगतेन चेतसा पे० मुदितासहगतेन चेतसा 
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पे उपेक्छासहगतेन चेतसा एक दिस फरित्वा विहरति, तथा ` 
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दुत्तिय, तथा ततिय, तथा चतुत्थ । इति उद्धमधो तिरिय सब्बधि 
सन्बत्तताय सन्बावन्तं लोक उपेक्खासहगतेन चेतसा विपुलेन महम्गतेन 


ग्रपपमाणेन श्रवेरेन भ्रन्यापज्जेन फरित्वा विहरति । श्रय वुच्चति, भन्ते, 
ग्रप्पमाणा चेतोविमत्ति । 


“कतमा च, भन्ते, ्राकिञ्चञ्व्या चेतोविमत्ति इध, 
भन्ते, विञ्च्याणञ्चायतन समतिक्कम्म, नत्थि किञ्ची 


ति श्राकिञ्चञ्बायतन उपसम्पज्ज विहरति । ्रय वृच्चति, भन्ते, 
्राकिञ्चजञ्व्ना चेतोविमुत्ति । 


कतमा च, भन्ते, सुञ्जता चेतोविमुत्ति † इध, भन्ते, भिक्खु 
ग्ररञ्जगतो वा सुक्वम्‌लगतो वा सुञ्जागारगतो वा इति पटिसल््वि 


क्खति ~ 'सुञ्जमिद भ्रत्तन वा भ्रत्तनियेन वा" ति । श्रय वुच्चति, 
भन्ते, सुञ्ब्यता चेतोविमुत्ति । 


“कतमा च, भन्ते, अ्रनिमित्ता चेतो विमुत्ति ? इध, भन्ते, भिक्सु 
सब्बनिमित्तान श्रमनसिकारा भ्रनिमित्त चेतोसमाधि उपसम्पज्ज विह्‌- 
रति । श्रयं वुच्चति, भन्ते, श्रनिमित्ता चेतोविमुत्ति । मरय खो, भन्ते, 
परियायो य परियाय ्रागस्म इमे धम्मा नानत्था चेव नानान्यञ्जना च । 

“कतमो च, भन्ते, परियायो य परियाय भ्रागम्म इमे धम्मा 
एकत्था न्यञ्जनमेव नान ? रागो, भन्ते, पमाणकरणो, दोसो 
पमाणकरणो, मोहो पमाणकरणो । तें खीणासवस्स भिक्खुनी पहीना 
उच्छिन्नमूला तालावत्थुकता श्रनभावद्धता श्रायति भ्ननुप्पादधम्मा । 
यावता खो, भन्ते, ्रप्पमाणा चेतोविसुत्तियो, श्रकूप्पा तास चेतोविमुत्ति 
म्रण्गमक्खायति । सा खो पन श्रकुप्पा चेतोविमुत्ति सुञ्च्या रागेन, 
सुञ्व्ा दोसेन, सुजञ्जा मोहेन । रागो खो, भन्ते, किञ्चन, दोसो 
किञ्चन, मोहो किञ्चन । ते खीणासवस्स भिक्खुनो पहीना 
उच्छित्नमूला तालावत्थुकता अनभावङ्खता भ्रायति श्ननुप्पादधम्मा । 
यावता खो, भन्ते, भ्राकिञ्चज्वा चेतोविमुत्तियो, श्रकुप्पा तास 
चेतोविमुत्ति भ्रगगमक्खायति । सा खो पन श्रकुप्पा चेतोविमुक्ति रागेन, 
सुञ्व्या दोसेन, सुञ्व्या मोहेन । रागो सो, भन्ते, निमित्तकरणो 
दोसो निमित्तकरणो, मोहो निमित्तकरणो । ते खीणासवस्स भिक्खनो 
पहीना उच्छिन्नमूला तालावत्थुकता अ्रननभाव द्भुता भ्रायति श्रनुप्पाद- 


धम्मा । यावता खो, भन्ते, अ्रनिमित्ता चेतोविमत्तियो, अ्रकुप्पा तास 
चेतोविमुत्ति श्रग्गमक्लायति । 
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“सा खो पन भ्रकुप्पा चेतोविमत्ति युञ्जा रागेन, सुञ्जा दोसेन, 
सुञ्व्या मोहेन । श्रय खो, भन्ते, परियायो य परियाय भ्रागम्म इमे धम्मा 
एकलत्था व्यज्जनमेव नानः ति । 

“लाभा ते, गहपति, सुलद्ध ते, गहपति । यस्स ते गम्भीरे 
लृद्धवचनें पञ्ाचक्खु कमती' ति । 





८ निगण्डनादपुत्तसुत्त 
८ तेन खो पन समयेन निगण्ठो नाटयपुत्तो * मच्छिकासण्ड ग्ननु- 
प्पत्तो हीति महतिया निगण्ठपरिसाय सदधि । श्रस्सोसि खो चित्तो गहपति 
- “निगण्ठो किर नाटपृत्तो मच्छिकासण्ड श्रनुप्पत्तो महतिया निगण्ठ- 
परिसाय सदधि" ति । श्रथ खो चित्तो गहपति सम्बहुलेहि उपासकेहि 
सद्धि येन निगण्ठो नाय्पृत्तो तेनृपसङ्खमि, उपसङद्धमित्वा निगण्ठेन नाट- 
पत्तेन सद्धि सम्मोदि । सम्मोदनीय कथ सारणीय वीतिसारेत्वा एकमन्त 
निसीदि । एकमन्त निसिन्न खो चित्त गहपति निगण्ठो नारपृत्तो एतद- 
वोच ~ “सहहसि त्व, गहपति, समणस्स गोतमस्स ~ अ्रत्थि ्रवितक्को 
ग्रविचारो समाधि, भ्रत्थि वितक्कविचारान निरोधो ति 
“न स्वाह एत्थ, भन्ते, भगवतो सद्धाय गच्छामि । श्रत्थि 
ग्रवितक्को भ्रविचादो समाधि, श्रत्थि वितक्कविचारान निरोधो ति । 
एव वृत्ते, निगण्ठो नाटपुतो उल्लोकेत्वा एतदवोच “इद भवन्तो 
पस्सन्तु, याव उजुको चाय चित्तो गहपति, याव भ्रसठो चाय चित्तो 
गहपति, याव श्रमायावी चाय चित्तो गहपति, वात वा सो जालेन बाधे- 
तव्ब मजञ्नेय्य, यो वितक्कविचारे निरोधेतन्ब मञ्जेय्य, सकमुटना 
वा सो गङ्खाय सोत भ्रावारेतन्ब मजञ्नेय्य, यो वितक्कविचारे निरोधेतन्ब 
मञ्जेय्या' ति । 
“त॒ कि मञ्व्यसि, भन्ते, कतम नु खो पणीततर - चाण वा 
सद्धा वा ति ? 
“सद्धाय खो, गहपति, जाण येव पणीततर' ति । 
“ग्रह्‌ खो, भन्ते, यावदेव भ्राकद्भामि, विविच्चेव कामेहि विविच्चे 
ग्रकसलेहि धम्मेहि सवितक्कं सविचार विवेकज पीतिसुख पठम ज्ञान 
१-१ रो० पोत्थके नत्थि । २ नातपृत्तो - सी० । ३ सक परिस श्रपलोकेत्वा - 


सी०, स्या०, सक्र परिस उल्लोकेत्वा - रो० । ४ भ्रसदौ - रो °। 
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उपसम्पज्ज विहरामि । श्रह खो, भन्ते, यावदेव भ्राकद्भामि, वितक्क- 
विचारान वृपसमा पे० दुत्तिय ज्ञान उपसम्पज्ज विहरामि । अह्‌ 
खो, भन्ते, यावदेव भ्राकद्भामि, पतिया च विरागा पे० ततिय 
ज्ञान उपसम्पज्ज विहरामि । ग्रह खो, भन्ते, यावदेव श्राकह्ामि, 
सुखस्स च पहाना पे० चतुत्थ ज्ञान उपसम्पज्ज विहरामि । न 
सो स्वाह, भन्ते, एव जानन्तो एव पस्सन्तो कस्स ` श्रञ्ञास्स समणस्स 
वा ब्राह्मणस्स वा सद्धाय गमिस्सामि । ब्रत्थि अरवितक्को भ्रविचारो 
समाधि, भ्रत्थि वितक्कविचारान निरोधो ति । 

एव वृत्ते, निगण्ठो नादयपृत्तो सक्‌ परिस भ्रपलोकेत्वा एतदवोच - 
““दद भवन्तो पदस्सन्तु, याव म्रनुजुको' चाय चित्तो गहपति, याव सठो 
चाय चित्तो गहपति, याव मायावी चाय चित्तो गहपती' ति । 

“इदानेव खो" ते“ मय,भन्तेःभासित -एव प्राजानाम इद भवन्तो 
पस्सन्तु, याव उजुको चाय चित्तो गहपति, याव भ्रसठो चाय चित्तो 
गहपति, याव श्रमायावी चाय चित्तो गहूपती' ति । इदानेव च पन मय 
भन्ते, भासित - एव भ्राजानाम इद भवन्तो पस्सन्तु, याव भ्रनुजुको 
चाय चित्तो गहपति, याव सटो चाय चित्तो गहपति, याव मायावी चाय 
गहपती' ति । सचे ते, भन्ते, परिम सच्च, पच्छिम ते मिच्छा । सचे 
पन ते, भन्ते, पुरिम मिच्छा, पच्छिम ते सच्च । इमे खो पन, भन्ते, दसं 
सहधम्मिका पञ्हा भ्रागच्छन्ति । यदा नैस श्रत्थ श्राजानेय्यासि, ग्रथम 
पटिहरेय्यासि सदधि निगण्ठपरिसाय । एको पञ्हो एको उदहेसो एक 
वेय्याकरण । दवे पञ्हा द्वे उदहेसा दे वेथ्याकरणानि । तयो पञ्टा तयो 
उदेसा तीणि वेय्याकरणानि । चत्तारो पञ्हा चत्तारो उहेसा चत्तारि 
वेय्याकरणानि । पञ्च पञ्हा पञ्च उहेसा पञ्च वेय्याकरणानि । छं 
पञ्टा छ उहेसा छ वेय्याकरणानि । सत्त पञ्हा सत्त उहेसा सत्त वेय्या- 
करणानि । श्रदु पञ्ा अ्रद् उहेसा भ्रट वेय्याकरणानि । नव पञ्हा नव 
उहेसा नव वेय्याकरणानि । दस पञ्हा दस उषेसा दस वेथ्या- 
करणानी" ति । 

प्रथ खो चित्तो गहपति निगण्ठ नादयपृत्त दमे दस सहधम्मिके 
पञ्हे श्रापुच्छित्वा उद्रायासना पक्कामी ति । 





१ रो० पौत्यके नत्थि। २-२ कायस्ष ~ स्या०, कस्पञ्नमस्प्र ~ रो०। 
३ प्रनुज्जुको -स्या०। ४ चपन-स्मा०, श्वौतेपन-रो०। 
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€ श्रचेलेकस्सपयुत्त 

& तेन खो पन समयेन भ्रचेलो कस्सपो मच्छिकासण्ड श्रनुप्पत्तो 
होति चित्तस्स गहूपतिनो पूराणगिहिसहायो ` । श्रस्सोसि खो चित्तो 
गहपति - “श्रचेलो किर कस्सपो मच्छिकासण्ड भ्रनुप्पत्तो श्रम्हाक पुराण- 
गिहिसहायो ति । भ्रथ खो चित्तो गहपति येन श्रचेलो कस्सपो तेनु- 
पसङद्धमि, उपसङ्धसित्वा भ्रचेलेन कस्सपेन सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीय 
कथ सारणीय वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो 
चित्तो गहपति भ्रचेल कस्सप एतदवोच ~ “कीवचिर पन्बजितोसि, 
भन्ते कस्सपा'' ति " 

¶तसमत्तानि खो मे, गहपति, वस्सानि पव्बजितस्सा'' ति । 

इमेहि पन ते, भन्ते, तिसमत्तेहि वस्संहि अत्थि कोचि उत्तरि 
मनुस्सधम्मो' ्रलमरियनाणदस्सनविसेसो प्रधिगतो फासुविहारो ति ? 

“इमेहि खो मे, गहपति, तिसमत्तंहि वस्सेहि पव्बलितस्स नत्थि 
कोचि उत्तरिमनुस्सधम्मो ` म्रलमरियव्याणदस्सनविसेसो भ्रधिगतो फासु- 
विहारो, म्रञ्व्यतव नग्गेय्या च मुण्डेय्या च पावदनिप्फोटनाय” चा” ति ! 

एव वृत्ते, चित्तो गहपति भ्रचेल कस्सप एतदवोच ~ “्रच्छुरिय 
वत, भो, अरब्भृत वत, भो! धम्मस्स स्वाक्वातताः यत्र हि नाम तिसमत्तेहि 
वस्सेहि न कोचि उत्तरिमनुस्सधम्मो" श्रलमरियजाणदस्सनविसेसो 
प्रधिगतो अ्रभविस्स फायुविहारो, भ्रञ्जव नग्गे्या च मृण्डेय्या च 
पावढठनिष्फोटनाय चाः ति । 

“^तुय्ह पन, गहपति, कीवचिर उपासकत्त उपगतस्सा'“ ति ? 


“मय्ह पि सखो पन, भन्ते, तिसमत्तानि वस्सानि उपासकत्त 
उपगतस्सा *”“ ति । 


“दुमेहि पन ते, गहपति, तिसमत्तेहि वस्सेहि भ्रत्थि कोचि उत्तरि- 
मनुस्सधम्मो भ्रलमरियञ्गाणदस्सनविसेसो अ्रधिगतो फासुविहारो" ति ? 
“गिहिनो" पि सिया, भन्ते । श्रह हि,भन्ते, यावदेव श्राकट्कामि, 
विलिच्चेव कामेहि विविच्च श्रकुसलेहि धम्मेहि सवितक्क सविचार 
विवेकज पीतिसुख पठम ज्ञान उपसम्पज्ज विहरामि । ग्रह हि, भन्ते, 
१ पुराणगिहीसहायौ ~ रो० । २ पव्बजितस्स - म०। ३ मनुस्सधम्मा - म) 

४ ° मनुस्सधम्मा ~ रो० म०। ५ बाढनिप्पौतनाय ~ स्या० | \ स्वाख्यातता ~ रो०। 


७ ० मनुस्सधम्मा - रो०, म० । = भविस्सति- स्या०, रो० । & उपयत्तस्सा ~ रो० । 
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यावदेव भ्राकड्भामि, वितक्कविचारान वूपसमा दुतिय सान उपसम्पज्ज 
विहरामि । श्रह हि, भन्ते, यावदेव भ्राकद्भामि, पीतिया च विरागा 
पे० ततिय ञ्लान उपसम्पज्ज विहरामि । ग्रह हि, भन्ते, यावदेव 

ग्राकद्भामि, सुखस्स च पहाना पे० चतुत्थ ्चान उपसम्पज्ज विहु- 
रामि। सचे खो पनाह, भन्ते, भगवतो पठमतर काल करेथ्य, भ्रनच्छरिय 
खो पनाह य म भगवा एवे व्याकरेय्य - नत्थि त सयोजन येन सयोजनेन 
सयुत्तो चित्तो गहपति पून इम लोक भ्रागच्छेग्या'" ति । 

एव वृत्ते, म्रचेलो कस्सपो चित्त गहपति एतदवोच - “श्रच्छरिय 
वत भो, भ्रन्भुत वत भो । धम्मस्स स्वाक्वातता-, यत्र हि नाम गिही 
म्रोदातवसनो एवरूप उत्तरि मनुस्सधम्मा' श्रलमरियजाणदस्सनविसेस 
ग्रधिगमिस्सति फासुविहार । लमेय्याह, गहपति, इमस्मि धम्मविनये 
पञ्बज्ज, लभेय्य उपसम्पद'' ति । 

प्रथ लो चित्तो गहपति भ्रचेल कस्सप ्रादाय येन भेरा भिक्लू 
तेनुपस द्धमि, उपसङ्खमित्वा थेरे भिक्खू एतदवोच ~ “श्रय, भन्ते, श्रचेलो 
कस्सपो ्रम्हाक पुराणगिहिसहायो । इम थेरा पव्बाजेन्तु* उपसम्पादेन्तु । 
ग्रहमस्स उस्सुक्क करिस्सामि चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चय- 
भेसज्जपरिक्खारान"" ति । अ्रलत्थ खो भ्रचेलो कस्सपो इमस्म धम्मविनये 
पन्बज्ज, श्रलत्थ उपसम्पद । ग्रचिरूपसम्पन्नो * च पनायस्मा कस्सपो एको 
वूपकद्रो भ्रप्पमत्तो भ्रातापी पहितत्तो विहरन्तो नचिरस्सेव - यस्सत्थाय 
कुलपुक्ता सम्मदेव भ्रगारस्मा अ्ननगारिय पन्बजन्ति, तदनुत्तर ~ ब्रह्मचरिय- 
परियोसान दिदेव धम्मे सय भ्रमिञ्ज्या सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहासि। 
“खीणा जाति, वसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया” ति 
भ्रन्भञ्व्यासि । ्रञ्जतरो च पनायस्मा कस्सपो श्ररहत ग्रहोसी ति । 


१० गिलानदस्सनयुत्त 
१० तेन खो पन समयेन चित्तो गहपति भ्रावाधिको होति 
दुक्खितो बान्हगिलानो । श्रथ खो सम्बहुला श्रारामदेवता वनदेवता 
रक्खदेवता श्रोसधितिणवनप्पतीसु, श्रधिवत्था देवता सद्धम्म समागम्म 
चित्त गहपति एतदवोचु - “पणिषेहि, गहपति, प्ननागतमद्धान राजा भ्रस्स 
चक्केवत्ती' ति । 


९ भगवता ~ स्या०। २ स्वाख्यातता ~ रोऽ । ३ मनुस्सधभ्म ~ स्या० । 
४ पन्बजेन्तु - रो० । ५ भ्रचिर्पसम्पन्नो - सीऽ,रोऽ । ६, श्रोसधीतिणननस्पतीसु ~ रो । 
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एव वृत्ते, चित्तो गहपति ता भ्रारामदेवता वनदेवता रुक्खदेवता 
श्रोसधितिणवनप्पतीसु भ्रथिवत्था देवता एतदवोच ~ “त पि भ्रनिच्च, त 
पि श्रद्व"„ त पि पहाय गमनीय ति । एव वृत्ते, चित्तस्स गहपतिनो 
मित्तामच्चा जातिसालोहिता चित्त गहपति एतदवोचु ~ “सति, भ्रय्य- ९ 308 
पत्त, उपटुपेहि, मा विप्पलपी " ति । 5 

“कि ताह वदामि य म तुम्हे एव वदेथ ~ सति, भ्रय्यपुत्त, उपटु- 
पेहि, मा विष्पलपी"'* ति † 

“एव खो त्व, ्रय्यपृत्त, वदेसि - त पि श्रनिच्च, त पि भ्नद्ुव, 
त पि पहाय गमनीयः ति। 

“तथा हि पन म भ्रारामदेवता वनदेवता सक्खदेवता श्रोसधि- 
तिणवनप्पतीयु अरधिवत्था देवता एवमाहसु - भपणिधेहि, गहपति, 
प्रनागतमद्धान राजा श्रस्स चक्कवत्ती ति। ताह एव वदामि-तपि 
ग्रनिच्च पे तपि पहाय गमनीय" ति। 

“कि पन' ता, श्रय्यपृत्त, श्रारामदेवता वनदेवता रुक्खदेवता 
प्रोसधितिणवनप्पतीसु भ्रधिवत्था देवता भ्रत्थवस सम्पस्समाना एवमा- 
हसु-पणिषेहि, गहपति, श्रनागतमद्धान राजा भ्रस्स चक्कवत्ती?'* ति? 

“तास खो श्रारामदेवतान वनदेवतान रुक्खदेवतान श्रोसधि- 
तिणवनप्पतीसु ्रधिवत्थान देवतानं एव होति ~ श्रय खो चित्तो गहपति, 
सीलवा कल्याणधम्मो । सचे पणिदहिस्सति ~ म्रनागतमद्धान राजा श्रस्स 
चक्कवत्ती" ति, तस्स खो भ्रयः इज्िस्सति, सीलवतो चेतोपणिधि 
विसुद्धत्ता* धम्मिको धेम्मिक फल श्रनुपस्सती” ति । इम'सोता 
भ्रारामदेवता वनदेवता सुक्वदेवता श्रोसधितिणवनप्पतीयु श्रधिवत्था 
देवता श्रत्थवस सम्पस्समाना एवमाहयु - पणिधेहि, गहपति, श्रनागत- 
मद्धान राजा भ्रस्स चक्कवत्ती' ति । ताह एव वदामि -नत पि 
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प्रनिच्च, त पि श्रद्ुव, तपि पहाय गमनीय" ति। 25 
“तेन हि, श्रय्यपृत्त, श्रम्हे पि प्रोवदाही "ˆ ति । 8 42 
“तस्मा हि वो एव सिकखितन्ब ~ बुद्धे ्रवेच्चप्पसादेन समन्ना- ९ 9०५ 


गता भविस्साम ~ (इति पि सो भगवा ग्रह॒ सम्मासम्बुद्धो विज्जाचरण- 

१ शअ्रधुव ~ स्था०। २ विप्पलपसी ~ स्या०। ३-३ ते ~ रो० 1 ४-४ रोऽ पौत्थके 

नस्थि । ५ सीलस्स विसुद्धत्ता ~ स्या०। ६ श्रनुप्पदस्सती ~ स्या०, श्रनुसरिस्सती - रो० । 
७ इमा -स्या०। ठ श्रोवदेही ~ रो०। 
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सम्पन्नो सुगतो लोकविदू भ्नुत्तरो पुरिमदम्मसारथि सत्था देवमनुस्सान 
बुद्धो भगवा' ति । धम्मे श्रवेच्चप्पसादेन समन्नागता भविस्साम - 
^स्वाक्खातो भगवता धम्मो सन्दिद्िको भ्रकालिको एदहिपस्पिको श्रोप- 
नेय्यिको  पच्चत्त वेदितन्बो विञ्जृही' ति। स्ख प्रवेच्चप्पसादेन समघ्ना- 
गता भविस्साम ~ प्ुप्परिपन्नो भगवतो सावकसद्खो, उजुप्पटिपन्नोः 
भगवतो मावकस हवो, जायपटिपन्नो भगवतो सावकसद्धो, सामीचिप्पटि- 
पन्नो भगवतो सावकस द्धो, यदिद चत्तारि पुरिसयुगानि श्ट परिसपुगगला 
एस भगवतो सावकस द्धो प्राहुनेय्यो पाहुनेय्यो दक्खिणेय्यो अ्रञ्जलि- 
करणीयो अनुत्तर पञ्ज्क्ेत्त लोकस्स" ति । य खो पन किञ्चि कूले 
देय्यधम्म सब्ब त श्रप्पदिविभत्त भविस्सति सीलवन्तेहि कल्याणधम्मेहि 
ति एव हि वो सिक्खितव्ब'' ति । 
ग्रथ खो चित्तो गहपति भित्तामच्चे जात्तिखालोहिते बुद्धे च 
धम्मे च सङ्खं च चागे च समादपेत्वा कालमकासी ति । 
चित्तसयुत्त समत्त । 


तस्सुहान 
सयोजन" दवे इसिदत्ता, महको कामभू पि च। 
गोदत्तो च निगण्ठो च, म्रचेलेन गिलानदस्सनः ति ॥ 








१ भ्नोपनयिको ~ स्या०, रो° 1 २ उनुपटिपन्नो ~ स्या०, रो० । ३ च पसादेत्वा - 


रो०। ४ स्ञ्नोजना- स्या०, सथौजन ~ रो० । ५ गिलान- स्या०, रो । 


४२. गामणिसयुत्ं 
१ चण्डसृत्त 

१ सावत्थिनिदान । श्रथ खो चण्डो गामणि' येन भगवा तेनु- 
पसद्धमि, उपस इमित्वा भगवन्त अ्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । 
एकमन्त निसिन्नो खो चण्डो गामणि भगवन्त एतदवोच - कोनु खो 
भन्ते, हेतु को पच्चयो येन मिधेकच्चो चण्डो चण्डो त्वेव स्ख गच्छति, 
को पन, भन्ते, हृतु को पच्चयो येन मिधेकच्चो सोरतो' सोरतो त्वेव" सहव 
गच्छती'" ति " 

“इध, गामणि, एकच्चस्स रागो श्रण्पहीनो होति । रागस्स ्रप्प- 
हीनत्ता परे कोपेन्ति, परेहि कोपियमानो कोप पातुकरोति । सो चण्डो 
त्वेव सह्भ गच्छति । दोसो भ्रप्पहीनो होति । दोसस्स भ्रप्पहीनत्ता परे 
कोपेन्ति, परेहि कोपियमानो कोप पातुकरोति । सो चण्डो त्वेव सदं 
गच्छति । मोहो भ्रप्पहीनो होति । मोहस्स भ्रप्पहीनत्ता परे कोपेन्ति, 
परेहि कोपियमानो कोप पातु करोति । सो चण्डो त्वेव स्ख गच्छति । 
प्रय खो, गामणि, हेतु श्रय पच्चयो येन मिधेकच्चो चण्डो चण्डो त्वेव सहु 
गच्छति । 

““इध पन, गामणि, एकच्चस्स रागो पीनो होति । रागस्स 
पही्नत्ता परे न कोपेन्ति, परेहि कोपियमानो कोप न पातुकरोत्ि । सो 
सोरतो त्वेव सहभू गच्छति । दोसो पहीनो होति । दोसस्स पहीनत्ता परे 
न कोपेन्ति, परेहि कोपियमानो कोप न पातुकरोति । सो सोरतो त्वेव 
सङ्क गच्छति । मोहो पीनो होति । मोहस्स पहीनत्ता परे न कोपेन्ति, 
परेहि कोपियमानो कोप न पातुकरोति । सो सोरतो सोरतो त्वेव सह्भ 
गच्छति । श्रय खो, गामणि, हेतु श्रय पच्चयो येन मिधेकच्चो सोरतो 
सोरतो त्वेव सद्ख गच्छती" ति । 

एव वृत्ते, चण्डो गामणि भगवन्त एतदवोच - “श्रभिक्कन्त, 
भन्ते, श्रभिक्कन्त, भन्ते । सय्यथापि, भन्ते, निक्कुज्जित वा उक्कुज्जेय्य, 
परिच्छन्न वा विवरेय्य, मृन्दुस्स वा मग्ग आचिक्खेय्य, ग्रन्धकारे वा 


१ गामणी ~ स्या० !२ तेवं ~ सी°, स्या०, रो०  ३-३ सूरतोतेव्र -सी०, 
रो०, सोरतौ सोरतोतेव ~ स्या०। ४ श्नकोपियमानो - रो°। 
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तेलपज्जोतः धारेय्य - चक्खुमन्तो रूपानि दक्खन्ती ति, एवमेव ` भगवता 
ग्रनेकपरियायेन धम्मो पकासितो । एसाह, भन्ते, भगवन्त सरण गच्छामि 
धम्म च भिक्खुसद्ध च । उपासक म, भन्ते , भगवा धारेतु श्रज्जतग्गे 
पाणुपेत सरण गतः' ति । 


न्यनि ककः 


२ तालपुटसुत्त 

२ एक समय भगवा राजगहे विहरति वेद्धुवने कलन्दकनिलापं । 
श्रथ खो तालपुटो* नटगामणि येन भगवा तेनुपसङद्धमि, उपस द्भुमित्वा 
भगवन्त श्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो तालपृटो 
नटगामणि भगवन्त एतदवोच ~ “सूत मेत, भन्ते, पुब्बकान श्राचरिय- 
पाचरियान नटान भासमानान ~ “यो सो नटो रद्धमज्क्ञे समज्जमज्छ 
सच्चालिकेन जन हासेति रमेति, सो कायस्स भेदा पर मरणा पहासान 
देवान सहव्यतः उपपज्जती' ति । इध भगवा किमाहा'' ति " 

“ग्रल, गामणि, तिदुतेत । मा म एत पृच्छी' ति । दुतिय पि खो 
तालपुटो नटगासणि भगवन्त एतदवोच - “सुत मेत, भन्ते, पु्बकान 
ग्राचरियपाचरियान नटान भायमानान - यो सो नटो रद्धमञ्छ्ं समज्ज- 
मज्ज्े सच्चालिकेन जन हासेति रमेति, सो कायस्स भेदा पर मरणा 
पहासान देवान सहन्यत उपपज्जती' ति । इध भगवा किमाहा'. ति 

“प्रल, गामणि, तिद्रुतेत । मा म एत पुच्छी" ति । ततियपिखो 
तालपटो नटगामणि भगवन्त एतदवोच ~ “सुत मेत, भन्ते, पुञ्बकान 
ग्राचरियपाचरियान नटान भासमानान - यो सो नटो र द्धमज्कषे समज्ज- 
मज्छे सच्चालिकेन जन हासेति रमेति, सो कायस्स भेदा पर मरणा 
पहासान देवान सहन्यत उपपज्जती' ति । इध मगवा किमाहा' ति ? 

“श्रद्धा खो त्याह, गामणि* न लमामि~ श्रल, गामणि, तिटुतेत, 
मा म एत पुच्छी" ति । श्रपि च त्याह व्याकरिस्सामि । पब्ब खो, गामणि, 
सत्ता ्रवीतरागा रागबन्धनबद्धा । तेस नटो रद्धमज्जे समज्जमज्छे ये 
धम्मा रजनीयाःते उपसहरति भिय्योसोमत्ताय । पुम्बे खो, गामणि, 
सत्ता अ्रवीतदोसा दो्षबन्धनबद्धा । तेस नटो रद्धमज्स्े समञ्जमञ्कषे ये 

` १  तेलप्पञ्जात ~ स्या ०1 २ एवमेव ~ स्या रोऽ । ३ रौ° मण पौत्थकेसु 
नत्थि 1 ४ तालपुच्तौ ~ स्या० । ५ सहन्यत ~ रो० । ६\ नालत्थ ~ रो०, गामनि 


नालत्य ~ स्या० 1 ७ व्याकरिस्सामि ~ रो० ! ठ रजनिया ~ स्या०, रो०। & भिय्यो 
सरागाय ~ स्मा०। 
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धम्मा दोसनीया ` ते उपसह्रति भिय्योसोमत्ताय * । पुब्बे खो, गामणि 
सत्ता श्रगीतमोहा मोहबन्धनबद्धा । तेस नटो रद्खमज्ज्े समज्जमञ्छे 
ये धम्मा मोहनीया * ते उपस्हरति भिय्योसोमत्ताय । सो भ्रत्तनो मत्तो 
पमत्तो परे मदेत्वा पमादेत्वा कायस्स भेदा पर मरणा पहासो नाम निरयो 
तत्थ उपपज्जति। सचे खो पनस्सर एव दिद्टि होति -यो सो नटो रद्खमच्घ 
समज्जमञ्ञ्े सच्चालिकेन जन हासेति रमेति, सो कायस्स भेदा पर मरणा 
पहासान देवान सहव्यत उपपज्जती' ति, सास्स होति मिच्छादिष्टि ! 
मिच्छादिद्विकस्स खो पनाह, गामणि, पुरिसपुग्गलस्स द्ित्न गतीन ्रञ्जतर 
गति वदामि ~ निरय वा तिरच्छानयोनि वा ति। 

एव वृत्ते, तालपुटो नटगामणि, परोदि, ्रस्सूनि पवत्तेसि । 

“एत खो त्याह" गामणि, नालत्थ ~ श्रल, गामणि, तिटुतेत, 
मा म एत पुच्छी" ति। 

“नाह, भन्ते, एत रोदामि य म भगवा एवमाह, म्रपि चाह, 
भन्ते, पुन्बकेहि भ्राचरियपाचरियेहि नटेहि दीधरत निकतो वञ्चितो 
पलुद्धो - यो सो नटी रद्धमञ्ज्े समज्जमच्ज्ञे सच्चालिकेन जन हासेति 
रमेति सो कायस्स भेदा पर मरणा पहासान देवान सहब्यत उप- 
पज्जती" ति । 

“श्रभिक्कन्त, भन्ते, भ्रभिक्कन्त, भन्ते । सेय्यथापि, भन्ते, 
निक्कुज्जित वा' उक्वुज्जेय्य, पटिच्छन्न वा विवरेय्य, मृन्हुस्स वा मग्ग 
प्राचिक्खेय्य, श्रन्धकारे वा तेलपज्जोत ” धारेय्य - चक्खुमन्तो रूपानि 
दक्खन्ती ति, एवमेव भगवता श्रनंकपरियायेन धम्मो पकासितो । 
एसाह, भन्ते, भगवन्त सरण गच्छामि धम्म च भिक्सुसद्ख च । 
लभेय्याह्‌, भन्ते, भगवतो सन्तिके पव्बञ्ज, लभेय्य उपसम्पद" ति । 
ग्रलत्थ खो तालपुटो नटगामणि भगवतो सन्तिके पन्बज्ज, श्रलत्थ उप- 
सम्पद । भ्रचिरूपसम्पन्नो च पनायस्मा तालयपुटौो पेऽ श्ररहत 


प्रहोसी ति । 


१ दोसनिया ~ स्या०, रो । २ ° सदोसाय ~ रो०, भिय्यो सदोसाय स्या० । 
२ मोहनिया - स्या० रो०। ४ एव ~ स्या०, रो०। ५ तेलप्पज्जोत - स्या० | 
६ एवमेवं ~ स्या० । ७ पन्बजं ~ रो० | 
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२ योधाजोवसुत्त 

३ श्रथ खो योधाजीवो गामणि येन भगवा तेनुपसद्धमि, उप- 
सद्धमित्वा प° एकमन्त निसिन्नो खो योधाजीवो गामणि भगवन्त 
एतदवोच ~ “सुत मेत, भन्ते ` , पुन्बकान ग्राचरियपाचरियान योधा- 
जीवान भासमानान - यो सो योधाजीवो सद्खामे उस्सहति वायमति, 
तमेन उस्सहन्त॒वायमन्त परे हनन्ति परियापादेन्ति, सो कायस्स 
भेदा पर मरणा परजितान ` देवान सहन्यत उपपज्जती' ति। इध भगवा 
किमाहा' ति † 

“गरल, गामणि, तिटुतेत, मा म एत पृच्छी'' ति । 

दुतिय पिखो पेऽ ततियपि खो योधाजीवो मामणि भग- 
वन्त एतदवोच ~ “सुत मेत, भन्ते, पुव्बकान भ्राचरियपाचरियान योधा- 
जीवान भासमानान - यो सो योधाजीवो सद्धामें उस्सहति वायमति, 
तमेन उस्सहन्त वायमन्त परे हूनन्ति परियापादेन्ति, सो कायस्स भेदा 
पर मरणा परजितान देवान सहव्यत उपपज्जतीः ति! इधं भगवा 
किमाहा' ति ! 

“श्रद्धा खो त्याह, गामणि, न लभामि - भ्रल, गामणि, 
तिद॒तेत, मा म एत पुच्छी" ति । श्रपि च त्याह व्याकरिस्सामि। यो 
सो, गामणि, योधाजीवो सद्खामे उस्सहति वायमति, तस्स त चित्त पुन्बे 
गहित 'दुक्कट ' दुप्पणिहित -दमे सत्ता हञ्व्यन्तु वा बज्ज्न्तु वा उच्छि- 
ञ्जन्तु वा विनस्सन्तु*वा मा वा श्रहेसु इति वा' ति । तमेन उस्सहन्त 
वायमन्त परे हनन्ति परियापादेन्ति, सो कायस्स भेदा पर मरणां परजितो 
ताम निरयो तत्थ उपपज्जती ति । सचे खो पनस्स एव दिदि होति - यो 
सो योधानीवो सङ्घामे उस्सहति वायमति तमेन उस्सहन्त वायमन्त परे 
हनन्ति परियापादेन्ति, सो कायस्स भेदा पर मरणा परजितान देवान 
सहब्यत उपपज्जती' ति, सास्स होति मिच्छादिट्ि ! मिच्छादिद्धिकस्सखो 
पनाह, गामणि, पूररिसपुम्गलस्स दिन्नं गतीन श्रञ्व्यतर गति वदामि - 


निरय वा तिरच्छानयोनि वा'" ति । 
एव वृत्ते, योधाजीवो गामणि परोद, प्रस्सूनि पवत्तेसि । 


"एत खो त्याह, गामणि, नालत्थ -श्रल, गामणि, तिदरतेत, माम 
एत पुच्छी" ति । 
१-१ युत मे मन्ते ~ रोऽ । २ सरजितान ~ स्या०, सरस्म्जिताच ~ यो°) 
३-३ हीन दुम्त - रो० । ४ विनस्सन्त ~ स्या०। 


४२५१५ अुस्सारोहसृत्त २७१५ 


नाह, भन्ते, एत रोदामि य म भगवा एवमाह, भ्रमि चाहु, 
भन्ते, पुञ्बकेहि भ्राचरियपाचरियेहि योधाजीवेहि दीघरत्त निकतो 
वञ्चितो पलुद्धो -यो सो योधाजीवो सद्खामे उस्सहति वायमति, तमेन 
उस्सहन्त वायमन्त परे हनन्त परियापादेन्ति, सो कायस्स भेदा पर मरणा 
परजितान देवान सहव्यत उपपज्जती' ति । श्रभिक्कन्त, भन्ते पे० 
ग्रज्जतग्गे पाणुपेत सरण गतः" ति । 

४ हत्थारोहसुत्त 

४ श्रथ खो हत्थारोहौ गामणि येन भगवा तनुपसङ्कमि, उप- 

सङ्कमित्वा पे० भ्रज्जतग्गे पाणुपेत सरण गत ति । 





५ श्रस्सारोहसुत्तं 

५ श्रथ खो्रस्सारोहो गामणि येन भगवा तेनुपसद्धमि, उप- 
स द्धुमित्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो भ्रस्सारोहो गामणि 
भगवन्त एतदवोच - “सुत मेत, भन्ते, पुव्बकान अआ्राचरियपाचरियान 
प्रस्सारोहान भासमानान -यो सो श्रस्सारोहो सद्खामे उस्सहति वायमति, 
तमेन उस्सहन्त वायमन्त परे हनन्ति परियापादेन्ति, सो कायस्स भेदा 
पर मरणा परजितान देवान सहन्यत उपपञ्जती' ति । इध भगवा 
किमाहा'ˆ ति " 

“श्रल, गामणि, तिद्ुतेत, माम एत पृच्छी" ति। 

दुतिय पिखो प° तत्तियपिखोम्रस्सारोहो गामणि भगवन्त 
एतदवोच - “भुत मेत, भन्ते, पुञ्बकान श्राचरियपाचरियान भ्रस्सारोहान 
भासमानान - यो सो प्रस्सारोहो सद्खामे उस्सहति वायमति, तमेन 
उस्सहन्त वायमन्त परे हनन्ति परियापादेन्ति, सो कायस्स भेदा पर मरणा 
परजितान देवान सहन्यत उपपज्जती' ति । इध भगवा किमाहा'' ति ? 

“श्रद्धा सो त्याह, गासणि, न लभामि -श्रल, गामणि, तिदुतेत, 
माम एत पुच्छी ति । श्रपि च खो त्याह व्याकरिस्सामि। यो सो, गामणि, 
ग्रस्सारोहो सज्खामे उस्सहति वायमति तस्स त चिन्न पु्बे गहित दुक्कट 
दुप्पणिहित ~ “इमे सत्ता हञ्च्न्तु वा बज्ज्ञन्तु वा उच्छिज्जन्तु वा 
विनस्सन्तु वा मा ब्रहेसु इति वा ति । तमेन उस्सहन्त वायमन्त 
परं हनन्ति परियापादेन्ति, सो कायस्स भेदा पर मरणा परजितो 
नाम निरयो तत्थ उपपज्जति । सचं खो पनस्स एव दिदि होति - 
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यो सो ्रस्सारोहो सद्धाम उस्सहति वायमति, तमेन उस्सहन्त 
वायमन्त परे हनन्ति परियापादेन्ति, सो कायस्स भेदा पर मरणा 
परलितान देवान सहव्यत उपपज्जती" ति, सास्स होति मिच्छा- 
दिष्टि । मिच्छादिद्धिकस्स खो पनाह गामणि, परिसपुम्गलस्स द्विच 
गतीन श्रञ्ञातर गति वदामि - निरय वा तिरच्छानयोनि वा" ति । 
एव वृत्तं, श्रस्सारोहो गामणि परोदि, भ्रस्सूनि पवत्तेसि । 

“एत खो त्याह, गामणि, नालत्थ ~ रल, गामणि, तिद्रुतेत, 
मा म एत पुच्छी ति! 

““नाह्‌, भन्ते, एत रोदामि य म भगवा एवमाह । श्रपि चाह, 
भन्ते, पुन्बकेहि श्राचरियपाचरियेहि भ्रस्सारोहेहि दीघरत्त निक्तो 
वञ्न्चितो पलुद्धो -यो सो श्रस्सारोहो सद्धामे उस्सहति वायमति, तमेन 
उस्सहन्त वायमन्त परे हनन्ति परियापादेन्ति, सो कायस्स भेदा पर 
मरणा परजितान देवान सहव्यत उपपज्जती' ति । श्रभिक्कन्त, भन्ते 

प° श्रज्जतग्गे पाणुपेत सरण गत“ ति । 





६ गश्रसिबन्धकपुत्तयुत्त 

९ एक समय भगवा नाढठन्दाय विहरति पावारिकम्बवने 1 
प्रथ खो श्रसिबन्धकपृत्तो गामणि येन भगवा तेनुपसङ्धमि, उपसङ्ख- 
मित्वा भगवन्त श्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो 
प्रसिबन्धकपुत्तो गामणि भगवन्त एतदवोच ~ श्राह्मणा, भन्ते, पच्छा- 
भूमका कामण्डलुका सेवालमालिका उदको रोहका ग्रम्गिपस्चारकाः । 
ते मत कालद्कत' उय्यापेन्ति नाम सञ्व्यापेन्ति नाम सम्ग नाम श्रोक्का- 
मेन्ति । भगवा पन, भन्ते, श्ररह्‌ सम्मासम्बुद्धो पहोति तथा कातु मथा 
सनब्बो लोको कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोक उप- 
पज्जेय्या' ति ! 

“तेन हि, गामणि, तञ्जेवेत्थ पटिपुच्छिस्सामि । यथा ते 
समेय्य तथा न व्याकरेय्यासी ति । त कि मञ्व्यसि, गामणि, इधस्स 
पूरिसो पाणातिपाती श्रदिन्नादायी कामेसुभिच्छाचारी मूसावादी पिसुण- 


वाचो फरुसवाचो सम्फप्पलापी प्रभिज्ज्ालु व्यापन्नचित्तो मिच्छादिद्िको । 


१ एतमाह - रोऽ) २ अ्रगििपरिचारिका-रो०) ३ कालकत ~ स्या०। 
४ श्रोक्कपिन्ति- स्या०। ५ व्याकरय्यासि ~ रोऽ । ६ इधास्स ~ रोऽ। 
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तमेन सहा जनकायो सङ्खस्म समागम्म म्रायाचेय्य थोमेय्य पञ्जलिको 
प्रनुपरिसक्केय्य ~ श्रय पुरिसो कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग 
लोक उपपज्जत्‌ ' ति । त कि मज्जसि, गामणि, श्रपिनु सो पुरिसो महतो 
जनकायस्स ग्रायाचनहेतु वा थोमनहेतु वा पञ्जलिका भ्रनुपरिसक्कनहेतु 
वा कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सम्ग लोक उपपज्ञेय्या'" ति ? 

शनो हेत, भन्ते" । 

“सेय्यथापि, गामणि, पुरिसो महति" पुथुसिल गम्भीरे उदकरहदें 
पचिखिपेय्य । तमेन महा जनकायो सद्खम्म समागम्म भ्रायाचेय्य थोमेय्य 
पञ्जलिको श्रनुपरिसक्केय्य -.“उम्मुज्ज, भो पुथुसिले, उप्लव, भो 
पूथुसिले, थलमुप्लव, मो पुथुसिले' ति । ते कि मञ्च्यसि, गामणि, श्रपि 
तु सा पुथुसिला महतो जनकायस्स श्रायाचनहेतु वा थोमनहतु वा पञ्ज- 
लिका श्रनुपरिसक्कनहेतु वा उम्मुज्जेय्य वा उप्लवेथ्य वा थल वा उप्ल- 
वेय्या'” ति ? 

“नो हेत, भन्ते '' । 

“एवमेव खो, गामणि, यो सो पुरिसो पाणातिपाती ्रदिन्नादायी 
कामेसूमिच्छाचारी मुसावादी पिसुणवाचो फरूसवाचो सम्फप्पलापी 
प्रभिञ््ालु व्यापन्नचित्तो मिच्छादिद्टिको । किञ्चा पित महा जनकायो 
सद्खम्म संमागम्म श्रायाचेय्य थोमेय्य पञ्जलिको भ्रनुपरिसक्केय्य - श्रय 
पुरिसो कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोक उपपज्जतू्‌' ति, श्रथ 
खो सो पूरिसो कायस्स भेदा पर मरणा पाय दुर्गति विनिपात निरय 
उपपज्जेय्य । 

“त कि मञ्व्यसि, गामणि, इधस्स पुरिसो पाणातिपाता पटि- 
विरतो श्रदिच्नादाना पटिविरतो कामेसुमिच्छाचारां पटिविरतो मुसा- 
वादा पटिविरतो पिसुणाय वाचाय पटिविरतो फरसाय वाचाय पटि- 
विरतो सम्फप्पलापा पटिविरतो ग्रनभिञ्ज्ञालु श्रन्यापन्नवित्तो' सम्मा- 
दिद्िको । तमेन महा जनकायो सद्धम्म समागम्म भ्रायाचेय्य थोमेय्य 
पक्जलिको अ्रनुपरिसक्केय्य ~ श्रय पुरिसो कायस्स भेदा पर मरणा 
प्र॑पाय दुर्गति धिनिपात निरयं उपपचज्जत्‌" ति । त कि मज्जसि, गामणि, 
म्पि नु सो पुरिसो महतो जनकायस्स ग्रायाचनहेतुं वा थोमनहेतु वा 


१ उपपज्जती ~ रो० । २ महन्तं -स्या० ! ३ भ्रव्यापद्चचित्तौ ~ रो°। 
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पञ्जलिका श्रनृपरिसक्कनहेतु वा कायस्स भेदा पर मरणा प्रपाय दुग्गति 
विनिपात निरय उपपन्जेय्या'” ति † 

“नो हेत, भन्ते" । 

“सय्यथापि, गामणि, पुरिसो सपिपकुम्भ वा तेलकुम्भ वा 
गम्भीरे ' उदकरहदे ' श्रोगाहत्वा * भिन्देय्य । तत्र यास्स" सक्खरा 
वा कठला वा सा श्रधोगामी म्रस्स, यच स्वस्स तत्र सप्पिवातेलवात 
उद्ध गामि श्रस्स । तमेन महा जनकायो सद्खम्म समागम्म भ्रायाचेय्य 
थोमेय्य पञ्जलिको श्रनुपरिसक्कैय्य ~ श्रोसीद, भो सप्पितेल, ससीद, 
भो सपिितेल, श्रधो गच्छ, भो सप्पितेचा' ति । त कि मज्जसि, गामणि, 
म्रपि नु त सपिितेल महतो जनकायस्स आ्आयाचनहेतु वा थोमनहेतु 
वा पञ्जलिका ग्रनुपरिसक्कनहेतु वा ग्रोसीदेय्य वा ससीदेय्य वा 
ग्रधो* वा गच्छेय्या *“' ति ? 

“नो हेत, भन्ते" । 

“एवमेव खो, गामणि, यो रो पुरिसो पाणातिपाता पटिविरतो, 
ग्रदिन्नादाना पटिविरतो, कामसुमिच्छाचारा पटिविरतो, मुसावादा 
पटिविरतो, पियुणाय वाचाय पटिविरतो, फशसाय वाचाय पटिविरतो, 
सम्फप्पलापा पटिविरतो, म्रनभिजञ्ज्ञालु, अन्यापन्नचित्तो, सम्मादिद्धिको, 
किञ्चापि त महा जनकायो सद्धम्म समागम्म भ्रायाचेय्य थोमेय्य पञ्ज- 
लिको श्रनुपरिसक्केय्य - श्रय पुरिसो कायस्स भेदा पर मरणा श्रपाय 
दृग्गति विनिपात निरय उपपज्जतू' ति, श्रथ खो सो पुरिसो कायस्स भेदा 
पर मरणा सुगति सग्ग लोक उपपज्ञेय्या'' ति । एव वृत्ते, श्रसिबन्धकपुत्तो 
गासणि भगवन्त एतदवोच ~ “श्रभिक्कन्त, भन्ते पे० ग्रज्जतमां 
पाणपेत सरण गत ति । 


७ खेत्तपमसुत्तं 
७ एक समय भगवा नाछन्दाय विहरति पावारिकम्बवने । 
ग्रथ खो श्रसिबन्धकपुत्तो गामणि येन भगवा तेनुपसङ्खमि, उपसद्धु- 
मित्वा भगवन्त भ्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त भिसिन्नो खो 
प्रसिबन्धकपृत्तो गामणि भगवन्त एतदवोच ~ “ननु, भन्ते, भगवा सम्ब- 


पाणभूतहितानुकम्पी विहरती'' ति † 


१ ~ १ मम्भीरमुदकरहद - रोऽ, गम्भीर उदकरहद - स्या० । २ श्रोगाहित्वा ~ 
स्या०। ३ तत्रस्सया-रो०, तत्र यस्स ~ स्यार | ४-४ श्रधोगच्छेय्था ~ रोऽ । 
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एव, गामणि, तथागतो सन्बपाणभूतानुकम्पी विहरती"' ति । 
“प्रथ किञ्नचरहि, भन्ते, भगवा एकच्चान सक्कच्च धम्म दसेति, 
एकच्चान नो तथा सककच्च धम्म देसेती'' ति † 
“तेन हि, गामणि, तजञ्ञेवेत्थ पटिपुच्छिस्सामि । यथाते ए 318 
खमेय्य तथा न व्याकरेय्यासि । त कि मज्जसि, गामणि, उधस्सु' कस्स- 5 
कस्स गहपतिनो तीणि खेत्तानि - एक खेत्त प्रग, एक खेत्त मज्ज्िम, एक 
खेत्त हीन जङ्धल ऊसर 'पापभूमि । त कि मञ्ञ्सि, गामणि, भ्रसु कस्सको 
गहपति बीजानि पतिद्रपितुकामो' कत्थ पठम पतिदट्रापिथ्य, य वा भ्रदु 
खेत्त भ्रगग, य वा श्रदु खेत्त मज्ज्िम, य वा अ्रदु खेत्त हीन जद्खल ऊसर 
पापभूमी'" ति 10 
श्रसु, भन्ते, कस्सको गहपति बीजानि पतिट्रापितुकामो य श्रद्‌ 
खेत्त भ्रग्ग तत्थ पतिद्रापेय्य । तत्थ पतिद्भापेत्वा य श्रदु खेत्त मज्िम' तत्थ 
पतिद्रुपेथ्य । तत्थ पतिट्रापेत्वा य भ्रदु खन्न हीन जद्धल ऊसर पापभूमि 2 501 
तत्थ पतिद्रापेय्य पि, नो पि पतिद्रपिय्य । त किस्स हृतु † श्रन्तमसो गोभत्त 
पि भविस्सती' ति । {5 
“सेस्यथापि, गामणि, य श्रदु खेत्त प्रग, एवमेव मय्ह भिक्खु- 
भिक्खनियो । तेसाह धम्म देसेमि - श्रादिकल्याण मजञ्ज्ञेकल्याण परियो- 
सानकल्याण, सात्थ सन्यञ्जन केवलपरिपुण्ण परियुद्ध ब्रह्मचरिय पका- 
सेमि। त किस्स हेतु † एते हि, गामणि, मदीपा मलेणा मताणा मसरणा 
विहरन्ति । सय्यथापि, गामणि, य श्रद्‌ खेत्त मञ्ज्ञिम, एवमेव मय्ह्‌ 2 
उपासकडपासिकायो । तेस" पाह धम्म देसेमि - भ्रादिकल्याण मञ्जे- 
कल्याणं परियोसानकल्याण, सात्थ सव्यञ्जनं केवलपरिपुण्ण परिसुद्ध 
ब्रहमाचरिय पकासेमि । त किस्स हेतु † एते हि, गामणि, मदीपा मलेणा 
मताणा मसरणा विहरन्ति । सय्यथापि, गामणि, य श्रदु खेत्त हीन 
जद्लल ऊसर पापभूमि, एवमेव मय्ह्‌ भ्रञ्ज्यतित्थिया समणब्राह्यण- 25 ए 516 
परिब्बाजका । तेस पाह ˆ धम्म देसेमि - भ्रादिकल्याण मजञ्छेकल्याण ॥ 
पररियोसानकल्याण सात्थ सन्यञ्जन, कंवलपरिपुण्ण परिसुद्ध ब्रह्मचरिय 
पकासेमि ! त किस्सहैतु ? श्रप्पेव नाम एक पद पि प्राजानेय्यु त नैस 
श्रस्स दीघरत्त हिताय सुखाया' ति । 


पेििकककनकनीयि र 


१ इष ~ स्या०, रो° \ २ ओसरं ~ स्या०) ३ पतिद्ुपेतुकामौ -स्या० ।४~४ 
तेसाह्‌ ~ स्या० । ५- ५ नेस चाह्‌ ~ स्या०। 
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“सेय्यथापि, गामणि, पुरिसस्स तयो उदकमणिका ~ एको उदक- 
मणिको श्रच्छिदो श्रहारी' ्रपरिहारी , एको उदकमणिको श्रच्छिहो हारी 
परिहारी, एको उदकमणिको चहो हारी परिहारी । त कि मञ्च्यसि, 
गामणि, श्रसु पुरिसो उदक निक्खिपितुकामो कत्थ पठम निक्खिपे्य, यो 
वा सो उदकमणिको प्रच्छिहो प्रहारी भ्रपरिहारी, योवा सो उदकमणिको 
प्रच्छिहो हारी परिहारी, योवा सो उदकमणिको चिहौ हारी परिः 


हारी" ति † 
“प्रस, भन्ते, पुरिसो उदक निविखपितुकामो यो सो उदकमणिको 


प्रच्छि भ्रहारी श्रपरिहारी तत्थ निक्खिपेथ्य, तत्थ निक्खिपित्वा यो सो 
उदकमणिको श्रच्छिदहो हारी परिहारी तत्थ निक्खिपेय्य, तत्थ निक्खि- 
पित्वा यो सो उदकमणिको छिहो हारी परिहारी तत्थ निक्छिपेय्य पि, 
नो पि निक्खिपेय्य । त किस्स हेतु ? भ्रन्तमसो भण्डधोवन पि भविस्सती 
ति । सय्यथापि, गामणि, यो सो उदकमणिको भ्रच्छिदहो ग्रहारी अ्रपरि- 
हारी, एवमेव मय्ह भिक्खुभिक्वुनियो । तेसाह धम्म देसेमि ~ श्रादि- 
कल्याण मज्ज्ञेकल्याण परियोसानकल्याण सात्थ सब्यञ्जन, केवलपरि- 
पुण्ण परिसुद्ध ब्रह्मचरिय पकासेमि । त किस्स हेतु † एते हि, गामणि, 
मदीपा मलेणा मताणा मसरणा विहरन्ति । सय्यथापि, गामणि, यो 
सो उदकमणिको भ्रच्छिहो हारी परिहारी, एवमेव मय्ह्‌ उपासकउपा- 
सिकायो । तेसाह' धम्म देसेमि ~ भ्रादिकल्याण मज्जेकल्याण परियो- 
सानकल्याण सात्थ सब्यञ्जन, केवलपरिपृण्ण परिसुद्ध ब्रह्यचरिय पका- 
सेमि । त किस्स हेतु † एते हि, गागणि, मदीपा मलेणा मताणा मसरणा 
विहरन्ति । सय्यथापि, गामणि, यो सो उदकमणिको छिहौ हारी परि- 
हारी, एवमेव मय्ह्‌ श्रज्व्यतित्थिया समणब्राह्मणपरिब्बाजका । तेसाह्‌ 
धम्म देसेमि ~ भ्रादिकल्याण मञ्कषेकल्याण परियोसानकंल्याण सातय 
सन्यञ्जन केवलपरिपुण्ण परिसुद्ध ब्रह्मचरिय पकासेमि । त किस्स हतु ? 
म्रप्पेव नाम एक पद पि प्राजानेय्य, त नेस भ्रस्स दीधरत्त हिताय सुखाया" 
ति । एव वृत्ते, श्रसिबन्धकपृत्तो गामणि भगवन्त एतदवोच ~ “श्रभिक्कन्त, 
भन्ते, श्रभिक्कन्त, भन्ते पे० उपासक म भगवा धारेतु भ्रज्ज्जतगणे 
पाणुपेतत सरण गतः* ति ) 





॥ 


१-१ श्रहास्मिपरिहार, - स्या०, श्रहारि प्रपरिहारि ~ रौ० । २ निचिखपेय्या ~ 
रो० । ३ तेस पहु - रोऽ, तेस श्रहु ~ स्मा०। 


४२८८] » सद्धधमयुत्त २८१ 
८ सद वमयुत्त 

८ एक समय भगवा नाटन्दाय विहरति पावारिकम्बवने । 
ग्रथ खो श्रसिबन्धकपृत्तो गामणि निगण्ठसावको येन भगवा तेनुपसङ्धमि, 
उपस द्खमित्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्न खो श्रसिबन्धकपुत्त 
गामणि भगवा एतदवोच ~ “कथ नु खो, गामणि, निगण्ठो नाटपृत्तो 
सावकान धम्म देसेती' ति † | 

“एव खो, भन्ते, निगण्ठो नाटयपुत्तो सावकान धम्म देसेति - 
यो कोचि पाण श्रतिपातेतिः सब्बो सो ्रापायिको नैरयिको, यो कोचि 
प्रदिन्न श्रादियति सब्बो सो श्रापायिको नैरयिको, यो कोचि कामेसु 
मिच्छा चरति सन्बोसो श्रापायिको नेरयिको, यो कोचि मृसा भणति 
सव्बो सो प्रापायिको नेरयिको । यबहूल यबहूल विहरति तेन तेन 
नीयतीः' ति एव खो, भन्ते, निगण्ठो नाद्पृत्तो सावकान धम्म 
देसेती' ति । 

“"यबहूुल यबहूल च, गामणि, विहरति तेन तेन नीयत्ति", एव २ 318 
सन्ते न कोचि प्रापायिको नेरयिको भविस्सति, यथा निगण्ठस्स नाट- 
पुत्तस्स वचन । 15 

“त कि मज्ज्यसि, गामणि, यो सो पुरिसो पाणात्िपाती रतिया 8 508 

वा दिवसस्स वा समयासमय उपादाय, कतमो बहुतरो समयो यवासो 
पाणमतिपातेति य वा सो पाण नातिपातेती" ति ? 

यो सो, भन्ते, पुरिसो पाणातिपाती रत्तिया वा दिवसस्स वा 
समयासमय उपादाय, भ्रप्पतरो सौ समयो य सो पाणमतिपातेति, अथ 2 
खो स्वव" बहुतरो समयो य सो पाण नातिपातेती'' ति । 

“बहुल यबहुल च, गामणि, विहरति तेन तेन नीयती ति, एव 
सन्ते न कोचि प्रापायिको नेरयिको भविस्सति, यथा निगण्ठस्स नाटपत्तस्स 
वचन । 


> 


0 


“त कि मञ्व्यसि, गामणि, यो सो पुरिो भ्रदिन्नादायी रत्तिया 25 
वा दिवसस्स वा समयासमय उपादाय, कतमो बहृतरो समयो यवासो 
ग्रदिच्र भ्रादियतिय वा सो श्रदिन्न नादियती"' ति। 
"यो सो, भन्ते, पुरिसो श्रदिन्नादायी रत्तिया वा दिवसस्स वा 
१ नतपृत्तौ ~ रो०। २ श्रतिमापेति ~ स्या० रो०। २३ निय्यती ~ स्या, 
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समयासमय उपादाय ग्रपतरो सो समयो य सो प्रदि्र भ्रादियति, श्रथ 
खो स्वेव बहूतरो समयो य सो श्रदिन्न नादियती' ति । 

^“ यबहुल यबहुल च, गामणि, विहरति तेन तेन नीयती' ति, 
एव सन्ते न कोचि प्रापाधिको नेरयिको भविस्सति, यथा निगण्ठस्स 
नाटपुत्तस्स वचन । 

“त कि मज्जसि, गामणि, यो सो पुरिसो कामेयुमिच्छाचारी 
रत्तिया वा दिवसस्स वा समयासमय उपादाय, कतमो बहुतरो समयो 
यवासोकामेयु मिच्छाचरतिय वासो कामेसु मिच्छान चरती" ति? 

भ्यो सो, भन्ते, पुरिसो कामेसुभिच्छाचारी रत्तिया वा दिवसस्स 
वा समयासमय उपादाय, श्रपतरो सो समयो य सो कामेसु मिच्छा चरति, 
ग्रथ खो स्वेव बहुतरो समयो य सो कामेसु मिच्छा न चरती ति । 

““यबहुल यबहूल च, गामणि, विहरति तेन तेन नीयती' ति, 
एव सन्ते न कोचि भ्रापायिको नैरयिको भविस्सति, यथा निगण्ठस्स 
नाटपृत्तस्स वचन । 

“त कि मञ्ञसि, गामणि, यो सो पुरिसो मुसावादी रत्तिया वा 
दिवसस्स वा समयासमय उपादाय, कतमो बहूतरो समयो य वा सो मुसा 
भणतियवासोमुसान भणती' ति? 

भ्यो सो, भन्ते, पुरिसो मुमावादी रत्तिया वा दिवसस्स वा 
समयासमय उपादाय, अ्रपपपतरो सो समयो य सो मृसा भणति, श्रथ खो 
स्वेव बहुतरो समयो य सो मुसा न भणती" ति । 

“बहुल यबहूल च, गामणि, विहरति तेन तेन नीयती' ति, 
एव सन्ते न कोचि भ्रापायिको नेरयिको भविस्सतति, यथा निगण्ठस्स 
नाटपुत्तस्स वचन । 

““इध, गामणि, एकच्चो सत्था एववादी होति एवदिषह ~ यो 
कोचि पाणमतिपातेति सम्बो सो प्रापायिको नेरयिको, यो कोचि भ्रदिन्न 
ग्रादियति सन्नो सो श्रापायिको नेरयिको, यो कोचि कामेयु मिच्छा चरति 
सन्नो सो भ्रापायिको नेरयिको, यो कोचि मुसा भणति सम्बो सो भ्रापा- 
यिको नेरयिको' ति । तस्मि खो पन, गामणि, सत्थरि सावको श्रभिप्पसन्नो 
होति । तस्स एव होति ~ म्ह खो सत्था एववादी एवदिष्टि- यो 
कोचि पाणमतिपातेति सब्बो सो भ्रापायिको नैरयिको ति ! भ्रत्थि खो 
पन मया पाणो श्रतिपातितो श्रहम्पम्हि भ्रापायिको नैरयिको ति दिद 
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पटिलमति । त, गामणि, वाच प्रप्पहाय त चित्त म्रप्पहाय त दिद्वि 
ग्रप्पटिनिस्सज्जित्वा यथाभत ' निक्वित्तो एव निरये । मय्ह॒ खो सत्था 
एववादी एवदिद्व -यो कोचि श्रदिन्न भ्रादियति सब्बो सो श्रापायिको नेर- 
यिको ति । श्रत्थि खो पन मया श्रदिन्न ्रादिन्र ्रहम्पम्हि श्रापायिक्रो 
नेरयिको ति दिदि पटिलभति । त, गामणि, वाच श्रप्पहाय त चित्त 
म्रप्पहाय त दिद म्रप्पटिनिस्सज्जित्वा यथाभत निक्खित्तो एव निरये । 
मय्ह्‌ खो सत्था एववादी एव दिद - यो कोचि कामेसु मिच्छा चरति सव्बो 
सो श्रापायिको नैरथिको' ति । ग्रत्थि खो पन मया कामेसु मिच्छाःचिण्ण। 
श्रहुम्पम्हि भ्रापायिको नैरयिको' ति दिदि पटिलभति | त, गामाणि, 
वाच ग्रप्पहाय त चित्त श्रपहाय त दिदि श्रष्पिनिस्सस्जित्वा यथाभत 
निक्खित्तो एव निरयं । मय्ह खो सत्था एववादी एवदिद्धि ~ यो कोचि 
मुसा भणति सब्बो सो भरापायिको नैरयिको ति। अ्रत्थि खो पन मया 
मुसा भणित । श्रहम्पम्हि ्रापायिको नैरयिको' ति दिष्टि पटिलभति । 
त, गामणि, वाच ्रपपहाय त चित्त श्रप्पहाय त दिदि श्रपपटिनिस्सज्जिव्वा 
यथाभत निक्खित्तो एव निरये । 

““इध' पन, गामणि, तथागतो लोके उपपज्जति श्ररह सम्मा- 
सम्बुद्धो विज्जाचरणसम्पन्नो सुगतो लोकविदर म्रनृत्तरो पुरिसदम्मसारथि 
सत्था देवमनस्सान बृद्धो भगवा । सो भ्रनेकपरियायेन पाणातिपात 
गरहति विगरहति, पा णातिपाता विरमथा' ति चाह“ । श्रदिन्नादान 
गरहति विगरहति, श्रदिन्नादाना विरमथा' ति चाह । कामेसुमिच्छाचार 
गरहति, विगरहति कामेसुमिच्छाचारा विरमथाः ति चाह । मुसावाद 
गरहति विगरहति भमृसावादा विरमथाः ति चाहु । तस्मि खो पन 
गासणि, सत्थरि सावको श्रभिप्पसन्नो होति सो इति पटिसञ््विक्वति- 
भगवा खो ग्रनेकपरियायेन पाणातिपात गरहति विगरहति, पाणातिपाता 
विरमथा ति चाह । श्रत्थि खो पन मया पाणो श्रतिपातितो " यावतको वा 
तावतको वा । यो\^खो पन मया पाणो भ्रतिपातितो यावतको वा तावत्तको 
वा\,तनसुटठ्‌, तन साधु । म्ह चेव खो पन तप्पच्चया विप्पटिसारी 
ग्रस्स । न मेत पाप कम्म श्रकत भविस्सती' ति । सो इति पटिसद्भाय 

त चेव पाणातिपात पजहति । श्रायति च पाणातिपाता पटिविरती 


१ यया हत ~ सोऽ २ भिच्छचारा ~ स्या०)\ ३ चिण्ण। ~ स्या०। 
४ श्राह -रो०) ५ ब्रतिमापितो ~ स्या०, रो० | ६-६ रो० पौत्थके नत्थि। 
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होति । एवमेतस्स ' पापस्स कम्मस्स पहान होति" । एवमेतस्स पापस्स 
कृम्मस्स समतिक्कमो होति । 

'मगवा खो अ्रनेकपरियायेन श्रदिन्नादान गरहति विगरहति, 
प्रदिन्नादाना विरमथा ति चाहु । श्रत्थि खो पन मया प्रदिन्न ्रादिच्न 
यावतक वा तावतकवा। यखो पन सया भ्रदिन्नग्रादिन्न यावतकं वा 
तावत्क वातनसुटृष्, तन साधु । ्रह्‌ चेव खो पन तप्पच्चया विप्पटि- 
सारी श्रस्स, न मेत पाप कम्म स्रकत भविस्सती' ति । सो इति परिसद्लाय 
त चेव श्रदिन्नादान पजहति ! श्रायति च श्रदिन्नादाना पटिविरतो होति। 
एवमेतस्स पापस्स कम्मस्स पहान होति । एवमेतस्स पापस्स कम्मस्स 
समतिक्कमो होति । 

“भगवा खो पन ्रनेकपरियायेन कामेसुमिच्छाचार गरहति विगर- 
हति, कामेसुमिच्छाचारा विरमथा ति चाह । श्रत्थि खो पन मया कामेसु 
मिच्छा चिण्ण यावतके वा तावतक वा । य खो पन मया कामेसु मिच्छा 
चिण्ण यावतक वा तावतके वात न सुट्‌, तन साधु । ग्रह्‌ चेव खो पन 
तप्पच्चया विप्पटिसारी भ्रस्स, न मेत पाप कम्म भ्रकत भविस्सती' ति । 
सो इति पटिसद्खाय त चेव कामेसुमिच्छाचार पजहति, श्रागति च कामेसु- 
मिच्छाचारा पटिविरतो होति। एवमेतस्स पापस्स कम्मस्स पहान होति । 
एवमेतस्स पापस्स कम्मस्स समतिक्कमो होति । 

भगवा खो पन श्रनेकपरियायेन मुसावाद गरहति विगरहति, 
मूसावादा विरमथा ति चाह । श्रत्थि खो पन मया मुसा भणित यावतकं 
वा ताव्तकवा। य खो पन मया मुसा भणित यावतकं वा तावतक वा 
त न सुटट्‌, त न साध्‌ । ग्रह॒ चेव खो पन तप्पच्चया विप्पटिसारी श्रस्स, 
न मेत पाप कम्म प्रकत भविस्सती' ति । सो इति पटिसदह्वाय त चेष 
मुसावाद पजहति, भ्रायति च मूसावादा पटिविरतो होति । एवमेतस्सं 
पापस्स कम्मस्स पहान होति । एवमेतस्स पापस्य कम्मस्स समतिक्कमो 
होति \ 

“सो पाणातिपात पहाय पाणातिपाता पटिविरतो होति | 
ग्रदिन्नादान पहाय भ्रदिन्नादाना पटिविरतो हौति । कामेभुमिच्छाचार 
पहाय कामेसुच्छिाचारा पटिविरतो होति । मूसावाद पहाय मुसाबादा 


पटिविरतौ होति । पिसुण वाच पहाय पिसुणाय वाचाथ पटिबिरतो 


१-१ रो० पोत्थके नस्थि । 
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होति । फर्स वाच पहाय फरुसाय वाचाय पटिविरतो होति । सम्फप- 
लाप पहाय सम्फप्पलापा पटिविरतो होति । भ्रमिज्ज् पहाय श्रन- 
भिज्ज्ञालु होति । व्यापादप्पदोस" पहाय श्रव्यापन्नचित्तो होति ) 
मिच्छादिद्ि पहाय सम्मादिद्टिको होति । 

“स खोसो, गामणि, श्ररियसावको एव विगताभिञ्क्लो विगत- 
व्यापादो ग्रसम्मन्हो ` सम्पजानो पटिस्सतो मेत्तासहगतेन चेतसा एक 
दिस फरित्वा विहरति, तथा दुतिय, तथा ततिय, तथा चतुत्थ । इति 
उद्धमधो तिरिय सब्बधि सब्बत्तताय सब्बावन्त लोक मेत्तासहगतेन चेतसा 
विपुलेन महग्गतेन श्रप्पमाणेन श्नवेरेन अरव्यापञ्जेन' फरित्वा विहरति । 
सय्यथापि, गामणि, बलवा सद्खुधमो श्रप्पकसिरेनेव * चतुदिसा विञ्जा- 
पेय्य, एवमेव खो, गामणि, एव भाविताय मेत्ताय चेतोविमुत्तिया एव 
बहुलीकताय य पमाणकत कम्म, न त तच्रावसिस्सति न त तत्रावतिट्रुति । 

“स खो सो, गामणि, भ्ररियसावको एव विगताभिञ्जो विगत- 
व्यापादो श्रसम्मन्हो सम्पजानो पटिस्सतो करुणासहगतेन चेतसा प° 
मुदितासहगतेन चेतसा प° उपेक्लासहगतेन चेतसा एक दिस फरित्वा 
विहरति, तथा दुतिय, तथा ततिय, तथा चतुत्थ । इति उद्धमधो तिरिय 
सन्बधि सब्बत्तताय सब्बावन्तं लोक उपेक्वासहगतेन चेतसा विपुलेन 
महग्गतेन श्रप्पमाणेन भ्रवेरेन श्रन्यापज्जेन फरित्वा विहरति । सय्यथापि, 
गामणि, बलवा सदह्ुधमो भ्रप्पकसिरेनेव चतुदिसा विञ्ब्यापेय्य, एवमेव 
खो, गामणि, एव भाविताय उपेक्खाय चेतोविमृत्तिया एव बहुलीकताय 
य पमाणकत कम्म न त तत्रावसिस्सति न त तत्रावतिदरती'' ति। 

एव वृत्ते, ्रसिबन्धकपत्तो गामणि भगवन्त एतदवोच - “श्रभि- 
क्कन्त, भन्ते, अ्रभिक्कन्त, भन्ते पेऽ उपासक म भगवा धारेतु 
प्रज्जत्गे पाणुपेत सरण गतत” ति । 

€ कुलयुत्त 

९ एक समय भगवा कोसलेसु चारिकं चरमानो महता भिक्खु- 
सद्धं सद्धि येन नाठन्दा तदवसरि । तत्र सुद भगवा नाठन्दाय विहरति 

पावारिकम्बवने । 


१ न्यापादपदोसर ~ स्या०; व्यापादपरदोस ~ रो०। २ ग्रस्म्मृ्हो ~ रो०) 
३ भ्रव्यापञ्ज्ेन ~ रो०, भ्रन्यापज्छ्ेन - स्या० । ४ श्रप्पकसिरेणेव ~ रो० । 
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तेन खो पन समयेन नन्दा दृन्भिक्खा होति द्वीहितिका सेतद्िका 
सलाकावृत्ता । तेन खो पन समयेन निगण्ठो नापृत्तौ नाठन्दाय पटि- 
वसति महत्तिया निगण्ठपरिसाय सद्धि । श्रथ खो अ्रसिबन्धकपृत्तो गामणि 
निगण्ठसावको येन निगण्ठो नाटपृत्तो तेनुपसङ्खमि, उपसङ्धमित्वा 
निगण्ठ नाटपुत्त श्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्न खो 
प्रसिबन्धकपृत्त गामणि निगण्ठो नाटपृत्तो एतदवोच - “एहि त्व, गामणि, 
समणस्स गोतमस्स वाद श्रारोपेहि । एव ते कल्याणो कित्तिसदो ग्रन्भु- 
गगच्छिस्सति - श्रसिवन्धकपुत्तेन गामणिना समणस्स गोतमस्स एवः- 
महिद्धिकस्स एव महानुभावस्स वादो भ्रायेपितो'' ति । 

“कथ पनाह, भन्ते, समणस्स गोतमस्स एवमहिदिकस्स एव- 
महानुभावस्स वाद भ्रारोपेस्सामी" "ˆ ति 

“एहि त्व, गासणि, येन समणो गोतमो तेनृपसद्धम, उपसङ्धु- 
मित्वा समण गोतम एव वदेहि ~ ननु, भन्ते, भगवा भ्रनेकपरियायेन 
कूलान अ्रनुहुय * वण्णेति, भ्रनुरक्ख वण्णेति, भ्रनुकस्प वण्णेती' ति 
सचे खो, गामणि, समणो गोतमो एव पुद्रो एव व्याकरोति ~ "एव, 
गामणि, तथागतो भ्रनेकपरियायेन कूलान भ्रनुटुय वण्णेति, प्रनुरक्ख 
वण्णेति, अ्रनुकम्प वण्णेती' ति, तमेन त्व एव वदेय्यासि ~ श्रथ किञ्चरहिः 
भन्ते, भगवा दुन्भिक्खे' द्रीहितिके सेतद्िके सलाकावृत्ते महता भिव्खुसद्खेन 
सद्धि चारिक चरति † उच्छेदाय भगवा कुलान पटिपन्नो, ्रनयाय भगवा 
कुलान पटिपच्नो, उपधाताय भगवा कूलान पटिपन्नो' ति । इम सो ते, 
गामणि, समणो गोतमो उभतोकोटिक पञ्ह पृदो नेव सक्ति ` उगगिलितु 
नेव सक्खति ओ्रोगिलितु ति । “एव, भन्ते" ति खो ्रसिबन्धकपुत्तौ 
गामणि निगण्ठस्स नाटयपुकत्तस्स पटिस्सुत्वा उदायासना निगण्ठ नाटयपृत्त 
प्रभिवादेत्वा पदक्खिण कत्वा येन भगवा तेनुपसङ्खमि, उपसङ्खमित्वा 
भगवन्त श्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो श्रसि- 
बन्धकपृत्तो गामणि भगवन्त एतदवोच - 

“तनु, भन्ते, भगवा भ्रनेकपरियायेन कुलान श्रनुहय वण्णेति, 
प्रनुरक्ख वण्णेति, भ्ननुकम्प बण्णेती'" ति ? 


१ प्रारेोपेसी - स्या०। २ श्रनुदय - स्या०, रोऽ । ३ नाछन्दै दृन्भिक्से - 
स्या० । ४ सक्खिति ~ स्पै°। 
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एव, गामणि, तथागतौ भ्रनेकपरियायेन कुलान भ्रनुहय वण्णेति 
प्रनुरक्ख वण्णेति, ग्रनुकम्प वण्णेती'" ति । 

“श्रथ किञ्वरहि, भन्ते, भगवा दुज्भिक्खे द्री हितिके सेतद्टिके 
सलाकावृत्ते महता भिक्खुस द्धन सदधि चारिक चरति ? उच्छेदाय भगवा 
कृलान पटिपन्नो, प्रनयाय भगवा कुलान परिपन्न, उपघाताय भगवा 
कूलान पटिपन्नो ' ति । 

“इतो सो, गामणि, एकनवृतिकप्पे' यमह्‌ म्रनुस्सरामि, नाभि- 
जानामि किञ्चि कुल पक्कभिक्खानुप्पदानमत्तेन ` उपहतयपृम्ब । श्रथ खो 
यानि तानि कुलानि म्रङ्कानि महद्धनानि महाभोगानि पहूतजातरूपरज- 
तानि पहूतवित्तपकरणानि पहृतधनधञ्ञ्यानि, सब्बानि तानि दान- 
सम्भूतानि चेव सच्चसम्भूतानि च सामजञ्जसम्भूतानिः च । श्रहुखो, 
गामणि, हेत्‌, म्रद पच्चया कुलान उपघाताय । राजतो वा कूलानि 
उपघात गच्छन्ति, चोरतो वा कुलानि उपघात गच्छन्ति, भ्रग्गितो वा 
कलानि उपघात गच्छन्ति, उदकतो वा कुलानि उपधात गच्छन्ति, 
निहित वा उना” विगच्छति", दुप्पयुत्ता वा कम्मन्ताः विपज्जन्ति, कुले 
वा कुलङ्खारो ति उप्पज्जति"यो ते भोगे विकिरति विधमति विदसेति, 
मनिच्चता येव श्रदुमी ति । इमे खो, गामणि, श्रदु हेत्‌ › श्रदु पच्चया 
कुलान उपघाताय । इमेसु खो, गामणि, श्रदुसु हेतूसु ब्रुसु पच्चयेसु 
सविज्जमानेसु यो म एव वदेथ्य - “उच्छेदाय भगवा कुलान पटिपन्नो, 
म्रनयाय भगवा कुलान परिपन्न, उपधाताय भगवा कुलान पटिपन्नो' 
ति, त, गामणि, वाच ग्रप्पहाय त चित्त भ्रप्पहाय त दिद ्रप्पटिनिस्स- 
ज्जित्वा यथाभत निक्खित्तो एव निरये'' ति । एव वृत्ते, म्रसिबन्धकपृत्तो 
गामणि भगवन्त एतदवोच ~ श्रभिक्कन्त, भन्त, अ्रभिक्कन्त, भन्ते 

पे० उपासक म भगवा धारेतु भरज्जतग्गे पाणुपेत सरण गत" ति । 
१० मणिचूटकसुत्त 

१० एक! समय भगवा राजगहे विहरति वेद्धुवने कलन्दक- 

निवापे । तेन खो पन समयेन राजन्तेपुरे राजपरिसाय सन्तिसिन्नान 

१ एकनवुतो कप्य ~ स्या ० , एकनवुत्तिकप्पौ - रो° । २ पक्क्भिक्खादानेन ~ स्या०। 

२३ श्रद्धानि ~ स्याः० 1 ४ सञ्जमसम्भूतानि ~ स्यार, रसी° | ५५ नाधिगच्यन्ति ~ रो०, 

[ ६-६ कम्मन्तं जहन्ति ~ रो० । ७ उपपज्जन्ति ~ रया० । ८ राजपरिसाय - 
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सन्निपतितान श्रयमन्तराकथा उदपादि - “कप्पति समणान सक्यपुत्तियान 
जातरूपरजत, सादियन्ति समणा सक्यपुत्तिया जातरूपरजत, पटि- 
ग्गण्न्ति समणा सक्यपूत्तिया जातरूपरजतः' ति । 

तेन खो पन समयेन मणिचूछको गामणि तस्स परिसाय निसिन्नो 
होति । श्रथ सो मणिचूकको गामणि त परिस एतदवोच - “मा भ्रय्यो 
एव श्रवचुत्थ । न कप्पति समणान सक्यपुत्तियान जातरूपरजत, न 
सादियन्ति समणा सक्यपृत्तिया जातरूपरजत, नप्परिग्गण्न्ति समणा 
सक्यपुत्तिया जातरूपरजत, निक्छित्तमणिसूवण्णा समणा सक्यपुत्तिया 
्पेतजातरूपरजता' ति । म्रसक्खि खो मणिचू्को गामणि त परिस 
सञ्च्यापेतु । 

ग्रथ खो मणिचूछको गामणि येन भगवा तेनुपसङ्खमि, उपसद 
मित्वा भगवन्त ॒श्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो 
खो मणिचूढको गामणि भगवन्त एतदवोच - “इध, भन्ते, राजन्तेपुरे 
राजपरिसाय सच्चिसिन्नान सधिपतितान भ्रयमन्तराकथा उदपादि - 
कप्पति समणान सक्यपृत्तियान जातरूपरजत, सादियन्ति समणा 
सक्यपुत्तिया जातरूपरजत, परटिग्गण्॒न्ति समणा सक्यपुकत्तिया जात- 
रूपरजत' ति । एव वृन्त, ग्रह, भन्ते, त परिस एतदवोचः -“मा श्रय्यो एब 
प्रवचुत्थ । न कप्पति समणान सक्यपुत्तियान जातरूपरजत, न सादि- 
यन्ति समणा सक्यपुत्िया जातरूपरजत, नप्पटिग्गण्हुन्ति समणा सक्य- 
पुत्तिया जातरूपरजत, निक्छित्तमणिसुवण्णा समणा सक्यपृत्तिया अ्रपेत- 
जातरूपरजता' ति । भ्रसक्खि स्वाह, भन्ते, त परिस' सञ्नापेत्‌ । 
कच्चाह, भन्ते, एव ब्याकरमानो वृत्तवादी चेव भगवतो होमि, न च 
भगवन्त श्रभूतेन श्रन्भाचिक्खामि, धम्मस्स चानुधम्म व्याकरोमिःन च 
कोचि सहधम्मिको वादानुवादो' गारय्ह्‌ ठान भराणच्छती' ति ? 

“तगध त्व, गामणि, एव व्याकरमानो वृत्तवादी चेव मे होति" 
त च म प्रभूतेन ्रम्भाचिक्छसि, धम्मस्स चानुधम्म व्याकरोसि, न च 
कोचि सृहधम्मिको वादान्‌वादो गारय्ह ठान भ्रागच्छति । न हि, गामणि, 
कप्पति समणान सक्यपुत्तियान जातरूपरजत, न सादियन्ति समणा 


सक्यपुत्तिया जातरूपरजत, नप्पटिग्गण्हुन्ति समणा सक्यपृत्तिया जात- 


१ श्नय्या ~ सी०, रोऽ २? एतदवोच ~ रौ०। ३ वादानुपातौ -स्याऽ। 
४ म्रहोसि-स्या०) 
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रूपरजत, निक्खित्तमणिसूवण्णा समणा सक्यपुत्तिया भ्रपेतजातरूपरजता । 
यस्स खो, गामणि, जातरूपरजत कप्पति, पञ्च पि तस्स कामगुणा 
कप्पन्ति। यस्स पञ्च कामगुणा कप्पन्ति, एकसेनेत, गामणि, धारेथ्यासि 
भ्रस्समणधम्मो भ्रसक्यपत्तियधम्मो ति । प्रपि चाह, गामणि, एव 
वदामि ~ तिण तिणत्थिकेन परियेसितन्ब, दारु दारुत्थिकेन परियेसि- 
त्ब, सकट सकटत्थिकेन परियेसितन्व, पुरिसो पुरिसत्थिकेन परियेसि- 
तन्नो । नत्वेवाह, गामणि, केनचि परियायेन जातरूपरजत सादितन्ब 
परियेसितब्ब' ति वदामी" ति । 


। सरं 


११ भद्रकसुत्त 

११ एक समय भगवा मल्लेसु विहरति उरुवेलकप्प नाम 
मल्लान” निगमो । ग्रथ खो भद्रको ˆ गामणियेन भगवा तेनुपसङ्खमि, 
उपसङ्खुमित्वा भगवन्त श्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त 
निसिच्नो खो मद्रको गामणि भगवन्त एतदवोच -“साधु मे, भन्ते, भगवा 
द्क्स्स समुदय च प्रत्थद्धम च देसेत्‌ ति । 

“श्रह चे ते, गामणि, अ्रतीतमद्धान अ्रारन्भ दुक्स्स समुदय 
च ग्रत्थद्खम देसेय्य ~ "एव श्रहोसि प्रतीतमद्धान' ति, तत्र ते सिया कला, 
सिया विमति । श्रह चे ते, गामणि, भ्रनागतमद्धान भ्रारम्भ दुक्खस्स 
समुदय च भ्रत्थद्धम च देसेय्य - "एव भविस्सति अ्रनागतमद्धान' ति, 
तत्रापि ते सिया कद्भा, सिया विमति । भ्रपि चाहु, गामणि, इधेव 
निसिस्नो एत्थेव ते निसिन्नस्स दुक्खस्स समुदय च प्रत्थद्खम च देसेस्सामि । 
त सुणाहि", साधुक मनसि करोहि, भासिस्सामी'' ति । “एव, भन्ते" 
ति खो भद्रको गामणि भगवतो पच्चस्सोसि । भगवा एतदवोच - 

“त कि मञ्व्यसि, गामणि, श्रत्थि ते उरुवेलकप्पे मनुस्सा येस 
ते वधेन वा बन्धेन वा जानिया वा गरहाय वा उप्पज्जेय्य सोकपरिदेव- 
द्व्खदोमनस्सुपायासा ` ति † 

“्रत्थि मे, भन्ते, उरुवेलकप्पे मनुस्सा येस मे वधेन वा बन्धेन 
वा जानिया वा गरहाय वा उप्पज्जेय्यु सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्यु- 
पायासा* ति । 


१ कप्पन्ति तस्छपि जातह्परजत कष्परति -स्या० | २ दार - स्या०, रो०। 
३ मलतेयु ~ रो० । ४ मलतानं ~ रौ०। ५ भद्वगको ~ रोऽ, गन्धमको ~ ध्या०। 
६ ब्मत्थगम ~ रो० । ७ सुणोहि ~ स्या०, रो० | 
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“श्रत्थि पन ते, गामणि, उरवेलकमप्पे मनुस्सा येस ते वधेन वा 
बन्धेन वा जानिया वा गरहाय वा नुप्पज्जेय्यु सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्सु- 
पायासा" ति ? 

“रत्य मे, भन्ते, उरुवेलकप्पे मनुस्सा येस मे वधेन वा बन्धेन 
वा जानिया वा गरहाय वा नुप्पज्जेय्यु सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्सु- 
पायासा' ति । 

“को नु खो, गामणि, हेतु को पच्चयो येन ते एकच्चान उरुवेल- 
कप्पियान मनुस्सान वधेन वा बन्धेन वा जानिया वा गरहाय वा उप्प- 
ज्जेय्य्‌ सोकपरिदेवदुक्छदोमनस्युपायासा'' ति ? 

“येस मे, भन्ते, उसरुवेलकण्पियान मनुस्सान वधेन वा बन्धेन वा 
जानिया वा गरहाय वा उप्पज्जेथ्यु सोकपरिदेवदुक्लदोमनस्सुपायासा, 
प्रत्थि मे तेसु छन्दरागो । येस पन, भन्ते, उस्वेलकप्पियान मनुस्सान 
वधेन वा बन्धेन वा जानिया वा गरहाय वा नुप्पञ्जेय्यु सोकपरिदेव- 
दुक्खदोमनस्सुपायासा, नत्थि मं तेसु छन्दरागो” ति । 

“इमिना त्व, गामणि, धम्मेन दिद्ुन विदितेन भ्रकालिकेन पत्तेन 
परियोगान्हेन म्रतीतानागतें नय नेहि - य खो किञ्चि श्रतीतमद्धान 
दुक्ख उप्पज्जमान उप्पज्जिः सब्ब त छन्दमूलक छन्दनिदान । छन्दो हि 
मूल दुक्खस्स । यम्पि हि किञ्चि श्रनागतमद्धान दक्ख उप्पञ्जमान 
उप्पज्जिस्सति, सब्ब त ॒छन्दमूलक छन्दनिदान । छन्दो हि मूल 
दुक्खस्सा"'* ति । 

“भ्रच्छरिय, भन्ते, अन्भुत, भन्ते । याव सुभासित चिद, भन्ते, 
भगवता - य किञ्चि दुक्ख * उप्पज्जमान उप्पज्जति, सब्ब त छन्द- 
मूलक छन्दनिदान । छन्दो हि मूल दुक्सस्सा' ति“ । श्रत्थि मे, भन्ते, 
चिरवासी नाम कुमारो बहि भ्रावसथे पटिवसति । सो ख्वाह्‌, भन्ते, 
कालस्सेव वुद्राय पुरिस उय्योजेमि ~ शच्छ, भणे, चिरवासि कृमार 
जानाही' ति । यावकीवञ्च, भन्ते, सो पूरिसो नागच्छति, तस्स भे 

१ एत्य को वा पन (रो० पौस्करे नत्थि) गामणि हेतु को पच्चयो येन ते एकच्चान 
उरूवेलकप्पियान मनुस्सान वधेन वा बन्धेन वा जानिया वा गरहाय वा नप्पञ्जेय्य्‌ सोकपरि- 
देवदुक्खदोमनस्सुपायासा ति" इति श्रधिको पाठो स्या०, रो० पौत्थकेसु भ्रत्थि। २ उष्यज्जति ~ 
स्या०, रो० । ३ तेन ~ स्या०। ४ श्रतीतमद्धान दुक्ल ~ स्या०। ५ एत्थ किञ्चि 


भनागतमद्धान दुर्लं उप्पज्जमान उप्पज्जिस्सति सन्बन्त छन्दमूलक छन्दनिदान छन्दो हि मूल 
दुक्लस्सा ति" इति श्रधिको पाठो स्या० पोत्थके अत्थि । 
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होतेव भ्रञ्व्यथत्त - भमा हेव ` चिरवासिस्स कुमारस्स किञ्चि श्राबाध- 
यित्था'' ति। 
“त कि मज्जसि, गामणि, चिरवासिस्स कुमारस्स वधेन वा 


बन्धेन वा जानिया वा गरहाय वा उप्पज्जेय्य्‌ सोकपरिदेवदुक्खवदोमनस्सु- 
पायासा'' ति ? 


चिरवासिस्स मे, भन्ते, कूमारस्स वधेन वा बन्धेन वा जानिया 
वा गरहाय वा जीवितस्स पि सिया श्रञ्ज्यथत्त, कि पन मे नप्पञ्जि- 
स्सन्ति सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्सपायासा'' ति । 

“इमिना पि खो एत, गामणि, परियायेन वेदितब्ब - य किञ्चि 
दुक्ड उप्पञ्जमान उप्पञ्जति, सब्ब त छन्दम्‌लक छन्दनिदान । छन्दो 
हि मूल दुक्लस्सा' ति । त कि मञ्व्यसि, गामणि, यदा ते चिरवासिमाता 
श्रदिद्रा श्रहोसि, भ्रस्युता श्रहोसि, ते चिरवासिमातुया छन्दो वा रागो वा 
पेम वा'' ति 

नो हेत, भन्ते'' । 

“दस्सन वा ते, गामणि, भ्रागस्म सवन वा एव ते श्रहोसि - 
“चिरवासिमातुया छन्दो वा रागो वा पेम वा" ति ? 

एव, भन्ते“ । 

“त कि मञ्व्यसि, गामणि, चिरवासिमातुया ते वधेन वा बन्धेन 
वा जानिया वा गरहाय वा उप्पज्जे्यु सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्सु- 
पायासा” ति 

“चिरवासिमातूया मे, भन्ते, वधेन वा बन्धेन वा जानिया वा 
गरहाय वा जीवितस्स पि सिया भ्रञ्ञ्यथत्त, कि पन मे नुप्पज्जिस्सन्ति 
सोकपरिदेवदुक्छदोमनस्सुपायासा'' ति । 

“इमिना पि खो एत, गामणि, परियायेन वेदितब्ब - य किञ्चि 
दुक्ल उष्पज्जमान उप्पज्जति, सन्ब त छन्दमूलक छन्दनिदान । छन्दो 
हि मूल दुक्लस्सा"'' ति । 





१२ रासियसुत्त 
१२ श्रथ खो रासियो गामणि येन भगवा तेनुपसद्धमि, उप- 
सङ्कमित्वा भगवन्त श्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो 
१ हेव ~ स्या० । २ आबाधयेथा ~ स्या०ः भ्ाबानवेस्सति ~ रो० । ३ भ्रसुता- 
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खो रासियो गामणि भगवन्त एतदवोच ~ “पुत मेत, भन्ते, समणो 
गोतमो सन्ब तप गरहति, सन्ब तपस्सि लृखजीवि एकसेन उपवदति 
उपक्कोसती' ति । ये ते, भन्ते, एवमाहयु - समणो गोतमो सब्ब तप 
गरहति, मन्ब तपस्सि लृखजीवि एकसेन उपवदति उपक्कोसती' ति, 
कच्चि ते, भन्ते, भगवतो वृत्तवादिनौ, न च भगवन्त श्रभूतेन भ्रम्भा- 
चिक्खन्ति, धम्मस्स चानुधम्म व्याकरोन्ति, न चै कोचि सहुधम्मिको 
वादान्‌वादो  गारय्ह ठान श्रागच्छती ति " 

“ये ते, गामणि, एवमाहसु - समणो गोतमो सन्ब तप गरहति, 
सन्ब तपरस्सि लृखजीवि एकसेन उपवदति उपक्कोसती' ति, न मे ते 
वृत्तवादिनो, ग्रन्भाचिक्खन्ति च पन मे ते प्रसता तुच्छा ° प्रभूतेन । 

“वेमे, गामणि, भ्रन्ता पव्बजलितेन न सेवितन्बा ~ यो चाय 
कामेसु कामसुखल्लिकानृयोगो हीनो गम्मो पोथुज्जनिको श्रनरियो 
प्रनत्थसहितो , यो चाय भ्रत्तकिलमथानुयोगो दुक्खो अ्ननरियो अननत्थ- 
सहितो । एते ते, गामणि, उभो भरन्ते श्रनुपगस्म मज्ज्ञिमा पटिपदा 
तथागतेन श्रभिसम्बृद्धा - चक्खुकरणी जाणकरणी उपसमाय श्रभि- 
ञ्व्याय सम्बोधाय निन्बानाय सवत्तति । कतमा च सा, गामणि, मजिन्निमा 
पटिपदा तथागतेन ग्रभिसम्बुद्धा ~ चक्खुकरणी ब्नाणकरणी उपसमाय 
प्रभिञ्व्याय सम्बोधाय निन्बानाय सवत्तत्ति ? अ्रयमेव प्रियो श्रटरुङ्धखिको 
मग्गो, सेय्यथीद - सम्मादिद्ि पे सम्मासमाधि | भ्रयखो सा, 
गामणि, मञ्क्षिमा पटिपदा तथागतेन प्रभिसम्बुद्धा ~ चक्खुकरणी 
वाणकरणी उपसमाय अरभिञ्व्याय सम्बोधाय निव्बानाय सवत्तति । 

तयो खो मे, गामणि, कामभोगिनो सन्तो सविज्जमाना 
लोकस्मि । कतमे तयो † इध, गामणि, एकच्चो भोगी श्रधम्मेन भोगे 
परियेसति, साहसेन अरधम्मेन भोगे परियेसित्वा साहसेन न अ्रत्तान 
सुखेति न” पीणेति " न सविभजति न पुञ्जानि करोति । इध पन, गामणि, 
एकच्चो कामभोगी ग्रधम्मेन भोगे परियेसति साहसेन । भ्रधम्मेन भोगे 
परियेसित्वा साहसेन भ्रत्तान सुखेति पीणेति, न सविभजति न पुञ्ज्मानि 


करोति । इध पत, गामणि, एकच्चो कामभोगी ्रधम्मेन भोगे परियेसति 


१ वादानुपातो ~ स्या०। २ स्या०, रो पौत्थकेसु नत्थि। ३ श्रनत्थसञ्हितो 
~ स्या० । ४ रो० पोत्थके नल्थि। ५ पिणेति-स्या०। 
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साहसेन । श्रधम्मेन भोगे परियेसित्वा साहसेन भ्रत्तान सुखेति पीणेति 
सविभजति पुञ्जानि करोति । 
“इध पन, गामणि, एकच्चौो कामभोगी धम्माधम्मेन भोगे परि- 
येसति साहसेन पि श्रसाहसेन पि । धम्माधम्मेन भोगे परियेसित्वा साह्‌- 
सेन पि श्रसाहसेन पि न॒ अ्रत्तान सुखेति न पीणेति न सविभजति न 5 २ 3 
पुञ्व्यानि करोति । इध पन, गामणि, एकच्चो कामभोगी धम्माधम्मेन 
भोगे परियेसति साहसेन पि भ्रसाहसेन पि । धम्माधम्मेन भोगे परिये- 
सित्वा साहसेन पि श्रसाहसेन पि भ्रत्तान सुखेति पीणेति, न सविभजति न 
पुञ्व्ानि करोति । इध पन, गामणि, एकच्चो कामभोगी धम्माधम्मेन 
भोगे परियेसति साहसेन पि ग्रसाहसेन पि । धम्माधम्मेन भोगे परि- 1" 


येसित्वा साहसेन पि ग्रसाहसेन पि अ्रत्तान सुखेति पीणेति सविभजति 
पुञ्व्गानि करोति । 


इध पन, गामणि, एकच्चौ कामभोगी धम्मेन भोगे परियेसति 

ग्रसाहसेन । धम्मेन भोगे परियेसित्वा श्रसाहसेन न भ्रत्तान सखेति न 

पीणेति न सविभजति न पुञ्व्यानि करोति । इध पन, गामणि, एकच्चौ 5 
कामभोगी धम्मेन भोगे परियेसति श्रसाहसेन । धम्मेन भोगे परिये- 

सित्वा श्रसाहसेन भ्रत्तान सुखेति पीणेति, न सविभजति न पुञ्जनानि 

करोति । इध पन, गामणि, एकच्चो कामभोगी धम्मेन भोगे परियेसति 

प्रसाहसेन । धम्मेन भोगे परियेसित्वा श्रसाहसेन भ्रत्तान सुखेति पीणेति 

सविभजति पुञ्जानि करोति । ते च भोगे गधितो ` मूच्छितो म्रज््लोप्लो* 20 
ग्रनादीनवदस्सावी श्रनिस्सरणपञ्मो परिभृञ्जति । इध पन, गामणि, 

एकच्चो कामभोगी धम्मेन भोगे परियेसति श्रसाहसेन । धम्मेन भोगे 
परियेसित्वा श्रसाहसेन अ्रत्तान सुखेति पीणेति सविभजति पृञ्जानि २ ॐ 
करोति । ते च भोगे श्रगधितो श्रमृच्छितो ्रनज्ज्ञोपसो श्रादीनवदस्सावी 
निस्सरणपञ्जो परिभुञ्जति । तत्र, गामणि, य्वाय कामभोगी श्रेधम्मेन 25 8 515 
भोगे परियेसति साहसेन, श्रधम्मेन भोगे परियंसित्वा साहसेन न श्रत्तान ॥ 
सुखेति न पीणेति न सविभजति न पुञ्व्यानि करोति, भ्रय, गामणि, 

कामभोगी तीहि ठानेहि गारण्हौ । कतमेहि तीहि नेहि गारय्हो † 

ग्रधम्मेन भोगे परियेसति साहसेना ति, इमिना पठमेन छानेन गारय्हो । 

न भ्रत्तान सुखेति न पीणेती ति, इमिना दुततियेन ठनेन गारण्ो । न % 
` ` १ गथितो- १ गथितो ~ सी० 1 २ अज्छपण्णो ~ रो०; अ्रञ्क्षापन्नो ~ स्याऽ | 
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सविभजति न पुञ्जानि करोती ति, इमिना ततियेन ठानेन गार्ह । 
श्रय, गामणि, कामभोगी दरमेहि तीहि ठनेहि गारण्ो । 
“तत्र, गामणि, यवाय कामभोगी प्रधम्मेन भोगे परियेसति साह- 
सेन, श्रधम्मेन भोगे परियेसित्वा साहसेन म्रत्तान सुखेति पीणेति, न 
5 सविभजति न पृञ्व्यानि करोति, प्रय, गामणि, कामभोगी द्वीहि ठनेहि 
गारय्हो, एकेन ठानेन पाससो । कतमेहि द्वीहि ठानेहि गारय्हो ? 
ग्रधम्मेन भोगे परियेसति साहसेना ति, इमिना पठमेन ठानेन गारण्हो । 
न सविभजति न पृञ्ज्यानि करोती ति, इमिना दुतियेन ठानेन गारय्हो । 
कतमेन एकेन ठानेन पाससो ? श्रत्तान सुखेति पीणेती ति, इमिना 
10 एकेन उनेन पाससो । श्रय, गामणि, कामभोगी इमेहि द्रीहि ठानेंहि 
गारय्हो, इमिना एकेन ठनेन पाससो । 
“तत्र, गामणि, यवाय कामभोगी श्रधम्मेन भोगे परियेसति 
८ 3 साहसेन, श्रधम्मेन भोगे परियेसित्वा साहसेन म्रत्तान सुखेति पीणेति 
सविभजति पुञ्जानि करोति, श्रय, गामणि, कामभोगी एकेन ठानेन 
15 गार्ह, द्वीहि ठउनेहि पाससो । कतमेन एकेन ठानेन गारय्हो † 
ग्रधम्मेन भोगे परियेसति साहसेना ति, इमिना एकेन ठानेन गारय्ो ¦ 
कतमेहि दरीहि ठनेहि पाससो ” भ्रत्तान सुखेति पीणेती सि, इमिना 
पठमेन ठानेन पाससो । सविभजति पृञ्व्नानि करोती ति, इमिना दतियेन 
ठानेन पास्सो । श्रय, गामणि, कामभोगी इमिना एकेन ठानेन गारण्हो, 
20 इमेहि द्वीहि ठनेहि पाससो । 
“तत्र, गामणि, य्वाय कामभोगी धम्माधम्मेन भोगे परियेसति 
साहसेन! पि ्रसाहसेन पि, धम्माधम्मेन भोगे परियेसित्वा साहसेन पि 
४ 56 श्रसाहसेन पि न श्रत्तान सुखेति न पीणेति न सविभजति न पुञ्व्नानि 
करोति, मरय, गामणि, कामभोगी एकेन ठानेन पाससो, तीहि ठनेहि 
% गारय्हो 1 कतमेन एकेन ठानेन पाससो ? धम्मेन भोगे परियेसति 
॥ ग्रसाहसेना ति, इमिना एकेन ठानेन पाससो । कतमेहि तीहि ठनेहि 
गारय्हो ? श्रधम्मेन भोगे परियेसति साहसेना ति, इमिना परमेन ठनेन 
गारय्हो । न भ्रत्तान सुखेति न पीणेती ति, इमिना दृतियेन ठानेन गारय्हो । 
न सविभजति न पुञ्च्यानि करोती ति, इमिना ततियेन ठानेन गारण्टो । 





१ सहसेना ~ रो 
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मरय, गामणि, कामभोगी इमिना एकेन ठानेन पाससो, इमेहि तीहि 
ठानेहि गारण्हये ! 

“तत्र, गामणि, य्वाय कामभोगी धम्माधम्मेन भोगे परियेसति 
साहसेन पि भ्रसाहसेन पि, धम्माधम्मेन भोगे परियेसित्वा साहसेन पि 
ग्रसाहसेन पि ग्रत्तान सुखेति पीणेति, न सविभजति न पृञ्जानि करोति, 
ग्रय, गामणि, कामभोगी दरीहि ठनंहि पाससो, द्वीहि ठनेंहि गारण्हो । 
कतमेहि दीहि ठनेहि पाससो † धम्मेन भोगे परियेसति श्रसाहसेना ति, 
इमिना पठमेन ठानेन पाससो । भ्रत्तान सुखेति पीणेती ति, इमिना दुति- 
येन ठानेन पाससो । कतमेहि दहि ठनेहि गारण्ो ? अरधम्मेन भोगे 
परियेसति साहसेना ति, इमिना पठमेन ठानेन गारय्हो । न सविभजति 
न पृञ्व्नानि करोती ति, इमिना दूतियेन ठानेन गारण्हो । श्रय, गामणि, 
कामभोगी इमेहि द्वीहि ठनेहि पाससो, इमेहि द्रीहि ठनेहि गारय्हो । 

“तत्र, गामणि, य्वाय कासभोगी धम्माधस्मेन भोगे परियेसति 
साहसेन पि भ्रसाहसेन पि, धम्माधम्मेन भोगे परियेसित्वा साहसेन पि 
ग्रसाहुसेन पि भ्रत्तान सुखेति पीणेति सविभजति पुञ्च्यानि करोति, म्रय, 
गामणि, काममोगी तीहि ठनेहि पाससो, एकेन ठानेन गारण्हौ । 
कतमेहि तीहि ठनेहि पाससो ? धम्मेन भोगे परियेसति श्रसाहसेना ति, 
दमिना पठमेन ठानेन पाससो । भ्रत्तान सभूखेति पीणेती ति, इमिना 
दुतियेन ठउानेन पाससो । सविभजति पृञ्ब्यानि करोती ति, इमिना 
ततियेन ठानेन पाससो । कतमेन एकेन ठानेन गारय्हो † श्रधम्मेन भोगे 
परियेसति साहसेना ति, इमिना एकेन ठानेन गारय्हो । श्रय, गामणि, 
कामभोगी इमेहि तीहि ठनेहि पाससो, इमिना एकेन ठनेन गारय्हो । 

“तत्र, गामणि, यवाय कामभोगी धम्मेन भोगे परियेसति भसाह- 
सेन, धम्मेन भोगे परियेसित्वा भ्रसाहसेन न भ्रत्तान सुखेति न पीणेति 
न सविभजति न पुञ्व्नानि करोति, भ्रय, गामणि, कामभोगी एकेन 
ठानेन पाससो, द्वीहि ठनेंहि गारण्हो । कतमेन एकेन ठानेन पाससो ? 
धम्मेन भोगे परियेसति ग्रसाहसेना ति, इमिना एकेन ठनेन पाससो । 
कतमेहि द्वीहि ठनेहि गारय्हो ? न म्रत्तान सुखेति न पीणेती ति, इमिना 
पठमेन ठानेन गारण्हो । न सविभजत्ति न पुञ्व्यानि करोती ति, इमिना 
दुतियेन ठानेन गारय्हो । म्रय, गामणि, कामभोगी इमिना एकेन ठानेन 
पाससो, इमेहि द्वीहि ठनेहि गारय्हो । 
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“तत्र, गामणि, स्वाय कामभोगी धम्मेन भोगे परियेसति भ्रसाहूसेन, 
धम्मेन भोगे परियेसित्वा भ्रसाहसेन भ्रत्तान सुखेति पीणति, न सविभजति 
न पुञ्व्यानि करोत्ति, श्रय, गामणि, कामभोगी द्वीहि ठनेहि पाससो, 
एकेन ठनेन गारण्ो । कतमेहि दहि ठानेहि पाससो ? धम्मेन भोगे 
परियेसति ्रसाहसेना ति, इमिना पठमेन ठानेन पाससो । भ्रत्तान 
सुखेति पीणेती ति, इमिना दुतियेन ठनेन पाससौ । कतमेन एकेन 
ठानेन गारण्हो ? न सविभजति न पुञ्ब्नानि करोती ति, इमिना एकेन 
ठानेन गारण्हयो । श्रय, गामणि, कामभोगी इमेहि दीहि ठानेहि पाससो, 
इमिना एकेन ठानेन गारण्हो । 

“तत्र, गामणि, य्वाय कामभोगीः धस्मेन भोगे परियेसति भ्रसाह्‌- 
सेन, धम्मेन भोगे परियेसित्वा श्रसाहसेन भ्रत्तान सुखेति पीणेति सवि- 
भजति पुञ्व्यानि करोति, ते च भोगे गधितो मूच्छितो भ्रज्छ्रोपन्नो श्रना- 
दीनवदस्सावी भ्रनिस्सरणपञ्जो परिभुञ्जति, श्रय, गामणि, कामभोगी 
तीहि ठनेहि पाससो, एकेन ठानेन गारण्हो । कतमेहि तीहि ठउनेहि 
पाससो ? धम्मेन भोगे परियेसति श्रसाहसेना ति, इमिना पठमेन ठानेन 
पाससो । श्र्तान सुखेति पीणेती ति, इमिना दुततियेन ठनेन पाससो । 
सविभजति पृञ्च्यानि करोती ति, इमिना ततियेन ठानेन पाससो । 
कतमेन एकेन ठनेन गारण्हो ? ते च भोगे गधितो मुच्छितो भ्रज््ोपन्नो 
ग्रनादीनवदस्सावी श्रनिस्सरणपञ्जो परिभुञ्जती ति, इमिना एकेन 
ठानेन गारण्हो । श्रय, गामणि, कामभोगी इमेहि तीहि ठनेहि पाससौ, 
इमिना एकेन ठानेन गारय्हो । 

“तत्र, गामणि, स्वाय कामभोगी धम्मेन भोगे परियेसति श्रसाह- 
सेन, धम्मेन भोगे परियेसित्वा भ्रसाहसेन भ्रत्तान सुखेति पीणेति सवि- 
भजति पृञ्व्यानि करोति, ते च भोगे ्रगधितो श्रमुच्छितो श्रनज्कोपन्नो 
प्रादीनवदस्सावी निस्सरणपजञ्मो परिभुञ्जति, अरय, गामणि, काम- 
भोगी चतूहि ठनेहि पाससो । कतमेहि चतूहि ठनेहि पाससो ? धम्मेन 
भोगे परियेसति ्रसाहसेना ति, इमिना पठमेन ठानेन पाससो । भत्तान 
सुखेति पीणेती ति, इमिना दुतियेन ठानेन पाससो । सविभजति पुञ्व्यानि 
करोती ति, इमिना ततियेन ठानेन पाससो । ते च भोगे भ्रगधितो श्रमु- 


च्छितो अनज्जञोपन्नो भ्रादीनवदस्सावी निस्स्रणपञ्मो परिभूञ्जती ति, 
इमिना चतुत्थेन ठानेन पाससो । प्रय, गामणि, कामभोगी इमेहि चतूहि 
ठनेंहि पासंसौ । 
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““तयोमे, गामणि, तपस्सिनो लूखजीविनो सन्तो सविञ्जमाना 
लोकस्मि । कतमे तयो † इध, गामणि, एक्च्चो तपस्सी लूखजीवी 
सद्धा! श्रगारस्मा श्रनगारिय पनब्बजितो होति ~ श्रप्पेव नाम कुसल धम्म 
ग्रधिगच्छेय्य, म्र्पेव नाम उत्तरिमनुस्सधम्माः श्रलमरियव्याणदस्सन- 
विसेस सच्छिकरेय्य' ति । सो भ्रत्तान भ्रातपेति परितापेति, कुसल च 
धम्म नाधिगच्छति, उत्तरि च मनस्सधम्मा श्रलमरियजाणदस्सनविसेस 
न सच्छिकरोति । 

“इध पन, गामणि, एकच्चो तपस्सी लूखजीवी सद्धा श्रगारस्मा 


प्रनगारिय पव्बजितो होति ~ श्रप्पेव नाम कुसल धम्म श्रधिगच्छेय्य, 
ग्रप्पेव नाम उत्तरिमनुसधम्मा श्रलमरियजाणदस्सनविसेस सच्छिकरेथ्य 
ति । सो श्रत्तान भ्रातापेति परितापेति । कसल हि खो धम्म प्मधि- 


गच्छति उत्तरिमनुस्सधम्मा श्रलमरियव्याणदस्सनविसेस न॒ सच्छि- 
करोति । 
“दध पन, गामणि, एकन्चो तपस्सी लूखजीवी सद्धा ्रगारस्मा 


प्रनगारिय पन्बजितो होति - श्रप्पेव नाम कुसल धस्म ्रधिगच्छेय्य, 
स्रप्पेव नाम उत्तरिमनुस्सधम्मा अ्रलमरियव्याणदस्सनविसेस सच्छि- 
करेय्य' ति । सो भ्रत्तान श्रातापेति परितापेति, कसल च धम्म भ्रधि- 
गच्छति, उत्तरि च मनुस्सधम्मा श्रलमरियवनाणदस्सनविसेस सच्छि- 


करोति । 
“तत्र, गामणि, य्वाय तपस्सी लृखजीवी म्रत्तान भ्रातापेति 


परितापेति, कुसल च धम्म नाधिगच्छति, उत्तरि च मनुस्सधम्मा श्रल- 
मरियनाणदस्सनविसेस न सच्छिकरोति, श्रय, गामणि, तपस्सी लूखजीवी 
तीहि ठनेहि गारय्हो । कतमेहि तीहि ठनेहि गारण्हो † म्रत्तान श्राता- 
पेति परितपेती ति, इमिना पठमेन ठानेन गारय्हो । कुसल च धम्म 
नाधिगच्छती ति, इमिना दुतियेन ठानेन गारण्हो । उत्तरि च मनुस्स- 
धम्मा भ्रलमरियजाणदस्सनविसेस न सच्छिकरोती ति, इमिना ततियेन 
ठानेन गारय्हो । श्रय, गामणि, तपस्सी लूखजीवी इमेहि तीहि ठनेंहि 
गारय्हो । 

“तत्र, गामणि, स्वाय तपस्सी लूखजीवी प्रत्तान भ्रातापेति परि- 
तपेति, कुसल हि खो धम्म श्रधिगच्छति, उत्तरि च मनुस्सधम्मा भ्रल- 
मरियञ्नाणदस्सनविसेस न सच्छिकरोति, श्रय, गामणि, तपस्सी लूख 
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जीवी द्रीहि ठनेहि गारण्हो, एकेन ठानेन पाससो । कतमेहि दीहि ठनेहि 
गारय्हो ? म्रत्तान भ्रातपेति परितापेती ति, इमिना पठमेन ठानेन 
गारय्हो । उत्तरि च मनृस्सधम्मा म्रलमरियव्नाणदस्सनविसेस न 
सच्िकरोती ति, इमिना दुत्तियेन ठानेन गारय्ो । कतमेन एकेन ठानेन 
पाससो ? कुसल हि खो धम्म अ्रधिगच्छती ति, इमिना एकेन ठानेन 
पाससो । श्रय, गागणि, तपस्सी लूखजीवी इमेहि द्वीहि ठानेहि गारण्हो, 
इमिना एकेन ठानेन पाससो । 

“तत्र, गामणि, थ्वाय तपस्सी लृखजीवी प्रत्तान भ्रातापेति परिता- 
पेति, कुसल च धम्म श्रधिगच्छति, उत्तरि च मनुस्सधम्मा श्रलमरियनाण- 
दस्सनविसेस सच्छिकरोति, श्रय, गामणि, तपस्सी लूखजीवी एकेन ठानेन 
गारय्ो, द्वीहि ठानेहि पाससो । कतमेन एकेन ठानेन गारण्ौ † भ्रत्तान 
ग्रातापेति परितपेती ति, इमिना एकेन ठानेन गारय्हो । कतमेहि द्ीहि 
ठानेहि पाससो ? कुसल च धम्म श्रधिगच्छती ति, इमिना पठमेन ठानेन 
पाससो । उत्तरि' च मनुस्सधम्मा भरलमरियजाणदस्सनविसेस सच्छि- 
करोती ति, इमिना दुतियेन ठानेन पाससो । श्रय, गामणि, तपस्सी 
लूखजीवी इमिना एकेन ठानेन गारण्हो, इमेहि द्वीहि ठानेहि पाससो । 

“तिस्सो इमा, गामणि, सन्दिद्टिका निज्जरा भ्रकालिका एहि- 
परिसिका भ्रोपनेय्यिका पच्चत्त वेदितन्बा विञ्जूहि । कतमा तिस्सो ? य 
रत्तो रागाधिकरण प्रत्तव्याबाधाय' पि चेतेति, परव्याबाधाय पि चतेति, 
उभयव्याबाधाय पि चतेति । रागे पहीने नेवत्तव्याबाधाय चतेति, न 
परव्याबाधाय चेतेति, न उभयव्याबाधाय चेतेति । सन्दिष्धिका निज्जरा 
श्रकालिका एहिपस्सिकां श्रोपनैय्यिका पच्चत्त वेदितम्बा विजञ्जूहि । 
य दुद्र दोसाधिकरण प्रत्तव्याबाधाय पि चतेति, परव्याबाधाय पि चेतेति, 
उभयव्याबाधाय पि चतेति । दोसे पीने नेवत्तव्याबाधाय चेतेति, न 
परव्याबाधाय चतेति, न उभयन्याबाधाय चेतेति । सब्दिद्धिका निञ्जरा 
ग्रकालिका एहिपर्सिका ्रोपनेय्यिका पच्चत्त वेदितन्ना विञ्नहि । 
य मृन्हो मोहाधिकरण भ्रत्तव्याबाधाय पि चतेति, परग्याबाधाय पि 
चेतेति, उभयन्याबाधाय पि चतेति । मोहे पहीनें नेवत्तव्याबाधाय चेतति, 
न परव्याबाधाय चेतेति, न उभयन्याबाधाय चतेति । समन्दिद्धिका निज्जरा 


श्रकालिका एहिपस्सिका भ्रोपनेभ्यिका पच्चत्त वेदितव्बा विञ्ूहि । 


१ उर्त्त्र ~ रो०।२ श्नोपनयिका ~ स्यार, रो० | ३ श्रत्तव्थाब्ाधाय ~ से० | 
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इमा खो, गामणि, तिस्सो सन्दिहिका निज्जरा श्रकालिका एहिपस्सिका 
ग्रोपनेय्यिका पच्चत्त वेदितव्बा विञ्बूही'* ति । 

एव वृत्ते, रासियो गामणि भगवन्त एतदवोच ~ “श्रभिक्कन्त, 
भन्ते पे° उपासक म भगवा धारेतु भ्रज्जतग्गे पाणुपेत सरण गत" ति 





१२३ पाटलियसुत्त 


१३ एक समय भगवा कोलियेसु' विहरति उत्तर'नाम कोलियान 
निगमो । श्रथ खो पाटलियो गामणि येन भगवा तेनुपसङ्खमि, उपसद्ध- 
मित्वा भगवन्त श्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्लो खो 
पाटलियो गामणि भगवन्त एतदवोच ~ “सुत मेत, भन्ते - समणो 
गोतमो माय जानाती' ति । ये ते, भन्ते, एवमाहसु ~ समणो गोतमो 
माय जानाती ति, कच््वि ते, भन्ते, भगवतो तृत्तवादिनो, न च भगवन्त 
प्रभूतेन अ्रन्भाचिक्खन्ति, धम्मस्स चानुधम्म व्याकरोन्ति, न च कोचि 
सहधम्मिको वादानुवादो गारय्ह ठान श्रागच्छति ? श्रनन्भाचिक्खितु 
कामा“ हि मय, भन्ते, भगवन्त'' ति । 

“ये ते, गामणि, एवमाहसु ~ समणो गोतमो माय जानाती" ति, 
वुत्तवादिनो चैव मे, ते न च म ्रभूतेन ्रन्भाचिक्वन्ति, धम्मस्स चानू- 
धम्म व्याकरोन्ति, न च कोचि सहधम्मिको वादानुवादो गारण्ह ठन 
प्रागच्छती' ति, सच्च येव किर, भो, मय तेस समणनब्राह्मणान न सहहाम 
- समणो गोतमो माय जानाती ति, समणो खलु भो गोतमो मायावी 
ति। योनु खो, गासणि, एव वदेति ~ श्रह माय जानामीति, सो एव 
वदेति -श्रह मायावी" ति । तथेव त भगवा होति, तथेव त सुगत!होती"" 
ति । तेन हि, गामणि, तञ्जवेत्थ परिपुच्छिस्सामि, यथा ते खमेय्य, 
तथा त व्याकरेय्यासि - 

“त कि मञ्व्यसि, गामणि, जानासि त्व कोलियान लम्बचूयठठके 

१ 7 ति ¢ 
"जानामह, भन्ते, कोलियान लम्बचछ्के भटे'' ति । 
कि मञ्व्यसि, गामणि, किमत्थिया कोलियान लम्बचूका 
भटा" ति 7 


१ कोच्ििसु - स्या० रो । २ उत्त -सी० । ३ निगमे - रो°। 
४ श्रनव्भक्लातुकामा ~ स्या०, रो०) ५ सुगतो - रो) 
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ये च, भन्ते, कोतियान चोरा ते च पटिसेषेत्‌, यानि च 
कोलियान दृतेय्यानि तानि च' वहातु„ एतदत्थिया, भन्त, कोलियान 
लम्बचूछकरा भटा'' ति । 

त कि मज्जति, गामणि, जानासि त्व कोलियान' लम्बचूच्छके 
भटे सीलवन्ते" वा ते दुस्सीले* वा ति ? 

ˆ जानामह, भन्ते, कोलियान लम्बचूके भटे दुस्सीले पापधम्मे, 
ये च लोके दुस्सीला पापधम्मा कोलियान लम्बचू्का भटा तेस शअरञ्व्य- 
तरा” ति । 

योनु खो, गामणि, एव वदेय्य ~ पाटलियो, गामणि जानाति 
10 कौलियान लम्बचू्के भटे दुस्सीले पापधम्मे, पाटलियो पि गामणि 

दुस्सीलो पापधम्मो' ति, सम्मा नु खो सो वदमानो वदेथ्या" ति ? 

` नो हेत, भन्ते । भ्रञ्जे, भन्ते, कोनियान लम्बचूठका भटा, 
प्रञ्गोहमस्मि । म्रञ्व्यथाधम्मा कोलियान लम्बचूका भटा, ्रञ्लाथा- 
धम्मोहमस्मी'' ति । 

15 "त्वे हि नाम, गामणि, लच्छसि ~ 'पाटलियो गामणि जानाति 
कोलियान लम्बचूचके भटे दृस्सीले पापधस्मे, न च पाटलियो गामणि 
दुस्सीलो पापधम्मो" ति, कस्मा तथागतो न लच्छति - तथागतो माय 
जानाति, न च तथागतो मायावी" ति ? माय चाह, गामणि, पजानामि, 
मायाय च विपाक, यथापटिपत्नो च मायावी कायस्स भेदा पर मरणा 
भ्रपाय दुग्गति विनिपात निरय उपपज्जति त च पजानामि । 

पाणातिपात चाह, गामणि, जानामि, पाणातिपातस्स च विपाक, 

यथापटिपन्नो च पाणातिपाती कायस्स भेदा पर मरणा श्रपाय दुग्गति 
विनिपात निरय उपपज्जति त च पजानामि । श्रदिन्नादान चाह, गामणि, 
जानामि, भ्रदिच्नादानस्स च विपाक, यथापटिपन्नो च श्रदिन्नादायी कायस्स 
भेदा पर मरणा भ्रपाय दूमाति विनिपात निरय उपपज्जति त च पजा- 
नामि । कामेसुमिच्छाचार चाह्‌, गामणि, पजानामि, कामेसुमिच्छाचारस्स 

च विपाक, यथापदिपन्नो च कामेयुमिच्छाचारी कायस्स भेदा पर मरणा 
भ्रपाय दुग्गति विनिपात निरय उपपज्जति त च पजानामि । मुसावाद 
चाह, गामणि, पजानामि, मूसावादस्स च विपाक, यथापटिपन्नो च मुसा- 
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१ रो° पौत्थके नत्थि। २ पातु -स्या०। ३ कोलियानं निगमे - स्या० } 
४ सीलवन्तौ ~ स्या०, रो° । ५ दृस्पीला ~ स्या०, रो० | 
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वादी कायस्स भेदा पर मरणा भ्रपाय दुम्गति विनिपात निरय उपपज्जति 
त च पजानामि । पिसुणवाच चाह, गामणि, पजानामि, पिसुणवाचाय 
च विपाक, यथापटिपन्नो च पियुणवाचो कायस्स भेदा पर मरणा श्रपाय 
दुरति विनिपात निरय उपपज्जति त च पजानामि । फरुसवाच चाहु, 
गामणि, पजानामि, फरुसवाचाय च विपाक, यथापटिपन्नो च फरुसवाचो 
कायस्स भेदा पर मरणा श्रपाय दुग्गति विनिपात निरय उपपज्जति त 
च पजानामि । सम्फप्पलाप चाह, गामणि, पजानामि, सम्फप्पलापस्स 
च विपाक, यथापटिपन्नो च सम्फप्पलापी कायस्स भेदा पर मरणा भ्रपाय 
दुग्गति विनिपात निरय उपपन्जति त च पजानामि । अभिज्ञ चाहुः 
गामणि, पजानामि, भरभिज्ज्ञाय च विपाक, यथापरिपन्नो च श्रमभिज््ञाल्‌ 
कायस्स भेदा पर मरणा श्रपाय दुर्गति विनिपात निरय उपपज्जति त च 
पजानामि । ब्यापादपदोस' चाह, गामणि, पजानामि, ब्यापादपदोसस्स 
च विपाक, यथापटिपन्नो च व्यापन्नचित्तो कायस्स भेदा पर मरणा श्रपाय 
दुग्गति विनिपात निरय उपपज्जति त च पजानामि । मिच्छीदिद्ि चाह, 
गामणि, पजानामि, मिच्छादिद्धिया च विपाक, यथापटिपन्नो च मिच्छा- 
दिष्टिको कायस्स भेदा पर मरणा श्रपाय दुर्गति विनिपात्त निरय उप- 
पज्जति त च पजानामि । 

“सन्ति हि, गामणि, एके समणब्राह्मणा एववादिनो एवदिद्टिनो - 
यो कोचि पाणमतिपातेतिः, सब्बो सो दिष्टुव धम्मे दुक्ख दोमनस्स पटि- 
सवेदयति! । यो कोचि भ्रदिन्न श्रादियत्ति, सन्नो सो दिट्रैव धम्मे दुक्ख 
दोमनस्स पटिसवेदयति । यो कोचि कामेसु मिच्छा चरति, सन्बो सो 
दिट्व धम्मे दुक्ड दोमनस्स पटिसवेदयति । यो कोचि मुसा भणति, 
सब्बो सो दिद्रुव धम्मे दुक्ख दोमनस्स पटिसवेदयती" ति । 

“दिस्सति खो पन, गामणि, इधेकच्चो माली कुण्डली सुन्हातो 
सूविलित्तो कप्पितकेसमस्सु इत्थिकामेहि राजा मञ्ञे परिचारेन्तो । 
तमेन एवमाहसू ~- श्रम्भो । श्रय पुरिसो कि भ्रकासि माली कुण्डली 
सून्हातो सुविलित्तो कप्पितकेसमस्सु इत्थिकामेहि राजा मञ्ञे परि. 
चारेती' ति ? तमेन एवमाहसु ~ श्रम्भो । श्रय पुरिसो रञ्जो पच्च- 
त्थिक पसण्ह' जीतिता वौरोपेसि, तस्स राजा श्रत्तमनो अ्रभिहारमदासि । 

१ ` १ व्यापादपदोस ~ रोऽ । २ पाणमतिमापेति ~ स्या०, रो० । ३ पटिस्षवेर्दियति - 
रो० । ४ तमेक ~ रो०। ५ ब्राहसु- रो०। 
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तेनाथ पुरिसो माली कुण्डली सृन्हातो सुविलित्तो कप्पितकंसमस्यु, इत्थि- 
कामेहि राजा मञ्ने परिचारेती' ति। 

“दिस्सति खो, गामणि, इधेकच्चो दन्हाय रज्जुया पच्छानाह 
गान्हुबन्धन बन्धित्वा खुरमुण्ड करित्वा खरस्सरेन पणवेन रथियाय 
रथियः सिद्धाटकेन सिद्ध!टक परिनेत्वा दक्खिणेच ढारेन निक्खामेत्वा" 
दक्खिणतो नगरस्स सीस छिज्जमानो । तमेन एवमाहसु ~ श्रम्भो । म्रय 
पुरिसो कि श्रकासि, दन्हाय रज्जुया पच्छाबाह गान्हबन्धन बन्धित्वा 
सुरमुण्ड करित्वा खरस्सरेन पणवेन रथियाय रथिय सिद्धाटकेन सिङ्घाटक 
परिनेत्वा दक्खिणेन द्वारेन निक्लामेत्वा दक्खिणतो नगरस्स सीस चिन्दतीः 
ति " तमेन एवमाहसु ~ श्रम्भो । श्रय पुरिसो राजवेरी वा, इत्थि वा 
पुरिस वा जीविता वोरोपेसि, तेन न राजानो गहेत्वा एवरूप कम्मकारण" 
कारेन्ती" ति । 

“त कि मज्जसि, गामणि, प्रपिनु ते एवरूप दिद्रुवा सुत 
वा ति? 

“दिद च नो, भन्ते, सुत च सुच्यिस्सति' चा" ति। 

“तत्र, गामणि, ये ते समणन्राह्मणा एववादिनो एवदिद्िनो - 
यो कोचि पाणमतिपातेति, सब्बो सो दिद्रुव धम्मे दुक्ख दोमनस्स पटि- 
सवेदयती' ति, सच्च वा ते ग्राहय मुसा वा ति ? 

“मुसा, भन्ते'" । 

“ये पन ते तुच्छ मुसा विलपन्ति, सीलवन्तो वा ते दुस्सीला 
वा ति? 

““दुस्सीला, भन्ते" । 

“ये पन ते दुस्सीला पापधम्मा मिच्छापटिपन्ना वा ते सम्मा. 
पटिपन्ना वा" ति? 

“मिच्छापटिपन्ना, भन्ते“ । 

ये पन ते भिच्छापदिपन्ना भिच्छादिष्िका वा ते सम्मादिष्टिका 
वा ति? 

“मिच्छादिष्धिका, भन्ते" । | 








१ रथया ~ स्या०, रथिकाय ~ सी०। २ रथिक ~ सी० । ३ निक्खभित्वा- 
स्या । ४ राज्वेोरि-स्या०। ५ कम्मकरणानि-स्या०, कम्मकरण -रो०। ६ करोती 
रो० । ७ सूर्थिस्सति ~ रो०। 


४२१३ १३ ¡ "पाटलियसुत्त ३०३ 


“ये पन ते मिच्छादिद्िका कल्ल न्‌ तेसु पसीदितु “ ति ? 

“नो हेत, भन्ते । 

ध्िस्सति खो पन, गामणि, इधेकच्चो माली कुण्डली पे० 
इत्थिकामेहि राजा मञ्ञे परिचारेन्तो । तमेन एवमाहसु ~ श्रम्भो ! 
भ्रय पुरिसो कि ्रकासि माली कुण्डली पे० इत्थिकामेहि राजा 
मञ्जे परिचारेती' ति † तमेन एवमाहसु ~ श्रम्भो । श्रय पुरिसो 
रञ्जो पच्चत्थिकस्स पसय्ह रतन ` श्रहासि! । तस्स राजा ग्रत्तमनो ्रभि- 


हारमदासि । तेनाय पुरिसो माली कुण्डली पे० इत्थिकामेहि राजा 
मञ्ञे परिचारेती" ति । 


“दिस्सति सखो, गामणि, इधेकच्चो दन्हाय रज्जुया पे 
दक्खिणतो नगरस्स सीस छिनज्जमानो तमेन एवमाहसू ~ श्रम्भो । श्रय 
पुरिसो कि श्रकासि दन्हाय रज्जुया पेऽ दक्खिणतो नगरस्स सौस 
चिन्दती' ति † तमेन एवमाहसु ~ श्रम्भो । श्रय पुरिसो गामा वा 
ग्ररञ्व्या वा श्रदिन्न थेय्यसद्भात ्रादियि । तेन न राजानो गहेत्वा 
एवरूप कम्मकारण कारेन्ती' ति । त कि मञ््यसि, गामणि, भ्रपिनु 
ते एवरूप दद्र वा सूत वा“ ति † 

“दिद च नो, भन्ते, सूत च सुच्यिस्सति चा” ति । 

“तत्र, गामणि, यें ते समणब्राह्मणा एववादिनो एवदिद्धिनो - 
“यो कोचि भ्रदिन्न प्रादियति, सब्बो सो दद्व धम्मे दक्ख दोमनस्स 
पटिसवेदयती" ति, सच्च वा ते श्राहसु मुसा वाति पेऽ कल्लनु तेसु 
पसीदितु' ति 

“नो हेत, भन्ते. । 

“दिस्सति खो पन, गामणि, इधेकच्चो माली कुण्डली पे 
इत्थिकामेहि राजा मञ्ञे परिचारेन्तो । तमेन एवमाहसु ~ श्रम्भो । 
ग्रय पुरिसो कि अकासि माली कुण्डली पे० इत्थिकामेहि राजा 
मञ्जे परिचारेती' ति ? तमेन एवमाहयु ~ श्रम्भो । श्रय पुरिसो 
रज्मो पच्चत्थिकस्स दारेयु चारित्त भ्रापज्जि, तस्स राजा भ्रत्तमनो 


ग्रभिहारमदासि, तेनाय पुरिसो माली कुण्डली पे० इत्थिकामेहि 
राजा मञ्ञे परिचारेती' ति । 


“दिस्सति खो, गामणि, इधेकच्चो दन्हाय रज्जुया पे० 
दक्खिणतो नगरस्स सीस चछिज्जमानो । तमेन एवमाहयु ~ श्रम्भो 1 
१-१ श्रदिन्न प्रादियति ~ स्या०। 
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प्रय पुरिसो कि श्रकासि दन्हाय रज्जुया पे० दक्खिणतो नगरस्स 
सीस छिन्दत" ति ? तमेन एवमाहसु ~ श्रम्भो ! श्रय पुरिसो कुलित्थीसु 
कुलकुमारीसु चारित्त भ्रापज्जि, तेन न राजानो गहेत्वा एवरूप कम्मकारण 
कारेन्ती' ति। त कि मञ्व्यसि, गामणि, ्रपिनु ते एवखूप दिद वा 
सुत वा” ति 

“दिद च नो, भन्ते, सुत च सु्यस्सति चा" ति | 

“तत्र, गामणि, ये ते समणब्राह्मणा एववादिनो एवदिद्टिनो - 
धयो कोचि कामेसु मिच्छा चरति, सब्बो सो दिद्रुव धम्मे दुक्ख दोमनस्स 
पटिसवेदयती' ति, सच्च वा तें श्राहसु मुसा वाति पे० कल्ल 
न॒ तेसु पसीदित्‌"* ति † 

“नो हेत, भन्ते । 

“दिस्सति खो पन, गामणि, इधेकच्चो माली कुण्डली सृन्हातो 
सुविलित्तो कप्पितकेसमस्सु इत्थिकामेहि राजा मञ्ञे परिचारेन्तो । 
तमेन एवमाहसु ~ शम्भो । श्रय पुरिसो किं भ्रकासि माली कुण्डली 
सुन्हातो सुविलित्तो कप्पितकेसमस्सु इत्थिकामेहि राजा मञ्ञे परि- 
चारेती' ति ? तमेन एवमाहसु ~ श्रम्भो । श्रय पुरिसो राजान मुसा- 
वादेन हासेसि, तस्स राजा प्रत्तमनो प्रभिहारमदासि । तेनाय पुरिसो , 
माली कुण्डली सुन्हातो सुविलित्तौ कप्ितकेसमस्सु इत्थिकामेहि राजा 
मञ्जे परिचारेती' ति । 

“दिस्सति खो, गामणि, इधेकच्चो दन्हाय रज्जया पच्छाबाह 
गान्ह्बन्धन बन्धित्वा खुरमृण्ड करित्वा ` खरस्सरेन पणवेन रथियाय 
रथिय सिद्खाटकेन सिद्खाटक परिनेत्वा दक्खिणेन दवारेन निक्खामेत्वा 
दक्खिणतो नगरस्स सीस छिज्जमानौ । तमेन एवमाहयु ~ श्रम्भो । 
प्रय पुरिसो कि श्रकासि दन्हाय रज्जुया पच्छाबाह्‌ गाग्हूबन्धन बन्धित्वा 
खुरमुण्ड करित्वा खरस्सरेन पणवेन रथियाय रथिय सिद्खाटकेन सिद्खा- 
टक परिनेत्वा दव्खिणेन द्वारेन निक्लामेत्वा दव्खिणतो नगरस्स सीस 
छिन्दती' ति ? तमेन एवमाहसु ~ श्रम्भो । म्रय पुरिसो गहुपतिस्स वा 
गहपतिपृत्तस्स वा मुसावादेन भ्रत्य भजञ्जि, तेन न राजानो गहेत्वा 


एवरूप' कम्मकारणः कारेत्ती"" ति। त कि मज्जसि, गामणि, श्रपि 
नुते एवरूप दद्वासुतवा'' ति? 


20 


। १ कत्वा -स्था०  २-२ एवरूपानि कस्मकरणानि ~ स्या०, रो० । ३ करोन्ती' - 
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“दद्र च नो, भन्ते, सुत च सुय्यिस्सति चा'' ति । 

“तत्र, गामणि, ये तं समणब्राह्मणा एववादिनो एवदिटिनो - 
थयो कोचि मृसा भणति, सन्बो सो दिद्रुव धम्मे दुक्ख दोमनस्स पटि- 
सवेदयती' ति, सच्च वा ते आ्रआहुसु मुसा वा" ति ? 

“मृसा, भन्ते'' । 

“ये पन तें तुच्छं मृसा विलपन्ति सीलवन्तो वा तें दुस्सीला 
वा' ति † 

““दुस्सीला, भन्ते'" । 

“ये पन ते दुस्सीला प्ापधम्मा मिच्छापटिपन्ना वा ते सम्मा- 
पटिपन्ना वा" ति † 

“मिच्छापटिपन्ना, भन्ते". । 

“ये पन ते मिच्छापटिपन्ना मिच्छादिद्िका वा ते सम्मादिद्िका 
वा" ति 

“मिच्छादिद्टिका, भन्ते" । 

“ये पन ते मिच्छादिद्टिका कल्ल न्‌ तेसु पसीदितु"" ति ? 

“नो हेत, भन्ते" । 

“न्रच्छरिय, भन्ते, भ्रव्भुत, भन्ते । श्रत्थि मे, भन्ते, श्रावसथा- 
गार । तत्थ श्रत्थि मञ्चकानि, भ्रत्थि श्रासनानि, अत्थि उदकमणिको, 
म्रत्थि तेलप्पदीपो । तत्थ यो समणो वा ब्राह्मणो वा वास उपेति, तेनाह 
यथास्ति यथाबल सविभजामि । भूतयपृव्ब, भन्ते, चत्तारो सत्थारो 
नानादिष्िका नानाखन्तिका नानारुचिका तस्मि ्रावसथागारे वास उप- 
गच्छः । एको सत्था एववादी एवदिद्व ~ नत्थि दिन्न, नत्थि यिद, नत्थि 
हुत, नत्थि सुकतदुक्कटान कम्मान फल विपाको । नत्थि श्रय लोको, 
नस्थि परो लोको, नत्थि माता, नत्थि पिता, नत्थि सत्ता भ्नोपपातिका, 
नस्थि लोके समणत्राह्मणा सम्मग्गता सम्मापर्पिन्ना ये इम च 
लोक पर च लोक सय श्रभिञ्व्या सच्छिकत्वा पवेदेन्ती' ति। 
एको सत्था एववादी एवदिद्ि" ~ श्रत्थि दिन्न भ्रस्थि यिद्र, श्रत्थि हृत, 
ग्रत्थि सुकतदृक्कटान कस्मान फल विपाको, श्रस्थि अरय लोको, श्रत्थि 
परो लोको, श्रत्थि माता, भ्रत्थि पिता, त्थि सत्ता भ्रोपपातिका, भ्रत्थि 

१ यथास्ति ~ रो०। २ उपर्गच्छिसु ~ स्या०। ३ सुकटदुक्कटान ~ रौो०) 


४ एवदिद्धय ~ रो०। 
स०३-३६ 
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लोके समणब्राह्मणा सम्मग्गता सम्मापटिपन्ना ये इम च लोक पर च लोक 
सय श्रभिञ्व्या सच्छिकत्वा पवेदेन्ती' ति। एको सत्था एववादी एव- 
दिष्टि - करोतो कारयतो, छन्दतो चेदापयतो, पचतो पाचापयतो ` , 
सोचयतो ° सोचापयतो", किलमतो किलमापयतो , फन्दतो फन्दापयतो, 
$ पाणमतिपातयतो", श्रदिन्न ्रादियतो, सन्धि चिन्दतो, निल्लोप हरतो, 
एकागारिक करोत्तो, परिपन्थे तिदतो, परदार गच्छतो, मुसा भणतो, 
करोतो* न करीयति पाप । खरपरियन्तेन चे पि चक्केन यो इमिस्सा 
पठविया" पाणे एक मसखल एक मसपुञ्ज करेय्य, नत्थि ततोनिदान 
पाप, नत्थि पापस्स प्रागमो । दविखिण चे पि गद्धाय तीर गच्छेय्य हन्तो 
0 घातेन्तो छिन्दन्तो छेदापेन्तो पचन्तो पाचापेन्तो, नत्थि ततोनिदान पाप, 
नत्थि पापस्स श्रागमो । उत्तर चे पि गद्भाय तीरं गच्छेय्य ददन्तो 
दापेन्तो यजन्तो यजापेन्तो , नत्थि ततोनिदान पुञ्च, नत्थि पुञ्ञ्गस्स 
भ्रागमो । दानेन दमेन सयमेन सच्चवज्जेन नत्थि पुञ्ज, नत्थि पुञ्ज्स्स 
ग्रागमो' ति । एको सत्था ~ एववादी एवदिद्ि- करोतो कारयतो, 
15 छिन्दतो छेदापयतो, पचतो पाचापयतो, सोचयतो सोचापयतो, किलमतो 
किलमापयतो, फन्दतो फन्दापयतो, पाणमत्िपातयतो, श्रदिन्न प्रादियतो, 
सन्धि चिन्दतो, निल्लोप हरतो, एकागारिक करोतौ, परिपन्थं तिदतो, 
परदार गच्छतो, मुसा भणतो, करोतो करीयति पाप । खुरपरियन्तेन 
चे पि चक्केन यो इमिस्सा पठविया पाणे एक मसखल एक मसपुञ्ज 
2 करेय्य, भ्रत्थि ततोनिदान पाप, भ्रत्थि पापस्स ्रागमो । दक्खिणनचेपि 
गद्धाय तीर गच्छेथ्य हनन्तो घातेन्तो छिन्दन्तो छेदापेन्तो पचन्तो 
पाचापेन्तो, ्रत्थि ततोनिदानं पाप, श्रत्थि पापस्स भ्रागमो । उत्तर चें 
पि गङ्खाय तीर गच्छय्य ददन्तो दापेन्तो, यजन्तो यजापेन्तो, अत्थि 
ततोनिदान पुञ्ज, श्रत्थि पृञ्ज्नस्स श्रागमो । दानेन दमेन सयमेन सच्च- 
25 वज्जेन श्रत्थि पञ्चय, श्रत्थि पुञ्जस्स प्रागमो' ति । 
“तस्स मय्ह, भन्ते, ब्रहुदेव कला, श्रहु विचिक्िच्छा ~ कषु 
नाम इमेस भवत समणब्राह्मणान सच्च श्राह, को मुसा" ति ? 

१ पान्यतौ ~ स्या०, रो° ! २-२ सोचतो सौचयतो ~ स्या० । ३ किलमयत्तौ - 
स्या०, रो० । ४ पाणमतिमापयतो ~ स्या०, रौ० 1 ५ करतो -स्या०, रो०। ६ रो 
पोत्थके नत्थि । ७ पथविया - म०। = पाचेन्तो ~ स्या०, रो०। ६ यानेन्तो- 
स्था+ | 
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“श्रल हि ते, गामणि, क्तु, श्रल विचिकिच्छित्‌ । क्भुनीये ` 
च पन तें ठनें विचिकिच्छा उपपन्ना" ति । 

“एव पसन्नोह्‌ भन्ते , भगवति । पहोति मे भगवा तथा धम्म 
देसेतु यथाह इम क द्खाधस्म पजहेय्य'' ति । 

श्रत्थि, गामणि, धम्मसमाधि । तत्र॒ चे त्व चित्तसमाधि 
पटिलभेय्यासि । एव त्व इम कद्भाधम्म पजहेय्यासि । कतमो च, 
गामणि, धम्मसमाधि " इध, गामणि, भ्ररियसावको पाणातिपात 
पहाय पाणातिपाता पटिविरतो होति, ग्रदिन्नादान पहाय श्रदिन्नादाना 
पटिविरतो होति, कामेसुमिच्छाचार पहाय कामेसुमिच्छाचारा पटिविरतो 
होति, मूसावाद पहाय मुसावादा पटिविरतो होति, पिसुण वाच पहाय 
पिसुणाय वाचाय पटिविरतो होति, फरुस वाच पहाय फरुसाय वाचाय 
पटिविरतो होति, सम्फप्पलाप पहाय सम्फप्पलापा पटिविरतो होति, 


ग्रभिज्ज् पहाय भ्रनभिन्ज्ालु होति, व्यापादपदोस पहाय श्रब्यापन्चचित्तो 
होति, मिच्छादिद्वि पहाय सम्मादिद्टिको होति । 


"स खो सो, गामणि, भ्ररियस्ावको एव विगताभिज्ज्ो विगत- 
व्यापादो भ्रसम्मृन्हो सम्पजानो पटिस्सतो मेत्तासहगतेन चेतसा एक 
दिस फरित्वा विहरति, तथा दुत्तिय, तथा ततिय, तथा चतुत्थ `, इति 
उद्धमधो तिरिय सब्बधि सब्बत्तताय सब्बावन्त लोक मेत्तासहगतेन 
चेतसा विपुलेन महग्गतेन श्रप्पमाणेन भ्रवेरेन भ्रव्यापज्जेन' फरित्वा 
विहरति । सो इत्ति पटिसच्िक्खति - वाय सत्था एववादी 
एवदिद्धि ~ नस्थि दिन्न, नत्थि यिट्रु, नत्थि हुत, नलत्थि सुकतदुक्कटान 
कस्मान फल विपाको, नत्थि श्रय लोको, नत्थि परो लोको, नत्थि 
माता, नत्थि पिता, नत्थि सत्ता भ्रोपपातिका, नत्थि लोके समण- 
बराह्मणा, सम्मग्गता सम्मापदिपन्ना ये इम च लोक पर च लोक 
सय श्रभिञ्व्या सच्छिकत्वा पवेदेन्ती ति, सचे तस्स भोतो सत्थुनो 
स्व वचन, अरपण्णकताय मय्ह्‌, यवाह" न किञ्चि व्याबाधेमि तस वा 
वा थावर' वा । उभयमेत्थ कटग्गाहो , य' चम्हि कायेन सवृतो वाचाय 
सवृतो मनसा सवृतो, य च कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सम्ग 
लोक उपपच्जिस्सामी' ति । तस्स पामोज्ज जायति । पमुदितस्स 


१ कड्कनिये ~ स्या०, रोऽ । २ चतुर्थि - रो० । ३ अव्यापञ्ज्ञेन ~ स्या०, 
भ्रन्यापञ्केन ~ सी०। ४ योह -सी०, स्था० रो । ५ थार -स्या०। ६ कटग्गहो- 
रौर । ६ पामुज्ज ~ स्या० रो०। 
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सच्च वचन, श्रपण्णकताय मच्ह, यवाह न किञ्चि व्याबाधेमि तस वा 
थावर वा । उभयमेत्थ कटग्गाहो, य चम्ह कायेन सवृतो वाचाय सवृतो 
मनसा सवृतो, य च कायस्स भेदा पर मरणा युगति सग्ग लोक उप- 
पज्जिस्सामी' ति । तस्स पामोज्ज जायति । पमुदितस्स पीति जायति । 
पीतिमनस्स कायो पस्सम्भति । पस्सद्धकायो सुख वेदयति । सुखिनो 
चित्त समाधियति । भ्रय खो, गामणि, धम्मसमाधि । तत्रे चे त्व 
चित्तसमाधि पटिलमभेय्यासि, एव त्व इम क्भाधम्म पजहेय्यासि । 

स खो सो, गामणि, भ्ररियसावको एव विगताभिज्जो विगत- 
व्यापादो श्रसम्मृ्ो सम्पजानो परिस्सतो उपेक्लासहगतेन चेतसा एक 
दिस फरित्वा विहरति, तथा दुत्तिय, तथा ततिय, तथा चतुत्थ, इति 
उद्धमधो तिरिय सन्बधि सब्बत्तताय सन्बावन्त लोक उपेक्छासहगतेन 
चेतसा विपुलेन महग्गतेन श्रप्पमाणेन श्रवेरेन श्रव्यापज्जेन फरित्वा 
विहरति । सो इति पटिसस््चिक्वति - “वाय सत्था एववादी एव- 
दिद्वि ~ भ्रत्थि दिन्न, अत्थि यिद, श्रत्थि हृत, श्रस्थि सुकतदुक्कटान 
कस्मान फल विपाको पे० सचे तस्स भोतो सत्थुनो सच्च वचन, 
श्रपण्णकताय मय्ह्‌, यवाह न किञ््वि व्याबाधेमि तस वा थावर वा। 
उभयमेत्थय कटग्गाहो, य चम्हि कायेन सवतो वाचाय सवृतो मनसा 
सवृतो, य च कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोक उपपज्जिस्मामीः 
ति । तस्स पामोज्ज जायति । पमुदितस्स पीति जायति । पीतिमनस्स 
कायो पस्सम्भति । परस्सद्धकायो सुख वेदयति । सुखिनो चित्त 
समाधियति । अरय खो, गामणि, धम्मसमाधि । तच्र चे त्व चित्तसमाधि 
पटिलभेय्यासि, एव त्व इम कड्भाधम्म पजहय्यासि । 

“स खो सो, गामणि, भ्ररियसावको एव विगताभिज्क्ो विगत 
व्यापादो अ्रसम्मृन्हो सम्पजानो पटिस्सतो उपेक्लासहगतेन चेतसा एकं 
दिस फरित्वा विहरति, तथा दृत्तिय, तथा तत्िय, तथा चेतुत्थ, इति 
उद्धमधो तिरिय सब्बधि सब्बत्तताय सन्बावन्त लोक उपेक्सासहगतेन 
चेतसा विपुलेन महग्गतेन श्रप्पमाणेन श्रवेरेन अ्रव्यापज्जेन फरित्वा 
विहरति । सो इति पटिसञ्चिक्लति ~ श्वाय सत्था एववादी एवि 
- करोतो कारयतो छेदतो छेदापयतो पे० नस्थि पुञ्व्यस्स श्रागमो 
ति, सचे तस्स भोतो सत्थूनो सच्च वचन, ग्रपण्णकताय मण्ह, स्वाह 
त किञ्चि व्याबाधेमि तस वा थावर वा। उभयमेत्थ कटग्गाहो, य 


४२ १३१३] , पाठलियसतत । ३११ 


चम्हि कायेन सृतो वाचाय सवृतो मनसा सवतो, य च कायस्स भेदा पर 
मरणा सुगति सग्ग लोक उपपज्जिस्सामी' ति । तस्स पामोज्ज जायति । 
पमुदितस्स पीति जायति । पीतिमनस्स कायो पस्सम्भति । पस्सद्धकायो 
सुख वेदयति । सुखिनो चित्त समाधियति । श्रय खो, गामणि, धम्म- 
समाधि । तत्र चे त्व चित्तसमाधि पटिलभेय्यासि, एव त्व इम कद्खाधम्म 5 
पजहय्यासि । 

"सखो सो, गामणि, भ्ररियसावको एव विगताभिज्ज्ञो विगत- 
व्यापादो श्रसम्मृन्हो सम्पजानो पटिस्सतो उपेक्खासहगतेन चेतसा 
एक दिस फरित्वा विहरति, तथा दुतिय, तथा ततिय, तथा चतुत्थ, इति 
उद्धमधो तिरिय सनब्बधि सब्बत्तताय सन्बावन्त लोक उपेक्खासहगतेन 10 
चेतसा विपुलेन महम्गतेन भ्रप्पमाणेन अ्रवेरेन भ्रव्यापज्जेन फरित्वा 
विहरति । सो इति पटिसञ्चिक्खति - वाय सत्था एववादी एवदिद्विं 
- करोतो कारयतो चिन्दतो छेदापयतो पचतो पाचापयतो पे° 2 5 
म्रत्थि पुञ्ज्य भ्रत्थि पुञ्ञ्यस्स प्रागमो ति, सचे तस्स भोतो सत्थुनो सच्च 
वचन, श्रपण्णकताय मय्ह्‌, यवाह न किञ्चि व्याबाधेमि तस वा थावर 15 
वा । उभयमेत्थ कटग्गाहो, य चम्हि कायेन सवृतो वाचाय सवृतो मनसा 
सवृतो, य च कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सम्म लोक उपपज्जिस्सामी' 
ति । तस्स पामोज्ज जायति । पमुदितस्स पीति जायति । पीतिमनस्स 
कायो पस्सम्भति । पस्सद्धकायो सुखं वेदयति । सुखिनो चित्त समा- 
धियति । भ्रय खो गामणि धम्मसमाधि । तत्र चे त्व चित्तसमाधि 2 
पटिलमभेय्यासि, एव त्व इम कल्ाधम्म पजहथ्यासी" ति । 

एव वृत्ते, पाटलियो गामणि भगवन्त एत्तदवोच - “श्रभिक्कन्त 
भन्ते, प्रभिक्कन्त, भन्ते पे० भ्रज्जतगगे पाणुपेत सरण गत" ति । 

गामणिसयुत्त समत्त । 
तस्पुहन 
चण्डो" पटो ' योधाजीवो, हत्थस्सो भ्रसिबन्धको' । 
देसना सङ्कल" मणिचूछ, भद्ररासियपाटली" ति ।। 25 > 5 
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१-१ चण्डपुत्तो ~ स्या० २ हत्थि हयौ - स्या०, रौ° । ३ पच्छाभूमको ~ रो०, 
न्मु भूमको -स्या० 1 ४ सङ्का कुल ~ स्या९, सद्धा कूल ~ रोऽ । ५ गत्धभकरासियपाटली 
~ स्या९ । 


360 


४२. असह्तसंयुततं 
१ काथगतासतिसुत्तं 


१ सावत्थिनिदान । “श्रसदह्भत च वो", भिक्खवे, देसिस्सामि 
प्रसह्भतगामि च मग्ग । त सुणाथ । कतम च, भिक्लवे, प्रसद्खत † 
यो, भिक्खवे, रागक्खयो दोसक्वयो मोहक्छयो - इद वुच्चति, भिक्वे, 
प्रस्त । कतमो च, भिक्वे, ्रसह्भतगामिमग्गो ? कायगतासति । 
प्रय वृच्चति, भिक्खवे, अ्रसह्भतगामिमगगो । 

“इति खो, भिक्खवे, देसित वो मया भ्रस्त, देसितो ग्रसद्खत- 
गामिमग्गो । य, भिक्खवे, सत्थारा करणीय सावकान हितेसिना 
ग्रनुकम्पओेन भ्रन्‌कम्प उपादाय, कत वो त मया । एतानि, भिक्लवे, 
रुक्खम्‌लानि, एतानि सुञ्जागारानि । ज्ञायथ, भिक्खवे, मा पमादत्थ, 


मा पच्छा विप्पटिसारिनो ग्रहुवत्थ । श्रय वो श्रम्हाक म्रनुसासनीः' 
ति। 


--------------- ~~ 


२ संमथविपस्सनासृत्तं 
२ भ्रस्त च वो, भिक्खवे, देस्सेस्सामि श्रसद्भतगामि च 
मग्ग । त सुणाथ । कतम च, भिक्खवे, श्रसद्भत ? यो, भिक्लवे, 
रागक्खयो दोसक्खयो मोहक्छयो ~ इद वृच्चति, भिक्लवें, श्रसद्भत । 
कतमो च, भिक्खवे, श्रसद्तगामिमग्गो ? समथो च विपस्सना च॑ ¦ 
प्रय वुच्चति, भिक्लवे, ग्रसह्ुतगामिमग्गो पेऽ । 


कन क ््कजयनभत्मकयष्यि 


२ सवितक्कसविचारसुत्तं 


दे कतमो च, भिक्छवे, भ्रसद्ुतगामिमग्गो ? सवितक्क- 
सविचारो समाधि, भ्रवितक्कविचारमत्तो समाधि, श्रवितक्कम्मविचारो 
समाधि - अय वुच्चति, भिक्खवे, ग्रसद्खतगामिमग्गो पे० । 


म 


१ रो० परत्थके नत्थि। २ देिस्सामि ~ स्या०, रोऽ] 


४२३११११ मग्गङ्धसुत ३१३ 


४ सुञ्जतसमाधिसुत्त 
४ कतमो च, भिक्खवे, ्रसद्ु तगामिमग्गो ? युञ्जतो 
समाधि, भ्रनिमित्तो समाधि, अ्रप्पणिहितो समाधि ~ श्रय वुच्चति, 
भिक्खवें भ्रसद्ुतगामिमग्गो पे० । 





५ संतिपद्रानसृत्त 
५ कतमो च, भिक्वें, ्रसह्तगामिमग्गो ? चत्तारो सति- 
° पदाना । श्रय वुच्चति, भिक्खवे, भ्रसद्धखुतगामिमम्गो पे । 





६ सम्मप्पधानसुत्त 
६ कतमो च, भिक्ववे, म्रसह्भतगामिमग्गो ” चत्तारो सम्म- 
पधाना । श्रय वृच्चति, भिक्खवे, भ्रसद्धतगामिमम्गो पे० । 





७ इद्धिपादसुत्त 
७ कतमो च, भिक्ववे, ्रसद्भुतगामिमग्गो † चत्तारो इद्धि 
पादा । श्रय वुच्चति, भिक्लवे, अरसद्खतगामिमग्गो पे० । 





८ इद्ियसुत्त 
८ कतमो च, भिक्वे, ग्रसद्धतगामिमम्गौ ? पल्न्चिन्द्रि- 
यानि । भ्रय वुच्चति, भिक्छवे, भ्रसह्भतगामिमग्गो १० । 





६ बलयुक्तं 
९ कतमो च, भिक्छवे, श्रसद्खतगामिमम्गो । पञ्च बलानि । 
श्रय वुच्चति, भिक्खवे, म्रसह्भतगामिमग्गो पेऽ । 





१० बोज्द्ध सुत्तं 
१० कतमो च, भिक्छवे, म्रसह्कतगामिमग्गो ” सत्त बोज्छङ्खा ! 
प्रय वुच्चति, भिक्लवे, ग्रसद्भतगामिमम्गो पे० । 
। ११ भगङ्धसुत्त | 
११ “कतमो च, भिक्खवे, श्रसह्भतगासिमग्गो ? श्रियो 
अटुद्धधिको मग्गो । श्रय चृच्चति, भिक्खवे, भ्रसद्खतगामिमग्गो । इति 
स ०३ ~~ ४५ 
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सो, भिक्वे, देसित वो मया ्रसह्वत, देसितो श्रसद्भतगामिमम्गो । 
य, भिक्खवे, सत्थारा करणीय सावकान हितेसिना भ्रनुकम्पकेन श्रनुकम्प 
उपादाय कत वो त मया । एतानि, भिक्ववें, सक्खम्‌लानि, एतानि 
सुञ्जागारानि । क्ञायथ, भिक्खवे, मा पमादत्थ , मा पच्छा विप्पटिसारिनो 
प्रहुवत्थ । श्रय वो भ्रम्हाक श्रनुसामनी' ति । 
ग्रस खं तसयुत्तस्स पठमो वग्गो । 
नस्युहान 
कायो समथो सवितक्को ` , सुञ्जतो' सतिपद्राना । 
सम्मप्पधाना इद्धिपादा, इन्दरियबलबोज््ञञ्खा" । 
मग्गेन एकादसम, तस्सुहान पवृच्चति ॥ 


0 ~~. 


१२ श्रसंद्ध तसुत्त 

१२ “भ्रस्त च वो, भिक्ववे, देसेस्सामि भ्रसह्भतगामि च 
मग्ग । त सुणाथ । कतम च, भिक्ववें, ्रसङ्खत ? यो, भिक्खवे, 
सागक्खछयो दोसक्लयो मोहक्वयो - इद वृच्चति, भिक्खवे, ग्रसद्भत । 
कतमो च, भिक्खवे, श्रसद्भतगामिमग्गो 7 समथो । श्रय वृच्चति, 
भिक्खवे, श्रसद्भतगामिमग्गो । उति सखो, भिक्लवे, देसित वो मया 
ग्रसह्त, देसितो श्रसद्भतगा मिमग्गो । य, भिक्खवे, सत्थारा करणीय 
सावकान हितेसिना अनुकम्पकेन श्ननुकंस्प उपादाय, केत वो त मया । , 
एतानि, भिक्छवे, सक्खम्‌नानि, एतानि सुञ्जागारानि । स्लायथ, 
भिक्खवे, मा पमादत्थ, मा पच्छा विप्पटिसारिनो अ्रहुवस्थ । श्रय वो 
म्रम्हाक श्रनूसासनी ति । 

“श्रसह्भत च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि भ्रसह्भतगामि च 
मग्ग । त सुणाथ । कतम च, भिक्ववे, श्रसद्खतं ? यो, भिक्छवे, 
रागक्खयो दोसक्वयो मोहक्वयो ~ इद वुच्चति, भिक्खवे, श्रसङ्कूत । 
कतमो च, भिक्खवे, श्रसह्भतगामिमग्गो 7 विपस्सना । श्रथ वुच्चति, 
भिक्खवे, भ्रसह्भतगामिमग्गो । इति खो, भिक्ववे, देसितत वो मया 
ग्रसन्त पेऽ भ्रय वो भ्रम्हाक भ्रनुसासनी ति। 
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कसलान धम्मान उप्पादाय छन्द जनेति वायमति विरिय भ्रारभति 

चित्त पमगण्हाति पदहति । श्रय वुच्चति, भिक्लवे, भ्रसह्खतगामिमग्गो 
पे० । कतमो च, भिक्खवे, श्रसह्घु तगामिमग्गो ? इध, भिक्खवे, 

भिक्खु उप्यन्नान कुसलान धम्मान ठितिया श्रसम्मोसाय भिथ्योभावाय 

वेपुल्नाय भावनाय पारिपूरिया छन्द जनेति वायमति विय भ्रारभति 

चित्त पग्गण्हाति पदहति । श्रय वुच्चति, भिक्लवे, भ्रसद्भूतगामिमगगो 
पे० । 

“कतमो च, भिक्ववे, श्रसह्खतगामिमग्गो ? इध, भिक्खवे, 
भिक्खु छन्दसमाधिपधानसद्भारसमन्नागत इद्धिपादं भावेति । भ्रय 
वुच्चति, भिक्लवे, भ्रसह्लतगामिमम्गो पे० । कतमो च, भिक्छवे, 
प्रसङ्खतगामिमग्गो ? इध, भिक्छवे, भिक्स विरियसमाधिपधानसह्खञार- 
समन्नागत दद्धिपाद भावेति । श्रय वृच्चति, भिक्खवे, म्रसद्धतगामिमग्गो 

पे० । कतमो च, भिक्खवे, भ्रसद्खतगामिमम्गो ? इध, भिक्लवे, 
भिक्ु चित्तसमाधिपधानसङ्खारसमन्नागत इदधिपाद भावेति । अय 
वृच्वति, भिक्लवे, श्रसद्धतगामिमग्गो पे० । कतमौ च, भिक्लवे, 
श्रसङ्खतगामिमग्गो ? इध, भिक्खवे, भिक्खु वीमससमाधिपधानसह्भार- 
समच्नागत ° इद्धिपाद भावेति । श्रय वुच्चति, भिक्खवे, भ्रसह्भुत- 
गामिमग्गो पे० । 

“कतमो च, भिक्खवे, श्रसद्धतगामिमग्गो ? इध, भिक्लवे, 
भिक्ु सदधिन्द्रिय भावेति विवेकनिस्सित विरागनिस्सित निरोधनिस्सित 
वोस्सम्गपरिणामि । श्रय वुच्चति, भिक्खवे, प्रसद्धतगामिमग्गो पे० । 
कतमो च, भिक्खवे, ग्रसह्तगामिमग्गो ? इध, भिक्लवे, भिक्स 
विरियिल्द्रिय भावेति विवेकनिस्तिति पे० भ्रय वुच्चति, भिक्खवे, 
भ्रसङ्खतगामिमग्गो पे० । कतमो च, भिक्खवे, प्रसद्धतगाभिमग्गौ † 
इध, भिक्छवे, भिक्खु सतिन्द्रिय भावेति पे० श्रय वुच्चति, भिक्खवे, 
ग्रसद्धतगामिमग्गो पे० । कतमो च, भिक्खवे, भ्रसद्धतगामिमम्गो 
इध, भिक्लवे, भिक्सु समाधिन्द्रिय भावेति पेऽ श्रय वुच्चति, भिक्खवे, 
प्रसङ्खतगामिमम्गो पे० । कतमो च, भिक्छवे, श्रसह्खतगामिमगम ” 
इथ, भिक्छवे, भिक्लु पल्ल्िन्रिय भावेति निवेकमिस्सित विराग- 
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निस्सित निरोधनिस्सित वोस्सम्गपरिणामि । श्रय वृच्चति, भिक्खवे, 
ग्रसद्धतगामिमम्गो पे । 

कतमो च, भिक्खेवे, श्रसङ्खतगामिमग्गो ? इध, भिक्खवे, 
भिक्खु सद्धाबल भावेति विवेकनिस्सित पे० ग्रय वुच्चति, भिक्खवे, 
ग्रसद्धतगामिमम्गो पे० । कतमो च, भिक्खवे, भ्रसद्भ तगामिमग्गो ? 
इध, भिक्खवे, भिक्खु विरियबल भावेति पे० श्रय वुच्चति, भिक्खव, 
ग्रसद्कतगामिमग्गो पे । कतमो च, भिक्ववे, प्रसद्भतगामिमम्गो ^ 
इध, भिक्वे, भिक्खु सतिबल भावेति पे० श्रय वुच्चति, भिक्खवे, 
ग्रसद्भ तगामिमम्गो पे० । कतमो च, भिक्छवे, श्रसद्खतगामिमम्गो † 
इध, भिक्वे, भिक्खु समाधिबल भावेति .१० अय वुच्चति, भिक्खवे, 
ग्रसह्ूतगामिमम्गो पे० । कतमो च, भिक्खवे, म्रसद्भतगामिमग्गो † 
इध, भिक्खवे, भिक्खु पञ्च्याबल भावेति विवेकनिस्सित विरागनिस्सित 
निरोधनिस्सित वोस्सम्गरिणामि । श्रय वुच्चति, भिक्खवे, ्रसह्भुत- 
गासिमम्गो पे० । 

“कतमो च, भिक्वे, भ्रसद्भतगामिमगम्गो † इध, भिक्खवे, 
भिक्ख॒ सतिसम्बोज्ज्ञद्ख भावेति विवेकनिस्सित प° श्रय वुच्चति, 
भिक्छवे, ग्रसह्खतगामिमग्गो पें० । कतमो च, भिक्लवे, भ्रसह्भत- 
गामिमग्गो ? इध, भिक्खव, भिक्खु धेम्मविचयसम्बोज्ज्द्ध भावेति 

प० विरियसम्बोज््ङ्घ भावेति पे० पीतिसम्बोज्कद्ध भावेति 

प° पस्सदधिसम्बोज््द् भावेति प० समाधिसम्बोज््द्ख भावेति 

पे० उपेक्खासम्बोज्सद्ख भवेति विवेकनिस्सित विरागनिस्सित 
निरोधनिस्सित वोस्सग्गपरिणामि । भ्रय वुच्चति, भिक्खवे, ्रसद्खत- 
गामिममगो पेऽ । 

“कतमो च, भिक्खवे, ्रसद्भतगामिमम्गो †? इध, भिक्खवे, 
भिक्खु सम्मादिहि भावेति विवेकनिस्सित विरागनिस्सिति निरोध 
निस्सित वोस्सम्गपरिणा्मि । श्रय वृच्चति, भिक्छवे, ग्रसद्धतगामिमम्गो 

पे० । कतमो च, भिक्खवे, श्रसद्भतगामिमग्गो † इध, भिक्खवे, 
भिक्लु सम्मासद्धप्प भावेति पे० सम्मावाच भावेति पेऽ सम्मा- 
कम्मन्त भावेति पेऽ सम्माश्ाजीव भावेति पे० . सम्मावायाम 
भावेति पे० सम्मासति भावेति पेऽ । भ्रसह्भत च वो भिक्खवें 
देसेस्सामि श्रसद्लतगामि च मग्ग । त सुणाथ । कतम च, भिक्खवे, 
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ग्रसह्खत पे० । कतमो च, भिक्खवे, श्रसह्भतगामिमग्गो † इध, 
भिक्खवे, भिक्खु सम्मासमाधि भावेति विवेकनिस्सित विरागनिस्सित 
निरोधनिस्सित वोस्सम्गपरिणामि । श्रय वृच्चति, भिक्लवे, प्रसट्धत- 
गामिमग्गो । इति खो, भिक्खवे, देसित वो मया भ्रसद्भत, देसितो 
ग्रसङ्खतगामिमग्गो । य, भिक्छवे, सत्थारा करणीय सावकान हितेसिना 
भ्रनकस्पकेन श्रनुकम्प उपादाय, कत वो त मया । एतानि, भिक्छवे, 
खक्लम्‌लानि, एतानि सुञ्व्यागारानि । ज्ञायथ, भिक्छवे, मा पमादत्थ, 
मा पच्छा विप्पटिसारिनो श्रहुवत्थ । अरय वो श्रम्हाक भ्रनुसासनी'' ति। 
१२ ग्रनतसुत्त 

१३ भ्रनत च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि, श्रनतगामि च मग्ग । 
त सुणाथ । कतम च, भिक्खवे, प्रनत॒ पे० । ( यथा ग्रस्त 
तथा वित्थारेतन्ब । ) 


१४-४२ श्रनासवािसुत्तं 

१४-४३ “श्रनासव च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि भ्रनासवगामि 
च मग्ग । त सुणाथ । कतम च, भिक्वे, भ्रनासव प° । सच्च 
च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि सच्चगामि च मग्ग । त सुणाथ । कतम 
च, भिक्खवे, सच्च पे । पार च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि पारगामि 
च मग्ग । त सुणाथ । कतम च भिक्सवे पार पे । निपुण चवो, 
भिक्खवे, देसेस्सामि निपुणंगामि च मग्ग । त सुणाथ । केतम च, 
भिक्ववे, निपुण पे० । सुदुहूस च वो, भिक्लवे, देसेस्सामि युदृहृसगामि 
च मग्ग । त सुणाथ । कतम च, भिक्छवे, सुदुहूस पे० । श्रजज्जरे च 
वो, भिक्खवे, देसेस्सामि ्रजज्जरगामि च मग्ग । त सुणाथ । कतम च 
भिक्वे भ्रजज्जर पे० । धुव'च वो, भिक्लवे, देसेस्सामि धुवगामि 
च मग्ग । त सुणाथ । कतम च भिक्सखवे धुव पे० । श्रपलोकित+ च 
वो, भिक्वे, देसेस्सामि श्रपलोकितगामि च मम । त सुणाथ । कतम 
च, भिक्खवे, ग्रपलोकित प° । ग्रनिदस्सन च वो, भिक्खवे  देसेस्सामि 
प्रनिदस्सनगामि च मग्ग । त सुणाथ । कतम च, भिक्छषे, श्रनिदस्सन 
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पेऽ । निप्पपञ्च च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि निप्पपञ्चगामि च 
मग्ग । त सुणाथ । कतम च, भिक्खवे, निप्पपञ्च पे । 
“सन्त च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि सन्तगामि च मग्ग । त युणाथ । 
कतम च, भिक्खवे, सन्त॒पे० । भ्रमत च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि 
प्रमतगामि च मग्ग । त सुणाथ । कतम च, भिक्खवे, भ्रमत 5 
पे० । पणीत च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि पणीतगामि च मग्ग । 
त सुणाथ । कतम च, भिक्छवे, पणीत पेऽ । सिवचवो, भिक्खवे, ४ 5 
देसेस्सामि सिवगामि च मग्ग । त सुणाथ । कतम च, भिक्खवे, सिव 
प० । खेम च वो, भिक्सवे, देसेस्सामि खेमगामि च मग्ग । त॒ 91 
सुणाथ । कतम च, भिक्वे, खेम॒पे० । तण्हाक्खय' च वो, भिक्खवे, 0 
देसेस्सामि तण्हाक्छयगामि च मग्ग । त सुणाथ । कतम च, भिक्छवे, 
तण्हाक्छय पे० । 
“श्रच्छरिय च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि श्रच्छरियगामि च मग्ग । 
त सुणाथ। कतम च, भिक्लवे, ्रच्छरिय पे० । ्रन्भूत च वो, भिक्खवे, 
देसेस्सामि ्रन्भृतगामि च मम्ग । त सुणाथ । कतम च, भिक्खवे, 15 
गरन्भृत पे । भ्रनीतिक च वो, भिक्लवे, देसेस्सामि श्रनीतिकगामि च 
मग्ग । त सुणाथ । कतम च, भिक्खवे,मनीतिकं पे० । भ्रनीतिकधम्म 
च वो, भिक्लवे, देसेस्सामि श्रनीतिकधस्मगामि च मग्ग । त सुणाथ । 
केतम च, भिक्खवे, ्रनीतिकधम्म पे० । निन्बान च वो, भिक्खवे, 
देसेस्सामि निन्बानगामि च मग्ग । त सुणाथ । कतम च॑, भिक्खवे, 20 
निन्बान पेऽ । भ्रव्यापज्ज च वो, भिक्ववे, देसेस्सामि भ्रव्या- 
पज्जगामि च मग्ग । त सुणाथ \ कतम च, भिक्छवे, भ्रव्यापज्ज ` 
पे । विराग च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि विरागगामि च 
मग्ग । त सुणाथ । कतमो च, भिक्खवे, विरागो पे० । 
“सुद्धि च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि सुद्धिगामि च 'मम्ग । त॒ 25 ९ 9 
मुणाथ । कतमा च, भिक्छवे, सुद्धि पे० । मुत्ति च वो, भिक्खवेः 
देसेस्सामि मृत्तिगामि च मग्ग । त सुणाथ । कतमा च, भिक्खवे, म॒त्ति 
पे० । श्रनालय च वो, भिक्लवे, देसेस्सामि अनालयगामि च मग्ग । 
त सुणाथ । कतमो च, भिक्खवे, ग्रनालयो पे० । दीप च वो, भिक्खवे, 
, देसेस्सामि दीपगामि च मम्ब । त सुणाथ । कतम च, भिक्खवे, दीप 9 


१ तण्हक्खथ ~ स्या०, रो० 1 २ प्रव्यापज्क् - स्याः, सी०, ग्रच्याबज्मः ~~ मण । 
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पे० । लेण च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि लेणगामि च मग्ग । त सुणाथ । 
कतम च, भिक्छवे, लेण पे० । ताण च वो, भिवखवे, देसेस्सामि 
ताणगामि च मग्ग । त सुणाथ । कतम च, भिक्छवे, ताण पे । 
सरण च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि सरणगामि च मग्ग । त सुणाथ । कतम 
च, भिक्खवे, सरण पेऽ । 


मिरी 


४४ परायनसुत्त 
४४ “परायन च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि परायनगामि 
च मग्ग । त सुणाथ । कतम च, भिक्खवे, परायन † यो, भिक्खवे, 
रागक्खयो दोसक्वयो मोहक्लयो ~ इद वुच्चति, भिक्खवे, परायन ¦ 
कतसो च, भिक्छवे, परायनमामी मग्गो † काथगतासति । श्रय 
वुच्चति, भिक्लवे, परायनगामिमग्गो । इति खो, भिक्लवे, देसित वो मया 
परायन, देसितो परायनगामिमग्गो । य, भिक्खवे, सत्थारा करणीय 
सावकान हितेसिना भ्रनूकम्पकेन अ्रनुकम्प उपादाय, कत वो त मया । 
एतानि, भिक्लवे, सक्लमूलानि, एतानि सुञ्जागारानि । ्ञायथ, भिक्खवे, 
मा पमादत्य, मा पच्छा विप्पटिसाररिनो श्रहुवत्थ । भ्य वो ्रम्हाक श्रनु- 
सासनी"' ति । (यथा भ्रसद्खत तथा चित्थारेतञ्ब ।) 
दुतियो वग्गो । 
तस्सुहान 

म्रसङ्खत श्रनत भ्रनासव, सच्च च पार निपुण सुदुहुस । 

प्रजज्जर' धृव श्रपलौकित, भ्रनिदस्सन भनिप्पपञ्च सन्त । 

भ्रमत पणीत च सिव च खेम, तण्डाक्लयो ग्रच्छरिय च भ्रव्भुत । 

श्रनीतिक भ्रनीतिकधम्म, निव्बानमेत सुगतेन देसित ।। 

म््यापज्जो विरागो च, सुद्धि मुत्ति प्रनालयो। 

दीपोः लेण च ताण च, सरण च परायन त्ति ।। 
भ्रसद्खतसयुत्त समन्त । 











१ परायण ~ सी०, रो० । २ तवरहान -रो०) ३ भ्रजञ्जर्तत ~ स्यार, रोऽ । 
४ दीप ~ स्या, रो<। 


४४ अव्याकतसंयुत् 
१ खेमासूत्त 
१ एक समय भगवा सावत्थिय विहूरति जेतवनं श्रनाथ- 
पिण्डिकस्स ्रारामे । तेन खो पन समयेन खेमा भिक्खुनी कोसलेषु 
चारिकं चरमाना श्रन्तरा च सावत्थि श्रन्तरा च साकेत तोरणवत्थुस्मि 
वास उपगता होति । श्रथ खो राजा पसेनदि कोसलो साकेता सावत्थि 


गच्छन्तो, ग्रन्तरा च साकेत भ्रन्तरा च सावत्थि तोरणवत्थुस्मि एकरत्ति- 5 


वास उपगच्छि' । श्रथ सो राजा पसेनदि कोसलो प्रञ््यतर पुरिस 
प्रामन्तेसि - “एहि त्व, श्रम्भो पुरिस, तोरणवत्थुस्मि तथारूप समण 
वा ब्राह्मण वा जान यमह ग्रञज्ज पयिरूपासेय्य *'' ति । 


“एव, देवा'" ति खो सो पुरिसो रञ्मो पसेनदिस्स कोसलस्स 


पटिस्सुत्वा केवलकमप्प तोरणवत्थ' म्राहिण्डन्तो * नादस तथारूप समण 1 


वा ब्राह्मण वा य राजा पसेनदि कोसलो पयिरुपासेय्य । ्रहसा खो सो 
पुरिसो खेम भिक्लूनि तोरणवत्थुस्मि वास उपगत । दिस्वान येन राजा 


पसेनदि कोसलो तेनुपस दमि, उपस ङ्कमित्वा राजान पसेनदि कोसल 
एतदवोच~ 


“त्थि खो, देव, तोरणवत्थुस्मि तथारूपो समणो वा ब्राह्यणो 15 


वाय देवो पयिरुपासेय्य । श्रत्थि च खो, देव, खेमा नाम भिक्खुनी, 
तस्स भगवतो साविका श्ररहतो सम्मासम्ब॒द्धस्स । तस्सा खो पन श्रय्यायं 
एव कल्याणो कित्तिसहो म्रन्भग्गतो - पण्डिता, वियत्ता* मेधाविनी 
बहुस्सूता चित्तकथा कल्याणपटिभाना” ति । त देवो पयिरूपासतू" ति । 


ग्रथ खो राजा पसेनदि कोसलो येन खेमा भिक्सुनी तेनुपस इमि, 2 


उपसङ्खमित्वा खेम भिक्खुनि अ्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त 
निसिन्नो खो राजा पसेनदि कोसलो खेम भिक्ुनि एतदवोच - “किन्तु 
सो, प्रयये, होति तथागतो पर मरणा ति † 


# 


१ उपगच्छति ~ स्या० | २ पयिरूपासेय्य ~ रो°1 ३ तोरणवत्थुस्मि - रो०। 


४ श्रन्वाहिण्डन्तो - सी०। भ व्यत्ता ~ स्था०। ६ चित्तफथी ~ स्या०, रोऽ । ७ ° पटि- 
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“न्रव्याकत' खो एत, महाराज, भगवता - होति तथागतो पर 
मरणा“ ति । 

“कि पनय्ये, न होति तथागतो पर मरणा“ ति † 

“एतः पि खो, महाराज, ग्रन्याकतं भगवता -न होति तथागतो 
पर मरणाः“ ति । 

“किन्नु खो, ्रय्ये, होति च न च होति तथागतो पर 
मरणा'' ति 

“श्रव्याकत खो एत, महाराज, भगवता ~ दति चन च होति 
तथागतो पर मरणा ति । 

श्रि पनय्ये, नेव होति न न होति तथागतो पर मरणा 
ति! 

"एत पि खो, महाराज, म्रव्याकत भगवता - नेव होति नन 
होति तथागतो पर मरणा. ति । 

“किन्त खो, श्रय्ये, होति तथागतो पर मरणा! ति, इति प्रा 
समाना - श्व्याकत खो एत, महाराज, भगवता ~ होति तथागतो पर 
मरणा' ति वदेसि । “कि पनय्ये, न होति तथागतो पर मरणा ति इति 
पदा समाना - एत पि खो, महाराज, भ्रव्याकत भगवता - न होति 
तथागतो पर मरणा" ति वदेसि । किन्त खो, भ्रय्ये, होति च न चं होति 
तथागतो पर मरणा" ति इति पुद्रा समाना- श्रव्याकत खो एत, महाराज, 
भगवता ~ होति च न च होति तथागतो पर मरणा' ति वदेसि । कि 
पनय्ये, नैव होति न न होति तथागतो पर मरणा" ति इति पृद्रा समाना 
एत पि खो, महाराज, श्रव्याकत भगवता -नेव होति न न होति तथागतो 
पर मरणा ति वदेसि ! को नु खो, ग्रय्ये, हेतु को पर्चयो येनेत श्रम्याकत 
भगवता" ति " 

“तेन हि, महाराज, तजञ्जेवेत्थ पटिपुच्छिस्सामि । यथा ते खमे्य 
तथा न व्याकरेष्यासि । त कि मज्जसि, महाराज, म्रत्थि ते कोचि गणको 
वा मुहिको वा सद्भायको वा यो पहोति गङ्धाय वालुके' गणेतु ~ एत्तका 
वालुका इति वा, एत्तकानि वालुकसतानि इति वा, एत्तकानि वालुक- 


सहस्सानि इति वा, एत्तकानि वालुकसतसहस्सानि इति वा ति † 


१ श्रव्याकतं ~सो०1 २ त~ रो०) ३ वालिकं ~ सी० स्या० 1 ४ एतिका - 
सी । 


+ खेमासुतत ३२१ 


नो हेत, भ्रय्ये' । 

“श्रत्थि पन ते कोचि गणको वा मुहिको वा सह्वायको वा यो 
पहोति महासमुहे उदक गणेतु ~ एत्तकानि उदकान्छकानि इति वा, 
एत्तकानि उदकान्हृकसतानि इति वा, एत्तकानि उदकान्हुकसहस्सानि 
इति वा, एत्तकानि उदकान्हुकसतसहस्सानि इति वा'' ति ? 

नो हेत, श्र्ये'' 
त किस्स हेत्‌" ति? 

“महाय्ये `, समुह गम्भीरो भ्रप्पमेय्यो दुप्परियोगाहो"' ति । 

एवमेव खो, महाराज, येन रूपेन तथागत पञ्जापयमानो 
पञ्व्यापेय्य ` त रूप तथागतस्स पहीन उच्छिन्नमूल तालावत्थुकत अ्रन- 
भावङ्खतः श्रायति प्रनप्पादधम्म^ । रूपसद्भायविमुत्तो*खो, महा राज, 
तथागतो गम्भीरो भ्रप्पमेय्यो दुप्परियोगाहो ~ सेय्यथापि महासमृहो । 
"होति तथागतो पर मरणा! ति पि न उपेति, न होति तथागतो पर 
मरणा' ति पिन उपेति, श्टोति चन च होति तथागतो पर मरणाः ति पि 
त उपेति, नेव होति न न होति तथागतो पर मरणा" ति पि न उपेति । 

“याय वेदनाय तथागत पञ्च्ापयमानो पञ्व्नापेय्य सा वेदना 
तथागतस्स पीना उच्छिन्नमूला तालावत्थुकता श्रनभावङ्धता भ्रायति 
प्रनुप्पादधम्मा । वेदनासद्भायविमुत्तो, महा राज, तथागतो गम्भीरो 
शरप्पमेय्यो दुप्परियोगाहो ~ सेग्यथापि महासमुदो । होति तथागतो पर 
मरणा" ति पिन उपेति, न होति तथागतो पर मरणाः त्तिपिन उपेति, 
होति चन च होति तथागतो पर मरणाः ति पिन उपेति, नेव होतिन 
त होति तथागतो पर मरणा! तिपि न उपेति । 

"याय सञ्जयाय तथागत पे० । येहि सद्भारेहि तथागत 
पञ्ञ्ापयमानो पञ्च्यापेय्य ते सह्भारा तथागतस्स पहीना उच्छिन्नमला 
तालावत्यकतता श्रनभावङ्ता श्रायति श्रनुप्पादधम्मा । सद्खारसद्खाय- 
विमत्तो खो, महाराज, तथागतो गम्भीरो भ्रप्ममेय्यो दृप्परियोगाहो - 
सय्यथापि महासमृदो । श्योति तथागतो पर मरणा ति पिन उपेति, 

न होति तथागतो पर मरणा" तिपिन उपेति, द्टोति च नच होति 





१ मानितु ~ रो०। २ महय्ये ~ स्यु० । ३ पञ्व्मपेय्य ~ स्या० । ४ अन- 
भावकत ~ रो० । ५ श्रनुप्पादकत ~ रो० । ६ शूपसर््िया विमुत्तौ ~ स्या०। 
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तथागतो पर मरणा" ति पिन उपेति, नेव होतिनन होति तथागतौ 
पर मरणा! तिपि न उपेति) 

“येन विचञ्व्याणेन तथागत पञ्जापयमानो पञ्च्यापेय्य त 
विञ्जाण तथागतस्स पहीन उच्छिन्नमल तालावत्थुकत म्रनभावद्कत 
प्रायति श्रनप्पादधम्म । विञ्जाणसद्भायविमृत्तो खो, महाराज, 
तथागतो गम्भीरो प्रष्पमेय्यो दप्परियोगाहो ~ सय्यथापि महासमृदहयो । 
होति तथागतो पर मरणा" ति पि न उपेति, न होति तथागतो पर 
मरणा" तिपि न उपेति, होति चन च होति तथागतो पर मरणाः ति 
पि न उपेति, नेव होतिन न हौोति.तथागतो पर मरणाःतिपिन 
उपेती'ˆ ति । 

ग्रथ खो राजा पसेनदि कोसलो खेमाय भिक्सृुनिया भासित 
प्रभिनन्दित्वा म्रनुमोदित्वा उद्राथासना खेम भिक्खुनि श्रभिवादेत्वा 
पदकव्खिण कत्वा पक्कामि। ग्रथ खो राजा पसेनदि कोसलो अ्रपरेन 
समयेन येन भगवा तेनुपसङ्खुमि, उपसङ्खमित्वा भगवन्त श्रभिवादेत्वा 
एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो राजा पसेनदि कोसलो भग- 
वन्त एतदवोच - “किन्नु खो, भन्ते, होति तथागतो पर मरणा" ति ? 

““ग्रव्याकते खो एत, महाराज, मया ~ होति तथागतो पर 
मरणा"'' ति । 

“कि पन, भन्ते, न होति तथागतो पर मरणा" ति ? 


एत पि खो, महाराज, श्रब्याकत मया ~ न होति तथागतो 
पर मरणा"! ति । 
किन्नु खो, भन्ते, होति चन च होति तथागतो पर 


मरणा” ति ? 

श्रन्याकत खो एत, महाराज, मया ~ होतिचन च होति 
तथागतो पर मरणा" ति । 

“कि पन, भन्ते, नेव होति नन होति तथागतो पर मरणा" ति ? 

“एत पि खौ, महा राज, भ्रम्याकत मया ~ नैव होति न न होति 
तथागतो पर मरणा" ति) 

“किन्नु खो, भन्ते, होति तथागतो पर मरणा" ति इति पृदरो 
समानो, श्रव्याकत खो एत, महाराज, मया ~ होति तथागतो परं मरणा" 
ति वदेसि पे० कि पन, भन्ते, नेव होतिन न होति तथागतो 
पर मरणाः ति, इति पदो समानो, एत पिखो 

, इति पदो समानो, एत पि खो, महाराज, श्नव्याकत 
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मया - नेव होति न न होति तथागतो पर मरणा" ति वदेसि ।कोन्‌ खो, 
भन्ते, हेतु को पच्चयो, येनेत भ्रव्याकत' भगवता" ति ? 

“तेन हि, दाराज, तञ्जेवेत्थ परिपुच्छिस्सामि । यथा तें 
पवेमेय्य तथा न व्याकरेय्यासि । त कि मज्जसि, महाराज, श्रत्थि 
तं कोचि गणको वा मूहि्को वा सद्धायको वा यो पहोति गद्धाय 
वालुक ` ˆ गणेतु - एत्तका वालुका इति वा पे० एत्तकानि 
वालुकसतसहस्सानि इति वा" ति ? 

“नो हेत, भन्ते" । 

प्रत्थि पन ते कोचि गणको वा मुहिको वा सह्भायको वायो 
पहोति महासम्‌ हे उदक गणेत्‌ - एत्तकानि उदकान्हकानि इति वा 

प० एत्तकानि उदकान्हकसतसहस्सानि इति वा" ति 

नो हेत, भन्ते'' । 

“त किस्स हृतु † 

“महा, भन्ते, समुहो गम्भीरो श्रप्पमेय्यो दुप्परियोगाहो । 
एवमेव खो, महाराज, येन रूपेन तथागत * पञ्चापयमानो पञ्च्यापेय्य 
त रूपः तथागतस्स पीन उच्छिन्नमूल तालावत्थुकत श्रनभावङद्धुत 
ग्रायति श्रनुप्पादधम्म । रूपसद्खायविमृत्तो खो, महाराज, तथागतो 
गम्भीरो ब्रप्पमेय्यो दुप्परियोगाहो - सय्यथापि महासमृहो । द्होति 
तथागतो पर मरणाः ति पिन उपेति पे० नेव होतिनन होति तथा- 
गतो पर मरणा" ति पि न उपेति! याय वदनाय याय सञ्जयाय 
येहि सह्भारेहि । 

येन विञ्व्याणेन तथागत पञ्ज्यापयमानो पञ्च्यापेय्य त 
विञ्वयाण तथागतस्स पहीन उच्छिन्नमूल तालावत्थुकत श्रनभावद्धत 
ग्रायति श्रनुप्पादधम्म । विञ्जाणसह्भायविमृत्तो खो, महाराज 
तथागतो गम्भीरो भ्रप्पमेय्यो दप्परियोगाहो - सेय्यथापि महासमुहौ । 
होति त्रथागतो पर मरणा" ति पिन उपेति, न होति तथागतो पर 

मरणा" ति पि न उपेति, श्टोति च नच होति तथागतो पर मरणा 
तिपि न उपेति, नतेवहोतिनन होति तथागतो पर मरणाःतिपिनं 
उपेती" ति । ' 
` १ अव्यक्त ~ रो०। २ बलिक ~ स्या०, वालिक - रोऽ ३ महाहि- 
स्या० । ४-४ रो० पोत्थकै नत्थि ) 
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श्रच्छरिय, भन्ते, ्रन्भृत, भन्ते । यत्र ' हि नाम सत्थु“ चेव 
साविकाय च श्रत्थेन श्रत्थो व्यञ्जनेन व्यज्जन ससन्दिस्सति समेस्सति 
न विरोधयिस्सति * यदिद भ्रगपदस्मि। एकमिदाह्‌, भन्ते, समय खेम 
भिक्लुनि उपसद्धमित्वा एतमत्थ श्रपुच्छि। सा पिमे भ्रय्या एतेहि 
पदेहि एतेहि व्यञ्जनेहि एतमत्य व्याकाक्षि, सेय्यथापि भगवा । म्रच्छंरिय 
भन्ते, श्रन्भृत, भन्ते । यत्रे हि नाम सत्थु चेव साविकाय च श्रत्थेन ग्रत्थो 
व्यञ्जनेन व्यञ्जन ससन्दिस्सत्ि समेस्सति न विरोधयिस्सति यदिद 
म्रगणपदस्मि । हन्द दानि मय, भन्ते, गच्छाम । बहुकिच्चा मय बहुकर- 
णीया ति । 
“यस्स दानि त्व, महाराज, काल मज्जसी"" ति । 
ग्रथ सो राजा पसेनदि कोसलो भगवतो भासित श्रभिनन्दित्वा 
ग्रनमोदित्वा उद्रायासना भगवन्त भ्रभिवादेत्वा पदक्खिण कत्वा 
पक्कामी ति । 





२ श्रनुराधसुत्त 

२ एक समय भगवा वेसालिय विहरति महावने कूटागार- 

सालाय । तेन खो पन समयेन ्रायस्मा प्रनुराधो भगवतो भ्रविदूरे 
प्ररञ्ब्यकटिकाय विहरति । अथ खो सम्बहुला श्रल्जतित्थिया परि- 
उ्बाजका येनायस्मा श्रनुराधो तेनृपसङधमिसु, उपसद्खुमित्वा भ्रायस्मता 
म्रनुराधेन सद्धि सम्मोदिसु । सम्मोदनीय कथ सारणीय' वीतिसारेत्वा 
एकमन्त निसीदिसु । एकमन्त निसिन्ना खो ते ्रञ्जतित्थिया परिव्बाजका 
श्रायस्मन्त भ्रनुराध एतदवोचु ~ “यो सो, ्रावुसो म्रनुराध, तथागतो 
उत्तमपुरिसो परमपुरिसो परमपत्तिपत्तो, त तथागतो इमे चतृसु 
ठानेसु पञ्च्यापयमानो पञ्नापेति- होति तथागतो पर मरणा" ति वा, 
शन होति तथागतो पर मरणाः ति वा, होति च न चद्ोति तथागतो पर 
मरणा" ति वा, नेव होति न न होति तथागतो पर मरणा" ति वा' ति? 
“यो सो, भ्रावृसो, तथागतो उत्तमपुरिसो परमपूरिसो परम- 
पत्तिपत्तो, त तथागतो भ्रञ्जत्र इमेहि चतृहि ठनेहि पञ्व्यापयमानो 


पञ्ज्नापेति ~ होति तथागतो पर मरणात्तिवा पे० नैवदहोतिनन 


१ यत्थ -स्या० 1 २ सत्थ॒नो -सी०,रोऽ 1 ३ विहायिस्सति ~ सी०; स्या०। 
४ साराणीय ~ स्या० रो०। ५ परमप्पत्तिपत्तो ~ रो । 
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होति तथागतो पर मरणा ति वा” ति । एव वृत्ते, ते मरञ्ज्यतित्थिया 
परिव्बाजका ्रायस्मन्त अनुराध एतदवोचं ~ “सो, चाय भिक्खु नवो 
भविस्सति भ्रचिरपम्बजितो, थेरो वा पन बालो श्रव्यत्तो" ति । श्रथ खो 
ते श्रञ्जयतित्थिया परिब्बाजका भ्रायस्मन्त अनुराध नववादेन च 
बालवादेन च ग्रपसादेत्वा उद्ायासना पक्कमिसु । 

ग्रथ खो भ्रायस्मतो श्रनुराधस्स श्रचिरपक्कन्तेसु भ्रञ्ज- 
तित्थियेसु परिब्बाजकेसु एतदहोसि - “सचे खो म ते अ्रञ्जतित्थिया 
परिब्नाजका उत्तरि पुच्छेय्य्‌, कथ ब्याकरमानो नु स्वाह तेस श्रञ्ज- 
तित्थियान परिव्बाजकान वुत्तवादी चेव भगवतो श्रस्स, न च भगवन्त 
भूतेन भ्रन्भाचिक्लेय्य, धम्मस्स चानुधम्म व्याकरे्य, न च कोचि सह्‌- 
धस्मिको वादानुवादोः गार्ह ठान श्रागच्छेय्या” ति? श्रथ खो 
भ्रायस्मा भ्रनुराधो येन भगवा तेनुपसङ्धमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त 
अरभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो भ्रायस्मा श्रनुराधो 
भगवन्त एतदवोच - “धाह, भन्ते, भगवतो श्रविदुरे प्ररञ्व्यकूटिकाय 
विहरामि । अ्रथ खो, भन्ते, सम्बहुला भ्रञ्जतित्थिया परिव्बाजका 
येनाह तेनुपसङ्धमिसु, उपसङ्कमित्वा मया सदधि सम्मोदिसु । सम्मोदनीय 
कथ सारणीय वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदिसु । एकमन्त निसिन्ना खो, 
भन्ते, ते भ्रञ्व्यतित्थिया परिन्बाजका म एतदवोचु पे० तस्स मण्ह्‌, 
भन्ते, ग्रचिरपक्कन्तेसु तेयु ्रञ्व्यतित्थियेसु परिव्बाजकेसु एतदहोसि 
~ सचे खो म ते भ्रञ्ज्तित्थिया परिन्बाजका उत्तरि पुच्छेय्यु, कथ 
व्याकरमानो नु सुवाह तेस श्रञ्जतित्थियान परिव्बाजकान वृत्तवादी 
चेव भगवतो म्रस्स, न च भगवन्त प्रभूतेन ्रन्भाचिक्खेय्य, धम्मस्स चानू- 
धम्म व्याकरेय्य, न च कोचि सहधस्मिको वादानुवादो गारय्ह्‌ ठान 
प्रागच्छेय्या" ति ? 

“त कि मञ्ञ्यसि, भ्रनुराध, रूप निच्च वा अ्रनिच्च वा ति ? 

“श्रनिच्च, भन्ते" । 

^“ पनानिच्च दुक्ड वात सुख वा ति" 

“'दुक्, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दुक्ख विपरिणामधम्मं, कल्न नु त समनुपस्सितु - 
एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे भत्ता ति ? 

१ यौ-सी०। २ वादानृषातो -स्या०,रो०। २ गच्छेय्या-स्या०। 
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“नो हेत, भन्ते । 

वेदना निच्चा वा श्रनिच्चावाति प° संञ्न्ा सह्भवारा 
विञ्व्नाण निच्च वा ग्रनिच्चवाति 

“श्रनिच्च, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दक्ख वात सुख वा" ति ? 

“दक्ख, भन्ते ` । 

भय पनानिच्च दुक्ड॒विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनु- 
पस्सितु ~ एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे म्रत्ता"'“ ति † 

“नो हंत, भन्ते ` । 

^“तस्मातिह, श्रनुराध, य किञ्चि रूप भ्रतीतानागतपच्चुप्पन्न 
प्रज््त्त वा बहिद्धा वा श्रोढारिकिवा सुखुम वा हीन वा पणीतवा य दूरे 
सन्तिके वा, सन्ब रूप नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो श्रत्ता' ति एवमेत 
यथामूत सम्मप्पञ्जाय दद्रुन्ब । या काचि वेदना भ्रतीतानागतपच्चु- 
प्पन्ला या काचिसञ्ना ये केचि सहारा य किञ्चि विञ्व्याण 
ग्रतीतानागतपच्चृप्पच्च श्रज्छत्त वा बहिद्धा वा भ्रोद्टारिकं वा सूखुम वा 
हीन वा पणीत वा य द्रं सन्तिके वा, सन्ब विज्व्नाण नेत मम, नेसोह्‌- 
मस्मि, न मेसो अत्ता ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्जाय दटुञ्ब । एव 
परस, श्रनुराध, सुतवा श्ररियसावक्रो रूपस्मि पि निष्बिन्दति, वेदनाय 
पि निष्बिन्दति, सजञ्ब्याय पि निन्बिन्दति, सन्खारेसु पि निल्बिन्दति, 
विञ्माणस्मि पि निन्बिन्दति । निष्बिन्दं विरज्जति, विरागा 
विमुच्चति, विमृत्तस्मि विमुमिति जाण होति । लीणा जाति, वुसित 
ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया' ति पजानाति । 

“त कि मञ्जसि, म्रनुराध, रूप तथागतो ति समनुपस्ससी' 
ति 

“नो हेत, भन्ते'' । 

“वेदन तथागतो ति समनुपस्ससी'" ति ? 

“नो हेत, भन्ते" । 

“सञ्चय तथागतो ति समनुपस्ससी'” ति † 

“नो हेत, भन्ते" 

सद्खारे तथागतो ति समनुपस्ससी” ति ? 

“नो हेत, भन्ते" । 
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“विञ्जाण तथागतो ति समनुपस्ससी” ति ? 
नो हेत, भन्ते" ¦ 
त॒ कि मज्जसि, श्रनुराध, रूपस्मि तथागतो ति ममनु- 
पस्ससी'" ति 

“नो हेत, भन्ते" । 

“-प्रञ्जत्र रूपा तथागतो ति समनुपस्ससी"' ति ? 

“नो हेत, भन्ते" ! 

वदनाय पे० श्रञ्जत्र वेदनाय पे० सञ्व्याय 
ग्रञ्ञात्र सञ्जाय प° सङ्खारेसु पे भ्मञ्च सद्खारंहि 
विज्व्ाणस्मि तथागतो ति समनुपस्ससी ति ? 

“नो हेत, भन्ते" ! 

प्रञ्ज्मत्र विञ्जाणा तथागतो ति समनुपस्ससी" ति ? 
नो हेत, भन्ते'' । 

त कि मञ्व्यसि, श्रनुराध,रूप वेदन' सञ्ज ' सह्भारे* विजञ्वाण 
तथागतो ति समनुपस्ससी ति 

“नो हेत, भन्ते'' । 

“त किं मञ्व्यसि, श्रनुराध, प्रय सो भ्ररूपी श्रवेदनो श्रसञ्जी 
ग्रसह्भारो श्रविञ्च्याणो तथागतो ति समनुपस्ससी'" ति ? 

शनो हेत, भन्ते । 

“एत्थ च ते, श्रन्‌ राध, दिदुव धम्मे सच्चतो *थेततो * तथागतो ` 
ग्रनुपलम्भियमानो' कल्ल नु ते त वेय्याकरण-+ यौ सो, ग्रासो, तथागतो 
उत्तमपुरिसो परमपुरिसो परमपत्तिपत्तो, त तथागतो भअ्रञ्ज्यत्र इमंहि 
चतूहि ठानेहि पञ्व्ापयमानो पञ्व्यपेति - होति तथागतो पर मरणा ति 
वा पे०, नेव होतिनन होति तथागत्तोपरमरणातिवा' ति 

शतो हेत, > 

“साधु साधु, ्रनुराध । पुब्ब चाह श्रनुराध एतरहि च दुक्ल 
चैव पञ्व्यापेमि दरक्खस्स च निरोधः' ति । 


कायन करय क्न 


~. -4. 
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१ वेदना ~ सो० । २ सञ्व्या ~ रो० । संह्धारा ~ रो० | ४-४ सच्चतोवा 
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३ पठमसारिपुत्तकोद्टिकसुत्त 

३ एक समय प्रायस्मा च सारिपृत्तो ्रायस्मा च महाकोष्टिको " 
बारणसिय विहरन्ति इसिपतने मिगदाये । भ्रथ खो श्रायस्मा महाकोदिको 
सायन्हसमय पटिसल्लाना ˆ वृद्धितो * येनायस्मा सारिपृत्तो तेनुपस द्खमि, 
उपसङ्धमित्वा प्रायस्मता सारिपुत्तेन सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीय 
कथ सारणीय वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो 
प्रायस्मा महाकोद्टिको भ्रायस्मन्त सारिपृत्त एतदवोच - 

“किन्नु खो, श्रावृसो सारिपुत्त, होति तथागतो पर मरणा"”ति ? 

श्रन्याकत* खो एत, श्रावृसो, भगवता ~ होति तथागतो पर 
मरणा" ' ति । 

“कि पनावृसो, न होति तथागतो पर मरणाः" ति ? 

“एत पि खो, प्रावुसो, ्रव्याकत भगवता ~ न होति तथागतो 
पर मरणा" ति । 

“किन्तु खो, भ्रावुसो, होति च न च होति तथागतो पर मरणा" 
ति 

“श्रन्याकतत खो एत, आआवुसो, भगवता ~ होत्ति च न च होति 
तथागतो पर मरणा” ति 1 

“कि पनावुसो, नेव होति न न होति तथागतो पर प्रणा” ति ? 

“एत पि खो, प्रावुसो, भ्रन्याकत भगवता ~ नेव होतिन न 

होति तथागतो पर मरणाः" ति | 

“किन्तु खो, ्रावुसो, होति तथागतो पर मरणा" ति इति पुदो 
समानो, श्रन्याकत खो एत, आवुसो, भगवता ~ होति तथागतो पर 
मरणा ति वदेसि प कि, पनावृसो, नेव होति न न होति तथागतो 
पर मरणाः ति इति पुष्रो समानो, एत पि खो, ्रावृसो, भ्रन्याकत 
भगवता ~ नेव होति न न होति तथागतो पर मरणा" ति वदेसि । को नु 
खो, आावुसो, हतु को पच्चथो येनेत भ्रव्याकत भगवता" ति ? 

होति तथागतो पर मरणा ति खो, श्रावृसो, रूपगतमेत । न 
होति तथागतो पर मरणा ति, रूपगतमेत । होति च न च होति तथा- 


१ महाकोट्ितो ~ स्या० । २ पहिसत्लाणा ^ स्या०) ३ पुष्टो ~ रोम । 
४ श्रव्याकंतं ~ रौ०। 
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गतो पर मरणा ति, रूपगतमेत । नेव होति न न होति तथागतो पर 
मरणा ति, रूपगतमेतत । होति तथागतो पर मरणा ति खो, ्रावुसो, 
वेदनागतमेत । न होति तथागतो पर मरणा ति, वेदनागतमेत । होति 
चन च होति तथागतो पर मरणा ति, वेदनागतमेत । नेव होतिनन 
होति तथागतो पर मरणा ति, बेदनागतमेत । होति तथागतो पर मरणा 
ति खो, आ्रावृसो, सञ्व्यागतमेत । न होति तथागतो पर मरणा ति, 
सञ्व्नागतमेत । होति च न च होति तथागतो पर मरणा ति, सज्ना- 
गतमेत । नेव होति न न होति तथागतो पर मरणा ति, सञ्बागतमेत । 
होति तथागतो पर मरणा ति खो, श्रावृसो, स्खारगनमेत । न होति 
तथागतो पर मरणा ति, सद्खारगतमेत । होति च म च होति तथागतो 
पर मरणा ति, सह्खारगतमेत । नेव होति न न होति तथागतो पर सरणा 
ति, सद्भारगतमेत । होति तथागतो पर मरणा ति खो, भ्रावृसो, विञ्जाण- 
गतमेत । न होति तथागतो पर मरणा ति, विञ्नाणगतमेत । होति 
च न च होति तथागतो पर मरणा ति, विञ्जाणगतमेत । नेव होति न 
त होति तथागतो पर मरणा ति, विचञ्व्याणगतमेत । रय खो, भ्रावृसो, 
हेतु श्रय पच्चयो, येनेत भ्रव्याकत भगवता" ति । 





४ दुतियसारिपुत्तकाट्विकसुत्तं 

४ एक समय श्रायस्मा च सारिपृत्तो प्रायस्मा च महाकोटह्िको 
बाराणसिय विहरन्ति इसिपतने मिगदाये पे० ( सायेव पुच्छा ) 
“को नु खो, भ्रावुसो, हेतु को पच्चयो, येनेत श्रन्याकत भगवता" ति ? 

“रूप खो, श्रावुसो, भ्रजानतो श्रपस्सतो यथाभूत, रूपसमुदय 
ग्रजानतो श्रपस्सतो यथाभूत, रूपनिरोध श्रजानतो भ्रपस्सतो यथामूत, 
रूपनिरोधगामिनि पटिपद श्रजानतो श्रपस्सतो यथामृत, होति तथागतो पर 
मरणा" ति पिस्स होति, न होति तथागतो पर मरणाः ति पिस्स होति, 
श्टोति च न च होति तथागतो पर मरणा" ति पिस्स होति, नेव होतिनन 
होति तथागतो पर मरणा" ति पिस्स होति। वेदन सञ्ज सदह्भारे 
विञ्व्याण श्रजानतो श्रपस्सतो यथाभूत, विचञ्व्याणसमुदय श्रजानतो 
श्रपस्सतो यथाभत, विञ्व्याणनिरोध श्रजानतो श्रपस्सतो यथाभत, 
विञ्व्याणनिरोधगामिनि पटिपद अ्रजानतो भ्रपस्सतो यथाभूत, होति 
तथागतो पर मरणा" ति पिस्स होति, न होति तथागतो पर मरणा 
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ति पिस्स होति, होपिवन व्र होति तवागतो पर मरणा" ति पिस्स 
होति, नेव होति न न होति तथागतो पर मरणा' ति पिस्स होति । 

“प च सो, भ्रावृसो, जानतो पस्सतो यथाभूत, रूपसमृदय 
जानतो पस्सनो यथाभूत, रूपनिरोध जानतो पस्मतो यथाभूत, रूपनिरोध- 
गामिनि पटिपद जानतो पस्सतो यथाभूत, होति तथागतो पर मरणाः 
ति पिस्सनदहोति पे नेवहोतिनन होति तथागतो पर मरणा 
ति पिस्सन होति । वेदन सञ्च सहारे विञ्ल्लाण जानतो 
पस्सतो यथाभत, विञ्जाणसमुदय जानतो पस्सतो यथाभूत, विञ्ब्नाण- 
निरोध जानतो पस्सतो यथाभूत, विजञ्व्याणनिरोधगामिनि पटिपद जानतो 
पस्सतो यथाभूत, होति तथागतो पर मरणा" तिपिस्स न होति, न होति 
तथागतो पर मरणा" ति पिस्सन होति, शहोतिचन होति तथागतो पर 
मरणा' ति पिस्सन होति, नेव होति नन होति तथागतो पर मरणा 
ति पिस्स न होति । श्रय खो, ्रावृसो, हेतु श्रय पच्चयो, येनेत श्रव्याकेत 
भगवता" ति । 

५ तततियसारिपुकत्तकोट्टिकसुत्तं 

५ एक समय श्रायस्मा च सारिपृत्तो म्रायस्मा च महाकोद्टिको 
वाराणसिय विहरन्ति इमिपतने मिगदाये पेऽ ( सायेव पुच्छा) 
“को नु खो, श्रावुसो, हेतु को पच्चयो, येनेत प्रव्याकत भगवता” ति 

“रूपे खो, भ्रावृसो, ्रविगतरागस्स श्रविगतच्छन्दस्स भ्रविगत- 
पेमस्स भ्रविगतपिपासस्स श्रविगतपरिखाहस्स श्रविगततण्हस्स होति 
तथागतो पर मरणा" ति पिस्य होति पे नेव दहोतिनन होति 
तथागतो पर मरणा" ति पिस्स होति । वेदनाय सञ्जाय सद्भारेसु 
विञ्ज्याणे अविगतरागस्स भ्रविगतच्छन्दस्स भ्रविगतपेमस्स भ्रविगत- 
पिपासस्स श्रविगतपरिव्ठाहस्स अ्रविगततण्हस्सं होति तथागतो पर 
मरणा' ति पिस्स होति पे नेव होति नन होति तथागतो 
पर मरणा" तति पिस्स होति। रूपे च खो, ्रावुसो, विगतरागस्स १० . 
वेदनाय सञ्व्याय सद्खारेसु विञ्ज्ाणें विगतरागस्स विगत. 
च्छन्दस्स विगतपेमस्स विगतपिपामस्स विगतपरिल्ाहस्स विगततण्स्स 
होति तथागतो पर मरणा" ति पिस्सन होति पेऽ नेव होतिन्न 


१ भ्रविगत्तदल्दस्स ~ र०। 
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होति तथागतो पर मरणा” ति पिस्सन होति । श्रय खो, ्रावृसो, हेतु 
प्रय पच्चयो, येनेत भ्रव्याकत भगवता" ति । 
६ चतुत्थसारिपुत्तकोद्विकसुत्त 

६ एकं समय प्रायस्मा च सारिपूत्तो प्रायस्मा च महाकोद्विको 
वाराणस्सिय विहरन्ति इसिपतने भिगदाये । ग्रथ खो ्रायस्मा सारिपृक्तो 
सायन्हसमय पटिसल्लाना वुद्ितो येनायस्मा महाकोद्टिको तनुपसङ्कमि, 5 
उपस ज्खमित्वा भ्रायस्मता महाकोट्टिकेनं सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीय कथ 
सारणीय वीतिसारेत्वा एकमन्त, निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो घ्रायस्मा 
सारिपृत्तो भ्रायस्मन्त महाकोद्टिके एतदवोच - “किन्तु खो, भ्रावुसो 
कोष्टकः, होति तथागतो पर मरणा" ति पे० कि पनावृसो, नेव होति 
ल न होति तथागतो पर मरणाः ति इति पद्ध समानो -एतपिखो " 
ग्रावुसो, म्रव्याकत भगवता -नेव होति नन होति तथागतो पर मरणाः 8 556 
ति वदेसि । 

को नु खो, भ्रावुसो, हेतु को पच्चयो, येनेत म्रव्याकत 
भगवता” ति " 

““रूपारामस्स खो, ्रानुसो, रूपरतस्स रूपसम्मुदितस्स' रूप- 15 
निरोध ्रजानतो श्रपस्सतो यथाभूत, होति तथागतो पर मरणा" लि २ 989 
पिस्स होति, न होति तथागतो पर मरणा" ति पिस्स होति, होति 
च न च होति तथागतो पर मरणाः ति पिस्स होति नेव होति 
त न होति तथागतो पर मरणाः ति पिस्स होति वेदनारामस्स 
खो, श्रावृसो, वेदनारतस्स वेदनासम्मुदितस्स, वेदनानिरोध ग्रजानतो ‰ 
ग्रपस्सतो यथाभूत, होति तथागतो पर मरणा' ति पिस्स होति पे° 
सञ्नारामस्स खो, श्रावृसो सद्भारारामस्स खो श्रावुसो विञ्जाणा- 
रामस्स खो, श्रावृसो, विञ्जाणरतस्स विञ्जाणरसम्मुदितस्स विज्जाण- 
निरोध श्रजानतो म्रपस्सतो यथाभूत, होति तथागतो पर मरणा ति 
पिस्स होति पे० नेवहोतिनन होति तथागतो पर मरणा" ति 25 
पिस्स होति । 

“न रूपारामस्स खो, ्रावुसो, न रूपरतस्स न रूपसम्मदितस्स, 
रूपनिरोध जानतो पस्सतो यथाभूत, होति तथागतो पर मरणा' ति 


[, 








१-१ मरणा - म० 1 २ हूपसमुदितस्स ~ स्या० । 
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पिस्सन होति पे नैव होतिन न होति तथागतो पर मरणा" ति 
पिस्सन होति । न वेदनारामस्स खो, म्रावृसो पे० न सञ्जारामस्स 
खो, श्रावृसो न सद्भारारामस्स खो, भ्रावृसो न विजञ्जाणारामस्स 
खो, म्रावसो, न विजञ्जाणरतस्स न विजञ्व्याणसम्मुदितस्स, विजञ्जाण- 
5 निरोध जानतो पस्सतो यथाभूत, होति तथागतो पर मरणा" ति पिस्सन 
होति पे नेव होतिनन होति तथागतो पर मरणा' ति पिस्स 
न होति । श्रय खो, ग्रावृसो, हेतु प्रय पच्चयो, येनेत म्रव्याकत 


भगवता ति । 
“सिया पनावृसो, भ्रञ्जो पि परियायो, येनेत भ्रव्याकत भग- 
10 वता'' ति " 


“सिया, श्रावुसो । भवारामस्स खो, ग्रावुसो, भवरतस्स भव- 
सम्मृदितस्स, भवनिरोध भ्रजानतो प्रपस्सतो यथाभूत, द्यति तथागतो 
पर मरणा" ति पिस्स होति पे० नेव होतिनन होति तथागतो पर 

5, मरणा" ति पिस्स होति । न भवारामस्स खो, भ्रावुसो, न भवरतस्स 

ˆ 15 न भवसम्मुदितस्स, भवनिरोध जानतो पस्सतो यथाभूत, होति तथागतो 
पर मरणा ति पिस्सन होति पे० नेव होति नन होति तथागतो 
पर मरणा" ति पिस्सन होति । श्रयपिखो, भ्राव॒सो, परियायो, येमेत 
ग्रव्याकत भगवता ति । 


“सिया पनावृसो, भ्रञ्जो पि परियायो, येनेत भ्रब्याकत 
४ भेगवता"“ ति † 


सिया, भ्रावृसो । उपादानारामस्स खो, भ्रावसो, उपादानरतस्स 
उपादानसम्म॒दितस्स, उपादाननिरोध अ्रजानतो श्रपस्सतो यथाभूत, 
शति तथागतो पर मरणा' ति पिस्सहोति पे० नेव होतिनन होति 
तथागतो पर मरणा" ति पिस्स होति । न उपादानारामस्स लौ, प्रावृसो, 
25 न उपादानरतस्स न उपादानसम्मृदितस्स, उपादाननिरोध जानतो पस्सती 
यथाभूत, शति तथागतो पर मरणा" ति पिस्सं न होति पे० नेव, 
होति न न होति तथागतो पर मरणा" ति पिस्सनहौति । श्रयमपिखो 
भ्रावुसो, परियायो, येनेत म्रब्याकत भागवता ति । 
“सिया पनावृसो, श्रञ्जो पि परियायो, येनेत श्रब्याकतं 
5 भगवता" ति ? 





१ येनत -रो°ऽ। 
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“सिया, भ्रावसो । तण्ाराभस्स खो, श्रावृसो तण्हा रतस्स तण्हा- 
सम्मुदितस्स, तण्ानिरोध अ्रजानतो श्रपस्सतो यथाभूत, होति तथागतो 
पर मरणा" ति पिस्स होति पे० नेव होतिनन होति तथागतो पर 
मरणाः ति पिस्स होति । न तण्हारामस्स खो, ्रावुसो, न तण्हारतस्स 
न तण्हासम्मुदितस्स, तण्हानिरोध जानतो पस्सतो यथाभृत, होति 5 
तथागतो पर मरणा" ति पिस्सनहोति पेऽ नेव होतिनन होति २ 51 
तथागतो पर मरणाः ति पिस्सनदहोति।भ्रयपि खो, भ्रावृसो, परियायो, 
येनेत भ्रव्याकत भगवता" ति । 

“सिया पनावृसो, श्रञ्जो पि परियायो, येनेत अ्रव्याकत भग- 
वता" ति † । 

““एत्थ दानि, भ्रावुसो सारिपृत्त, इतो उत्तरि' कि इच्छसि ! 
तण्हासद्भयविमृत्तस्स, भ्रावृसो सारिपूत्त, भिक्खुनो वटर ` नत्थि पञ्व्ा- 
पनाया'' ति । 


ध क-नकनि 


७ मोग्गल्लानसुत्त 


७ श्रथ खो वच्छगोत्तो पररिव्बाजको येनायस्मा महामोग्गल्लानोः 8 558 
तेनृपसङ्धमि, उपसङद्धमित्वा श्रायस्मता महामोग्गल्लानेन सदधि 15 
सम्मोदि । सम्मोदनीय कथ सारणीय वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । 
एकमन्त निसिन्नो खो वच्छगोत्तो परिव्बाजको भ्रायस्मन्त महामोग्ग- 
ल्लान एतदवोच ~ “किन्न खो, भो मोग्गत्लान, सस्सतो लोको" ति ? 

“प्रन्याकत खो एत, वच्छ, भगवता - सस्सतो लोको” ति । 
“कि पन, भो मोग्गल्लान, श्रसस्सतो लोकोः' ति † 20 
“एत पि खो, वच्छ, श्रल्याकत भगवता - “्रसस्सतो लोको" 
ति। 
“किन्तु खो, भो मोग्गल्लान, अ्रन्तवा लोको" ति † 
“प्रव्याकत खो, एत, वच्छ, भगवता ~ ्रन्तवा लोको“ ति । 
“कि पन, भो * मोग्गल्लान, श्रनन्तवा लोको * ति ? 25 
“एत पि खो, वच्छ, श्रन्याकत भगवता -श्रनन्तवा लोको" "ति । 


१ उत्तरि-स्या० रो । २ वड -रो०, वत्त ~ स्या० । ३ महामोगलानो - 
रो० । ४ भ्रावृसोभो ~ स्या०। 
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भ¶कनु खो, भो मोग्गल्नान, त जीव त सरीर" ति ! 

““ग्रव्याकत खो एत, वच्छ, भगवता - त जीव त सरीर" ति । 

“कि पन, भो मोगल्लान, ग्रञ्ज जीव श्रञ्बा सरीर'' ति? 

“"एत पि खो, वच्छ, प्रब्याकत भगवता ~ श्रञ्ञय जीव श्रञ्ञ्य 
सरीरः'' ति । 

“किन्नु खो, भो मोग्गल्लान, होति तथागतो पर मरणा ति ? 

““ग्रव्याव्त खो एत, वच्छ, भगवता - होति तथागतो पर 
मरणा" ति | 

कि पन, भो मोग्गल्तान, न होति तथागतो पर मरणा ति ” 

“एत पि खो, वच्छ, म्रव्याक्रत भगवता - न होति तथागतो 
पर मरणा" ति । 

किन्तु खो, भो मोग्गल्लान, होति च न च होति तथागतो पर 
गरणा ति ^ 

“्रव्याकत खो एत, वच्छ, भगवता ~ द्टोत्ति चन च होति 
तथागतो पर मरणा" ति । 

कि पन, भो मोग्गल्लान, नेव होति न न होति तथागतो पर 
मरणा" ति " 

"एत पि खो, वच्छ, म्रन्याकत भगवता ~ नेव होतिनन होति 
तथागतो पर मरणा“ ति । 

“को नु खो, भो मोगट्लान, हतु को पच्चयो, येन प्रञ्जतित्थि- 
यान परिज्बाजकान एव पद्वान एव वेय्याकरण' होति ~ सस्सतौ लोको 
ति वा, ग्रसस्सतो लोको ति वा, श्रन्तवा लोको ति वा, भ्रनन्तवा लोको 
तिवा,तजीवत सरीर तिव, श्रञ्व्य जीव श्रञ्म सरीर ति वा, होति 
तथागतो पर मरणा ति वा, न होति तथागतो पर मरणा ति वा, होति 
तवन च होति तथागतो पर मरणा ति वा, नैव होति नन होति तथागतो 
पर मरणाति वा? को पन, भो मोग्गल्लान, हेतु को पच्चयो, येन 
समणस्स गोतमस्स एव पूदरुस्स न एव वेय्याकरण होति ~ सस्सतो लोको 
ति पि, श्रसस्सतो लोको ति पि, ग्रन्तवा लोको ति पि, भ्रनन्तवा लोको 
तिपि,त जीवत सरीरतिपि, ग्रञ्ज जीव श्रज्नसरीरतिपि, होति 





50 तथागतो पर मरणा ति पि, न होति तथागतो पर मरणातिपि, होति 


१ व्याकरणं -रो०। 


४४७७] मोरगल्लानसुत्त ९ २३७ 


चन च होति तथागतो पर मरणाति पि, नेव होत्तिनन होति तथागतो 
परमरणाति पीति? 

--अ्रञ्जतित्थिया च' खो, वच्छ, परिव्बाजका चक्खु "एत मम, 
एसोहमस्मि, एसो मे प्रत्ता" ति समनुपस्सन्ति पे० जिन्ह एत मम, 
एसोहमस्मि, एसो मे प्रत्ता" ति समनुपस्सन्ति = पे० मन “एत मम, 
एसोहमस्मि, एसो मे ्रत्ता' ति समनुपस्सन्ति । तस्मा भ्रञ्जयतित्थियान 
परिन्बाजकान एव पुद्रान एव वेय्याकरण होति ~ सस्सतो लोको ति वा 

पे० नेव होतिनन होति तथागतो पर मरणा ति वा। तथागतो 
च खो, वच्छ, ररह सम्मासम्बृद्धो चक्खु "नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो 
प्रत्ता ति समनुपस्मति पें० * जिनव्ह नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो 
अत्ता ति समनुपस्सति पेऽ मन तेत मम, नेसोहमरस्मि, न मेसो 
प्रत्ता ति समनुपस्सति । तस्मा तथागतस्स एव पुद्ुस्स न एव वेय्याकरण 
होति ~ सस्सतो लोकोतिपि पे० नेव होति नन होति तथागतो 
परमरणातिपी'" ति। 

ग्रथ खो वच्छगोत्तो परिम्बाजको उद्रायासना येन भगवा तेनुप- 
सद्धुमि, उपसङ्खमित्वा भगवता सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीय कथ 
सारणीय वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो वच्छ 
गोत्तो परिव्बाजको भगवन्त एतदवोच ~ “किन्नु खो, भो गोतम, सस्सतो 
लोको' ति ? 

म्रव्याकत खो एत, वच्छ, मया - सस्सतो लोको ति पे० । 
“कि पन, भो गोतम, नेव होति न न होति तथागतो पर मरणा” ति ? 

"एत पि खो, वच्छ, भ्रव्याकत मया - नेव होतिनन होति 
तथागतो पर मरणा ति । 

“को नु खो, भो गोतम, हेतु को पच्चयो, येन श्रञ्व्यतित्थियान 
परिब्बाजकान एवं पृद्रान एव वेय्याकरण होति ~ सस्सतो लोको ति वा 

पे नेव होतिनन होति तथागतो पर मरणातिवा? कोपन, 
भो गोतम, हेतु को पच्चयो, येन भोतो गोतमस्स एव पुदरुस्स न एव वेय्या- 
करण होति ~ सस्सतो लोको तिपि पे० नेव होतिन न होति 
तथागतो पर मरणा" ति पीति? 


१ भ० पीलत्थके नस्थि । 
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“श्मञ्जतित्थिया खो, वच्छ, परिव्बाजका चक्खु एत मम, 
एसोहमस्मि, एसो मे भ्रत्ता' ति समनुपस्सन्ति पे० जिब्ह एत 
मम, एसोहमस्मि, एसो मे श्रत्ता' ति समनुपस्सन्ति प° मन "एत 
मम, एसोहमस्मि, एसो मे श्रत्ता' ति समनुपस्सन्ति । तस्मा भ्रञ्ज- 
तिस्थियान परिव्बाजकान एव पुद्रान एव वेय्याकरण होति ~ सस्सतो 
लोकोतिवा पे० नेव हेतिनन होति तथागतो परमरणाति वा) 
तथागतो च खो, वच्छ, श्ररह सम्मासम्बृद्धो चक्खु नेत मम, नेसोहमस्मि, 
न मेसो अ्रत्ता' ति समन॒पस्सत्ति पे० जिन्हु नेत मम, नेसोहमस्मि, 
न मेसो प्रत्ता ति समनुपस्सति पे० मन नेत मम, नेसोहमस्मि, 
न मेसो भ्रत्ता' ति समनुपस्सति । तस्मा तथागतस्स एव पुद्रस्स न एव 
वेय्याकरण होति ~ सस्सतो लोको ति पि, ग्रसस्सतो लोको तिपि, 
ग्रन्तवा लोको ति पि, म्रनन्तवा लोकोतिपि, त जीवत सरीरतिपि, 
ग्रञ्म जीव श्रञ्ज सरीर तिपि, होति तथागतो पर मरणातिपि,न होति 
तथागतो पर मरणा तिपि, होति चन च होति तथागतो परमरणाति 
पि, नेव होति न न होति तथागतो पर मरणा ति पी" ति। 

“श्रच्छरिय, भो गोतम, भ्रन्मृत, भो गोतम । यत्र हि नाम 
सत्थु ` च सावकस्स च भ्रत्थेन श्रत्थो व्यञ्जनेन ` व्यञ्जन ससन्दिस्सति 
समेस्सति न विरोधयिस्सति" यदिद अ्रग्पदस्मि । इदानाहु, भो गोतम, 
समण महामोग्गल्लान उपस द्धमित्वा एतमत्थ प्रपुच्छिं । समणो पिमं 
मोग्गल्लानो एतेहि पदेहि एतेहि न्यञ्जनंहि तमत्य व्याकासि, सेय्यथापि 
भव गोतमो । श्रच्छरिय, भो गोतम, अ्रन्भुत, भो गोतम । यत्रहि नाम 
सत्थु च सावकस्स च ग्रत्थेन प्रत्थो न्यल्जसेन व्यञ्जन ससन्दिस्सति 
समेस्सति न विरोधयिस्सति, यदिद, श्रगगपदस्मि“ ति | 


८. वच्छुगोत्तसुत्त 
८ श्रथ सो वच्छगोत्तो परिव्बाजको येने भगवा तेनृपसङ्खमि, 
उपस ङ्मित्वा भगवता सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीय कथ सारणीय" 
वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नौ सखो वन्छंगोत्तो 
४ भगवन्त एतदवोच - “किन्नु खो, भौ गोतम, सस्सतो 
कोति ¦ 


१ यत्थ ~ स्या० । २ सश्युस्स ~ सी०, रो; ३ व्यञ्जनं ~ रौ? । 
४ विहािस्सति ~ रोऽ! ५ साराणीर्य ~ स्या०, रोऽ । 





४ | वच्छुगोत्तसुततं * ३३९ 


ग्रम्थाकत खो एत, वच्छ, मया ~ सस्सतो नोको ति पेण । 
कि पन, भो गोतम, नेव होति न न होति तथागतो पर मरणा ति ? 

“एत पि खो, वच्छ, अरव्याकत मया ~ "नेव होति न न होति 
तथागतो पर मरणा" ति | 


को नु खो, भो गोतम, हेतु को पच्चयो, येन अ्रञ्जतित्थियान 
परिव्वाजकान एव पुद्ान एव वेय्याकरण होति ~ सस्सतो लोको ति 
वा पे० नेव होतिनन होति तथागतो परमरणातिवा? कोपन, 
भो गोतम, हेतु को पच्चयो, येन भोतो गोतमस्स एव पुद्स्स न एव वेय्या- 
करण होति ~ सस्सतो लोकोत्पि पे० नेव होतिनन होति तथा- 
गतो पर मरणा तिपी'"ति? 

“श्रञ्जतित्थिया खो, वच्छ, परिग्बाजका रूप प्रत्ततो समनु- 
पस्सन्ति रूपवन्त वा भ्रत्तान, म्रत्तनि वा रूप, रूपस्मि वा ग्रत्तन । 
वेदन भ्रत्ततो समनुपस्सन्ति पे० सञ्ज सद्खारे विञ्व्याण 
ग्रत्ततो समनुपस्सन्ति, विञ्व्नाणवन्त वा प्रत्तान, अत्तनि वा विञ्जाणः 
विञ्जाणस्मि वा प्रत्तान । तस्मा श्रञ्ज्तित्थियान परिब्बाजकानं 
एव पुद्ान एव वेथ्याकरण होति - सस्सतो लोको ति वा पें० नेव 
होति न न ह्येति तथागतो पर मरणा ति वा । तथागतो च खो, वच्छ, 
ग्रह सम्मासम्बुद्धो न रूप प्रत्ततो समनुपस्सति, न रूपवन्त वा म्रत्तान, न 
प्रत्तनि वा रूप, न रूपस्मि वा ्रत्तान । न वेदन भ्रत्ततो समनुपस्सति 

पे० नसञ्ना न सहारे न विञ्व्नाण प्रत्ततो समनुपस्सति, 
न विज्व्याणवन्त वा अत्तान, न ्रत्तनि वा विञ्जाण, न विञ्जाणस्मि 
वा भ्रत्तान । तस्मा तथागतस्स एव पुद्रस्स न एव वेय्याकरण होति - 
सस्सतो लोको तिपि पे० नेवहोतिनन होति तथागतो पर मरणा 
तिपीˆति। 

ग्रथ खो वच्छगोत्तो परिब्बाजको उद्रायासना येनायस्मा महा- 
मोग्गत्लानो तेनुपसङ्खमि, उपसङ्खमित्वा प्रायस्मता महामोग्गल्लानेंन 
सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीय क्रथ मारणीय वीतिसारेत्वा एकमन्त 
निसीदि । एकमन्त भिसिन्नो खो वच्छगोत्तो परिन्बाजको भ्रायस्मन्त 
महामोग्गल्लान एतदवोच ~ “किन्नु खो, भो मोग्गल्लान, सस्सतो 
लोको" ति “ 

प्रन्याकत खो एत, वच्छ, भगवता ~ सस्सतो लोको ति 
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प० । “कि पन, भो मोग्गल्लान, नेव होतिनन होति तथागतो 
पर मरणा” ति ? 

“एत पि खो, वच्छ, ्रव्याकत भगवता ~ नेव होततिन न होति 
तथागतो पर मरणा". ति । 

“को न्‌ खो, भो मोगगल्लान, हेतु को पच्चयो, येन म्रञ्जतित्थि- 
यान परिन्बाजकान एव पुद्रान एव वेग्याकरण' होति - सस्सतो लोको ति 
वा पे० नेवहोतिनन होति तथागतोपरमरणातिवा? कोपन 
भो मोगगल्लान, हेतु को पच्चयो येन समणस्स गोतमस्स एव पुदधुस्स न 
एव वेय्याकरण होति - सस्सतो लोको.तिपि पे० नेव होतिनन 
होति तथागतो पर मरणा तिपी"ति 

“श्रञ्जतित्थिया खो, वच्छ, परिब्बाजका रूप भ्रत्ततो समनु- 
पस्सन्ति, रूपवन्त वा भ्रत्तान, ्रत्तनि वा रूप, रूपस्मि वा श्रत्तानं । वेदन 
प्र्ततो समनुपस्सन्ति पे० सज्ज सह्वारे विञ्जाण ग्रत्ततो समनु- 
पस्सन्ति, विञ्व्याणवन्त वा प्रततान, श्रत्तनि वा विञ्बाण, विच्ज्याणस्मि 
वा भ्रत्तान । तस्मा भ्रञ्ज्यतित्थियान परिब्बाजकान एव पद्रान एव 
वेय्याकरण होति ~ सस्सतो लोकोत्तिवा पे० मेवहोतिनन होति 
तथागतो पर मरणा ति वा । तथागतो च खो, वच्छ, मरह सम्मासम्बुद्धो 
न रूप प्रत्ततो समनुपस्सत्ति, न सूपवन्त वा श्रत्तान, न प्रत्तनि वा सूप, 
न कूपस्मि वा भ्रत्तान । न वेदन श्रत्ततो समनुपस्सति पेऽ न 
सञ्व्या न स्वार न विचञ्जाण ग्रत्ततो समनुपस्सति, न विञ्व्याण- 
वन्त वा भ्रत्तान, नं ग्रत्तनि वा विञ्जाण, न विञ्व्याणस्मि वा श्रत्तान। 
तस्मा तथागतस्स एव पुद्धस्स न एव वेथ्याकरण होति ~ सस्सतौ लोकौ 
ति पि, भ्रसस्सतो लोको ति पि, ग्रन्तवा लोको ति पि, ग्रनन्तवा लोको 
तिपि,तजीवत सरीरतिपि, प्रञ्व्यं जीव श्रञ्ज सरीरत्ति पि, होति 
तथागतो पर मरणा ति पि, न हेति तथागतो पर मरणा तिपि, होति च 
न च होति तथागतो प्र मरणा तिपि, सैव होतिने न होति तथागतो 
पर मरणातिपी' ति, 

“श्रच्छरिय, भो मोग्गल्लान, श्रन्भुत, भो मोगगल्लान । यत्र 
हि नाम सत्थू च' सावकस्स च भ्रत्थेन भ्रत्थो व्यञ्जमेन व्यञ्जन ससन्दि- 
स्सति समेस्सति न विरोधयिस्सत्ति, यदिद भ्रगगपदस्मि । इदानाहू, भो 

१ व्याकरणं ~ रो । २ यल्थ~स्या०। ३ चेषं ~ स्या०) 
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मोग्गल्लान, समण गोतम उपस ङ्कमित्वा एतमत्थ श्रपुच्छिं । समणो पि 
गोतमो एतेहि पदेहि एतेहि व्यञ्जनेहि एतमत्थ व्याकासि, सेय्यथापि 
भव मोग्गल्लानो । श्रच्छरिय, भो मोग्गल्लान, म्रन्मूत भो मोगगल्लान । 
यत्र हि नाम सत्थु च सावकस्स च श्रत्थेन भ्रत्थो व्यञ्जनेन व्यञ्जन 
ससन्दिस्सति समेस्सति न विरोधयिस्सति, यदिद श्रम्गपदस्मि" ति! 
९ कुतूहलसालासुत्त 

& श्रथ खो वच्छगोत्तो परिब्बाजको येन भगवा तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्धमित्वा भगवता सद्धि सम्मोदि । सम्मोदनीय कथ सारणीय 
वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो वच्छगोत्तो 
परिव्बाजको भगवन्त एतदवोच - 

“'ुरिमानि भो गोतम, दिवसानि पुरिमतरानि सम्बहुलान 
तानातित्थियान ` समणब्राह्मणान परिब्बाजकान कृत्‌ हलसालाय सन्नि- 
सिन्नान सत्निपतितान अयमन्तराकथा उदपादि - श्रय खो पूरणो' 
कस्सपो सद्धी चेव गणी च गणाचरियो च वातो यसस्सी तित्थकरो 
साधुसम्मतो बहूजनस्स । सो पि सावक भ्रम्भतीत कालतः उपपत्तीसु 
व्याकरोति" ~ शभ्रसु भ्रमुत्र उपपन्नो, भ्रसु श्रमुत्र उपपन्नो" ति । यो 
पिस्स सावको उत्तमपुरिसो परमपुरिसो परमपत्तिपत्तो त पि सावक 
ग्रन्भतीत कालङ्धूत उपपत्तीसु व्याकरोति - भ्रु म्रमुत्र उपपन्नो, भ्रमु 
प्रमुत्र उपपन्नो" ति । 

“श्रय पिखो मक्खलिगोसालो पे भ्रयपिखो निगण्ठो 
ताटपृत्तौ श्रय पिखो सञ्जयो' बेलदुपुत्तोः श्रय पि सो पकुधो कच्चा- 
नोः श्रयपि खो ग्रजितो केसकम्बलो सद्खी चेव गणी च गणाचरियों 
च जातो यसस्सी तित्थकरो साधुसम्मतो बहुजनस्स । सो पि सावक ग्रन्भ- 
तीत कालङ्खत उपपत्तीसु व्याकरोति ~ श्रसु श्रमुत्र उपपन्नो, भ्रसु श्रमुत्र 
उपपन्नो" ति । यो पिस्स सावको उत्तमपूरिसो परमपुरिसो परमपत्ति- 
पत्तो त पि सावक श्रन्भतीत कालङ्धत उपपत्तीसु व्याकरोति - श्रसु 
प्रमुत्र उपपन्नो, श्रसु ्रसुत्र उपपन्नो ति । 
` १ रो पोत्थके नस्थि । २ अ्रञ्जतित्थियान -स्या०। ३ पुराणो ~ रो०। 


४ कालकत - स्या० । ५ व््राकरोति - रो । ६ सञ्चयो - म०। ७ बेलद्धपत्तो - 
रो० । = पकरद्धो कच्चायनो - रो ० । 
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“श्रय पि खो समणो गोतमो सद्धी चेव गणी च गणाचरियो च 
ञ्गातो यसस्सी तित्थकरो साधृसम्मतो बहुजनस्स । सो पि सावक ग्रन्भ- 
तीत काल द्धूत उपपत्तीसु व्याकरोति ~ श्रसु श्रमुत्र उपपन्नो, भ्रु श्रमुत्र 
उपपन्नो" ति । यो * पिस्स' सावको उत्तमपुरिसो परमपुग्सि परमपत्ति- 
पत्तो त च सावक श्रव्मतीत कानद्खुत उपपत्तीसु न व्याकरोति - 
श्रसु श्रमुत्र उपपन्नो, ग्रसु प्रमुत्र उपपन्नो ति। भ्रपिचखोन एव 
न्याकरोति ~ प्रच्छेच्छि" तण्, विवत्तयि सयोजन, सम्मा मानाभिममया 
ग्न्तमकासि दुक्वस्सा' ति । तस्स मय्ह्‌, भो गोतम, अ्रहु देव क्वा 
ग्रह॒ विचिकिच्छा - कथ नाम' समणस्स गोतमस्स धम्मो 
ग्रभिज्जेय्यो"' ति " 

“भ्ल हि ते, वच्छ, कल्धितु, मल विचिकिच्छितु । कद्ुनीये" 
च पन ते ठाने विचिकिच्छा उ्पन्नाः । सउपादानस्स स्वाह, वच्छ, 
उपपत्ति पञ्जापेमि' नो ग्रनुपादानस्स । सेग्यथापि, वच्छ, श्रगगि मउपा- 
दानो जलति, नो भ्रनुपादानो, एवमेव स्वाह, वच्छ, सउपादानस्स 
उपपत्ति पञ्ञ्यापेमि, नो ्रनुपादानस्सा' ति । 

“यस्मि, भो गोतम, समयं प्रच्चि वातेन चित्ता दूर पि गच्छति, 
इमस्स पन भव गोतमो कि उपादानस्मि पञ्व्ापेती'" ति " 

“यस्मि खो, वच्छ, समयं म्रच्चि वातेन खित्ता दूर पि गच्छति, 
तमह्‌ वातुपादान' पञ्ज्पेमि । बातो हिस्स, वच्छ, तस्मि समये उपादान 
होती" ति । 

“यस्मि च पन, भो गोतम, समये इम च काय निक्खिपति सत्तो 
च प्रञ्जतर काय अनुपपन्न होति, इमस्स पन भवे गोतमो किं उपा- 
दानस्मि पञ्च्यापेती"' ति " 

“यस्मि खो, वच्छ, समये इम च काय निविखपति सलौ च 
म्रञ्व्यतर काय श्रनुपपन्नो होति, तमह तण्टुपादान वदामि । तण्हा हिस्स, 
वच्छ, तस्मि समये उपादान होती! ति । 


| । 0 


नीयन्ते 
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१० भ्रानन्दसृत्त 

१० श्रथ खो वच्छगोत्तो परिव्बाजको येन भगवा तेनृपसङ्खमि, 
उपस द्धमित्वा भगवता सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीय कथ सारणीय 
वौतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो वच्छगोत्तो 
परिव्बाजको भगवन्त एतदवोच - “किन्नु खो, भो गोतम, प्रत्थत्ता"' 
ति † एव वृत्ते, भगवा तुण्ही श्रहोसि । “कि पन्‌, भो गोतम, नत्थत्ता' 
ति " दुतिय पि खो भगवा तुण्डी ग्रहोसि । श्रथ खो व्च्छगोत्तौ परि- 
व्बाजको उद्रायासना पक्कामि । श्रथ खो भ्रायस्मा भ्रानन्दो श्रचिरपक्कन्ते 
वच्छंगोत्ते परिब्बाजके भगवन्त एतदवोच - “किन्नु खो, भन्ते, भगवा 
वच्छगोत्तस्स परिब्बाजकस्स पञ्ह्‌ पृद्ो न व्याकासी'" ति ? 

““ग्रह चानन्द, वच्छगोत्तस्स परिब्बाजकस्स श्रत्थत्ता' ति पूद्र 
समानो श्रत्थत्ता' ति व्याकरेय्य, यें ते, म्रानन्द, समणत्राह्यण सस्सत- 
वादा तेसमेत सदधि श्रभविस्स । ग्रह चानन्द, वन्छगोत्तस्स परिव्बा- 
जकस्स “नत्थत्ता' ति पृदरो समानो 'नत्थत्ता' ति व्याकरे्य, ये ते, श्रानन्द, 
समणब्राह्मणा उच्छेदवादा तेसमेत सदधि अ्रभविस्स । ग्रह चानन्द, 
वच्छगोत्तस्स परिब्बाजकस्स श्रत्थत्ता' ति पुद्रौ समानो श्रत्थत्ता' 
ति व्याकरेय्य, म्रपिन्‌ मेत, अ्रानन्द, श्रनलोम श्रभविस्स माणस्स 
उष्पादाय ~ सब्बे धम्मा अ्रनत्ता'' ति † 

“नो हेत, भन्ते" । 

“श्रह चानन्द, वच्छगोत्तस्स परिब्वाजकस्स "नत्यत्ता' ति पदर 
समानो “नत्थत्ता' ति व्याकरेग्य, सम्मृन्ह्स्स, श्रानन्द, वच्छंगोत्तस्स 
परिब्बाजकस्स भिय्यो सम्मोहाय अ्रभविस्स -श्रहु वा मं नून पृब्बे मत्ता, 
सो एतरहि नत्थी'' ति । 

९१ सभिथकच्चानसुत्त 

११. एकं समय श्रायस्मा सभियो कच्चानो ातिके विहरति 
गिञ्जकावसथें । ग्रथ खो वच्छगोत्तो परिव्बाजको येनायस्मा सभियो 
कच्चानो तेनुपसद्धमि, उपसङ्खमित्वा ्रायस्मता सभियेन कच्चानेन 
सद्धि सम्मोदि । सम्मोदनीय कथ सारणीय वीतिसारेत्वा एकमन्त 
निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो वच्छगोत्तो परिब्बाजको ्रायस्मन्त 


20 


२ 401 


१ 566 


02 


561 


9 


2१0 


25 


२४४ सयुलनिकायो | ८४ ? १ ११- 
 , 


सभिय कच्चान एतदवोच ~ “किन्तु खो भो, कच्चान, होति तथागतो 
पर मरणा ति " 

"“प्रव्याकत खो एत, वच्छ, भगवता ~ होति तथागतो पर 
मरणा"'* ति । 

“कि पन, भो कनच्चान, न होति तथागतो पर मरणा" ति ? 

“एत पि खो, वच्छ, श्रन्याकत भगवता - न होति तथागतो 
पर मरणा" ' ति । 

“किन्न खो, भो कंच्चान, होति च न च होति तथागतौ पर 
मरणा ति ? 

'श्रव्याकत खो एत, वच्छ, भगवता ~ होति चन च होति 
तथागतो पर मरणा" ति । 

“किं पन, भो कनच्चान, नेव होति न न होति तथागतो पर 
मरणा” ति " 

“एत पि खो, वच्छ, श्रन्याकत भगवता ~ नेव होति न न होति 
तथागतो पर मरणा" ति । 

“किन्नू खो, भो कच्चान, होति तथागतो पर मरणा" ति, इति 
पटो समानो ~ श्रव्याकत खो एत, वच्छ, भगवता ~ होति तथागतो 
पर मरणा" ति वदेसि । कि पन, भो कच्चान, न होति तथागतो पर 
मरणा" ति, इति पुष्टो समानो ~ श्रव्याकत खो एत, वच्छ, भगवता ~ 
न होति तथागतो पर मरणा" ति वदेसि । किन्नु खो, भो कच्चान, 
होति च न च होति तथागतो पर मरणा" ति, इति पुष्टो समानो - 
'ग्रव्याकतं खो एत, वच्छ, भगवता ~ होति च न च होति तथागत्तौ पर 
मरणा' ति वदेसि । कि पन, भो कच्चान, नेव होति न न होति तथा- 
गतो पर मरणा" ति, ईति पृष्टो समानो ~ "एतं पि सो, वच्छ, प्रब्यौकत 
श्रगवता ~ नेव होति नन होति तथागतो पर मरणा ति वदेसि । 
को नु खो, भो कच्चान, हेतु को पच्चयो, येनेत प्रन्याकत समणेन 
गोतमेना' ति " 

“यो च, व्रच्छ, हेतु यो च पच्चयो पञ्व्यापनाय कूपी त्तिवा 
ग्ररूपी ति वा सञ्मीति वा श्रसञ्जी ति वा नेवसञ्बीनासन्जी' 
ति वा, सो च हेतु सो च पच्चयो सब्बेन सब्ब सन्बथा ब्ब श्रपरिसेस 


१ नेवसच्व्मिनासज्नी ~ स्या०। 


४४५११११] समियकच्चानसुत्त र४५ 


निरुज््ेय्य । केन न पञ्व्यापयमानो पञ्पिग्य रूपी ति वा श्ररूपी 
ति वा सञ्जी ति वा श्रसञ्बी ति वा नेवसञ्नीनासञ्बी ति वा" ति। 
“कीवचिर पन्बजितोसि, भो कच्चाना'" ति ? 
“नचिर, भ्रावुसो, तीणि वस्सानी'' ति । 
ˆ यस्सपस्स, भ्रावृसो, एत्तकेन ` एत्तकमेव तम्पस्स बहु", को 5 
पन वादो एव ` श्रभिक्कन्ते" ति । 
ग्रम्याकतसय॒त्त समत्त । 
तस्सुदान 
खेमाथेरी प्रनुराधो, सारिपृत्तो * ति कोट्टिको , ए 408 
मोग्गल्लानो च वच्छो च, कत्‌ हलसालानन्दो, । 
सभियो एकादसम ति ।। 
सव्ायतनवग्गो चतुत्थो । 
तस्सुहान 
सव्छायतनवेदना, मातुगामो जम्बूखादको । 10 
सामण्डको मोग्गल्लानो, चित्तो गामणि" सद्खतः ¦ 
ग्रन्याकत ति दसधा ति+* ॥ 


सगायतनवग्गसयुत्तपालि निदिता । 


कि | @ जनकः 


१ एतमेत्तकेन -म० । २ बहू ~ रो०। ३ एव ~ सी०, रौ० । ४ सारीपृत्ता- 
स्रा । ५ कोट्टितौ -स्या० । ६ कुतुहल ° ~ स्या०, रो० । ७ - ७ गामनव्यसद्कूत ~ स्या० । 
८ दस चा ~ स्या० । * एत्थ रोऽ पौत्थके श्रय श्रधिको पाठो दिस्सति - 
दसबलसेलषपभवा निब्बानमहासमृदपरियन्ता । 
भरट ङ्गमरगसलिला जिनवचननदी चिर वहतु ।। 
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